
 
 

 

 

 

 

Havířov město pro život 

 

 

 

KRONIKA 

města Havířova 2022 

 

 

 
Kroniku v péči Městské knihovny Havířov sepsala  

Hana Dvořáková 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

2 
 

Obsah 
Obsah .................................................................................................................................................................... 2 

1. ÚVOD................................................................................................................................................................ 6 

2. HISTORIE ....................................................................................................................................................... 6 

2.1 Ze starých kronik s dvojkou na konci .......................................................................................... 6 

2.2 Hovoříme se seniory ....................................................................................................................... 10 

3. Havířov město lesů .................................................................................................................................. 11 

4. OBYVATELSTVO ....................................................................................................................................... 13 

4.1 Demografické údaje ......................................................................................................................... 13 

4.2 Byty ........................................................................................................................................................ 14 

4.2.1 Opravy bytového fondu .............................................................................................................. 14 

5. RADA MĚSTA HAVÍŘOVA ..................................................................................................................... 15 

5.1 Členové RMH ve volebním období 2018–2022 .................................................................... 15 

5.2 Vedení města a RMH ve volebním období 2022–2026 ...................................................... 16 

5.3 Jednání RMH ....................................................................................................................................... 16 

5. 3 Důležité dokumenty města .......................................................................................................... 25 

6. ZASTUPITELSTVO MĚSTA HAVÍŘOVA ............................................................................................ 25 

6.1 Členové ZMH ve volebním období 2018–2022 ..................................................................... 25 

6.2 Členové ZMH ve volebním období 2022–2026 ..................................................................... 26 

6.3 Jednání ZMH ....................................................................................................................................... 26 

7. REJSTŘÍK ..................................................................................................................................................... 29 

7.1 Leden ..................................................................................................................................................... 29 

7.2 Únor ....................................................................................................................................................... 29 

7.3 Březen ................................................................................................................................................... 30 

7.4 Duben .................................................................................................................................................... 31 

7.5 Květen ................................................................................................................................................... 32 

7.6 Červen ................................................................................................................................................... 33 

7.7 Červenec ............................................................................................................................................... 34 

7.8 Srpen ..................................................................................................................................................... 35 

7.9 Září ......................................................................................................................................................... 36 

7.10 Říjen .................................................................................................................................................... 37 

7.11 Listopad ............................................................................................................................................. 38 

7.12 Prosinec ............................................................................................................................................. 39 

8. DĚNÍ V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH ................................................................................................... 41 

8.1 KRONIKA LEDEN 2022 ....................................................................................................................... 41 

Úvod .............................................................................................................................................................. 41 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

3 
 

Leden v časovém sledu .......................................................................................................................... 42 

Strohá řeč čísel .......................................................................................................................................... 51 

Napsali o nás .............................................................................................................................................. 52 

Počasí v lednu 2022 ................................................................................................................................ 54 

8.2 KRONIKA ÚNOR 2022 ......................................................................................................................... 55 

Úvod .............................................................................................................................................................. 55 

Únor v časovém sledu ............................................................................................................................ 56 

Strohá řeč čísel .......................................................................................................................................... 66 

Napsali u nás .............................................................................................................................................. 67 

Počasí únor 2022 ..................................................................................................................................... 69 

8.3 KRONIKA BŘEZEN 2022 .................................................................................................................... 70 

Úvod .............................................................................................................................................................. 70 

Březen v časovém sledu ........................................................................................................................ 71 

Strohá řeč čísel .......................................................................................................................................... 90 

Napsali o nás .............................................................................................................................................. 91 

Počasí v březnu 2022 ............................................................................................................................. 95 

8.4 KRONIKA DUBEN 2022....................................................................................................................... 96 

Úvod .............................................................................................................................................................. 96 

Duben v časovém sledu ......................................................................................................................... 96 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................117 

Napsali o nás ............................................................................................................................................117 

Počasí v dubnu 2022 ............................................................................................................................120 

8.5 KRONIKA KVĚTEN 2022 ..................................................................................................................121 

Úvod ............................................................................................................................................................121 

Květen v časovém sledu ......................................................................................................................122 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................149 

Napsali o nás ............................................................................................................................................149 

Počasí v květnu 2022 ...........................................................................................................................151 

8.6 KRONIKA ČERVEN 2022 ..................................................................................................................152 

Úvod ............................................................................................................................................................152 

Červen v časovém sledu ......................................................................................................................153 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................182 

Napsali o nás ............................................................................................................................................182 

Počasí v červnu 2022 ...........................................................................................................................183 

8.7 KRONIKA ČERVENEC 2022 .............................................................................................................184 

Úvod ............................................................................................................................................................184 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

4 
 

Červenec v časovém sledu ..................................................................................................................184 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................207 

Napsali o nás ............................................................................................................................................208 

Počasí v červenci 2022 ........................................................................................................................210 

8.8 KRONIKA SRPEN 2022 ......................................................................................................................212 

Úvod ............................................................................................................................................................212 

Srpen v časovém sledu.........................................................................................................................213 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................230 

Napsali o nás ............................................................................................................................................231 

Počasí v srpnu 2022 ..............................................................................................................................233 

8.9 KRONIKA ZÁŘÍ 2022 ..........................................................................................................................234 

Úvod ............................................................................................................................................................234 

Září v časovém sledu ............................................................................................................................235 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................259 

Napsali o nás ............................................................................................................................................260 

Počasí v září 2022 ..................................................................................................................................262 

8.10 KRONIKA ŘÍJEN 2022 .....................................................................................................................263 

Úvod ............................................................................................................................................................263 

Říjen v časovém sledu ..........................................................................................................................264 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................286 

Napsali o nás ............................................................................................................................................287 

Počasí v říjnu 2022 ................................................................................................................................288 

8.11 KRONIKA LISTOPAD 2022 ............................................................................................................289 

Úvod ............................................................................................................................................................289 

Listopad v časovém sledu ...................................................................................................................289 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................310 

Napsali o nás ............................................................................................................................................311 

Počasí v listopadu 2022 ......................................................................................................................313 

8.12 KRONIKA PROSINEC 2022 ............................................................................................................314 

Úvod ............................................................................................................................................................314 

Prosinec v časovém sledu ...................................................................................................................315 

Strohá řeč čísel ........................................................................................................................................336 

Napsali o nás ............................................................................................................................................336 

Počasí v prosinci 2022 .........................................................................................................................338 

9. ZÁVĚR PLNÝ ČÍSEL ...............................................................................................................................339 

9.1 Územní plán města Havířova .....................................................................................................339 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

5 
 

9.2 Rozpočet města Havířova pro rok 2022 plnění ..................................................................339 

9.3 Investice v roce 2022 ....................................................................................................................340 

9.4 Městská policie Havířov v roce 2022 ......................................................................................343 

9.5 Policie ČR v Havířově v roce 2022 ...........................................................................................345 

9.5.1 Dopravní nehodovost ................................................................................................................347 

9.6 Hasičský záchranný sbor a jednotky dobrovolných hasičů 2022................................348 

9.7 Korespondence na MmH v roce 2022 ........................................................................349 

9.8 Odbor vnitra a živnostenský úřad ...........................................................................................349 

9.9 Poplatky za psy, veřejná prostranství a odpady .................................................................349 

9.10 Přidělená orientační, popisná a evidenční čísla ...............................................................350 

9.11 Ztráty a nálezy v roce 2022 ......................................................................................................350 

9.12 Veřejně prospěšné práce 2022 ...............................................................................................350 

9.13 Deratizace v roce 2022 ..............................................................................................................351 

9.14 Třídění odpadů v roce 2022 ....................................................................................................351 

9.15 Městská hromadná doprava 2022 ........................................................................................352 

9.16 Sdílená kola v roce 2022 ...........................................................................................................352 

9.17 Sociální oblast v Havířově v roce 2022 ...............................................................................352 

9.17.1 Sociální odbor MmH ................................................................................................................352 

9.17.2 Sociální služby města Havířova ..........................................................................................353 

9.17.3 Domov seniorů Havířov .........................................................................................................354 

9.18 Městská knihovna Havířov .......................................................................................................354 

9.19 Městské kulturní středisko ......................................................................................................354 

10. POUŽITÉ ZKRATKY ............................................................................................................................356 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

6 
 

1. ÚVOD 
Laskavý čtenář je vzdělaný a ví, že úvody se zpravidla píší až na konec. Je to 

tak i v kronice města. Jeden prostě čeká, co se z toho roku nakonec vyvrbí. A tak řekněme 
hned na úvod, že to byl jeden z nejtěžších roků, které jsme prožili. A přežili. Po dvouleté 
patálii s COVIDem-19 přišla válka tak blízko nás, jak jsme se jí nepřiblížili od roku 1945  
a posléze roku 1968. Naše země se stala útočištěm pro lidi z Ukrajiny. Válečná mizérie 
prověřila sílu solidarity našich lidí. Kromě toho nás zasáhla energetická krize, související 
s válkou na Ukrajině. Dovol, laskavý čtenáři, jeden osobní postřeh: narodila jsem se  
15. srpna 1968 a moje první cesta na tomto světě vedla z Ráje (část Karviné s nemocnicí) 
mezi tanky do Havířova. A byla to jízda, která se mi vryla ne do paměti ale hluboko  
do podvědomí.  
Pro kronikářku to byl ale i jinak těžký rok. Po covidovém půstu se doslova a do písmene 
roztrhl pytel s děním ve všech oblastech našeho života. Navíc jsme si zase opět 
„zasoupeřili“ ve dvou volebních kampaních, první se týkala voleb do zastupitelských 
orgánů měst a obcí a začala kampaň prezidentských voleb, které nás čekají hned v lednu 
roku 2023. 
Opět bych chtěla poděkovat členům kulturní komise při RMH, všem, kteří mi pomáhali 
s psaním a focením, zejména Petru Sznapkovi, Štefanu Šamalovi, Vladislavu Jasiokovi, 
Karlu Šulovi a mnohým dalším, kteří mi poslali zprávy a fotografie. Kamarádce  
a spolupracovnici Lucii Šillerové z MmH děkuji velmi za úsměv, humor a skvělou 
spolupráci na korekturách. Ředitelce Městské knihovny Havířov Dagmar Čuntové děkuji 
za první záchyt nesmyslů, které se, ať chcete nebo ne, tu a tam podaří vyplodit, když jsou 
myšlenky splašené. A v neposlední řadě děkuji všem, kteří se rozhodli, cokoliv uspořádat, 
vyrobit, vyjednat. Bez nich by stránky kroniky zůstaly prázdné. A to bych Vám, laskaví 
havířovští čtenáři, nepřála.  
 

2. HISTORIE 
2.1 Ze starých kronik s dvojkou na konci 
Kroniky s dvojkou na konci 

Ani letos nevynecháme krátká nahlédnutí do starých havířovských kronik. V těch 
ručně psaných jsme luštili a některé zápisy z let tzv. normalizace místy i šokovaly.  
1962 
Kroniku sepsal Jan Morys.  
Kronika je dostupná na: https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1962 

- Došlo k dalšímu růstu Komunálních služeb, včetně učňů měly 520 zaměstnanců.  
- V centru města byla otevřena velká prodejna potravin Labužník.  
- Téměř všechny prodejny ve městě se zapojily do soutěže Vzorná prodejna města.  
- MNV spravoval na území města 190 km vozovek, 30 km dlážděných chodníků,  

30 km nedlážděných, 37 mostů a můstků. Na údržbu komunikací bylo plánem 
stanoveno 6 pracovníků.  

- V uhelném kraji je paradoxní zjev, v zimě cestující, mezi nimi hodně havířů,  
na zastávce ČSD Horní Suchá, Havířov Suchá a Šenov mrznou, protože nebylo čím 
vytápět čekárny.  

- V roce 1962 měl ČSSS Bludovice 377 ha zemědělské půdy a 294 ha orné půdy;  
ČSSS Životice měl 195 ha zemědělské a 161 ha orné půdy. Rekultivační závod Suchá 
pracoval na 461 ha zemědělské půdy a 342 ha orné půdy.  

- V Havířově se narodilo 1 407 dětí, zemřelo 220 osob.  

https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1962


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

7 
 

- Zdravotnické služby zajišťovalo 12 obvodních lékařů, 7 dětských, 1 školní  
a 11 zubních lékařů.  

- Na podporách bylo 256 osobám vyplaceno 189 505 korun (dětské příspěvky, 
nemocní s TBC, obecná doplňková péče včetně stravování důchodců, zaopatřovací 
příspěvek, pečovatelská služba).  

1972 
Kroniku sepsal Erich Bohdal.  
Kronika je dostupná na: https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1972 

- „Přemýšlej, navrhni, realizuj“, pod tímto heslem se konala v Havířově, v areálu hotelu 
Merkur, 4. února 1972 celostátní konference brigád socialistické práce.   

- V Klubu Pavilon se konalo 8. a 9. února 1972 celostátní sympozium k racionalizaci  
a ke zvýšení efektu v pivovarnictví.  

- Již po páté se jel veřejný cyklistický závod žáků a pionýrů základních devítiletých škol 
města Havířova pod názvem „Závod vítězství“, kterým se vzpomíná vítězství sovětské 
armády nad fašistickým Německém a osvobození naší vlasti Rudou armádou.  

- Závodní výbor KSČ mateřských škol v Havířově uskutečnil 12. prosince 1972 setkání 
sovětských vojáků pod vedením poručíka Butvinika s dětmi 10 mateřských škol. 
Setkání bylo velmi srdečné. Vskutku vidno, že jsme v časech normalizace. 

- Město Havířov dosáhlo v roce 1972 přes 81 000 obyvatel a mělo k dispozici celkem 
24 730 bytových jednotek. Celkem bylo předáno do užívání 265 nových bytových 
jednotek.  

- V matričním obvodě se narodilo celkem 1 508 dětí, v Havířově 1 339. Bylo přivítáno 
429 malých občanů.  

- Byla dokončena sadová úprava ulice Mánesové, hřiště u ZDŠ v ulici M. Kudeříkové, 
byla dokončena prodejna v Havířově 2 – Podlesí „Permon“, servisní část Mototechny, 
zdárně pokračuje stavba obchodního domu Budoucnost.  

- V Havířově je 34 mateřských škol, 24 základních škol, 2 zvláštní školy a 3 střední 
školy.  

1982 
Kroniku sepsal Erich Bohdal.  
Kronika je dostupná na: https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1982 

- Narodilo 1 189 dětí (chlapců 604, dívek 585) 
- Zemřelo 602 lidí (332 mužů a 270 žen) 
- Dvojice pionýrů před vchodem základní školy na ulici prvního máje vítaly účastníky 

městského kola recitačního kola Puškinův památník. Před jednotlivé poroty 
přestoupili žáci a žákyně reprezentující jednotlivé havířovské školy. Byla to 
přehlídka ruských a sovětských básníků.  

- Ministr paliv a energetiky Vlastimil Ehrenberger zavítal 16. března 1982  
do Havířova.  

- V kulturním domě Dolu Dukla proběhla soutěž ve společenském tanci „O hornický 
kahan“.  

- Čestného uznání vlády Československé socialistické republiky a Ústřední rady 
odborů se dostalo střednímu odbornému učilišti obchodnímu a střední odborné 
škole pro pracující kapitána Rudolfa Jasioka. U příležitosti převzetí vyznamenání  
a na oslavu májových dnů se uskutečnila v budově školy slavnostní akademie  
za účasti vysokých okresních stranických představitelů.  

- Českým filmem „Láska na první pohled“ byl zahájen tradiční, už 33. ročník letního 
Filmového festivalu pracujících – léto 1982. Jako poslední byl 20. června 1982 
promítnut italský film Aféra Concorde.  

https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1972
https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1982


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

8 
 

- Členové klubu ruského jazyka a klubu mezinárodního přátelství v základní škole  
na ulici Kollárova pozvali prostřednictvím učitelky A. Přehnilové, která vede na škole 
oddíl moderní gymnastiky, dvě sovětské sportovkyně J. Tomasovovou (mistryně 
světa ve cvičení se stuhou z roku 1979) a T. Tarajevovou (členku reprezentačního 
družstva Sovětského svazu), které přiletěly do Ostravy letadlem družby.  

- Ve městě pracovalo 152 občanských výborů. V lednu 1982 proběhly volby 
domovních komisí v domech bytového družstva, bylo zvoleno 499 domovních 
komisí, do nichž je zapojeno 2 445 občanů.  

- Bylo předáno do užívání 614 bytových jednotek.  
- Do užívání byla předána mateřská škola pro 120 dětí a jesle pro 35 dětí v lokalitě 

Chrost.  
- Začala výstavba obytného celku Havířov-Šenov, zahájeno bylo 416 bytových 

jednotek.  
1992 
Kroniku sepsal Přemysl Ruta.  
Kronika je dostupná na: https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1992 

- K 31. prosinci 1992 žilo ve všech čtvrtích Havířova 88 742 občanů  
(36 732 žen a 35 344 mužů). Pan kronikář vnímá tento výsledek jako obvyklý 
demografický výsledek, ženy jsou i v Havířově v převaze o 1 388.  

- Narodilo se 1 025 dětí, k trvalému pobytu se přihlásilo 2 260 lidí. Zemřelo 711 lidí  
a odhlásilo se z trvalého pobytu celkem 2 032 lidí.  

- Zajímavou zprávu projednávali na jedné ze schůzi RMH. Útvar primátora informoval 
o stavu jodizovaných vod v Havířově, v katastru blízko koupaliště. Vzhledem 
k relativně nízkému stupni jodizace těchto vod se nedá uvažovat o jejich lázeňském 
využití na způsob nedalekého Darkova. Naproti tomu oplývá slaností připomínající 
mořskou vodu, což je jistá naděje, že by se dala použít léčebně-rekreačním způsobem 
v rámci havířovského koupaliště.  

- Vzhledem ke klasající natalitě, musela rada města jednat také o zrušení některých 
jeslí a mateřských škol.  

- Zastupitelé Havířova rozdělili město do osmi částí: Město, Podlesí, Bludovice, 
Šumbark, Prostřední Suchá, Dolní Suchá, Životice a Dolní Datyně.  

- V tomto roce řešili zastupitelé koncepci kultury ve městě.  
- Dokladem péče havířovského ČSAD o ekologii je fakt, že už v loňském roce byl 

zahájen provoz prvních autobusů na zemní plyn. Dnes jich jezdí na linkách už deset  
a bude jich postupně víc, asi o 7.  

- Byl schválen prapor města Havířova, návrh Jiřího Loudy. Horní třetina praporu je 
modrá, uprostřed je žlutá pětilistá růže se zelenými lístky okvětí a červeným 
semeníkem, po stranách jsou zkřížená hornická kladívka, rovněž žlutá se středem 
v jedné pětině délky praporu zleva i zprava.  

- Velmi často a zcela reálně se uvažuje o stavbě nové centrální budovy Městské 
knihovny, a to s největší pravděpodobnosti v souvislosti se stavbou radnice, doslova 
tedy v centru města.  

- V březnu vystavili svá díla v galerii v KD Leoše Janáčka svá díla Machat a Velíšek. 
Návštěvníky přilákala skandální pověst výstavy ze Znojma. Výstava provokujících děl 
mladých umělců z Prahy proběhla naprosto v klidu, lidé oceňovali, že jsou 
znamenitými malíři a kreslíři. O konání výstavy dokonce rozhodovali radní města 
Havířova, kteří jednoznačně dali najevo, že nebudou zakazovat svobodnou tvorbu.  

- V Havířově fungovalo 6 tělovýchovných jednot: Slavia Havířov (2 084 členů,  
14 oddílů), Baník Havířov (1 127 členů, 14 oddílů), AZ Havířov (1 022 členů,  

https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok1992


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

9 
 

8 oddílů), Tesla Havířov (950 členů, 5 oddílů), Důl František Horní Suchá (567 členů, 
7 oddílů), Sokol Havířov (130 členů, 5 oddílů). Ve skutečnosti by se měl připočítat 
také samostatný oddíl kopané v Dolních Datyních s 34 členy.  

- Havířovský Svit začal pracovat pod hlavičkou Savela (dceřina akciová společnost) 
s 1 426 zaměstnanci (82 % žen).  

- V nemocnici byla otevřena JIP se 7 lůžky a veškerým potřebným přístrojovým 
vybavením.  

- Do Havířova zavítal ministr práce a sociálních věcí Petr Miller.  
- V rámci předvolebních akcí zavítali za havířovskými občany poslanec Federálního 

shromáždění Miloš Zeman, Pavel Dostál (ČSSD), ODS pozvala na míting s Václavem 
Klausem.  

- Vánoční koncert připravil v Havířově známý písničkář a těšínský bard Jaromír 
Nohavica.  

2002 
Kroniku sepsala Eva Hušková.  
Kronika je dostupná na: https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok2002 

- Město schválilo dotace městům postiženým povodněmi (Prachatice, Strakonice, 
Písek). Částkou 3 000 korun byli odměněni dobrovolní hasiči a strážníci MP, kteří 
pomáhali odstraňovat škody způsobené povodněmi v obci Štěchovice.  

- Ustavující zasedání Zastupitelstva města Havířova po komunálních volbách proběhlo 
24. listopadu 2002, bylo narušováno skupinami občanů s transparenty proti 
výsledku voleb. Primátorkou se stala Milada Halíková kandidující za KSČM.  

- Havířov měl 85 469 obyvatel.  
- Nadšení i protesty vyvolával hypermarket Tesco, který vyroste v blízkosti vlakového 

nádraží. Na jedné straně stojí budoucí zákazníci a zaměstnanci, na straně druhé 
obchodníci.  

- V místě, kde v loňském roce ukončila činnost jedna z nejstarších restaurací Rybí gril, 
budou finanční operace provádět klienti pobočky rakouské banky Reiffeisenbank.  

- 80 dobrovolných dárců krve získalo na rok možnost jezdit bezplatně v autobusech 
MHD.  

- V havířovské nemocnici oficiálně zahájila provoz první část upraveného 
radiodiagnostického oddělení vybaveného jedním z nejmodernějších počítačových 
tomografů (CT).  

- Pastor Janusz Kozusznik se sborem SCEAV v Havířově-Suché se stal organizátorem 
slavnosti k uctění 300. výročí narození slavného sušského rodáka Jiřího Sargánka, 
duchovního, hymnologa a pedagoga.  

- Zástupci AS slavnostně otevřeli za účasti významných hostů víceúčelovou 
hospodářskou budovu při místní noclehárně na ulici Pod Svahem  
v Havířově-Šumbarku. Budova bude sloužit obyvatelům noclehárny.  

- Biskup Ostravsko-opavské diecéze František Václav Lobkowicz vysvětil nový kostel 
sv. Jana Boska. 

- V Havířově funguje konzultační středisko Vysoké školy podnikání, a. s. Počin je 
dobrým základem pro vybudování pobočky VŠ v Havířově.  

- Do Havířova se v březnu sjeli primátoři statutárních měst celé republiky.  
- Slavnostním přestřižením pásky zahájily oficiálně provoz chráněné dílny Ústavu 

sociální péče v Tajovského ulici, vzniklé ve zrekonstruované budově školy  
pro 100 klientů.  

- 10. výročí založení oslavila speciální MŠ v Mozartově ulici pro slabozraké, slepé  
a mentálně postižené děti.  

https://www.kronikahavirov.cz/doku.php?id=rok2002


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

10 
 

- Regenerace panelového sídliště v Havířově-Šumbarku patřila k největším 
investičním akcím.  

- Několik hodin bojovali hasiči s rozsáhlým požárem v areálu fotbalového stadionu  
u Letního kina. Z restaurace zůstalo jen obvodové zdivo. Lépe nedopadl ani fotbalový 
klub. Škoda se vyšplhala na 4 miliony korun. Oheň zachvátil šatny a zničil uložené 
vybavení.  

- 28. června 2002 byla dopsána historie ZŠ Kollárova. Budovy převzala SPŠS.  
2012 
Kroniku sepsal Jozef Pintér.  
Kronika je dostupná na: 
https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:2012:kronika2012.p
df 

- K 31. 12. 2012 byl počet obyvatel Havířova 78 713. V havířovské porodnici se 
narodilo celkem 659 dětí. K trvalému pobytu se během roku přihlásilo  
1 151 občanů, odhlásilo se 2 336 občanů (zemřelo 837).  

- Cena tepla byla bezmála o 6,5 % vyšší, jednalo se o tepelnou energii, kterou 
dodávala do bytů a organizaci ve městě HTS.  

- Dvě stovky lidí debatovaly s Petrem Pithartem a Lubomírem Zaorálkem  

o EU na Vysoké škole sociálně správní.  
- V nově otevřených prostorách centrální knihovny, v prostorách hudebního 

oddělení Městské knihovny Havířov, se konal ve středu 29. března 2012 historicky 
první koncert.  

- Na záchranu časem poznamenaných varhan v evangelickém kostele  

v Havířově-Bludovicích vystoupili Felix Slováček a Eva Pilarová na 2. benefičním 
koncertě.  

- ADRA otevřela sociální šatník pro potřebné z Havířova na Dlouhé třídě nedaleko 
Jitřenky.  

- Květinová slavnost Havířov v květech se konala 16. června 2012, zúčastnilo se jí  
na 30 tisíc lidí.  

- Dětské oddělení havířovské nemocnice navštívila v červenci Jiřina Bohdalová.  
- Do provozu bylo uvedeno discgolfové hřiště v lesoparku Stromovka, slavnostním 

výhozem oranžového disku s logem města tak učinil primátor Zdeněk Osmanczyk.  
- Byla zahájena rekonstrukce infekčního oddělení havířovské nemocnice.  
- Po náročné rekonstrukci bylo v říjnu otevřeno Kino Centrum opatřené 

nejmodernější dostupnou technikou.  
- Nový povrch v podobě umělého trávníku získalo škvárové hřiště MFK v areálu 

v Prostřední Suché. Slavnostní zprovoznění se konalo za účasti vedení města 
Havířova.  

- Byla zahájena výstavba kanalizace v okrajových částech města.  
 

2.2 Hovoříme se seniory 
Paní Marii Szottkovou znám ještě ze studentských let, potkávala jsem ji často  

na výstavách v naší havířovské knihovně, později v Galerii Spirála. Časem jsme se 
seznámily a okamžitě jsem ji pojala do svého srdce jako kamarádku. Narodila se v Ostravě. 
Zažila ve svém životě všech 11 prezidentů v naší zemi, počítáme-li protektorátního 
prezidenta Háchu. Prezident Masaryk zemřel 14 dní po jejím narození a Mája se 
momentálně chystá, že bude příští rok volit již 12. prezidenta. Od nepaměti jí všichni říkají 

https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:2012:kronika2012.pdf
https://www.kronikahavirov.cz/lib/exe/fetch.php?media=kronika:2012:kronika2012.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

11 
 

Májo. Rozevlátým tvarem jména Marie ji překřtila její vnoučata, která ji posléze oslovovala 
i včelko Májo. Mája učila 54 let na základních školách, vyučovala výtvarnou výchovu. 
Učitelskou kariéru začala na dvouletce v pohraničí na Osoblažsku, kam odjela učit proti 
vůli vlastní rodiny, protože tehdejší poměry tam byly doslova otřesné. „Povolání učitele 
mě velmi naplňovalo a seznámila jsem se, díky němu, s obrovským množstvím mladých lidí, 
které dodnes potkávám a kteří se ke mně hlásí a mně to vždy způsobí velikou radost.“ 
Do našeho města se Mája nastěhovala před 60 lety. Působila jako učitelka na základních 
školách a také jako výtvarnice. Pravidelně se účastnila „Havířovských výtvarných salónů“, 
naposledy toho letošního.  Ráda vzpomíná na dobu, kdy pracovala jako koordinátorka  
v hnutí Stonožka „Na vlastních nohou“, jehož prostřednictvím se snažila se svými 
spolupracovníky pomáhat nemocným dětem. „Pomoc spočívala v tom, že děti malovaly 
obrázky, které se prodávaly firmám v zahraničí a za výtěžek se nakupovaly přístroje  
do dětských oddělení nemocnic. Také Havířov dostal v té době zařízení do novorozeneckého 
oddělení v hodnotě 180 000 korun, které vydělaly děti svým malováním.“ Za tuto činnost 
byla Mája Szottková vyznamenána kardinálem,  monsignorem Dominikem Dukou.  
Mája je autorkou pohádek, a to velmi specifických. Její „Permonické pohádky“ seznamují 
děti s šachtami, které už neexistují, ale v minulosti tvořily závažnou část uhelného revíru 
Ostravska a Karvinska. Tyto pohádky vznikly na základě vyprávění Májina dědečka, 
kterého ona vnímala jako velmi statečného a krásného člověka. Vyprávěl jí a dalším 
vnoučatům spoustu těchto příběhů a byl jejím velkým vzorem. Je autorkou knihy „Nejsou 
všechny lásky stejný“, o které s úsměvem říká, že jsou to pohádky pro dospělé. Vychovala 
čtyři děti. Když odrostly, hledala další činnost, kde by se mohla realizovat. Protože miluje 
naše město a celý region, stala se členkou Klubu přátel Hornického muzea Ostrava, 
pobočky Havířov. Částečně totiž pochází z hornické rodiny, několikrát fárala na šachtě  
a i to je důvod, proč si práce horníků nesmírně váží. Vím o ní, že nosí i hornický kroj. „Velmi 
bych si přála, aby pro budoucí generace zůstaly zachovány naše hornické tradice. Aby děti 
měly povědomí, v jakém kraji žijí. Že je to kraj svým způsobem nesmírně krásný, je to kraj 
tvrdé práce a velmi statečných lidí. Byla by velká škoda, kdyby s posledními pamětníky odešlo 
i povědomí o této historii našeho kraje.“  
Na závěr našeho povídání jsem se Máji zeptala, jestli existuje něco, co se jí v Havířově 
nelíbí. Její odpověď mě vůbec nepřekvapila: „Když jsem začala žít v Havířově, velmi se mi 
líbilo, že je to mladé město. Všichni jsme si vycházeli vstříc, žilo se tu, a žije, opravdu krásně. 
Vadilo mi to, že lidé, kteří začali odsud odcházet, začali se k městu chovat a mluvit o něm 
hodně nevděčně. A to mi vadí dodnes“. 
 

3. Havířov město lesů 
Havířov je město zelené, nabízí k odpočinku spoustu příjemných míst plných 

stromů. Nejenže pohled do zeleného uklidňuje, díky stromům se tu lépe žije v horkém 
létě. Velkým bonusem je možnost vypravit se na vycházku do lesa, jen tak, nebo za lesními 
plody, houby nevyjímaje.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

12 
 

Les za garážemi v ulici Moskevské jsme prošli směrem k bývalé restauraci Šimala.  
Na rozcestí je možno vypravit se směrem ke kolejím, pohled na projíždějící vlaky  

do Českého Těšína nebo  
do Ostravy-Svinova je často cílem 
vycházek rodičů s malými dětmi. 
Cesta na opačnou stranu vede  
ke komunikaci 17. listopadu poblíž 
křižovatky s ulicí Hornosušskou. 
Obrázky byly pořízeny během 
deštivé neděle 4. září 2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Vstup do lesa za garážemi 
v Moskevské ulici.  

 
 Dalším oblíbeným místem je tzv. „Areál zdraví“ a přilehlý les. Místo lidé 
využívají ke sportovním aktivitám, mají k dispozici přirozený ovál, sportovní nářadí 
k posilování, včetně šplhu a vzpírání. Areál je vybaven také lezeckou stěnou pro děti. Les 
dal jméno celé čtvrti Podlesí. 
Podél lesa lze jít ulicí Životickou, 
je možno projít na druhou stranu 
do ulice Petra Bezruče a hezká 
vycházka lesem vede až k ulici  
17. listopadu. V lese jsme zachytili 
slunečné dopoledne v úterý 6. září 
2022. 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
Areál zdraví, park nedaleko 
komplexu bývalého hotelu 
Merkur. 
 
 Nádherné vycházky s dětmi a čtyřnohými mazlíčky, koše plné hříbků, tak 
charakterizují „svůj“ les datyňští. Z Havířova – Dolních Datyň lze lesem projít do Šenova. 
Součástí jsou také různá zastavení naučné stezky města Šenov. V pátek 9. září 2022 

prosvítalo sluníčko a les voněl 
houbami.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Datyňským lesem k Šenovu.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

13 
 

 Krásné místo k vycházkám nabízí Pežgovský les, přezdívaný také 
Petřvaldský na severu města Havířova. Z Havířova-Šumbarku v ulici U Tesly lze dojít  
až do Šenova a do Petřvaldu.  
O svátečním odpoledni v pátek  
28. října 2022 rozzářilo slunce 
nádhernou podzimní paletu lesa. 
Nenechaly si ji ujít maminky 
s kočárky a rodiny s dětmi  
a pejsky. Les je častým cílem 
vycházek seniorů.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
Podzim v Pežgovském lese.  
 

4. OBYVATELSTVO 
4.1 Demografické údaje 

Údaje uvedené v přehledu obyvatel Havířova k 31. prosinci 2022 jsou platné 
k určitému momentu, protože jsou čerpány ze živých evidencí, informačních systémů 
Ministerstva vnitra ČR. Ty jsou neustále on-line aktualizovány i zpětně v čase evidencemi, 
matrikami v celé ČR o údaje o zemřelých, odstěhovaných. Proto nelze k pevnému datu 
získat přesnou informaci z informačního systému. Je to také důvod, proč údaj o úbytku 
obyvatel ve srovnání s předchozím rokem (800 občanů) nebude nikdy shodný  
se statistickým údajem vygenerovaným z informačního systému (771 občanů). [1] 
Stav občanů města Havířova podle jednotlivých částí města: 
Město                  29 901 
Šumbark   16 208     
Podlesí   13 380 
Prostřední Suchá    4 455   
Bludovice     2 763 
Životice     1 378 
Dolní Suchá        975    
Dolní Datyně        627       
Celkem    69 687 občanů       
Z celkového počtu občanů Havířova je: 
mužů                                   33 893    
žen                                     35 794    
z toho chlapců do 15 let    4 803    
z toho děvčat do 15 let            4 647    
Na úřední adrese Svornosti bylo hlášeno 2 053 (1 465 mužů a 588 žen)       
K trvalému pobytu se přihlásilo 1 213 občanů, narodilo se 551 dětí.         
Odhlášeno bylo 1 589 občanů (zemřelo 946 občanů).  
V rámci města Havířova se stěhovalo 2 405 občanů.              
Za rok 2022 se snížil počet občanů o 800 (stav k 31. prosinci 2021 byl 70 487 občanů).     
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

14 
 

Stav obyvatel v jednotlivých obcích náležejících do správního obvodu Havířova: 
Albrechtice                      3 914      
Havířov                       69 687    
Horní Bludovice             2 565      
Horní Suchá                     4 480      
Těrlicko                             4 836      
Celkem                   85 482 občanů ve správním obvodu města Havířova.  
Na území Havířova žilo 3 762 cizinců. [1] 
K poslednímu prosinci 2022 žilo na území Havířova 15 780 seniorů ve věku 65 let  
a více. [2] 

V porodnici NH se narodilo v roce 2022 celkem 1 058 dětí. Rodiče dávali 
nejčastěji svým ratolestem jména Eliška, Viktorie, Anna, Sofie, Adéla, Emma, Tereza, 
Amálie, Laura, Rozálie, Matyáš, Jakub, Tomáš, Dominik, Filip, Oliver, Adam, David, Daniel 
a Jan. [3]  
Své ano si v roce 2022 řekla 236 párů. [3] Komise pro občanské záležitosti při RMH 
připravila v roce 2022 celkem 61 obřadů vítání občánků v 17 obřadních dnech. Pověření 
představitelé města přivítali do života 224 dětí (111 dívek a 113 chlapců). [4] 
Jubilujícím seniorům bylo předáno členy komise pro občanské záležitosti a zaměstnanci 
odboru školství a kultury MmH celkem 132 balíčků (38 v domovech seniorů).  V roce 2022 
se 100 let dožilo 5 občanů (1 válečný veterán), 101 let oslavili 2 občané, 102 let  
1 občan. [5] 
 

4.2 Byty 
MRA spravovala v roce 2022 celkem 7 678 bytů, bydlelo v nich  

14 155 nájemníků.  Během roku se uvolnilo 358 bytů (178 část Město – 3 DPS;  
71 část Podlesí – 14 DPS; 109 část Šumbark – 13 DPS). [6] Po zemřelých se uvolnilo  
68 bytů (v roce 2021 to bylo 122). [7] Přiděleno bylo 415 bytů (257 část Město; 73 část 
Podlesí; 85 část Šumbark).  K 31. prosinci 2022 disponovala MRA 255 volnými byty  
(17 jich bylo v nabídce déle než rok, zbytek byl v opravách, v krátkodobých nabídkách 
nebo v procesu přidělení konkrétnímu nájemci). V 1 415 bytech MRA žily domácnosti 
s alespoň jedním dítětem mladším 18 let. [6] Z toho v 860 bytech žilo jedno dítě,  
ve 432 bytech 2 děti, v 96 bytech 3 děti, v 18 bytech 4 děti, v 8 bytech pět dětí a v jednom 
bytě 7 dětí. [7] 
 Největší pronajímatel bytů v ČR, skandinávská společnost Heimstaden, 
spravoval na území města Havířova k 31. prosinci 2022 celkem 12 105 bytů  
a 372 nebytových prostor. [8] 
 Stavební bytové družstvo Havířov v roce 2022 spravovalo 6 131 bytů, z toho 
8 rodinných domů. [9] 

4.2.1 Opravy bytového fondu 
Rok 2022 byl v MRA investičně významný z hlediska poslední etapy výměny 

výtahů, dokončených sanací obytných domů včetně dalších nemalých částek do zvýšení 
komfortu a zvelebení bydlení. Ve velkém pokračovaly výměny elektroinstalací v bytech  
a rozjela se havarijní služba.  
Mezi největší investice patřily sanace obytných domů za 113,7 milionu korun: Jurije 
Gagarina 22-28 v Havířově-Podlesí za 52,3 milionu korun (zahájena v roce 
2021, dokončení v roce 2022); Dlouhá třída 73-79 v Havířově-Město za 35,5 milionu 
korun (zahájena v roce 2021, dokončení v roce 2022); Slovanská 8-12, Havířov-Město  
za 25,9 milionu korun, z 95 % realizována v roce 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

15 
 

V roce 2022 byla završena investiční akce výměny výtahů (modernizace 134 výtahů byla 
realizována v rekordní lhůtě necelých 3 let).  Koncem roku byla zahájena poslední fáze 
výměny posledních 25 kusů výtahů za více než 42,3 milionu korun. Celkem se jednalo  
o investici za více než 196 milionů korun.  
Z účtu hospodářské činnosti bylo vynaloženo na opravy 442 volných bytů celkem  
117,1 milionu korun. Elektroinstalační práce pohltily 3 miliony korun, nové elektrické 
zámky stály 1,8 milionu, oprava střech a klempířské práce 1,5 milionu. Izolace panelů  
a tmelení oken si vyžádaly 6,7 milionu korun, topenářské práce 1,6 milionu a zednické 
práce 2 miliony korun. Na práce střediska údržby bylo vynaloženo 34 milionů. Havarijní 
služba MRA stála 1 milion korun. V případě nenadálých havárií vyjížděli zaměstnanci MRA 
celkem 416×, nejčastěji to byli instalatéři (300×), topenáři, elektrikáři (110×) a plynaři 
(6×).   
V bytech MRA (197) pokračovala výměna nevyhovujících bytových elektroinstalací 
s rozpočtem 10,3 milionu korun. Společně s generálními opravami v uvolněných bytech 
bylo provedeno celkem 370 nových elektroinstalací. [6] 
 Splečnost Heimstaden dokončila v roce 2022 pilotní projekt „Bezbariérové 
bydlení“ v podobě komunitního bydlení pro seniory s nonstop recepcí, společenskou 
místností, bezpečnou uzavřenou zahradou a dostupnými nájmy (spolu se službami platí 
klienti necelých 10 tisíc korun). Jedná se o 2 kompletně zrekonstruované domy 
v Havířově-Šumbarku s celkem 66 byty (dispozice 1+kk, velikost 28 m2, vlastní kuchyně, 
WC a koupelna). Uživatelům bytů byla k dispozici služba „Senior asistent“, kterou zavedla 
společnost před 7 lety (pomoc seniorům s administrativními úkony, zajištění zdravotní  
a sociální služby). Široké chodby spojuje výtah mezi patry, jeho vybudování byl prakticky 
největší stavební zásah. Společnost investovala do rekonstrukce 70 milionů korun. [8] 
 

5. RADA MĚSTA HAVÍŘOVA 
5.1 Členové RMH ve volebním období 2018–2022 
V RMH zasedali do ustavujícího zastupitelstva 17. října 2022: 
Členové vedení města Havířova: Josef Bělica (ANO), primátor města; Ondřej Baránek 
(ANO), náměstek pro ekonomiku a správu majetku; Jana Feberová (ČSSD), náměstkyně 
pro školství a kulturu; Stanislava Gorecká (ANO), náměstkyně pro sociální oblast; 
Bohuslav Niemiec (KDU-ČSL), náměstek pro investice a chytré město; Daniel Vachtarčík 
(Hnutí pro Havířov), uvolněný radní pro sport.  
Další členové RMH: Iva Georgiu (ANO), Jiří Martínek (ČSSD), Róbert Masarovič (ANO), 
Alena Olšoková (ANO), Pavel Rapant (ČSSD). 
V září 2021 na svoji funkci v RMH rezignoval pan Jiří Martínek (ČSSD). Novým členem 
RMH byl na 21. ZMH zvolen pan Jakub Chlopecký (ANO).  
Komise, které pracovaly při RMH: 
bytová – energetická – kulturní a letopisecká – pro bezpečnost silničního provozu BESIP  
– pro občanské záležitosti – pro plánování sociálních služeb – pro regionální spolupráci  
a partnerské vztahy – protidrogová a prevence kriminality – rozvojová – sociální  
a zdravotní – sportovní – školská – životního prostředí – občanské komise 1  
(Havířov-Bludovice), 2 (Havířov-Dolní Datyně), 3 (Havířov-Dolní Suchá),  
4 (Havířov-Prostřední Suchá), 5 (Havířov-Šumbark), 6 (Havířov-Životice),  
7 (Havířov-Podlesí), 8 (Havířov-Město). 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

16 
 

5.2 Vedení města a RMH ve volebním období 2022–2026 
Vedení města Havířova pro volební období 2022–2026 
Josef Bělica, primátor města Havířova (ANO); Ondřej Baránek, náměstek pro ekonomiku 
a správu majetku (ANO); Jana Feberová, náměstkyně pro školství a kulturu (ČSSD); 
Stanislava Gorecká, náměstkyně pro sociální oblast (ANO); Bohuslav Niemiec, náměstek 
pro investice a chytré město (SPOLU pro Havířov); Daniel Vachtarčík, náměstek pro sport 
(HpH).  
RMH zvolená na ustavujícím ZMH 17. října 2022 volební období 2022–2026 
Hnutí ANO: Ondřej Baránek, Josef Bělica, Iva Georgiu, Stanislava Gorecká, Jakub 
Chlopecký, Róbert Masarovič, Alena Olšoková. 
SPOLU pro Havířov: Leoš Lukaštík, Bohuslav Niemiec.  
ČSSD: Jana Feberová. 
Hnutí pro Havířov: Daniel Vachtarčík. 
 

5.3 Jednání RMH 

Pondělí 10. ledna 2022 
Radní města Havířova zasedali na 80. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Rekondičně-ozdravné pobyty osob se zdravotním postižením, osamělých seniorů  
a rekondiční pobyty seniorů s plánovaným rozpočtem 2 500 000 korun.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„In-line ovál, Havířov - Šumbark“.  

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-80rmh-
10012022-web_0.pdf 

Pondělí 14. února 2022 
Radní města Havířova se sešli na 81. schůzi ve volebním období.  
Schválili: 

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na dodávky „Dodávka  
2 vozidel pro MP“. 

- Uzavření Dodatku k dlouhodobé smlouvě o závazku veřejné služby k zajištění MHD 
na území statutárního města Havířova, kterým se stanoví částka ke krytí účetní ztráty 
(rozdíl nákladů a tržeb) dopravce ČSAD Havířov a. s. v roce 2022 ve výši  
101 773 266 korun. 

- Podmínky zadávacího řízení na nadlimitní veřejnou zakázku na služby „Zajištění 
dopravní obslužnosti statutárního města Havířova a vybraných okolních obcí 
veřejnými službami v přepravě cestujících městskou autobusovou dopravou  
od 1. ledna 2024“. 

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„ZŠ Kudeříkové – výměna rozvodů ZTI a ÚT“. 

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Střechy budovy MmH – křídlo D“.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby 
„Tělocvična u ZŠ v ulici Zelená, Životice – PD a AD“. 

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„Rekonstrukce sauny v objektu bazénu na Šumbarku“. 

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„Cyklostezka na náměstí Republiky“. 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-80rmh-10012022-web_0.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-80rmh-10012022-web_0.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

17 
 

- Výběr nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „In-line ovál, 
Havířov-Šumbark“ od společnosti SWIETELSKY stavební s. r. o., Šenov u Nového 
Jičína, s nabídkovou cenou 2 226 993,92 korun bez DPH (2 694 662,64 korun včetně 
DPH). 

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-81rmh-
14022022-web.pdf 

Pondělí 14. března 2022 
Radní města Havířova se sešli na 82. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Výpůjčku částí pozemků v Bludovicích, za účelem umístění 3 ks směrových 
(informačních) tabulí, upozorňujících na státem chráněnou kulturní památku 
„Kotulova dřevěnka“.  

- V souvislosti se současnou uprchlickou situací a v souladu s výzvou MSK dočasné 
opatření v přepravním sytému MHD Havířov: od 15. března 2022 bude  
až do odvolání poskytována občanům Ukrajiny bezplatná přeprava po prokázání  
se cestovním pasem, občanským průkazem či hraniční průvodkou s vlepeným 
vízovým štítkem. 

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby „PD a AD  
pro 5 parkovišť Havířov“ (pokud není uvedeno jinak, jsou podmínky stejné  
pro všechny části veřejné zakázky) - část 1) M. Kudeříkové a Lašská;  
část 2) Beethovenova; část 3) Sukova; část 4) Hakenova; část 5) E. Rošického  
a J. Žižky.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby „Most M2  
na ul. Prachatická – projektová dokumentace“. 

-  Nejvhodnější nabídku na veřejnou zakázku malého rozsahu „ZŠ Kudeříková – 
výměna rozvodů ZTI a ÚT“ od Zdeňka Hybnera, se sídlem v Ostravě-Porubě,  
s nabídkovou cenou 3 628 673,27 korun bez DPH (4 390 694,66 korun včetně DPH).  

- Podmínky centralizovaného zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 
na služby „Mobilní služby Havířov 2022–2023“ pro statutární město Havířov  
a pro příspěvkové organizace. 

- Podmínky centralizovaného zadávacího řízení na nadlimitní veřejnou zakázku  
na služby „Pojištění majetku a odpovědnosti za škodu 2022“ pro statutární město 
Havířov, jakožto centrálního zadavatele, a dále pro všechny příspěvkové 
organizacemi zřízené statutárním městem Havířov a pro MRA, s. r. o.  

- Výběr nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Střechy budovy 
MmH – křídlo D“ od společnosti SEADON s. r. o., Hlučín, s nabídkovou cenou  
4 525 836,41 korun bez DPH (5 476 262,06 korun včetně DPH).  

- V souvislosti s pobytem cizinců, kterým byla v ČR poskytnuta dočasná ochrana  
z důvodu ozbrojeného konfliktu na území Ukrajiny: zajištění ubytování  
v ubytovacím zařízení v areálech Městského fotbalového stadionu  
v Havířově – Prostřední Suché, v ubytovacím zařízení v ulici Střední  
v Havířově-Šumbarku za cenu dle platného ceníku těchto zařízení s tím, že se 
nepožaduje úhrada platby za ubytování dopředu a ubytovaný není občanem ČR  
a nemá trvalý pobyt v Havířově; vyčlenění 50 obecních bytů pro účely zajištění 
bydlení; zajištění vybavení obecních bytů k základnímu bydlení; podávání žádostí  
o finanční prostředky na zajištění a vybavení ubytovacích kapacit, úhradu provozních 
nákladů bytů a ubytoven nebo nákup potřebných věcí aj. 

 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-81rmh-14022022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-81rmh-14022022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

18 
 

Další usnesení RMH dostupná na:  
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-82rmh-
14032022-web.pdf 

Pondělí 11. dubna 2022 
Radní města Havířova se sešli na své 83. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 
„Plošné opravy asfaltových povrchů vozovek v Havířově“.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce „Snižování spotřeby energie ZŠ Moravská, Havířov-Šumbark“. 

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce „ZŠ Školní, Havířov-Šumbark, výměna oken“. 

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce „Parkoviště na ul. Dělnická“.  

- Podmínky zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na „Dodávku 2 vozidel 
pro MP, nové vyhlášení“, neboť po uplynutí lhůty pro podání nabídek v původním 
vyhlášení nebyla podána žádná nabídka.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„Rekonstrukce výtahů v obytných domech v Havířově II. etapa – 1. část  
a „Rekonstrukce výtahů v obytných domech v Havířově II. etapa – 2. část“. 

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební 
práce„Rekonstrukce obytného domu na ul. Dlouhá 17, Havířov, opakované řízení“, 
neboť v průběhu původního zadávacího řízení se vyskytly důvody hodné zvláštního 
zřetele, pro které nelze po zadavateli požadovat, aby v zadávacím řízení pokračoval. 

- Podmínky zadávacího řízení na veřejnou zakázku na služby v nadlimitním 
režimu zadávanou v jednacím řízení s uveřejněním „Poskytování 
energetických služeb metodou EPC v objektech města Havířov“.  

- Termín zápisu dětí k předškolnímu vzdělávání do běžných a logopedických 
tříd v mateřských školách zřizovaných statutárním městem Havířov pro školní 
rok 2022/2023 ve dnech 4. až 5. května 2022.  

- Termín „zvláštního zápisu” určený pro přijímání cizinců ke vzdělávání 
v mateřských školách zřizovaných statutárním městem Havířov pro školní 
rok 2022/2023 ve dnech 7. až 8. června 2022.  

Radní rozhodli: 
- O výběru nabídky na veřejnou zakázku „Úvěr ve výši 300 milionů korun“  

od společnosti Česká spořitelna, a.s., se sídlem v Praze 4.  
- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Tělocvična  

u ZŠ na ul. Zelená, Životice – PD a AD“ od společnosti ASA expert a.s.  
- O výběru dodavatele SWIETELSKY stavební s.r.o., odštěpný závod Dopravní stavby 

MORAVA, Brno, Brněnské Ivanovice, který předložil ekonomicky nejvýhodnější 
nabídku v zadávacím řízení „Cyklostezka na náměstí Republiky“.  

- O výběru dodavatele HAMROZI s.r.o., Třinec – Staré Město, který jako jediný podal 
nabídku v zadávacím řízení „Rekonstrukce sauny v objektu bazénu na Šumbarku“.  

Další usnesení RMH dostupná na:  
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-83rmh-
11042022-web.pdf 
 
 
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-82rmh-14032022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-82rmh-14032022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-83rmh-11042022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-83rmh-11042022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

19 
 

Pondělí 2. května 2022 
Radní města Havířova jednali na své 84. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby „Pořízení 
služeb IS pro podporu energetického managementu“.  

- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
„Rekonstrukce hřiště u ZŠ Gorkého, Havířov-Město“.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby 
„Projektové dokumentace – rekonstrukce elektroinstalací ve školských zařízeních“.  

- Zvýšení kapacity mateřské školy – ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím  
Havířov-Bludovice Selská, z počtu 25 na 28 dětí v termínu od 9. května 2022  
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 
Ruské federace (Lex Ukrajina).  

- Uzavření smlouvy o dílo na realizaci stavby „Parkoviště na ul. Družstevnická“  
se společností TSH a.s., Havířov-Město, s cenou 5.975.215,16 korun bez DPH 
(7.230.010,34 korun včetně DPH).  

Rozhodli:  
- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Mobilní služby 

Havířov 2022–2023“ od společnosti T-Mobile Czech Republic a.s.,  
Praha 4 – Chodov, s nabídkovou cenou podle výsledku elektronické aukce ve výši 
116 569 korun bez DPH (141 048,49 korun včetně DPH/měsíc)  

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-84rmh-
02052022-web.pdf 

Pondělí 23. května 2022 
Radní města Havířova jednali na 85. schůzi ve volebním období.  
Rozhodli:  

- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Plošné opravy 
asfaltových povrchů vozovek v Havířově“ od společnosti SWIETELSKY stavební s.r.o., 
České Budějovice, s nabídkovou cenou za opravu 1 m2 asfaltového povrchu vozovky 
291,00 korun bez DPH (352,11 korun včetně DPH) a za výškovou úpravu  
1 ks armatury inženýrských sítí 1 100 korun bez DPH (1 331 korun včetně DPH).  

- O výběru nejvýhodnější nabídky nadlimitní veřejné zakázky na služby „Zajištění 
dopravní obslužnosti statutárního města Havířova a vybraných okolních obcí 
veřejnými službami v přepravě cestujících městskou autobusovou dopravou  
od 1. 1. 2024“ od společnosti ČSAD Havířov a.s., Havířov-Podlesí, s nabídkovou cenou 
149 398 032,91 korun bez DPH.  

- O výběru dodavatele DOPRAVOPROJEKT Ostrava a.s., se sídlem Moravská Ostrava, 
jakožto jediného účastníka zadávacího řízení „Most M2 na ul. Prachatická – 
projektová dokumentace“.  

- O výběru dodavatele Generali Česká pojišťovna a.s., se sídlem Praha 1 – Nové Město, 
který jediný splnil podmínky zadávacího řízení „Pojištění majetku a odpovědnosti  
za škodu 2022“.  

- O výběru dodavatele MEROPS spol. s r.o., se sídlem Český Těšín – Mosty, v zadávacím 
řízení, „ZŠ Školní, Havířov-Šumbark – výměna oken“. 

Schválili:  
- Podmínky centralizovaného zadávacího řízení na nadlimitní veřejnou zakázku  

na dodávky „Microsoft 365“ pro příspěvkové organizace zřízené statutárním městem 
Havířov.  

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-84rmh-02052022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-84rmh-02052022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

20 
 

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávky „Nákup 
výpočetní techniky“.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby „Plán 
udržitelné městské mobility statutárního města Havířova - SUMP“. 

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-85rmh-
23052022-web.pdf  

Čtvrtek 2. června 2022 
Radní města Havířova se sešli na své schůzi označené číslem 87. 
Rozhodli: 

- O odmítnutí námitek stěžovatele OHLA ŽS, a.s. se sídlem Tuřanka 1554/115b, Slatina, 
Brno, proti stanovení zadávacích podmínek podlimitní veřejné zakázky s názvem 
„Rekonstrukce obytného domu na ul. Dlouhá 17, Havířov – opakované řízení". 

Usnesení RMH je dostupné na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-87rmh-
02062022.pdf 

Pondělí 6. června 2022 
Radní města Havířova jednali na schůzi označené číslem 86. ve volebním období.  
Schválili:  

- Harmonogram přípravy a zpracování „Návrhu rozpočtu města Havířova na rok 2023“ 
a „Návrhu rozpočtu hospodářské činnosti města Havířova na rok 2023“.  

- Podmínky centralizovaného zadávacího řízení na nadlimitní veřejnou zakázku  
na služby „Koncepce a poradenství v ICT“ pro statutární město Havířov a pro všechny 
příspěvkové organizace zřízené statutárním městem Havířov.  

Rozhodli:  
- O výběru dodavatele MEROPS spol. s r.o., se sídlem Český Těšín, jehož nabídka byla  

v zadávacím řízení „Snižování spotřeby energie ZŠ Moravská, Havířov-Šumbark“, 
ekonomicky nejvýhodnější; zároveň rozhodli o uzavření smlouvy s nabídkovou 
cenou 21 642 773,37 korun včetně DPH (17 886 589,56 korun bez DPH).  

- O výběru dodavatele MVEX stavby s.r.o., se sídlem Sviadnov, který jako jediný podal 
nabídku v zadávacím řízení „Parkoviště na ul. Dělnická“.  

- O výběru dodavatele PROSTAVBY, a.s., se sídlem Otnice, jehož nabídka byla  
v zadávacím řízení „Rekonstrukce hřiště u ZŠ Gorkého, Havířov-Město“, vyhodnocena 
jako ekonomicky nejvýhodnější; zároveň rozhodli o uzavření smlouvy s nabídkovou 
cenou 28 349 803,59 korun včetně DPH (23 429 589,74 korun bez DPH).  

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/anonym-usn-
86rmh-06062022.pdf  

Pondělí 27. června 2022 
Radní města Havířova jednali na 88. schůzi ve volebním období. 
Schválili:  

- Plán obnovy splaškové kanalizace na rok 2023, plán investic splaškové kanalizace  
na rok 2023, plán údržby splaškové kanalizace na rok 2023.  

- Plán obnovy vodovodního řadu na rok 2023, plán investic vodovodního řadu na rok 
2023, plán oprav vodovodního řadu na rok 2023.  

- Zahájení zadávacího řízení na koncesi malého rozsahu na služby „Provozování 
bikesharingu v Havířově“ s termínem zahájení plnění 1. března 2023, termín 
dokončení plnění 30. listopadu 2024.  

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-85rmh-23052022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-85rmh-23052022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-87rmh-02062022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-87rmh-02062022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/anonym-usn-86rmh-06062022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/anonym-usn-86rmh-06062022.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

21 
 

- Městskému kulturnímu středisku Havířov realizaci a dramaturgii Havířovských 
slavností ve dnech 2. – 3. září 2022. Dále schválili distribuci vstupenek a ceny 
jednodenního vstupného na osobu.  

Zrušili 
- Zadávací řízení „Projektové dokumentace – rekonstrukce elektroinstalací  

ve školských zařízeních“, neboť nabídky, které byly podány do zadávacího řízení, 
byly vyhodnoceny jako ekonomicky nevýhodné. 

Rozhodli:  
- Vyloučit ze zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Nákup výpočetní 

techniky, část 1) Notebooky“ - OR-CZ spol. s r.o., Moravská Třebová,  
pro nesplnění požadovaných technických parametrů. Rozhodli o výběru 
nejvhodnější nabídky na tuto veřejnou zakázku malého rozsahu od společnosti  
M Computers s.r.o., Brno-Líšeň, s nabídkovou cenou 1 349 400 korun bez DPH  
(1 632 774 korun včetně DPH).  

Vzali na vědomí:  
- Uzavření smlouvy o dílo na realizaci části veřejné zakázky malého rozsahu 

„Rekonstrukce minigolfu – mobiliář, dráhy, oprava pergoly“ příspěvkovou organizací 
SSRZ Havířov, Havířov-Podlesí, na I. část – mobiliář s dodavatelem Zbyňkem 
Poláškem, Ostrava, s cenou 448 512 korun včetně DPH (370 671 korun bez DPH);  
na II. část – dráhy s dodavatelkou H. W., s cenou 675 707,56 korun včetně DPH  
(558 436 korun bez DPH); na III. část – oprava pergoly se společností BOHEMIAFLEX 
CS, s. r. o., Opava, s cenou 154 660 korun bez DPH. 

Další usnesení RMH dostupná na: 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/anonym-usn-
88rmh-27062022.pdf  

Pátek 1. července 2022 
Radní města Havířova jednali na 89. schůzi ve volebním období.  
Zrušili:  

- Zadávací řízení „Rekonstrukce obytného domu na ul. Dlouhá třída 17,  
Havířov – opakované řízení“ v souladu s ustanovením § 127 odst. 2 písm. d) zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů.  

Další usnesení RMH dostupné na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-89rmh-
01072022.pdf  

Pondělí 25. července 2022 
Radní města Havířova se sešli na své 90. schůzi ve volebním období.  
Rozhodli:  

- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Pořízení služeb 
pro podporu energetického managementu“ od společnosti ENSYTRA s. r. o., 
Mohelnice, s nabídkovou cenou 22 977,90 korun včetně DPH.  

- O výběru dodavatele SoftwareONE Czech Republic s.r.o., se sídlem Praha 4 Michle, 
který jako jediný podal nabídku v zadávacím řízení Microsoft 365.  

Schválili:  
- Zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 

„Rekonstrukce objektu na ul. Kubelíkova“. 
- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávky „Dodání 

a implementace nového informačního systému pro MP Havířov“.  

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/anonym-usn-88rmh-27062022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/anonym-usn-88rmh-27062022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-89rmh-01072022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-89rmh-01072022.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

22 
 

- Uzavření „Smlouvy o zajištění dopravní obslužnosti v příměstské oblasti města 
Havířov městskou autobusovou dopravou“ samostatně s obcí Petřvald, Albrechtice, 
Horní Suchá, Horní Bludovice, Šenov, Těrlicko a Stonava, a to: na dobu určitou  
do ukončení zajišťování dopravní obslužnosti dopravcem ČSAD Havířov, a.s., 
Havířov-Podlesí, na základě smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 
uzavřené mezi statutárním městem Havířov a tímto dopravcem. 

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-90rmh-
25072022-web.pdf 

Pondělí 15. srpna 2022 
Radní města Havířova se sešli na 91. schůzi ve volebním období.  
Rozhodli: 

- O výběru nabídky na koncesi malého rozsahu „Provozování bikesharingu  
v Havířově“ od společnosti Nextbike Czech Republic Chválkovice, Olomouc,  
s nabídkovou cenou 14,84 Kč bez DPH/1 výpůjčka (17,96 Kč vč. DPH/1 výpůjčka).  

- O výběru dodavatele X FUTURE Group s.r.o., Nymburk, který jako jediný podal 
nabídku v zadávacím řízení „Koncepce a poradenství v ICT“.  

Schválili:  
- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební 

práce „Zateplení obvodového pláště budovy Městské knihovny Havířov  
ve Šrámkově ulici“.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební 
práce „Letní kino Havířov – sociální zázemí“.  

Další usnesení RMH jsou dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-91rmh-
15082022-web.pdf 

Pondělí 5. září 2022 
Radní města Havířov jednali na 92. schůzi ve volebním období.  
Rozhodli: 

O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejné zakázky: „Rekonstrukce výtahů  
v obytných domech v Havířově II. etapa – 1. část“ společnosti LIFTMONT CZ s.r.o., 
Šternberk, s nabídkovou cenou 16 283 750,- Kč bez DPH, cenou paušálu záručního 
servisu: 11 500,- Kč bez DPH/rok/výtah; „Rekonstrukce výtahů v obytných domech 
v Havířově II. etapa – 2. část“ společnosti LIFT SERVIS WORK s.r.o., Karviná,  
s nabídkovou cenou 16 143 000,- Kč bez DPH, cenou paušálu záručního servisu:  
12 000,- Kč bez DPH/rok/výtah.  

Schválili:  
- Cenu za odpadní vodu převzatou, platnou od 5. září 2022, ve výši 20,91 Kč/m3  

bez DPH, za převedení odpadních vod z části kanalizace statutárního města Havířova 
v lokalitě „Důlňák“ – kanalizace ve vlastnictví města Šenova.  

- Výjimku ze Zásad zadávání veřejných zakázek malého rozsahu statutárním městem 
Havířov pro veřejnou zakázku malého rozsahu „Poskytování právních a souvisejících 
poradenských služeb – dopravní obslužnost“ a její zadání společnosti Fiala, Tejkal  
a partneři, advokátní kancelář, s.r.o., Brno, za sjednanou odměnu ve výši 2 200 korun 
bez DPH/1 hod.  

- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na služby „Studie 
veřejné zeleně v centrální části města Havířova“.  

 
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-90rmh-25072022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-90rmh-25072022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-91rmh-15082022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-91rmh-15082022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

23 
 

Vyjádřili:  
- politování nad okolnostmi průběhu havířovských slavností 2022 a účast všem 

zraněným.  
Další usnesení RMH dostupná na:   
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-92rmh-
05092022-web.pdf 

Pondělí 19. září 2022 
Radní města Havířova na 93. schůzi projednávali pouze dva body.  
Souhlasili: 

- S podáním žádostí o dotaci: příspěvkovou organizací města ZŠ Mládežnická,  
u Ministerstva pro místní rozvoj ČR, v rámci Integrovaného regionálního operačního 
programu na vybudování odborné učebny digitálních ICT; příspěvkovou organizací 
města ZŠ Moravská u Ministerstva pro místní rozvoj ČR, v rámci Integrovaného 
regionálního operačního programu na vybudování učebny dílny, modernizaci 
skleníku a vybudování zázemí pro školní družinu a školní klub. 

Zápis usnesení je dostupný na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-93rmh-
19092022.pdf 

Pondělí 26. září 2022 
Radní města Havířova se sešli na 94. schůzi.  
Rozhodli:  

- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Zateplení 
obvodového pláště budovy Městské knihovny Havířov“ v Šrámkově ulici  
od společnosti MIJO-STAV stavby, s. r. o., Moravská Ostrava, s nabídkovou cenou  
3 061 070,97,-Kč bez DPH (3 703 895,87,- Kč včetně DPH).  

- 0 vyloučení účastníka LIFTMONT CZ, s. r. o., Šternberk z účasti v zadávacím 
„Rekonstrukce výtahů v obytných domech v Havířově II. etapa – 1. část“, neboť 
nesplnil povinnost uzavřít se zadavatelem smlouvu o zadávání veřejných zakázek.  

- O výběru nejvýhodnější nabídky na veřejnou zakázku „Rekonstrukce výtahů  
v obytných domech v Havířově II. etapa – 1. část“ společnosti LIFT SERVIS  
WORK, s. r. o., Nové Město, Karviná, s nabídkovou cenou 18 839 800,- Kč bez DPH, 
cenou paušálu záručního servisu: 12 000,- Kč bez DPH/rok/výtah.  

Schválili:  
- Předložení žádosti o podporu a následnou realizaci projektu Odkanalizování částí 

města Havířova, IV. etapa, P6-lokalita Zákostelí, Havířov, Bludovice v rámci 
2. výzvy Ministerstva životního prostředí Programu Životní prostředí 2021–2027.  

- Zrušení bezplatné přepravy pro občany Ukrajiny v přepravním sytému Městské 
hromadné dopravy Havířov k termínu 30. září 2022.  

- Plán zimní údržby místních komunikací na období od 1. listopadu 2022  
do 31. března 2023 a složení operačního štábu zimní údržby.   

- Strategický dokument Plán udržitelné městské mobility statutárního města 
Havířova. 

Další usnesení RMH jsou dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-94rmh-
26092022-web.pdf 
 
 
 
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-92rmh-05092022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-92rmh-05092022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-93rmh-19092022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-93rmh-19092022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-94rmh-26092022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-94rmh-26092022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

24 
 

Pondělí 17. října 2022 
Na 1. jednání se sešli radní města Havířova zvoleni na ustavujícím zastupitelstvu.  
Schválili:  

- Pořadí naléhavosti žadatelů o byty v Domech s pečovatelskou službou v majetku 
statutárního města Havířova od 1. listopadu 2022 do 30. dubna 2023 a doplnění 
Pořadníku žadatelů o byty zvláštního určení - bezbariérové byty pro rok 2022.  

Další usnesení RMH jsou dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-01-rmh-
17102022.pdf 

Pondělí 31. října 2022 
Nově zvolení radní města Havířova zasedli na 2. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- Uzavření nájemních smluv k obecním bytům vyčleněným v rámci sociálního 
programu Prevence bezdomovectví v Havířově realizovaného AS v ČR.  

- Plán obnovy veřejného osvětlení města Havířov na rok 2023.  
- Zahájení zadávacího řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce 

„Letní kino Havířov – sociální zázemí – nové vyhlášení“, protože původní podaná 
nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky nevýhodná 

Pověřili:  
- Prováděním obřadů vítání občánků ve volebním období 2022–2026: Janu Feberovou, 

Ivetu Kočí Palkovskou, Róberta Masaroviče, Bohuslava Niemiece, Evu Šillerovou, 
Alenu Olšokovou, Ivu Georgiu.  

- Prováděním sňatečných obřadů pro funkční období 2022–2026 členy ZMH: Evu 
Šillerovou, Ivetu Kočí Palkovskou, Róberta Masaroviče. 

- Prováděním obřadů jubilejních manželských obřadů (např. zlaté svatby) pro funkční 
období 2022–2026: Evu Šillerovou, Ivetu Kočí Palkovskou, Róberta Masaroviče, 
Bohuslava Niemiece, Janu Feberovou, Stanislavu Goreckou, Daniela Vachtarčíka.  

Rozhodli:  
- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu „Studie veřejné 

zeleně v centrální části města Havířova“ od společnosti Atregia s.r.o., Brno,  
s nabídkovou cenou ve výši 1 082 951,00 Kč včetně DPH. 

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-2rmh-
31102022-web.pdf 

Pondělí 28. listopadu 2022 
Radní města Havířova jednali na své 3. schůzi ve volebním období.  
Schválili:  

- S účinností od 1. ledna 2023 Zásady řízení a hospodaření příspěvkových organizací 
města Havířova; od 1. prosince 2022 Zásady zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu statutárním městem Havířov.  

Rozhodli:  
- O výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu na realizace 

veřejné zakázky malého rozsahu „Letní kino Havířov – sociální zázemí – nové 
vyhlášení“ od společnosti 1. REALIZAČNÍ, s. r. o., Ostrava, s nabídkovou cenou 
2.849.069,69 Kč bez DPH (3.447.374,32 Kč vč. DPH).  

Další usnesení RMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-3rmh-
28112022-web.pdf 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-01-rmh-17102022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-01-rmh-17102022.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-2rmh-31102022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-2rmh-31102022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-3rmh-28112022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-3rmh-28112022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

25 
 

Pondělí 12. prosince 2022 
Radní města Havířova se sešli na 4. schůzi ve volebním období. 
Schválili:  

- Změny zakladatelské listiny MRA, s. r. o., Restaurace Radnice Havířov, s. r. o.  
- Změny stanov Havířovské teplárenské, a. s., TSH, a. s.  
- Cenu za vodné pro rok 2023 platnou od 1. ledna 2023 ve výši 57,96 Kč/m3 bez DPH 

pro vodovodní řad Dukla, který provozuje společnost TSH. 
- Cenu za stočné pro rok 2023 platnou od 1. ledna 2023 ve výši 53,21 Kč/m3 

bez DPH. 
- Cenu za odpadní vodu převzatou platnou od 1. ledna 2023 ve výši 0,62 Kč/m3 

bez DPH, za převedení odpadních vod z kanalizace (bez čištění) ve vlastnictví 
společnosti SmVaK Ostrava kanalizací ve vlastnictví statutárního města Havířov. 

- výjimku ze Zásad zadávání veřejných zakázek malého rozsahu statutárním městem 
Havířov pro zadání veřejné zakázky malého rozsahu na služby s názvem „Spolupráce 
města s Rádiem Čas“. 

Jmenovali: 
- členy komisí RMH. 

Další usnesení RMH jsou dostupná na:  
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-4rmh-
12122022-web.pdf 
 

5. 3 Důležité dokumenty města 
Radní města Havířova pracovali v roce 2022 podle těchto strategických dokumentů: 

- Vize města 2020+ (skládá se ze tří částí: Havířov analytická část [Příloha 1a KMH 
v pdf], Havířov návrhová část [Příloha 1b KMH v pdf] a Havířov akční plán 
[příloha 1c KMH v pdf]) 

- Plán rozvoje sportu města Havířova v letech 2018-2025 (příloha 1d KMH 
v pdf) a s ním související Akční plán na období 2020-2021 k plánu rozvoje sportu 
města Havířova v letech 2018-2025 (příloha 1e KMH v pdf). 

 

6. ZASTUPITELSTVO MĚSTA HAVÍŘOVA 
6.1 Členové ZMH ve volebním období 2018–2022 
V ZMH v roce 2022 zasedali: 
ANO 2011 (13 mandátů) 
Ondřej Baránek, Josef Bělica, Jan Dostal, Iva Georgiu, Stanislava Gorecká, Jakub Chlopecký, 
Radim Kalus, Josef Kaplan, Iveta Kočí Palkovská, Róbert Masarovič, Alena Olšoková, Jan 
Veselý, Petr Wala. 
Komunistická strana Čech a Moravy (7 mandátů) 
Markéta Fikáčková, Milada Halíková, Monika Havlíčková, Eduard Heczko, Radek Kupczak, 
Daniel Pawlas, Soňa Ryšánková Dosedělová.  
Česká strana sociálně demokratická (6 mandátů) 
Jana Feberová, Radim Hanzel, Jakub Holisz, Pavel Rapant, Petr Smrček, Alena Zedníková. 
Hnutí pro Havířov (4 mandáty) 
Bohuslav Muras, Šárka Suchánková, Rudolf Šimek, Daniel Vachtarčík.  
Společně pro Havířov – Koalice KDU-ČSL a STAN (4 mandáty) 
Bohuslav Niemiec, Marek Světnička, Jan Szturc, Eva Šillerová.  
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-4rmh-12122022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-4rmh-12122022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

26 
 

Česká pirátská strana (4 mandáty) 
Martin Kmec, Jaroslav Kocián, Kristýna G. Němcová, Martin Rédr.  
Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura SPD (3 mandáty) 
Břetislav Butora, René Pustějovský, Darja Škutová.   
Občanská demokratická strana ODS (2 mandáty) 
Leoš Lukaštík. Radomil Schreiber.  
U ZMH pracovaly kontrolní a finanční výbor.  
K 25. dubnu 2022 podal rezignaci Daniel Pawlas (KSČM), 26. dubna 2022 začal v ZMH 
pracovat náhradník strany Vladimír Slížek (slib složil 20. června 2022).  
 

6.2 Členové ZMH ve volebním období 2022–2026 
Strany, které podepsaly koaliční smlouvu (celkem 28 hlasů) 
ANO (15 mandátů): Ondřej Baránek, Josef Bělica, Iva Georgiu, Stanislava Gorecká, Jakub 
Chlopecký, Petr Chroboczek, René Chrobok, Radim Kalus, Iveta Kočí Palkovská, Ondřej 
Lapisz, Jaroslav Lešňanský, Róbert Masarovič, Jiří Matěj, Alena Olšoková, Jan Veselý.  
ČSSD (3 mandáty): Milan Černý, Milan Dlabek, Jana Feberová.  
Hnutí pro Havířov (4 mandáty): Bohuslav Muras, František Pokorný, Šárka Suchánková, 
Daniel Vachtarčík.  
SPOLU pro Havířov (6 mandátů): Leoš Lukaštík, Bohuslav Niemiec, Radomír Schreiber, 
Jan Szturc, Eva Šillerová, Pavel Tuleja.  
Opoziční strany (celkem 15 hlasů) 
Havířov sobě (7 mandátů): Martin Cyź, Marek Franta, Libor Gavlas, Marek Hanák, Jiří Jekl, 
Lucie Maceczková, Darja Škutová.  
KSČM (2 mandáty): Milada Halíková, Eduard Heczko.  
SPD (6 mandátů): Jarmila Adamcová, Marián Adámek, Radomír Mikesz, Roman Tříska, 
Veronika Turská, Adolf Wertheim.  
 

6.3 Jednání ZMH 

Pondělí 24. ledna 2022 
Havířovští zastupitelé jednali v sále KD Radost na 23. schůzi ve volebním období. 
Na programu bylo 19 bodů, včetně interpelací a vystoupení občanů. 
Kromě jiného zastupitelé schválili:  

- dohodu o partnerství s MSK k projektu „IP LIFE for Coal Mining Landscape 
Adaptation“, který je spolufinancován z finančních prostředků EU a nabízí unikátní 
příležitost pro změny na území MSK zejména v oblastech adaptace na klimatické 
změny a nové environmentální technologie. Hlavní aktivity statutárního města 
Havířova jsou v tomto neinvestičním projektu zaměřeny na zpracování koncepcí  
a studií na budoucí investiční akce: revitalizace důlních nádrží Sušské rybníky; pilotní 
veřejné prostranství v Havířově; koncepce rozvoje zelené infrastruktury s cílem 
snížení tepelného ostrova v Havířově; koncepce hospodaření s dešťovou vodou 
v Havířově.  

Další usnesení ZMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril-23-zmh.pdf 

Pondělí 28. února 2022 
Zastupitelé města Havířova se sešli na 24. schůzi ve volebním období. Projednali  
23 bodů, včetně interpelací občanů a zastupitelů.  
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril-23-zmh.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril-23-zmh.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

27 
 

Schválili: 
- Vyjádření podpory svrchovanému lidu Ukrajiny. Současně informovali, že nabídka 

pomoci uprchlíkům z Ukrajiny, podpora sbírek v humanitárních organizacích jsou 
zveřejněny na webu města Havířova. Město koordinovalo pomoc spolu 
s humanitárními organizacemi a bylo v úzkém kontaktu s krizovým štábem MSK.  
Materiální potřeby pro rodiny, které dorazily a potřebují pomoc, byly vyhlašovány  
na webových stránkách města.  

- Dotace z rozpočtu statutárního města Havířova na rok 2022. Další usnesení ZMH jsou 
dostupná na: 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril-24-zmh.pdf 

Pondělí 25. dubna 2022 
V KD Radost zasedali havířovští zastupitelé na 25. zasedání ve volebním období.  
Na programu měli, včetně interpelací občanů, 35 bodů. Kromě jiného schválili: 

- Uzavření smlouvy na úvěr ve výši 300 milionů korun (za účelem datového zasíťování 
a pořízení ICT vybavení v mateřských a základních školách zřizovaných městem, 
včetně elektroinstalace a souvisejících investic, oprav a projektových dokumentací).   

- Rozšíření realizace investičních akcí v roce 2022 – parkoviště u nemocnice 
v předpokládané ceně 895 400 korun včetně DPH; rekonstrukce elektroinstalací  
ve školských zařízeních v předpokládané ceně 1 720 000 korun včetně DPH. [17]  

Další usnesení ZMH jsou dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril-25-zmh.pdf  

Pondělí 20. června 2022 
Zastupitelé města Havířova se sešli na 26. schůzi ve volebním období v sále  
KD Radost. Na pořadu jednání bylo 40 bodů, včetně interpelací.  
Zastupitelé schválili: 

- Finanční zajištění veřejné zakázky „Nákup výpočetní techniky“.  Jedná se o navýšení 
výdajové části rozpočtu OJ 12 o částku 900 000 koruhn na nákup výpočetní techniky 
v rámci řízeného projektu transformace ICT infrastruktury MmH pro MP Havířov. 
Předpokládaná hodnota části nákupu výpočetní techniky určená pro MP Havířov byla 
předběžně stanovena na 1 040 600 korun včetně DPH. [25] 

- Navýšení finančních prostředků schváleného rozpočtu OJ 10 „Ostatní dotace a dary“ 
na rok 2022 o 1 645 900 korun.  

- Poskytnutí dotací z výdajové části OJ 10 „Ostatní dotace a dary“ rozpočtu města 
Havířova v roce 2022: 

a) z mimosportovní sféry v celkové výši 5 736 150 korun  
b) ze sportovní sféry v celkové výši 6 670 000 korun.  

Další usnesení ZMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril_7.pdf 

Pondělí 19. září 2022 
Zastupitelé města se sešli na 27. schůzi ve volebním období. Jednalo se o poslední 
schůzi před volbami a od toho se možná odvíjely také interpelace zastupitelů. Velmi 
bohaté, nikoliv ovšem věcné.  
V úvodu jednání primátor Josef Bělica podal zprávu o tom, že od počátku pandemie 
COVIDu-19 bylo na ochranné pomůcky vynaloženo 4 424 328 korun, město vyplatilo 
kompenzace za ubytování ukrajinských uprchlíků ve výši 15 891 574 korun a 50 tisíc 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril-24-zmh.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril-24-zmh.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril-25-zmh.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril-25-zmh.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_7.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_7.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

28 
 

korun stálo potřebné vybavení bytů. V závěru současný primátor města poděkoval 
pracovníkům MmH, vedoucím odborů, všem zastupitelům za profesionální přístup. Kytici 
předal vedoucí sekretariátu primátora města Lence Frídlové za skvělou spolupráci během 
celých 4 let.  
Zastupitelé schválili:  

- Vítězné projekty Participativního rozpočtu pro rok 2022.  
- Celkovou částku 150 tisíc korun na pořízení věcných darů z fondu primátora města 

pro Dětské centrum Čtyřlístek, Dětský domov a Školní jídelnu v Havířově-Podlesí 
v ulici Čelakovského, Santé, Centrum ambulantních a pobytových sociálních služeb, 
Azylový dům Armády spásy pro rodiny v Dvořákově ulici, MŠ Paraplíčko v Mozartově 
ulici a pro Benjamín, domov pro osoby se zdravotním postižením v Moskevské ulici. 
[19] 

Další usnesení ZMH dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hla-pril-
27-zmh.pdf 

Pondělí 17. října 2022 
Zastupitelé města Havířova zasedli v sále KD Radost na svém 1. ustavujícím 

zasedání. V jeho úvodu složili 
přítomní zastupitelé slib. Byl 
schválen počet členů RMH (11)  
a ZMH (43). Primátorem města byl 
zvolen Josef Bělica, zvoleni byli  
i další členové RMH, náměstci 
primátora. Zástupcem primátora 
v jeho nepřítomnosti byl zvolen 
náměstek pro ekonomiku Ondřej 
Baránek.  Byly zřízeny výbory 
kontrolní a finanční při ZMH.  

Další usnesení ZMH jsou dostupná na: 
https://www.havirovcity.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril_8.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zastupitelé složili v úvodu jednání ZMH svůj 
slib. Pondělí 17. října 2022. Fotografie jsou 
z archivu  MmH, Petr Sznapka. 

Pondělí 12. prosince 2022 
Na svém 2. jednání ve volebním období se sešli zastupitelé města Havířova. Spolu 
s interpelacemi a vystoupeními občanů projednávali 49. bodů. Na jednání v sále  
KD Radost se sešlo 39 zastupitelů, 4 se omluvili. Nejdůležitějším bodem prosincového 
jednání bylo schválení rozpočtu města na rok 2023.  

- Předpokládané příjmy celkem pro rok 2023 jsou stanoveny ve výši   
2 347 223 tis. korun.   

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hla-pril-27-zmh.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hla-pril-27-zmh.pdf
https://www.havirovcity.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_8.pdf
https://www.havirovcity.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_8.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

29 
 

- Celkové výdaje jsou schváleny ve výši 2 672 438 tis. korun.  
- Rozdíl pokryjí finanční rezervy města a přijatého úvěru.  
- Investovat se bude 405 milionů korun: například rekonstrukce objektu na ulici 

Kubelíkova (nová centrála MP Havířov); v plánu je další systematické navyšování 
parkovacích míst, tentokrát u nemocnice, nebo na ulicích Marie Kudeříkové a Lašské, 
cyklostezka na Národní třídě a dopravní napojení ulic U nádraží a Opletalova. [22] 

Proti schválení rozpočtu se postavili někteří členové uskupení „Havířov sobě“, jako důvod 
uvedli, že se jim zdá nízká částka na investice v porovnání s výdaji na velké celoměstské 
akce typu Vánoční městečko.  
Další usnesení ZMH jsou dostupná na: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-
pril_9.pdf 
  

7. REJSTŘÍK 
7.1 Leden 
1. 1. První dítě Havířova narozené v roce 2022 
3. 1. Primátor města Havířova navštívil prvolednová novorozeňátka  
3. 1. Testování dětí v základních školách 
5. 1. Výstava obrazů v Galerii Radost 
6. 1. V MŠ Radniční vyhráli ve sběru starých mobilů 
6. 1. Tříkrálová sbírka 2022 
6. 1. Výstava obrazů a keramiky v Galerii Maryčka 
7. 1. Deskové hry v Asterixu 
8. 1. Úspěch týmu Parahokej Havířov 
9. 1. Bodovací turnaj mládeže ve stolním tenise 
10. 1. Rada města Havířova (80.) 
10. 1. Rekonstrukce bývalých jeslí v Havířově-Šumbarku 
10. 1. Beseda KPHMO, pobočka Havířov 
10. 1. Výroba náramků v MGC Lučina 
14. 1. Výstava „Různorodé barevné divnosti“ v pobočce Městské knihovny Havířov 
15. 1. Florbalistky Torpeda Havířov prohrály na domácí půdě 
15. 1. Bruslení u SH Slávie 
17. 1. Nová opatření vlády proti šíření koronavirové infekce 
18. 1. Participativní rozpočet 2022  
19. 1. Pokračuje přestavba bývalé výpravní budovy nádraží ČD 
24. 1. Zastupitelstvo města Havířova (23.) 
25. 1. Tvoření v Asterixu 
25. 1. Valentýnská přáníčka v MGC Lučina 
26. 1. Publikace pro nastávající rodiče v NH 
30. 1. Vítání občánků 
31. 1. Vyjádření primátora města k transformaci energetiky 
31. 1. Studenti SPŠS převzali vysvědčení na bruslích 

7.2 Únor 
2. 2. Bývalá výpravní budova ČD má nové jméno 
2. 2. Výstavy pedagogů a žáků ZUŠ B. Martinů 
3. 2. Vzpomínková výstava na havířovského fotografa Antonína Válka 
3. 2. Výstava havířovského malíře Oskara Pawlase 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_9.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/usn-hlas-pril_9.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

30 
 

4. 2. Pololetní prázdniny byly na některých školách delší 
4. 2. „Dopoledne se zvířátky“ ve SVČ Asterix 
5. 2. Liga Masters ve vzpírání veteránů 
5. 2. AZ Havířov skončil v 1. hokejové Chance lize 
6. 2. Demonstrace na náměstí Republiky 
10. 2. Skončilo prokazování se certifikátem o očkování 
10. 2. Srdíčkové odpoledne v pobočce J. Seiferta havířovské knihovny 
14. 2. Rada města Havířova (81.) 
17. 2. SKST Tesla Batteries Havířov vyhrál zápas 15. kola extraligy 
20. 2. Mše svatá k 20. výročí posvěcení kostela v Havířově-Šumbarku 
20. 2. Tipovací soutěž v hokeji v CSVČ sv. Jana Boska 
20. 2. Karneval party 2022 Maniak Aerobik Havířov 
21. 2. Nová tělovýchovná ambulance v NH 
21. 2. Posezení nad knihami v Havířově-Bludovicích 
22. 2. Návštěva v ZO SPCCH 
22. 2. Koncert rodičů s dětmi v ZUŠ B. Martinů 
23. 2. Dobrovolnické centrum ADRY pomáhá 
23. 2. Projekt „Bookstart aneb S knížkou do života“ 
23. 2. Barevná paleta, vernisáž výstavy v hudebním oddělení knihovny 
24. 2. Přednáška o lásce a manželství v kostele sv. Anny 
24. 2. Okresní soutěžní přehlídka tanečního oboru v ZUŠ L. Janáčka 
26. 2. „Bal ostatkowy“ v PZKO Havířov-Bludovice 
26. 2. Halová soutěž dětí a mládeže v hasičském sportu ve SH Slávie.  
27. 2. Vítání občánků 
28. 2. Zastupitelstvo města Havířova (24.) 
28. 2. Pomoc lidem z Ukrajiny 
28. 2. Mimořádná příloha RL únor 2022 
28. 2. SWAP v Káčku 

7.3 Březen 
1. 3. Oslava 100. narozenin plukovníka Jana Ihnatíka 
2. 3. Slavnostní vyhodnocení projektu Erasmus v SŠTO Lidická 
2. 3. Výstava „Podoby smaltu“ v Galerii Radost  
2. 3. Rozhodující zápas předkola play off florbalistek Torpeda Havířov 
3. 3. Výstava obrazů v Galerii Maryčka 
4. 3. Nouzový stav v ČR kvůli migrační krizi 
4. 3. Výstava „Jsem Rosemary“ ve Výstavní síni Viléma Wünscheho 
5. 3. Extraliga žen ve stolním tenise 
6. 3. Ukrajinská kavárna a vlna solidarity s Ukrajinou 
7. 3. Vedení města a zastupitelé v Prostějově 
7. 3. Příměstské tábory pro děti na prázdninách 
7. 3. Karetní klub v Městské knihovně Havířov 
8. 3. Metasekvoje na náměstí Republiky vlní chodník 
8. 3. MDŽ v MGC Lučina 
8. 3. Kolotoč dětského filmu v Kině Centrum 
13. 3. Stolní tenistky postoupily do play off Extraligy 
13. 3. Liga vzpírání: soutěže družstev mužů a žen 
14. 3. Rada města Havířova (82.) 
14. 3. Ocenění dárců krve 
14. 3. Výroční členská schůze KPHMO, pobočka Havířov 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

31 
 

14. 3. Beseda v Klubu kaktusářů a sukulentářů 
14. 3. „Nebeská Historie“ v Galerii OC Elan.  
18. 3. Extraliga mužů ve stolním tenise na konci základní části 
20. 3. Vítání občánků 
21. 3. Přijely kolotoče 
21. 3. Výstava „Voláme jaro“ v pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov 
22. 3. Knižní jarmarky v knihovně 
23. 3. Životická tragédie v knize Karin Lednické 
23. 3. Turnaj v křížovkách a osmisměrkách 
23. 3. Bookstart plný barev v dětském oddělení Městské knihovny Havířov 
24. 3. Zapsaný spolek INNA oslavil 25. výročí založení 
25. 3. Šlágr kluci ve SD Havířov 
25. 3. Vzpomínka na Věru Špinarovou ve Stolárně 
26. 3. Hodina Země 2022 
26. 3. První havířovský maratón 
26. 3. Parahokejisté Havířov na 2. místě tabulky 
28. 3. Ocenění pedagogů, žáků a studentů havířovských škol  
29. 3. Ocenění pedagogů MSK v Kravařích 
29. 3. Bruslení pro dříve narozené 
30. 3. Dovednostní kroužek v CVA v Horymírově ulici 
30. 3. Zpěvačky ze ZUŠ B. Martinů bodovaly na soutěži ve Frýdku-Místku 
30. 3. Zpívání v CVA 
31. 3. Nezávislá analýza hospodaření města 
31. 3. Kurz první pomoci dětem v ZŠ M. Pujmanové 

7.4 Duben 
1. 4. Sdílená kola opět v Havířově 
1. 4. Úklid Podlesí s MŠ E. Holuba 
1. 4. Krajské kolo soutěže ve hře smyčcových souborů a orchestrů  
2. 4. Jarní setkání Klubu žen v Domě PZKO v Havířově-Bludovicích 
2. 4. Turnaj v racketlonu v NTC stolního tenisu 
3. 4. Gymnazisté a vyučující vycestovali v rámci ERASMU+ 
3. 4. Ukrajinská kavárna v ESK 
4. 4. Výstava havířovské fotografky v Galerii Maryčka 
5. 4. Zápis dětí do 1. tříd základních škol 
5. 4. Perníkové tvoření v CVA v Horymírově ulici 
5. 4. Regionfoto 2022 
6. 4. Kurzy češtiny pro ukrajinské uprchlíky 
6. 4. Výstava nevidomé floristky Romany Lískovcové  
6. 4. Vernisáž výstavy v Galerii Radost.  
6. 4. Žákyně ZUŠ v soutěži „Litvínovské dřevohraní“ 
7. 4. Vítězství bývalé výpravní budovy nádraží v soutěži Železniční stavba roku 2021 
8. 4. Farmářské a rukodělné trhy 
8. 4. Krajské kolo soutěže MŠMT ve hře na cimbál a dudy 
8. 4. Charitativní koncert ve Stolárna clubu 
10. 4. Florbalový zápas Torpeda Havířov v baráži 1. florbalové ligy 
11. 4. Rada města Havířova (83.) 
11. 4. Nová výstava Fotoklubu Havířov v havířovské knihovně 
12. 4. Těhotenský kurz pro nastávající maminky 
12. 4. Cyklus přednášek o psychologii pro všední den v Městské knihovně Havířov 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

32 
 

12. 4. Stolní tenisté skončili ve čtvrtfinále extraligy 
13. 4. Svátky jara na náměstí Republiky 
19. 4. Zábavné odpoledne v OC Elan 
20. 4. Branný závod s ČsOL 
20. 4. Turnaj seniorů ve hře „Člověče, nezlob se“ 
22. 4. Den Země na náměstí Republiky 
22. 4. Nové parkoviště v Mánesově ulici 
22. 4. Setkání kontaktních osob ADRY 
23. 4. Zábavné odpoledne MP Havířov pro děti z Ukrajiny 
23. 4. Festiwal piosenki dziecięcej 
23. 4. Bridžový turnaj „O pohár primátora města Havířova“ 
24. 4. Vítání občánků  
24. 4. Czech boccia tour začala Mezinárodním turnajem  
24. 4. Havířovští boxeři na MČR v Chomutově 
25. 4. Zastupitelstvo města Havířova (25.) 
27. 4. Ekolympiáda v knihovně 
29. 4. Pietní akt k výročí Ostravsko-opavské operace 
29. 4. Majáles na náměstí Republiky  
29. 4. Stavění máje v Havířově-Bludovicích 

7.5 Květen 
1. 5. Havířovský májový den 
1. 5. Výstava v CVA v Horymírově ulici 
1. 5. Den řemesel v Kotulově dřevěnce 
2. 5. Rada města Havířova (84.) 
2. 5. Ocenění osobností a Cena města Havířově 2021 
2. 5. Oblastní kolo branné soutěže Wolfram v Havířově 
3. 5. Retrospektivní výstava Alžběty Dirnerové 
4. 5. Výstava obrazů Jaroslava Kapce v Galerii Radost 
5. 5. Nová dekontaminační jednotka v NH 
5. 5. Výstavy prací žáků výtvarného oboru ZUŠ B. Martinů 
6. 5. Pietní akt u příležitosti 77. výročí ukončení 2. světové války 
6. 5. Výstava ve vestibulu Kina Centrum  
7. 5. Oslava Dne matek se Spolkem Němců Těšínského Slezska 
7. 5. Začátek taneční sezóny Up&Down 
8. 5. Mistrovství ČR juniorů ve volejbale 
8. 5. Mistrovství ČR juniorů ve stolním tenise 
9. 5. Setkání s primátorem v KD Radost 
9. 5. Nový kruhový objezd v Havířově – Prostřední Suché 
9. 5. Divadelní představení „Tak já letím“ s Annou Polívkovou 
9. 5. Divadelní představení klientů Santé „Čert a Káča“ 
11. 5. Český den proti rakovině v Havířově 
11. 5. Zahradní slavnost seniorů z Dolu Dukla 
11. 5. Výroční koncert k 65. výročí založení ZUŠ B. Martinů 
12. 5. Literární večer „Poezie psaná do kamene“ 
13. 5. Den požární bezpečnosti u hasičů 
13. 5. Benefiční koncert „Muzikanti s dětmi“ 
14. 5. Country sousedi v Beskydu 
14. 5. Jagár v Jazz clubu 
14. 5. Havířovští atleti výborní v 1. kole 1. ligy 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

33 
 

15. 5. Vítání občánků na Zámku 
15. 5. Jarní kopečková 
16. 5. Čištění studánky 
16. 5. Casting The Strings 
17. 5. Májový klavír v OC Elan 
17. 5. Jarní koncert k 30. výročí založení ZUŠ L. Janáčka 
18. 5. Městské kolo „Mladého cyklisty“ 
18. 5. Jubilanti Městského klubu důchodců 
19. 5. Nouzový stav pokračuje 
19. 5. Den rodiny s havířovskou nemocnicí 
19. 5. Cestovatelská přednáška v Městské knihovně Havířov 
20. 5. Návštěva ministra práce a sociálních věcí Mariána Jurečky 
20. 5. Nový zahradní altán pro klienty Santé 
21. 5. Exkurze do včelařského království 
21. 5. MČR v taekwondo 
23. 5. Rada města Havířova (85.) 
23. 5. Kvalifikační kolo „Čokoládové tretry“ 
24. 5. Oprava silnice na kruhovém objezdu u ČD Havířov 
24. 5. Zábavné odpoledne s BESIPem 
25. 5. Havířovské zušky v OC Elan 
25. 5. Výstava obrazů Bohumily Frejvoltové Kohutové 
26. 5. Další ročník Pevnosti v ZŠ Moravská 
26. 5. Karin Lednická na besedě se čtenáři 
28. 5. Výstava kaktusů a sukulentů ve SD Havířov 
28. 5. „Na kole pro radost“ 
28. 5. Havířovský ragbyový krocan 
29. 5. Vítání občánků 
29. 5. „Moravskoslezská taneční liga 2022“ 
29. 5. Skvělí Indiánci MFK Havířov na „Planeo Cupu 2022“ 
31. 5. Předání cen vítězům výtvarné soutěže komise BESIP 
31. 5. Liga havířovských základních škol v bezkontaktním ragby 

7.6 Červen 
1. 6. Den dětí v Havířově 
1. 6. Vernisáž výstavy „80 je jen číslo“ v Galerii Radost 
2. 6. Rada města Havířova (označená 87.) 
2. 6. Výstava „Svět mýma očima“ v Galerii Maryčka  
3. 6. Farmářské a rukodělné trhy  
4. 6. „Folklórní (ne)fest“ v Letním kině 
6. 6. Rada města Havířova (označená 86.) 
6. 6. Nový sběrný dvůr v Selské ulici 
7. 6. Bezplatné vyšetření znamének na náměstí Republiky 
7. 6. Výstava Martina Pawery ve Výstavní síni Viléma Wünscheho 
7. 6. Velký sportovní den mateřských škol s RC Havířov 
8. 6. Soutěž „Naše město Havířov“ 
9. 6. Slavnostní akademie SVČ Asterix v KD Petra Bezruče 
9. 6. Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ L. Janáčka v Kině Centrum 
10. 6. „Energie pro kulturu“ 
10. 6. Benefiční koncert pro Františka  
10. 6. Noc kostelů 2022 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

34 
 

11. 6. Úspěchy taneční složky SVČ Asterix Up&Down 
11. 6. Kylof Cup v ragby o 7 hráčích 
12. 6. Vítání občánků 
12. 6. Světový pohár mládeže ve stolním tenise 
13. 6. Rekonstrukce minigolfového hřiště 
13. 6. Výstava členů Fotoklubu Havířov v městské knihovně 
14. 6. Havířovský tým překonal La Manche 
15. 6. Mateřské školy v Havířově se v červnu loučily s předškoláky 
15. 6. Výstava kreseb kreativního ateliéru Santé v OC Elan 
15. 6. Divadlo Skřítek a „Ryba ve čtyřech“ 
17. 6. Dance Academy 2022 v KD Petra Bezruče 
17. 6. Discohrátky v Renetě 
17. 6. MFK Havířov skvěle v posledním zápase jarní části divize F 
18. 6. Slavnosti medu ve včelařském areálu 
18. 6. The Strings Havířov vystoupili na Slovensku 
18. 6. Stolní tenistky dorostenky mistryně ČR 
18. 6. Den otevřených lezeckých stěn 
19. 6. Europe Tropy grand finals v NTC stolního tenisu 
19. 6. Letní kopečková 
19. 6. Havířovská vychytávka 2022 
20. 6. Zastupitelstvo města Havířova (26.) 
20. 6. Hudební studio v Nízkoprahovém zařízení AS pro děti a mládež 
21. 6. Veřejné projednávání plánovaných aktivit města v projektu LIFE COALA 
21. 6. Marxova ulice jednosměrná 
23. 6. Havířovští senioři se bavili na „Veselici“ 
24. 6. Úprava zeleně v centru města 
24. 6. Odpoledne u grilu s MGC Lučina 
24. 6. Devatero řemesel v Kotulově dřevěnce 
24. 6. Havířovští atleti na MČR dospělých 
26. 6. Vítání občánků 
26. 6. Den k ukončení školního roku na náměstí Republiky 
26. 6. Žraloci vyhráli TONASO CUP 2022 
27. 6. Rada města Havířova (88.) 
27. 6. Stolní tenisté u primátora města 
27. 6. Lavičky před nemocnicí 
27. 6. Zahradní slavnost Santé 
28. 6. Centrum pro léčbu obezity a metabolických poruch 
28. 6. Budování cyklostezky z náměstí Republiky 
29. 6. Rodinné hry v Domově seniorů Havířov, ve středisku Luna 
30. 6. Skončil školní rok 2021/2022 
30. 6. Setkání onkologických klubů MSK 
30. 6. Atletika Havířov 1965 na LODM v Olomouci 

7.7 Červenec 
1. 7. Rada města Havířova (89.) 
1. 7. Nové nádoby na použitý jedlý olej 
1. 7. Opravy škol a školek ve městě 
2. 7. „JUNIOR ČSP“ ve skateparku 
4. 7. Svět kostiček ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka 
7. 7. Pietní akt k uctění památky obětí důlního neštěstí na Dole Dukla 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

35 
 

7. 7. Nové parkourové hřiště na nábřeží řeky Lučiny 
10. 7. Poutní slavení u kostela sv. Markéty 
18. 7. Zemřel Jiří Hrabal 
19. 7. Prověřování stability metasekvojí čínských 
20. 7. Čištění kontejnerů 
20. 7. Letní klavír v OC Elan 
20. 7. Bookstart v Městské knihovně Havířov 
21. 7. Veselé tvoření v Kotulově dřevěnce 
22. 7. Dopravní obslužnost zajistí i nadále ČSAD Havířov, a. s. 
23. 7. Zemřel Stanislav Kraina 
23. 7. „Pod havířovským nebem“ 
24. 7. Vítání občánků 
24. 7. Pouť sv. Anny 
24. 7. Hudební léto v parku za KD Radost 
25. 7. Rada města Havířova (90.) 
25. 7. 20 let novodobé existence Fotoklubu Havířov 
27. 7. Úspěšní havířovští kulturisté u primátora města 
27. 7. Děti se strážníky uklízely v Havířově-Šumbarku 
28. 7. Kanalizace na Důlňáku je v provozu 
28. 7. Léto s pohádkou v parku za KD Radost a na dece za KD Petra Bezruče 
29. 7. Příměstské tábory v červenci 
29. 7. Konference „Evaluace projektu Portavita Housing first“ 
29. 7. Časovka závodu „Epic 3 Challenge 2022“ 
29. 7. Streetball na náměstí Republiky 
30. 7. Procházka Prostřední a Dolní Suchou 
31. 7. Hokej v dvorcích s AZ Havířov 

7.8 Srpen 
1. 8. Výstava prací klientů Santé v havířovské knihovně 
1. 8. Výstava fotografií z NTC stolního tenisu v OC Elan 
3. 8. Zemřel František Jurczek, válečný veterán 
4. 8. Svíčky od včeličky v Kotulově dřevěnce 
6. 8. Pietní akt v Havířově-Životicích 
7. 8. World boccia challenger Veldhoven 
8. 8. Hernička v Mamacentru 
8. 8. Výstava „Sportovní okamžiky“ 
9. 8. Zhodnocení 26leté spolupráce měst Jastrzębie-Zdrój, Karviná a Havířov 
9. 8. Přeshraniční workshop městských policií 
11. 8. Turnaj Joola Satelite international youth tournament v NTC stolního tenisu 
13. 8. Pouť na mši v Bazilice Navštívení panny Marie 
15. 8. Rada města Havířova (91.) 
16. 8. Nové radiodiagnostické vybavení NH 
16. 8. Roboti v knihovně 
16. 8. Letní klavír v OC Elan 
17. 8. „Na kole jen s přilbou“ 
17. 8. Bookstart v Městské knihovně Havířov 
17. 8. Areál minigolfu 
21. 8. Hudební léto za KD Radost 
23. 8. Anna G. oslavila 101 let 
25. 8. Loučení s létem v Domově seniorů Havířov 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

36 
 

25. 8. Srpnové „Léto s pohádkou“ 
26. 8. The Strings na soustředění 
26. 8. Srpnové příměstské tábory 
28. 8. Vítání občánků 
28. 8. Vernisáž výstavy výtvarné skupiny Kvaš 
28. 8. MFK Havířov porazil Polanku nad Odrou 
29. 8. Návrhová část strategického dokumentu „Komunikační strategie 2022–2028“ 
29. 8. Florbalistky postoupily do 2. kola Poháru českého florbalu 
30. 8. „S BESIPem do školy“ 
31. 8. Blokové čistění parkovišť v Havířově 
31. 8. Konec soutěží v dětských odděleních havířovské knihovny 

7.9 Září 
1. 9. Začal školní rok 2022/2023 
1. 9. Výstava „Nebeský Havířov“ v Galerii Maryčka 
1. 9. Začaly zápisy do kulturních, sportovních a výukových organizací na školní rok 
2022/2023 
3. 9. „Havířovské slavnosti 2022“ 
3. 9. Slezské dožínky v PZKO v Havířově-Bludovicích 
4. 9. Požehnání novému školnímu roku a oslava 170. výročí založení 1. polské evangelické 
školy v Prostřední Suché, Sušské dožínky 
5. 9. Rada města Havířova (92.) 
5. 9. Zahájení výstavby školky a dětské JIP v NH 
5. 9. Samosběr jablek v Sadech Životice.  
5. 9. Podzimní kurz poslušnosti u kynologů v Havířově-Bludovicích 
5. 9. Putovní výstava „Rok ve školní zahradě“ 
6. 9. Výstava Edy Riedla v Galerii Radost 
8. 9. Veletrh poskytovatelů sociálních služeb na náměstí Republiky 
9. 9. Setkání dobrovolníků ADRY s přijímacími osobami 
9. 9. Finále branné soutěže Wolfram 
9. 9. Zahajovací týden v CSVČ sv. J. Boska 
9. 9. Výstava Krásná jako kvítka 
10. 9. „Zamykání úlů“ s Ambrožíky 
10. 9. Oslava 100 let fotbalu na území města Havířova 
10. 9. Deblový turnaj v racketlonu 
11. 9. Vítání občánků 
11. 9. Letní pohár v beachvolejbalu 
12. 9. Modernizace výtahů v domech MRA je u konce 
13. 9. Přednáška o historii dámských kabelek a vějířů 
14. 9. Členská schůze Klubu důchodců Dolu Dukla 
15. 9. Slavnostní otevření haly Fénix 
17. 9. Kočárky na parádní jízdě městem 
17. 9. Setkání havířovských volejbalistů 
18. 9. Havířov navštívil japonský velvyslanec v ČR 
18. 9. Výstava Jiřího Vavříka 
19. 9. Rada města Havířova (93.) 
19. 9. Zastupitelstvo města Havířova (27.) 
20. 9. Evropský týden mobility a Evropský den bez aut v Havířově 
20. 9. Kouzlo malé zahrady v havířovské knihovně 
21. 9. Radniční listy 2022 uspěly v soutěži 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

37 
 

21. 9. Zpívání v CVA 
21. 9. Bookstart v pobočce knihovny v ulici J. Seiferta 
21. 9. Výstava „Obrázky z ateliéru Martina Pawery“ 
22. 9. Začala extraligová soutěž stolních tenistů 
24. 9. Volby do obecních zastupitelstev 
24. 9. AZ Havířov v 1. kole 2. hokejové ligy 2022/2023 
26. 9. Rada města Havířova (94.) 
26. 9. Podepsání koalice po volbách 
27. 9. Nový podvod ve virtuálním prostředí 
29. 9. Nový monitorovací systém s telemetrií pro pacienty NH 
30. 9. Pochod seniorů 

7.10 Říjen 
1. 10. Pojízdná sběrna nebezpečných odpadů a starého železa s obsluhou na podzim 2022 
2. 10. Letošní bruslení pro veřejnost 
3. 10. Poděkování dobrovolným hasičům od primátora města 
3. 10. Virtuální univerzita III. věku v Městské knihovně Havířov 
4. 10. Senioři na bowlingu  
4. 10. Výstava Spolku havířovských fotografů 
5. 10. Kroužek „Pletení z papíru“ v CVA v Horymírově ulici 
5. 10. „Pohádkový svět očima Beáty Svitačové“ v Galerii Radost 
5. 10. Rekonstrukce školního hřiště u ZŠ Gorkého 
6. 10. Dovednostní olympiáda pro žáky ZŠ 
6. 10. Výstava Radmily Kučerové v Galerii Maryčka 
6. 10. Běh ADRY proti samotě 
7. 10. „Týden sociálních služeb ČR“ v havířovských zařízeních 
7. 10. „Týden knihoven“ v pobočkách Městské knihovny Havířov 
7. 10. Koncert plný šlágrů s Jiřím Erlebachem 
8. 10. Dýňobraní 
8. 10. Závody v karate 
8. 10. Meziměstský turnaj ve stolním tenise pro mentálně handicapované 
10. 10. Výstava Fotoklubu Havířov 
11. 10. Projednávání Plánu udržitelné městské mobility 
12. 10. Beseda s Nicolette Havlovou v Jazz clubu 
13. 10. Nový automobil pro klienty Santé 
14. 10. MISS Reneta 
15. 10. „Útěk v řetězech“ 
15. 10. „Book!Con“ v havířovské knihovně 
16. 10. „Havířovská desítka“ 
17. 10. Zastupitelstvo města Havířova (1.) 
17. 10. Rada města Havířova (1.) 
18. 10. Přednáška o Bali v Kině Centrum 
18. 10. Kurz „Psychologie pro každý den“ v Městské knihovně Havířov 
19. 10. Cvičení profesionálních a dobrovolných hasičů 
19. 10. Jubilanti Městského klubu seniorů 
19. 10. Bookstart v oddělení J. Seiferta Městské knihovny Havířov 
20. 10. Pět let MGC Lučina 
20. 10. Zápasy Evropského poháru ve stolním tenise 
22. 10. Havířovští parahokejisté hostili Olomouc 
22. 10. AZ Havířov odehrál 9. kolo 2. hokejové ligy 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

38 
 

24. 10. Beseda s Alešem Palánem 
25. 10. Turnaj v sálové kopané „O pohár Santé 2022“ 
26. 10. Koncert bratří Ebenových 
27. 10. Pietní akt u příležitosti Dne vzniku samostatného československého státu 
27. 10. Rekonstrukce Národní třídy 
29. 10. Zemřel architekt Josef Kiszka 
30. 10. Halloweenský čarodějnický rej ve SD Havířov 
30. 10. Podzimní kopečková 
31. 10. Rada města Havířova (2.) 
31. 10. „Důl Dukla v proměnách času 2“  

7.11 Listopad 
1. 11. Zimní údržba komunikací v Havířově 
1. 11. Sportovně-společenské hry seniorů ve středisku Luna Domova seniorů Havířov 
1. 11. Výstava soch a obrazů ve Výstavní síni Viléma Wünscheho 
2. 11. Památka zesnulých 
2. 11. Výstava děl Antonína Kroči v Galerii Radost 
2. 11. Výstava prací z literárně výtvarné soutěže v hudebním oddělení Městské knihovny 
Havířov 
3. 11. Volba povolání Havířov 2022 
3. 11. Výstava „Sbírám, sbíráš, sbíráme“ 
3. 11. Beseda s Lumírem Hlaváčem a Davidem Teslíkem 
5. 11. SEMAG CUP 2022 v MFK Havířov 
7. 11. Úspěšný kickboxer Adam Janek u primátora města 
7. 11. Demolice domů v Havířově-Šumbarku 
7. 11. „Čtyři dohody“ s Jaroslavem Duškem 
8. 11. Svatomartinské putování 
8. 11. „Příběhy z japonské kuchyně“ 
9. 11. Projednání koncepce kultury na období 2022–2030 
9. 11. Poetický večer v hudebním oddělení 
9. 11. Florbal cup Havířov 2022 
11. 11. Pietní akt u příležitosti Dne válečných veteránů 
11. 11. Týden rané péče v poradenském středisku RaD 
13. 11. Vítání občánků 
13. 11. 230 let od posvěcení kostela sv. Markéty v Havířově-Bludovicích 
14. 11. Příjem návrhů projektů do Participativního rozpočtu 
14. 11. Přednáška KPHMO, pobočka Havířov v loutkovém sále KD Petra Bezruče 
15. 11. Slavnostní večer ADRY u příležitosti Mezinárodního dne dobrovolníků 
15. 11. Skauti vzpomenuli výročí 17. listopadu 
16. 11. JSDH Havířov-Životice v Anketě dobrovolní hasiči 2022 
16. 11. „Bookstart“ v dětském oddělení Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici 
17. 11. Laco Deczi v Jazz clubu 
18. 11. Napadl první sníh 
18. 11. SKST Tesla Batteries Havířov ukončil svoji pouť v evropském poháru 
19. 11. Canticorum ve sv. Anně 
19. 11. „Morávka“ 
21. 11. Zahájení rekonstrukce pobočky městské knihovny ve Šrámkově ulici 
21. 11. Výstava „Digitální fantazie“ v městské knihovně 
21. 11. „Postel, hospoda, kostel“ Zbygniewa Czendlika 
24. 11. Dopolední bruslení veřejnosti  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

39 
 

24. 11. Extraligový zápas stolních tenistů s SKST Cheb 
26. 11. Vánoční strom v Havířově 
26. 11. Adventní dílničky v CSVČ sv. Jana Boska 
26. 11. Zpěváci ze ZUŠ B. Martinů na pěvecké soutěži v Olomouci 
26. 11. TOP 12 ve vzpěračské hale 
26. 11. Nejlepší atleti klubu Atletika Havířov 1965 
26. 11. Caniscross u Lučiny 
26. 11. Havířovské týmy ve florbalové Národní lize, skupina východ 
27. 11. Vítání občánků 
28. 11. Rada města Havířova (3.) 
29. 11. „Mikulášská zábava“ klubů seniorů 
30. 11. Dny otevřených dveří v havířovských středních školách 
30. 11. Movember v havířovské nemocnici 
30. 11. Kurzy trénování paměti v Městské knihovně Havířov 

7.12 Prosinec  
1. 12. Vánoční jarmarky a akce na základních školách 
1. 12. Výstava v galerii OC Elan „Krásná jako kvítka“ 
1. 12. Bruslení na mobilním kluzišti 
2. 12. Mikulášská s Portavitou 
2. 12. Benefiční koncert NH 
2. 12. Koncert ve Sport baru Kolotoč 
3. 12. Líheň 2022 
3. 12. Turnaj v integrované boccie ve SH Slávie 
3. 12. Havířovská růže 
4. 12. Vítání občánků 
5. 12. Jmenování strážníků MP do nových funkcí 
5. 12. Otevření nového osvětleného přechodu pro chodce 
5. 12. Čerti, Mikuláši a Andělé chodili městem 
5. 12. Mikulášská v CSVČ sv. Jana Boska 
5. 12. Havířovský výtvarný salon 
5. 12. Výstava vánočních pohlednic a novoročenek v Galerii Maryčka 
5. 12. „Chyť čerta“ v havířovské knihovně 
6. 12. První vodíkový autobus začal jezdit v Havířově 
7. 12. Soutěž o třeboňské kapry 
7. 12. „Krabice od bot“, dárky pro děti z OSPODu 
7. 12. Výstava betlémů v Galerii Radost 
8. 12. Zasvěcení města Havířova Panně Marii 
8. 12. „Vánoční koncert“ žáků hudebních kurzů MKS Havířov 
9. 12. Spisovatelka Lenka Rožnovská v Městské knihovně Havířov 
11. 12. Vítání občánků 
11. 12. Jak se rodí akvabela 
11. 12. Zimní kopečková 
12. 12. Rada města Havířova (4.) 
12. 12. Zastupitelstvo města Havířova (2.) 
13. 12. „Kapr RaDek“ v RaD SSmH 
13. 12. Adventní koncert ZUŠ B. Martinů 
14. 12. Dárky z fondu primátora města 
15. 12. Nová parkoviště v ulicích Dělnická a Družstevnická 
16. 12. Ocenění za nejkrásnější výzdobu pro základní školy 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

40 
 

16. 12. Sběr dárků pro opuštěné psy a kočky u SVČ Asterix 
16. 12. Předvánoční čas v klubu Maják CSVČ sv. Jana Boska 
17. 12. Předvánoční setkání skautů a příznivců skautingu 
17. 12. Bridžový turnaj HABRY 
17. 12. Turnaj rodinných dvojic ve stolním tenise 
19. 12. Cena tepla se zvýší o 25 % 
19. 12. Hejtman s primátorem navštívili Psí útulek Max 
20. 12. Vernisáž fotografií květinové louky 
21. 12. Předvánoční posezení pro osamělé seniory 
23. 12. Vánoční městečko 2022 
23. 12. Výrobky klientů Santé v sokolovské nemocnici 
31. 12. Slavili jsme konec roku 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

41 
 

8. DĚNÍ V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH 

8.1 KRONIKA LEDEN 2022 
Vážím si lidí, kteří se postavili proti režimu.  

Já jsem patřil mezi těch 90 % národa,  
kteří drželi hubu a krok. [1] 

Úvod  
 Rok 2022 započal v sevření proticovidových opatření, bez bujarých oslav  
a ohňostrojů v ulicích měst. Už v první minutě po půlnoci, se narodily v Česku 4 děti. 
V Havířově přišli 1. ledna 2022 na svět dva chlapečci a 1 holčička. Nová vláda si došlápla 
na poslední schválený rozpočet země, začala se škrty a země vstoupila do nového roku 
v rozpočtovém provizoriu. Petr Fiala v novoročním projevu nemaloval nic na růžovo, řekl, 
že letošní rok rozhodně nebude pro občany země procházkou růžovým sadem. Kromě 
celé řady vnitřních problémů, zejména inflace a neuvěřitelného zdražování, sužuje i nás 
energetická krize a vlekoucí se pandemie nemoci COVID-19. Řádit začala vysoce nakažlivá 
mutace omicron. Ruší se akce, včetně Novoročního koncertu. Srb Novak Djokovič, 
tenisová hvězda, odpůrce očkování, byl právě pro nedodržení tohoto pravidla  
a nesrovnalostem v testování deportován z Austrálie a nemohl se zúčastnit Australian 
Open. V novém parlamentu došlo k prvnímu závažnému porušení koaliční smlouvy. Jan 
Farský, poslanec zvolený za koalici Pirátů a Starostů, rezignoval na post předsedy 
poslaneckého klubu hnutí Starostů 
a nezávislých. Odletěl na půlroční 
stáž na univerzitu v americkém 
Oregonu, Fulbrightova komise 
podpořila jeho projekt a získal 
stipendium. Poslaneckého mandátu 
se nevzdal a plat prý bude posílat 
několika neziskovým organizacím. 
Ač je to studium chvályhodné, 
trochu to můžeme vnímat jako 
podvod na voličích.  
 
Vánoce dle církevního kalendáře 
přesahují do nového letopočtu. 
Betlém zdobil kostel sv. Anny ještě v první polovině ledna 2022. 
 
Veřejnoprávní ČT příliš neoslnila silvestrovským vysíláním, ale na Nový rok potěšil 
herecký výkon Vojtěcha Kotka v roli Františka Štěpána Lotrinského v televizní 
kooprodukční sérii Marie Terezie. Zejména dámy se těšily na film „Karel“ režisérky Olgy 
Malířové Špátové. Nahlédl do soukromí Karla Gotta a snažil se vysvětlit některé momenty 
v jeho životě. Například podpis Anticharty. A tak se mi moc líbila věta, kterou pronesl 
blízký zpěvákův spolupracovník, skladatel a autor mnoha krásných zpěvákových písniček 
Karel Svoboda, od jehož nenadálého úmrtí uplynulo 15 let.  Ne všichni prostě mají odvahu 
otevřeně bojovat proti režimu. Rizika jsou dost vysoká pro celé rodiny [1].  
Rallye Dakar 2022 předznamenala smrt Karla Lopraise, Čechům se letos příliš nedařilo. 
Tento svět opustili herec Sidney Poitier (94 let), režisér nejen filmové série o básnících 
Dušan Klein (82 let), spisovatel a scénárista, filmový dramaturg Stanislav Rudolf (89 let). 
Zemřel vynikající dabér a herec Divadla na Vinohradech Jiří Plachý (75) a také kapelník 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

42 
 

skupiny Šlapeto Radan Dolejš (57 let). K věčnému táborovému ohni odešel skaut Eduard 
Marek, přezdívaný Hroznýš, nositel Řádu stříbrného vlka (104 let). 
Nová Vláda ČR získala důvěru v poslanecké sněmovně Parlamentu ČR po 23 hodinách 
jednání. Roztočená spirála inflace přiměla Čechy přehodnotit své priority, letos prý ušetří 
na kultuře, odpustí si dovolenou a hodlají přestat mlsat. Hezká a milá zpráva ale přišla 
z Velké Británie, David Suchet, oblíbený představitel Hercula Poirota, byl pasován 
princem Williamem na rytíře. Veliká gratulace, milý Poirote.  
 

Leden v časovém sledu 

Sobota 1. ledna 2022 
 V porodnici NH se narodily 3 děti. Daniel z Havířova přišel na svět ve 2:33 h, 
vážil 2 980 g a měřil 46 cm. V 8:55 h spatřila světlo světa Klaudie z Havířova  
(2 570 g/46 cm). Novoroční nadělování dovršil Lukáš z Petřvaldu v 15:19 h  
(3 500 g/54 cm). Havířovská porodnice vstoupila úspěšně  

do dalšího roku, vloni tu asistovali 
při 1 115 porodech a přivedli  
na svět 1 120 dětí (569 dívek  
a 551 chlapců). [2] Více než 1 000 
dětí se v Havířově narodilo 
naposledy v roce 1994. Rodičky si 
havířovskou nemocnici vybírají 
pro přátelský a empatický přístup 
personálu a moderní technické 
vybavení. [3] 
 
První dítě roku 2022 z Havířova, 
Daniel. Foto z archivu MmH.  

 
Druhá se v havířovské porodnici narodila Klaudie, také 
z Havířova. Foto z archivu MmH.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Do třetice se 1. ledna 2022 

narodil v havířovské porodnici Lukáš z Petřvaldu. Foto z archivu MmH.  
 

Pondělí 3. ledna 2022 
 Děti narozené na Nový rok v porodnici NH a jejich maminky navštívil 
primátor města Josef Bělica. Obdaroval je věcnými dary, sadami plen i peněžitými 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

43 
 

poukázkami. „Novým šťastným rodinám moc gratuluji, ať jim děti dělají jen samou radost  
a všem přeji pevné zdraví,“ řekl. [3] 
 
 Školáci se po vánočních prázdninách vrátili do škol. Kromě učitelů a učení  
na ně čekala nepříjemnost v podobně antigenních testů. Všichni žáci i zaměstnanci  
bez ohledu na očkování, případně prodělání nemoci, se testovali 2× týdně v pondělí  
a ve čtvrtek. Při pozitivním výsledku se měnil režim ve třídách (po pondělním testování 
šly pozitivní děti domů a třída byla v běžném provozu; po čtvrtečním děti zůstaly ve škole, 
a pokud pozitivně zachycené dítě nepřineslo negativní PCR test, testovaly se děti 
antigenními testy každý den, samozřejmostí bylo dodržování hygienických pravidel, 
vymezení toalet a ochrana dýchacích cest). Od 17. ledna 2022 se školy vrátily k testování 
jednou týdně. [4] 
 

Středa 5. ledna 2022 
 V Galerii Radost byla za přítomnosti autora otevřena výstava obrazů Jiřího 
Siebera. „Radost z barev“ byl nejen její název ale též okamžitý dojem každého 
návštěvníka, který do galerie vstoupil a obhlédl krásné barevné kompozice. K vidění byly 
obrazy zvířat, přírodní scenérie či neskutečný „Pohled do budoucnosti“. „Polanská niva“ 
doslova vyzývala přítomné k procházce. Autor se nechal, kromě jiného, inspirovat též 
ostravskými lagunami, kališti a doly.  Průřezová 
výstava z různých období (vystaveny byly autorovy 
prvotiny, pokreslil i vysvědčení své sestry, obrazy 
nové ještě vonící terpentýnem) trvala do 30. ledna 
2022. Vernisáž se konala bez doprovodného 
kulturního programu a s dodržením přísných 
hygienických opatření. (Příloha D/01/1 Pozvánka 
na výstavu) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
Vernisáž výstavy Jiřího Siebera v Galerii Radost ve středu 5. ledna 2022.  
 

Čtvrtek 6. ledna 2022 
 Pedagogové a rodiče se zasloužili o to, že MŠ Radniční se stala nejúspěšnější 
z 10 mateřských škol v MSK ve sběru vysloužilých mobilních telefonů. Celkem se jich 
sesbíralo 2 006. Kvůli spravedlivému hodnocení byl hlavním kritériem přepočet 
sesbíraných telefonů na počet žáků. V MŠ Radniční a na detašovaném pracovišti v MŠ 
Resslova shromáždili 858 starých přístrojů, na jednoho žáka připadlo 5,04 mobilů. Vyhráli 
dětský den s bohatým programem a ekologickými aktivitami přímo v zahradě školky. 
Soutěž nazvaná „Přines mobil do školky“ byla zaměřena na osvětu v oblasti nakládání  
s vysloužilým elektrem a byla součástí projektu MSK a kolektivního systému ASEKOL. 
Cílem bylo, aby si děti uvědomily, že vysloužilá elektronika a nefunkční elektrospotřebiče 
nepatří do směsného odpadu. Právě mobilní telefony v sobě obsahují spousty drahých 
kovů, například měď, stříbro nebo zlato. Staré přístroje mohou být recyklovány a mohou 
tím být ušetřeny primární zdroje, např. z těžby nerostných surovin. Ředitelka MŠ Radniční 
k účasti v soutěži řekla: „Z vítězství máme obrovskou radost, slova díků patří zejména 
rodičům, někteří z nich dokonce zapojili i příbuzné v Praze, kteří jim staré telefony poslali 
poštou. Poděkování si zaslouží i naši zaměstnanci, kteří si účast v soutěži vzali za svou, 
vymýšleli jsme nejrůznější úkoly a soutěže pro děti i celé třídy tak, aby měla aktivita hlubší 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

44 
 

smysl a přesah – například jsme vyráběli mobilní telefony z papíru. Pro ty nejlepší jednotlivce 
a třídy zase chystáme naše sladké odměny – perníkové telefony a dort ve tvaru mobilu." [5] 
 
 Se svátkem Tří králů přišla i tradiční Tříkrálová sbírka, pořadatelem byla 
Charita České republiky, v naší oblasti Charita Český Těšín. Přispět bylo možno 
tříkrálovým koledníkům s kasičkami s logem Charity ČR, do statických kasiček  
na úřadech, v kostelech i obchodech, posílaly se dárcovské sms, darovalo  
se prostřednictvím Online koledy nebo složenkou či převodem na sbírkový účet. [6] 
Po roční pauze způsobené pandemií koronaviru vyrazily do ulic koledníci. Více  
než 100 kolednických tříkrálových skupinek navštívilo domácnosti v Havířově a okolí. 
Dárci věnovali peníze do 243 zapečetěných pokladniček. Během 16 dnů se podařilo 
vykoledovat 1 206 382 korun, v Havířově konkrétně to bylo 89 017 korun. Do sbírky bylo 
možno přispívat až do 30. dubna 2022 pomocí QR kódu či přes platební bránu  
na www.trikralovasbirka.cz. Výnos z letošní sbírky přispěje realizaci nové aktivizační 
zahrady, vytvoření bezbariérových prostor v Charitním centru pro seniory a zajistí také 
klientům preventivních služeb nové zážitky z výletů, které se pro ně pravidelně 
organizují. [7] 
 
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče začala výstava obrazů a keramiky  
„Co mám ráda“ Evy Burové, havířovské výtvarnice. Byla přístupná do 28. ledna 2022. 
Nabídla návštěvníkům nejmenší výstavní síně hezký dojem z barevných obrazů, včetně 
autoportrétů z let 2010 a posléze 2018 až 2021. Autorka připojila též vytištěné oblíbené 
básně Jiřího Ortena, Jaroslava Seiferta, Christiana Morgensterna, Jiřího Suchého. 
Keramika byla umístěna ve stolní vitríně uprostřed galerie.  (Příloha D/01/2 Pozvánka  
na výstavu) 
 

Pátek 7. ledna 2022 
 Děti ve věku od 6 do 12 let si přišly zahrát deskové hry do SVČ Asterix  
M. Kudeříkové. Pedagogická pracovnice Lenka s radostí podotkla, že je konečně zase 

živo. Děti hrály stolní fotbal, želví závody, 
v detektivní hře formou otázek zjišťovaly, 
kdo je na kartičce. Vyzkoušely celou řádku 
postřehových a paměťových her. Všichni 
byli spokojeni, že se zase mohli pobavit  
se svými kamarády.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 

V pátek 7. ledna 2022 si děti ve SVČ Asterix zahrály různé deskové hry.  
 

Sobota 8. ledna 2022 
 Velký úspěch zaznamenal tým Parahokeje Havířov. Na domácím ledě 
zimního stadionu porazil tým Sledge hokej Zlín 4:3. Vybojoval navíc postup  
do superfinále ligy 2021/2022, kde se utká s SKV Sharks Karlovy Vary. Vzhledem 
k nepříznivému vývoji epidemické situace se obě nejlepší mužstva utkala o titul  
25. a 26. března 2022 ve Zlíně.  
 

http://www.trikralovasbirka.cz/


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

45 
 

Neděle 9. ledna 2022 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku se o víkendu konal 1. bodovací 
turnaj mládeže a Velká cena Havířova. V sobotu byly na programu dvouhry a čtyřhry 
kategorií U13 a U17. V první jmenované kategorii nezvládl roli favorita Jakub J., který 
vypadl ve 3. kole. Zastoupil ho oddílový kolega Oliver B., který soutěže vyhrál. [8] 
V neděli bojovali hráči a hráčky kategorií U19 a U15. Nejstarší kategorii dívek opanovala 
Klára H. z SKST Havířov. Finále dvouhry juniorek bylo velmi vyrovnané, Klára H. svedla 
pětisetovou bitvu, v níž prohrávala 0:2, ale 
dokázala zápas otočit k celkovému vítězství. 
Druhé zlato pro pořádající klub zajistila 
v kategorii U15 Magdaléna Š. [9] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
Bodovací turnaj mládeže v NTC stolního tenisu 
v neděli 9. ledna 2022, kategorie U15.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Bodovací turnaj mládeže v NTC stolního 

tenisu v neděli 9. ledna 2022, kategorie U19.  
 

Pondělí 10. ledna 2022 
Pokračuje rekonstrukce bývalých jeslí v Havířově-Šumbarku. Zhotovitelem 

stavby je firma Morys, s. r. o. 
z Ostravy a termín dokončení byl 
stanoven na srpen letošního 
roku.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
Budova bývalých jeslí 
v Havířově-Šumbarku, jejíž součástí je také oddělení Městské knihovny Havířov, 
prochází komplexní rekonstrukcí. Foceno v pondělí 10. ledna 2022. 
 
 V loutkovém sále KD Petra Bezruče připravili členové KPHMO, pobočky 
Havířov, besedu s Václavem Smičkou „Záchrana horníků z dolu San José v roce 2010“. 
Předcházelo jí řešení interních záležitostí klubu. Setkání se zúčastnil Jiří Kunčický, 
předseda KPHMO. Popřál vše dobré a zhodnotil dotace z různých nadací v roce 2021. 
Jubilantům z řad horníků seniorů byly předány pamětní listy.  
Přednáška byla nesmírně zajímavá, Václav Smička přiblížil dostupné informace o časově 
i technicky náročné záchraně horníků z dolu San José na měď a zlato v Chile, kde  
se v srpnu 2010 zbortila přístupová cesta a 33 horníků, kteří neměli šanci uniknout,  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

46 
 

se shromáždilo v útěkové komoře v hloubce 688 m. Bojovali tu s vysokou teplotou, 
vlhkostí a 17 dní čekali, než s nimi záchranáři navázali kontakt a mohli jim díky 
průzkumným vrtům posílat potravu, léky, pitnou a užitkovou vodu. Vrty, kterými mohli 
horníky postupně vytahovat, byly ukončeny v říjnu a 13. října se s konečnou fází záchrany, 
evakuací horníků, začalo. Trvala 22 hodin a na horníky nahoře čekaly rodiny, novináři  
a také chilský prezident. Všichni zachráněni byli vyšetřeni, umístěni do přetlakové 
komory a odvezeni do nemocnice v 30 km vzdáleném Copiapó. Součástí besedy bylo 
připomenutí dalších záchranných akcí v dolech, například v roce 1997 v Rakousku, kde 
byl po 9 dnech díky vrtu zachráněn 1 horník.  
 
 V MGC Lučina se vyráběly náramky z minerálních kamenů s Andreou 
Firlovou. Účastnice prožily příjemné relaxační odpoledne při výrobě drobných šperků.  

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Účastnice tvořivého odpoledne v MGC Lučina v pondělí  

10. ledna 2022. Foto z archivu MGC Lučina.  
 

Pátek 14. ledna 2022 
 V pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov otevřeli vernisáží výstavu 
Reného Staníka „Různorodé barevné divnosti“. Všechny přítomné nadchla nejen 
barevná podívaná, ale také společné setkání, i když 
s podmínkou dodržení zvýšených hygienických 
pravidel.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barevnou výstavu v  pobočce J. Seiferta Městské 
knihovny zahájil sám autor. Foto z archivu Městské knihovny Havířov.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

47 
 

Sobota 15. ledna 2022 
 Florbalistky Torpeda Havířov hostily na domácí palubovce hráčky FAT PIPE 
Aligators Šitbořice. První třetina 18. kola 1. florbalové ligy žen, skupiny východ, skončila 

gólem domácích hráček do šatny a srovnáním 
stavu na 2:2. Na konci však odcházely s prohrou 
3:5. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Florbalistky Torpeda Havířov bojovaly v 18. kole 
1. ligy žen, skupiny východ, s FAT Pipe Aligators 

Šitbořice. V sobotu 15. ledna 2022 prohrály 3:5. 
 
 Zatímco ve SH Slávie bojovaly florbalistky v dalším kole ligy, na mobilní 
ledové ploše si velcí i malí užívali radosti 
z bruslení.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Bruslení na mobilní ploše u SH Slávie si 
lidé oblíbili. Večerní bruslení v sobotu 15. ledna 2022.  
 

Pondělí 17. ledna 2022 
 Vláda Petra Fialy změnila na svém pátečním jednání některá opatření  
proti šíření nemoci COVID-19. Zaměstnanci ve firmách se museli dvakrát týdně testovat 
antigenními samotesty. Pozitivní výsledek znamenal 5denní karanténu s tím, že není 
třeba podstoupit PCR test (karanténu ovšem bylo možno zkrátit negativním PCR testem 
na vlastní žádost). Pozitivní samotesty hlásili ve firmách přes web Ústavu zdravotnických 
informací a statistiky. Ve školách se začali žáci a zaměstnanci testovat jen jednou týdně. 
Záchyty antigenním testem bylo nutno potvrdit přesnějším PCR testem, toto platilo  
i pro lyžařské kurzy. Dvakrát týdně se testovali zaměstnanci mateřských, vyšších 
odborných a vysokých škol. Lidé s dokončenou vakcinací měli nárok na úhradu 5 PCR 
testů na koronavirus za měsíc ze zdravotního pojištění. Neočkovaní nad 18 let platili  
za PCR test cca 800 korun. Diskuse vyvolala pracovní karanténa, během které mohli lidé 
chodit do práce s pozitivním antigenním testem, podle ministra zdravotnictví Vlastimila 
Válka se toto nařízení týkalo zdravotníků a pracovníků v sociálních službách.  Podmínky 
této karantény měly stanovit KHS. Režim měl nastoupit ve chvíli, kdy by měla být 
ohrožena péče o pacienty a klienty. [10] 
 

Úterý 18. ledna 2022 
 Až do 28. února 2022 bylo možno doručit návrhy projektů Participativního 
rozpočtu 2022 na podatelnu nebo ekonomický odbor MmH na předepsaném formuláři. 
Celkem bylo letos pro Participativní rozpočet uvolněno 5 milionů korun. Letošní novinkou 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

48 
 

byla prezentace došlých návrhů na stránkách města v kategorii „Participativní  
rozpočet – ročník 2022“. K dispozici byly postupně aktualizované informace  
o projektech (jak uspěly v otázce realizace, jak si vedou v hlasování občanů, jak probíhá 
realizace). Návrhy se tak snadněji sdílely a získávaly pro sebe hlasy v průběhu červnového 
hlasování. Před tím rozhodla pracovní skupina MmH o tom, jestli je návrh realizovatelný. 
Návrhy podávali lidé, kteří dosáhli věku 15 let a žili v části města, které se návrh týká. 
V každé z osmi městských částí bude uskutečněn 1 projekt. [11] 
Podle počtu obyvatel mohou v jednotlivých částech města čerpat:  
Bludovice       197 199,48 korun 
Dolní Datyně         42 631,97 korun 
Dolní Suchá         67 601,12 korun 
Město     2 147 417,25 korun 
Podlesí        957 552,46 korun 
Prostřední Suchá      322 754,55 korun 
Šumbark   1 168 726,15 korun 
Životice          96 117,01 korun 
V jednotlivých částech se v Participativním rozpočtu za rok 2021 nevyčerpaly všechny 
prostředky, v letošním roce lze ke schválené částce 5 milionů korun přidat ještě dalších 
714 685 korun. [12] 
 

Středa 19. ledna 2022 
 Pokračuje budování interiéru bývalé výpravní budovy nádraží ČD. Postupně 
se mění v kulturně-sportovní centrum. „Stavba neuvěřitelně pokročila. Já jsem se byl 
dneska opět podívat i do zázemí  
a jde vidět, že ty práce pokračují mílovými kroky. Jsem za to moc rád, protože to vypadá, že 
se termínově stihne dokončit rekonstrukce tak, jak máme naplánováno a tudíž v září tohoto 
roku už bychom mohli objekt zpřístupnit občanům a už by mohli plně využívat jeho 
kapacitu,“ chválil postup prací primátor města Havířova Josef Bělica. V hale si v budoucnu 
přijdou na své příznivci různých sportů. Připravena k instalaci byla kupříkladu 
horolezecká stěna. „Tady v této spodní části se bude nacházet prostor pro hru basketbalu, 
volejbalu, nebo badmintonu. Když se dostaneme nahoru po schodech, tak tam je zóna  
pro bowling a jeho zázemí. Tam bude možnost si dát i kávu, posedět, koukat se z ochozu,  
co se děje dole a zároveň si zahrát bowling. Samozřejmě nahoře jsou také tělocvičny, které 
budou využívané pro různé sportovní kategorie. Tady vpravo se bude nacházet zázemí  
pro městskou policii, kde budou napojeny jednotlivé kamery i z tohoto prostoru,“ přiblížil 
Bohuslav Niemiec, náměstek  
pro investice a chytré město. 
Vnitřní rekonstrukce včetně 
vybavení bude stát více  
než 50 milionů korun. [13] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
Pokračuje rekonstrukce bývalé 
výpravní budovy nádraží ČD v Havířově. Foceno v pátek 21. ledna 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

49 
 

Úterý 25. ledna 2022 
 Ve SVČ Asterix v ulici M. Kudeříkové se děti účastní celé řady tvůrčích 
odpolední. V pátek 21. ledna 2022 si děvčata vyráběla karnevalové masky s Ladou, která 

mimo jiné vede také kroužek 
vaření. V čase omicronu  
a karantén si pochvalovala počet  
6 účastnic, které si pomocí papíru, 
nůžek a fixů tvořily oblíbené 
masky a doufaly, že se karneval 
v budoucnu uskuteční.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Tvoření karnevalových masek  

ve SVČ Asterix v ulici M. Kudeříkové v pátek 21. ledna 2022.  
V úterý 25. ledna děti stříhaly, zdobily a zakládaly větrníky. Samozřejmě se zkoušelo, jestli 
se v proudu vzduchu točí. 
V počítačové učebně se pracovalo s 3D pery (zapojují se do počítačů pomoci USB kabelů) 
a s různými barvami filamentu. Touto novou 
technikou je možno vyrobit různé věci, kupříkladu 
Eiffelovu věž či náramky.   
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
V úterý 25. ledna 2022 vyráběly děti  
ve SVČ Asterix větrníky. Bylo nutné je také 
vyzkoušet.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V počítačové učebně SVČ Asterix v ulici 

M. Kudeříkové se pracovalo s 3D pery. Úterý 25. ledna 2022.  
 
  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

50 
 

V MGC Lučina se tvořila valentýnská přáníčka ke svátku zamilovaných nebo 
jen tak pro radost. S dobrou 
náladou, při kávě, tu obsluhovali 
stroj Big Show, který pomohl 
vykrajovat v tomto čase zejména 
srdíčka. 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
  
 
 
 
Tvoření valentýnských přáníček 
v MGC Lučina v úterý 25. ledna 2022.   
 

Středa 26. ledna 2022 
 V NH vydali brožurku nazvanou „Informace pro nastávající rodiče“. 
Nacházejí v ní vše potřebné o těhotenství, porodu i péči o novorozence. Pro publikaci  
se v nemocnici rozhodli, protože v době pandemie nelze realizovat komentované 
prohlídky oddělení, při nichž si nastávající maminky mohly prohlédnout porodní sály  
a získávaly cenné informace od zdravotníků. Na brožuře pracoval celý tým lidí. Byli to 
zástupci gynekologicko-porodního oddělení, dětského oddělení, lékárny, laktační 
poradkyně, duly. Jedná se o souhrn informací, které by maminky měly vědět, když jdou  
do porodnice. Publikace pro nastávající rodiče byly k dispozici na odděleních a v nové 
rezervační kanceláři. Byly distribuovány také do ordinací gynekologů. [14] 
 

Neděle 30. ledna 2022 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala 
v obřadní síni Zámku nejmladší občánky Havířova, dvě dívky a dva chlapce. Hezké 

skladby k obřadu zahráli Regina a 
Pavel. Obřad se konal po delší 
době a vznikla z něj hezká 
reportáž pro TV Polar.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
 

Vítání občánků v obřadní síni Zámku v neděli 30. ledna 2022.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

51 
 

Pondělí 31. ledna 2022 
 Primátor města Havířova Josef Bělica vydal na webových stránkách města, 
v sekci Informace, vyjádření k transformaci energetiky ve městě. Dokument je dostupný 
na: https://www.havirov-city.cz/aktuality/havirov-se-transformace-energetiky-neboji 
[15] (Příloha D/01/3 článek Havířov se transformace energetiky nebojí) 
 
 Žáci a studenti dostali vysvědčení, ohodnocení práce v 1. pololetí. Významný 
den před pololetními prázdninami poznamenala opět pandemie nemoci COVID-19, mnozí 
žáci i pedagogové se ocitli v izolaci či v karanténách. Stejně tak uplynulých 5 školních 
měsíců nebylo vůbec jednoduchých.  
Přesto v SPŠS navázali na tradici a vysvědčení předávali na bruslích na zimním stadionu, 
kde se sešly tři stovky studentů v různých převlecích. Pěkný zvyk uskutečnili poprvé, když 
škola slavila 25 let svého založení, pouze vloni ji překazil koronavirus. Letos se vysvědčení 
na ledě předávalo pošesté a do poslední chvíle nebylo jisté, jestli nebude vše zrušeno.  
„Vzhledem k tomu, jak se situace zhoršovala, tak jsem opravdu váhal, jestli to uděláme, nebo 
neuděláme. Ale, i když pár tříd bylo v karanténě, tak pořád výuka probíhá, tak jsme  
se rozhodli, že po otestování to uděláme tady,“ řekl ředitel SPŠS Pavel Řehoř. Přesto, že se  
ne vždy žákům a studentům zadařilo tak, jak by si představovali, oblíbená akce zakončení 
prvního pololetí na ledě byla pro ně velkým zážitkem, zejména pro studenty prvních 
ročníků. [16] 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali v lednu celkem 
4 217 uchazečů o zaměstnání (2 034 žen). V dosažitelném věku 15–64 let bylo celkem 
3 999 z nich (ženy 1 928). Míra nezaměstnanosti v Havířově činila k 31. lednu 2022  
8,97 %. Bez práce bylo 55 mladistvých po ZŠ a 69 absolventů středních a vysokých škol, 
dále 608 osob se zdravotním postižením. [17] Nárok na podporu v nezaměstnanosti 
vykazovalo k poslednímu lednu 1 038 uchazečů o zaměstnání. [18] 
 Ve psím útulku TSH přijali v lednu 18 psů, 1 kočku a 6 drobných zvířat. 
Z opatrovnictví byli z důvodu unáhleného jednání vráceni 2 psi. Do nových domovů 
poslali z útulku 14 psů a 10 koček, původní majitelé si vyzvedli 14 psů. K 31. lednu 2022 
se starali zaměstnanci útulku o 26 psů, 1 kočku a 6 drobných zvířat (1 zakrslý králík  
a 5 křečků). Služeb psího penzionu využili 4 majitelé 6 psů. [19] 
 V porodnici NH se v lednu narodilo celkem 88 dětí (43 chlapců a 45 dívek). 
Bydliště Havířov mělo v rodném listě zapsáno 35 z nich (20 chlapců a 15 dívek). 
V lůžkových odděleních bylo hospitalizováno 910 pacientů (541 z Havířova). [38] 
 V lednových dnech si přišlo ve vyhrazených termínech zabruslit na zimní 
stadion 1 375 dospělých a 400 dětí. [20] Mobilní kluziště u SH Slávie navštívilo  
1 830 bruslařů. [21] 
 Ve dnech 7. – 9. ledna probíhalo celorepublikové sčítání ptáků na krmítku. 
Na Karvinsku se do pozorovací akce zapojilo 298 účastníků a provedli 225 počtů sčítání. 
Na krmítkách zaznamenali 6 067 ptáků. Nejčastěji přiletěly ke krmítkům sýkory koňadry 
(1 141), následovali je vrabec domácí (753) a sýkora modřinka (513). Označeno jako 
neznámé druhy bylo 35 ptáků. Po jednom byli v okrese Karviná poznáni pěnice 
černohlavá, puštík obecný a střízlík obecný. [22] 
 
 

https://www.havirov-city.cz/aktuality/havirov-se-transformace-energetiky-neboji


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

52 
 

Napsali o nás 
 Vzhledem k nepříznivé situaci s cenami energií na trhu je pozitivní, že  
se podařilo pro letošní sezónu vyjednat příznivou cenu oproti ostatním regionům, kde 
ceny za teplo rostou o desítky procent. HTS, a. s. nakupuje teplo od společnosti Veolia.  
„Pro havířovské občany je velmi dobrá zpráva, že navýšení v rámci rozvodné sítě, kterou má 
na starosti naše společnost HTS, bude dle mých informací úplně nejnižší, ke kterému dojde. 
Bude pod hranicí osmi procent a vzhledem k tomu, že ceny energie jsou vždy fixované  
na topnou sezonu, tak si mohou být jistí, že k vyššímu nárůstu v průběhu roku nedojde," 
komentoval situaci Josef Bělica, primátor města Havířova. [23] 
 Silvestrovská jízda autobusem se prodražila 30letému muži z Havířova, 
který lahví od piva rozbil sklo v zadních dveřích autobusu MHD. „Rozbití skla nahlásil řidič 
autobusu. Přivolaná hlídka zjistila, že sklo rozbil třicetiletý muž. U dotyčného byla 
provedena orientační dechová zkouška, která prokázala 3,56 promile alkoholu v dechu," 
popsal zákrok ředitel MP Havířov Bohuslav Muras. [24] 
 Dva tříletí chlapci nepozorovaně opustili zahradu MŠ Petřvaldská 
v Havířově-Šumbarku. V době, kdy se se všemi vraceli do budovy, přijelo auto 
zásobování, chytili se za ruce a vypravili se do nedalekého supermarketu, kde si jich 
všimla paní prodavačka. Když se o děti nikdo nehlásil, odvedla je na služebnu MP. 
Strážníkům se nakonec podařilo zjistit, jak se věci mají a okamžitě volali do školky, aby si 
paní učitelka pro dva nákupčí přišla. MmH, který je zřizovatelem většiny školských 
zařízení, poslal do školky techniky, aby prověřili, jak se dodržují bezpečnostní pravidla. 
„Je to tam špatně nastavené. S okamžitou platností jsme nařídili, aby všechny vchody, včetně 
brány pro zásobovací vozidla byly po celý den zavřené a otevírat se budou jen na zazvonění 
rodičů nebo řidičů," uvedla náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová. 
[25] Techničky z odboru školství a kultury MmH začaly namátkově kontrolovat stav 
zabezpečení, bezpečnosti pro malé děti ve všech školkách. „Někde jsou benevolentní  
v uzamčení branek. Já vím, že branky jsou odemčené v době, kdy si jdou rodiče pro děti  
po obědě, vyzvedávají si je, ale pak se musí dbát na to, aby to vždy někdo kompetentní zamkl, 
protože ještě odpoledne jsou děti na zahradě a nemůže se stát, aby tam vnikl někdo cizí, nebo 
aby děti odešly tak, jak se to stalo na MŠ Petřvaldská,“ řekla náměstkyně primátora  
pro školství a kulturu. Konkrétně na této školce dojde k úpravě. Vchod, kde se nachází 
parkoviště, kontejnerová stání a prostor pro zásobování budou odděleny plotem  
od zahrady. [33] 
 Dětský pěvecký sbor Rozmarýnek ZŠ Žákovská se zúčastnil on-line soutěže, 
kterou uspořádali v době pandemie v polské škole v Glubczycích. Na soustředění  
na Čartáku si děti se sbormistryní Janinou Ptakovou připravily zvukovou nahrávku  
a tu odeslaly do soutěže. A pak už jen všichni s napětím čekali na den, kdy budou 
vyhlášeny výsledky. Verdikt poroty byl vynikající. Sbor Rozmarýnek dostal ocenění  
za krásný a vyrovnaný zpěv a též vyhrál svoji kategorii. Jako jediný český sbor si odvážel 
dvě krásné velké ceny a tedy i dva diplomy. [26] 
 V sobotu 8. ledna 2022 se na Žermanické přehradě uskutečnil 5. ročník 
Tříkrálového ponoru. Zúčastnila se ho více než stovka otužilců, mezi nimi také koupelníci 
z Havířova. Ač někteří odvážlivci přišli poprvé, nikoho nebylo nutno vytahovat z vody. 
[27] 
 Společnost SmVaK letos investuje do vodárenské infrastruktury  
na Karvinsku přibližně 174 milionů korun (jedná se o 30 milionů více než vloni). Kromě 
jiného plánuje komplexní sanaci vodojemu v části Havířov-Životice, vyžádá si 20 milionů 
korun a oprava bude dokončena v následujícím roce. [28] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

53 
 

 Žena z domu v Gogolově ulici v Havířově-Podlesí se vracela podvečer 
z návštěvy, v ruce měla kabelku a tašku s nákupem. Vcházela do vchodu, cítila přítomnost 
někoho dalšího, ale myslela si, že se spolu s ní vracejí i sousedé. Pak už ucítila jen ránu  
do hlavy a do zad. Během několika sekund byla oloupena. Zřejmě dva pachatelé beze slova 
ženu přepadli a utekli. Policisté začali okamžitě na případu pracovat a zpracovávat 
informace k objasnění loupežného přepadení. Žena sama doufá, že pachatel bude brzy 
dopaden, ale pocitu strachu, když půjde sama, se už asi nezbaví. [29] Dle sdělení tiskové 
mluvčí Policie ČR MSK byl případ odložen, přes důsledné a intenzivní prověřování 
kriminalisté nezjistili skutečnosti opravňující zahájit trestní stíhání. [40] 
 Centrální komise Ministerstva dopravy ČR schválila záměr výstavby 
obchvatu Havířova, který má být veden jako nový úsek silnice I/11 mezi Havířovem  
a Třanovicemi. Stavba o délce 19,2 km se má stavět na přelomu desetiletí a náklady 
převýší 8 miliard korun. [30] 
 Strážníci městských policií mohou řidičům od počátku ledna zabavovat 
registrační značky jejich vozů za nezaplacené pokuty. Města v MSK začínají na tento 
systém postupně přecházet. V Havířově se začali na tuto situaci připravovat už vloni. 
„Koncem minulého roku jsme začali s přípravami na novelu, o které jsme věděli. Jsme 
připraveni spustit projekt zkušebně. Na magistrátu se připravují, aby nám poskytli vstup  
do jejich systému nezaplacených pokut," uvedl ředitel MP Havířov Bohuslav Muras. 
Strážníci upozorňují na to, že informace musí ze zákona sdílet dál. „Zatím nevíme, kam 
přesně a jak posílat hlášení o zabavení registrační značky. Tyto informace sbírá ministerstvo 
dopravy. Systém tedy rozjedeme až po doladění všech technických náležitostí," doplnil 
ředitel MP Havířov. [31] 
 Nadace OKD, která vznikla v roce 2008, uzavřela výzvy pro rok 2022. 
Žadatelé v programu „Pro region“ odeslali celkem 122 žádostí (projekty pro seniory, 
handicapované lidi, rozvoj aktivit zabývajících se přírodou, kulturou). Převážně je zaslaly 
neziskové organizace z MSK (Dětmarovice, Doubrava, Frýdek-Místek, Havířov, Horní 
Suchá, Karviná, Orlová, Paskov, Petřvald, Staříč, Stonava, Sviadnov a Žabeň). 
V minigrantové výzvě „Srdcovka“ bylo zasláno 52 žádostí. Srdcaři se zaměřují na děti  
a mládež, na projekty spojené s handicapovanými lidmi, kteří potřebují pomocnou ruku, 
ale také na životní prostředí. [32] 
 Náklady za elektrickou energii stoupají, některým městům v kraji letos 
vzrostou i dvojnásobně. Mladá fronta Dnes zjišťovala, jak tomu bude v Havířově, kde 
magistrát nakupuje energie od roku 2013 na komoditní burze. „V tuto chvíli máme 
elektrickou energii a zemní plyn nakoupeny na léta 2022 a 2023, což znamená, že do konce 
příštího roku máme ceny zafixovány. Pro roky 2020 a 2021 byla cena za samotné médium 
bez distribuce 976 korun, pro období 2022 a 2023 vzrostla na 2 096 korun za MWh,“ uvedla 
mluvčí havířovské radnice Rosalie Seidl Pokorná. [34] 
 V Havířově řádí pytlák, ostatky zdatného srnce byly zaházeny v Koběrském 
lese za hypermarketem Globus, jeho torzo našel na obchůzce místní myslivec se svým 
psem. V minulém roce našli myslivci v tomto prostoru dva upytlačené kusy. Tentokrát 
bylo místo s ostatky zvířete zakryté deskou a zaházené odpadky. „Hned jsme volali policii, 
ta vše zdokumentovala, nafotila místo i stopy, tak uvidíme, co zjistí. Podle mě toto dělá 
psychicky narušený člověk, protože takto zdevastovaná těla, to je docela brutální," popsal 
hospodář Mysliveckého sdružení Havířov Daniel Varga. Myslivci na místě poznali, že 
dotyčný pytlák zvíře porcoval velmi neodborně až brutálně. Policisté zajistili veškeré 
stopy a budou prověřovat skutečnosti zjištěné na místě. Za pytláctví hrozí pachateli  
až 2 roky vězení. [35]. Případ byl odložen, protože pachatel nebyl v rámci prověřování 
zjištěn. [39]  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

54 
 

 V NH zjednodušili způsob objednávání na vyšetření. Na novém webu 
nemocnice se mohou pacienti objednat několika kliknutími myší.  
Ve vestibulu havířovské nemocnice funguje od konce roku 2021 také rezervační kancelář, 
kde zdravotníci pomáhají lidem přes telefon s rezervací termínů u lékařů nebo  
na předoperační vyšetření. Je možné se tu objednat také na očkování proti covidu,  
což uvítali zejména starší lidé, kteří často nemají možnost objednat se přes internet. [36]  
 Správa železnic každoročně vyhlašuje nejlepší stavby v jedenácti 
kategoriích, jejichž je zadavatelem a investorem. O cenách rozhodují členové Správní 
rady Správy železnic na základě hodnocení odborné komise v čele s generálním ředitelem 
Správy železnic Jiřím Svobodou. V jednotlivých kategoriích jsou oceněny železniční 
stavby realizované na páteřní síti, koridorech i na regionálních a lokálních tratích. Důraz 
se klade zejména na jejich provozní, ekonomický a společenský přínos. Havířovské 
nádraží triumfovalo v kategorii Rekonstrukce a opravy budov. [37] 
 

Počasí v lednu 2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neděle 2. ledna 2022, prostranství u bývalé 

Zvláštní školy v Mánesově ulici. Je slunečno a den je po Novém roce o chvíli delší.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

55 
 

8.2 KRONIKA ÚNOR 2022 
Ve čtvrtek 24. února 2022 začala válka na Ukrajině. Ruská vojska začala s její 
nemravnou okupací. Na MmH se rozevlála ukrajinská vlajka. „Chceme tímto způsobem 
vyjádřit podporu všem lidem na Ukrajině a zároveň jednoznačně odmítnout válku jako 
nástroj řešení sporů. Všichni jsme si mysleli, že se něco podobného na evropském území 
nemůže stát, ale stalo se to realitou. Nikdo by tuto nově vzniklou realitu neměl brát  
na lehkou váhu. Válka je to 
nejhorší, co může člověk člověku 
udělat,“ vyjádřil se  
k situaci primátor Havířova Josef 
Bělica. 
Zvedla se vlna solidarity s lidmi 
na Ukrajině, Evropu zachvátil 
strach z války, ruský prezident 
Putin začal vyhrožovat použitím 
jaderných zbraní.  
 
Vlajka Ukrajiny zavlála  
u MmH, jako podpora všem 
lidem v této zemi, kteří se ocitli 
ve válce. Foto z archivu MmH, Ondřej Lapisz.  
 

Úvod 
„Jako všechno umění 

 je i poezie v podstatě tajemství.“ [1] 
Citát připomíná 100. výročí narození moravského básníka a prozaika Jana 

Skácela. Celý měsíc únor byl v podstatě tajemstvím. První únorový pátek se zavřely školy 
o pololetních prázdninách a bylo na rozhodnutí ředitelů, zda si je prodlouží, vše v zájmu 
omezení kontaktů kvůli šíření omicronové mutace COVIDu-19.  
Koronavirus pomíchal termíny olympiád, letní skončila nedávno, protože byla o rok 
odložena, letošní zimní čínská v Pekingu přišla akorát. Trávili jsme čas přikovaní  
při obrazovkách. Okouzleně jsme hleděli na zlatou obhajující jízdu Ester Ledecké 
v paralelním obřím slalomu, bronzem cinkla na pětikilometrové trati rychlobruslařka 
Martina Sáblíková a znamenalo to pro ni sedmou olympijskou medaili v kariéře.  
Proti opatřením a vznikajícímu pandemickému zákonu bojoval na demonstracích český 
národ, včetně několika občanů v Havířově, za svobodu a život bez podmínek. Všichni se 
potýkáme s izolacemi, karanténami. V pátek 18. února 2022 byl po dlouhých obstrukcích 
na schůzi poslanců schválen i ze Senátu ČR vrácený pandemický zákon.  
Opustila nás spisovatelka Ludmila Vaňková (94 let), zemřel Jiří Linha (91 let) – umělecký 
šéf souboru Linha Singers, dirigent, sbormistr, vokalista, skladatel a aranžér.  
Před nebeskou bránu vstoupila slavná italská herečka Monica Vitti. Ve věku 74 let odešel 
na věčnost po dlouhé nemoci první biskup Ostravsko-opavské diecéze Mons. František 
Václav Lobkovicz.  
Herec Jan Přeučil oslavil 85., zpěvák Ivan Mládek, autor slavného „Jožina z bažin“,  
80. narozeniny. K padesátníkům se přidal aktivní hokejista světového jména Jaromír Jágr.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

56 
 

Únor v časovém sledu 

Středa 2. února 2022 
 Legendární budova železniční stanice v bruselském stylu ponese nový název 
Fénix. Vymyslely ho děti 1. stupně v ZŠ Moravská. Zvítězily v soutěži, kterou v září roku 
2021 vyhlásil MmH pro děti základních škol. Do výzvy se jich zapojilo 10, zasláno bylo  
18 návrhů jmen. Vítězný návrh vybrala hlasováním 10členná komise složená z vedoucích 
pracovníků MmH. Děti ZŠ Moravská byly odměněny věcným darem v hodnotě 20 tisíc 
korun a konkrétně ve 3. A získali všichni žáci a žačky drobné dárky. A je v tom názvu kus 
symboliky, protože budova skutečně měla namále a hrozila jí demolice. Dá se opravdu říci, 
že povstala jako Fénix z popela a je dnes znovu krásná.  
Rekonstrukce interiéru železniční budovy za zhruba 53 milionů korun byla největší 
investiční akcí roku 2022. „Realizace interiéru této budovy je jednou z posledních, nikoliv 
však poslední fází velkolepé, nesmírně náročné rekonstrukce celého havířovského 
železničního nádraží. Po výpravní hale, dopravním terminálu před nádražím, opravě 
exteriéru a interiéru historicky hodnotné výpravní budovy přijde na řadu modernizace 
přístupů na peróny. Stávající nástupiště budou plně bezbariérová, získají také nové 
zastřešení, informační a orientační systém a mobiliář. Dále dojde k rekonstrukci podchodu 
a jeho propojení s nástupišti novými výtahy. Přístupnost nádraží se zlepší i díky prodloužení 
podchodu na druhou stranu kolejiště směrem k městské části Šumbark. V rámci prací 
proběhne také kompletní obnova kolejiště stanice a přilehlého úseku k zastávce Havířov 
střed, instaluje se nové sdělovací a zabezpečovací zařízení, dojde k opravě trakčního vedení 
a mostních objektů. K dokončení projekčních prací a získání stavebního povolení by mělo 
dojít ve druhé polovině roku 2022. Stavbu bude realizovat Správa železnic, vyžádá si 
investici kolem 3 miliard korun a trvat bude po dobu 35 měsíců,“ popsal poslední fázi obří 
rekonstrukce havířovský primátor Josef Bělica. [2] 
 
 Krásná výstava obrazů pedagogů výtvarného oboru ZUŠ B. Martinů byla 
zahájena v Galerii Radost. Nabídla návštěvníkům jednoduché, geometrické obrazy 
Dagmar Štefkové, plátna Aleše Rabenseifnera, barevné kompozice Lucie Klezla a dalších 
pedagogů, umělců. Větší počet vystavujících zaručil pestrost a barevnost v galerii. Výstava 
trvala do 27. února 2022. (Příloha D/02/1 pozvánka na výstavu do Galerie Radost) 
V Galerii ZUŠ B. Martinů souběžně pokračovala výstava prací žáků učitele Josefa Gerdy. 
Byla zahájena koncem ledna a trvala do 17. února 2022. K vidění byly linoryty, monotypy, 
kresby tuší, fixy, vodovými barvami, díla lepená, vyrobená pomocí barevných lepicích 
pásek (a koláže žáci opravdu milují). Bylo krásné pozorovat práci světla a stínů  

na obrazech mladých adeptů 
výtvarného umění. Široké 
spektrum technik využily děti  
při tvorbě portrétů, ztvárnění 
zvířat či vesmírných říší.  (Příloha 
D/02/2 Pozvánka na vernisáž  
27. ledna 2022 a výstavu prací 
žáků učitele Josefa Gerdy).  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Výstava prací žáků Josefa Gerdy 
v galerii ZUŠ B. Martinů.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

57 
 

Čtvrtek 3. února 2022 
 U příležitosti nedožitých 80. narozenin havířovského fotografa Antonína 
Válka byla ve Výstavní síni Viléma Wünscheho instalována výstava jeho fotografií 
nazvaná „Retrospektiva“. Nabídla jednotlivé projekty nedávno zesnulého autora. Ožily 
díky nim vzpomínky na 21. srpen 1968 v Havířově či v Ostravě, stejně tak přivodily 
mrazení fotografie z pohřbu Jana Palacha z ledna 1969, včetně té, která Antonína Válka 
proslavila a za kterou v roce 2016 dostal ocenění na mezinárodních výstavách: „Sám proti 
všem“. I další vystavená díla zachytila kus historie této země od 60. let minulého století  
až do roku 2019 (Hudba a jazz; akty; cyklus Kysuca z let 1975–1980 vznikající 
v přirozeném osvětlení, Voda; Krajina; Stromy; cyklus fotografií měst Havířov a Karviná 
z let 2007–2019, v němž autor nádhernou prací se světlem zachytil jedinečné okamžiky 
v průmyslové krajině, spadá do něj i cyklus fotografií z oblasti finských domků v Horní 
Suché).  Vystaveny byly též fotomontáže z roku 2019 a fotografie hřbitovů či ty poslední, 
které nafotil bezprostředně před smrtí v roce 2019.  
 
 V Galerii Maryčka byla zahájena prodejní výstava obrazů Oskara Pawlase, 
který žil a pracoval v Havířově – Prostřední Suché (zemřel v roce 2012). Od roku 1957 
vystavoval hlavně olejomalby, jeho ústředním tématem byla krajina. Uspořádal více  
než 70 individuálních a zúčastnil se 120 skupinových výstav a mnoha plenérů doma  
i v zahraničí. Pracoval jako profesor výtvarné výchovy na polských gymnáziích v Českém 
Těšíně a v Orlové. Prodejní výstava v Galerii Maryčka nabídla krajinomalby z 80. – 90. let 
minulého století, v nichž autor čerpal z beskydského okolí. Uklidňující klasiku návštěvník 
zaznamenal i na obrazech lesů, jezer, polí, přístavů. Jeho krajinám vždy dominovaly 
objekty v podobě domků, loděk, kostelů, stromů. Výstava trvala do 28. února 2022.  
 

Pátek 4. února 2022 
 Děti i pedagogové si užili pololetní prázdniny poté, co počátkem týdne bylo 
rozdáno vysvědčení. Vzhledem k epidemické situaci bylo na některých školách vyhlášeno 
též ředitelské volno. Delší prázdniny měli díky tomu žáci v ZŠ M. Kudeříkové (od 2. února 
2022), v ZŠ Mládežnická (od 27. ledna 2022 do 2. února 2022) a v ZŠ 1. máje (od 31. ledna 
2022 do 3. února 2022). [15] 

 Prázdninové dopoledne se zvířátky připravili ve SVČ Asterix Na Nábřeží. Děti 
čekala procházka kolem řeky Lučiny, návštěva obchodu s chovatelskými potřebami, 
přírodovědné hry a také péče o zvířata z chovatelského kroužku Asterixu.  
 

Sobota 5. února 2022 
 Ve vzpěračské hale Baníku Havířov se konalo 1. kolo ligy vzpírání veteránů. 
Ligy Masters se zúčastnil rekordní počet závodníků. Pět desítek vzpěračů zažilo skvělou 
sportovní atmosféru. Soutěž byla rozdělena do tří skupin. Padl veteránský rekord, Kamil 
Kučera (SKV Baník Havířov) vzepřel 201 kg za 400 bodů. Rekord padl i v délce trvání 
závodů, protože skončily až ve 21 hodin. První skončili tepličtí a druhá příčka patřila 
pořádajícímu Havířovu. [3] 
 
 Ani kontumační výhra nad týmem Kadaně 5:0 ve 45. kole Chance ligy 
havířovskému týmu hokejistů nepomohla. Havířov skončil na předposledním místě 
tabulky. Přestože jej čekaly ještě další zápasy v letošním ročníku, bylo jisté, že ligu opouští. 
Hráči AZ totiž v letošním ročníku vyhráli pouze 7 utkání za 3 body, dvě výhry byly 
kontumační. Chance liga totiž v tomto roce prošla velkými změnami, tři týmy sestoupily 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

58 
 

přímo do druhé ligy. Mezi nimi, bohužel, po 9 letech (od sezóny 2013–2014) také  
AZ Havířov. [4]  
 

Neděle 6. února 2022 
 Na dvě stovky lidí se sešly na náměstí Republiky na demonstraci, kterou 
svolala organizace „Chcípl pes“. Hlavními mluvčími proti novele pandemického zákona, 
který měl schvalovat Parlament ČR (a koncem měsíce také 
schválil), a za svobodu byli Lubomír Volný, Marián Bojko. 
Vystoupili také zdravotníci.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Náměstí Republiky v Havířově před začátkem 
demonstrace. Příchozí neodradila ani nepřízeň počasí. Neděle 6. února 2022. Foto 
z archivu Jaroslavy Šenkýřové.   
 

Čtvrtek 10. února 2022 
 Vláda na svém středečním jednání rozhodla o postupném uvolnění většiny 
protiepidemických opatření a zrušila povinnost prokazovat se certifikátem o očkování 
při návštěvě restaurací, hotelů a hromadných akcí. Premiér po jednání vlády řekl, že se 
budou postupně navyšovat počty návštěvníků na akcích. Upřesnil, že rozvolnění pravidel 
od března bude záviset na vývoji epidemické situace. [5] 
 
 S blížícím se svátkem sv. Valentýna připravili v pobočce J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov „Srdíčkové odpoledne“.  Srdíčková přání si přišly vytvořit děti, některé 

i s maminkami. Kromě toho se dověděly něco málo o tom, 
proč se vlastně slaví Den svatého Valentýna a proč je věnován 
zamilovaným lidem. [6] 
 
 
 
 
 
 
 
Srdíčkové odpoledne v pobočce J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov ve čtvrtek 10. února 2022. Foto z archivu 

Městské knihovny Havířov, pobočka J. Seiferta.  
 

Čtvrtek 17. února 2022 
 Extraligoví stolní tenisté SKST Tesla Batteries Havířov porazili TTC Ostrava 
2016 po velkém boji 3:2. O vítězství se rozhodlo až v 5. setu posledního zápasu, kdy Jan 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

59 
 

Valenta odvrátil dva mečboly a porazil Filipa Delinčáka 12:10 v posledním setu. Utkání 
sledovali diváci v hale i u televizních obrazovek. Havířovští si díky 3 bodům udrželi  
po 15. kole 4. příčku v extraligové tabulce. [7] 
 

Neděle 20. února 2022 
 Slavnostní mši svatou u příležitosti 20. výročí posvěcení kostela sv. Jana 
Boska v Havířově-Šumbarku sloužil pomocný biskup Ostravsko-opavské diecéze  
Mons. Martin David. Vzpomenul při této příležitosti zemřelého biskupa Mons. Františka 
Václava Lobkowicze, který kostel před 20 lety vysvětil.  Hovořil též o symbolech kostelů, 
kdy vzhlížíme vzhůru. Věž šumbarského kostela byla postavena později. Kostel je 
odrazem duše a budování společenství. Pomocný biskup též poděkoval těm, kteří  
se na stavbě svatostánku podíleli, mnozí z nich jsou již na věčnosti. Při odchodu  
ze slavnostní mše byly všem nabídnuty výborné koláčky.  
Kostel sv. Jana Boska v Havířově-Šumbarku je jediným svého jména v ČR, podle 
původních plánů měl být kaplí.  
Na jeho výstavbě se podíleli dnes 
již zemřelý salesián  
P. Václav Filipec spolu s laiky, kteří 
prošli salesiánským dílem,  
J. Hoňkem st. a dalšími. Salesiáni 
v Havířově působili od roku 1991, 
kdy v polovině září otevřela 
nezisková organizace Sdružení 
laiků Don Bosca chlapeckou oratoř. 
Tady, po vzoru Dona Boska, našly 
otevřené dveře děti z ulice 
s klíčkem na krku. Rozvoj 
salesiánského díla se nabízel v Havířově-Šumbarku v jednom z vykoupených domků. 

Sloužil mládeži a město ho zahrnulo  
do plánované rozsáhlé výstavby. 
Následovníci díla sv. Jana Boska nechali 
zpracovat projekt, včetně zmiňované 
kaple, která se stala kostelem. [8] 
(Příloha D/02/3 Ozvěny z oratoře 
1/2022; D/02/4 Ozvěny z oratoře 
1/2002, ročník 7) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
Mše svatá u příležitosti 20. výročí 

vysvěcení kostela sv. Jana Boska, pomocný biskup Ostravsko-opavské diecéze Mons. 
Martin David, neděle 20. února 2022.  
 
 V CSVČ sv. Jana Boska skončila „Velká hokejová tipovačka“ o hezké ceny. 
Zájem o olympijský hokej byl veliký a nejvíce bodů získal Marek Z. (27), druhým 
nejlepším tipařem byl Adam S. (25) následován Monikou K. (24).  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

60 
 

 Skupina Maniak Aerobik Havířov se sešla v restauraci v KD Radost  
na Karneval party 2022. Veselého tanečně-hudebního odpoledne se zúčastnili děti, 
trenéři oddílu, rodiče, sourozenci, prarodiče. Zejména děti vyměnily dresy za masky. 
Královnou karnevalu byla Ivana Hlubinková Kožmínová. Na tanečním parketu  
se soutěžilo, tu dostaly prostor 
princezny, o chvíli později 
zvířátka. Předtančení si vzaly  
na starost trenérky. Nechybělo 
malování na tváře, focení masek 
a samozřejmě výborné 
občerstvení připravené  
na stolech. O hudební doprovod 
se postaral DJ Motýlek.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
Karneval party 2022 Maniak 
Aerobik Havířov začíná v restauraci v KD Radost v neděli 20. února 2022.  
 

Pondělí 21. února 2022 
 V havířovské nemocnici otevřeli ambulanci tělovýchovného lékařství  
pro dětské sportovce. Sloužit ale bude všem věkovým skupinám, které aktivně sportují  
a chtějí zjistit svůj fyzický potenciál. Součástí vyšetření v ambulanci je základní fyzikální 
vyšetření, vyšetření pohybového aparátu, EKG a následně zátěžový test. Vedle základního 
ergometrického vyšetření na bicyklovém ergometru zde provádějí také celkové 
ergospirometrické vyšetření určené ke stanovení celkové spotřeby kyslíku. V případě 
zjištění hraničních nálezů je ambulance přímo napojena na dětskou kardiologickou 
ambulanci. Nově tu poskytují lékařské prohlídky a vyšetření v souladu s vyhláškou  
o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a sportu. Jednou ročně musí prohlídku 
absolvovat každý dětský sportovec organizovaný ve sportovní škole nebo sportovním 
klubu. [9] 

 Každý měsíc připravuje knihovnice v pobočce Městské knihovny Havířov 
v Havířově-Bludovicích posezení nad knihami. Zejména čtenářky dostanou vytištěné 

„Literární menu“. Čtou se ukázky a většina 
nabízených knih skončí zapsána na kontech 
přítomných a následně v taškách či batozích. 
„Menu“ na únor 2022 bylo bohaté, ukázky 
přitažlivé. Nechybělo voňavé a chutné 
občerstvení. (Příloha D/02/5 Literární menu 
únor 2022) 
 

 

Únorové posezení nad novými knihami 
v pobočce PZKO Bludovice Městské knihovny Havířov.  

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

61 
 

Úterý 22. února 2022 
 Navštívili jsme havířovské středisko Svazu postižených civilizačními 
chorobami v prostorách zdravotního střediska na Dlouhé třídě. Všichni kardiaci, kteří 
zde pravidelně docházejí, musí mít doporučení od lékaře. V čase návštěvy se cvičilo  
na židlích a posléze přítomní trénovali paměť.  
Další náplní času jsou zde výuka angličtiny, kurzy vaření (v rámci masopustního 
odpoledne připravovali lívanečky Naděždy Krupské, která je údajně chystala Leninovi). 
Čtvrtky patří chodcům, každý čtvrtek odchází 4 skupiny turistů podle věku a schopnosti 
pohybu od budovy CVA v Horymírově ulici na vycházku. Každoročně se účastní akce 
„Rozchodíme civilky“. Putují za havířovskými sochami, stromy, k Lučině. Občas společně 
navštěvují knihovnu, výstavy a divadla. „S podporou města a dotací z Ministerstva 
zdravotnictví České republiky fungujeme od roku 1996. Činnost je velmi pestrá, protože 
nemoci si nevybírají, postihují bez rozdílu věku, lidi s různým dosaženým vzděláním. Spojuje 
je pouze nemoc a společné zájmy. Zde žijí v kolektivu a nejsou sami,“ řekla předsedkyně 
základní organizace SPCCH a vedoucí zdejšího komunitního centra Karla Hanáková. 
SPCCH v ČR je pacientskou organizací, která sdružuje 35 000 lidí postižených 
civilizačními chorobami ve 260 základních organizacích v celé republice (jedná  
se zpravidla o kardiovaskulární 
onemocnění, diabetes mellitus, 
respirační a alergické onemocnění, 
onkologické onemocnění, 
vertebrogenní onemocnění, 
roztroušenou sklerózu, těžké 
ledvinové choroby, epilepsii, 
osteoporózu a další).  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
Cvičení na židlích v základní 
organizaci SPCCH v Havířově, úterý 22. února 2022.  
 
 Hezký kulturní zážitek připravili v ZUŠ B. Martinů. Koncertním sálem 
v Sadové ulici se rozezněl koncert rodičů s dětmi. V bohatém programu zazněly skladby 
známé více či méně. Zahráli je žáci hudebního oboru ZUŠ B. Martinů spolu s rodinnými 
příslušníky (sourozenci, maminky, tatínkové, babičky a dědečkové). Podobný koncert  

se uskutečnil už po několikáté, v době distanční 
výuky byl zveřejněn na youtube.com. Letos byl 
věnován 65. výročí ZUŠ B. Martinů. (Příloha D/02/6 
Program Koncertu rodičů s dětmi) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Koncert rodičů s dětmi v koncertním sále ZUŠ  

B. Martinů v Sadové ulici, úterý 22. února 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

62 
 

Středa 23. února 2022 
 V nelehkých dobách se snažili dobrovolníci ADRY vnést radost do života 
seniorů a seniorek. Mladé členky Dobrovolnického centra ADRY v Havířově zamířily  
do domova seniorů SeneCura 
v Havířově-Šumbarku, jeho 
obyvatele potěšily srdíčkovými 
přáníčky. Senioři sami byli velmi 
kreativní, z papíru a barevných 
srdíček vyráběli nejen nádherná 
jarní přáníčka, ale také záložky  
do knih. [16] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
Dobrovolnice z ADRY vyráběly 
se seniory krásná jarní přáníčka. Středa 22. února 2022. Foto z archivu Štefana 
Šamala.  
 
 V dětském oddělení Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici přivítali 
nejmenší čtenáře ve věku 0 do 3 let. „Bookstart – s knížkou do života“ byl tentokrát 
zaměřen na cvičení s kojenci a batolaty. Knihovnice vybraly k cvičení celou řadu říkánek 
a využily i dramatické výchovy. Celosvětový projekt má v Havířově velký ohlas a pátého 
setkání v pořadí se opět zúčastnily maminky, tatínkové, babičky a malí knihousci  
(s novým projektem přišlo i nové slovo), kteří často museli spoléhat na své rodiče, když 
se potřebovali přesunout z místa na místo.  
Mnozí z nich byli poprvé osloveni už při vítání občánků v havířovském Zámku, obdrželi 
tu balíček s pohádkovými knížkami, leporely a pozvánkou do havířovské knihovny. „Není 
to jen o tomto projektu, ale i o kamarádství, přátelství a já si myslím, že je to fajn. Tento 
projekt pokračuje do šesti let věku a pak, když přijdou do školy, tak už ví, co to je knihovna  
a už je to tady přitáhne zase znovu ve školním prostředí,“ řekla náměstkyně primátora  
pro školství a kulturu Jana Feberová, která se setkání zúčastnila spolu s ředitelkou 

Městské knihovny Havířov 
Dagmar Čuntovou. [10] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt „Bookstart – s knížkou 
do života“ pokračoval ve středu 

23. února 2022 v dětském oddělení Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

63 
 

 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov zahájili po dvou letech 
výstavu členové výtvarného kroužku CVA v Horymírově ulici. Na vernisáži vystoupili žáci  
a pedagožky ZUŠ B. Martinů, rozezněli klavír a flétnu. Vystaveno bylo 100 obrazů  
od 20 autorů skupiny. Mnozí ze zúčastněných výtvarníků vystavují v rámci  
CVA v knihovně každoročně, 
výjimkou byly uplynulé 2 roky. 
V průvodním slově je představil 
vedoucí skupiny Petr Havel.   
(Příloha D/02/7 Pozvánka  
na výstavu)  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Vernisáž výstavy výtvarné skupiny 
z CVA v Horymírově ulici 
v hudebním oddělení Městské 
knihovny Havířov ve středu  
23. února 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z vernisáže výstavy výtvarné skupiny 
z CVA v Horymírově ulici v hudebním 

oddělení Městské knihovny Havířov ve středu 23. února 2022. 
 

Čtvrtek 24. února 2022 
 V kostele sv. Anny přednášel o lásce, o rodině a o manželské spiritualitě 
páter Jan Czudek. Jednalo se o příspěvek k roku rodiny Amoris leatitia vyhlášeného vloni 
papežem Františkem. Posluchači se sešli po večerní bohoslužbě v knihovně kostela  
sv. Anny. Přednášející kněz z Jablunkova čerpal ve své přednášce z manželství, která 
posvěcuje, z přednášek o manželství na teologické fakultě a z příprav párů na manželství. 
Vyzdvihl všechno pozitivní, co přináší láska (kromě jiného je dobrosrdečná, trpělivá, přeje 
druhým, nemyslí jen na sebe a pomáhá druhým, vlídná a její pohled do budoucnosti je 
optimistický, neživí hněv, zapomíná, že jí někdo ublížil, vše snáší a překoná). 
Láska, která vyroste na přátelství, je výzvou k dialogu a k naslouchání. Partneři v lásce žijí 
též v úctě a často používají nezbytná slůvka: „dovol“, „děkuji“ a „odpusť.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

64 
 

Příjemné povídání vedlo i ke smíchu a k uvolnění. Ve čtvrtek 24. února 2022 začala totiž 
na Ukrajině válka, nejhorší důsledek 
špatné komunikace a nevole mezi lidmi.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přednáška P. Jana Czudka  
o manželské spiritualitě v knihovně kostela sv. Anny ve čtvrtek 24. února 2022.  

 V reprezentačním sále ZUŠ L. Janáčka se uskutečnila soutěžní přehlídka 
tanečního oboru okresů Frýdek-Místek (63 soutěžících žáků v 8 tanečních 
choreografiích ZUŠ Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí a Třinec) a Karviná. Z našeho 
okresu se zúčastnilo 121 soutěžících žáků ve 14 tanečních choreografiích  
ze ZUŠ Bohumín, Karviná, Orlová a obou základních uměleckých škol z Havířova.  
Havířovští tanečníci si vedli velmi dobře. Zlaté pásmo s postupem do krajského kola 
získali ve 4 případech soutěžící ZUŠ L. Janáčka a v jednom případě ZUŠ B. Martinů. [11] 
 

Sobota 26. února 2022 
 V prostorách Domu PZKO v Havířově-Bludovicích se konal 1. ročník „Balu 
Ostatkowego“. Tradiční „Ostatki“ známé jako Pochovávání basy se slavily v místním 
svazu PZKO skoro 50 let. Bývala to slavnost odpolední, většinou pro starší členy. Protože 
se letos nekonal tradiční „Bal PZKO“, rozhodlo vedení místního svazu PZKO spojit obě 
akce dohromady. Bohatý kulturní program pro stovku účastníků zahájila polonéza 
v podání domácího folklorního souboru Błedowice, který během večera zatančil ještě 
sadu tanců, včetně známého Krakowiaka. Vtipným vystoupením potěšil pěvecký soubor 
Niezapominajki z Havířova – Prostřední Suché.  
Před večeří vystoupil taneční pár TS Flodur. Večer patřil parket všem účastníkům plesu, 

kterým hrál k tanci  
DJ Młynek. Hezkým 
večerem provázela paní 
Lucyna Bystroń. Ples 
v Domě PZKO skončil až 
po půlnoci. [12] 
 
 
 
 
Oblíbená skupina 

„Niezapominajki“ 
vystoupila v sobotu  

26. února 2022 na „Bale Ostatkowym“. Foto z archivu PZKO Havířov-Bludovice.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

65 
 

 SH Slávie patřila poslední únorovou sobotu mladým hasičům, SDH Havířov 
Město zorganizoval 32. ročník Halové pohárové soutěže mladých hasičů a zároveň  
30. ročník neoficiálního mistrovství Čech, Moravy, Slezska a Slovenska v hasičském 
sportu. Soutěž je určena dětem od 6 do 15 let, zúčastnilo se jí 66 družstev (405 mladých 
hasičů). Soutěžilo se ve dvou kategoriích. Mladší a starší žáci změřili síly ve třech 
disciplínách: štafetě dvojic, uzlové štafetě a štafetě 4 × 40 m. Hodnotila se zručnost a čas. 
Slavnostního zahájení letošního ročníku se zúčastnili primátor města Havířova Josef 
Bělica, náměstek pro ekonomiku Ondřej Baránek, náměstek pro investice a chytré město 
Bohuslav Niemiec. „Všichni soutěžící byli moc šikovní a já osobně bych byl rád, kdyby  
se z některých z nich v budoucnu stali hasiči profesionální, protože je to povolání záslužné  
a pro společnost mimořádně potřebné. Vítězům gratuluji, a už teď se těším na 33. ročník 
Halové pohárové soutěže mladých hasičů v Havířově,“ zhodnotil letošní ročník primátor 
města. V kategorii starších si pohár za vítězství zasloužili soutěžící z Mistřína, havířovský 
tým obsadil 23. místo ze 42 družstev. Pohár za 1. místo v soutěži mladších žáků odvezli 
do Ostravy-Heřmanic. [13] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
  

 
 
Ve SH Slávie nehořelo, soutěžili zde 
mladí hasiči v oblíbené pohárové 
soutěži. Sobota 26. února 2022.  

  
 
 
 
 
 
Slavnostního zahájení Halové pohárové 
soutěže mladých hasičů se zúčastnili 
členové vedení města Havířova  
pod vedením primátora Josefa Bělici. 
Sobota 26. února 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Malí havířovští hasiči před závodem 
s primátorem města Havířova ve SH Slávie. Sobota 26. února 2022.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

66 
 

Neděle 27. února 2022 
 Členka ZMH Eva Šillerová přivítala nejmladší občánky našeho města 
v obřadní síni Zámku. Oba připravené obřady pro 8 dětí doplnily krásným pásmem žáci 
9. třídy ZŠ Gorkého. Na housle zahrál Jiří Erlebach.  
 

Pondělí 28. února 2022 
 Na webu města Havířova byly zveřejňovány aktuální potřeby uprchlíků 
z válkou sužované Ukrajiny. Maximální úsilí k zajištění potřebné pomoci vyvíjely všechny 
humanitární organizace. Město Havířov úzce spolupracovalo s Dobrovolnickým centrem 
ADRA Havířov. Na všech pobočkách ADRY byli připraveni přijímat trvanlivé potraviny, 
nabídli místa ve svých pobytových zařízeních k nouzovému ubytování rodin  
či jednotlivců. Spolek PORTAVITA poskytl pomoc prostřednictvím Nábytníku, kde se 
shromažďoval nepotřebný nábytek, lůžkoviny, nádobí, funkční spotřebiče. Ty byly 
posléze předány těm, kteří je nejvíce potřebovali. Finanční pomoc organizovanou  
přes veřejné sbírky zajišťovaly prostřednictvím transparentních účtů Charita ČR – Charita 
pro Ukrajinu, společnost Člověk v tísni, Červený kříž, Unicef, ADRA, Armáda spásy. [14] 
 
 Město Havířov vydalo zvláštní přílohu RL únor 2022 nazvanou „Adaptační 
strategie města Havířov. Dotazník: Připravujeme Havířov na změnu klimatu“. (Příloha 1f 
KMH RL mimořádná příloha – dotazník, pdf); (příloha D/02/8 RL únor 2022 
s mimořádnou přílohou Dotazník: připravujeme Havířov na změnu klimatu).  
 

V K-klubu Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici připravili další SWAP, 
výměnu oblečení a dalších věcí do domácnosti. Akce se znovu setkala s velkým ohlasem. 

Věci, které si nikdo nevybral, si vyzvedli 
pracovníci ADRY pro pomoc ukrajinským 
uprchlíkům. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
Knihovnice K-klubu chystá oblečení 

k výměně. Výběr věcí byl vskutku rozmanitý. Pondělí 28. února 2022.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali v únoru 2022 
celkem 4 224 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 052 žen). V dosažitelném věku 15–64 let 
jich bylo 4 009 (1 949 žen). Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu činil 8,99 %. Bez práce 
bylo 124 absolventů a mladistvých (po základní škole 53, absolventů 71) a 623 osob  
se zdravotním postižením. [17] Nárok na podporu v nezaměstnanosti vykazovalo  
1 061 uchazečů o zaměstnání evidovaných na Kontaktním pracovišti Havířov. [18] 
 V psím útulku Max TSH přijali v únoru 26 psů, 19 koček a 3 drobná zvířata. 
Nový domov našlo 6 psů, 3 kočky, 2 zakrslí králíci a 1 křeček. Původní majitelé si vyzvedli 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

67 
 

16 psů a 4 kočky. K 28. únoru 2022 se v útulku starali o 30 psů, 10 koček a 4 křečky. Služeb 
psího penzionu využili 3 majitelé tří psů. [19] 
 V NH asistovali u 80 porodů (narodilo se celkem 40 chlapců a 41 dívek). 
Havířovu přibylo celkem 37 nových občánků (22 chlapců a 15 dívek). V havířovské 
nemocnici bylo v únoru hospitalizováno 917 pacientů, z toho 528 z Havířova. [35] 
 Zabruslit si na mobilní ledovou plochu u SH Slávie dorazilo v únoru  
1 072 zájemců. [20] Na zimní stadion si přišlo zabruslit celkem 1 103 milovníků bruslení 
(825 dospělých a 278 dětí do výšky 140 cm). [21] 
 

Napsali u nás 
 Strážník MP Havířov nalezl během kontrolní činnosti ležícího chlapce 
v bezvědomí na chodníku v České ulici. Cestou do školy uklouzl na zledovatělém 
chodníku, upadl a udeřil se do hlavy. Strážník mu poskytl první pomoc a kontaktoval 
ředitelku přilehlé základní školy. „…Hoch byl převezen k ošetření do Nemocnice Havířov. 
Následně byl kontaktován dispečink zimní údržby města, který přislíbil úklid chodníku,“ 
sdělila k případu Lenka Faranová z MP Havířov. [22] 
 S pitím to přehnala žena z Havířova-Podlesí. Soused z domu musel přivolat 
hlídku MP. Strážníci zjistili, že paní není schopná chůze ani komunikace. Zjistili u ní 
hodnotu 3,82 promile alkoholu v dechu. Záchranka ji odvezla do NH. [23] 
 SmVaK Ostrava patří mezi největší tuzemské vodárenské firmy, vloni  
ve svých sedmi malých vodních elektrárnách vyrobila 4,923 GWh elektřiny, zhruba 
stejně jako před rokem. Spolu s teplem vyrábí elektrickou energii i 12 kogeneračních 
jednotek v čistírnách odpadních vod, mezi nimi i ta havířovská. Využívají bioplyn z kalů 
vznikajících při čistírenském procesu. [24] 
 Policistům se podařilo dopadnout pachatele loupežného přepadení ženy  
na nástupišti vlakové zastávky Havířov střed. K případu došlo na konci ledna, tehdy 
neznámý pachatel surově napadl cestující, způsobil jí zranění na hlavě a na těle. Přesto se 
policii podařilo podle její výpovědi zúžit okruh vytipovaných podezřelých na konkrétní 
osobu. Roli sehrála bohatá kriminální minulost, kterou do svých 15 let stihl mladík prožít. 
Po jeho surovém útoku ženu na místě ošetřili záchranáři a převezli ji do nemocnice. 
 [25] 
 V NH nabízejí pacientům nové snídaně. Už to není tradiční rohlík s plátkem 
sýra nebo salámu. Je možno si vybrat z několika variant jídla, včetně obložených talířů  
se zeleninou, ovesných kaší s příchutí ovoce, čokolády. [26] 
 Skončilo pravidelné testování žáků na školách, vlna omikronu slábne. 
Rozhodnutí vlády o ukončení testování však neznamená, že nákaza zmizela. Obezřetnost 
je i nadále zcela na místě. „Je to teď na zodpovědnosti každého rodiče, který posílá své dítě 
do školy, protože jakmile jsou velké rýmy, kašel a takové projevy, může to být příznak. Já si 
myslím, že i škola má určité možnosti, jak naložit s takovým nemocným dítětem, které přijde 
do školy. Samozřejmě se souhlasem rodiče by měli dítě otestovat a rodiče upozornit na to, že 
by si pro ně měli přijet, aby nedošlo k šíření infekce mezi ostatní žáky.,“ komentovala situaci 
náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová. [27] 
 Města a obce se stále více zapojují do třídění jedlých olejů a tuků. Havířov 
navýšil počet speciálních nádob na 150. V loňském roce bylo odvezeno téměř 17 t olejů. 
Neprojevilo se to zatím v čističce odpadních vod. „Protože v momentě, když ten tuk vylejete 
do kanalizační sítě, se ochlazuje. Nabaluje na sebe další nečistoty a ty hroudy dál pokračují 
kanalizační sítí, kde nám například ucpávají čerpadla, lepí se na stěny kanalizačního 
systému a v případě, že doplavou až k nám do čistírny, tak se shlukují do takových velkých 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

68 
 

kulatých tvarů,“ řekl Marek Síbrt, mluvčí SmVaK. Často se stává, že lidé do speciálních 
nádob vyhazují motorové oleje, které tam nepatří. [28] 
 Ke zdárnému konci spěje jednání mezi současným a možným budoucím 
vedením hokejového klubu AZ Havířov. Obě strany se dohodly, po splnění všech 
formálních náležitostí převezme vedení klubu po valné hromadě skupina kolem Petra 
Malíře. Havířovský hokejový odchovanec projevil o klub zájem společně s Matúšem 
Szilágyim a Rostislavem Silným. Ve své vizi kladou společníci důraz na systematické 
vzdělávání dětí a mládeže, na stabilní a erudovanou trenérskou základnu a budování 
dobrého jména klubu. Zásadní při realizaci nové koncepce, stabilizaci a modernizaci klubu 
bude také podpora ze strany vedení města. Skupina by měla vystřídat ve vedení 
současného prezidenta klubu Jaroslava Mrowiece, Aleše Bambulu, Michala Jonáše  
a Tomáše Matějku, kteří stáli v čele klubu od roku 2010. [29] 
 Skokový nárůst prostředků na opravy, revitalizace a zateplování domů 
pokračuje ve společnosti Heimstaden také v letošním roce. Mezi největší zateplovací 
projekty, které společnost v roce 2022 dokončí, patří také 17milionová investice 
v Resslově ulici. Dalších 52 milionů korun investuje Heimstaden do kompletní proměny 
domů v ulicích Anglické a Jarošově v Havířově-Šumbarku. Projekt trvá od roku 2020  
a zaměřuje se zejména na způsob vytápění. Kamna na tuhá paliva, případně lokální 
plynová topidla, jsou nahrazována moderními centrálními kotelnami. Zároveň bude 
zatepleno celkem 6 domů a všech 192 bytů ve 24 vchodech projde rekonstrukcí. 
Dokončen bude také projekt přátelského bydlení pro seniory v Havířově za 50 milionů 
korun. Jedná se o 66 malometrážních bytů vybavených kuchyňskou linkou se spotřebiči  
a se sprchovým koutem v koupelně. Chybět nebudou bezpečnostní prvky, madla, 
bezpečnostní tlačítka napojená na recepci a detektory kouře. [30] 
 Netradiční datum, pět dvojek v datu svatby, snoubence na Karvinsku nijak 
zvlášť nezaujalo. V Havířově měli 22. února 2022 pouze jediný církevní sňatek. Pokud jde 
o rekordy, v Havířově drží prim 18. srpna 2018, kdy se konalo 12 svateb a 8. srpna 2008 
si řeklo své „ano“ 11 párů. [31] 
 V havířovské nemocnici nabídli pomoc rodinám ukrajinských lékařů, kteří 
působí v Havířově. „Ať už jde o jídlo, bydlení, třeba ve spolupráci s městem, prostě pomoc 
do začátku," konkretizoval ředitel NH Norbert Schellong. Zatím prý nemá informace, že by 
se některý z lékařů z havířovské nemocnice chtěl vydat osobně na Ukrajinu, ale pokud by 
se tak rozhodl, poskytne mu nemocnice neplacené volno. V havířovské nemocnici pracuje 
sedm ukrajinských lékařů a pět lidí ze zdravotního personálu, všichni ve věku 30 až 40 let. 
[32] 
 Ukrajinci hromadně opouštějí válkou sužovanou zemi. Česko je podle slov 
ministra vnitra Víta Rakušana připraveno pomoci. Azylová zařízení mohla okamžitě 
s přijímáním běženců začít. Ti mohli zamířit do několika detenčních zařízení, jedno z nich 
se nachází také v Havířově a disponuje 132 lůžky. Podle analytiků bude tato migrační vlna 
extrémní. „Zprávy z Ukrajiny jsou hrozivé. Tím, že tady žije odhadem 200 tisíc Ukrajinců, 
budou přicházet jejich příbuzní, já si myslím, že to budou i desítky tisíc osob," nastínil 
možnou situaci Martin Rozumek, ředitel Organizace pro pomoc uprchlíkům. [33] 
 Kroužek dogfitness nabízejí ve SVČ Asterix. Cvičení na balančních 
podložkách přispívá k lepšímu zdraví a kondici psů. Aktivita je vhodná pro všechna psí 
plemena, pomáhá i psům starším, kteří mívají problémy s klouby. Právě díky balančním 
podložkám zvířata, aniž by o tom věděla, posilují vnitřní svaly. „Určitě si zlepšují svoji 
kondici, a pokud majitel s pejskem dělá nějaký sport, tak jim to pomáhá v tom sportu, že 
pejsek je dobře osvalený.“ řekla Kateřina Džumanová, vedoucí oblíbeného kroužku 
dogfitness. Cvičení pejsky baví, nechybí při něm ani chutné odměny. [34]  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

69 
 

Počasí únor 2022 
 Únorové počasí chvílemi připomínalo jaro, chvílemi větrnou smršť (víkend 
19. a 20. února). Pršelo, sněžilo, svítilo slunce … Nejnižší průměrná teplota v únoru byla 
naměřena hned 1. den (0,92 °C), 
nejvyšší potom ve čtvrtek 17. února 
2022 (8,02 °C).  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Chvíli slunečno 2. února 2022  
u pobočky Městské knihovny Havířov na Šrámkově ulici. Za chvíli už sněžilo a pršelo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

70 
 

8.3 KRONIKA BŘEZEN 2022 
 „… Existují věci, pro které stojí za to trpět …“ [1] 

Úvod  
Od úmrtí jednoho z nejvýznamnějších českých filozofů 20. století Jana 

Patočky uplynulo 45 let. Ruské tanky po své „osvobozovací misi“ z roku 1968 dávno 
odjely z ČR. Bohužel už od 24. února 2022 pokračuje válka na Ukrajině, ruský 
osvobozovací syndrom pokračuje. Na Ukrajině se bojuje za svobodu, a dá-li se svoboda 
nazvat věcí, určitě za ní stojí trpět a bojovat.  
Ostatní věci, včetně covidu, stojí stranou. V Havířově a v celé ČR se zvedla vlna solidarity, 
pořádají se sbírky finanční i materiální. Většina lidí se snaží pomáhat, do země přijíždí 
běženci, zejména ženy s dětmi. Utíkají před válkou a mnozí zůstávají také v Havířově. 
Ubytování našli v internátech středních škol, v bytech Heimstaden či ve volných 
městských bytech. Je třeba říci, že ne každý je nadšen, že jsme se rázem ocitli uprostřed 
největší uprchlické krize od dob 2. světové války. K březnu se váže obsazení 
Československa nacisty v roce 1939 (15. března) a vznik Protektorátu Čechy a Morava. Ti, 
co si pamatují tanky v ulicích v letech 1939 a 1968, o to hůř prožívají současné válečné 
dny na Ukrajině. Ve světě v současnosti zuří až fanatická nenávist ke všem, kteří jsou 
ruské národnosti.  
Trápí nás zdražování, ceny nafty a benzinu vystoupaly na rekordní maxima  
(od 40 do 50 korun za litr), navzdory tomu, že jejich cena na světových trzích začala klesat. 
Česká vláda odmítla ceny zastropovat či u nich zrušit DPH, což by mělo neblahý vliv  
na příjmy do státního rozpočtu.  
Nejúspěšnějším filmem 29. Českého lva se stal „Zátopek“ režiséra Davida Ondříčka. 
Filmem s nejaktuálnějším tématem byl snímek „Okupace“ režiséra Michala Nohejla. Sošku 
lva si odnesli také tvůrci animovaného filmu „Myši patří do nebe“ režisérů Jana Bubeníčka 
a Denisy Grimmové, který je vypointován nadějí, že i nad silnějším soupeřem lze zvítězit.  
Ve Vladislavském sále Pražského hradu předal prezident Miloš Zeman státní 
vyznamenání za loňský a předloňský rok.   
Ve věku 78 let zemřel zpěvák Jaroslav Wykrent, textař velkých hitů Marie Rottrové (Řeka 
lásky).  
„Mír mezi národy je závislý na míru v lidech samých“, to jsou slova Josefa Čapka, spisovatele, 
malíře, fotografa, grafika a knižního ilustrátora, od jehož narození uplynulo 135 let [2]  

a který v dubnu 1945 zahynul 
v koncentračním táboře  
v Bergen-Belsenu. Nezbývá než doufat, že 
si mocní tohoto světa udělají pořádek  
ve svých myslích, aby oheň války uhasl  
co nejdříve. Abychom si mohli užít 
přicházející jaro.  

 
 

Jarní čas v parčíku před Zámkem Havířov. V neděli 20. března 2022.  
 

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

71 
 

Březen v časovém sledu 

Úterý 1. března 2022 
 Plukovník Jan Ihnatík oslavil 100. narozeniny. Do Hotelu Rudolf mu přišel 
popřát zástup gratulantů. Nechyběli mezi nimi zástupci Ministerstva obrany, vedení 
města Havířov, Krajského vojenského velitelství, Sdružení válečných veteránů a členové 
výboru Jednoty Havířov ČsOL. Oslavenci zazpívaly děti z pěveckého sboru Rozmarýnek  
ze ZŠ Žákovská.  
Plukovník Jan Ihnatík oslavil stovku přesně v narozeninový den (narodil se 1. března 
1922 v obci Poroškovo na Podkarpatské Rusi). Válečný veterán, přímý účastník bojů  
za osvobození Československa od německých nacistů, je dodnes aktivní, věnuje se 
zahrádce, jako čestný předseda se účastní schůzí výboru Jednoty ČsOL a pietních aktů. 
„Jsem moc rád, že pandemická opatření se rozvolnila, a my jsme panu Ihnatíkovi mohli 
vystrojit oslavu se vším všudy. Je to výjimečné výročí a pan plukovník je výjimečný člověk. Je 
to chrabrý a neúnavný bojovník za svobodu, který si zaslouží naši vděčnost a obdiv. Věřím, 
že mu oslava udělala radost, a nezbývá než mu do dalších let popřát pevné zdraví, pohodu  
a jen dobré lidi kolem sebe,“ řekl primátor města Josef Bělica.   
Uniformu plukovníka Ihnatíka zdobí vyznamenání za chrabrost, přátelství nebo za obranu 
státu. V roce 2017 obdržel Cenu města Havířova, nejvyšší ocenění za významný přínos 
městu, za hrdinství v boji, zásluhy na osvobození Československa a za šíření autentického 
historického povědomí o událostech v období 2. světové války. A jak on sám pohlíží  
na 2. světovou válku s odstupem 77 let: „Účastnit se druhé světové války nebylo žádné 
hrdinství. Bojovaly nás totiž tisíce a jen jsme plnili úkoly. Jako hrdina se rozhodně necítím. 
Bojovat proti nacismu pro mě byla povinnost.“ [3] 
Plukovníka Jana Ihnatíka silně zasáhla současná 
válka na Ukrajině. V roce 1943 osvobozoval, 
v rámci sovětské ofenzivy, Kyjev.  
I na to velmi emotivně vzpomenul během své 
narozeninové oslavy.  
(Další fotografie jsou dostupné v Příloze č. 4 KMH 
100. narozeniny plukovníka Jana Ihnatíka).  
 
Plukovník Jan Ihnatík oslavil 100. narozeniny 
v Hotelu Rudolf.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plukovník Jan Ihnatík s hosty své 

narozeninové oslavy. Úterý 1. března 2022. (Foto z archivu MmH, Petr Sznapka).  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

72 
 

Na narozeninové oslavě plukovníka Jana Ihnatíka zazpívaly děti z pěveckého souboru 
Rozmarýnek. Úterý 1. března 2022 v Hotelu Rudolf. (Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Středa 2. března 2022 
 V SŠTO v Lidické ulici v Havířově-Šumbarku slavnostně vyhodnotili projekt 
ERASMUS+. Žáci z oborů automechanik, elektrikář a truhlářských oborů vyjeli pracovat 
a získat zkušenosti do Irska a Portugalska. Šikovní studenti a učni navštívili také Evropský 
parlament. Slavnostního vyhodnocení se zúčastnil vedoucí odboru školství, mládeže  
a sportu MSK Libor Lenčo. [4] Do projektu ERASMUS+ se škola zapojila již před 6 lety, žáci 
tehdy cestovali do Anglie, kde byli ubytováni v rodinách a pracovali v automobilových 
firmách. Reakce byly velmi pozitivní ze strany žáků i zahraničních zaměstnavatelů. Cílem 
projektu je získat zkušenosti, navázat spolupráci a vysílat žáky na stáže do jiných zemí.  
„… Máme akreditaci projektu Erasmus+ až do roku 2027, takže to chceme rozjet ve větším 
měřítku. Máme už domluvené Turecko, Slovensko a další destinace," řekl Martin Fišer, 
koordinátor projektu ERASMUS+ na škole. [5] 
 
 Vernisáží byla otevřena výstava „Podoby smaltu“, kterou pro havířovské 
připravili čtyři členové umělecké skupiny In Signum UVU (spolek vznikl v Ostravě v roce 
1955 a v současné době jeho členové tvoří ve smaltéřském ateliéru ve Frýdlantu  
nad Ostravicí). Bylo to originální, moderní a krásné. A také nesmírně inspirativní. Autoři 
Karol Hercik, Antonín Gavlas, Kateřina Pavlicová a Karel Švach svými díly předvedli, jak 
nezvyklé mohou být užitkové předměty (vany, víka na sporáku, pekáče, či dvířka 
kuchyňské linky). Kov a smalt, přitom z nich nevyzařoval chlad, často právě naopak. 

Výstava trvala do 31. března 2022. Pracovní  
a tvůrčí postup přiblížili autoři v krátkém 
projevu, kterým výstavu zahájili.  (Příloha 
D/03/1 Pozvánka na výstavu „Podoby 
smaltu“; D/03/2 Výtvarný spolek In Signum, 
Unie výtvarných umělců ČR, představení 
autorů).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
Tvůrci výstavy „Podoby smaltu“ v Galerii 

Radost na vernisáži ve středu 2. března 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

73 
 

 Florbalistky Torpeda Havířov hostily na domácí palubovce v zápase 
předkola play off 1. florbalové ligy žen, skupiny východ, tým EAV SK Jihlava. Výhodu 
domácího prostředí nevyužily a prohrály těsně po samostatných nájezdech 4:5. Jednalo 
se o 3. rozhodující zápas v sérii. „Prostě nám to dneska nelepilo a neproměnili jsme spoustu 
šancí. V prodloužení nám při tyčce chybělo trochu štěstí, stejně tak potom v nájezdech, které 
jsou loterie. Holkám děkuji za krásnou sezónu a příští rok se vrátíme silnější. Děkuji i Pepovi 
za skvělou spolupráci. Soupeři děkujeme za vyrovnanou sérii a gratulujeme k postupu, hodně 
štěstí proti Třinci,“ komentoval výkon svých 
svěřenek Jaroslav Kuča 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Zahájení rozhodujícího zápasu předkola play 
off. Ženy z havířovského Torpeda prohrály po samostatných nájezdech s EAV SK 
Jihlava 4:5.  
 

Čtvrtek 3. března 2022 
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče vystavil své obrazy malíř Ladislav 
Tobola. Rodák z nedalekého Petřvaldu se rodným městem nechal ve své tvorbě často 
inspirovat. Vedle krásných obrazů kytic (například slunečnic, gladiol či šeříků), 
prezentoval též obrazy šachet Fučík – Pokrok, Žofie, Hedvika. K vidění byly i další krajinné 
obrazy. Vernisáž navštívilo velké množství lidí, v doprovodném programu zahrály žákyně 

ze ZUŠ B. Martinů. Výstava byla prodejní  
a výtěžek byl věnován ADŘE, která jej použila  
na pomoc lidem ve válkou zmítané Ukrajině. [6] 
Výstava byla otevřená do 31. března 2022. Dle 
sdělení ADRY věnoval pan Ladislav Tobola 5 000 
korun na nákup potravin pro ukrajinské 
uprchlíky. [7] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
Zahájení výstavy obrazů Ladislava Toboly 
v Galerii Maryčka ve čtvrtek 3. března 2022  
se zúčastnili také zaměstnanci 

Dobrovolnického centra ADRY z Havířova. Foto z archivu Jany Sušilové.  
 

Pátek 4. března 2022 
 V souvislostí s největší migrační krizí od doby 2. světové války vyhlásila 
vláda ČR nouzový stav na nastávajících 30 dní. Nejednalo se o omezení pro občany ČR, 
nouzový stav umožnil lepší koordinaci a řešení (technická, administrativní) pomoci 
běžencům z Ukrajiny.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

74 
 

 V největší městské Výstavní síni Viléma Wünscheho zahájila vernisáží svoji 
výstavu havířovská umělkyně Rosemary. Nazvala ji lakonicky „Jsem Rosemary“.  
Na vernisáži zahrál na kytaru a zazpíval Marek Bulava. Autorka vystavených obrazů 
Michaela Hlasová (Rosemary, ujala se přezdívka ze střední školy) sama představila své 
dílo. Tvoří od školky a vyjadřuje své pocity a emoce barvou  
a plátnem, její touha po sebevyjádření byla vždy velmi silná.  
Na střední škole vystavovala fotografie, před 4 lety začala 
s malbou. Její pocitové abstrakce vznikají v hudbou a tancem 
změněném vědomí. První výstava byla nazvaná „Jsem“. Autorka 
poděkovala rodině, příteli. Všichni z přítomných mohli vyjádřit 
malým obrázkem podíl na společném obraze. Malovat začala 
havířovská autorka Petra Chýle. Výstava trvala do 31. března 
2022. (Příloha D/03/3 Pozvánka na výstavu „Jsem Rosemary“).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Autorka výstavy „Jsem Rosemary“ u svých obrazů. Pátek 4. března 2022.  
 

Sobota 5. března 2022 
 Stolní tenistky SKST Charvát Havířov odehrály dvě extraligová utkání  
s SK Dobrá A a také s SVK Hradec Králové. Hráčky Kristýna Štefcová, Gabriela Štěpánová 
a Klára Hrabicová výborně rozložily síly a oba zápasy vyhrály, s SK Dobrá  
3:6 a s SVS Hradec Králové 4:6.  Pojistily si 3. příčku v tabulce. [8] 
 

Neděle 6. března 2022 
 V Evangelikálním společenství křesťanů v ulici J. Seiferta zorganizovali 
„Kavárnu pro Ukrajinu“. Vyzvali přátele, členy dalších havířovských církví a občany 
města Havířova, aby nedělní návštěvou kavárny přispěli na pomoc ukrajinským 
uprchlíkům z války. 
Bylo možné přinést věci uvedené v seznamu zveřejněném na FB ESK Havířov (jednalo se 
zejména o oblečení, drogerii, domácí potřeby), které byly posléze předány ukrajinským 
uprchlíkům v kraji. Na výzvu zareagovalo hodně lidí, v kavárně bylo plno. K pomoci 
přispělo i zakoupení kávy, moučníku či vlastnoručně vyrobeného předmětu.  Záměrem 

nedělního odpoledne bylo spojit úsilí  
a předat věci a finance těm, kdo pomáhají, 
tady žijícím Ukrajincům, kteří koordinují 
pomoc přijíždějícím uprchlíkům.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Kavárnu na pomoc Ukrajině otevřeli 

v ESK v ulici J. Seiferta v neděli 6. března 2022 odpoledne.   
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

75 
 

 Nebylo to pouze ESK, které vyzvalo lidi k pomoci. Pomáhalo se všude, lidé se 
zapojovali do peněžních sbírek na transparentních účtech, které otevřely humanitární 
organizace. Jednou z nich byla i ADRA, kde hned na počátku konfliktu v únoru vypsali 
veřejnou sbírku prostřednictvím portálu „Darujme.cz“, k dispozici bylo též číslo účtu. 
Podařilo se získat více než 50 milionů korun (k 7. březnu 2022). Vybraná finanční částka 
byla odesílána průběžně na Ukrajinu, kde kolegové z ADRY okamžitě nakupovali potřebné 
věci, jídlo, vodu a zajišťovali dodávky a malé autobusy na evakuaci z míst, kde se válčí.  
Na Karvinsku vyhlásila ADRA materiální sbírky, zcela spontánně začali lidé nosit vše 
potřebné (deky, spacáky, oblečení, hygienické potřeby, hračky) do charitativních 
obchůdků ADRY. „Pomáháme vybavovat byty společnosti Heimstaden, do kterých jsou 
ukrajinské ženy s dětmi nastěhovány. Pomáháme informovat nově příchozí ukrajinské 
rodiny. Už vznikly konkrétní potřeby lidí z Ukrajiny, např. jsme již párkrát vezli materiální 
pomoc pro ženy a jejich děti na ubytovnu Impuls v Suché, taktéž do bytů 
společnosti Heimstaden v Karviné,“ řekla Jana Žoričová z DC ADRA v Havířově. [9] 
 V AS nabídli psychosociální pomoc uprchlíkům, doprovod při vyřizování 
potřebných dokladů a dávek a pomoc při hledání práce. „Také jsme připraveni v nouzi 
poskytnout i nějaké ubytování v našich pobytových službách a komunitním centru  
na přechodnou dobu. V neposlední řadě jsme připraveni otevřít pro ně některé z našich 
prostor k setkávání se a můžeme je také zabezpečit v začátcích materiální pomocí, 
především potravinami,“ napsal ředitel AS v Havířově Tomáš Kolondra. [10] 
 Pomoc zorganizovali také v Církvi bratrské. Na počátku byla sbírka spacáků 
a karimatek a zajištění jejich dodávky na maďarsko-ukrajinské hranice. Zřídili též sběrné 
místo materiální sbírky v rámci velké akce Křesťanské akademie mladých (využili 
partnerské organizace ve Lvově k organizaci dopravy uprchlíků do Česka i praktickou 
pomoc po jejich příjezdu) a začali připravovat komunitní akce pro děti uprchlíků a matky 
malými dětmi, v modlitebně v Havířově – Prostřední Suché je přijali do komunitního 
centra. Začala zde také základní výuka češtiny pro ukrajinské uprchlíky ubytované  
na ubytovně Impuls. [11] 
 Sbírku uspořádali v neděli 6. března v Římsko-katolické farnosti, finanční 
obnos byl zaslán na biskupství. [12] Ve všech farnostech se vybralo 144 000 korun.  
[21] Ve Slezské církvi evangelické augsburského vyznání se zapojili do pomoci Ukrajině 
v rámci církve, jejíž součástí je také Slezská diakonie. Spolupracovali i s neziskovou 
organizací Pomoc Těšínského Slezska. [13] Ve SCEAV v Havířově – Prostřední Suché byli 
neustále v kontaktu s církví na Ukrajině. Ve farním sboru uspořádali sbírku v neděli  
6. března 2022 a sbírky stále pokračovaly. Dobrovolníci byli zapojeni do služby Krajského 
asistenčního centra pomoci Ukrajině. [14] 
Do pomoci se zapojili také žáci a studenti. V Gymnáziu Komenského se aktivně zúčastnili 
potravinové sbírky, sbírky oblečení a také sbírky hraček pro sociální zařízení v Českém 
Těšíně. Na počátku března vyhlásili a realizovali sami studenti sbírku potřebných věcí  
pro obyvatele na Ukrajině a sami s pomocí rodičů zavezli nashromážděné dary do Brna 
na konzulát. [15] Na své studenty byla právem pyšná také Jaroslava Čelechovská 
z Hotelové školy a Obchodní akademie Havířov. „Naše škola realizovala humanitární 
sbírku oblečení, hygienických prostředků, dek, trvanlivých potravin a pitné vody. Byla 
odvezena do skladu ukrajinského velvyslanectví v Brně. Vše si organizovali žáci, jsem na ně 
opravdu pyšná. My dospělí jsme pomáhali jen v zázemí.“ [16] 
Hodně potřebných věcí vybrali ve SŠ Dakol v Havířově-Šumbarku. Dodávku tu naplnili 
žáci i zaměstnanci až po strop a vše odvezli na sběrné místo Červeného kříže. [17] 
Pedagogové ze Střední školy Havířov – Prostřední Suchá zorganizovali sbírku materiální 
pomoci pro uprchlíky z Ukrajiny a následně ji převezli na sběrné místo v Ostravě. [18] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

76 
 

Vedoucí odboru školství a kultury MmH Marcela Kasalíková nám poslala seznam pomoci 
ze základních a mateřských škol v Havířově. Lze se v něm dočíst, že na ZŠ Gorkého se 
zúčastnili peněžní sbírky, na ZŠ Kpt. Jasioka chtěli dětem z Ukrajiny poskytovat vzdělání. 
Na ZŠ s polským vyučovacím jazykem sbírali materiál na tvoření pro děti z Ukrajiny, které 
momentálně přebývaly v Białsko-Białej. Na ZŠ Mládežnické se zapojili finančně i do sbírky 
Krabice od bot pro Ukrajinu. Dvacet kusů lehátek poskytli z MŠ Horymírova.  
Z MŠ Balzacova posílali už za mírového stavu hračky do konkrétní mateřské školy  
na Ukrajině. Materiální sbírky uspořádali v mateřských školách U kamarádů, E. Holuba, 
Mládí (z této školky byly oblečení a hračky předány ADŘE), Petřvaldská. [19] 
Nebylo v našich silách zaznamenat všechny krásné počiny pomoci, které pokračovaly  
i v dalších týdnech. Většina lidí válku odsoudila, zapojili se do sbírek individuálně. Mnozí 
plánovali poskytnout pomoc v různých formách v pozdější době, kdy bude první vlna 
slábnout a bude jí ještě více potřeba. Všem patří obdiv a veliké poděkování.  
 

Pondělí 7. března 2022 
 Havířovští zastupitelé vyrazili do Prostějova, aby se přesvědčili, jak fungují 
kogenerační jednotky v praxi. S nápadem této exkurze přišel primátor města Havířova 
Josef Bělica.  „Je důležité, že naši zastupitelé viděli fungování kogeneračních jednotek  
na vlastní oči. Všichni se přesvědčili, že jde o zařízení zhruba o velikosti unimo buňky, které 
je schopno vytopit celé sídliště, ve kterém se nachází. Ústí z něj jeden jediný malý komín, který 
nevypouští žádné zplodiny, ale páru. Zařízení je velmi efektivní, jeho účinnost se blíží  
89 procentům. Což je opravdu skvělé. Pokud by se nám tento projekt podařilo realizovat také 
v Havířově, zachováme systém centrálního zásobování teplem a doplníme ho o tato efektivní 
zařízení, která pomohou stabilizovat cenu na území našeho města,“ zhodnotil primátor 
poznatky z návštěvy. Kromě 
kogeneračních jednotek přicházejí 
v úvahu jako alternativní zdroje 
výroby tepla též tepelná čerpadla 
nebo fotovoltaické elektrárny. 
Projekt pro společnost Envez 
navrhnou nejlepší odborníci. 
Výsledky studie by měly být známy  
do 2 let. [20] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Zastupitelé a zaměstnanci MmH 
navštívili Prostějov, aby zjistili, jak pracují kogenerační jednotky. Pondělí 7. března 
2022, foto z archivu MmH.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

77 
 

 Začaly jarní prázdniny a pro děti připravili v SVČ Asterix oblíbené 
příměstské tábory v obou střediscích. Ve středisku Na Nábřeží si děti ve věku 6–15 let 
užily do pátku 11. března pohybový tábor. Spolu se 3 vedoucími navštívily Městskou 
knihovnu Havířov, kde si pohrály s robotky, běhaly štafetové běhy, dobývaly pevnost 
Boyard. Nechyběla ani kreativita, táborníci vyráběli kytičky pro maminky k MDŽ z obalů 

na vajíčka. Ve středisku Asterixu 
v ulici M. Kudeříkové se zaměřili  
na zvířátka a jejich chov. Ale také 
tady se vyrábělo a chodilo  
na výlety.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Ráno na příměstském táboře 
SVČ Asterix je plné her. Pondělí  
7. března 2022.   

 V CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici v Havířově-Městě připravili na jarní 
prázdniny doslova Eldorádo. Až do pátku 11. března 2022 se o 26 dětí starali  
na zážitkovém táboře 3 vedoucí. Děti vzaly útokem trampolíny v Ostravě, aquapark  
a Beskydy. Jídlo zajistila ZŠ Moravská, na výletě mimo město navštívili táborníci 
restauraci.  
 
 V pobočce Městské knihovny Havířov v ulici J. Seiferta otevřeli karetní klub. 
Sešly se v něm již podruhé zejména dámy. 
Dvě skupiny změřily své síly ve hře 
„normálního“ a amerického žolíka. Na ten 
bylo nutno vysvětlit pravidla. Setkání bylo 
spojeno s oslavou MDŽ. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
  
 
 
 
Karetní klub v pobočce Městské knihovny 
Havířov v Seifertově ulici. Vysvětlují se 
pravidla amerického žolíka. Pondělí 7. března 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

78 
 

Úterý 8. března 2022 
 Alej metasekvojí čínských v centru města mezi Labužníkem a Kinem 
Centrum havířovští milují. Vyvstal však velký problém, kořeny vzrostlých stromů 

rozvlnily chodník a staly se 
nebezpečnými. O tom, co bude dál, 
zda i nadále budou dávat stín 
v horkém létě, momentálně 
rozhodují odborníci.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
V aleji metasekvojí čínských 
mezi Labužníkem a Kinem 
Centrum se vlivem kořenů 

stromů rozvlnil chodník. Foceno 8. března 2022.  
 
 Mezinárodní den žen se slavil v MGC Lučina. Přednášku o historii svátku, 
který byl v časech komunismu dost znevážen, si připravila paní Jiřina Majwaelderová. 
Připomenula, že se jedná o svátek spojený s právy žen. Slaví se 8. března na počest výročí 
demonstrace švadlen v New Yorku v roce 1908. Od roku 1891 bojovaly o své volební 
právo také české ženy. Přednášející seznámila přítomné ženy s osudy Františky 
Plamínkové a první zvolené poslankyně Boženy Vikové Kunětické ze strany sociálně 
demokratické v roce 1912, která však tuto funkci nevykonávala.  Svátek MDŽ se slaví 
v celém světě (v Rusku, v Číně, v Itálii jsou velmi oblíbeným dárkem žluté mimózy, 
v Nepálu, Argentině).  
Následovala další zajímavá přednáška 
pedikérky Madaleny Rivero o tom, jak pečovat  
o nohy. Ženy strávily v MGC Lučina velmi 
hezké odpoledne, byly obdarovány kytičkou, 
nechyběla sladká dobrota ke kávě.   
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 

 
 
 
 
Oslava MDŽ v MGC Lučina, paní Jiřina 
připomenula české ženy, které bojovaly  
za naše práva na počátku minulého století. 
Úterý 8. března 2022.  
 

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

79 
 

 Na týden jarních prázdnin se připravili také zaměstnanci Kina Centrum  
a každý den nabídli dětem v dopoledních hodinách promítání pohádkových filmů.  
Na „Kolotoči dětského filmu“ se octly 
snímky „Ainbo – hrdinka pralesa“; 
„Trollové – světové turné“; „Raya a drak“; 
„Vzhůru za sny“; „Adamsova rodina 2“.  
 
 
 
 
 
 
 
Návštěvníci „Kolotoče dětského filmu“ 
v Kině centrum v úterý 8. března 2022 dopoledne.  
 

Neděle 13. března 2022 
 Stolní tenistky SKST Charvát Havířov odehrály závěrečné kolo extraligy žen, 
porazily SKST Plus Hodonín C 6:1. Ženy si zajistily 3. místo v tabulce a postup do play off. 
Ve čtvrtfinále na ně čekal tým hráček MSK Břeclav. [22]  
 
 Víkend ve vzpěračské Sportovní hale Milana Romana SKV Baník Havířov 
patřil 1. kolu 1. ligy ve vzpírání družstev mužů a žen. Pro člověka nezasvěceného bylo 
zvláštní pozorovat rituály závodníků před jednotlivými pokusy, vnímat jejich dechový  
a hlasový projev. Soutěže mužů v trhu a nadhozu se zúčastnilo v sobotu 12. března 2022  
6 družstev, SKV Baník Havířov se umístil na 2. místě za SKVOZ Horní Suchá. Havířov 
reprezentovali Kamil Kučera, Sebastian Cabala, Petr Stránský, Patrik Krywult, Michal 
Míčka a Martin Czakan. Třetí příčka náležela vzpěračům z SKV Baník Bohumín. [23] 
V neděli 13. března 2022 soutěžilo v hale v trhu a nadhozu 8 družstev žen. SKV Baník 

Havířov (Holá Denisa, Kršková Lucie, 
Kenisová Lenka, Lozová Laura a Šrámková 
Zuzana) obsadil 3. příčku před TAK Hellas 
Brno A a TJ S. M. Ostrava. [24] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
1. kolo 1. ligy družstev mužů  

ve vzpírání v sobotu 12. března 2022. V tělocvičně před závodem.  
 

Pondělí 14. března 2022 
 Představitelé města Havířova ocenili v Kině Centrum bezpříspěvkové dárce 
krve za rok 2021. Zlatou medaili Jana Janského za 40 bezpříspěvkových odběrů získalo 
24 dárců, na pódiu Kina Centrum si ji převzalo 8 z nich z rukou primátora Josefa Bělici  
a radního pro sport Daniela Vachtarčíka. Zlatý kříž ČČK III. třídy za 80 bezpříspěvkových 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

80 
 

odběrů obdrželo 11 dárců. Primátor města spolu s náměstkem pro investice a chytré 
město Bohuslavem Niemiecem a náměstkyní pro školství a kulturu Janou Feberovou je 
předali 8 z nich.  
Zlatý kříž ČČK II. třídy za 120 bezpříspěvkových odběrů byl udělen 11 dárcům, 
slavnostního podvečera se zúčastnilo 5 z nich, ocenění převzali z rukou primátora, 
náměstka pro ekonomiku a správu majetku Ondřeje Baránka a náměstkyně pro sociální 
oblast Stanislavy Gorecké.  
Zlatý kříž ČČK I. třídy za 160 bezpříspěvkových odběrů náležel 11 dárcům.  
Plaketu ČČK „Dar krve – dar života“ za 250 bezpříspěvkových odběrů získalo 7 dárců, 
z rukou představitelů města ji převzal v Kině Centrum 1 z nich.  
Oceněni byli vícepříspěvkoví dárci krve za 300 a více odběrů. Pavel Plíšek, Jiří Prošek  
a Aleš Janík zaznamenali 300 odběrů, Oldřich Dupal, Marian Kaduch a Rudolf Paťava mají 
na svém kontě 350 odběrů. Ivo Lipina získal ocenění za 400 odběrů.  
Všem dárcům patří veliké poděkování za lidský přístup a solidaritu. Jako dárek byl  
pro všechny zúčastněné 
promítán úspěšný filmový 
snímek spisovatele a režiséra 
Patrika Hartla „Prvok, Šampón, 
Tečka a Karel“.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 5 KMH Ocenění dárců 
krve v Kině Centrum  
14. března 2022).  
 
Ocenění vícepříspěvkoví dárci 
krve v Kině Centrum v pondělí 
14. března 2022. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 
 Výroční členská schůze KPHMO, pobočky Havířov, proběhla v restauraci 
v KD Radost. Součástí bylo také ocenění medailí KPHMO za spolupráci. Převzali je 
Barbora Parchańska z MmH za organizaci pietního aktu k uctění památky horníků, kteří 

zahynuli v roce 1961 
na Dole Dukla, dále 
Michaela Kroupová  
a Zdeněk Heiser  
za dlouhodobou 
spolupráci.  
(Další fotografie 
dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
Výroční členská 
schůze KPHMO, 
pobočky Havířov, 

ocenění přebírají Michaela Kroupová a Barbora Parchańska. Foto z archivu KPHMO, 
pobočky Havířov.  
 
 V klubovně č. 43 v KD Leoše Janáčka se sešli členové Klubu kaktusářů  
a sukulentářů. Vyslechli poutavou přednášku pěstitele Jaromíra Chvastka o cestě  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

81 
 

za sukulenty do Etiopie. Spolu s několika kolegy navštívil vloni dvě lokality v jižní části 
této africké země, přivezl si spoustu 
zážitků a fotografií. [25] 
 
 
 
 
 
 
Tvůrčí nálada a zvídavost doprovázely 
přednášku pana Jaromíra Chvastka 
v Klubu kaktusářů a sukulentářů v pondělí 14. března 2022. Foto z archivu Aleny 
Blažkové.  

 V Galerii OC Elan nainstalovali výstavu „Nebeská historie – staré a nové fotky 
Havířova“. Fotografie z leteckého pohledu od roku 2008 prezentovali členové Spolku 
přátel historie města Havířova Kamil Křenek, Michal Polák a Ivo Lipina. Myšlenka vzniku 
kolekce pohlednic mapující proměny města vznikla v hlavách havířovských patriotů  
u příležitosti 66 let od založení města 4. prosince 2021. Havířovští tedy mají možnost 
pořídit si originální kolekci 13 pohlednic, která připomíná netradičními leteckými záběry 
centrum města i jeho další části. Výstava nabídla nejen krásnou sadu pohlednic, včetně 
velikonočních pozdravů z Havířova, ale též srovnání starých fotografií pořízených ještě 
černobíle v rozestavěných čtvrtích se současnou podobou místa. Zejména panely  
v 1. patře OC Elan se věnovaly fotografiím z časů výstavby města. 
 

Pátek 18. března 2022 
 Havířovští stolní tenisté odehráli poslední kolo základní částí extraligy  
před televizními kamerami na domácí půdě NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku 
s týmem El Niňo. Pražský soupeř oplatil Havířovu porážku z prvního vzájemného měření 
sil a vyhrál 1:3. Před začátkem utkání zazněla ukrajinská hymna, kterou zahráli mladí 
ukrajinští hudebníci. Výtěžek z dobrovolného vstupného poslalo vedení klubu  
na transparentní účet, k vybrané částce 7 870 korun přidalo dalších 10 000 korun. 

Havířovský tým 
čekali ve čtvrtfinále 
play off hráči 
Ostravy KST. [26] 
(Další fotografie 
dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
Na úvod utkání 

havířovských 
stolních tenistů 
s pražskými El 

Niňo zazněla ukrajinská hymna. Výtěžek z dobrovolného vstupného zápasu 
posledního kola extraligy putoval na pomoc Ukrajině. Foto z archivu Jaroslava 
Odstrčilíka.   
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

82 
 

Havířovští stolní tenisté bojovali v posledním utkání základního kola extraligy 
s týmem El Niňo z Prahy. 
Prohráli 1:3. Foto: 
z archivu Jaroslava 
Odstrčilíka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neděle 20. března 2022 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala  
do života v obřadní síni Zámku Havířov celkem 13 dětí, 9 děvčat a 4 chlapce. Krásný 

kulturní program ve čtyřech obřadech 
předvedly děti ze ZŠ K. Světlé.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vítání občánků v Zámku Havířov v neděli 20. března 2022.  
 

Pondělí 21. března 2022 
 S postupujícím jarem přijela do areálu SH Slávie pouť. Výskání a smích byly 
slyšet cestou ve směru k OC Elan  
i k nemocnici.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S postupujícím jarem přijela do Havířova pouť, pondělí 21. března 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

83 
 

 V pobočce Městské knihovny Havířov v ulici J. Seiferta otevřeli výstavu 
„Voláme jaro“ s velikonoční tematikou. Krásné jarní dekorace a velikonoční ozdoby 

vyrobily havířovské autorky Alena 
Blažková (pedig), Jana Brůžková 
(korálky, vajíčka) a Šárka Vébrová 
(drátkované ozdoby).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Z výstavy v pobočce Městské knihovny 

Havířov v ulici J. Seiferta. Pondělí 21. března 2022.  
 

Úterý 22. března 2022 
 K oblíbeným aktivitám pořádaným v souvislosti s celorepublikovou akcí 
„Březen – měsíc knihy“ patří zcela jistě knižní jarmarky. Staré knihy, které se pravidelně 
vyřazují z fondu Městské knihovny Havířov, se prodávaly v pobočce v ulici J. Seiferta 
v úterý 22. a ve čtvrtek 24. března 2022, o týden dříve v pobočkách v Šrámkově ulici. 
Jarmarky tradičně přitáhly řadu 
čtenářů, kteří si vyhledali  
a za „drobný peníz“ zakoupili nové 
klenoty do svých domácích knihoven.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Knižní jarmark ve vestibulu 
poboček Městské knihovny Havířov 
v Šrámkově ulici. V úterý 15. března 
2022.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Knižní jarmark v pobočce Městské knihovny 

Havířov v ulici J. Seiferta v úterý 22. března 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

84 
 

Středa 23. března 2022 
 Spisovatelka Karin Lednická, autorka zatím dvou dílů zamýšlené trilogie 
Šikmý kostel, vydala knihu „Životice: obraz (po)zapomenuté tragédie“. V prvním vydání 
vyšla jako 3. publikace nakladatelství Bílá vrána v Ostravě-Svinově. Autorka vytvořila také 
grafický koncept obálky, která kromě názvu a jména autorky zobrazuje zcela výrazně  
a symbolicky 36 rudých puntíků. Poté, co ve zkratce zpracovala příběh životické tragédie 
v 2. díle Šikmého kostela, vytvořila jedinečný beletristický dokument, kterým vtahuje 
čtenáře přímo do centra dění. Skvělé dílo zaznamenávající novodobou historii našeho 
kraje čerpá z jediné knihy Mečislava Boráka, která byla o tragédii vydána, rozbíjí tabu  
o hrdinných partyzánech. Na křest knihy pozvala paní Lednická Životické do Albrechtic. 
Kmotrem se stal Miroslav Karas, bývalý zpravodaj ČT v Polsku a v Rusku, současný ředitel 
ČT Ostrava, přítel historika, novináře, publicisty, vysokoškolského profesora a cestovatele 
Mečislava Boráka, který se zasloužil o vybudování Památníku životické tragédie.   

 V Městském klubu seniorů na Studentské ulici luštili senioři křížovky  
a osmisměrky. Uskutečnil se již 5. ročník oblíbené soutěže, který připravily pracovnice 
sociálního odboru MmH. Přítomných 22 soutěžících bylo rozděleno do 2 skupin, každý 
luštil 3 švédské křížovky, popasoval se s letošní novinkou hádání přísloví (bylo nutno 
dopsat přísloví a u toho vyplňovat tajenku). Na splnění všech úkolů byla stanovena  
1 hodina a musela být vyplněna všechna pole. Hrálo se o hodnotné deskové hry. Vyhrála 
paní Marie T., členka Klubu učitelů seniorů; 2. místo si vyluštila paní Věra B., Klub učitelů 
seniorů; 3. místo získala paní Jana M., členka Klubu seniorů PZKO.  „Bramborové“ umístění 
náleželo panu Františku P., předsedovi 
Klubu seniorů Havířov – Dolní Datyně. 
[27] (Příloha D/03/4 Leták 5. ročník 
soutěže v luštění křížovek a dalších 
hlavolamů). 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
Plné soustředění. Luštění křížovek  
a osmisměrek v Městském klubu 
seniorů v Mládežnické ulici, 5. ročník oblíbené soutěže ve středu 23. března 2022.  
 
 V dětském oddělení Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici pokračoval 
Bookstart – s knížkou do života. Tentokrát byl pro maminky a mrňousky knihousky  
ve věku 0–3 let připraven tematický program „Čáp ztratil čepičku – jakou měla barvičku“.  
Všechny hry, říkadla a povídání se točily kolem barev (jak je nejmenší vnímají,  
kdy a jak učit děti poznávat barvy, jak je pojmenovávat).  
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

85 
 

Speciálním hostem byly studentky VŠ Prigo, představily a prakticky předvedly baby 
masáž. V sále bylo plno, 10 maminek, 1 tatínek a 1 babička dorazili s celkem 16 dětmi. [28] 

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bookstart v dětském oddělení Městské knihovny Havířov 
v Šrámkově ulici ve středu 23. března 2022 byl věnován 

barvám. Foto z archivu Městské knihovny Havířov.   
 

Čtvrtek 24. března 2022 
 Členky zapsaného spolku INNA oslavily 25. výročí jeho založení. 
Zakladatelkami spolku byly paní Anna Stráníková, Marta Marčová a Ilona Rumlová.  
Za uplynulých 25 let zorganizovaly množství akcí, kromě schůzek, vycházek, sportovních 
a kulturních podniků, pořádají předsilvestrovské vycházky, slaví jubilea členek spolku, 
vyjíždějí na rekondiční pobyty, zájezdy. Připravily oblíbené „jablíčkové dny“, zasadily tři 
sakury v Centrálním parku. Nechybí při organizování „Českého dne proti rakovině“, kdy 
ve SD Havířov od rána prodávají květinky. Spolupracují s Ligou proti rakovině v Praze, 
s Aliancí žen s rakovinou prsu v Praze a s kolegyněmi ostatních onkologických organizací 
v MSK a v celé republice. Deset let trvala družba s onkologickou organizací „Venuša“ 
z Liptovského Mikuláše na Slovensku. Základním úkolem spolku je prevence nádorových 
onemocnění. „Pořádáme přednášky na školách, v klubech, pracovních kolektivech a také 
edukujeme na Dni zdraví a Veletrhu sociálních služeb města Havířova a učíme 
samovyšetření prsu na maketě,“ přiblížila předsedkyně spolku. [29] 
Na slavnostní akci do CVA v Horymírově ulici pozvaly všechny sponzory a příznivce.  
Pro všechny, kteří mohli pozvání přijmout, byla mezi nimi 
také Stanislava Gorecká, náměstkyně primátora pro 
sociální oblast, připravily dárečky, přidaly dárečky od 
MmH, České průmyslové zdravotní pojišťovny, VZP 
pojišťovny, firmy CANIS. Zahrály a zazpívaly Havířovské 
babky. (Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Oslava 25. výročí založení zapsaného spolku INNA v CVA 
v Horymírově ulici. Čtvrtek 24. března 2022. Foto z archivu Štefana Šamala.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

86 
 

Oslava 25. výročí založení zapsaného spolku INNA v CVA v Horymírově ulici. Čtvrtek 
24. března 2022. Foto z archivu 
Štefana Šamala. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pátek 25. března 2022 
 Po několikerém odložení v době pandemie COVIDu-19 vystoupili  
ve SD Havířov muzikanti Petr Šiška  
a Pavel Novák. Pod názvem Šlágr kluci 
zahráli k dobré pohodě spoustu známých 
hitů.  
 
 
 
 
 
 
 
Šlágr kluci Petr Šiška a Pavel Novák 
vystoupili ve SD Havířov v pátek 25. března 2022.  
 
 Ve Stolárna clubu zavzpomínali fanoušci na Věru Špinarovou.  Od jejího 
odchodu do nebeských hudebních výšin uplynulo právě 5 let.  Zahráli muzikanti, kteří 
Věru léta doprovázeli na dlouhých turné doma i v zahraničí. Kapela Speciál se sešla 
v nejsilnějším obsazení: kytarista a skladatel Andonis Civopulus, bicí a rytmika Jiří Bořuta 

a Karel Koláska, klávesista Pavel 
Králíček a zpěvačka Dáša 
Czinege. Petr Němec, zpěvák  
a harmonikář ze Švýcarska 
nepřiletěl kvůli akutnímu 
onemocnění. Na krásném 
vzpomínkovém koncertě zazněla 
celá řada oblíbených hitů 
nezapomenutelné Věrky 
Špinarové.  
 
Návštěvníci Stolárna clubu 

zavzpomínali se skupinou Speciál na největší hity Věry Špinarové. Pátek 25. března 
2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

87 
 

Sobota 26. března 2022 
 Havířov se připojil k podpoře ochrany životního prostředí, k akci „Hodina 
Země 2022“. V centru města zhaslo od 20:30 hodin do 21:30 hodin celkem 251 lamp 
veřejného osvětlení. Mezinárodní akci tradičně pořádal Ekologický institut Veronica  
pod záštitou Světového fondu pro ochranu přírody. Její podstatou je, že domácnosti, 
podniky a instituce (například památky) vypnou na jednu hodinu osvětlení a elektrické 
spotřebiče, aby podpořili zvýšení informovanosti o změnách klimatu. Poprvé se světla 
zhasínala v roce 2007 v australském Sydney. [30]  
 
 Pod Letním kinem u restaurace Jamajka se běžel 2. ročník „Prvního 
havířovského maratonu“. Na start se vypravili muži a ženy v různě dlouhých 
okruhových tratích (čtvrtmaraton 10,55 km – 22 žen a 30 mužů; půlmaraton  
21,1 km – 9 žen a 15 mužů; maraton 42,195 km – 2 ženy a 15 mužů). Závod byl zařazen 
do Moravskoslezského běžeckého poháru.  
Běh v lokalitě nábřeží řeky Lučiny pořádal RegioRUN Havířov. Odstartoval ho Ondřej 
Baránek, náměstek primátora města pro ekonomiku a správu majetku. Maraton vyhrál 
Stanislav Najvert (Kilpi Racing Team) v čase 3:00:37,9 h, druhé místo náleželo 
slovenskému maratonci Václavu Jarčuškovi  (3:03:28,3 h) a bronz vyběhal Jiří Kabaja 
z Los Křupos Adventure Team (3:08:01,5 h). 
Celkově na místě čtvrtém doběhla první žena 
Elen Šimonová (3:20:36 h), polská závodnice 
Natalia Pszczołka doběhla druhá  
v čase 4:31:37 h.  
Všichni závodníci dostali v cíli na krk krásnou 
pamětní medaili. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022)  
 
Běžel se 2. ročník Prvního havířovského 
maratonu. Sobota 26. března 2022. Vítězové 
nejdelší trati.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Běžel se 2. ročník Prvního 
havířovského maratonu. Sobota 

26. března 2022. Věčně rozesmátá vítězka nejdelšího závodu.  
 
 Tým Parahokeje Havířov odehrál superfinále s SKV Sharks Karlovy Vary. 
Havířovští skončili na 2. místě tabulky paraligy 2021/2022. Dominanci v posledním 
zápase ligy měli zcela jasně sledge hokejisté Karlových Varů, porazili havířovské hráče 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

88 
 

8:4. To nic nemění na tom, že umístění je krásné a všichni hráči si zaslouží velikou 
gratulaci. SHK Lapp Zlín, který havířovští porazili v lednu, skončil na 3. místě. 
 

Pondělí 28. března 2022 
 Představitelé města ocenili v Kině Centrum práci havířovských pedagogů, 
žáků a studentů u příležitosti 430. výročí narození učitele národů Jana Amose 
Komenského. Příjemnou atmosféru večera, uznání práce pedagogů, žáků i studentů 
podtrhlo vystoupení vokálního seskupení 4 Tenoři. V úvodu primátor města Josef Bělica 
řekl, že je velmi rád, že konečně můžeme pedagogy a žáky ocenit v tradičním termínu,   
a že investice do školství jsou prioritní záležitostí. [31] Jména všech oceněných jsou 
uvedena v RL č. 5, květen 2022, ročník XXII., strana 3, na webu města Havířova: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/rl-kveten-
2022-web.pdf 
(Příloha D/03/5 Scénář slavnostního večera). 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 6 KMH Ocenění žáků, studentů a pedagogů  
v pondělí 28. března 2022 
v Kině Centrum) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plakety Jana Amose 
Komenského a dárky  
pro oceněné pedagogy, 
žáky a studenty. Kino Centrum, pondělí 28. března 2022. Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  
 

Úterý 29. března 2022 
 Na zámku v Kravařích byli oceněni pedagogové z MSK u příležitosti Dne 
učitelů. V kategorii „Ocenění za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou činnost“ získali 
ocenění také havířovští učitelé: Renáta Ságlová ze SŠTO v Havířově-Šumbarku, Dalimil 
Šebesta z Gymnázia Komenského v Havířově-Městě a Vladislav Walach ze Střední školy 
polytechnické v Havířově-Šumbarku. [32] 
 
 Ledová plocha zimního stadionu byla dopoledne vyhrazena přednostně   
pro bruslení dříve narozených. Dnešnímu termínu předcházely 3 další dny, kdy mohli 
senioři přednostně bruslit (čtvrtky 10. a 17. března a úterý 22. března). Všichni, kdo vyjeli 
na led, si tento počin velmi pochvalovali. Většinou chodívali bruslit na vyhlášená bruslení 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/rl-kveten-2022-web.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/rl-kveten-2022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

89 
 

veřejnosti, ale takto vyhrazený led pouze pro svoji věkovou generaci jim poskytoval větší 
bezpečí.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Možnost dopoledního bruslení seniory úplně nadchlo. Úterý 

29. března 2022.  
 

Středa 30. března 2022 
 Dovednostní kroužek v CVA v Horymírově ulici patří k nejoblíbenějším  
a nejplodnějším. Jeho vedoucí je paní Helena Szostková a ženy se v něm scházejí 2× týdně 
v pondělí a ve středu. Čtvrtky náleží patchworku paní Žofie Kosíkové. Činnost je nadmíru 
rozmanitá. V dovednostním kroužku se šily panenky pro děti do nemocnice pod patronací 
UNICEF, k panenkám přibyla i různá šitá zvířátka a další textilní hračky. V čase 
předvelikonočním se různými technikami tvořila vajíčka, nejzajímavější byla technika 
vystřihování z čerstvě vyfoukaných 
vajíček. Oblíbené jsou vosková, 
ubrousková technika, vajíčka obalená  
ve vyšívací bavlnce, či batikovaná. 
Významnou náplní kroužku je také práce 
s papírem, ať už pletení z papírových 
ruliček či skládání origami. Také se tu 
malují trička, batikují se šály a šátky.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
   
 
Členky dovednostního kroužku v CVA 
v Horymírově ulici ve středu 30. března 2022.  
 
 Žákyně ZUŠ B. Martinů ze třídy Oldřišky Honsové získaly hezká ocenění 
v Krajském kole soutěže MŠMT v sólovém zpěvu ve Frýdku-Místku. První místo  
bez postupu obsadila Rozárka, která je na postup „ještě malá“. Johanka a Simonka 
vyzpívaly 1. místa s postupem do celostátního kola. Veliká gratulace soutěžícím  
a poděkování všem, kteří pomáhali a podporovali malé zpěvačky, zejména klavíristce  
a korepetitorce Kateřině Ondrušíkové. [33] 
 
 V CVA v Horymírově ulici se setkali všichni ti, kteří doma nemají nikoho, 
s kým by si mohli zazpívat. Pod taktovkou paní Dagmar Heroutové se začalo „Šlitrovkou“ 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

90 
 

„Pět strun stačí“, následovaly lidové písničky, včetně vícehlasných a kánonu „Ej padá 
rosička“. Nakonec se zpívaly 
písničky na přání. 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpívání s Dagmar Heroutovou 

v CVA v Horymírově ulici ve středu 30. března 2022.  
 

Čtvrtek 31. března 2022 
 Vedení Havířova si nechalo u ověřené firmy Cityfinance Luďka Tesaře 
zpracovat nezávislou analýzu městských financí. Závěrečná zpráva byla velmi příznivá. 
V oblasti investic jsou uplynulé 4 roky hodnoceny jako jedno z nejvýznamnějších období 
Havířova. Nejvyšší běžné výdaje putovaly do lidí, budov a infrastruktury. Nejvyšší částky 
putovaly do rozvoje bydlení a bytového hospodářství 461 milionu korun, dále  
do předškolního a základního vzdělávání cca 188 milionu, a také do pozemních 
komunikací cca 176 milionů. Běžným výdajům města za poslední čtyři roky dominovaly 
sociální služby, vzdělávání, bezpečnost a veřejný pořádek, doprava a odpadové 
hospodářství. Za poslední roky se investované částky zvýšily oproti letům minulým  
a začalo se mnohem více investovat také do bydlení a sportu.  
Finanční zdraví Havířova hodnotí analýza téměř nejlepší známkou AA+, první písmeno 
znamená finanční kondici, druhé momentální stav financí. [34] 
 
 V ZŠ M. Pujmanové v Havířově-Šumbarku se uskutečnil kurz „První pomoc 
dětem“. Zúčastnilo se ho 14 přihlášených účastníků. Program se skládal z 3 částí: akutní 
(úrazy a nehody v domácím prostředí, co dělat, kdy jít k lékaři); praktický nácvik 
resuscitace a teorie; horečky, bolesti břicha, laryngitidy, hmyz a alergické reakce, klíšťata, 
uštknutí hadem a vybavení lékárničky. [35] 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Havířov evidoval Úřad práce ČR celkem  
4 152 uchazečů o zaměstnání, z toho bylo bez práce 2 038 žen. V dosažitelném věku  
15 až 64 let bylo celkem 3 904 evidovaných (z toho 1 921 žen). Podíl nezaměstnaných  
na počtu obyvatel byl 8,75 %. Bez práce bylo 121 absolventů a mladistvých  
(po ZŠ 54 a absolventů 67). Nezaměstnaných se zdravotním postižením bylo 626. [36] 
K 31. březnu 2022 mělo nárok na podporu v nezaměstnanosti 999 uchazečů o zaměstnání 
evidovaných na Kontaktním pracovišti Havířov. [37] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

91 
 

 V psím útulku přijali v březnu 23 psů, 3 kočky a 4 drobná zvířata. Do nových 
domovů odešlo z útulku 9 psů, 7 koček a 1 užovka červená. K původním majitelům  
se vrátilo 16 psů. K poslednímu březnu 
žilo v útulku 30 psů, 7 koček a 4 drobná 
zvířata (3 křečci a 1 zakrslý králík). 
Služeb penzionu využili 3 majitelé 5 psů. 
[38] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
V psím útulku TSH v pondělí  
21. března 2022.   

 
 
 
 
 
 
 
 
V psím útulku TSH v pondělí 21. března 2022. 

 Dle telefonického zjištění žilo 28. března 2022 v Havířově 15 479 seniorů 
nad 65 let. [39] 
 V porodnici NH přivedli v březnu na svět 89 dětí (40 chlapců a 49 dívek). 
Bydliště Havířov zapsali rodiče celkem 27 z nich (13 chlapců a 14 dívek). Na lůžkových 
odděleních bylo hospitalizováno celkem 988 pacientů, z Havířova jich bylo 544. [40] 
 Na bruslení veřejnosti na ledovou plochu zimního stadionu přišlo v březnu 
1 218 návštěvníků, 971 dospělých a 247 dětí do výšky 140 cm. Ve středu 30. března 2022 
večer byla vypnuta strojovna chlazení a byl rozpuštěn led. [41] Na mobilní plochu  
u SH Slávie si v březnu (do 13. března 2022) přišlo zabruslit 374 zájemců. [42] 
 

Napsali o nás 
 Lidé si vedle potravin, pohonných hmot, stavebních materiálů, elektroniky, 
jídla a pití v restauracích připlatí také za bydlení. Zvýšený nájem bude ještě přijatelný  
ve srovnání s novými cenami za teplo a teplou vodu. Zvýšení nájemného oznámila 
společnost Heimstaden o cca 200 korun/byt. Při výpočtu vycházeli z průměrné roční míry 
inflace. V klidu mohou být nájemníci městských bytů v Havířově. Mluvčí MRA Havířov 
Simona Součková potvrdila, že letos se úprava nájemného neplánuje. Rodinné rozpočty 
značně nabourají zvyšující se ceny energií. Energetický regulační úřad očekává, že celková 
cena elektřiny pro domácnosti vzroste v průměru o pětinu. U plynu se čeká zvýšení cen 
zhruba o čtvrtinu. Teplárenské sdružení ČR očekává, že za vytápění bytu si připlatíme  
i několik tisíc korun. Předejít vysokým doplatkům při vyúčtování se snaží pronajimatelé 
bydlení předejít zvýšením měsíčních záloh. [43] 
 Problémy ruského bankovního domu SBERbank, které vyvolal odliv vkladů 
po napadení Ukrajiny Ruskem, se dotkly i některých měst na Karvinsku. [44] Například 
Orlová měla u této banky účet s uloženou strategickou finanční rezervou. Havířov měl  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

92 
 

u Sberbank dva účty ovšem s minimálními vklady. Na jednom bylo 516 korun a na druhém 
1,60 korun. [44] 
 Speciál Dnes přinesl rozhovor s paní Šárkou Suchánkovou, majitelkou 
pohřební služby Anubis. Hovoří v něm o tom, že v životě prošli s manželem několika 
profesemi, ale často postrádali smysl své práce. A tak se rozhodli, že všechny své znalosti, 
vědomosti vloží do rodinného podniku v oblasti pohřebnictví v našem městě. Dodala, že 
rozhodující v této profesi je snaha chtít se neustále učit a zdokonalovat a vžít se  
do nelehké situace pozůstalých. Ve firmě dnes pracují lidé s psychologickým, 
zdravotnickým a ekonomickým vzděláním, což je zárukou poskytování služeb na patřičné 
úrovni s citlivým přístupem. Služby, které poskytují, se odvíjí od potřeb a přání 
pozůstalých. [45] 
 Stovky ukrajinských uprchlíků procházejí denně zařízením ve Vyšních 
Lhotách. Mnozí z nich chtějí najít práci, v tomto jim chce pomoci také havířovská radnice. 
„Někteří ti lidé se vyjadřují, že mají zájem pracovat, že nechtějí být přítěží systému. Takže 
my i dáváme dohromady nějaké možnosti v rámci spolupráce s úřadem práce a i s našimi 
příspěvkovými organizacemi a městskými firmami, protože máme některé profese, které 
bychom mohli těmto lidem i nabídnout,“ přiblížil postoj vedení města Josef Bělica, primátor 
města. V Havířově je též pobytové středisko, primárně je určeno pro lidi, kteří žádají  
o azyl a mezinárodní ochranu. Veškieré volné kapacity budou využity pro ukrajinské 
občany. V současné době je v azylovém centru kapacita 200 osob, obsazeno je jich 70. [46] 
 Fotbalisté MFK Havířov mají výbornou bilanci v přípravných zápasech  
na jarní část divize F. Sehráli celkem 8 zápasů, v šesti se radovali z vítězství a jen ve dvou 
podlehli na hřišti soupeře. S mladíky z Baníku Ostrava (U18) prohráli 4:1  
a  s HFK Olomouc 3:1. V přípravě naopak tým trenéra Miroslava Matušoviče porazil 
Brušperk 2:0, slovenskou Čadcu 3:1, Frýdlant nad Ostravicí 2:1, Háj ve Slezsku 7:1 a dva 
polské celky LKS Jawiszowice 3:1 a TS Podbeskidzie Białsko-Biała 3:2. [47] 
 Tisíce obyvatel MSK marně hledají zubního lékaře. Šanci dostanou 
v některých nemocnicích, které chystají otevření zubních ambulancí. Nedostatek zubních 
lékařů v kraji řeší také Lékařská fakulta Ostravské univerzity. „Od září bychom rádi 
vzdělávali zubaře. V lednu jsme dokončili akreditační spis pro obor stomatologie a poslali 
ho univerzitní radě pro vnitřní hodnocení i ministerstvu zdravotnictví," uvedl děkan 
lékařské fakulty Rastislav Maďar. Až škola obdrží připomínky ke kvalitě spisu, musí se 
s nimi vypořádat. Poté odešle materiál Národnímu akreditačnímu úřadu pro vysoké 
školství, který rozhodne, zda může ostravská lékařská fakulta nový studijní program 
otevřít. Větší části praktické výuky studentů stomatologie se ujme Fakultní nemocnice 
Ostrava. Tady plánují otevřít dvě zubní ambulance. „Do obou našich zubních ambulancí 
spustíme asi v polovině roku registraci pacientů zvenčí," řekl Jiří Havrlant z Fakultní 
nemocnice Ostrava. Zubní ambulanci plánuje v příštím roce otevřít také NH, ale pouze  
pro své zaměstnance a jejich rodiny. [48] 
 Budova TZ ve Pstruží byla roky ve špatném stavu. Na podzim prošla 
rekonstrukcí, aby byla připravena pro jarní tábor. Město investovalo do rekonstrukce 
přes 3 miliony korun. Budova má novou střechu, opravené fasády a je zateplená. Děti tu  
o jarních prázdninách hrály týmové hry. Soutěžily také o nejlepšího sněhuláka. Celou řadu 
turnusů plánuje SVČ Asterix pro děti o letních prázdninách. [49] 
 V bývalém internátu jedné z havířovských středních škol přespávalo 20 dětí 
z Ukrajiny. Dorazily spolu s maminkami a babičkami z Doněcké a Luhanské oblasti a také 
z Kyjeva. Jedná se o tanečníky a hudebníky, které pomohl do bezpečí přepravit předseda 
šenovské taneční školy Palas Dance Josef Macura. Mnohé tyto rodiny už viděl na soutěžích, 
společných koncertech. Teď jim pomáhá zorientovat se v novém prostředí. Pro ČT 1 řekl, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

93 
 

že děti budou mít zajištěnu družinu, protože maminky chtějí co nejdříve najít práci. 
Společně přichystají pro veřejnost koncerty a taneční vystoupení. [50] 
 Larysa (43 let) po útěku z Kyjeva do Ostravy hledala pro svojí devítiletou 
dceru Polinu kvalitní oddíl gymnastiky. Zakotvila v Havířovském klubu moderní 
gymnastiky. Trenérka Lucie Hýžová tomu byla velmi ráda: „Jsme strašně rádi, že přišla 
mezi nás, protože ukrajinské gymnastky jsou opravdu na vysoké úrovni. Pro děvčata to bude 
velká motivace," řekla. Polina předvedla v tělocvičně sportovní haly svoji sestavu s kužely. 
Je zvyklá trénovat i 4 hodiny denně. Maminka s dcerou jela z Kyjeva 27 hodin. „Sedly jsme 
do auta, vzaly dokumenty a jely. Cestou jsme míjely tanky. Vzaly jsme si jen minimum věcí," 
popisovala útěk z Ukrajiny maminka Larysa. V autě byly dvě dospělé ženy a čtyři děti,  
i proto neměly moc zavazadel. V gymnastickém klubu uspořádali sbírku. „Koupíme Polině 
náčiní. Ona neměla ani tréninkové oblečení. Holky jí daly nějaká tílka, kraťásky. Koupíme jí 
nové," říká trenérka Lucie Hýžová. [51] 
 Na některých silnicích v MSK se museli řidiči v pondělí 14. března 2022 
dopoledne smířit s dlouhým čekáním v kolonách. Autodopravci zatarasili průjezd, aby 
dali vládě najevo nesouhlas s nečinností v řešení vysokých cen pohonných hmot. 
Celorepubliková ohlášená akce začala kolem 10. hodiny. Pokud zablokované místo nešlo 
objet, museli řidiči vyčkat až do jejího ukončení. Někde trvala blokáda několik minut, jinde 
téměř hodinu. Dopravci se snažili tlakem na vládu dosáhnout zastropování cen 
pohonných hmot, snížení spotřební daně a dalších kroků, které by vedly ke zlepšení 
podmínek pro jejich činnost. Dlouhá kolona se vytvořila na Ostravské ulici v Havířově, 
policisté tu navíc řešili drobnou nehodu. Příspěvky na sociálních sítích byly důkazem 
toho, že řidiči pro podobné počínání dopravců příliš pochopení neměli. Situaci 
monitorovali policisté. [52] 
 Zhruba 500 uprchlíků z Ukrajiny se registrovalo na Kontaktním pracovišti 
Havířov Úřadu práce ČR. RMH schválila první desítky bytů, které může rodinám 
nabídnout. Nejdůležitějším úkolem bude postarat se o malé děti. „Protože máme echo, že 
přijdou do Havířova děti, které jsou nyní ve Vyšních Lhotách a tam jsou kapacity plné, tak už 
se začínáme starat i o postýlky nebo dětská lůžka. Udělali jsme šetření na našich mateřských 
školách a zjistili jsme, že můžeme použít přes devadesát dětských lůžek, které tam mají  
ve školách navíc, nebo jsou to lůžka, která jsou vyřazena,“ řekla Jana Feberová, náměstkyně 
primátora pro školství a kulturu. Umístit děti do škol nebude tak velký problém. Horší to 
bude s malými dětmi v mateřinkách. Proto město zváží i vytváření dětských skupin. [53] 
 Trenéři sportovních klubů od března vedou na školách hodiny tělesné 
výchovy. Děti se během roku zábavnou formou seznámí s různými sporty a zlepší si 
pohybovou průpravu.  Prvňáčci zažívají zcela jiné hodiny tělesné výchovy v rámci 
projektu „Sport do škol“.  Na ZŠ Moravská se budou celý měsíc učit prvky parkuru, 
v dalších školách jiné sporty. Zastoupen je fotbal, moderní gymnastika, basketbal, karate 
a další. Trenéři vidí v projektu velký smysl. Příští rok by chtělo město rozšířit projekt  
i pro žáky druhých tříd. [54] 
 Po osmi letech se díky novele zákona mohly navýšit úhrady za poskytování 
některých sociálních služeb. V Domově seniorů Havířov to většina klientů chápe, 
vzhledem k tomu, že se značně zvyšují ceny za energie, potraviny, rostou platy 
zaměstnanců. „Úhrady se zvýšily o zhruba 40 korun za pobyt a den a o 35 korun za stravu 
za den. Podotýkám, že maximální úhrada za stravu je 205 korun denně a do toho se musí 
opravdu vlézt tři hlavní jídla, u diabetiků pět jídel za den plus pitný režim. Opravdu, kdo vaří 
doma, tak ví, že uvařit za 205 korun celodenní stravu, tak je to velký problém i po tom 
zvýšení. Co se týče zvýšení za ubytování, tak v tom ubytování je už obsažena i péče o naše 
klienty a mimo jiné i úklid, veškeré energie. Služby týkající se stravování, praní, žehlení  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

94 
 

a maximální úhrada je 250 korun na den,” řekl Milan Dlábek, ředitel Domova seniorů 
Havířov. Celkově se úhrada zvýší zhruba o 2 300 korun. Ani zvýšení cen za služby náklady 
nepokryje, celkové náklady jsou totiž daleko vyšší. Úhrady klientů zaplatí zhruba 50 % 
nákladů na provoz domova, zbytek je financován z dotace MPSV, od zřizovatele  
a od zdravotních pojišťoven za provedené zdravotní úkony. [55] 
 Společnou oslavu MDŽ prožili klientky a klienti havířovského SeneCura 
Senior Centra. Byla určena zejména oslavenkyním, ženám, důležitou úlohu však sehráli 
také pánové a dobrovolníci z ADRY. Předali totiž seniorkám květiny a přáníčka, která 
vyrobili. Připraveno bylo též občerstvení v podobě zákusků, kávy a čaje. Hrála příjemná 
hudba. Imobilní klientky SeniorCentra dostaly květiny na svých pokojích. [56] 
 Havířov je jedním z prvních měst, kde bylo v koordinaci s krajem 
vybudováno dočasné nouzové přístřeší pro ubytování 50 uprchlíků z Ukrajiny. Budova 
tělocvičny na krytém bazénu má samostatný vchod, dostatek sprch i toalet. V této 
tělocvičně by měly zůstat rodiny maximálně 30 dní. „…Máme pro ně připraveno i zázemí. 
Jednak jsou tam sprchy, umývárny, jsou tam dvě velké šatny. Současně tam máme zřízenou 
i místnost pro služebnu pro MP. Samozřejmě úzce spolupracujeme s městskými 
organizacemi, ať už co se týče zajištění problematiky jídla, sociálního vybavení atd.,“ řekl 
Jiří Matěj, ředitel SSRZ. Uprchlíkům by se věnovali sociální pracovníci MmH. „Byli by už  
po registraci na krajském asistenčním centru, ale nebyli by ještě po evidenci na úřadu práce. 
Takže toto je třeba s nimi vyřešit.,“ upřesnila Stanislava Gorecká, náměstkyně primátora 
pro sociální oblast. [57] 
 Situaci s uprchlickou krizí pomáhají zvládat dobrovolníci a solidarita lidí.  
Ve dne v noci pomáhá na bohumínském nádraží také paní Bohdana Pufferová z Havířova. 
„Je to můj boj proti této válce,“ říká dlouholetá dobrovolnice ADRY, která jinak pravidelně 
dochází za klienty Santé. Na bohumínské nádraží přijíždějí každou noc stovky 
vyčerpaných lidí, v očích mají obavu, co s nimi bude dál. „…Doprovázíme lidi s kufry do haly 
a zajišťujeme jim servis, aby se zahřáli, občerstvili, protože jsou hladoví, vyčerpaní. Potom 
obcházíme maminky, které mají strach odejít od dětí. Nosíme jim kávu, buchtu, aby se 
posilnily na další cestu,“ přiblížila paní Bohdana. Přes noc pracuje na nádraží a přes den 
pomáhá ADŘE s humanitární sbírkou, kterou pravidelně vypravují z bohumínského 
nádraží dobrovolníci z řad seskupení „Železnice pomáhá“. [58] 
 Ve čtvrtek 24. března došlo v místě, kde vyjíždějí auta z podjezdu  
pod železniční tratí ve směru na Šumbark, k nehodě. Řidička Škody Fabia (70 let) 
nestihla včas zareagovat na počínání 97letého muže, který vstoupil do vozovky v místě, 
kde není vyznačený přechod, pouze vydlážděný středový ostrůvek, kde lidé běžně 
přecházejí. Muž utrpěl zlomeniny rukou a s podezřením na další zranění byl převezen ZZS 
do nemocnice. [59] 
 V MŠ U Křížů v Havířově-Životicích, kam dochází 40 dětí z blízkého okolí  
a nedalekých obcí, obhájili vloni potřetí titul „Ekoškola“. Letos si vybrali jako téma 
„Ekoškoly“ jídlo. Celý rok s dětmi zkoumají, co je jídlo, jak se vytváří, proč je důležité, jak 
dlouhá je cesta, než se dostane jídlo na náš stůl, co je zdravé, co není zdravé. Ptají se také, 
jak můžeme jídlem šetřit a chovat se ekologicky. Vytvořili tu též zbytkoměr, děti 
zakreslovaly množství zbytků do připravené tabulky, po každém jídle hodnotily, co jim 
chutnalo a co ne, či co zkusily poprvé. Je to vlastně pro děti i velká motivace, protože  
do školky docházejí s různými stravovacími návyky a v tomto případě samy rozhodují  
o tom, co jim chutná. Důležitá je v projektu také spolupráce s rodiči. [60] 
 Lidé, kteří utíkají před válkou z Ukrajiny, často přijíždějí i se svými 
čtyřnohými mazlíčky. Musí ale do tří dnů navštívit veterináře, který musí vyloučit, že 
zvíře nevykazuje známky vztekliny. Až poté může být zvíře naočkováno (je 10 dní 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

95 
 

v karanténě) a označeno čipem. Veronika Miarková, veterinární lékařka, informovala, že 
na Ukrajině není povinnost očkovat zvířata proti vzteklině a tato nemoc se tam vyskytuje 
běžně. „…Není to jak u nás. Proto je u nás teď velký strach, že by se vzteklina mohla znova  
k nám přivést. Proto je nutné každé zvíře vůči tomu vyšetřit a očkovat, co nejdříve to je 
možné,“ vysvětlila, proč jsou stanovená pravidla tak přísná. Na Veterinární klinice Life 
v Havířově lidem z Ukrajiny nic neúčtovali. „Víme, že jsou v těžké situaci, většinou jezdí  
bez peněz. Takže, aby se o tohle nemuseli starat a abychom minimalizovali zavlečení 
vztekliny, tak to děláme zdarma,” řekla Veronika Miarková. [61] 
 Paní Olga se dostala do Havířova se synem z města Melitopol. Pracovala  
16 let jako dětská psycholožka. Měla velký byt, auto, žila spokojený život. Vše se změnilo 
24. února 2022. Už na Ukrajině se rok učila česky, netušila, jak velmi se jí to bude hodit. 
„Vedle mého města byla vesnice Čechohrad. Tam bydlí Češi. Tam pracovala učitelka z Česka. 
Měla jsem výuku dvakrát týdně v sobotu a neděli v mém městě. To byly české kurzy,“ 
přiblížila Olga, dnes první ukrajinský zaměstnanec MmH. Stala se důležitou komunikační 
spojkou mezi běženci a úřadem. Pomáhá překládat materiály, které lidé dostávají z úřadu 
práce, pomáhá tlumočit při zajišťování zaměstnání. [62] 
 Skvělých výsledků dosahují devítiletí fotbalisté, „Žraloci“ z Havířova, 
svěřenci trenérů Miroslava Matušoviče, Miroslava Přibyla, Miroslava Holomka, Jiřího 
Kroužka a Adama Podešvy. Objíždějí turnaje v ČR i v Polsku a sklízejí úspěchy. Ovládli 
Giganci Futbolu ve FutbolPark Kety, vyhráli Hlučín Cup, zahráli si také s o rok staršími 
soupeři z Třince. A čeká je sladká odměna. Jako jediný tým dostali pozvánku na červnový 
Panattoni Cup v polské obci Goczalkowice-Zdrój. Čeká tam na ně také tým U9 slavné 
Borussie Dortmund. Inu držíme palce. [63] 
   

Počasí v březnu 2022  
Březen, za kamna vlezem, zcela jistě v letošním roce platilo. Na začátku 

měsíce se teploty držely kolem nuly, nejníž klesla průměrná teplota 11. března 2022  
(-0,9°C). V závěru se začalo oteplovat, 
 i když do jara bylo ještě daleko.  
29. března 2022 stoupala průměrná 
teplota na 10,55 °C. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
Slunečné ráno v sobotu 12. března 2022 u ZŠ Žákovská.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

96 
 

8.4 KRONIKA DUBEN 2022 
„Generace jsou nepřekročitelné a zkušenosti nepřenosné. Kdyby se zkušenosti daly 

snadno přenášet, to by to na světě muselo vypadat jinak!“[1]  

Úvod  
Pokračovala válka na Ukrajině, Česká republika se stala cílem válečných 

uprchlíků. Je to přesně, jako řekl Jaromír John, spisovatel, autor protiválečných povídek 
„Večery na slamníku“, novinář, pedagog, od jehož narození uplynulo 140 let. Lidé jsou 
nepoučitelní a zkušenostmi minulých generací jakoby opovrhovali.  
Také počasí je výsostně aprílové, nedá se spoléhat na to, že pokud teď svítí slunce, bude 
svítit i za půl hodiny, a už vůbec ne zítra. Po dvou letech sevření v pandemii COVIDu-19 
byly letošní Velikonoce válečné. Zejména o válce na Ukrajině mluvil ve svém velikonočním 
poselství Urbi et Orbi (Městu a světu) Papež František. Vzpomněl také další válečné 

konflikty, které svět sužují už léta. 
Vyzval k ukončení násilností v době, 
kdy miliony lidí trpí a aby světoví lídři 
vyslyšeli modlitbu a prosbu lidí za mír. 
Na Svatopetrském náměstí mu jich 
naslouchalo na 50 tisíc. 

 
 
Památník horníkům z Dolu Dukla, kteří 
zahynuli při katastrofě 7. července 1961, 
stráží od konce dubna sv. Barbora, patronka 
horníků a všech, kteří mají nebezpečné 
povolání. Vytvořil ji řezbář Čestmír Slíva. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka. 
 
Přestože počasí příliš nepřálo, vydařily se „Svátky jara“ na náměstí Republiky. V obležení 
byla zvířata, stánky s dobrotami a rukodělnými výrobky. Začala opět sezóna farmářských 
trhů. První velký krok potkal děti, které v září zasednou poprvé v lavicích. Po dvou 
covidových letech mohli budoucí prvňáčci během zápisu do 1. třídy zavítat do své školy  
a trošku se s ní seznámit. 
Na věčnost odešel ve věku 72 let bavič Josef Alois Náhlovský. Zemřela Vlasta Pospíšilová, 
animátorka Fimfára a Broučků. Bylo jí 87 let.  
 

Duben v časovém sledu 

Pátek 1. dubna 2022 
V ulicích města se znovu objevila kola firmy Nextbike, provozovatele služby 

bikesharingu, tedy sdílení kol. Havířovští jich letos mají k dispozici 200  
na 58 stanovištích. Kola lze vypůjčit přes aplikaci jednorázově (15 minut zdarma  
za každou výpůjčku), na měsíční a roční předplatné (30 minut zdarma na každou 
výpůjčku).  „V roce 2021 bylo měsíčně provedeno v průměru cca 17 500 výpůjček, přičemž 
nejvíce výpůjček bylo dosaženo v červenci, a to přes 22 000 za měsíc. Tradičně byly 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

97 
 

nejvytíženější stanice na náměstí Republiky, autobusovém nádraží u OD Kaufland, v parku 
ulice Palackého a u Jitřenky. Lidé si hlídají limit 15 minut, který je zdarma.,“ přiblížil Roman 
Hučík, referent odboru komunálních služeb MmH. [2] 

 
Počasí nepřálo termínu úklidové akce „Ukliďme Podlesí“, kterou vyhlásila 

MŠ E. Holuba. Protože se po jarním počasí vrátila zima a začalo sněžit, byla prodloužena 
až do pondělí 4. dubna 2022. U mateřské školy se sneslo 20 plných pytlů s odpadem, 
rodiče však měli zájem uklízet i později, až se počasí umoudří, prázdné pytle byly 
k dispozici na plotě. Do jarního úklidu našeho okolí se v rámci akce „Ukliďme Česko“ 
zapojila celá řada organizací.  
 
 V prostorách ZUŠ L. Janáčka se uskutečnilo krajské kolo soutěže MŠMT ve hře 
smyčcových souborů a orchestrů. Soutěž zahájila ředitelka ZUŠ L. Janáčka Anna 
Mikulová. Přivítala soutěžící i porotu, jíž předsedala paní Barbora Kachlová. První se  
na jevišti reprezentačního sálu školy představili malí houslisté z pořádající školy  
pod vedením Pavlíny Nierostkové. Přihlásily se soubory z Frýdku-Místku, Hlučína, 
Vratimova, Jablunkova a Havířova. Soubor z Jablunkova nedorazil. Soutěžily také dva 
orchestry ze základních uměleckých škol MSK. Školní orchestr ZUŠ L. Janáčka v Havířově 

pod vedením paní učitelky Jany 
Prefetové získal 1. místo 
s postupem do celostátního kola. 
(Příloha D/04/1 Katalog soutěže) 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Malí houslisté pod vedením 
Pavlíny Nierostkové  
ze ZUŠ L. Janáčka v Havířově ladí 

své nástroje před soutěžním vystoupením. Pátek 1. dubna 2022.  
  

Sobota 2. dubna 2022 
 V domě PZKO v Havířově-Bludovicích se uskutečnilo setkání Klubów kobiet 
PZKO z celého MSK. V jarně vyzdobeném sále přivítala všechny účastnice vedoucí „Klubu 
kobiet“ Alicja Klimešová. Vystoupili žáci ZŠ s polským vyučovacím jazykem v Selské ulici 
v Havířově-Bludovicích, představil se folklorní soubor Błedowice, zahrála kapela Kamraci 
z Kamratkami. Vedle veselých písniček, básniček, tanců v krásných lidových krojích 
zazněla i zajímavá vyprávění o historii Bludovic. Všichni účinkující si zcela jistě zasloužili 
potlesk vestoje. Zpestřením setkání byly velikonoční ozdoby, které zhotovily členky 
bludovického klubu. Po obědě se ženy vypravily na návštěvu do ZŠ s polským vyučovacím 
jazykem a do evangelického kostela. Jarní setkání skončilo u kávy se zákuskem.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

98 
 

Paní Alicji Klimešové a členkám bludovického klubu poděkoval za přípravu předseda MO 
PZKO Piotr Chroboczek. [3] 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kamraci z Kamratkami vystoupili  
na jarním setkání „Klubów kobiet“ 
v domě PZKO v Havířově-Bludovicích 
v sobotu 2. dubna 2022. Foto z archivu Haliny Chmiel.  
 
 SKST Havířov uspořádal v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku deblový 
turnaj v racketlonu. Záštitu nad turnajem, který byl součástí Czech tour 2022, převzal 
Daniel Vachtarčík, radní pro sport. Také on se turnaje zúčastnil jako aktivní hráč. Celkem 
65 účastníků (zejména z Havířova, Ostravy, Karviné, Prahy, Brna, Mostu) hrálo 
v kategoriích mužů a žen, juniorů, mužů 45+, na pořadu byla též smíšená čtyřhra.  
Členové havířovského klubu racketlonu zaznamenali úspěchy v různých kategoriích: 
Junioři  
1. místo Dan Jendřejek a Kniezek Šimon 
2. místo Michal Fojtík, Mikuláš Zobáč 
3. místo Damián Roman, Patrik Richter 
Muži 45+ 
1. místo Dan Klus, Jiří Karas 
2. místo Roman Fojtík, Daniel Vachtarčík 
3. místo Pavel Vachtarčík, Radovan Žorič 
Ženy 
1. místo Melánie Tomková, Annemarie Del Favero 
2. místo Jana Vrátná, Kateřina Zobačová 
3. místo Petra Mojová a Zora Wernerová (není z Havířova) 
MIX A 
1. místo Michal Fojtík, Roman Fojtík 
2. místo Dan Jendřejek, Adam Rektořík 

MIX B 
1. místo Vojtěch Kozák, Jiří Karas 
2. místo Vojtěch Mrázek, Nicolas Lukáš 
3. místo Radek Bolek ml., Jiří Havlíček 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Ceny pro vítěze racketlonového 
turnaje v NTC stolního tenisu 

v Havířově-Šumbarku v sobotu 2. dubna 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

99 
 

Racketlonový turnaj v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku, kategorie muži 45+, 
sobota 2. dubna 2022.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Neděle 3. dubna 2022 
 Studenti a vyučující Gymnázia Komenského se v rámci mezinárodního 
programu ERASMUS+ vypravili do Rumunska, poblíž ukrajinských a moldavských 
hranic. Protože se do tohoto programu zapojují už léta a spolupracují díky němu 
s partnery v různých zemích, vypravili se do těchto končin přes všechny nástrahy 
aktuálního dění ve světě. Navštívili rumunské městečko Fălticeni, aby nasáli tamější 
kulturu a strávili týden se zahraničními přáteli. Přivítáni byli chlebem a solí s otevřenou 
náručí. Prohlédli si okouzlující zákoutí rumunské přírody i historická města Jasi a Suceava. 
Od místních žáků se naučili tanec Horă, který je pro tuto oblast charakteristický. Vzájemně 
obohatili své slovníky o rumunská a česká slovíčka. Havířovští studenti se vypravili napříč 
lesy parním vlakem a okusili místní pokrmy. Týden utekl jako voda a loučení nebylo 
snadné. Po měsíci se někteří ze studentů setkali znovu v sídle evropských institucí 
v Bruselu. [4] 

 V Evangelikálním společenství křesťanů v ulici J. Seiferta opět otevřeli 
ukrajinskou kavárnu. Od minulého týdne bylo v prostorách ESK ubytováno 10 uprchlíků 
(babiček, maminek s dětmi) z Doněcké oblasti Slovjanskaja (2 rodiny). Přijeli sem 
z Malenovic, kde jim Křesťanská akademie mladých poskytla první materiální pomoc  
a vyřídila s nimi všechny důležité úřední náležitosti. Prostřednictvím AS jim budou 

přiděleny sociální byty vybavené 
nejzákladnějšími věcmi. Vše, co lidé  
do kavárny přinesli, bylo primárně určeno 
ubytovaným uprchlíkům. Návštěvníci 
kavárny se sešli se třemi z nich.  
Od čtvrtku 7. dubna 2022 odpoledne 
probíhala v ESK v ulici J. Seiferta online 
výuka pro ukrajinské uprchlíky 
v Havířově.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022)  
 
V „Ukrajinské kavárně“ v ESK v ulici  

J. Seiferta v neděli 3. dubna 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

100 
 

Pondělí 4. dubna 2022 
 Příjemné podívání nabídli návštěvníkům v Galerii Maryčka v KD Petra 
Bezruče. Své práce vystavila Ludmila Závadová, fotografka žijící v Havířově. Výstava 
„Naše příroda“ je skutečným odrazem její lásky k našemu živoucímu okolí. Trvala  
do 29. dubna 2022. (Příloha D/04/2 Pozvánka na výstavu Ludmila Závadová, Naše 
příroda).  
 

Úterý 5. dubna 2022 
 Pondělí a úterý patřily v havířovských základních školách zápisu prvňáčků. 
Po dvou letech se mohli konečně osobně zápisu se svými rodiči zúčastnit. Pedagogům  
i rodičům letos ulehčila práci možnost zaregistrovat se přímo na určitý čas. Rodiče 
zapisovali děti do spádových škol, případně do škol 
dle vlastního výběru, který mohly podpořit dny 
otevřených dveří, které některé školy před zápisem 
připravily. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
  
Paní učitelka připravuje třídu k zápisu budoucích 
prvňáčků v ZŠ M. Kudeříkové, pondělí 4. dubna 
2022.  

 
Zápis prvňáčků v ZŠ Školní  
v Havířově-Šumbarku, 4. dubna 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Zápis do 1. tříd v ZŠ 1. máje, 4. dubna 2022.  
 
 V předvelikonočním čase napekla Štěpánka Jarošíková perníčky ve tvaru 
vajíček, slepiček, beránků a zajíčků. Namíchala sladké polevy, přidala kuličkové sypání, 
srdíčka a kytičky. Spolu s dalšími seniory v CVA přivítala mladší děti ze sousedské  
MŠ Horymírova, které přišly se svými učitelkami perníčky ozdobit. S pomocí přítomných 
dospělých se jim práce velmi dařila, perníčky byly krásně ozdobené. Po zaschnutí si je děti 
odnesly, aby se mohly pochlubit rodičům a sourozencům.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

101 
 

Perníčky se zdobily také v Městském klubu seniorů ve Studentské ulici ve středu 6. dubna 
2022.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
 
Zdobení perníčků v CVA 
v Horymírově ulici, příprava 
před příchodem dětí z mateřské 
školky. Úterý 5. dubna 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdobení perníčků v CVA 
v Horymírově ulici, děti ze sousední 
mateřské školy se spolu s dospělými pustily do práce. Úterý 5. dubna 2022.  
 
 Vernisáží byla zahájena výstava „Regionfoto 2022“ ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho v KD Leoše Janáčka. V pořadí 9. ročníku výstavy se zúčastnilo 13 fotoklubů 
z Havířova a okolí, včetně hostů z Polska. K vidění bylo 282 fotografií, limitující byla pouze 
velikost výstavní síně. Vystavené fotografie byly nádherné, žánrově různorodé. Výstava 
trvala do 29. dubna 2022. (Příloha D/04/3, D/04/4 Pozvánky Regionfoto 2022) 

První ročník výstavy Regionfoto  
se konal ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho v roce 2005  
za účasti 6 fotoklubů a dále vždy  
co dva roky. Termín letošní výstavy 
byl o rok odložen kvůli přísným 
covidovým opatřením.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Regionfoto 2022 ve Výstavní síni 

Viléma Wünscheho v úterý 5. dubna 2022. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

102 
 

Předsedové vystavujících fotoklubů si připili na úspěch výstavy Regionfoto 2022  
ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Středa 6. dubna 2022 
 V Církvi bratrské v Havířově – Prostřední Suché zorganizovali ve spolupráci 
s ADROU kurzy češtiny pro Ukrajince.  Sbor Církve bratrské si vzal na starosti uprchlíky 
ubytované v ubytovně Impuls v Havířově – Prostřední Suché. Dorazila desítka žen, 

některé i s dětmi. První lekce se uskutečnila 
v prostorách ubytovny Impuls, další byly 
postupně přeřazeny na čtvrtek odpoledne  
do Modlitebny Církve Bratrské. Někteří 
z účastníků kurzů začali později docházet  
na kurzy do MGC Lučina.  
 
 
 
Kurzy výuky češtiny pro ukrajinské uprchlíky 
organizovala Církev bratrská, prostory 
ubytovny Impuls, středa 6. dubna 2022. 

V popředí Valja a Natalija, které utekly před válkou s dětmi a vnoučaty.  
 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti vystavila 
své jarní květinové dekorace nevidomá floristka Romana Lískovcová z Mělníka. 
S přítomnými se podělila o svůj silný příběh. Zrak ztratila díky těžké nemoci během života. 
Krásným koncertem a laskavým humorem výstavu doprovodili Alena Terezie Vitek  
a Miroslav Orság. V rámci 28. ročníku Dnů umění nevidomých připravila krásné 
odpoledne SONS, z. s. oblastní odbočka  
Havířov – Orlová. Vernisáže se zúčastnila vedoucí 
sociálního odboru MmH Bernarda Urbancová. 
Výstava byla veřejnosti přístupná  
do 22. dubna 2022.  (Příloha D/04/5 Pozvánka  
na výstavu a koncert) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Romana Lískovcová, nevidomá floristka z Mělníka.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

103 
 

Vernisáž výstavy nevidomé floristky Romany Lískovcové. Koncert Aleny Terezie Vítek 
a Miroslava Orsága. Poděkování účinkujícím. 
Středa 6. dubna 2022.  
 

 
Vernisáž výstavy nevidomé floristky 
Romany Lískovcové. Koncert Aleny 
Terezie Vítek a Miroslava Orsága. Středa 6. dubna 2022.  
 
 Vzpomínkou na výtvarníka a muzikanta Davida Johna Lloyda se stala 
vernisáž jedinečné výstavy v Galerii Radost. Výstava obrazů „Good start“ nabídla  
vedle děl Pavlíny Leikepové, Zdeňky Kovalčíkové a Toma Pollaka také obrazy jejich učitele 
Davida J. Lloyda, který zemřel v květnu roku 2021. Všichni tři autoři otvírají ve svých 
obrazech současná témata (střety, nepochopení, neschopnost naslouchat, závislosti). 
Vernisáž doprovodila svým zpěvem havířovská rodačka Šárka Castells v doprovodu 
Roberta Zajdy. Výstava trvala do 30. dubna 2022. (Příloha D/04/6 Pozvánka na výstavu) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 

 
 
 
 
Vernisáž výstavy „Good Start“ 
v Galerii Radost, vzpomínka  
na Davida Johna Lloyda  
ve středu 6. dubna 2022.  
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
Vernisáž výstavy „Good Start“ v Galerii Radost, 
vzpomínka na Davida Johna Lloyda  
ve středu 6. dubna 2022. Šárka Castells.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

104 
 

 Učitelka ZUŠ B. Martinů Květuše Pokorná se svojí žačkou Aničkou Szypkovou 
zabodovaly na soutěži „Litvínovské dřevohraní“. Soutěž probíhala formou hodnocení 
nahrávek. Ve smíšené kategorii s klarinety a saxofony získala Anička svojí hrou na příčnou 
flétnu čestné uznání.  
 

Čtvrtek 7. dubna 2022 
 Budova havířovského nádraží ČD zvítězila v kategorii Rekonstrukce  
a opravy budov v soutěži „Železniční stavba roku 2021“. „… V průběhu dvou let prošel celý 
objekt kompletní rekonstrukcí s výraznými dispozičními změnami. Opravila a zateplila  
se fasáda, vyměnila okna, dveře a střešní krytina. Po velmi zdařilé rekonstrukci exteriéru 
výpravní budovy, která si zachovala svůj výjimečný vzhled bruselského stylu, finišujeme  
s rekonstrukcí interiéru,“ uvedl havířovský primátor Josef Bělica. 
Soutěž si klade za cíl vybrat nejkvalitnější realizované železniční stavby za uplynulé 

období, které vzhledem 
k náročnosti a termínu 
realizace vybraných 
železničních staveb 
může zahrnovat více 
stavebních sezón. [5] 
(Další fotografie 
dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 

Oceněná budova havířovského nádraží ČD. Foto z archivu MmH. Petr Sznapka.  
 

Pátek 8. dubna 2022 
 Letošní Farmářské a rukodělné trhy začaly před OC Elan. Vonělo tu koření, 
čerstvý chléb, sýry, uzeniny. Přitahovala též vůně nového českého česneku.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Farmářské a rukodělné trhy začaly u OC Elan v pátek 8. dubna 2022.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

105 
 

 V komorním sále ZUŠ L. Janáčka se uskutečnilo krajské kolo soutěže MŠMT 
ve hře na cimbál a na dudy a v komorní hře s cimbálem a dudami. Havířov zde své 

zástupce neměl, ale vystoupení soutěžících 
byla velmi hezká a podnětná. (Příloha 
D/04/7 Katalog Krajského kola soutěže 
MŠMT) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Krajské kolo soutěže MŠMT ve hře  

na cimbál v ZUŠ L. Janáčka v pátek 8. dubna 2022.  
 
 Ve Stolárna clubu uspořádali charitativní koncert pro Ukrajinu. Zahráli  
a zazpívali Butterfly Kiss, Pavel Kubiczek s Jazz bandem, KOFE-IN, Pavel Hanus, D-Mango, 
Periferic a Didgeridoo Trance. 
Koncert se konal pod patronací města 
Havířova. Výtěžek koncertu byl 
předán humanitární organizaci ADRA. 
Přímo na koncertě se vybralo  
15 350 korun. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Pavel Kubiczek s Jazz bandem  
na charitativním koncertu pro Ukrajinu ve Stolárna clubu v pátek 8. dubna 2022.  
 

Neděle 10. dubna 2022 
 Tým Torpeda Havířov nastoupil v 1. florbalové lize mužů do zápasu o baráž 
s SBK Sršni Rožnov pod Radhoštěm. Po první třetině prohrávali havířovští na domácí 

palubovce 0:1. Přestože hráči měli 
v obecenstvu velkou a hlasitou podporu,  
ve 2. třetině zvýšil soupeř na 0:2. Ve třetí 
třetině skórovaly oba týmy. Havířov prohrál 
1:3, stav série byl 0:1 pro rožnovské Sršně. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
  
 
 
První zápas o baráž s SBK Sršni Rožnov  

pod Radhoštěm. Torpedo Havířov prohrálo 1:3. Neděle 10. dubna 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

106 
 

Pondělí 11. dubna 2022 
 Členové Fotoklubu Havířov otevřeli další výstavu v Galerii Po schodech 
v Městské knihovně Havířov v ulici Svornosti. Své fotografie zde vystavil už po třetí 
fotograf František Havlíček, tentokrát pod souhrnným názvem „Toulky kolem Odry“. 
Autor poděkoval za hezký prostor, vyprávěl o tom, že podobné fotografie se prostě musí 
„vychodit“. Přiznal se, že k přírodě, krajině tíhnul vždy a v dětství chtěl být hajným. Fotit 
začal v roce 1983. Mezi 1. a poslední vystavenou fotografií je rozdíl 3 roky. Zahájení 
výstavy se nakonec proměnilo v odbornou debatu fotografů o úpravě a zpracování 
fotografií.   
 

Úterý 12. dubna 2022 
 V prostorách SH Slávie pokračoval pravidelný těhotenský kurz porodních 
asistentek Petry a Martiny z havířovské nemocnice. Plavání v bazénu Delfínek  
a dechovým, uvolňovacím cvičením s relaxační hudbou v tělocvičně sportovní haly 
předcházela přednáška s praktickými 
informacemi o přípravě k porodu v 1. lekci 
kurzu. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
Cvičení v těhotenských kurzech budoucím 
maminkám i jejich dětem prospívá. Úterý 12. dubna 2022 ve SH Slávie.  
 
 V oddělení pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov připravili  
pro zájemce o psychologii 4dílný cyklus přednášek Adély Plačkové „Psychologie na každý 
den“. V jednotlivých částech se hovořilo o pojmu psychologie a jak ji využít, o umění 

prvního dojmu,  
o mezilidské komunikaci  
a stresu. (Příloha D/04/8 
pozvánka na cyklus 
přednášek Psychologie  
na každý den).  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022)  
 
Adéla Plačková 
s účastnicemi kurzu  

o psychologii na každý den v pobočce pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov 
v ulici Svornosti. Úterý 12. dubna 2022.  
 
 Teprve poslední dvouhra třetího utkání rozhodla o postupujícím  
ze čtvrtfinálové série play off extraligy mužů mezi TJ Ostrava KST a SKST Tesla Batteries 
Havířov. Průběh byl velmi vyrovnaný, výhru Ostravy pečetil Patrik Klos, který porazil 
havířovského Jana Valentu. Mezi čtyři nejlepší tedy postoupil ostravský tým. [6] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

107 
 

Středa 13. dubna 2022 
 Na náměstí Republiky skončily předvelikonoční „Svátky jara“. Program 
připravilo MKS Havířov. Hned od pátku 8. dubna 2022 počasí příliš nepřálo, jaro bylo 
skutečně ještě studené. V pátek se představila cimbálová muzika Fojt, večer v dešti hrála 
pro několik příznivců skupina Perutě. O víkendu bavili děti Pavel Novák a klaun Hopsalín, 
zazpívali Jožka Černý s cimbálovou muzikou Gracia, Dan Bárta a Illustratosphere, 
havířovská cimbálovka Jagár a Olga Lounová. V pondělí předvedli své umění žáci  
ZUŠ B. Martinů, vystoupila Veselá trojka Pavla Kršky a večer patřil skupině Poetika. Úterý 
bylo dnem čekání. Po vystoupení My dva tria bavila lidi kapela Petra Rezka až do jeho 
pozdního příjezdu po osmé hodině večer. 
Poslední koncerty zazněly ve středu  
13. dubna 2022, opět se představili žáci 
ZUŠ B. Martinů, havířovská skupina 
Střepy a Voxel.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
Zvířátka na letošních Svátcích jara  
na náměstí Republiky měla stále své 
publikum. Pátek 8. dubna 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
Svátky jara na náměstí 
Republiky, chladno, pod mrakem, 
pátek odpoledne 8. dubna 2022. 
Stánek ADRY, havířovské 
dobrovolnice.  

  
Svátky jara na náměstí 
Republiky v pondělí 11. dubna 
2022. Vystoupení žáků  
ZUŠ B. Martinů.  

 
 
 
 
Svátky jara na náměstí Republiky v úterý 12. dubna 
2022. Dlouho očekávaný koncert Petra Rezka.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

108 
 

Svátky jara na náměstí republiky ve středu 13. dubna 2022. Hraje skupina Střepy.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úterý 19. dubna 2022 
 Po Velkém pátku a Velikonočním pondělí nás opět pohltil běžný život.  
Ti, kteří se vypravili na nákup do OC Elan, mohli navštívit koutek Světa techniky Ostrava 

a vyzkoušet svůj ostrovtip při řešení 
hlavolamů. Mohli se nechat zkrášlit 
tetovačkami airbrush malovaných 
podle šablony smývatelnou barvou. 
Nechybělo oblíbené malování  
na obličej. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
Zábavný svět techniky Ostrava nabídl 

v OC Elan zábavu pro celou rodinu. Úterý 19. dubna 2022.   
 

Středa 20. dubna 2022 
 ČsOL připravila pro čtyřčlenná smíšená družstva žáků 8. tříd základních škol 
branný závod u SH Slávie. Třetího ročníku Putovního poháru osvobození se opět zúčastnil 
53. pluk průzkumu a elektronického boje z Opavy. Kromě nelehkých soutěžních disciplín 
mohly děti obdivovat cisternovou stříkačku PMZ-27 z padesátých let minulého století, 
jednu z posledních v republice, obrněný vůz a výkonný vozidlový ochranný rušič  
pro ochranu před aktivací radiově odpalovaných nástražných výbušných systémů. O své 
zkušenosti se podělila také protichemická jednotka, přezdívaná ostře „odborníci  
na zbraně hromadného ničení“.  
Soutěžily děti z 9 základních škol (jedna byla z Orlové), vytvořili celkem 17 družstev. 
Soutěžící změřili síly ve štafetě, střelbě vleže, střelbě vstoje, střelbě lukem, znalostech  
1. pomoci, požární ochrany, v testech z novodobé historie. Podpořit všechny zúčastněné 
přišel na slavnostní nástup radní pro sport Daniel Vachtarčík. Ke spolupořadatelům 
tradičně patřili také členové ČSBS. Výborný guláš k obědu zajistila polní kuchyně.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

109 
 

Bronzovou příčku obsadilo 2. družstvo ZŠ Kudeříkova, stříbro patří 2. týmu  ZŠ Pujmanova 
a putovní pohár získali žáci ZŠ Gen. 
Svobody. [7] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
Branný závod u SH Slávie ve středu  
23. dubna 2022, nástup.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Branný závod u SH Slávie ve středu 23. dubna 2022, nástup.   
 
 V Klubu seniorů v Karvinské ulici se utkalo 23 seniorů z 11 havířovských 
klubů v turnaji ve hře „Člověče, nezlob se!“.  Hrálo se na 4 dvacetiminutová kola, v prvním 
bylo vyřazeno 12 hráčů, ve druhém 6 a ve třetím kole 2 hráči. Lítý boj svedli zbývající  
o vítězství. Absolutní vítězkou se stala paní Olga Briosiová z Klubu seniorů Dolní Datyně. 
Druhé místo obsadila paní Marie Arbterová z Městského klubu seniorů, bronzová příčka 
patří Pavle Delongové z klubu PZKO. Ceny předávala vedoucí 
sociálního odboru MmH paní Bernarda Urbancová. [8] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Turnaj havířovských seniorů ve hře „Člověče, nezlob se!“  
ve středu 20. dubna 2020. Vítězky turnaje. Foto z archivu MmH, odboru sociálních 
věcí.   
 

Pátek 22. dubna 2022 
 Na náměstí Republiky se během dopoledne konaly oslavy Dne Země 2022. 
Pořadatelem byl tradičně odbor školství a kultury MmH a celá akce se krásně vydařila. 
Připravené stánky nabízely hry, soutěže, kvízy a hlavně inspiraci. Tradičně se představila 
Střední škola polytechnická, tentokrát se zelenou vědou, modely větrné elektrárny 
s fotovoltaickým panelem, šlapacím kolem a elektromobilem. Dětští návštěvníci obléhali 
stánky MP Havířov, Městské knihovny Havířov, kde nakupovali na knižním jarmarku  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

110 
 

a pracovali v zahradní dílničce. Výtvarné dílničky otevřel, kromě jiných, lesní klub Havířov 
„Skřítkozem“. V mechových výtvarných dílnách vznikal hmyzí hotel později umístěný  
na nábřeží řeky Lučiny. Za obdiv stály papírové sochy nosorožce a lva. Z kartonu děti 
vyráběly v průběhu celého dopoledne kopii Brány s kyvadlem a pramenem. O zábavné 
recyklaci přesvědčili žáci a pedagogové ZŠ Moravská, nabídli lepenku jako skvělý materiál 
ke hraní. Oblíbený květinový jarmark otevřeli u stánku  ZŠ Žákovská. Propagován byl 
projekt MAP Havířov III, velké množství informací a zajímavostí skýtal stánek odboru 
komunálních služeb MmH, a to oddělení údržby veřejných prostranství, odpadového 
hospodářství a dopravních systémů (s mapou stanovišť kol v systému bikesharingu). 
Nechybělo vozidlo a odchytová technika psího útulku TSH. Milovníci lesa a myslivosti 
zamířili do stánku Lesů ČR, p. s. Užitečné informace poskytovali také zaměstnanci Trafin 
Oil, a. s. o recyklaci použitých potravinářských a fritovacích odpadních olejů z domácností. 
Na travnaté ploše mezi ulicemi Beethovenova a Fibichova bylo to správné místo  
pro kynologické disciplíny, deskové hry a vzkazy pro planetu Zemi. Vše v režii SVČ Asterix 
Havířov. Zážitkové aktivity bylo možno vyzkoušet s havířovskými skauty. Byla 
vyhodnocena doprovodná soutěž pro žáky základních škol „Rekobrašna“. Hlavním 
úkolem bylo vyrobit 3D školní brašnu nebo aktovku. Všem se to povedlo náramně a nikdo 
neodešel bez drobného dárku.  (Příloha D/04/9 Bioodpad; D/04/10 Příručka 
environmentální výchovy pro pedagogy a žáky základních škol; D/04/11 vystřihovánka 

kontejnery; D/04/12 Jak správně 
třídit odpady; D/04/13 nabídka 
volných míst Lesní klub 
Skřítkozem) 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 7 KMH Den Země na náměstí 
Republiky v pátek 22. dubna 2022) 
 
 
 
Stánek o nakládání s odpady 
odboru komunálních služeb MmH. 
Den Země v pátek 22. dubna 2022.  

 
Den Země na náměstí Republiky, tvůrci 
„rekobrašen“.  

 
 
 
 

Den Země na náměstí Republiky, tvůrci „rekobrašen“.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

111 
 

 V areálu bývalé základní školy v Mánesově ulici bylo slavnostně otevřeno 
nové parkoviště. Jeho kapacita je 79 parkovacích míst, realizace přišla na bezmála  
15 milionů korun. Součástí projektu bylo také rozšíření ulice Josefa Hory, výstavba 
nového veřejného osvětlení  
a dešťové kanalizace, včetně retenční 
nádrže, a odlučovače ropných látek. 
Vziklo též nové kontejnerové stání.  
[9] 
 
 
 
 
 
Slavnostní otevření nového 
parkoviště v Mánesově ulici v pátek 22. dubna 2022. Foto z archivu MmH.  
 
 V Restauraci Radost se sešly kontaktní osoby Dobrovolnického centra ADRA. 
Celkem se sešlo 45 dobrovolníků, z toho 32 kontaktních osob z celého okresu Karviná 
(pracuje jich téměř 50). Jedná se o styčné osoby pro dobrovolníky v daných zařízeních, 
koordinují jejich práci a podporují je. [10] Letošní setkání bylo slavnostní, protože ADRA 

v ČR slavila 30 let od svého vzniku  
a 10. narozeniny slavilo Dobrovolnické 
centrum ADRA Havířov. Kontaktní osoby 
byly odměněny květinovou miskou 
z dílny samotných koordinátorek. 
Společně strávený čas byl příjemný, plný 
úsměvů a vřelých objetí. [11] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Setkání kontaktních osob ADRY v pátek 

22. dubna 2022, foto z archivu Štefana Šamala.  
 

Sobota 23. dubna 2022 
 Zaměstnanci MP Havířov připravili v areálu v Karvinské ulici zábavné 
odpoledne pro 5 desítek dětí a jejich maminek z Ukrajiny. Na organizaci dětského 
odpoledne věnovali část sbírky, kterou pro děti uprchlických rodin z havířovských 
ubytoven uspořádali. Její další část putovala na vybavení herny v ubytovně v ulici Střední, 
která je přístupná pro stávající i nově příchozí a ubytované uprchlické rodiny. V sobotu 
odpoledne byla herna doplněna o koloběžky, kolo a kopací míče. [12] 
 
 V KD Petra Bezruče soutěžili malí zpěváci a zpěvačky na 17. ročníku 
„Festiwalu piosenki dziecięcej“. Na jevišti se představilo 37 dětí ze základních škol 
s polským vyučovacím jazykem z okresů Karviná a Frýdek-Místek. Jejich soutěžní 
vystoupení sledovala generální konzulka PR Izabella Wołłejko-Chwastowicz, podívat se 
přišli náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová, náměstek primátora 
pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec, Piotr Chroboczek z PZKO, Marek Bystroń, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

112 
 

předseda Matice školské a Małgorzata Rakowska reprezentující Kongres Poláků v ČR. 
Havířov reprezentoval v sobotním finále Andrzej Kołorz z 8. třídy ZŠ s polským 
vyučovacím jazykem v ulici Selské. V kategorii soubory zvítězil školní pěvecký soubor 
naší havířovské školy „Do słońca leć“ [13] 
 
 Velká cena Havířova „O pohár primátora města Havířova“ je druhou 
zastávkou nejprestižnější série párových turnajů Czech Bridge Tour 2022. Konala se  
po dvouleté covidové pauze. Turnaje se zúčastnili hráči 5 evropských zemí (Česka, 
Slovenska, Polska, Ukrajiny a Chorvatska), největší zastoupení měl domácí klub, který 
nakonec získal nejvíce ocenění. Nejmladší účastnici Pavle S. z Havířovské bridžové 
akademie bylo 11 let, nestaršímu hráči pak 88 roků.  
Nejlepším žákovským párem byli Karolína Rečičárová a Lukáš Vachtarčík. V dorostenecké 
kategorii nejlépe bodovali Nikol Vachtarčíková a Matyáš Lysko. Stříbrnou pozici  
po tradičních vítězích z Polska obsadil se svým pražským spoluhráčem absolvent 
Havířovské bridžové akademie Zdeněk Tomis. Na třetím místě skončili trenéři Havířova 
Soňa Hájková a Daniel Vachtarčík.  
Bridžový spolek Havířov je největší bridžovou mládežnickou základnou v ČR díky 
dlouhodobé podpoře města Havířova a v poslední době také Národní sportovní agentury 
a MSK. [14] 
 

Neděle 24. dubna 2022 
 Náměstkyně primátora města pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala 
v obřadní síni Zámku Havířov 
nejmladší občánky. Komise  
pro občanské záležitosti při RMH 
připravila 3 obřady pro 6 dívek  
a 3 chlapce. Hudbou je doprovodil 
houslista Jiří Erlebach a krásný 
kulturní program si připravily děti 
ze ZŠ Moravská.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Vítání občánků v neděli 24. dubna 
2022.  
 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku vyvrcholil turnaj Czech boccia 
tour, 25. mezinárodní turnaj v boccie organizovaný HSC Havířov. Tradičně ho 
doprovázela výborná atmosféra, 150 účastníků z Česka, Slovenska, Rakouska, Německa  
a Ukrajiny přišel pozdravit primátor města Havířova Josef Bělica. Domovský klub 
reprezentovalo 12 „vlků“ s asistenty a doprovody. Havířovský klub se pyšní největší 
základnou rozhodčích v ČR, na turnaji jich rozhodovalo osm. 
V pátek turnaj odstartoval radní pro sport Daniel Vachtarčík. Soutěžily týmy a páry. 
V sobotu začaly soutěže jednotlivců, byly rozehrány zápasy ve skupinách a čtvrtfinále. 
Neděle byla finálovým dnem. V kategorii BC3 postoupili do čtvrtfinále 3 vlci Pepa, Vašek 
a Jirka. Bohužel ani jednomu z nich se nedařilo. V kategorii BC4 dosáhl postupu  
do semifinále Jirka, nakonec bojoval úspěšně o 3. místo. K vlčímu souboji došlo 
v semifinále kategorie BC1. Utkali se Tomáš a Barča, která nakonec postoupila  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

113 
 

do finálových bojů. Zejména psychicky zvládla souboj s Němkou Anne Walter a vedle 
týmového stříbra získala zlato z jednotlivců.  
Nejsympatičtějším rozhodčím byl zvolen Láďa Nosek, dobrovolníkem turnaje se stala 
Gabča Kaločayová a nejsympatičtějším hráčem Lucka Procházková. Skvělé hodnocení 
pořadatelů si získala hala NTC stolního tenisu, velké poděkování putovalo Nikolasi 

Endalovi, předsedovi SKST Havířov a Martinu 
Kaděrkovi, provoznímu manažerovi haly,  
za skvělý servis během celého turnaje. Finanční 
podporu poskytla Národní sportovní agentura, 
MSK, město Havířov, nadace OKD a společnost 
PRE. Skvělé koláče upekla havířovská společnost 
SEMAG. [15] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022)  
 
25. Mezinárodní turnaj v boccie. NTC stolního 
tenisu v Havířově-Šumbarku, neděle 24. dubna 
2022. Vlčice Barča bojuje úspěšně o zlato.  
 

25. Mezinárodní turnaj v boccie. NTC 
stolního tenisu v Havířově-Šumbarku, 
neděle 24. dubna 2022. Vlčice Barča 
vybojovala zlato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
25. mezinárodní turnaj v boccie. NTC stolního tenisu 
v Havířově-Šumbarku, neděle 24. dubna 2022. 

Pozdrav primátora města Havířova Josefa Bělici.  
 
 Havířovští boxeři úspěšně reprezentovali na MČR v boxu v Chomutově. 
Medaile získali podle zkušeností, nevynechali jediný stupínek. Vojta Jany nastoupil hned 
první den (80 kg polotěžká váha) a probil se až k bronzu, v semifinále se havířovská 
naděje utkala s opavským Matějem Ventusem. Samuel Mirga (do 60 kg) neuspěl  
až ve finále s ukrajinským boxerem hostujícím za Brno a do Havířova přivezl krásné 
stříbro. Zlato a třetí titul v řadě za sebou získal Denis Porubský. Na cestě k nejvyššímu 
stupínku si poradil s ukrajinským boxerem Belyou Rostislavem, vyhrál 5:0 na body  
a předvedl nejlepší zápas večer. Veliká gratulace všem havířovským borcům. [16] 
 

Středa 27. dubna 2022 
 V pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov soutěžili žáci základních škol 
ve 20. ročníku EKOLYMPIÁDY. Odborným lektorem byla Vendula Burdová. Zajímavé 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

114 
 

soutěže u jednotlivých stanovišť byly zaměřené k tématu „Co trápí naši planetu Zemi“. 
Tříčlenná družstva 4 základních škol z Havířova a dalších z Hnojníku a Sedliště musela 
splnit všechny úkoly. Děti tak prokázaly znalosti z oblastí chráněných území, měření stavu 
ovzduší, ekokatastrof, uhlíkové stopy, oteplování planety a dokázaly, že poznají EKO loga. 
Na terase knihovny vysazovali soutěžící nové rostliny a recyklovali trička, ze kterých 
vyráběli tašky. EKOLYMPIÁDY se zúčastnilo 36 velmi šikovných dětí, které si na všech 
stanovištích věděly rady. Nejchytřejším jednotlivcem Byl Marek W. ze ZŠ v Hnojníku. 
V týmech vybojovali 1. místo Špunti z Hnojníku. Vítězové získali diplomy, drobné ceny  
a krásný ekologický dort v zelené barvě z cukrárny Italka.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022)  
 
 
 
 
EKOLYMPIÁDA v pobočce  
J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov, středa 
27. dubna 2022. Bodovali 
přespolní.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EKOLYMPIÁDA v pobočce J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov, středa 27. dubna 2022. 

Test o nejchytřejšího jednotlivce. Ekologický dort putoval do Hnojníku.  
 

Pátek 29. dubna 2022  
Uplynulo 77 let od Ostravsko-opavské operace. Pietního aktu se u této 

příležitosti zúčastnili u pamětní desky obětem války z Těšínského Slezska u kostela  
sv. Anny představitelé vedení města, členové ČsOL, ČSBS, Konfederace politických vězňů, 
členové RMH, zástupci politických klubů ZMH a zástupci politických stran a hnutí. Obětem 
bojů se přišel poklonit také plukovník Jaroslav Medek, ředitel Krajského vojenského 
velitelství.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

115 
 

Zazpíval pěvecký sbor Rozmarýnek ZŠ Žákovská pod vedením Janiny Ptakové.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Na pietním aktu u příležitosti 
Ostravsko-opavské operace 
promluvil primátor města Josef 
Bělica. Pátek 29. dubna 2022.  

 
 
 
Pietní akt u příležitosti Ostravsko-opavské 
operace, čestná stráž u pomníku obětem  
2. světové války u kostela sv. Anny.  

  
 
 
 
 
 
Pietní akt u příležitosti  
Ostravsko-opavské operace v pátek 29. dubna 2022 u kostela sv. Anny.  
 
 Páteční odpoledne v centru města patřilo Majálesu 2022. První dorazili  
na náměstí Republiky studenti Hotelové školy a obchodní akademie Havířov.   
Se slavnostní náladou a pokřikem se dostavili pořadatelé z Gymnázia Komenského 
v Havířově-Městě společně s panem ředitelem. Následovala je Střední škola  
Havířov – Prostřední Suchá. Je třeba říci, že studenti této školy vyvinuli při představování 
největší rachot.  Dostavili se také studenti Gymnázia Studentská, Střední školy 
technických oborů Lidická v Havířově-Šumbarku, SPŠS, SPŠE. Všichni ve stylu retro, každá 
škola si zvolila dekádu minulého století.  
Majáles 2022 zahájili krátkými proslovy primátor města Havířova Josef Bělica, 
náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová a ředitel Gymnázia 
Komenského Petr Šimek.  
Letošní volba krále a královny nebyla vůbec jednoduchá záležitost. Král musel  
dle navigace potencionální královny přejít ne právě jednoduchou dráhu. Korunka 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

116 
 

nakonec připadla Karolíně a Jirkovi z pořádajícího gymnázia (rivaly jim byly dvojice 
z Gymnázia Studentská a Střední školy Havířova – Prostřední Suchá). Důležitý moment 
nastal při předání klíče k příštímu majálesu. Ředitel „Dolního gymplu“ jej předal, spolu 
s pořadatelstvím, paní ředitelce Haně Čížové z „Horního gymplu“.  
Vládnoucí královská dvojice odjela v kočáře v doprovodu primátora Josefa Bělici  

a náměstkyně Jany Feberové.  
Na náměstí Republiky voněly dobroty, 
začal koncertní maraton studentských 
kapel. Zavládla velká radost, že se 
konečně po dlouhé pauze plné přísných 
hygienických proticovidových opatření 
můžeme bez obav sejít.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022 
 
Po dvou letech začíná Majáles 2022, 
pátek 29. dubna 2022.  

 
 
 
 
Po dvou letech začíná Majáles 2022, pátek 
29. dubna 2022. Příslib příští studentské 
oslavy v rukou ředitelky Gymnázia 
Studentská.  

Studentská hymna v podání 
Smíšeného pěveckého sboru 
Gymnázia Komenského  
pod vedením Sylvy Mokrošové. Pátek 
29. dubna 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Majáles 2022 na náměstí Republiky v pátek 
29. dubna 2022. Král a královna  
se chystají na vyjížďku městem.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

117 
 

Majáles 2022 na náměstí Republiky v pátek 29. dubna 2022. Král a královna  
se chystají na vyjížďku městem 
spolu s primátorem Bělicou  
a náměstkyní Feberovou.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jaro je v plném proudu, máj doslova za dveřmi. To je čas, kdy Matice školská 

a ZŠ a MŠ s polským vyučovacím jazykem připravují stavění máje. Letos tomu nebylo 
jinak. Po zahájení a postavení máje v areálu školy se děti obou školských zařízení 
představily v kulturním programu. Vše vyvrcholilo fotbalovým utkáním mezi rodiči  
a dětmi. Po zápase při volné zábavě chutnalo občerstvení v populární kavárničce učitelek 
školy. Mája vydržela a nikdo ji nezcizil.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním místě ÚP ČR v Havířově evidovali k 30. dubnu 2022 celkem 
4 145 nezaměstnaných, z toho 2 051 žen. V dosažitelném věku 15–64 let jich bylo 
celkem 3 890, z toho bylo 1 925 žen. Bez práce bylo celkem 119 absolventů a mladistvých 
(54 mladistvých po ZŠ a 65 absolventů) a 619 osob se zdravotním postižením. [26]  
Na kontaktním pracovišti ÚP ČR Havířov vykazovalo nárok na podporu 
v nezaměstnanosti 973 uchazečů o zaměstnání. [27] 
 V měsíci dubnu přijali v psím útulku TSH 13 psů, 12 koček a 8 drobných 
zvířat (3 morčata, 2 křečky, 1 zakrslého králíka, zraněného zajíce a malého holuba). 
Posledně jmenovaní byli předáni do Záchranné stanice Bartošovice. Do nových domovů 
vypravili zaměstnanci útulku 11 psů, 6 koček a 3 morčata. K původním majitelům  
se vrátilo 6 psů. K poslednímu dubnu se v útulku starali o 26 psů, 13 koček, 5 křečků  
a 2 zakrslé králíky. Služeb psího penzionu využili 3 majitelé tří psů. [18] 
 V porodnici NH pomáhali v dubnu při 82 porodech, narodilo se celkem  
50 chlapců a 32 dívek. Domov v Havířově mělo celkem 33 dětí (19 chlapců a 14 dívek).  
V NH hospitalizovali celkem 953 pacientů, z Havířova jich bylo 541. [19] 
 

Napsali o nás 
 Do Havířova dorazila poslední skupina pěstounských rodin z Ukrajiny. 
Celkem jich bude ve městě bydlet 23, čítají 127 lidí (z toho 83 dětí). Lidem, kteří utekli 
před válkou, poskytla byty společnost Heimstaden. Připravila je ve spolupráci s organizací 
SOS vesničky. [20] 
 Házená je sport, ve kterém je pro děti vše přirozené: hodit, chytit, běžet  
a zapojit se do kolektivu. I proto vznikl projekt malé házené do škol. Školením prošlo  
na 30 učitelů. Po několika měsících trénování na školách se děti mohly poprvé sejít  
na společném turnaji. Děti ho přijaly s velkým ohlasem, byly nadšené a spokojené. 
Platnými hráči byly také 4 děti z Ukrajiny, kde je házená velmi populárním sportem. [21] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

118 
 

 Hypermarket Globus v Havířově se stal prvním v ČR, který usnadnil 
nakupování rodinám s autismem. Ve vymezeném čase eliminuje veškeré rušivé podněty, 
osvětlení je tlumené, je ticho bez rádia i hlášení. „Navíc jsme připravili piktogramy  
na podlaze prodejny. To znamená, že když se blížím k pekařství, zdálky mohu vidět obrázek 
chleba a rohlíku,“ přiblížila Renáta Čechmanová, ředitelka hypermarketu Globus Havířov. 
Spolek ADAM-autistické děti a my si této inciativy nesmírně váží, protože život rodin, 
které vychovávají autistické děti, je v mnoha ohledech naprosto jiný a týká se to  
i nakupování. Společnou cestu našli právě v hypermarketu Globus Havířov a společně 
vytvořili projekt Modré hodiny. Probíhají vždy v úterý od 15 do 17 hodin. [22] 
 Tragický příběh požáru v Havířově-Šumbarku, kdy matka v květnu 2020 
zamkla byt a odešla a 2 děti posléze uhořely, pokračoval u Okresního soudu v Havířově. 
Dvaačtyřicetiletou ženu poslal soud na 5 let do vězení. Rozsudek zatím není pravomocný. 
Obžalovaná, která nejprve vinu odmítala a během hlavního líčení ji připustila,  
si ponechala stejně jako státní zástupce lhůtu na rozmyšlenou. [23] 
 Do skladu pomoci zřízeného ADROU v Havířově přichází denně až sto lidí. 
Běženci nejvíce potřebují potraviny, drogerii a domácí potřeby. Ráno při otevření jsou 
regály plné, do hodiny zejí prázdnotou. Humanitární organizace ADRA potřebuje, aby lidé 
byli co nejvíce solidární. Dobrovolníci ADRY si velmi váží toho, že se prozatím nesetkávají 
s negativními reakcemi. „…Těch hlasů je málo. Já slyším tady ty lidi, kteří pomáhat chtějí, 
kteří se ptají, co potřebujete, co potřebují ti lidé,“ řekla Hana Čadová, vedoucí 
Dobrovolnického centra ADRA Havířov. [24] 
 Na železniční trati mezi stanicemi Havířov střed a Havířov – Prostřední 
Suchá došlo k další tragédii. V sobotu 9. dubna 2022 byla před 10. hodinou ohlášena 
nehoda s tím, že v kolejišti leží tělo sraženého člověka. Okamžitě byl zastaven provoz  
na obou kolejích, policisté začali událost vyšetřovat. Místo neštěstí se nachází v zatáčce, 
strojvedoucí nemohou na lidi přecházející přes koleje včas reagovat. České dráhy musely 
kvůli nehodně zrušit jeden spoj, plný provoz byl obnoven po poledni. [25] V rámci 
prověřování nezjistili policisté zavinění cizí osoby, případ byl odložen. [33]  
 Kapacita míst v havířovských základních školách je dostatečná, chodí  
do nich už 167 ukrajinských dětí. „Máme volná místa. Vypadá to, že jich je hodně. Je to 
kolem tisícovky volných míst ve školách, ale záleží na tom, o jaký ročník se jedná. Třeba se 
stane, že dítě věkem spadá do šesté třídy, tam je naplněný stav a ředitel nemůže uhnout. Pak 
může využít jinou školu, kde kapacity jsou. Se školami, si myslím, není problém. Uvidíme, jak 
to bude s prvními třídami, až bude zápis hotov, protože v květnu 4. a 5. máme zápis do školek. 
Zápis do škol už proběhl a teď bude v mimořádném termínu zápis do školek i do škol právě 
pro děti cizinců, tedy i pro ukrajinské děti,“ řekla náměstkyně primátora pro školství  
a kulturu Jana Feberová. Zápis cizinců do 1. tříd se konal 7. a 8. června 2022. [28] 
 Zima patřila z pohledu TSH mezi ty mírnější. Havířovská společnost však 
úspory nepozná, potýká se s vyššími cenami za pohonné hmoty či energie. V zimě 
potrápilo hlavně střídání teplot, společnost však nemusela dokupovat posypový materiál. 
Dle spotřeby posypových materiálů byla zima průměrná, na skladě TSH zůstalo dost soli. 
„…Od listopadu jsme spotřebovali zhruba 400 tun chemických látek a 600 tun inertního 
materiálu,“ řekl Kamil Padisák, vedoucí zimní údržby. Do hospodaření zasáhlo zdražení 
nafty, zvýšení ceny AdBlue močoviny, která nejprve nebyla a pak se cenově vyhoupla tak, 
že i ona ovlivnila hospodářský výsledek společnosti. „Růst energií má dopady i na naši 
společnost tak jako na jiné společnosti v EU. Nám se daří největší výkyvy vykrývat tím, že 
například naftu nakupujeme od velkododavatelů, protože máme vlastní vnitropodnikovou 
čerpací stanici, takže těmi velkými kontrakty se nám daří cenu snížit oproti běžným 
čerpacím stanicím. Druhá věc jsou elektrické energie, plyn atd. Tam u plynu máme ještě 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

119 
 

vysoutěžený kontrakt v dobách, kdy ceny byly ještě nižší, elektrická energie už je trochu  
o něčem jiném, tam nám ty ceny vzrostly citelně a momentálně to vyhodnocujeme. 
Samozřejmě se připravujeme i na nové ceníky, které nás určitě neminou, ale vzhledem  
k tomu, že je těžké predikovat, jak se bude v příštích měsících situace na trhu s energiemi 
pohybovat, tak je i těžké předvédat, co se stane,“ vyjádřil se k nepříznivé situaci Václav 
Zyder, náměstek TSH. Ve společnosti přijímají taková opatření, aby nemuseli snižovat 
náklady propouštěním zaměstnanců, protože bez většiny z nich by nebyli schopni pokrýt 
nasmlouvané zakázky. [29] 
 Před měsícem byla v tělocvičně krytého bazénu v Havířově-Šumbarku 
vytvořena nouzová přístřeší pro uprchlíky. Nyní došlo na jejich aktivaci. O velikonočních 
svátcích zde bylo přivezeno na 50 matek s dětmi. Právě zde nalezli běženci dočasný azyl. 
Dostali jídlo, hygienické potřeby, humanitární organizace zajistily hračky pro děti. 
Nouzové přístřeší vybudovalo město ve spolupráci s Krajským asistenčním centrem 
pomoci Ukrajině. Pro běžence je to přechodná stanice.  Havířov má výhodu v tom, že je 
zde určitý počet dlouhodobě neobsazených bytů. Hovořila o tom i Stanislava Gorecká, 
náměstkyně primátora města pro sociální záležitosti: „Ti uprchlíci, kteří přišli jako první, 
tak už dnes bydlí v bytech MRA a i další, kteří se dostanou na ubytovnu, budou postupně 
přestěhováni do bytů. Ony už jsou zprovozněny, ale potřebujeme je dovybavit tak, aby tam 
byly základní věci." [30] 
 Až třetinu populace trápí poruchy dýchání ve spánku, častěji se to projevuje 
u mužů nad 40 let. Vzhledem k tomu, že nejbližší diagnostická centra se nacházela 
v Ostravě, rozhodli se v NH otevřít spánkovou laboratoř. Ředitel NH Norbert Schelllong 
vysvětlil, že diagnostikování spánkových poruch v okrese Karviná nikdo neřešil. Pacienti, 
kteří specializované vyšetření potřebují, navštíví nejprve svého praktického lékaře, 
následně podstoupí vstupní klinické vyšetření na ORL a pak stráví jednu noc  
na lůžku, kde jsou monitorovány mozkové, srdeční a dechové činnosti. Pacient je  
pod kamerovým dohledem a nahrává se zvuk. Primářka ORL oddělení NH Eva Mrázková 
vysvětlila: „Pokud se spánková apnoe neřeší, může vyústit ve vysoký krevní tlak, v infarkt 
myokardu, ischemickou chorobu srdeční. Ti pacienti trpí depresemi a únavou. Často se jedná 
o překážky nosu, hltanu, to znamená měkkého patra, kořene jazyka a tady toto dokážeme 
operačně vyřešit.” Další metodou je volba použití nosní masky zabezpečující kontinuální 
přetlak v dýchacích cestách. Součástí léčby jsou i dietní a režimová opatření.  
NH investovala do diagnostické přístrojové části půl milionů korun. [31] 
 Ve středu 27. dubna 2022 došlo k dalšímu neštěstí na železniční trati  
mezi Havířovem střed a Prostřední Suchou. Osobní vlak srazil člověka, který nestačil 
včas přeběhnout. Strojvedoucí sice začal brzdit okamžitě, když spatřil osobu v kolejišti, 
výstražně troubil, střetu však už nezabránil. Tělo bylo odhozeno na vedlejší kolej. Provoz 
na trati byl zastaven. K místě neštěstí okamžitě vyjeli hasiči, policisté a ZZS. Zranění 
sražené ženy byla natolik vážná, že se její život nepodařilo zachránit. [32] V rámci 
prověřování nezjistili policisté zavinění cizí osoby, případ byl odložen. [33]  
  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

120 
 

Počasí v dubnu 2022  
 Takový správný apríl, jako když vymaluje. Slunce, sníh, déšť, vítr i bezvětří. 
Člověk měl aspoň každé ráno o čem přemýšlet, co si vzít na sebe, aby nebylo zima  
či horko… Hned v pátek 1. dubna 2022 se po jarních dnech vrátila zima. Nejvyšší 

průměrná teplota 14,12 °C byla 
naměřena ve čtvrtek 14. dubna 
2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 

Pátek 1. dubna 2022, apríl u MŠ Holubova. Ani uklízet se moc nedalo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

121 
 

 8.5 KRONIKA KVĚTEN 2022 
„Obětovala bych všechny své dosavadní medaile za letošní vítězství. Protože nebojuji 

za sebe, ale za nás všechny. A naši lidé si zaslouží vítězství.“ [1] 

Úvod 
 Tak se vyslovila gymnastka Věra Čáslavská po podpisu manifestu „Dva tisíce 
slov“ před odletem na olympijské hry v Mexiku po okupaci Československa vojsky 
Varšavské smlouvy v srpnu 1968. Pravda je, že i dnes by si lidé zasloužili, aby konečně 
zdravý rozum zvítězil, aby skončila válka na Ukrajině, aby se život začal vracet  
do normálních kolejí. Je květen, kvetou šeříky, vzpomněli jsme oběti a konec 2. světové 
války před 77 lety.  
Květen je čas, kdy si připomínáme užitečnost včel, drobného, pilného tvora, na kterém 
závisí výživa lidstva. V jednom úle žije na 50 000 jedinců, někteří se specializují přímo  
na sběr pylu, opylování je nejdůležitějším včelím produktem. Včely z jednoho úlu opylují 
až 250 milionů květů. [2] Ve včelařském areálu v Zámeckém dvoře u kostela sv. Markéty 
bylo o Světovém dni včel voňavo, bzučivo a příjemně. Hmyz ve volné přírodě zaujal také 
děti a učitelky z MŠ Radniční. Vypravili se společně na vycházku na nábřeží řeky Lučiny, 
aby pozorovali přírodu a malovali 
motýly. Výlohy obchodů ozdobila 
tabla ze všech druhů školských 
zařízení. Zazněla poslední 
zvonění, maturanti na středních 
školách ze sebe museli  
při zkouškách dostat to nejlepší. 
Ostatní se těšili, že  
do velkých prázdnin už je to jen 
pár týdnů.  
 
 
Slavili jsme květnový Světový 
den včel. 
 
Nejen šeřík, všechno to krásně kvete, alergici se dopují prášky, kapkami, spreji, aby si též 
tu krásu užili. K televizním obrazovkám nás přišpendlil český hokejový tým, který později 
obohatil také havířovský rodák, odchovanec AZ Havířov David Pastrňák, aby mužstvo 
dotáhl spolu se spoluhráči a trenérem Kari Jalonenem k bronzové medaili. Čeští hokejisté 
porazili v boji o bronz hráče USA 8:4, David Pastrňák uhrál skvělý hattrick.  Češi přivezli 
medaili z mistrovství světa znovu po deseti letech. A milovníky hokeje v našem městě 
prostoupily hrdost a radost.  
Ve věku 102 let nás opustila paní Meda Mládková, česká sběratelka umění a mecenáška, 
zakladatelka Nadace Jana a Medy Mládkových a Musea Kampa. Zemřeli spisovatel Jan 
Kostrhun (79 let), sexuolog Radim Uzel (82 let) a po 11 měsících odešel do hereckého 
nebe za svojí ženou Libuškou Šafránkovou jeden z nejlepších českých herců Josef Abrhám 
(82 let).  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

122 
 

Květen v časovém sledu 

Neděle 1. května 2022 
 Na náměstí Republiky oslavili havířovští příchod letošního máje. V jeho 
úvodu se představil taneční folklorní soubor Błedowianie, zahrály cimbálové muziky Friš 
a Vonička. Vystoupily havířovské taneční skupiny Mažoretky Kala, Maniak Aerobik, Limit 

Dance Corporation, TS LDance, 
Horizonty. Přispělo také SVČ Asterix.  
Na své si přišli fanoušci havířovských 
houslistů The Strings, legendárních  
PBK Blues a Pavla Hanuse. Své aktivity 
předvedli také členové havířovských 
sportovních klubů. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
Sport, hudba a tanec, to byl 

„Havířovský májový den“ na náměstí Republiky. Neděle 1. května 2022. 
 
 Výstavu ručních prací členů havířovských klubů seniorů, kroužků 
volnočasových aktivit, PZKO, ČSŽ a kroužku slabozrakých připravili v CVA v Horymírově 
ulici. Byla otevřena ve společenském sále v sobotu 30. dubna 2022. Hosté si přišli 
prohlédnout krásná dílka také o prvomájové neděli. Byla to nejen krásná podívaná,  
ale také inspirace. Nejedna vystavená čarodějnice tu připomenula filipojakubskou noc  
a pálení čarodějnic. Návštěvníci 
obdivovali patchwork, šité hračky 
(zvířátka a panenky), pletené  
a háčkované výrobky. Vystaveny 
byly také obrazy členek místního 
výtvarného kroužku a keramiky. 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Tradiční výstavka ručních prací 
v CVA v Horymírově ulici, neděle 1. května 2022.  
 
 V Kotulově dřevěnce slavnostně zahájili novou sezónu, uskutečnil  
se oblíbený „Den řemesel“. Návštěvníkům i organizátorům z MT přálo krásné počasí 
plné sluníčka. K obdivu byly výrobky řezbáře, košíkářky, keramičky, kováře, drátenice, 
krajkářky, perníkářky, přadleny či provazníka. Ani letos nechyběla výroba sýra 
salašnickým způsobem, textilní výrobky, hračky, patchwork. Malí i velcí si mohli ozdobit 
perníčky, vyzkoušet výrobu šperků. Vyhrávala lidová muzika Bukoń z Jablunkova.   
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

123 
 

 
 
V Kotulově dřevěnce v neděli přivítali 681 návštěvníků. (Příloha D/05/1 Plakát Den 

řemesel, slavnostní zahájení 
sezóny) 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Kotulova dřevěnka v neděli  
1. května 2022. Tradiční Den 
řemesel.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kotulova dřevěnka v neděli  
1. května 2022. Tradiční Den řemesel. 
 

Pondělí 2. května 2022 
 V KD Leoše Janáčka byly oceněny osobnosti města Havířova vybraných 
oblastí veřejného života za rok 2021. Po dvou letech přísných epidemických opatření 
bylo možno uspořádat slavnostní večer s kulturním programem, kterému mohl přihlížet 
plný sál. Hezký večer zahájili sólisté baletu NDM, v několika vstupech se představili 
Andrea Kalivodová, mezzosopranistka, sólistka ND v Praze a mužské vokální kvinteto 
Hlasoplet. Závěrečný dárek pro všechny oceněné a hosty nabídli pořadatelé, MKS Havířov, 
v podobě koncertu kapely Mirai.  
Ocenění převzaly osobnosti, které se zasloužily o rozvoj kultury, sportu, sociální  
a zdravotní oblasti v Havířově. Blahopřáli jim představitelé vedení města v čele 
s primátorem Josefem Bělicou. Všechna jména oceněných jsou uvedena v Radničních 
listech z června 2022, strana 3-4 (v elektronické podobně na webových stránkách města: 
rl-cerven-2022-web.pdf (havirov-city.cz), strana 3-3).  
 
 
 
 
 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/rl-cerven-2022-web.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

124 
 

Cenu města Havířova za rok 2021 získal dětský kardiolog a primář dětského  
a novorozeneckého oddělení NH Hynek Canibal.  

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 8 KMH 
Oceňování osobností společenského života, 
sportu, Cena města Havířova 2021 v KD Leoše 
Janáčka v pondělí 2. května 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cenu města Havířova za rok 2021 převzal 
dětský kardiolog, primář dětského  

a novorozeneckého oddělení NH Hynek Canibal. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka. 
 
Dětské a novorozenecké oddělení Nemocnice Havířov se v posledních letech staly 
základními pilíři, na kterých stojí její výborné renomé. Téměř pět let velí pediatrii primář 
Hynek Canibal. Jeho práce byla oceněna v celorepublikovém měřítku, vysoce je 
hodnocena i v našem městě. Získal Cenu města Havířova 2021. Ovšem z Havířova 
nepochází. „Jako mladý kluk jsem tady hrál ping-pong, což byly asi tři roky v tréninkovém 
středisku mládeže a to byl vlastně můj první kontakt s Havířovem. Potom jsem jako Karviňák 
nastoupil v Novém Jičíně na pozici zástupce primáře a po sedmi letech jsme spolupráci 
ukončili. V Havířově skončila paní primářka a bylo tady volné místo na oddělení, které 
potřebovalo trošku zachránit, protože opravdu chyběli lidé. Oslovili mě, jestli to nezkusíme 
a já jsem si sebou vzal paní Mikulenkovou jako vrchní sestru. Myslím si, že za ty čtyři roky se 
nám povedlo oddělení vylepšit, malinko zkrášlit, malinko zlidštit a je to vidět podle reakcí, 
které jsou. Ale přiznám se, že jsem do Havířova moc často ani nejezdil a teď musím říct, že 
jsem si to tady objel i na kole a je to pěkné město,“ řekl pan primář. Na kus řeči jsme se sešli 
v jeho kardiologické ordinaci pro děti v havířovské nemocnici. S podivem, právě v této 
místnosti bývá občas velmi veselo, a když někdo prochází kolem, možná by si poklepal  
i na čelo, co je to uvnitř za blázny: „Je na nás, aby se odvedla pozornost od toho, co zrovna  
s tím dítětem děláte. U dětské kardiologie, kterou dělám, musíte i malé děti vyšetřit 
ultrazvukem. Je třeba, aby dítě spolupracovalo, nepralo se s vámi, takže sestřičky dělají 
všechny možné zvuky, od pejsků, kočiček a kraviček… opravdu je veselo, ale distrakce 
pomáhá té práci.“ Primář Hynek Canibal občas použije při práci s dětmi i kytaru. Jak sám 
říká, je „zkažený“ z Anglie, kde pracoval, tam se chodí v civilu, pláště se moc nenosí. „Bílé 
oblečení zcela určitě nosím na operačním sále, tam jsou opravdu jiné standardy, ale snažím 
se jinak chodit v civilních věcech, děti se pak tolik nebojí,“ přiblížil a dodal, že i rodiče dětí 
to potom lépe snáší, než když je člověk celý v bílém. Náš rozhovor se týkal také změn,  
ke kterým došlo v oblasti pediatrie, potažmo porodnictví. Jsem z generace, kdy maminky 
viděly své děti bez povijanu až po příjezdu domů, sestry jim je v porodnici vozily pouze 
na kojení. Dnes je situace zcela jiná, mnohem přívětivější. „Když se dítě narodí, přemístíme 
miminko mamince na hrudník, snažíme se, aby se samo přisálo, aby proces probíhal pomalu, 
nikdo do toho nezasahoval. Vše ostatní totiž může počkat, i vyšetření miminka. Prostě vše 
děláme pro to, aby maminka s miminkem měli pro sebe co nejdelší čas. A u nás si myslíme, 
že to není otázka hodiny nebo dvou, proces trvá déle, třeba i 24 hodin. A to, že rodič patří 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

125 
 

k dítěti a dítě k rodiči, razíme nejen na novorozeneckém oddělení.  Tím chci říci, že rodiče 
jsou vítanými spolupracovníky, partnery, máme s nimi rovný vztah a v žádném případě nám 
v nemocnici nevadí. Naopak, jsme rádi, když u dítěte během nemoci jsou, i na JIPce, když to 
je možné, aby u svého dítěte seděli,“ řekl pan primář. Doplnil, že se jim podařilo snížit počet 
laboratorních vyšetření, které považují v pediatrii za zbytečné, provádějí pouze přísně 
indikované a s pomocí odvedení pozornosti dítěte. Pomáhá v tom vibrující a chladivá 
beruška, tzv. Buzzy, která se přiloží na místo odběru namazané speciálním anestetickým 
krémem, dojde ke znecitlivění a bolestivý zásah je pro dítě lépe zvládnutelný.  
Práce primáře předpokládá být dobrým lékařem a manažerem. „Potřebujete mít kolem 
sebe kvalitní lidi a moje velké štěstí je vrchní sestra Iva Mikulenková, to je totiž přesně ten 
manažer, který mi dovoluje být více doktorem. Každý primář potřebuje kvalitní vrchní.  
A kvalitní tým. Tady se to povedlo, změnili jsme s týmem věci léta zaběhané a skvěle fungují,“ 
chválil si pan primář svůj pracovní tým a dodal, že výborná je také podpora vedení 
nemocnice a města Havířova.  V současné 
době dělá panu primáři největší starosti 
nedostatek personálu, jedno z dětských 
oddělení muselo být kvůli tomu na čas 
uzavřeno. Doufejme, že se mu vše podaří 
vyřešit.  
 
 
 
 
 
 
Dětský kardiolog a primář dětského 
oddělení NH ve své kardiologické ordinaci v NH. 
 
 Krajské velitelství Ostrava zahájilo další ročník branné soutěže Wolfram 
v Havířově. Své síly v úvodním kole soutěže změřilo 13 družstev z 12 havířovských 
základních škol. Do krajského kola, které se uskuteční ve Vojenském výcvikovém prostoru 
Libavá, postoupila 3 nejlepší družstva. V havířovském oblastním kole zvítězili žáci  
ZŠ Frýdecká v Havířově-Bludovicích, 2. místo náleží ZŠ 1. máje a 3. místo ZŠ Mládežnická.  
V průběhu května a června proběhlo v MSK celkem 12 oblastních kol soutěže 
čtyřčlenných družstev žáků osmých tříd základních škol a žáků 1. a 2. ročníků středních 
škol. Soutěžili v osmi disciplínách, jedna byla orientována na historii paravýsadku 
Wolfram, po kterém je soutěž pojmenována. Náročný závod ověřil fyzické dovednosti 
účastníků i znalost historie našeho kraje. [3]  
 

Úterý 3. května 2022 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka zahájila svoji 
retrospektivní výstavu obrazů havířovská rodačka Alžběta Dirnerová, absolventka 
Ostravské univerzity, Institutu pro umělecká studia v ateliéru Daniela Balabána. Její 
obrazy jsou příznačné svojí bezprostředností, většinou jim nepředcházejí žádné skicy  
či dlouhá příprava. Autorka maluje akrylem na plátno, často akvarelem, tuší nebo sprejem. 
Patrná jsou její barevná období, v uplynulých letech růžové-černé, v současnosti modré, 
vycházející z barev oceánu a oblohy. Maluje vše, co potřebuje lidem sdělit. V její tvorbě 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

126 
 

není ani náznak rutiny. Autorka zahájila výstavu sama. Neubránila se slzám, když hovořila 
o Havířovu jako o svém domovu, přestože už léta žije v Ostravě. Poděkovala své mamince, 

která ji od dětství vedla k tvoření. Alžběta je 
k sobě velmi přísná, hodně obrazů zůstalo 
v depozitáři. Výstava byla přístupná do 27. května 
2022. (Příloha D/05/2 Pozvánka na výstavu 
Alžběty Dirnerové Dílo 1982) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Alžběta Dirnerová sama zahájila retrospektivní 
výstavu svých obrazů ve Výstavní síni Viléma 

Wünscheho v KD Leoše Janáčka v úterý 3. května 2022.  
 

Středa 4. května 2022 
 Vernisáží byla zahájena výstava „Hledání univerza“, obrazů akademického 
malíře Jaroslava Kapce. Průřez tvorbou v roce 1998 zesnulého malíře našeho kraje 
zahrnuje obrazy z 50. a 60. let minulého století. Prezentovány jsou oleje na plátně 
(nádherný obraz „Kouře“), kresby uhlem na kartonu (kupříkladu „Dívka s třešněmi“). 
Sedmdesátá léta minulého století připomínala „Krajina z báje“ z roku 1974, další dekádu 
představuje například obraz „Nezbytnost harmonie“. Autor často maloval také oleje  
na překližce, tuší na papír, používal i zajímavé kombinace technik (olej, tuš a kov z roku 
1991 „Syn člověka“).  Některá díla z konce minulého století nabývají trojrozměrný obraz. 
Vystaveny byly velké obrazy, drobné kresby, často je provází motiv růže. Výstavu uvedl 
pan Radovan Tokarský. Vyzdvihl, že umělec nezobrazoval jen vnitřní pocit, ale také 
hlubokou morální myšlenku směrem ke světu a dění okolo něj.  
Vernisáže se zúčastnili také dcera a syn autora s rodinami. (Příloha D/05/3 Pozvánka  
na výstavu v Galerii Radost) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy obrazů Jaroslava Kapce v Galerii Radost ve středu 4. května 2022.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

127 
 

Návštěvníci zahájení výstavy obrazů Jaroslava Kapce v Galerii Radost ve středu  
4. května 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Čtvrtek 5. května 2022 
 Havířovská nemocnice uvedla do provozu dekontaminační jednotku  
pro likvidaci nebezpečného odpadu, který zhruba po půlhodině promění své vlastnosti. 
Po mechanickém zpracování a působení mikrovlnného záření přestává být nebezpečným 
odpadem a zařadí se do kategorie ostatní odpad. Navíc má o pětinu menší hmotnosti  
a o 4 pětiny menší objem. Šetří tedy peníze i životní prostředí. Další krajskou nemocnicí, 
která takto zpracovává odpad, je Nemocnice Frýdek-Místek. Nová technologie 
STERILWAWE splňuje nejpřísnější ekologické i bakteriologické redukční standardy. 
Umožňuje zdravotnickým zařízením bezpečně likvidovat zdravotnický odpad přímo 
v místě jeho vzniku. Náklady na pořízení a zprovoznění dekontaminační jednotky 
přesáhly 8,2 milionu korun. NH získala 5 milionů z Evropského fondu regionálního 
rozvoje, další 3,2 milionu korun poskytl MSK. [4] 
   
 Vernisáží byla zahájena výstava prací absolventů jednotlivých tříd 
výtvarného oboru ZUŠ B. Martinů v Galerii Maryčka. Návštěvníkům nabídla pohled  
na dílka nesmírně rozmanitá, a nebylo podstatné, zda se jednalo o črty či větší obrazy. 
Uprostřed nejmenší havířovské galerie byly vystaveny fotografie žáků ze třídy paní Lucie 
Klezla. Průvodcem výstavy, která trvala do 27. května 2022, byly různé techniky, 
nádherná barevnost. A ať byla technika jakákoliv (grafika, tužka, pastelky), či šlo jen  
o nácvik kreseb, probleskovala rodící se osobnost mladých autorů. K nejvýraznějším 
patřily komiksové kresby Tomáše Zákravského.  (Příloha D/05/4 Pozvánka na výstavu 
v Galerii Maryčka)  
Práce žáků výtvarného oboru ZUŠ B. Martinů mohli obdivovat také návštěvníci OC Elan. 
V prvním patře zdejší galerie byly nainstalovány fotografie žáků z oboru tvůrčí fotografie  
a nová média, ve většině případů vznikala pod vedením paní učitelky Lucie Klezla. 
Výstavní panely představily také dvoubarevné linoryty, grafické techniky tisku z výšky 
žáků pana učitele Josefa Gerdy. Vystavená byla také dílka žáků akademického malíře Aleše 
Rabenseifnera a Mariji Oczkové. Výstavu instalovanou v rámci projektu „ZUŠky jdou  
za vámi“ mohli zájemci zhlédnout do 12. června 2022.  
 

Pátek 6. května 2022 
 Pietní akt u příležitosti ukončení 2. světové války byl zahájen důstojným 
projevem primátora Havířova Josefa Bělici. Vzpomenul všech, kteří šestiletý boj 
s německým nacismem zaplatili životem. Těm všem náleží poděkování a kytice k výročí 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

128 
 

ukončení válečné vřavy před 77. lety. Vedle představitelů vedení města Havířova  
se pietního aktu zúčastnili zástupci ČsOL, ČSBS, politických stran a klubů zastupitelů. 
Čestnou stráž u památníku drželi vojáci Krajského vojenského velitelství v Ostravě  
a havířovští skauti.  
Následně byly kytice položeny na hřbitově v Havířově-Šumbarku u Pomníku obětem  
2. světové války a vzpomínky obětem 1. světové války, u Památníku obětem nacismu 
zaměstnaným na Dole Dukla, dále v Havířově – Prostřední Suché u Pomníku padlých 
rudoarmějců, v prostorách hřbitova u Památníku obětem 1. a 2. světové války, u Pomníku 
obětem hitlerovského fašismu,  
u Pomníku obětem koncentračních 
táborů, u Pomníku s hroby sovětských 
válečných zajatců, v Havířově-Životicích 
u pomníku neznámého vojína SSSR,  
u Památníku životické tragédie  
a v Havířově-Bludovicích u ZŠ Selská  
u Památníku obětem padlým v 1. světové 
válce. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
  
Pietní akt u pamětní desky obětem  
2. světové války z Těšínského Slezska 
v pátek 6. května 2022. Projev primátora města Havířova.  
 
 Předseda Fotoklubu Havířov Kamil Übelauer vystavil své fotografie z Beskyd 
v Galerii Kina Centrum. Velkoformátové fotografie vznikaly na 1. záběr, některé z nich 
„viděl“ v reálu pouze fotoaparát (noční záběry) ve známých místech v Beskydech. Na své 
fotoúlovky čekal autor v noci či brzy ráno. Zachytil například Satinský vodopád 
v Malenovicích, Bučací potok, Tošanovský vodopád v Krásné, zvěčnil svítání na Lysé hoře, 

dřevěný kostelík Panny Marie na Gruni. 
Odhalil nádheru v místech, která často 
velmi dobře známe, často ji ale 
nevnímáme. Kamil Übelauer nabídl  
31 fotografií, časový rozdíl mezi nejmladší 
a nejstarší byl 16 let.  (Příloha D/05/5 
Pozvánka na výstavu Malebné Beskydy).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Autor výstavy fotografií z Beskyd Kamil 

Übelauer. Galerie Kina Centrum v pátek 6. května 2022.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

129 
 

Zahájení výstavy fotografií z Beskyd v Galerii Kina Centrum v pátek 6. května 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sobota 7. května 2022 
 Spolek Němců Těšínského Slezska připravil v Restauraci Radnice oslavu Dne 
matek. O hezký program se postaraly mažoretky Kala při MKS Havířov, zazpíval folklorní 
soubor Vonička, představil se též pěvecký sbor německého spolku. Oslavu si spolu 
s ostatními účastníky užila také náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana 
Feberová.  

 Taneční sezónu úspěšně odstartovala taneční složka  SVČ Asterix Up&Down 
v soutěži Tanec Fokus. Krásné 1. místo si vytancovala skupina UNITE s choreografií 
„Addams Family“, JUNIORS získala s choreografií „První job“ místo třetí. Dařilo se také 
dětem ze skupiny KIDS, za choreografii „Mistři dílny“ získaly 2. místo a za choreografii  
„U nás v pravěku“ 3. místo. [5] 
 

Neděle 8. května 2022 
 Ve SH Slávie vyvrcholilo Mistrovství ČR ve volejbale juniorů. Soutěž začala  
ve čtvrtek 5. května 2022. Zápasy se hrály také ve SH Žákovská. Do finále se probojovaly 
týmy Sportovního gymnázia Ludvíka Daňka z Brna a Green volley z Frýdku-Místku. Právě 
toto družstvo v průběhu turnaje velmi překvapilo svými výsledky, frýdeckomístečtí 
porazili i favorizované týmy.  
Ve finálovém zápase se oba týmy střídaly ve vedení, ve třetím setu potřebovali mistři 
z Frýdku-Místku tři setboly k vítězství. Hrálo se v obrovské zvukové kulise, výkony hráčů 
povzbuzovaly bubínky, řehtačky, trumpetky a skandování diváků. Vyhodnocení MČR  
ve volejbale juniorů se zúčastnili Daniel Vachtarčík, radní pro sport, Ondřej Baránek, 
náměstek primátora pro ekonomiku a správu majetku, a členové volejbalového svazu 
v MSK. Předali medaile vítězům, plakety trenérům, ocenili nejlepší hráče  

podle jednotlivých činností. S bronzem odjížděli 
hráči Ostravy, se stříbrem do Brna  
a zlatou medaili a pohár mistrů ČR vybojovali 
hráči Frýdku-Místku. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
Juniorští mistři ČR z Frýdku-Místku. Neděle  
8. května 2022, SH Slávie.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

130 
 

 Víkend v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku patřil MČR dorostu 
U19. Dorostenecké tituly zůstaly v Havířově. Skončilo triumfem Šimona Bělíka, který se 
tak stal mistrem ČR potřetí v řadě. Dorostenkám vévodila Klára Hrabicová, podobně jako 
v roce 2020. Ve finále si poradila i s obhájkyní titulu Annou Klempererovou. Klára však 
vybojovala titul i ve čtyřhře s Janou Vašendovou. „Na titul jsme si fakt věřily, je dobře, že to 
vyšlo," konstatovala. [6] 
 

Pondělí 9. května 2022 
 Primátor města Havířova Josef Bělica pozval občany na poslední setkání 
s primátorem před podzimními komunálními volbami do sálu KD Radost. Některé 
dotazy se týkaly objektů, které nejsou v majetku města (zejména bývalý hotel Merkur,  
či parky, které spravují Lesy ČR). Primátor odpověděl, že o těchto objektech se městu 
nedostává informací a nemá možnost ovlivnit jejich stav bez spolupráce a jednání 
s majiteli. Opět se hovořilo o parkování. E-mailem přišel námět upozorňující  
na nebezpečné chování cyklistů na chodnících. Primátor Josef Bělica k tomu řekl,  
že sdílená kola se v Havířově vžila, ale ne všichni se na nich chovají slušně (je třeba dodat, 
že mnohdy ani na vlastních kolech). To však musí řešit strážníci MP a PČR. V závěru 
připomenul primátor velké projekty, které město čekají. Jedná se o rekonstrukci datové 
infrastruktury mateřských a základních škol a hřiště u Gymnázia Komenského  
a ZŠ Gorkého.  

 Na problematické křižovatce ulic Dělnická, Kpt. Jasioka a Fryštátská začaly 
práce na novém kruhovém objezdu. Změnu organizace dopravy v této lokalitě připravil 
odbor komunálních služeb MmH ve spolupráci se Správou silnic MSK s ohledem  
na zajištění bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Objezd vznikl instalací 
plastových city-bloků. [7] Pracovníkům TSH trvalo jen chvíli, než postavili kruhový objezd 
navržený tak, aby se na něj vešly i autobusy a nákladní automobily. Rychlost instalace 
kruhového objezdu i objezd samotný ocenili zejména řidiči, kteří se v nepřehledné 
křižovatce dostávali často do problémů. [8] Náklady činily cca 400 tisíc korun.  

 Anna Polívková přijela do Havířova, aby vystoupila ve velkém sále KD Petra 
Bezruče v one-woman show „Tak já letím“ Petera Quiltera. 
Ironická, hořkosměšná sonda do všech nástrah života 45leté 
hlavní hrdinky skvěle pobavila.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografii s Aničkou Polívkovou pořízenou po představení nám poslal Jaroslav 
Pláňava. Pondělí 9. května 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

131 
 

 V prostorách denního stacionáře Santé, centra ambulantních a pobytových 
sociálních služeb v ulici Čelakovského, zahráli klienti Santé z divadelního souboru Pokus 

Tóny divadelní představení „Čert  
a Káča“ pro představitele vedení 
města v čele s primátorem Josefem 
Bělicou, pro náměstka hejtmana 
MSK pro sociální oblast Jiřího 
Navrátila a další partnery 
organizace Santé. Představení  
se velmi líbilo, soubor byl oceněn 
velkým aplausem a poděkováním.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022)  
 
Divadelní soubor Pokus Tóny 
klientů Santé při představení „Čert 

a Káča“. Pondělí 9. května 2022, foto z archivu Štefana Šamala.  
  

Středa 11. května 2022 
 V ulicích Havířova i na několika stálých místech si lidé kupovali žluté kytičky, 
tradiční symbol boje proti rakovině, letos s fialovou stužkou. Na sbírkovém účtu Ligy 
proti rakovině se do června 2022 sešlo 17 930 000 korun.  V den sbírky nabízelo kytičky 
v celé ČR více než 12 000 dobrovolníků, kteří dárcům předávali i letáček s informacemi  
o prevenci nádorů děložního hrdla a varlat. V okrese Karviná nabízeli dobrovolníci  
23 400 kytiček. Z Havířova putovalo na účet Ligy proti rakovině 165 051 korun  
za 6 119 ks prodaných květinek. Členkám zapsaného spolku INNA, které byly opět 
hlavními iniciátorkami prodeje, pomáhaly studentkya studenti SŠ v Havířově – Prostřední 
Suché. Spolupracovaly také ZŠ Moravská, ZŠ Gen. Svobody, ZŠ a MŠ odloučené pracoviště 
ZŠ Frýdecké v Havířově – Dolních Datyních, stejně tak základní školy z Václavovic  
a z Těrlicka. [11] (Příloha D/05/6 Český den proti rakovině, letáček).  
 
 Senioři z bývalého Dolu Dukla se sešli na zahradní slavnosti v domě PZKO 
v Havířově-Bludovicích. Setkání přálo počasí, občerstvení chutnalo a dobrou náladu 
podpořilo taneční muzikou Duo Gama 
z Vratimova. Tančilo se na zahradním 
jevišti. (Příloha D/05/7 Pozvánka  
na zahradní slavnost).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Zahradní slavnost klubu důchodců 
Dolu Dukla v zahradě u domu PZKO  
v Havířově-Bludovicích, středa 11. května 2022. 
 
 Pedagogové a žáci ZUŠ B. Martinů připravili krásný koncert k oslavě  
65. narozenin školy. Výročí připadlo na loňský rok, ale z důvodů pandemie COVIDu-19 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

132 
 

nebylo možné koncert uskutečnit. Popřát přišla Jana Feberová, náměstkyně primátora 
pro školství a kulturu, ředitelky základních škol Mládežnická, Frýdecká, paní Iva 
Badurová a Jiřina Sivá, ředitelka ZUŠ L. Janáčka v Havířově Anna Mikulová.  
V 66. roce svého trvání se mnohonásobně rozšířil rozsah ZUŠ B. Martinů, dnes kromě 
Havířova v základních školách Mládežnická a Frýdecká působí také v základních školách 
v  Těrlicku, Třanovicích. Navštěvuje ji tisícovka žáků v hudebním, tanečním,  
literárně-dramatickém a výtvarném oboru. Škola čítá 54 zaměstnanců. (Příloha D/05/8 
Program slavnostního koncertu k 65. výročí ZUŠ B. Martinů). 
Zcela profesionálně pojatý program hudebních, divadelních a tanečních čísel, propojený 
vtipně nadpisy, logy a obrázky z dílny žáků výtvarného oboru, připomenul historii 
původně Lidové školy umění po jednotlivých desetiletích. Nechyběly video pozdravy 
bývalých žáků školy a připomínka celé řady osobností, které na své docházce  
do havířovské „lidušky“ vybudovaly svoji uměleckou kariéru. I těch, kteří se posléze sami 
stali pedagogy a převzali štafetu. V programu nechyběl ani hudební vtip pedagožek  
při několikaruční hře na klavír, ani společný výstup, skvělé číslo s holemi, s žáky  
ze ZUŠ L. Janáčka 
Od roku 1990 (100. výročí narození Bohuslava Martinů), vznikl subjekt ZUŠ B. Martinů. 

V závěru vyjmenovala úspěchy 
dosažené v pandemické době 
ředitelka Terezie Krainová. Jedním 
z nich bylo vánoční CD, které bylo 
možno na koncertě zakoupit. 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
  
 
Slavnostní koncert k 65. výročí 
založení ZUŠ B. Martinů, popřát 
přišla také náměstkyně 
primátora pro školství a kulturu 

Jana Feberová. Středa 11. května 2022.  
 

Čtvrtek 12. května 2022 
 Členové Kruhu přátel díla Viktora Fischla připravili další literární večer 
v prostorách hudebního oddělení Městské knihovny Havířov. Milada Kaďůrková a herec 
NDM v Ostravě Miroslav Rataj seznámili s postavou sochaře Quida Tomáše Kociána. 
Večera se zúčastnily také vnučky a pravnučky Q. T. Kociána a sochař Igor Kitzberger 
z Rožnova pod Radhoštěm, který se zasloužil o zachování soch význačného sochaře 
přelomu 19. a 20. století, jehož sochy jsou metaforou smutku a bolesti a dokladem toho, 
že mrtvý kámen či mokrá hlína se mohou proměnit v symbol a v báseň. Jeho životní osudy 
se prolnuly s životní cestou Josefa Václava Myslbeka, který byl jeho milovaným učitelem 
na sochařské akademii. Kociánova životní cesta velmi složitá, plná stresu, depresí, stesku 
i beznaděje. A to vše vkládal do svých krásných soch. Mnohé jeho plastiky jsou umístěny 
v kostele v jeho rodišti v Ústí nad Orlicí. Náměty čerpal i v hudbě. Vytvořil monumentální 
pomníky velikánů, navrhl pomníky Husa, Žižky i dalších. Rivalita však zavinila, že jeho díla 
nebyla realizována, v Babiččině údolí byl realizován pouze jeho návrh pamětní desky 
školní docházky Barunky Panklové. Sousoší, které navrhl, odmítli Mánesovci,  
se kterými se rozešel kvůli Myslbekovi. Jeho práce tu byla zcela znevážena. Zemřel v roce 
1928 zcela zlomený nepřízní svého okolí. Jeho poslední sochou je „Klečící sv. Václav“.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

133 
 

V průběhu večera zazněly skladby Brahmse, Beethovena a Schumanna. Z publikace Petra 
Holého byla představena umělcova díla. Díky Igoru Kitzbergerovi se podařilo zachránit 
135 soch, malá galerie byla otevřena v Rožnově pod Radhoštěm.   Právě Igor Kitzberger 
v závěru literárního večer řekl, že Kocián 
v životě zažil i pocity štěstí, s rodinou  
a na cestách po Itálii. Jeho díla byla 
vystavena též na Pražském Hradě  
a v Kazachstánu. V Karviné ve Fryštátě je 
z Národní galerie zapůjčena nádherná 
socha „Zapovězena láska“.  
Literární večer by zcela určitě naplnil 
duši Viktora Fischla, protože jsme se 
v krásném slově opět dozvěděli o téměř 
zapomenuté osobnosti, která 
neskutečnou krásou obohatila naši zemi.  
¨ 
Literární večer o díle sochaře Quida 
Tomáše Kociána. Hovoří sochař Igor Kitzberger. Čtvrtek 12. května 2022.  
 

Pátek 13. května 2022 
 Pátek třináctého se stal opět „Dnem požární bezpečnosti“ krajské stanice 
hasičů. Letos byl zaměřen na varování před požáry v přírodě. Preventivní akci každý rok 
vyhlašuje Česká asociace hasičských důstojníků. Také proto, aby se pokusila zlomit 
pověry, které jsou s tímto datem spojené. V MSK bylo otevřeno všech 23 stanic HZS MSK 
až do pátečního odpoledne v 17 hodin. Děti a dospělí si prohlédli moderní techniku, 
prostory, kde tráví hasiči čas své náročné služby. V havířovské stanici v Karvinské ulici 
obdivovali zásahovou plošinu, zhlédli ukázku vyprošťování zraněných osob po dopravní 
nehodě. Děti byly nadšené, líbilo se jim stříkání z hadice i to, že mohly usednout za volant 
hasičských vozů. [9] Havířovskou stanici navštívilo celkem 56 dětí a 40 dospělých. [10] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 

 
Hasiči HZS MSK v Havířově předvádějí 
vyprošťování z havarovaného vozidla.   

 
 
 
 
„Den požární bezpečnosti“  
na havířovské stanici HZS MSK v pátek 
13. května 2022. V hlavní roli plošina a děti ze ZŠ a SŠ Školní v Havířově-Šumbarku.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

134 
 

 Tradice koncertů „Muzikanti s dětmi“ pokračuje. Benefiční koncert  
se uskutečnil v evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích. Moderoval ho ředitel  
AS v Havířově Tomáš Kolondra. K zahájení koncertu přizval Renátu Firlovou, pastorku 
Slezské církve evangelické augsburského vyznání. Podívat se přišli také zástupci partnerů 
projektu, kterými byli Jazz club, ZUŠ B. Martinů, VŠ Prigo. Dětský domov Havířov 
představila v krátkém rozhovoru jeho ředitelka Ladislava Hilbertová. Jedná se o domov 
rodinného typu s kapacitou 24 dětí. Nejmladšímu z nich jsou 4 a nejstaršímu 21 let. 
Nejstarší právě čerpá životní zkušenost v tréninkovém bytě. Paní ředitelka převzala 
přímo na místě šek na 5 000 korun ze sbírky mezi studenty a zaměstnanci  
VŠ Prigo. Na jevišti se nejprve představil soubor Bel canto ze ZUŠ B. Martinů pod vedením 
Zuzany Gajanové. Následoval koncert Veroniky June z Bohumína, v jejím podání zazněl 
příjemný folk a rock. Součástí koncertu byla také dražba obrazů žáků výtvarného oboru 
ZUŠ B. Martinů ve věku od 5 do 15 let. Ředitelka školy Terezie Krainová řekla, že je velmi 
ráda, že škola tento koncert podpořila. Dražbu vedl Tomáš Lipina, hlavní organizátor  
a dobrá duše koncertu.  První obraz byl vydražen na 300 korun, druhá olejomalba s noční 
oblohou a měsícem za 650 korun a třetí obraz Veverka za 550 korun. Závěr koncertu 
připadl havířovským kapelám Tiket a Střepy.  Díky všem zúčastněným se podařilo vybrat 
z dobrovolného vstupného, aukce a nákupu obrázků dětí ze ZUŠ B. Martinů 21 000 korun, 
které putovaly rovnou do Dětského domova Havířov. Všem zúčastněným  

a zainteresovaným patří veliký 
dík. (Příloha D/05/9 Muzikanti 
s dětmi, benefiční koncert. 
Program) 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Benefiční koncert „Muzikanti 
dětem“ určený pro děti 
z Dětského domova Havířov. 
Pátek 13. května 2022, 

moderátor Tomáš Kolondra v rozhovoru s ředitelkou dětského domova.  
 

Sobota 14. května 2022 
 Návštěvníkům Restaurace Beskyd zahrála k dobré náladě pohodová kapela 
Country sousedi. Byl mezi nimi i letitý host, který navštěvuje Beskyd od svých 16 let  
v 60. letech minulého století  
a před tím sem chodil kupovat 
knedlíky. Současnou podobu 
zrekonstruované restaurace 
s pódiem si nemohl vynachválit.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Pohodová kapela Country 
sousedi vystoupila v Restauraci 
Beskyd. Sobota 14. května 2022.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

135 
 

 Hudební večer prožili také zákazníci v havířovském Jazz clubu. A byl to 
koncert zcela neobvyklý v tomto prostředí. Ke skleničce dobrého pití a k příjemné náladě 
zahráli a zazpívali muzikanti cimbálové muziky Jagár.  

(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neobvyklé spojení Jagáru a Jazz 

clubu se nádherně vydařilo. Sobota 14. května 2022.  
 
 Sportovci klubu Atletika Havířov 1965 si vedli znamenitě v 1. kole 1. ligy 
atletické ligy družstev mužů v Opavě. Havířovský nováček v soutěži se dokonce 
přetahoval o první a druhé místo s velkými favority Olomoucí a Opavou. Nakonec 
vybojovali skvělé 3. místo. Havířov reprezentoval i havířovský srdcař, olympijský 
medailista a čestný občan Havířova Jaroslav Bába. [12]  
 

Neděle 15. května 2022 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala 
v obřadní síni Zámku Havířov 
nejmladší občánky našeho města. 
Krásný program pro své maličké 
kamarády, včetně hry  
na housle, předvedly ve 4 obřadech 
děti 3. třídy ZŠ F. Hrubína. Živou 
hudbu obstarali Regina a Pavel.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Vítání občánků na Zámku Havířov v neděli 15. května 2022.  
 
 V areálu pod Letním kinem u hospody Jamajka byl odstartován „Jarní“ závod 
letošního ročníku „kopečkové“.  Na trať běžeckého závodu se postavilo 37 závodníků, 
z toho 13 žen. Startovní pistoli držel v ruce pořadatel soutěže, jejíž výsledky  
se započítávají do Moravskoslezského běžeckého poháru, Petr Wala z týmu RegioRun. 
Nejrychleji absolvoval 12,8 km dlouhou trasu do Havířova – Dolních Datyň přes 7 kopečků 
Roberto Nicolli (47:26 m). Jako druhý doběhl do cíle pod Altánek na nábřeží Dominik 
Ondřej (51:22 m), následoval ho Miroslav Matěcha (52,21 m). Nejrychlejší ženou „Jarní 
kopečkové“ se stala Magdaléna Drastichová (54:53 m), na druhém místě skončila Markéta 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

136 
 

Kašná (56:04 m) a na místě třetím Ewa Tomaszewiczova (1:03:37 h). Odměnou všem byla 
samozřejmě opět výborná kopečková zmrzlina.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
Jako první zdolal 7 kopečků na trase. Vítěz 
letošní „Jarní kopečkové“, neděle 15. května 
2022.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
„Jarní kopečková“ v neděli 15. května 2022. V cíli je první žena.  
 

Pondělí 16. května 2022 
 V CSVČ sv. Jana Boska navázali na celostátní program „Ukliďme Česko“  
a vypravili se, vyzbrojeni gumovými rukavicemi, pytli na odpadky a dobrou náladou,  
na botanicko-entomologickou vycházku za havířovskými studánkami. Během cesty děti 
získaly základní informace o přírodní památce „Meandry Lučiny“. Na své trase sbíraly děti 
odpadky i u řeky Lučiny a plující plechovky vytahovaly i z řeky pomocí dlouhých klacků. 
Výprava se seznámila se žluťáskem řešetlákovým, běláskem řeřichovým a na druhé 
straně řeky s významnými rostlinami našich luk. Luční cesta byla kupodivu čistá, ovšem 
děti si všimly černé skládky v blízkosti mostu pod altánkem. Bezpečně toto epicentrum 
nepořádku zlikvidovaly a pokračovaly k nejznámější havířovské studánce u fotbalového 

hřiště. Na zpáteční cestě se debatovalo 
zejména o tom, kam se sesbíraným 
odpadem. Ten nakonec skončil 
v kontejnerech vedle zahrady  
CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici 
v Havířově-Městě. [13] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
Úklid v okolí Lučiny a studánky  
u fotbalového hřiště si vzaly za své děti 
z CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici. 

Pondělí 16. května 2022. Foto z archivu CSVČ sv. Jana Boska.   
 
 Casting pro chystanou koncertní megashow připravilo v prostorách  
ZUŠ L. Janáčka vedení hudebního uskupení The Strings. Pomoci s výběrem přijel  
do poroty i choreograf a tanečník Jan Onder. Děti, které se zúčastnily, měly za úkol ukázat 
porotě své pohybové nadání. Nejnovější projekt počítá s propojením hudebníků  
The Strings, tanečníků, profesionálního symfonického orchestru. Těleso by mělo čítat  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

137 
 

150 účinkujících. Ty, kteří uspěli, čeká v blízké budoucnosti start celého projektu. „Děti by 
se měly zúčastnit našeho hudebního soustředění, které se bude konat v srpnu, tam se seznámí 
také s hudebníky. Tam by celá ta parta měla odstartovat a pak už je čeká tvrdá práce, 
samozřejmě,“ přiblížila plány produkční úspěšného uskupení The Strings Iveta Kočí 
Palkovská. Premiéra by se měla uskutečnit v září za 2 roky. [14] 
 

Úterý 17. května 2022 
 Chvíle strávené nákupy v OC Elan zpříjemnil májový klavír. Hezké melodie, 
jejichž hlavním jmenovatelem byla 
láska, zahrál Petr Venglař.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Májový klavír se rozezněl v OC Elan 
v úterý 17. května 2022.  
 
 V Reprezentačním sále ZUŠ L. Janáčka zazněl Jarní koncert, byl připraven 
k 30. výročí založení školy a kvůli pandemii COVIDu-19 ho tvůrci předvedli až nyní, kdy 
škola slavila 32. narozeniny. Aby byli uspokojeni všichni zájemci, koncert se uskutečnil 
také ve středu 18. května. Oba koncerty moderovala paní Helena Neuwirthová. Byly 
vyprodány během pár hodin. Představily se všechny obory ZUŠ L. Janáčka, soubory  
a orchestry, připomenuta byla jejich nedávná umístění v soutěžích. Zazněly svěží skladby 
různých žánrů, pobavily scénky i téměř intimní chvilka při poezii inspirované barvami  
a nástroji, k vidění byla i taneční čísla. Nechybělo ani video přibližující každodenní život 
ve všech uměleckých oborech ve škole. V závěru připomenula paní ředitelka Anna 
Mikulová, že oslavovaná třicítka znamená elán, sny a sílu a že škola má celou řadu nových 
cílů. Jubilejní koncert ZUŠ L. Janáčka si nenechali ujít ani představitelé vedení města v čele  
s primátorem Havířova Josefem Bělicou. „Děkuji za pozvání, moc jsem si výroční večer užil. 
Vidět pohromadě tolik talentovaných a šikovných dětí a schopných pedagogů, to je radost. 
Jsem si jist, že pro některé z dětí, které jsem měl možnost vidět, se tato mimoškolní aktivita 
stane láskou na celý život, a možná i zaměstnáním. Přeji všem pevné zdraví, úspěchy, splnění 
snů, a aby je vášeň pro umění a tvorbu neopouštěla,“ sdělil svůj zážitek primátor města. [15] 

(Příloha D/05/10 Program Jarního 
koncertu 17. a 18. května 2022 
v 17:00 hodin v Reprezentačním 
sále) 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Výroční jarní koncert  
ZUŠ L. Janáčka v úterý 17. května 
2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

138 
 

Středa 18. května 2022 
 Dopravní hřiště v Havířově-Šumbarku se stalo svědkem městského kola 
dopravní soutěže „Mladý cyklista“. Každý rok ji vyhlašuje Ministerstvo dopravy ČR  
a skupina BESIP. Malí cyklisté patří v běžném provozu k nejzranitelnějším, je tedy velmi 
důležité, aby věděli, jak se mají v silničním provozu chovat. Do havířovského městského 
kola se přihlásilo 80 dětí z 12 základních škol. Musely předvést zručnost, zvládnout jízdu 
striktně podle pravidel, součástí soutěže byl také test z provozu na pozemních 
komunikacích. Nechybělo potřebné stanoviště zdravovědy. V kategorii mladší žáci 
zvítězili cyklisté ze ZŠ s polským vyučovacím jazykem v Selské ulici (2. místo ZŠ Moravská 
a 3. místo ZŠ K. Světlé), v kategorii starší žáci zvítězilo družstvo ZŠ 1. máje (2. místo  
ZŠ Moravská, 3. místo ZŠ Gen. Svobody). Nejlepším soutěžícím jednotlivcem v mladších 
žácích se stal David N. ze ZŠ s polským vyučovacím jazykem v Selské ulici, v kategorii 
starších Alex M. ze ZŠ 1. máje. Krajské kolo se uskutečnilo v červnu ve Frenštátě  
pod Radhoštěm. [16] 
 
 Ve Společenském domě se setkalo na 70 jubilantů Městského klubu 
důchodců. Popřát jim přišly náměstkyně pro sociální záležitosti Stanislava Gorecká  
a vedoucí oddělení sociálních služeb MmH Yveta Břízová. Ke gratulaci se připojili žáci  
ZUŠ B. Martinů, kteří potěšili hezkým programem.  
 

Čtvrtek 19. května 2022 
 Vláda ČR rozhodla o prodloužení současného nouzového stavu do konce 
června. Byl vyhlášen 4. března 2022 v souvislosti s uprchlickou vlnou z Ukrajiny po ruské 
invazi v únoru. Celkem potrvá 119 dní. S prodloužením nouzového stavu do konce 
pololetí souhlasilo 80 ze 141 poslanců Parlamentu ČR, včetně havířovského primátora 
Josefa Bělici. Stávající nouzový stav nijak neomezoval české obyvatele.  
Vízum dočasné ochrany v ČR získalo dosud přes 348 tisíc běženců, práci  
si podle MPSV ČR našlo přes 50 tisíc lidí. [17] 
 
 V parku za KD Leoše Janáčka, vedle havířovského Jazz clubu, se uskutečnil 
Den pro rodinu s havířovskou nemocnicí. Příchozí čekaly zajímavé přednášky s lékaři  
a sestrami, ochutnávka zdravého jídla a zábava pro děti. Zcela jistě přišla NH s originálním 
nápadem, jak předat lidem informace z oblasti porodů, péče o novorozence a celkově 
spjaté se životem rodiny. „My můžeme dělat prohlídky porodních sálů a ty děláme každý 
týden, ale tam vzhledem k provozu můžeme pustit třeba pět rodiček, nebo budoucích rodičů. 
Takže jsme dlouho přemýšleli nad nějakou akcí, kterou bychom havířovské rodiny přitáhli 
více k tomu, co se v nemocnici děje. Ať už v porodnici, ale i následné péči  
o novorozence, ale řekněme obecně v nemocnici: v oblasti zdravé výživy, ale i péči o seniory 
a podobně,” komentoval dění ředitel NH Norbert Schellong. Akce se setkala s velkým 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

139 
 

ohlasem, zatímco se dospělí vzdělávali, děti si mohly bezpečně hrát a bavit se v různých 
sportovních, tvůrčích či 
vzdělávacích koutcích. 
[18]  
(Další fotografie 
dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Den pro rodinu s NH 
v parku za KD Leoše 
Janáčka. Informace  
od odborníků. Čtvrtek 19. května 2022. Foto z archivu Štefana Šamala.   
 
 Zajímavou cestopisnou přenášku „Gejša – prchavý svět iluzí“ připravila paní 
Jolana Heklová pro návštěvníky oddělení pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov 
v Šrámkově ulici. Lektorka, která se věnuje dlouhodobě asijské kultuře, hovořila  
o neodmyslitelném symbolu Japonska v prostorách K-klubu. Japonské slovo „gejša“ 
označuje profesionální společnici, krásnou vzdělanou ženu. Náplní jejího času je bavit 
muže v uzavřené společnosti, což předpokládá znalost hry na nejméně 4 hudební nástroje, 

tanec a schopnost vést intelektuální rozhovory o umění, 
politice i dalších tématech. Paní Heklová důrazně odmítla 
západní filozofii, která mylně ztotožňuje gejši 
s prostitutkami. Vysvětlila, že stát se gejšou je velmi 
zdlouhavé, náročné finančně i psychicky. V dnešním 
Japonsku je už pouze 500 pravých gejš (bývalo jich  
až 25 000). Připomenut byl též obřad dospělosti 
mizuage. Zajímavou součástí přednášky byly ukázky 
líčení, účesů, oblékání, ochutnávka zeleného japonského 
čaje a soutěž o ceny.  
 
Přednáška o prchavém světě iluzí v K-klubu Městské 
knihovny Havířov ve čtvrtek 19. května 2022. Foto 

z archivu Městské knihovny Havířov. 
 

Pátek 20. května 2022  
 V průběhu návštěvy MSK zavítal ministr práce a sociálních věcí Marián 
Jurečka do Havířova. Zajímal se o ubytování uprchlíků z Ukrajiny a jejich začleňování  
do společnosti stejně jako o pomoc pro rodiny s dětmi bez přístřeší a další obyvatele. Jeho 
cílem v Havířově byl azylový dům pro rodiny, který provozuje AS. „Měl jsem tady možnost 
poznat opravdu velmi dobrou spolupráci, která se teď týká využití a nabídky bytů  
pro ukrajinské uprchlíky. Právě ve spolupráci s Armádou spásy, která je určitým garantem, 
že s těmi lidmi a s jejich rodinami je dále pracováno. Že tady běží nějaký proces sociální 
podpory, aby se ti lidé mohli adaptovat a integrovat, což si myslím, že je velmi důležité. A má 
to velký potenciál, protože tady jsou volné byty, je tady příležitost na Ostravsku i pro to, aby 
si ti lidé našli práci,“ řekl ministr Jurečka. AS v Havířově ve spolupráci  
se společností Heimstaden, poskytovatelem nájemního bydlení, pomáhá uprchlíkům 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

140 
 

z Ukrajiny. „Naši terénní pracovníci docházejí do bytů, kde jsou uprchlíci z Ukrajiny  
a poskytují jim potřebnou podporu, mapují a zjišťují potřeby těch Ukrajinců a pomáhají  
s tím, co se dá,“ vysvětlil ředitel AS v Havířově Tomáš Kolondra. Ministr práce a sociálních 
věcí spolupráci ocenil: „Je to úspěšný projekt a funguje i mimo uprchlickou krizovou situaci. 
Ukazuje se, že lidi, kteří ztratili bydlení a jsou v nějaké krizové situaci, dostává zase zpátky 
do běžného života." [19] 
 
 Nový zahradní altán získali klienti Santé. Slavnostního předání se zúčastnili 
náměstkyně primátora pro sociální oblast Stanislava Gorecká, zástupkyně hypermarketu 
Globus Havířov Veronika Krčková a jednatel 
realizační firmy ALFA TRAX s. r. o. Rostislav Dostál. 
Ředitelka Santé, centra ambulantních a pobytových 
sociálních služeb Havířov, Michaela Rosová 
poděkovala všem přítomným za podporu a realizaci 
záměru. Společnost Globus přispěla v rámci projektu 
Globus Lepší svět 2021 částkou 40 000 korun.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Slavnostní otevření nového altánku v zahradě 
Santé v pátek 20. května 2022. Foto z archivu Santé, 
centra ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov. 
 

Sobota 21. května 2022 
 Exkurzi do včelího království připravili pro hosty včelařského areálu 
Zámecký dvůr členové včelařského kroužku, zapsaného spolku Ambrožíci. Uskutečnila 
se u příležitosti Světového dne včel. Vedoucí včelařského kroužku Jiří Vavřík seznámil 
přítomné s životem pilného a užitečného tvora, včely, která opyluje 85 % rostlin na světě. 
Bez ní by nás zřejmě čekal hladomor. Návštěvníci si nasadili slušivé ochranné síťky a Jiří 
Vavřík s vysvětlením, za pomocí dýmáku, rozebral úl, skvěle organizovaný včelí příbytek, 
na jednotlivé části.  Tradičně doprovázela sobotní odpoledne u včel výborná nálada  

a příjemná atmosféra.(Další fotografie 
dostupné v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí zapsaného spolku Ambrožíci 

vypráví o životě včel. Sobota 21. května 2022 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

141 
 

Exkurze do včelího království, nezbytný doplněk slušivá síťka. Sobota 21. května 
2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Ve SH Slávie se konal již 7. ročník Havířovského poháru spojený 
s Mistrovstvím ČR v poomsae, sestavách. Pořadatelem byl Český svaz taekwondo  
a CSVČ sv. Jana Boska Havířov. Závodilo 130 závodníků z deseti celorepublikových klubů. 
Domácí havířovský oddíl reprezentovalo 27 závodníků, řada z nich obsadila medailové 
příčky. V celkovém pořadí týmů vybojoval havířovský klub 2. místo. Turnaje se zúčastnili 
také reprezentanti ČR, kteří se nedávno vrátili z mistrovství světa. Klání ve SH Slávie 
obohatila atraktivní ukázka silového přerážení, přítomní z řad závodníků a diváků mohli 
sledovat kopací dovednosti při přerážení až čtyř desek o tloušťce 2,5 cm. [20] 
Jindřich Honěk, ředitel CSVČ Don Bosko Havířov řekl: „Taekwondo Don Bosko Havířov je  

v podstatě jediný havířovský oddíl, který je 
registrovaný v Českém svazu Taekwondo. 
Závodíme po celé republice, po celé Evropě 
jezdíme s dětmi a jsme rádi, že letos jsme 
mohli do našeho oddílu zařadit i tři 
ukrajinské děti, které utekly před válkou.” 
Taekwondo není jen bojové umění. Jde  
o filosofii celkové rovnováhy těla. [21] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 

Mistrovství ČR v taekwondo, SH Slávie, sobota 21. května 2022.  
 

Pondělí 23. května 2022 
 Kvalifikační kolo „Čokoládové tretry“ připravili hlavní pořadatelé  
SSK Vítkovice a Atletika Havířov 1965 na atletickém hřišti u ZŠ M. Kudeříkové. Zúčastnilo 
se ho 218 malých závodníků a závodnic, rodičů i prarodičů. Patronem havířovského kola 
se stal reprezentační výškař Marek Bahník. Předával medaile nejlepším běžcům  
z tratí 30, 60, 200 a 300 metrů a z hodu raketkou.  Nejlepší místa vybojovaly také 
havířovské děti. První místo vyběhala na 60 m Anežka Poláčková, třetí skončila Nela 
Davidová. Filip Galia získal bronz na trati 200 m. Běh na 300 m vyhrála Kateřina Divoká, 
na 3. místě byla Kateřina Jurčková. Ve stejném běhu zabodoval 3. místem také Pavel 
Szymaniok. Nejlepší hod raketkou předvedla Eva Hasilová. Právě tato sedmička si 
zazávodila v ostravském semifinále. [22]  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

142 
 

Úterý 24. května 2022 
 ŘSD pokračovalo s opravou silnice I. třídy I/11 na velkém kruhovém 
objezdu. Po intervenci vedení města po pondělních komplikacích v dopravě posunulo 
začátek oprav až po ranní špičce na 9:30 h. [23] Sociální sítě byly v pondělí plné příspěvků 
o dopravní zácpě ve městě, o velkých zpožděních, včetně autobusů MHD.  
„Velice mě mrzí situace, která nastala na silnici I. třídy I/11 na velké okružní křižovatce.  
Na vzniklou situaci jsme nemohli dopředu nijak reagovat, jelikož žádnou oficiální informaci 
či upozornění ze strany Ředitelství silnic a dálnic město neobdrželo. Oprava této komunikace 
je v režii Ředitelství silnic a dálnic," vyjádřil se k dopravní situaci ve městě havířovský 
primátor Josef Bělica. Oprava byla v úterý dopoledne ukončena. [24] 
 
 Rodiny s dětmi se vypravily, přestože počasí příliš nepřálo, na dopravní 
hřiště v Havířově-Šumbarku na „Zábavné odpoledne s BESIPem“. Záštitu nad letošním 
ročníkem převzal primátor města Havířova Josef Bělica. Návštěvníky neodradil déšť  
a bavili se u různých stánků. Dospělí si mohli vyzkoušet test znalostí pravidel silničního 
provozu, mnozí uvítali možnost vyzkoušet si zrak. Děti přitahovala vozidla hasičů,  
TSH na třídění odpadů, se zájmem si prohlížely sanitku a její vybavení, houkalo to  
u vozidla MP. Děti plnily různé soutěžní 
úkoly, které ověřily smysly, sportovní 
schopnosti i paměť (musely si z paměti 
vybavit, co bylo ukryto v krabičce, střílely  
na bránu, zkoušely slalom na koloběžce  
či na kole). Skákací hrad měl též mnoho 
stoupenců, byl však za deště plný vody. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
  
 
Zábavné odpoledne s BESIPem  
na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku v úterý 24. května 2022. Začalo vytrvale 
pršet. 
 

Středa 25. května 2022 
 V OC Elan vystoupili žáci obou havířovských uměleckých škol. Nejprve se 
v rámci celonárodní akce „Zušky jdou za Vámi“ představili mladí muzikanti  
ze ZUŠ L. Janáčka a po nich ze ZUŠ B. Martinů. Přispěli k příjemné náladě ve veřejném 
prostoru při nakupování či povídání a pití kávy v kavárně.  (Příloha D/05/11 Pozvánka  
na přijímací talentové zkoušky pro školní rok 2022/2023 v ZUŠ L. Janáčka).  

(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
V OC Elan vystoupili žáci obou  
ZUŠ v Havířově v rámci celonárodní 
akce „ZUŠky jdou za Vámi“  
ve středu 25. května 2022.   

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

143 
 

V OC Elan vystoupili žáci obou ZUŠ v Havířově v rámci celonárodní akce „ZUŠky jdou 
za Vámi“ ve středu 25. května 
2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 V salonku hudebního oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti 
zahájila výstavu svých obrazů „Z jiného světa“ Bohumila Frejvoltová Kohutová. Její 
obrázky evokují čirou radost z tvorby, barevnost ze světa, ve kterém není místo pro pláč 
a utrpení, pro kritiku a porovnávání. Automatická kresba vyvolala v autorce hravost  
a otevřela prostor pro vznik obrazů, které nabídla návštěvníkům havířovské výstavy. 
Klavírními skladbami Skrjabina, Beethovena, Liszta, Bacha a Poulence doprovodil 

vernisáž havířovský rodák Michal Kroček, 
který žije od roku 2015 ve Vídni, kde založil  
a vedl hudební školu. V současné době  
se věnuje také hře na varhany. (Příloha 
D/05/12 Pozvánka na vernisáž výstavy  
„Z jiného světa“). Výstava trvala do 30. června 
2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022)   
 
Na vernisáži výstavy „Z jiného světa“ zahrál 
klavírista Michal Kroček, havířovský rodák. 
Středa 25. května 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy Bohumily 
Frejvoltové Kohutové v hudebním 
oddělení Městské knihovny Havířov ve středu 25. května 2022.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

144 
 

Čtvrtek 26. května 2022 
 Další ročník oblíbené soutěže Pevnost se uskutečnil v ZŠ Moravská 
v Havířově-Šumbarku. Havířovské děti tentokrát putovaly za ztracenými civilizacemi. 
Soutěžící z havířovských škol zkoumali starověké civilizace Inků, Aztéků či Mayů, 
seznámili se také s egyptskými panovníky. Příprava originální vědomostní soutěže 
spojené se zážitky trvala pedagogům v ZŠ Moravská zhruba měsíc. „To dobrodružství je 
dobré v tom, že děti ani neví, že se něco naučí. Navštíví v Egyptě Tutanchamona, vyzkouší si 
postavit mayský akvadukt, navštíví Krétu a minojské bludiště,“ zhodnotil soutěžní klání jeho 
duchovní otec, pedagog Jaroslav Drlík. Soutěž se opět setkala s velkým ohlasem u dětí  

a učitel Petr Junek z Gymnázia 
Studentská uhodil hřebíček na hlavičku, 
když řekl: „Myslím, že je to skvělý nápad 
a už Komenský říkal škola hrou a tady si 
s tím dali opravdu ohromný kus práce." 
[25] Na prvních třech místech se umístili 
žáci z Gymnázia Studentská, Gymnázia 
Komenského a pořádající ZŠ Moravská. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022)  
 
Pevnost, soutěž a putování  
za ztracenými civilizacemi  
v ZŠ Moravská ve čtvrtek 26. května 

2022. Foto z archivu Jaroslava Drlíka a ZŠ Moravská.  
 
 Se čtenáři a dalšími občany besedovala ve velkém sále KD Petra Bezruče 
Karin Lednická, autorka dvou dílů trilogie „Šikmý kostel“ a knihy „Životice, obraz 
(po)zapomenuté tragédie“. Beseda byla díky epidemii nemoci COVID-19 několikrát 
odložena a původně se měla konat v sále Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti. 
Velký zájem přiměl havířovské knihovnice, aby se moderovaná beseda uskutečnila  
ve velkém sále kulturního domu. Účast více než 3 stovek diváků překvapila nakonec 
všechny a potvrdila, že lidé mají velký zájem o historii a současnost našeho hornického 
regionu a že existuje spousta věcí, díky kterým můžeme cítit velikou hrdost na místo,  
ve kterém žijeme. Navíc je dokladem, že literatura posledních let znovu začala plnit 
důležité společenské poslání. Hovořilo se také o životické tragédii z roku 1944, kterou 
autorka nově zpracovala na podkladě rozhovorů s potomky 
lidí, kterých se bezprostředně týkala. Závěr besedy patřil 
autogramiádě ve foyeru KD Petra Bezruče a bezprostředně 
poté na terase restaurace Zappa´s.  
 
 
 
 
 
 
Autogramiáda Karin Lednické následovala po besedě  
ve velkém sále v KD Petra Bezruče ve čtvrtek 26. května 
2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

145 
 

Sobota 28. května 2022 
 Ve SD Havířov skončila letošní výstava Klubu kaktusářů a sukulentářů  
při MKS Havířov. Devět členů klubu vystavilo tisícovku exponátů. Výstava se po dvou 
covidových letech uskutečnila v tradičních prostorách i termínu. Výstava trvala od čtvrtka 

26. května a opět přilákala celou 
řadu návštěvníků se zájmem  
o pěstování pichlavých krasavců. 
K největším vystaveným patřila 
gruzonie a k největší raritě 
mammillaria bertholdii. (Příloha 
D/05/13 Pozvánka Výstava 
kaktusů a sukulentů SD Havířov) 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Výstava Klubu kaktusářů  
a sukulentářů při MKS Havířov, 

foceno v pátek 27. května 2022. O vystavené exponáty byl opět velký zájem.  
 
 V parku pod KD Leoše Janáčka se vypravili na trať 8. ročníku cyklistického 
závodu „Na kole pro radost“ kluci a holky od nejmladších do 15 let. Celkem jich bylo  
111 (77 chlapců a 34 dívek). Po 7 letech převzal organizaci soutěže Jan Szturc. Trať vedla 
parkem a přilehlým lesíkem. Nejmenší na odrážedlech měli povolen doprovod rodičů. 
Všechny disciplíny byly rozděleny na chlapce a děvčata. Na odrážedlech si nejlépe vedli 
Filip Federik H.; a Klára Š. V kategorii do 4 let na kolech nejrychleji jeli Vít G.  
a Gabriela B. Ve věku 5-6 let si s kolem nejlépe poradili Mikuláš B. a Gabriela G.  
Kategorii 7-8 let ovládli Antonín L. a Klára S.; 9-10 let Štěpán V. a Tereza T. Plně obsazena 
byla i věková kategorie 11-12 let, vyhráli Jan M. a Nella K. Nejstarším dětem se příliš 
soutěžit nechtělo, děvčata 
nestartovala vůbec a kluci vyjeli 
dva, vyhrál Čestmír S.  
před Davidem Č. 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
Cyklistický závod „Na kole  
pro radost“, na startu 8. ročníku 
v sobotu 28. května 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

146 
 

Cyklistický závod „Na kole pro radost“, na startu 8. ročníku v sobotu 28. května 2022. 
Pořadatel soutěže se vypravil, 
aby malé cyklisty seznámil 
s tratí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ragbyovému turnaji veteránů na hřišti RC Havířov u SH Slávie předcházel 
regionální turnaj mladších žáků. Zúčastnilo se ho 158 dětí. Havířovským se příliš 
nedařilo. V kategorii U8 soutěžilo 7 týmů a vyhrály děti z Vyškova podobně jako 
v kategorii U10 (hrálo 5 týmů). Nejstarší kategorii U12 vyhrálo z pěti zúčastněných 
družstvo RC Zlín. Ceny a drobné dárky dětem předával radní pro sport Daniel Vachtarčík.  
Turnaj veteránů „Havířovský krocan“ se hrál již podvanácté. O šišku na hřišti bojovala 
družstva z Říčan, Havířova a Moravia 
Barbians (složené z nejlepších hráčů 
Moravskoslezských orlů, Vyškova  
a Olomouce). Vítězně vyšli z turnaje 
hráči OB Říčany. Havířovští veteráni 
obsadili 3. příčku.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022)  
 
Zahráli si také havířovští. Regionální 
turnaj mladších žáků, sobota  
28. května 2022.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Havířovští veteráni bojují  
ve 12. ročníku Havířovského 

krocana s týmem Říčan, vítězem celého turnaje.  Sobota 28. května 2022.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

147 
 

Neděle 29. května 2022 
 Ve 4 obřadech v obřadní síni Zámku Havířov přivítala do života nejmladší 
občánky města náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová. Malým 
kamarádům (6 děvčátek a 9 chlapečků) 
zarecitovali a zazpívali žáci 7. třídy  
ZŠ M. Pujmanové z Havířova-Šumbarku. 
Hrou na housle obřady doprovodil Jiří 
Erlebach.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 29. května 2022.  
 
 Moravskoslezský kraj, MKS Havířov, statutární město Havířov, Český svaz 
tanečního sportu a Taneční klub Flodur, Floduráček, z. s. byli hlavními pořadateli taneční 

soutěže „Moravskoslezské taneční ligy 2022“. 
Děti, junioři a dospělí (skupiny B, C, D a E) 
tančili standard i latinu. Sál SD Havířov 
ozdobily nádherné róby tanečnic v půvabném 
držení, krásnou hudbu doplnilo fandění 
příznivců jednotlivých klubů. Havířovské páry  
se soutěže nezúčastnily, protože již tančí  
ve vyšší kategorii A. Ceny vítězům havířovské 
soutěže předávala náměstkyně primátora  
pro školství a kulturu Jana Feberová.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 

Moravskoslezská taneční liga 2022 v sále SD Havířov v neděli 29. května 2022.  
 
 Ve Znojmě skončil fotbalový „Planeo Cup 2022“. V kategorii U9 hrálo  
24 týmů, skvělí havířovští Žraloci (Indiánci) se mezi nimi rozhodně neztratili. Výborný 
výkon je už postup do víkendové znojemské soutěže, protože v celé republice odehrálo 
turnaj 828 týmů (více než 14 000 dětí). Svěřencům trenéra Miroslava Matušoviče se 
podařilo probojovat do Zlaté skupiny, navíc jako jediným z našeho kraje. V neděli bojovali 
o celkové umístění a skončili na krásném 6. místě. Veliké poděkování patří trenérům  
za skvělou práci, hráčům za skvělou reprezentaci MFK Havířov a celého města, 
samozřejmě rodičům, kteří obětavě vozí malé fotbalisty na zápasy po celé republice, aby 
se stále mohli srovnávat s nejlepšími a městu Havířov i všem partnerům. [26] 
 

Úterý 31. května 2022 
 Komise BESIP opět vyhlásila výtvarnou soutěž pro děti z havířovských 
mateřských a základních škol. Děti malovaly obrázky na téma „Co je na cestě  
do školky/školy nebezpečného“. Při pohledu na vítězné obrázky vystavené ve foyeru 
MmH nutno říci, že oko malého malíře je velmi zvídavé a kritické. Často si všimlo i toho, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

148 
 

že nedodržujeme základní pravidla bezpečného provozu, kupříkladu nerespektujeme 
světla na semaforu. Nejaktivněji se do soutěže zapojili malí umělci z mateřských škol  
a 1. tříd základních škol. Odevzdali 52 krásných obrázků a hodnocení bylo velmi složité. 
Žáci 2. a 3. tříd základních škol namalovali 10 obrázků. Celkem 14 prací vytvořily děti  
ze 4. a 5. tříd základních škol. Hezké ceny dětem předali v salonku hudebního oddělení 
Městské knihovny Havířov Jana Feberová, náměstkyně primátora pro školství a kulturu, 
Bohuslav Muras, ředitel MP, s gratulací se připojili předseda komise BESIP Roman Skácel 
a členka komise Iva Krpcová.  
V kategorii nejmladších (děti mateřských škol a 1. tříd základní škol) vyhrála Julie B.  
z MŠ ČSA, na místě druhém skončila Lilien K. z MŠ Čelakovského a třetí stupínek obsadila 
Viktorie K. z MŠ Sukova. Ve II. kategorii dětí z 2. a 3. tříd základních škol se tvůrci umístili 
v pořadí: Matyáš M. ze ZŠ Moravská, Laury K. ze ZŠ 1. máje a Valerie K. ze ZŠ Žákovská.  
Ve III. kategorii soutěžili žáci 4. a 5. tříd 
základních škol, na prvních třech 
místech skončili Miroslava B. ze ZŠ 
Moravská, Eva P. ze ZŠ Gen. Svobody  
a Jakub Š. ze ZŠ Gen. Svobody. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
Vyhodnocení výtvarné soutěže BESIP, 
prohlídka vítězných obrázků  
ve foyeru MmH, úterý 31. května 
2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyhodnocení výtvarné soutěže BESIP, 

prohlídka vítězných obrázků ve foyeru MmH, úterý 31. května 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

149 
 

 U SH Slávie se uskutečnila Havířovská liga základních škol v bezkontaktním 
ragby. Soutěžilo se v kategoriích benjamin (6. – 7. třída) a junior (8. – 9. třída). Šestého 
ročníku ligy se v této disciplíně zúčastnilo 15 smíšených družstev (vždy musela být 
alespoň dvě děvčata), okolo dvou set žáků ze sedmi základních škol. První tři místa 
v kategorii benjamin obsadili 
soutěžící ZŠ M. Pujmanové,  
ZŠ M. Kudeříkové a ZŠ Gen. 
Svobody. Ve starší kategorii junior 
zvítězily týmy ZŠ M. Pujmanové, 
ZŠ 1. Máje a ZŠ Na Nábřeží. 
Diplomy a drobné odměny  
pro všechny zúčastněné týmy 
připravilo SVČ Asterix. [27] 
 
Havířovská liga základních škol 
v bezkontaktním ragby  
u SH Slávie v úterý 31. května 
2022. Vítězné družstvo 
kategorie junior ze ZŠ M. Pujmanové. Foto z archivu Karla Gamana.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov, evidovali v měsíci květnu 
celkem 4 093 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 022 žen), v dosažitelném věku 15–64 let 
jich bylo celkem 3 838 (z toho 1 895 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu obyvatel činil 
8,74 %. Bez práce bylo 116 absolventů a mladistvých (po základní škole 50 a absolventů 
66) a 623 osob se zdravotním postižením. [28] Nárok na podporu v nezaměstnanosti mělo 
celkem 979 uchazečů o zaměstnání na Kontaktním pracovišti Havířov ÚP ČR [29] 
 V psím útulku Max TSH v květnu přijali 21 psů, 4 kočky, kunu a papouška. 
Kuna byla předána do péče Záchranné stanice Bartošovice. Do nových domovů vypravili 
pracovníci útulku 11 psů, 3 kočky a 1 zakrslého králíka. K původním majitelům se vrátilo 
13 psů. K 31. květnu 2022 se v útulku starali o 28 psů, 9 koček a 7 drobných zvířat  
(5 křečků, 1 zakrslý králík a 1 papoušek). Služeb penzionu v útulku využili majitelé  
12 psů. [30]  
 V porodnici NH vedli v květnu celkem 98 úspěšných porodů, narodilo  
se 52 chlapců a 46 dívek. Havířov je bohatší o 33 nových občánků (17 chlapců a 16 dívek). 
Na lůžkových odděleních NH bylo hospitalizováno celkem 1 046 pacientů, z Havířova jich 
bylo 589. [31] 
 

Napsali o nás 
 Nové vedení má hokejový klub AZ Havířov. Prezidentem klubu se stal Petr 
Malíř. Spolu se svými spolupracovníky se chce zaměřit na výchovu mládeže, práci s rodiči, 
fanoušky a pokusí se sestavit A-tým, který by se do 4 let mohl vrátit do 1. ligy. [32] 
 Organizátoři příměstských táborů v celém MSK zaznamenali obrovský 
zájem. Lucie Bittnerová z havířovského SVČ Asterix potvrdila, že konkrétně v Asterixu 
jsou kompletně obsazeny. Nejrychleji byly zaplněny termíny příměstských táborů v ceně 
okolo 1 500 korun. Dlouhodobě slaví mezi rodiči i dětmi největší úspěch tematické  
a sportovní tábory. Ty všeobecné proto pořadatelé na mnoha místech úplně vyřadili  
z nabídky. [33] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

150 
 

 Společnost Sm VaK Ostrava investuje téměř 60 milionů korun do oprav 
vodojemů v Karviné-Ráji a v Havířově-Životicích, které jsou v daných místech klíčové  
pro zásobování obyvatel pitnou vodou. Životický vodojem má dvě akumulační komory 
z deskových železobetonových prefabrikátů, každou s objemem 3 600 m3. „Vodojem 
projde kompletní rekonstrukcí, budou sanovány akumulační nádrže, opraveny omítky, 
podlahy a výplně otvorů. Celý objekt bude nově kompletně zateplený provětrávanou fasádou 
a bude vizuálně upraven dle standardů společnosti," uvedl vedoucí oddělení investic  
Sm VaK Dalibor Jurčák. Firma vyspraví také systémy odvodnění, vzduchotechniky 
armaturní komory a prostoru akumulace nebo vymění bleskosvod a zemnící soustavu 
akumulačních komor. Náklady přesáhnou 42 milionů korun. [34] 
 Canisterapie a felinoterapie (podobně jako canisterapie spadá  
do zooterapie) se staly nedílnou součástí života uživatelů střediska Helios Domova 
seniorů Havířov. Pravidelné návštěvy zajišťuje Canisterapie Bohumín v čele s Pavlou 
Dejovou 3× do měsíce. V obou terapiích se využívá pozitivního působení psa a kočky  
na zdraví člověka, mají významný přínos u seniorů s demencí ve fyzickém kontaktu  
se zvířetem a psychické podpoře ze strany zvířete. Senior je zvířetem motivován 
k činnosti a komunikaci. Paní Dejová cvičí na kontakt s člověkem také zakrslé kozičky  
a králíky. Poslední návštěvu v Heliosu bylo možno nazvat farmaterapií, protože zavítala 
mezi seniory i s malými housátky. Jejich štěbetání a roztomilost vyvolaly nadšení a jedna 
klientka začala dokonce mluvit, což u ní vůbec nebylo běžné. A tak se z farmaterapie 
vyklubala reminiscenční terapie plná vzpomínek a zastavení se. [35] 
 Nadšenci workoutu z ČR přijeli do Havířova na crossfitové závody. Sáhli si  
na dno, často překonali sami sebe. Funkční cvičení, kdy každým tréninkem sportovci 
posouvají svůj výkon, jsou stále oblíbená, crossfitové závody jsou vyvrcholením. Náročné 
disciplíny čekaly atlety během dvou dnů v Havířově. „Jako každé závody jsme se to snažili 
udělat pestré. Mají tady silový workout s takovou těžší gymnastikou, vytrvalostní workout, 
potom takové sprinty. Letos sice neplaveme, za to jsme více v tělocvičně. Jednotlivé  workouty 
jsou náročné a kdybychom to všechno dali do jednoho dne, tak by to nemusel někdo 
zvládnout, bylo by to devastující pro toho člověka. Takže čas na regeneraci, plus i z časových 
důvodů je to lepší jak pro naše rozhodčí, tak pro celý chod závodů, aby to bylo plynulé. Takže 
jsme to rozdělili do dvou dnů,“ přiblížil Michal Mička, organizátor závodu. Havířovský klub 
crossfitové závody už pořádal, součástí bylo také plavání. [36] 
 S nedostatkem lidí na veřejně prospěšné práce se potýkají v letošním roce 
města v celém kraji. Tito lidé jsou vybíráni úřadem práce z řad dlouhodobě 
nezaměstnaných. „V Havířově je aktuální počet lidí na veřejně prospěšné práce dvanáct. Byli 
nám přislíbeni další, ale kolik, to zatím nevíme. Aktuálně je to v jednání," sdělila havířovská 
mluvčí Rosalie Seidl Pokorná. [37] 
 ZŠ Školní v Havířově-Šumbarku dlouhodobě bojovala s nízkým počtem dětí. 
V současné době má kapacitu tří stovek žáků skoro plnou a to i díky dětem z Ukrajiny. 
Nyní jich tam chodí už 44. Přestože mají nárok na adaptačního koordinátora, vše zvládají 
sami. Prioritou je, aby děti zvládly výuku v češtině. V současné době chodí  
do havířovských škol 214 ukrajinských dětí. [38] 
 Letní koupaliště v MSK se chystají na novou sezónu, po dvou covidových 
letech budou moci otevřít bez zpřísněných hygienických opatření. Provozovatelé se 
obávají, že zájem bude letos menší než před pandemií. „V Havířově jsme většinou otevírali 
na Den dětí. Musíme se ale řídit počasím, protože nemáme ohřívání venkovních bazénů," 
vysvětlil Jan Veselý z havířovského koupaliště Jindřich. Návštěvníky chtějí v Havířově 
nalákat na nové atrakce. „I v letošním roce se nám podařilo od města získat prostředky  
na investice a v tuto chvíli dokončujeme druhou etapu výstavby hřiště na beachvolejbal," 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

151 
 

popsal Jan Veselý. Na koupališti Jindřich řeší také skokanskou věž, která už není v dobrém 
technickém stavu. Jan Veselý ze SSRZ řekl, že v Havířově budou muset zvýšit ceny 
vstupného.: „Tlačí nás k tomu zvýšené ceny od dodavatelů energií nebo například bazénové 
chemie. I samotná inflace nás nutí k tomu, abychom toto téma řešili.“ O kolik se vstupné 
zvýší, se teprve řešilo. [39] 
 AS v Havířově chystá ojedinělý projekt v rámci ČR. V klasických bytech bude 
poskytovat od nového roku službu Azylového domu pro rodiny. Na spolupráci  
se domluvila AS se společností Heimstaden. AS v Havířově se rozhodla pro celkovou 
transformaci svých služeb. Do domu pro rodiny s dětmi se přestěhuje služba následné 
péče pro lidi se závislostmi. Do Domu pod svahem se z města přestěhuje noclehárna  
pro muže a nově i pro ženy. „Tu a tam nás kontaktují samotné ženy, které hledají ubytování 
v azylovém domě, nebo ženy, které by chtěly přespat na jednu dvě či více nocí a my je 
odkazujeme vždy do Ostravy,“ vysvětlil Tomáš Kolondra, ředitel AS Havířov. Stěhování 
začne na podzim, aby od ledna všechny služby fungovaly v novém režimu. [40] 
 

Počasí v květnu 2022 
 Květen nazvaný v naší zemi podle kvetoucích stromů, keřů a luk voněl 
šeříkem. Jaro si podávalo ruce s létem, nejvyšší průměrná teplota opanovala čtvrtek  
12. května 2022 (20,81 °C). Nejchladněji bylo v sobotu 28. května 2022 (12,91 °C).  

A zapršelo a zabouřilo, například 
ve čtvrtek 5. května 2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slunečné ráno, rozkvetlý 1. máj 2022 u Úřadu práce ČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

152 
 

8.6 KRONIKA ČERVEN 2022 
„Cožpak není v životě nejkrásnější právě to, že můžeme snít?“ [1] 

Úvod  
A zeptala bych se českého, židovského a izraelského básníka, prozaika, 

překladatele a publicisty, blízkého spolupracovníka Jana Masaryka Viktora Fischla,  
od jehož narození v červnu uběhlo  
110 let, zda není nejkrásnější právě to, že 
si můžeme sny plnit? Učinili tak Lumír 
Hlaváč a David Teslík z Havířova, kteří  
ve štafetě přeplavali kanál La Manche.  
A havířovští si připsali k dobru i další 
sportovní úspěchy, zazářili hlavně stolní 
tenisté, kteří vyhráli turnaj Europe 
Trophy.  

 
Havířovská štafeta, David a Lumír, 
zabodovala a přeplavala La Manche. Foto z archivu Lumíra Hlaváče. 
 
Na Ukrajině stále zuří válka, ceny energií a v podstatě všeho stoupají závratně  
a nekontrolovatelně.  
Posledního dne v měsíci červnu skončila platnost starších vzorů bankovek v nominálních 
hodnotách 100, 200, 500, 1 000 a 2 000 korun z let 1995 až 1999. Ještě dva roky je budou 
měnit na pokladnách všech úvěrových institucí a na sedmi územních zastoupeních České 
národní banky.  
Měsíc červen je měsícem loučení. Na odchod ze základních škol se chystají deváťáci a život 

jim začíná pootevírat bránu. Zamotané 
hlavičky mají také předškoláci  
ve školkách, kteří po prázdninách zamíří 
do neznáma a do nových kolektivů. 
Loučení ve školách bývá plné slziček.  
A maturanti zvažují, co s načatým 
životem… 

 
 
 
 

Předškoláci v MŠ Radniční se loučí … 
 
Rozloučili jsme se s hercem a dabérem, českým Vinnetuem Stanislavem Fišerem (90 let), 
ve věku 89 let odešel do hereckého nebe Dalimil Klapka. V nedožitých 100 letech zemřel 
Otto Hrodek, zakladatel české dětské hematologie, který se věnoval zejména diagnostice 
a léčbě dětské leukémie, jeho práce z 60. a 70. let minulého století jsou dodnes citovány. 
Zcela nečekaně zemřel místopředseda hnutí STAN Věslav Michalík (59 let) a nikdo v tu 
chvíli netušil, že jeho smrt je počátkem úpadku tohoto vládního hnutí.  Odešel také 
novinář, překladatel, dlouholetý člen zahraniční redakce ČT Zdeněk Velíšek (89 let).  
A milovníci francouzských filmů se loučili s Jeanem-Luisem Trintignantem (91 let).    
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

153 
 

Červen v časovém sledu 

Středa 1. června 2022 
 Děti v Havířově slavily svůj svátek. Měly hned několik příležitostí k dobré 
zábavě (samozřejmě kromě rodiny, školek a škol, cukráren a restaurací).  
Den dětí s Asterixem navštívilo u hospody Jamajka pod Letním kinem velké množství 
dětí a dospělých. Krásný večerní 
happening pro malé oslavence byl 
plný soutěží a her. (Další 
fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Den dětí s Asterixem slavily děti 
spolu s rodiči v areálu u hospody 
Jamajka pod Letním kinem ve středu 1. června 2022.  
Den dětí patří tradičně do programu všech středisek CSVČ sv. Jana Boska. V zahradě 
v Haškově ulici se slavilo v pátek 3. června 2022 odpoledne. Na své si přišli milovníci 

skákacích hradů, malování na obličej, 
Klaunů z Balónkova. Soutěžilo se  
na různých stanovištích, hrály se hry, 
jezdilo se na kolech i koloběžkách. 
Bylo živo a na některé soutěže se stála 
fronta. Děti přivedly své rodiče  
i mladší sourozence.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
Den dětí se slavil také v zahradě 
CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici 

v pátek 3. června 2022. Děti plnily řadu soutěžních úkolů.  
Tradiční oslavu pro naše nejmenší připravili strážníci MP Havířov a hasiči HZS MSK. 
Aby se dostalo skutečně na všechny, kteří chtěli navštívit letošní „Dny otevřených dveří“, 
konaly se celé tři dny do pátku 3. června 2022. Pravda je, že děti opravdu každoroční 
prezentaci práce zástupců složek integrovaného záchranného systému milují a obdivují. 
Letos si děti zkoušely, jak je hašení požárů fyzicky namáhavé, prohlédly si spoustu 
nejmodernější zásahové techniky. Přijela se jim představit také sanitka rychlé záchranné 
zdravotní služby. Tady dětem vysvětlili, jak je důležité znát rychlou a účinnou první 
pomoc. Policisté ČR přivezli své zásahové vozidlo a děti si prohlédly jeho technické 
vybavení. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

154 
 

K nejoblíbenějším stanovištím patřil výcvikový prostor služebních psů. Psovodi MP 
Havířov předvedli poslušnost  
a připravenost psů při zajišťování 
veřejného pořádku v rámci 
velkých kulturních a sportovních 
akcí a při zásazích proti 
pachatelům trestné činnosti.   
Za tři dny navštívilo akci celkem  
1 550 dětí z havířovských 
základních a mateřských škol. [2] 
 
 
 
Den otevřených dveří 2022  
u MP Havířov. Foto z archivu MP Havířov.  
Hezký sváteční den připravili pro děti zaměstnanci MT v Kotulově dřevěnce. V jejím 
téměř pohádkovém prostředí plnily děti různé úkoly (hod do koše, přenášení vajíčka  

na lžičce, hod polínkem na cíl). 
Pracovaly s vizovickým těstem, 
nechaly si pomalovat obličej. Líbila 
se jim prohlídka dřevěnky, 
hospodářské budovy, stodoly  
a chléva. Velmi je zaujal puštěný 
mlýnek a mletí mouky. Oslavit 
Mezinárodní den dětí tu přijela 
také drobotina ze školky v Horní 
Suché.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Oslavu dne dětí připravili také 

v Kotulově dřevěnce ve středu 1. června 2022.  
Na sportovní oslavu pozval děti hokejový AZ Havířov před GC arénu.  
 
 V Galerii Radost otevřela svoji výstavu obrazů „80 je jen číslo“ paní Eva 
Komárová. Zdi galerie vyzdobila malířka akrylovými a olejovými obrazy z různých míst 
Zeměkoule (například Provence, Portugalsko, Marseille). Pozornost přitahovalo také 
havířovské zákoutí se stěžejními místy našeho města (náměstí Republiky, KD Radost, 
nádraží, kostel sv. Anny). Nechyběly oblíbené přírodní motivy. Krásná trojice obrazů 
s vtipným pohádkovým motivem znázornila, jak stárli Jeníček a Mařenka. Autorka je 
vyobrazila po 15, 30 a 50 letech. Vernisáž u příležitosti autorčina životního jubilea 
ozvláštnil recitací „Havrana“ E. A. Poea žák ZUŠ B. Martinů Michal Balcar ze třídy Lukáše 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

155 
 

Moravce. Výstavu uvedla paní Šárka Spurná, která vede v Ostravě kurzy malování  
ve Mlýně. (Příloha D/06/1 Pozvánka 
na výstavu „80 je jen číslo“) 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy „80 je jen číslo“ 
v Galerii Radost ve středu 1. června 
2022. Autorka obrazů, šarmantní dáma, je dokladem pravdivosti názvu.  
 

Čtvrtek 2. června 2022  
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče začala výstava havířovského malíře 
Antonína Wrzecionka. Autor nabídl k zamyšlení a potěše oka celou škálu témat v olejích 
na lepence nebo na plátně. Obrazy filozofického charakteru, například „Nekonečný 
příběh“ nebo „Počátek“ střídaly portréty slavných osobností (Janis Joplin, Bob Dylan, Yoko 
Ono, Charlie Chaplin). Výstava byla veřejnosti přístupná do 30. června 2022.  (Příloha 
D/06/2 Pozvánka na výstavu „Svět mýma očima“) 
 

Pátek 3. června 2022 
 Náměstí Republiky se znovu proměnilo v tržiště, Havířovští mohli nakupovat 
na oblíbených Farmářských a rukodělných trzích. Vonělo to tu medem i chlebem, 

kořením, perníkem i lahodnými 
uzeninami.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Havířovské farmářské a rukodělné 

trhy na náměstí Republiky v pátek 3. června 2022.  
 

Sobota 4. června 2022 
 Nepěkné počasí, déšť, i to byl letošní „Folklórní (ne)Fest“, slavnost lidové 
muziky. Svým vystoupením ji zahájila skupina Paskovjanek. V hornických krojích  
se představili Suszanie z Horní Suché. Na jevišti Letního kina se postupně vystřídaly 
soubory Kunovjan z Uherského Hradiště a Kunovic, RukyNaDudy z Frenštátu  
pod Radhoštěm. Členové posledně jmenovaného souboru hráli na staré nástroje,  
na oboňu, ve které se kdysi nosila žinčice, a na spoustu dalších nenástrojů. Na různé 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

156 
 

píšťaly zahráli salašnické písně. Po zdravici primátora města Josefa Bělici a náměstka  
pro ekonomiku Ondřeje Baránka zahrál, zazpíval a zatančil havířovský soubor Vonička. 
Mezi hosty si hezkou lidovou notečku užívali také náměstek pro investice a chytré město 
Bohuslav Niemiec a zastupitelka Iveta Kočí Palkovská. Program festivalu naplnili Pacora 
trio, domácí pořadatel Jagár, Muzica folklorica a Vagonár.  
V areálu pod Letním kinem si návštěvníci festivalu užili starých řemesel, například 
zpracování vlny, kovářské práce. Nechybělo oblíbené malování na dětské (možná  
i dospělé) obličeje, otevřeny byly i dílničky pro děti. Pochutnat si, koupit dárek, nebo si 
prostě udělat radost, to vše skýtaly 
malé obchůdky s královstvím 
sušenek, keramikou, výrobky  
ze dřeva, se šperky. 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
„Folklórní (ne)Fest“ v Letním kině 
v sobotu 4. června 2022. Suszanie 
z Horní Suché.   

 
„Folklórní (ne)Fest“ v Letním kině v sobotu  
4. června 2022. Na jevišti právě tančí soubor 
Kunovjan.  
 

„Folklórní (ne)Fest v Letním kině 
v sobotu 4. června 2022. Zdravice 
primátora města Josefa Bělici.  

 
 
 
 
 
 
 
„Folklórní (ne)Fest v Letním kině v sobotu  
4. června 2022. Zdravice primátora města 

Josefa Bělici a náměstka pro ekonomiku Ondřeje Baránka.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

157 
 

„Folklórní (ne)Fest v Letním kině v sobotu 4. června 2022. Havířovská folklorní 
stálice, soubor Vonička.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pondělí 6. června 2022 
 Představitelé města slavnostně otevřeli a uvedli do provozu nový sběrný 
dvůr v Selské ulici, v areálu bývalé sběrny. Areál zakoupily v roce 2019 TSH, které stavbu 
realizovaly. O vybudování třetího sběrného dvora ve městě rozhodlo město na základě 
koncepce odpadového hospodářství, která poukázala na to, že stávající kapacita sběrných 
dvorů nedostačuje potřebě.  
Celkové náklady na vybudování nového sběrného dvora činily 13 milionů korun. Dotační 
částkou 1,5 milionu korun přispěl Státní fond životního prostředí, ostatní náklady 
financovaly TSH, které sběrný dvůr také provozují v rámci systému odpadového 
hospodářství města. Provozní doba nového sběrného dvora byla stanovena na pondělí  
až pátek od 10 do 18 hodin, v sobotu a v neděli od 7 do 12 hodin. Lidé zde mohou 
odevzdávat papírové, lepenkové, plastové, kovové, kompozitní a skleněné obaly, 
pneumatiky z osobních aut, dřevo, sklo, plasty, kovy, oděvy a textilní materiál, biologický 

rozložitelný a objemný odpad. 
Též je zde prostor  
pro elektrická a elektronická 
zařízení. [3] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
Představitelé vedení města  

a TSH otevřeli nový sběrný dvůr v Selské ulici v pondělí 6. června 2022. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

158 
 

Úterý 7. června 2022 
 „Spolu proti melanomu“ byl název preventivně vzdělávací kampaně ČPZP  
na náměstí Republiky. Její podstatou bylo upozornit na nebezpečí zvyšujícího se výskytu 
melanomu a na nutnost prevence. Kampaň se postupně uskutečnila v dalších 14 městech 
republiky. Třetí největší zdravotní pojišťovna spolupracovala s vybranými městy a lékaři 
dermatology, kteří zdarma a bez objednání zkontrolovali zájemcům bezbolestným ručním 
dermatoskopem pigmentová znaménka ve speciálním stanu. Vzhledem k tomu, že 
v uplynulých dvou letech se kampaň nekonala kvůli pandemii koronaviru, letos šlo o její 
5. ročník. Odborným garantem projektu byla ostravská ordinace Zdravákůže.com. 
Součástí veřejně prospěšné akce byl i tentokrát doprovodný program z oblasti zdravého 
životního stylu (lidé si mohli změřit množství tukové a svalové tkáně v těle, natrénovat 
samovyšetření prsou na silikonovém modelu a nechat si poradit, jak se chránit  
před sluncem). Zhoubný melanom je nejčastějším a zároveň nejnebezpečnějším druhem 
rakoviny kůže. Začíná totiž relativně brzy metastázovat do dalších částí a orgánů lidského 
těla. „… V našem stanu vyšetříme každého zájemce bez ohledu na to, zda je to náš pojištěnec 
nebo je registrován u jiné zdravotní pojišťovny," řekl mluvčí České průmyslové zdravotní 
pojišťovny. [4] Největší zájem  
o akci byl v Havířově, 
prohlédnout se nechalo 545 lidí. 
Pacienty, u nichž měli lékaři 
podezření na výskyt kožního 
nádoru nebo jiného závažného 
zdravotního problému, posílali  
k dalšímu odbornému vyšetření. 
[5] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
O vzdělávací kampaň ČPZP byl v Havířově velký zájem. Úterý 7. června 2022, náměstí 
Republiky. Foto z archivu Štefana Šamala.   
 
 Martin Pawera, malíř a pedagog, zahájil svoji výstavu ve Výstavní síni Viléma 
Wünscheho v KD Leoše Janáčka. Velkoformátové oleje v různých barevných tónech, 
zalidněné obrazy znázorňující realitu života, emoce, radost i smutek, rozjímání  
nad životem, přivedly na vernisáž velké množství návštěvníků. Proto se otevření výstavy 
uskutečnilo ve foyeru KD Leoše Janáčka. Autora a jeho dílo představil básník  

a novinář Břetislav Uhlář. Výběr 
z celoživotní tvorby Martina 
Pawery byl k vidění  
do 30. června 2022. (Příloha 
D/06/3 Martin Pawera 
Pozvánka na výstavu) 
 
Zahájení výstavy obrazů 
Martina Pawery ve foyeru KD 
Leoše Janáčka v úterý  
7. června 2022. Foto z archivu 
Zdeňka Heisera.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

159 
 

 Ragbyový club Havířov připravil Velký sportovní den pro děti z mateřských 
škol na hřišti u SH Slávie. RC Havířov se totiž už 10 let věnuje tělocviku dětí v mateřských 
školách, při cvičení využívá měkkých ragbyových míčů a některých prvků ragbyové 
míčové techniky pro rozvoj motoriky. Sportovní den byl vyvrcholením cvičebního roku  
a zúčastnili se ho malí cvičenci z MŠ E. Holuba, MŠ Švabinského, MŠ U Stromovky a dvě 
třídy  
z MŠ Horymírova. 
[6] 
(Další fotografie 
dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
Velké focení 
malých cvičenců  
o Velkém sportovním dni v úterý 7. června 2022 u SH Slávie. Foto z archivu  
RC Havířov, Josef Koláček.  
 

Středa 8. června 2022 
 V prostorách ZŠ Gorkého se konal 9. ročník soutěže „Naše město Havířov“. 
Úkoly na několika stanovištích plnilo 7 tříčlenných týmů žáků 2. stupně základních škol. 
Letos museli školáci prokázat znalosti z historie našeho města (geografie, místopisu, 
dopravy a významné osobnosti s Havířovem spojené). Všechna družstva prokázala dobré 
vědomosti i schopnost spolupráce. Nejlepších výsledků dosáhli žáci ZŠ K. Světlé,  
ZŠ Těrlicko a ZŠ Žákovská. [7] Soutěž pečlivě připravili pedagogové ZŠ Gorkého.  
Členové vítězného družstva, deváťáci ze ZŠ K. Světlé, se setkali s primátorem města 

Havířova Josefem Bělicou. Nejprve 
je uvedl do místnosti, kde zasedá 
RMH, poté s nimi pohovořil ve své 
pracovně a pozval je na oběd.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Členové vítězného týmu  
9. ročníku soutěže „Naše město 
Havířov“ ze ZŠ K. Světlé si 
s primátorem města povídali  

o svých plánech do budoucna a o radostech a úskalích vedení města. Úterý 28. června 
2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

160 
 

Čtvrtek 9. června 2022 
 Pedagogové a děti ze SVČ Asterix prezentovali na slavnostní akademii  
v KD Petra Bezruče zájmové kroužky Asterixu. Vedle skvělých vystoupení taneční 
skupiny Up&Down, Next aerobic stylers, Latinsko-amerických tanců,  
divadelně-dramatického kroužku, kroužku agility a poslušného pejska ve velkém sále 
byly k vidění ve foyeru také 
výtvarné a keramické výrobky, 
které vznikaly při činnosti dětí 
v obou střediscích. Všichni opět 
sklidili velký potlesk a díky patří 
dětem i dospělým, kteří se  
pod vedením Lucie Vachulové  
a dalších pedagogů střediska  
na přípravě akademie podíleli. [8] 
 
Slavnostní akademie SVČ Asterix 
v KD Petra Bezruče ve čtvrtek  
9. června 2022. Foto z archivu SVČ Asterix, Ondřej Lokos.  
 
 V Galerii Kina Centrum zahájili výstavu prací žáků výtvarného oboru  
ZUŠ L. Janáčka. Pod názvem „Vzhůru ke hvězdám“ byla k vidění do 30. června 2022. 
Návštěvníkům nabídla rozmanité techniky, nádhernou barevnost a základní téma, které 
se dotýká vesmíru a odvěké touhy člověka dobývat ho. Vystaveny byly také přípravné 
práce žáků, kteří se připravovali na střední umělecké školy a nápadité návrhy na malbu 
zídky pro mateřskou školu. Součástí výstavy byly také trojrozměrné modely vesmírných 
bytostí a zavěšené planety. (Příloha D/06/4 Vzhůru ke hvězdám. Pozvánka na výstavu). 
 

Pátek 10. června 2022 
 U SH Slávie čerpali návštěvníci energii z koncertů kapel z regionu i z celé 
republiky. Sportovní výkon na Oranžových kolech pod pódiem přinesl talentovaným 
dětem celkem 100 529 korun. Před koncertem Monkey Business je předal za Nadaci ČEZ 
generální ředitel společnosti ČEZ Energo a předseda představenstva firmy ENVEZ Martin 
Václavek ředitelkám havířovských základních uměleckých škol. Obě školy za získané 
prostředky pořídí nové hudební nástroje a další pomůcky pro malé umělce, které 
vychovávají. Festival „Energie pro kulturu“ odstartoval v Havířově už ve čtvrtek  
9. června 2022 cestu napříč republikou. Počasí během čtvrtku a pátku festivalu vůbec 
nepřálo, stovky diváků si ho přesto užily. Festivalu se zúčastnil primátor města Havířova 
Josef Bělica, který na Oranžovém kole vyšlapal rekord dne. Cílem festivalu „Energie  
pro kulturu“ je obnova kulturního života v zemi po koronavirové pauze a podpora umělců 
v jednotlivých krajích.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

161 
 

V Havířově se vedle Monkey Business a dětí obou základních uměleckých škol představili 
umělci Cirku La Putyka, a dále také hudebníci a divadelníci z Ostravy a Havířova. [18]  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Festival „Energie pro kulturu“ 
vynesl v Havířově přes 100 tisíc 
korun pro talentované děti  
ze základních uměleckých škol. 
Pátek 10. června 2022. Foto 
z archivu Vladislava Jasioka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Festival „Energie pro kulturu“ 
vynesl v Havířově přes 100 tisíc 
korun pro talentované děti  
ze základních uměleckých škol. 

Pátek 10. června 2022. Foto z archivu Vladislava Jasioka.  
 
 Benefiční koncert pro osmiletého Františka zorganizovala Nadace ADRA, 
zahrál hudební soubor Souznění ze Santé, centra ambulantních a pobytových sociálních 
služeb Havířov pod vedením dvou dobrovolnic ADRY. V průběhu večera v Setkávacím 
centru v ulici Gen. Svobody byl předán šek na částku 25 826 korun. „My v benefičních 
koncertech spolupracujeme dlouhodobě s dětmi, které mají otevřenou veřejnou sbírku přes 
Nadaci ADRA. A to je jedna z forem podpory těch potřebných lidí, dětí a je jich tam spousta. 
Už jsme jich podpořili několik a teď padla volba na Františka. Já jsem se moc těšila, protože 
to je výjimečné. Takoví zpěváci se svou upřímností, čistou radostí. To je obrovská dávka 
emocí,“ vyjádřila svoji radost Hana Čadová, ředitelka ADRY Havířov. Velkou radost 
z pomoci dobré věci projevili také klienti Santé. O Františka se starají otec a babička.  
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

162 
 

Rodina použila peníze na rehabilitace a pomůcky. „Velice si toho vážím. Je to pěkná částka. 
Budeme moci za to cvičit 
nějaký čas. Je to hezké  
a děkujeme všem,” řekla 
Františkova babička Jana. [9] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
Benefiční koncert  
pro Františka v pátek  
10. června 2022. Foto 
z archivu Štefana Šamala.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Benefiční koncert pro Františka 

v pátek 10. června 2022. Šek pro Františka.  Foto z archivu Štefana Šamala.  
 
 K tradiční akci Noc kostelů se v letošním roce připojilo 1 483 kostelů  
a modliteben v celé republice. Program pro havířovské návštěvníky připravili  
v Modlitebně CSAD v ulici Gen. Svobody, Modlitebně apoštolské církve v Selské ulici 
v Havířově-Bludovicích, evangelických kostelích SCEAV v Havířově-Bludovicích  
a v Havířově – Prostřední Suché a v kostele sv. Anny v Havířově-Městě.  
V evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích zazněl koncert duchovní hudby v podání 
Barbory Pastrňákové (varhany), Venduly 
Husníkové (housle) a Anny Onderkové 
(zpěv).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Noc kostelů 2022 v evangelickém 
kostele v Havířově-Bludovicích v pátek 
10. června 2022. Večer uvedla farářka Renata Firlová. Foto z archivu Vladislava 
Jasioka.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

163 
 

Bohatý program k Noci kostelů 2022 připravili také v kostele sv. Anny. Byl zahájen mší 
svatou, kterou sloužil farář Petr Kříbek. V koncertním vystoupení se představila Schola  
sv. Anny pod vedením Anežky Šplíchalové. Děti si mohly zahrát hry a soutěžit. Byla 

připravena prohlídka kostela a bylo možno 
pohovořit s knězem. Na varhany 
preludoval Petr Venglař a vystoupil 
pěvecký sbor Canticorum pod vedením 
Vítězslava Soukupa. Pozdě večer přišlo  
na řadu žehnání městu.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Radostná noc kostelů ve sv. Anně v pátek 

10. června 2022. Foto z archivu Dagmar Kotajné.  
 

Sobota 11. června 2022 
 Taneční složka Up&Down SVČ Asterix bodovala na taneční soutěži v Ostravě. 
Skupina UNITE předvedla choreografii „Addams Family“ a získala zlato. Krásné 2. místo 
vybojovaly děti ze skupiny KIDS za choreografii „Mistři dílny“. Stříbro získali také junioři 
s choreografií „První job“. [10] 
Nejedná se o první úspěchy skupiny. V neděli 5. června 2022 uspěli tanečníci SVČ Asterix 
v Kopřivnici. Skupina KIDS přivezla stříbro za choreografii „Mistři dílny“. Také pokročilí 
ze skupiny KIDS zazářili a získali 2. místo s choreografií „U nás v pravěku“. JUNIORS byli 
bronzoví s choreografií „První Job“. Zlato z Kopřivnice přivezla skupina UNITE 
s choreografií „Addams Family“. [11]  
 
 RC Havířov uspořádal 1. ročník turnaje „Kylof cup“ v ragby o 7 hráčích. Hra 
je od roku 2016 součástí olympijských her a je velmi oblíbená pro svou přehlednost  
a rychlost akcí, protože se hraje na hřišti standardních rozměrů 100 × 70 m. Kylof v názvu 
nového turnaje, symbol štajgra, 
připomenul sounáležitost s naším 
hornickým krajem. V soutěži zařazené  
do moravské sedmičkové série mužů 
Moravia Rugby Tour 7 hrála čtyři 
družstva. Zvítězil Dragon Brno před 
Olomoucí a ostravským Sokolem 
Mariánské Hory. Pro domácí tým zůstala 
bramborová medaile. [12] 
 
 
 
Leon Sittek z RC Havířov v utkání se 
Sokolem Mariánské Hory. Foto z archivu RC Havířov, Josef Koláček. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

164 
 

Neděle 12. června 2022 
 Havířovská zastupitelka Eva Šillerová přivítala 15 nejmladších občánků 
našeho města. Houslovou hrou doprovodil 4 obřady Jiří Erlebach, hezký program  
si pro své malé kamarády připravily děti ze ZŠ M. Kudeříkové.  
 
 Uplynulý týden v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku patřil 
prestižnímu turnaji WTT Youth Contender Havířov. Světový pohár mládeže vyvrcholil 
v neděli 12. června 2022 závěrečnými finálovými zápasy.  
Do Havířova se sjelo přes 300 hráček a hráčů z 33 zemí světa, bojovali o medaile a poháry 
ve dvouhrách ve věkových kategoriích U11, U13, U15, U17 a U19. Pro mladé sportovce 
z Evropy to byla jedna z posledních možností prověřit formu před červencovým 
juniorským evropským šampionátem v srbském Bělehradu. Do souboje se pustilo  
54 mladých stolních tenistek a tenistů z ČR, včetně aktuálních mistrů republiky 
v jednotlivých kategoriích: Šimona Bělíka, Jindřicha Morávka, Kláry Hrabicové, Hany 
Kodetové. [13] Poháry za třetí místo a skleněné plakety pro finalisty si v prvních dnech 
turnaje odvezli chlapci ze dvou nejmladších kategorií. [14] 
Své soutěže rozehrála také děvčata. V kategorii U15 svoji skupinu bez porážky vyhrály 
Hanka Kodetová, Veronika Poláková, Vendula Šichanová a Magdaléna Ščibraniová. [15] 
Jejich cesta skončila v osmifinále, tam už na své soupeřky nestačily. Pro české barvy turnaj 
skončil bilancí osmi pódiových umístění. Vítězství vybojovali Oliver Olejník a Laura 
Maršíčková v nejmladší kategorii U11. [16] 
Konání světového turnaje mládeže si pochvaloval primátor Havířova Josef Bělica: 
„Havířov je dneska světovým centrem mládežnického stolního tenisu. Ten turnaj je  

ze série 22 světových turnajů a není 
možné momentálně vidět lepší 
hráče na světě a jsou v Havířově 
všichni.” [17] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
WTT Youth Contender Havířov. 
Nejlepší hráče světového poháru 
mládeže ve stolním tenisu ocenili 
primátor města Havířova Josef 

Bělica a radní pro sport Daniel Vachtarčík. Foto z archivu SKST, Jan Brychta.  
 

Pondělí 13. června 2022 
 V ulici Astronautů začala rekonstrukce zastaralého minigolfového hřiště. 
Projekt byl jedním z vítězných v rámci Participativního rozpočtu 2021. Při hlasování 
v části Havířov-Město skončil na 1. místě. Veřejná zakázka byla vyhlášena už dříve, 
vzhledem k tomu, že náklady na materiál vzrostly, nepodařilo se najít dodavatele. 
V souladu se zásadami Participativního rozpočtu byl plán navýšen pro realizaci o 25 %  
a byla vyhlášená nová zakázka. Vzhledem k inflaci bylo nutno rekonstrukci okamžitě 
zahájit, aby bylo možné dodržet vysoutěženou cenu.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

165 
 

V areálu se vyměnilo 18 minigolfových drah, přibyly dětský mobiliář a herní soustavy 
(ruské kuželky, zahradní šachy, tether ball neboli indiánský tenis), stojan na kola, 
obnoveny byly též posezení pro hosty a budova 
občerstvení. Demolici prvků starých více  
než 30 let provedli zaměstnanci SSRZ Havířov. 
[19] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Začala rekonstrukce minigolfového areálu 
v ulici Astronautů. Pondělí 13. června 2022. 
 
 V Galerii Po Schodech v Městské knihovně Havířov v ulici Svornosti začala 
48. výstava členů Fotoklubu Havířov Václava Sluky a Rostislava Chapčáka nazvaná 
„Krajina a lidé“. Trvala do 5. srpna 2022. Nádhernou prezentaci fotografií z Bali a záběrů 
pražských mostů plnou barev, radosti ze života, neskutečných pohledů uvedl Zdeněk 
Heiser. Přiznal se, že také rád fotí, ale cítí se být pouze poučeným laikem. Pozval na krátký 
výlet do historie havířovského fotoklubu, která novodobě sahá do roku 2002, připomenul 
společné výstavy, včetně Regionfota či výtvarného salónu. 
Rostislav Chapčák, zkušený cestovatel je jedním ze zakládajících členů Fotoklubu Havířov, 
jeho oblíbenými formami jsou krajiny a reportáže, Bali navštívil před 2,5 lety.  
Pan Václav Sluka se stal členem havířovského fotoklubu v roce 2018 a čtyři roky před tím 

vystavoval v Galerii Kina Centrum krásné 
fotografie Havířova. Dnes vystavuje českou 
krajinu a ženské akty.  
Přítomní fotografové diskutovali o práci  
ve fotokomoře před nástupem digitální éry, 
která sebou přinesla netušené možnosti.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Vernisáž výstavy členů Fotoklubu Havířov 
„Krajina a lidé“. Galerie Po schodech 

pondělí 13. června 2022. 
 

Úterý 14. června 2022 
 Tým DAVLUM Havířov, David Teslík a Lumír Hlaváč, přeplavali v dvoučlenné 
štafetě kanál La Manche ve směru z Anglie (Dover) do Francie (Calais), pozorovatelem 
jejich snažení byl Keith Oiler. Jednalo se o 1. českou dvoučlennou štafetu. Plavci, kteří měli 
povoleny pouze krátké plavky (voda měla 14-15 °C), 1 silikonovou čepici a brýle,  
se střídali přísně po hodině. David s Lumírem zaplavili 12. nejlepší čas v historii  
(11 hodin a 50 minut), nejrychleji doplavala australská štafeta v roce 2005 v čase 9:22 h. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

166 
 

Lumír Hlaváč, který trénuje celý rok na Karvinském moři a okolních přehradách, se svěřil, 
že by si cestu Calaiskou úžinou rád střihnul  
i sám.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
  
Kanál La Manche v úterý 14. června 2022. 
Havířovští borci. Foto z archivu Lumíra 
Hlaváče.  
 

 
 
 
 
 
 
 
Kanál La Manche v úterý 14. června 

2022. Foto z archivu Lumíra Hlaváče.  
 

Středa 15. června 2022 
 Školní rok 2021/2022 pozvolna vplouval do prázdninového přístavu. 
S předškoláky, kteří se chystali v září usednout do lavic prvních tříd základních škol,  
se rozloučili v mateřských školách.  
Bylo tomu tak i v MŠ Radniční. Budoucí školáci nastoupili po námořnické besídce 
v talárech doprovázeni tóny 
studentské hymny Gaudeamus igitur. 
Nastala velmi dojemná chvíle, paní 
učitelka všechny absolventy mateřské 
školy představila a vypravila je  
do života. A mnozí odcházeli se slzami 
v očích, loučili se s kamarády a paní 
učitelkou.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
MŠ Radniční ve středu 15. června 
2022, budoucí školáčci, něco krásného končí … 
V MŠ Lípová připravili na vyzdobené zahradě pasování předškoláků. Děti musely 
prokázat, že jsou na školní docházku připravené. A z čeho se skládala malá maturita? 
Kromě jiného ze znalosti adresy a schopnosti zavázat si tkaničku. [20] Zahradní párty 
ukončila bouřka. Nezbývá než budoucím prvňáčkům popřát, aby se jim v nových třídách 
dařilo.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

167 
 

 V OC Elan zahájili výstavu kreseb Kreativního ateliéru klientů Santé, centra 
ambulantních a pobytových sociálních služeb. Až do 29. července 2022 mohli návštěvníci 
centra obdivovat barevné obrázky zachycující přírodu na souši, ve vzduchu či na moři. 
Barevnost a optimistický pohled lahodily oku a korespondovaly s létem.  
 
 V loutkovém sále KD Petra Bezruče vystoupilo havířovské amatérské 
divadlo Skřítek. V režii Zdeňka Tomečka zahráli Luděk Talián, Hana Taliánová, Olga 
Lipková a Pavla Lišková černou komedii „Ryba ve čtyřech“. W. Kohlhaase a R. Zimmerová, 

autoři divadelní hry, ji klidně mohli 
nazvat „Tři sestry a chudák Rudolf“. 
Rudolf totiž sestrám, z nichž  
ta nejstarší řídí pivovar, poskytuje už 
léta služby vskutku nadstandardní.  
A člověk nemusí být psycholog, aby 
pochopil, že právě z toho se začne 
rozvíjet zápletka okořeněná velmi 
černým humorem.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
Divadlo Skřítek, potlesk patří i panu 

režisérovi. Středa 15. června 2022 v loutkovém sále KD Petra Bezruče.  
 

Pátek 17. června 2022 
 Taneční skupina Limit Dance Corporation oslavila ve velkém sále KD Petra 
Bezruče 20. let svého trvání. Bohatý taneční program moderoval DJ David. V průběhu 
večera se představili tanečníci a tanečnice všech věkových kategorií. V současné době má 
skupina LDC 150 členů. Mnozí z nich už vytančili s originálními choreografiemi nejvyšší 
ocenění v různých soutěžích. Videoprojekce osvěžily celou řadu důležitých okamžiků, 
kterými taneční skupina během 20 let prošla. V závěru poděkovala Daniela Dostálová, 
zakladatelka a vedoucí taneční skupiny a autorka většiny úspěšných choreografií, všem, 
kteří k úspěšné historii i současnosti přispěli, včetně trenérek, partnerů, sponzorů, 
fotografky, švadlen a rodičů, bez nichž by nebylo možné absolvovat náročné soutěže. 
Velikou kytici a poděkování od tanečníků dostaly také paní Daniela a další trenérky.  
Hostem Dance Academy 2022 byla skupina Wegets pod vedením Denise Chroboka  
a Jaromíra Dzika. Závěr patřil všem a skladbě „Každý ráno na piáno hraje Jack“. (Příloha 
D/06/5 Program Dance Academy 
2022).  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
Dance Academy 2022, taneční 
skupina Limit Dance 
Corporation, KD Petra Bezruče v pátek 17. června 2022. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

168 
 

 Příjemný večer prožili návštěvníci SD Havířov. Diskžokej Pavel Šindlář hrál 
k tanci hity 70. a 80. let minulého století. Jako hosté vystoupily revivalové kapely  
Pop Stars ABBA a BONEY-m. Tančilo 
se, zpívalo, mnozí se v muzice vrátili 
do svého mládí.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
Diskohrátky v Renetě v pátek  
17. června 2022. Pop Stars ABBA.  
 
 Na hřišti MFK Havířov v Havířově – Prostřední Suché se hrálo mistrovské 
utkání divize F. V posledním 14. kole jarní části potvrdili domácí fotbalisté roli favorita  
a zvítězili nad sestupujícím týmem FC Heřmanice 4:0. Díky tomu Havířov obsadil konečné 
11. místo, oproti podzimu se havířovští posunuli o 2 příčky výš. „Jsem rád, že jsme se 
rozloučili se sezónou vítězstvím,“ hodnotil závěrečný duel trenér MFK Havířov Miroslav 
Matušovič. „Teď si hráči odpočinou na dovolené a my uděláme maximum pro to, aby tým 
zůstal pohromadě i do další sezony, protože jasně prokázal, že má velkou kvalitu," prozradil 
nejbližší plány kouč domácích Indiánů. V závěrečném kole divize F skórovali Heller  

(23. a 84. minuta), Ciku  
(61. minuta zápasu) a Bajzath  
(74. minuta zápasu). [21] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Poslední kolo Divize F, MFK Havířov 

proti FC Heřmanice, 4:0. Foto z archivu Ondřeje Baránka.  
 

Sobota 18. června 2022 
 Letošní „Slavnosti medu“ ve včelařském areálu Zámecký dvůr  
v Havířově-Bludovicích byly plné zajímavých aktivit, pohody a vůní. Návštěvníci si mohli 
zakoupit spoustu výrobků z vosku, propolisu či medu k jídlu, ke zkrášlení či léčbě různých 
neduhů. Děti prokázaly své odborné znalosti ze života včel v soutěži o velmi krásné ceny. 
Současně probíhala výtvarná soutěž, hodnotily se obrázky dětí z ateliéru pana Martina 
Pawery, který byl osobně přítomen. Malí malíři zachytili na obrázcích tématiku života 
včel. Výtvarno bylo tentokrát zapojeno do programu mnohem více, z jednoho ze stánků si 
mohli malí i velcí odnést vlastnoručně namalovaný kamínek. Fotogalerie byla plná fotek 
ze života oddílu mladých včelařů Ambrožíků. Předseda zapsaného spolku Ambrožíci Jiří 
Vavřík předvedl stáčení medu, které spočívá v odvíčkování pláství a stáčení v medometu.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

169 
 

Všichni přítomní si prohlédli putovní pohár ministra zemědělství, který získali Ambrožíci 
navždy za vítězství v soutěži v letech 2014 a 2017 až 2021. Na závěr slavností zahráli  
a zazpívali muzikanti a zpěváci z Voničky.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Medové slavnosti v sobotu  
18. června 2022 ve včelařském areálu Zámecký dvůr v Havířově-Bludovicích.  
 
 Houslový soubor The Strings reprezentoval svým uměním v partnerském 
městě Turčianských Teplicích na Slovensku. Spolu s dětmi z místní ZUŠ koncertoval 

soubor na zdejších Dnech města. Vystoupení 
přihlíželi představitelé hostitelského města  
a primátor města Havířova Josef Bělica.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
The Strings u ZUŠ v Turčianských Tepliciach, 

sobota 18. června 2022. Foto z archivu souboru The Strings.  
 
 Havířovské stolní tenistky vyhrály Mistrovství ČR družstev v Ostravě 
v kategorii dorostenek. Trojice Klára Hrabicová, Magdaléna Ščibraniová a Lucie 
Juchelková bojovala pod vedením trenéra Marka Čiháka a neztratila na turnaji jediný bod. 
Na tribuně své kolegyně povzbuzovala zraněná Nela Hanáková. [22] 
 
 Den otevřených horolezeckých stěn připravil pro návštěvníky Horolezecký 
oddíl TJ Baník Karviná ve spolupráci se SSRZ Havířov. Vzhledem k příznivému počasí 
přivítali trenéři klubu četné zájemce o horolezecký sport na stěně ve skateparku 
v Lázeňské ulici. Pravdou je, že lezení patří v současnosti k velmi oblíbeným aktivitám dětí 
i dospělých.  
Do horolezeckého oddílu TJ Baník Karviná docházelo také 60 dětí z Havířova. Účastnily se 
závodů 1. – 3. ligy, pohybovaly se v umístění do 10. místa. Oddíl získal členství  
ve Sportovním středisku mládeže, což znamená, že patří mezi 12 oddílů, které za rok 
pořádají 3 celorepublikové akce. Nejmenší děti využívají v rámci tréninku stěnu 
v Havířově, ostatní dojíždějí do Ostravy, do Žiliny, či do Polska.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

170 
 

K nejznámějším havířovským odchovancům patří Eliška Adamovská, která získala 
světový pohár.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
Den otevřených horolezeckých stěn 
ve skateparku v Lázeňské ulici 
v sobotu 18. června 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
Den otevřených horolezeckých stěn 

ve skateparku v Lázeňské ulici v sobotu 18. června 2022. 
 

Neděle 19. června 2022 
 Se stolním tenisem se roztrhl pytel, může za to skvělé NTC stolního tenisu 
v Havířově-Šumbarku. Právě tady vyvrcholil finálovými duely turnaj Europe Tropy 
Grand Finals, velmi úspěšný pro havířovské stolní tenisty. Muži SKST Tesla Batteries 
dosáhli až na vrchol, když ve finále porazili španělský Arteal Tenis De Mesa 3:1. Přitom 
v utkání nebyli velkými favority, ovšem trojice Zokhid Kenjajev, Jan Valenta a Petr David 
předvedla skvělý bojovný výkon. „Před utkáním jsem byl velmi opatrný a asi bych za mírné 
favority považoval Španěly. Měli velmi zkušený a vyrovnaný mančaft. Kluci ale předvedli 
opravdu výkony, které jsem od nich čekal. Jedna prohra v úvodní dvouhře nic neznamenala, 
bojovali jsme dál a máme obrovskou radost ze zisku trofeje," řekl po utkání šťastný kouč 
Kamil Koutný. [23] Našim hráčům 
fandil také primátor města Josef 
Bělica, který vítězům předával 
ceny. 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
Skončily boje na turnaji Europe 
Trophy Grande Finals, nedělní 
finále, 19. června 2022. Zlato 
zůstalo v Havířově. Ceny 
předával primátor města 
Havířova Josef Bělica. Foto z archivu SKST Havířov.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

171 
 

Havířovští stolní tenisté na turnaji Europe Trophy Grande Finals v pátek 17. června 
2022. Úsměvy od budoucího 
vítěze pro Kroniku města 
Havířova.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Skončily boje  
na turnaji Europe 
Trophy Grande 
Finals, nedělní finále, 
19. června 2022. 
Zlato zůstalo 
v Havířově. Ceny 
předával primátor 
města Havířova Josef Bělica. Foto z archivu SKST Havířov.  
 
 V areálu pod Letním kinem, pod hospodou Jamajka, odstartoval letošní 
„Letní kopečkovou“ náměstek primátora pro ekonomiku Ondřej Baránek. Po zdolání 
náročné trasy z Havířova do Havířova – Dolních Datyň a zpět se sedmi vydatnými kopečky 
se 41 závodnic a závodníků vypravilo na poslední stoupání do cíle k Altánku Na Nábřeží. 
Rekord trati (46:29 min. u mužů a 53:43 min. u žen) nebyly v horkém počasí překonány. 
Nejrychleji doběhl do cíle Ondřej 
Dominik v čase 51:59:8 min. První 
ženou v cíli byla Magdaléna 
Drastichová v čase 56:23:7 min. Vedle 
hezkých vyřezávaných medailí byli 
všichni účastníci obdarováni skvělou 
kopečkovou zmrzlinou.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
Účastníci „Letní kopečkové“ na startu 
v areálu pod Letním kinem v neděli 19. června 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

172 
 

 K areálu pod Letním kinem patří též fotbalové hřiště FC Gascontrolu Havířov. 
Hrdiny víkendu tady byli tentokrát pejskové, které jejich majitelé přihlásili do soutěže 
nazvané „Havířovská vychytávka“. Na dvoudenní závody v dogfrisbee tu dorazilo  
na 120 týmů z různých zemí se svými čtyřnohými kamarády. A šlo o hodně, nejlepší pár 
se nominoval na mistrovství světa. „Havířovskou vychytávku pořádáme asi čtvrtý rok,  
ale letos poprvé máme premiéru freestylového závodu, takže letos v tomto velká premiéra  
a navíc je náš závod kvalifikační na letošní MS, které bude historicky poprvé v Evropě  
v sousedním Polsku,“ upřesnila Radka Tihelková, organizátorka závodů. Jasná byla také 
pravidla. Přiblížil je rozhodčí Patrik Szöcs: „V dané disciplíně hodnotíme, do jaké 
vzdálenosti člověk hodí disk, a ve které zóně pes chytá talíř. Celá plocha je rozdělena na čtyři 
zóny a podle toho, ve které z těch zón pes chytá ten létající talíř, tak následně podle toho 
dostává body. Vždy záleží, jak je ten pes učený od majitelů. Sleduje to prioritně očima. 
Většina psů je naučená, že jsou to hody, které letí na 40 metrů. Takže ví, že musí vyběhnout 
patnáct, dvacet metrů. Následně si přibrzdí, nebo jde z boku a sleduje očima talíř, kde letí, 

jak se hýbe, aby ho měl šanci chytit.” [24] A bylo 
vidět, že vytrénovaní pejskové byli šťastní jako 
blechy a neskutečně si soutěžní klání užívali.  
Vítězství a cestu do Polska vybojovaly Marta 
Haręża a Supra se ziskem 124,418 bodů.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Havířovská vychytávka, druhý soutěžní den, 

neděle 19. června 2022. 
 

Pondělí 20. června 2022 
 V nízkoprahovém zařízení AS pro děti a mládež v Havířově-Šumbarku 
otevřeli nové hudební studio. Finanční podpora Nadace ČEZ umožnila zrealizovat projekt 
„Hudba je náš život“, který přispívá k rozvoji hudebního talentu dětí a mládeže, kteří chodí 
do bezpečných prostor 
Bumerangu 
(nízkoprahové zařízení 
AS) trávit smysluplně 
svůj volný čas. [26] 
(Další fotografie 
dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
Otevření nového 
hudebního studia 
v nízkoprahovém 
zařízení pro děti  
a mládež Bumerang v Havířově-Šumbarku v pondělí 20. června 2022. Foto z archivu 
Štefana Šamala.  
 

Úterý 21. června 2022 
 V salonku hudebního oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti 
byl veřejně projednáván plán aktivit města v rámci projektu LIFE COALA, jehož cílem je 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

173 
 

zavedení cílů „Adaptační strategie MSK na dopady změn klimatu“. Na dotazy odpovídali 
finanční a projektový manažer projektu.  
IP LIFE COALA je zaměřením a velikostí výjimečný, před 2,5 lety ho inicioval MSK, je 
směřován do oblasti revitalizace krajiny v hornickém regionu a životního prostředí. 
Projekt je v gesci Evropské komise, nositelem je MSK, který spolupracuje s partnery, mezi 
nimi i se Slezským vojvodstvím na polské straně, podobné aktivity řeší s městy Havířov, 
Orlová nebo Karviná. Objem projektu činí 15 milionů euro a realizace je plánována  
na 10 let.   
K hlavním aktivitám patří mitigační plány (zmírňování klimatické změny), adaptace 
přírody a krajiny v MSK, práce poradenských center, úprava dosavadních rozvojových 
ploch, revitalizace krajiny, demonstrační a pilotní projekty, které se budou realizovat.  
V Havířově se počítá s rozvojem zelené infrastruktury v lokalitě Sorely v centrální části 
města; hospodařením s dešťovou vodou (při zpracování koncepčního dokumentu  
ve spolupráci s Karvinou); s revitalizací důlních nádrží Sušanské rybníky (jedná se  
o soustavu 7 nádrží v Havířově – Dolní Suché, v realizační projektové dokumentaci může 
být relaxace, cyklostezka, environmentální centrum). K dalším cílům patří revitalizace 
veřejných prostranství v okolí ulice Vardasova a u nákupního centra Orion. Rozpočet  
pro Havířov byl stanoven ve výši 878 095 euro (cca 21,4 milionu korun). Momentálně byly 
zahájeny práce na koncepci hospodaření s dešťovou vodou a revitalizace rybníků. 
Vlastník pozemků Asental vstoupil do jednání a přislíbil, že bude součinný a také nastínil 
své představy. Ve hře jsou volnočasové aktivity pro občany města, zástupci Asentalu 
hovořili též o sportovním rybolovu. Město s majitelem pozemků nadále jedná a je vůle, 
aby se Asental stal členem pracovní skupiny. Další plány se začnou realizovat později.   
  

Kvůli špatné průjezdnosti se z Marxovy ulice stala jednosměrka. Doposud 
zde byla ničena okolní zeleň, kolem komunikace byla rozježděná místa, auta parkovala 
nevhodně. Nově je možno projet pouze ve směru od ulice Mírové k ulici Gorkého. Toto 
řešení přispělo k bezpečnosti a plynulosti silničního provozu v daném místě. [27] 
 

Čtvrtek 23. června 2022 
Členové havířovských klubů seniorů se společně pobavili na Veselici  

ve SD Havířov. Ze sálu Renety se ozývaly hudba a smích, na stolech nechybělo 
občerstvení, tancovalo se a losovala se bohatá tombola (rozdalo se 74 cen). 
Organizátorem veselého odpoledne a večera byl odbor sociálních věcí MmH ve spolupráci 
s jednotlivými kluby seniorů. Pozvání přijala také náměstkyně primátora města  
pro sociální oblast Stanislava Gorecká. Pobavit se na Veselici uspořádanou místo  
10. ročníku tradičního plesu, který zhatila neutěšená pandemická situace, přišlo  
212 seniorů. [28] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

174 
 

Pátek 24. června 2022 
Zaměstnanci firmy Zámecký dvůr pracovali v Havířově na úpravě zeleně  

ve středovém páse na Dlouhé třídě a v centru města.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úprava zeleně v centru města v pátek  

24. června 2022.  
 

Ve dvoře ulice Moskevské připravilo MGC Lučina „Odpoledne u grilu“.   
Po okolí se nesla vůně grilovaných párků, přítomní si při brzké večeři vyprávěli veselé 
historie, které společně prožili  
na akcích, které pro ně MGC Lučina 
pořádá. 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
 
 
 
 
„Odpoledne u grilu“ s MGC Lučina v pátek 24. června 2022.  
 

V Kotulově dřevěnce předvedli hostům „Devatero řemesel“. Spolu  
se zaměstnanci MT představili některá z nich krojovaní ochránci přírody z Českého 
svazu ochrany přírody, skupiny Pramenička. Právě díky této skupině, která připravuje 
Regionální centrum environmentální výchovy a vzdělávání v Doubravě a probouzí tam 
k životu dřevěnku z konce 18. století, si návštěvníci oživili kouzlo bylinkářů, přadleny  
či příštipkáře (zabýval se výrobou krpců a kožených přívěšků). K obdivu bylo též dílo 
kováře, vystaveny byly šperky, perníčky, vizovické pečivo, košíky a šité tašky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

175 
 

Akci navštívilo velké množství lidí, přišly zejména třídy z havířovských mateřských  
a základních škol.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Devatero řemesel“ v Kotulově 

dřevěnce v pátek 24. června 2022.  
 

Atleti Atletiky Havířov 1965 dosáhli výborných výkonů na Mistrovství ČR 
dospělých. Václav Waloszek doběhl v Hodoníně na krásném 7. místě v závodě  
na 3 000 m překážek ve skvělém osobním čase 9:22,54 minut. Oddílový kolega Adam 
Szymanik připojil 12. místo v běhu na trati 5 000 m v čase 15:24,40 min. [29] 
 

Neděle 26. června 2022 
Náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová přivítala 

v obřadní síni Zámku Havířov nejmladší občánky našeho města. Uskutečnily se 4 obřady, 
které hudbou doprovodilo duo Regina a Pavel. 
Hezké pásmo písniček a básniček  
si připravili druháci a třeťáci ze ZŠ Na Nábřeží.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 26. června 2022.  
 

Víkend na náměstí Republiky patřil Dni barev a historie pro všechny, dárku 
k svátku dětí a rozloučení se školním rokem. Program byl bohatý a vévodil mu dvůr 
Albrechta Václava Eusebia z Valdštejna s chotí, dcerou, osobním sekretářem  
a diplomatem hrabětem Kinským. Program v sobotu 25. června 2022 zahájila  
bubenicko-praporečnickým vystoupením Skupina historického šermu Grál. Šermířská  
a gladiátorská vystoupení doplnila šermířská skupina Merlet, která patří k nejlepším 
v republice a její členové vystupovali i v několika zahraničních filmech, také výstavou 
rekvizit z filmů, ochutnávkou dobové kuchyně, stánkem ranhojiče a lazebníka. Velký 
zájem přitahovala i katovna.  Slunečnými a horkými dny provázely dobová hudba, dobové 
tance, turnaje, boje o princezny a královny, publikum obdivovalo produkci sokolníků, líbil 
se kouzelník a iluzionista Jan Vaidiš. Sobotní večer náležel světelné show, rozhovoru 
Johanna Keplera a Albrechta z Valdštejna, který hledal svou šťastnou hvězdu. Stroj času 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

176 
 

v režii Pro & Art s Míšou Jadrnou a Sdružením Bohém přivedl přítomné do různých období 
lidské historie. 
Krásným doplňkem programu byla domácí zvířata z farmy U Dejů z Bohumína  
a z  Richmond City Ranche v Rychvaldu přivezli pro radost dětem dva poníky.  
Nádherný historický víkend plný barev, krásných kostýmů, pohybu, historických příběhů 
a světel připravili pro velké i malé z Havířova i okolí zaměstnanci MKS Havířov.  

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 9 
KMH Den pro všechny, stroj času, sobota a 
neděle 25. a 26. června 2022  
na náměstí Republiky) 
 
 
Den barev a historie pro všechny, dvůr 
generalissima Albrechta z Valdštejna. 
Sobota 25. června 2022.  
 

 
 
 
 
Den barev a historie pro všechny. 
Návštěvníky krásné podívané 
přivítala také náměstkyně primátora 
pro školství a kulturu Jana Feberová.  
 
 

 
Den barev a historie  
pro všechny. Setmělo se, začala 
světelná show, spouští se Stroj času. 
Sobota 25. června 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Den barev a historie pro všechny. Setmělo se, začala světelná show, spouští se Stroj 
času. Sobota 25. června 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

177 
 

Den barev a historie pro všechny. Je neděle a Albrecht z Valdštejna s chotí se loučí 
s Havířovem. Neděle 26. června 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ve výborných výkonech pokračovali malí fotbalisté MFK Havířov. Žraloci 

vyhráli finále Tonaso Cupu 2022 v Neštěmicích. Pátý ročník soutěže si přijelo zahrát  
přes 40 týmů z celé republiky. Do finále se probojovali havířovští „Indiánci“ Žraloci  
a 1. FK Příbram. Svěřenci trenéra Matušoviče vyhráli 2:1, přivezli domů zlaté medaile  
a pohár. [30] 
 

Pondělí 27. června 2022 
Primátor města Havířova Josef Bělica a radní pro sport Daniel Vachtarčík 

přivítali na MmH trenéra stolních tenistů Kamila Koutného a extraligového hráče Petra 
Davida. Společně zhodnotili úspěchy SKST Havířov. V premiérovém ročníku evropského 
poháru Europe Trophy se muži SKST Tesla Batteries dostali až na vrchol. V mistrovských 
bojích o titul v soutěžích staršího žactva skončily havířovské týmy na stříbrné příčce. 
Kvarteto Martin Slaný, Erik Přeček, Oliver Balvar a Jakub Janošec prohráli ve finále těsně 
s Ústím nad Labem 2:3. Dvojice dívek Magdaléna Ščibraniová a Lucie Juchelková podlehly 
ve finále Vlašimi. Havířovské dorostenky vybojovaly v Ostravě titul mistryň republiky.  
Rozhovor u primátora města se netočil pouze kolem stolního tenisu, ale kolem sportu 
obecně. Přítomní diskutovali o tom, jak velmi je důležitý pro děti a mládež zejména. [31] 
 

Prostranství před vchodem do NH oživilo posezení s lavičkami, stolky 
určenými k hrám a slunečníky. K příjemně strávenému času u havířovského 
zdravotnického zařízení určitě 
přispěla i krásně rozkvetlá louka. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nové posezení a louka  
před vchodem do NH, foceno v pondělí 27. června 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

178 
 

Na zahradní slavnost pozvali zaměstnanci a klienti Santé, centra 
ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov. Milé pozvání přijali kromě 
nejbližších a přátel klientů primátor města Josef Bělica, který pronesl krátký projev, 
náměstkyně primátora pro sociální oblast Stanislava Gorecká, náměstek primátora  
pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec, radní pro sport Daniel Vachtarčík, vedoucí 
odboru sociálních věcí MmH Bernarda Urbancová, ředitel Domova seniorů Havířov Milan 
Dlábek a ředitel SSmH Milan Černý. Klienti z výtvarného Tvůrčího ateliéru představili svá 
dílka a vystavili je v zahradní galerii.  
Příjemné překvapení připravila všem návštěvníkům MISS ČR 2022 Krystyna Pyszková, 
rodačka z Třince. Kromě úsměvů a pozitivního myšlení přivezla též finanční dar ze sbírky 
ve výši 20 033 korun. „Peníze se mi podařilo sesbírat díky titulu MISS. Jsem ráda, že mohu 
tyto skvělé lidi podpořit,“ řekla Krystyna a předala šek ředitelce Santé a moderátorce 
v jedné osobě Michaele Rosové. Ta upřesnila, že dar bude využit na canisterapii  
a hipoterapii pro klienty. MISS ČR 2022 si odvážela kromě přízně klientů také balíček plný 
jejich výrobků.  

K dobré zábavě přispěli také 
Klauni z Balónkova.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
Zahradní slavnost v Santé, 
v zahradě střediska Mikado 
v ulici Tajovského. Soubor 
Souznění pod vedením 
dobrovolnic ADRY. Pondělí  
27. června 2022.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zahradní slavnost Santé 
v pondělí 27. června 2022. 
S dobrou náladou a finančním darem přijela MISS ČR Krystyna Pyszková.  
 

Úterý 28. června 2022 
V NH slavnostně otevřeli Centrum pro léčbu obezity, které se bude zabývat 

také poruchami výživy a metabolismu. Součástí poskytovaných služeb budou 
konzervativní cesty léčby formou nutričního poradenství, změnou a úpravou životního 
stylu a řešení přidružených onemocnění, stejně tak možnosti chirurgických intervencí, 
tzv. bariatrické výkony. Speciální pomoci se dostane pacientům trpícím nechutenstvím  
a poruchami výživy, kupříkladu v souvislosti s onkologickou léčbou.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

179 
 

Prostory nového centra obezity jsou vybavena špičkovým diagnostickým systémem, jehož 
součástí je celotělový analyzátor InBody 970. Jedná se o nejmodernější generaci 
analyzátoru patřícího mezi světovou špičku. „Dokáže podrobně diagnostikovat složení 
celého těla (vody, svalů, tuků, tkání, kostry) i jeho jednotlivých částí u dospělého i dětského 
klienta. Odhalí ihned veškeré změny a predikuje vývoj,“ přiblížila Irma Kaňová, manažerka 
NH pro vztahy s veřejností a marketing.  
Obezita v současné době trápí velké množství populace, bohužel i dětí a mladých lidí, 
ovlivňuje vznik a léčbu dalších závažných onemocnění. Podle údajů lékařů nemá  
70 % Čechů standardní váhu (40 % z nich trpí nadváhou a 30 % přímo obezitou). Pacienta 
může do centra léčby obezity nasměrovat praktický lékař, případně se může objednat 
přímo přes rezervační systém nemocnice. Péče je hrazena pojišťovnou. [32, 33] 
Nové Centrum pro léčbu obezity představil Igor Satinský, vedoucí lékař centra. 

Slavnostního otevření se 
zúčastnili primátor města 
Havířova Josef Bělica, ředitel 
havířovské nemocnice Norbert 
Schellong a vedoucí nutriční 
terapeutka Pavlína Vránová. 
Podívat se přijely také 
náměstkyně primátora Jana 
Feberová a Stanislava Gorecká. 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2 KMH Fotografie 2022) 
 
V NH představili moderní 
Centrum pro léčbu obezity. Úterý 

28. června 2022. Supermoderní přístroj odhalí o člověku všechno. Snad proto  
se na něj nikomu moc nechtělo. 

 
Na náměstí Republiky se začalo se stavbou cyklostezky, která povede  

k „bílému domu“ v ulici E. F. Buriana. Znamenalo to přechodnou úpravu provozu  
na komunikacích, včetně chodníků, na Hlavní a Dlouhé třídě a v ulici Dělnické. „Výstavba 
cyklostezky bude probíhat ve čtyřech etapách od 28. června do 19. září 2023.  Bude je 
provázet dočasné zrušení autobusové zastávky Havířov, střed pro linky MHD ve směru  
na autobusové nádraží. Autobusová zastávka bude obsluhována pouze linkami příměstské 
autobusové dopravy. Na četná přání občanů prodlužujeme cyklostezku o 630 metrů, povede 
po okrajové části náměstí Republiky.  Šířka bude činit asi čtyři metry, dva na cyklostezku  
a dva na chodník,“ popsal prázdninový stavební plán nové cyklostezky náměstek  
pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec. [34] Zhotovitelem stavby byla firma 
SWIETELSKI stavební s. r. o. z Šenova u Nového Jičína.  Ve výhledu je budování dalších 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

180 
 

cyklostezek, kupříkladu kolem Národní třídy, propojování stávajících cyklostezek  
a spojení cyklostezkami s Karvinou, 
Českým Těšínem a s Ostravou. [35] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Začala se budovat cyklostezka 
vedoucí z náměstí Republiky k „bílému domu“ v ulici E. F. Buriana. 
 

Středa 29. června 2022 
V Domově seniorů Havířov, ve středisku Luna, připravili „Rodinné hry“, 

pohodové odpoledne pro klienty, jejich rodinné příslušníky a přátelé. Strávili spolu milé 
odpoledne plné her, povídání završené opékáním párků v zahradě s krásnými dřevěnými 

sochami z dílny pana Slívy. V žádném 
případě se nesoutěžilo, při plnění sedmi 
sportovně vědomostních disciplín šlo o to 
být spolu. Na kytaru a harmoniku hrál 
údržbář Domova seniorů Havířov, 
střediska Luna.   (Příloha D/06/6 Startovní 
lístek Rodinné hry).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2 KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
Rodinné hry v Domově seniorů Havířov, 

středisku Luna ve středu 29. června 2022.  
 

Čtvrtek 30. června 2022 
Děti se ráno vypravily do školy vybavené kyticemi, čokoládami  

a bonboniérami. To aby poděkovaly svým učitelkám a učitelům za jejich celoroční práci, 
za všechno, co je naučili. Žáci a studenti byli za svoji celoroční práci oceněni vysvědčením. 
Se známkami byli spokojeni méně či více.  
Povinnou školní docházku v havířovských základních školách dokončilo 604 žáků  
z 9. tříd. [36] Ředitelé některých základních škol nás obeznámili s tím, kolik a jak se 
deváťáci rozloučili.  
Ze ZŠ Kpt. Jasioka v Havířově – Prostřední Suché vyšlo 16 žáků, rozloučili se s pedagogy 
na společném setkání, které sami připravili. [37] Lavice ZŠ Frýdecké  
v Havířově-Bludovicích opustilo 25 deváťáků, kteří si na chodbě školy promítli prezentaci 
z bohatého života své třídy. Následně poděkovali svým pedagogům. [38] Na ZŠ s polským 
vyučovacím jazykem v Selské ulici v Havířově-Bludovicích se rozloučili se 7 žáky 9. třídy, 
společně se všichni sešli na rozlučkovém večírku v sále PZKO. [39] Z 9. ročníků  
v ZŠ M. Pujmanové v Havířově-Šumbarku vypravili do dalšího života 32 dětí. Připravily si 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

181 
 

program pro své učitele. [40] Ze ZŠ Jarošova v Havířově-Šumbarku vyšlo z 9. třídy  
11 žáků, spolu s pedagogy navštívili slavnostní rozloučení v Kině Centrum 29. června 
2022. [41] Povinnou školní docházku v 9. třídě dokončilo v ZŠ Moravská  
v Havířově-Šumbarku 53 žáků. Rozloučili se s kamarády a pedagogy v kinosále školy. [42] 
Ze dvou 9. tříd v ZŠ Gen. Svobody vyšlo na konci letošního školního roku 50 dětí. Tradičně 
se za přítomnosti pedagogů, asistentů a všech zaměstnanců rozloučily během vyučovací 
hodiny ve školní jídelně. Na konci programu poděkovali žáci vyučujícím i vedení školy  
za trpělivost a zprostředkování vědomostí a dovedností. [43] Učitelský sbor ZŠ K. Světlé 
se rozloučil na konci června s 52 žáky devátých tříd. [44] ZŠ Na Nábřeží opustilo 46 žáků 
devátých tříd, spolu se svými učiteli navštívili filmové představení v Kině Centrum. [45] 
Poslední dny trávilo v ZŠ Mládežnická 50 žáků 9. tříd. Také oni si sami připravili 
rozloučení s ostatními žáky a pedagogy. [46] 
V ČR začaly prázdniny.  
 

V CVA v Horymírově ulici se sešly zástupkyně onkologických klubů z MSK. 
Letos byla hostitelskou organizací INNA, z. s. Havířov. Regionální setkání se velmi 
vydařilo. Zástupkyně 8 onkologických klubů se scházejí od roku 2011 každý rok. Letos 
však ukončila činnost organizace z Krnova a ženy z Frýdku-Místku nemohly přijet kvůli 
onemocnění COVID-19. Havířov navštívily zástupkyně onkologických organizací 
z Karviné, Ostravy, Třince, Bohumína a Opavy. Havířovské kolegyně jim připravily hezký 
program, který zahájily písní „Znovu se narodit“ Petra Rajcherta, hymny Aliance žen 
s rakovinou prsu. S ředitelkou Aliance paní Štěpánkou Pokornou a dalšími hosty si připily 
na zdraví a hlavně „na život“. Všechny dámy se výborně pobavily při vystoupení 
kouzelnice Radany, při soutěžích, pochutnaly si na výborném občerstvení, popovídaly si.  
Ředitelka Aliance žen s rakovinou prsu pohovořila o plánovaných akcích. V zahradě  
CVA v Horymírově ulici 
účastnice setkání vyzkoušely 
posilovací stroje a společně 
se vyfotily. [47] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2 KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
Účastnice regionálního 
setkání onkologických 
spolků na zahradě CVA v Horymírově ulici ve čtvrtek 30. června 2022. Foto z archivu 
Štefana Šamala.  
 

Na Letní olympiádě dětí a mládeže v Olomouci, která se konala ve dnech  
28. až 30. června 2022, reprezentoval klub Atletika Havířov 1965 Oliver Syslo. Ve skoku 
do výšky vytvořil svůj osobní rekord 179 cm a skončil na 5. místě. Podílel se také  
na bronzové štafetě starších žáků na 4 × 60 m.  
Havířov na LODM dále v dresu MSK reprezentovali: volejbalista Michal Baváz (VAH); 
atleti Jakub Číž a Sebastián Šemrák (Atletika Havířov 1965); karatistky Natálie Dubová  
a Tereza Kulhánková (SKK Budo Havířov); basketbalistka Jiřina Hejlová (BK Havířov); 
florbalisté Alex Foltyn a Šimon Jandák (1. SFK Havířov), Vojtěch Kolkop  
(Torpedo Havířov), Matěj Prašivka (TJ Slovan Havířov).    



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

182 
 

Strohá řeč čísel 
Na Úřadu práce ČR, na Kontaktním pracovišti Havířov evidovali v červnu 

celkem 4 008 nezaměstnaných (z toho 1 993 žen). V dosažitelném věku 15–64 let jich 
bylo celkem 3 756 (z toho 1 862 žen). Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu činil 
v červnu 8,55 %. Bez práce bylo 47 mladistvých po ZŠ, 50 absolventů a 619 osob  
se zdravotním postižením. [48] K poslednímu červnu bylo na Kontaktním pracovišti 
Havířov evidováno 901 uchazečů o zaměstnání s nárokem na podporu 
v nezaměstnanosti. [49] 

Do havířovských mateřských škol se zapisovalo 923 dětí, zapsáno bylo 573. 
V rámci zvláštního termínu zápisu bylo podáno celkem 41 žádostí pro děti příchozí 
z Ukrajiny. Do prvních tříd základních škol v Havířově se zapisovalo 745 dětí, zapsáno 
bylo 621. O odklad školní docházky požádali rodiče 103 dětí. V rámci zvláštního termínu 
zápisu bylo podáno 12 žádostí pro děti příchozí z Ukrajiny. [50] 

V měsíci červnu přijali v psím útulku 25 psů, 18 koček a 4 drobná zvířata, 
jednalo se o andulku, rorýse, zraněného zajíce a malého holuba. Poslední 3 jmenovaní 
byli předáni Záchranné stanici Bartošovice. Nové domovy našlo 8 psů, 8 koček,  
1 zakrslý králík a 1 papoušek. K původním majitelům se vrátilo 11 psů. K 30. červnu 2022 
se v útulku starali o 35 psů, 15 koček, 5 křečků a 1 andulku. Služeb psího penziónu využili 
majitelé 13 psů. [51] 

V havířovské porodnici se v červnu narodilo celkem 98 dětí (46 chlapců  
a 52 dívek). Do Havířova přibylo 40 dětí (17 chlapců a 23 dívek).  
Na lůžkových odděleních NH hospitalizovali v červnu celkem 1 050 pacientů, z Havířova 
jich bylo 582. [60] 

Ve 2. čtvrtletí roku 2022 ošetřovaly posádky ZZS MSK v Havířově celkem 
1 866 pacientů. Z toho bylo 1 363 nemocných s obtížemi interního charakteru (23 bylo 
v okamžiku příjezdu týmů sanitek již zemřelých). Úraz utrpělo 364 lidí (3 zemřeli), 
psychiatrickými obtížemi trpělo 79 pacientů. Záchranáři museli v sedmi případech 
resuscitovat, 3 nemocné se podařilo posádkám zachránit. Ve třech případech zasahoval 
v oblasti Havířova vrtulník LZS Ostrava. [52] 

Havířovské Koupaliště Jindřich navštívilo v červnu celkem 15 598 lidí 
(dospělí 5 725; děti 3 963; rodinné 4 585; ZTP 127; senioři 692; poslední 2 hodiny 506). 
Zaplatili vstupné 1 139 700 korun a za půjčení kol a šaten 2 040 korun. 27 návštěvníků 
mělo permanentku. [61] 
 

Napsali o nás 
Ve středu 1. června 2022 došlo k dalšímu neštěstí na železniční trati 

v Havířově – Prostřední Suché. V místě za Kauflandem, kde si lidé často zkracují cestu 
přes koleje, vstoupil muž do kolejiště před projíždějící vlak, který ho smetl. Muž zraněním 
na místě podlehl. Totožnost osoby a okolnosti tragické události vyšetřovali havířovští 
kriminalisté. [53] V rámci vyšetřování bylo zjištěno, že na úmrtí muže neměla vliv další 
osoba. Případ byl odložen. [62]  

Slezský železniční spolek obnovil provoz báňských spěšných vlaků, které 
jezdí po uhelných vlečkách Ostravsko-karvinského černouhelného revíru, do míst, kam 
se veřejnost běžně nedostane. Vlaky byly v provozu o všech sobotách a nedělích  
až do 18. září. Vždy v neděli vyjížděly vlaky z Havířova. Oproti loňsku byl základní okruh 
delší, nová trasa vedla z Polska do ostravské ZOO. Účastníci projížďky si užili výhled  
do unikátní krajiny na pozůstatky těžkého průmyslu, audio komentáře a informační 
panely umožnily nahlédnout také do historie území. Součástí trasy byly též krátké 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

183 
 

zastávky na „fotopointech“ na významných místech, která si lidé mohli po vystoupení 
prohlédnout a vyfotit. [54] 

Nevšední vyučovací den prožili žáci na ZŠ Na Nábřeží. Učitelé pro ně 
připravili historický den. Děti se pomocí názorných ukázek dověděly, jak žili Slované,  
co pěstovali, co jedli, do čeho se oblékali. Ve škole zavedli také společenské dny, kdy žáci 
chodí do školy ve slavnostním oblečení. [55] 

V neděli 12. června 2022 poprvé vyjela nová mezinárodní autobusová linka 
na trase Ostrava – Havířov – Třinec – Ustroń – Wisla – Jaworzynka. Původně plánovaný 
březnový start byl kvůli komplikacím na polské straně odložen. Linka jezdí každou sobotu 
a neděli, o státních svátcích, lze ji využít na celodenní výlet a na návštěvu turisticky 
atraktivních míst v sousedním Polsku. Autobus totiž projíždí celé podhůří polských 
Beskyd, až na polskou stranu Trojmezí. Mezinárodní linku provozuje dopravce Z-Group 
bus. [56] 

ZŠ Mládežnická se zapojila do projektu „Holky z půdy“. Děti prostřednictvím 
panenek a dalších postav vytvářejí příběhy, výstupem bude vydání pohádkové knížky. 
Panenky ručně vyrobila paní Martina Koukalová. Projekt se odehrává ve školní družině  
a spočívá v tom, že děti vymyslí pro panenky jména, popřemýšlejí o jejich povahách  
a vytvářejí nejrůznější příběhy. [57] 

Klub kickboxu SK Kick Wolf Team Havířov dosáhl začátkem června skvělého 
úspěchu ve světové konkurenci. Adam Janek, člen reprezentace ČR, vybojoval zlatou 
medaili na prestižním turnaji mezinárodní organizace WAKO, Světovém poháru 
Hungarian Kickboxing World Cup, kterého se zúčastnilo 1 760 závodníků z 39 zemí. 
Národní výběr tu vybojoval celkem 33 medailí, z toho 13 zlatých. Svěřenci havířovského 
oddílu se v květnu zúčastnili 3. kola Národního poháru v Lovosicích a ACR Ligy K-1. Adam 
Janek vybojoval dvě první místa v juniorech do 74 kg, Tobias Swaczyna první a druhé 
místo ve starších žácích do 57 kg a Dominik Majerčík dvě třetí místa v juniorech do 57 kg. 
Adam Janek uspěl i mezi provazy, na ACR lize K-1 juniorů do 75 kg vyhrál při svojí 
premiéře v ringu s přehledem 3:0 na body. Oba sportovci, Adam Janek a Tobias Swaczyna 
byli oceněni titulem Sportovec roku 2021. [58] 

Brány ostravské věznice v Heřmanicích opustil 22letý David S., bývalý člen 
ochranky, po jehož zásahu před zimním stadionem v Havířově zemřel během hokejového 
zápasu fanoušek AZ Havířov. Byl odsouzen k 5 letům vězení, Nejvyšší soud ČR se ho 
v rámci dovolání tento měsíc zastal. David S. vyvázl s podmínkou a mohl jít na svobodu. 
[59] 
 

Počasí v červnu 2022 
Déšť, bouřka, dusno, vítr a slunce, úplně nejjednodušší charakteristika 

letošního června. Nejvyšší 
průměrná teplota byla naměřena 
v pondělí 27. června 2022 (26,6 °C, 
nejvyšší 32 °C). Nejníž klesla rtuť 
teploměru v úterý  
14. června (průměrná teplota  
15,5 °C).  
 
Slunečné ráno v Edisonově ulici  
ve středu 15. června 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

184 
 

8.7 KRONIKA ČERVENEC 2022 
„Přátelství je to nejcennější, co člověk může získat.“ [1] 

Úvod 
Od narození Jaroslava Foglara, významného autora knih pro mládež, 

redaktora několika dětských časopisů, zážitkového pedagoga, uplynulo 115 let. Mnohé 
jeho postřehy jsou vskutku nadčasové, třeba ten o přátelství. O prázdninách ještě více, 
protože dva volné měsíce často přinesou nová pouta, tu slabší, tu silnější. To prověří až 
čas a nástrahy života.  
Červenec otevřel dveře prázdninám a po dvou letech také oblíbenému Mezinárodnímu 
filmovému festivalu Karlovy Vary. Baťůžkáři i filmové hvězdy se na 56. ročník moc těšili. 
Uctili památku bývalé ředitelky, v březnu zesnulé Evy Zaoralové, hvězdy rozdávaly radost 
a zářily, návštěvníci stáli fronty na lístky a plnili kina. Porota rozhodla, že Křišťálový 
glóbus získal snímek „Nadějné léto“ režisérky Sadaf Forúghíové, který vznikl letos  
ve spolupráci kanadských a íránských umělců.  
Havířov měl v červenci též svoji velikou hvězdu. Stala se jí nádherná květinová louka, 
která vykvetla před havířovskou 
nemocnicí. Díky ní, Sedící ženě  
a nově osazeným lavičkám se  
i z nepříliš oblíbeného místa stalo 
místo hezké a lidsky snesitelné. 
S fotoaparátem, či fotícím mobilem 
tu zavítal nejeden Havířovan, 
přestože vůbec nemusel. 
Nemocnice Havířov totiž vypsala 
fotosoutěž o nejkrásnější fotografii 
rozkvetlé louky.  

 
Nádherná květinová louka 
rozkvetla před havířovskou nemocnicí. 
  
V červencovém slunci oslavila neuvěřitelné 85. narozeniny výborná česká herečka Zdena 
Hadrbolcová, která excelovala v rolích maminek. Stejně neuvěřitelného věku 90 let se 
dožívá „Pyšná princezna“ Krasomila Alena Vránová.  
Pokračuje válka na Ukrajině, znovu přibývá případů nemoci COVID-19. Požár v Národním 
parku České Švýcarsko se rozšířil na neuvěřitelných 1 000 ha. V terénu zasahovali hasiči 
z celé republiky. Nejdříve byli evakuováni turisté z celé oblasti a posléze i obyvatelé 
několika obcí. Kouř z požáru v Hřensku se šířil stovky kilometrů, jeho zápach cítili lidé až 
v Praze. Na následky úrazu zemřela v New Yorku ve věku 73 let česká rodačka Ivana 
Trumpová, bývalá žena exprezidenta Donalda Trumpa.  
 

Červenec v časovém sledu 

Pátek 1. července 2022 
 Černé popelnice s oranžovým víkem na třídění kuchyňských olejů změnily 
barvu. Víko je výrazně fialové. Olej se do nových popelnic nepřelévá, otvorem ve víku  
se do uzamčené popelnice vhazují naplněné PETky. „V roce 2021 občané města vytřídili 
více než 17 tun kuchyňský olejů! Kromě nesporných benefitů pro odpadní potrubí  
v domácnostech i v obci, s sebou třídění přináší i benefit finanční. Čím více kuchyňských olejů 
a tuků občané vytřídí, tím nižší jsou náklady města na zajištění této služby. Ušetřené 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

185 
 

prostředky se tak mohou použít jinde, například k opravám kontejnerových stanovišť – nově 
byly zrekonstruovány například na ulicích: Beethovenova, Majakovského, U Letního kina, 
Dělnická u bývalého KD Dukla, Josefa Hory a dalších cca 40 kontejnerových stanovišť, které 
budou revitalizovány do konce letošního roku," uvedla vedoucí odboru komunálních 
služeb Iveta Grzonková. Lidé si mohou najít nejbližší místo, kam lze vyhodit PET lahev 
s použitým olejem, na webových stránkách města, na Geoportálu odpadového 
hospodářství nebo na interaktivní mapě popelnic na tříděný olej www.tridimolej.cz. [5] 
 
 Dětem začaly prázdniny a do škol zamířili dělníci. Odbor školství a kultury 
MmH zajistil rekonstrukce:  

- Nižší část ploché střechy MŠ Sukova, včetně zateplení a položení nové hydroizolace 
střechy (1 050 tisíc korun).  

- Zpevnění ploch zahrady v MŠ Švabinského (640 tisíc korun).  
- Výměna plechové střešní krytiny hlavní budovy a polokřížové sedlové střechy 

přístavby MŠ na Občanské ulici v Havířově – Dolních Datyních, spolu se zateplením 
podlahy půdy a výměny okapového systému (vše 1 803 tis. korun).   

- Hydroizolace podsklepené části objektu MŠ Lípová, sanace obvodových zdí 
v suterénu, oprava podlahy, dešťové kanalizace anglického dvorku a okapového 
chodníku kolem celé školky (1 600 tisíc korun).  

- Napojení topné větve pro školnické byty a oddělení zásobování bytových jednotek 
topnou vodou od systému školy v ZŠ Moravská (254 tisíc korun).  

- Oprava příjezdové komunikace k rampě školní kuchyně v ZŠ Gen. Svobody, včetně 
vyrovnání stávající asfaltové vrstvy, výměny obrubníků, aplikace spojovacího 
asfaltového postřiku a celoplošné asfaltobetonové vrstvy, výměny silniční vpusti  
a výškové úpravy poklopu lapáku tuku umístěné v opravované ploše (870 tisíc 
korun).  

- Oprava sociálních uzlů v  ZŠ Gorkého a v pronajaté části pavilonu gymnázia 
(tělocvična v 1. nadzemním podlaží) a v pronajaté části objektu B ZŠ Gorkého, 
stavební úpravy byly spojeny se změnou dispozice, došlo k vytvoření WC pro chlapce, 
dívky a úklidových místností, kompletní opravou sociálních uzlů  
ve 2. a 3. nadzemním podlaží – výměna kanalizačního a vodovodního potrubí, 
obkladů, dlažeb a sanitární techniky (celkem 1 494 tisíc korun. [6] 

Další investiční akce ve školách zajistil odbor územního rozvoje, oddělení investic.  
- Výměna oken v ZŠ Školní v Havířově-Šumbarku (5 908 tisíc korun),  
- ZŠ Moravská v Havířově-Šumbarku výměna oken a rekonstrukce střechy pavilonu D 

(21 643 tisíc korun).  
- Výměna ležatých rozvodů vody a ústředního topení 
v ZŠ M. Kudeříkové (2 119 tisíc korun).  
- Začátek komplexní rekonstrukce školního hřiště  
u ZŠ Gorkého a Gymnázia Komenského (28 350 tis. korun). 
Projekt je spolufinancován z rozpočtu MSK částkou ve výši 
12 milionů korun. Dojde k celkové rekonstrukci hřiště, které 
bude sloužit oběma školám i veřejnosti. [6, 7] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
MŠ Lípová, oprava hydroizolace suterénu objektu. Foceno  
13. července 2022 s paní ředitelkou.   

http://www.tridimolej.cz/


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

186 
 

MŠ Lípová, oprava hydroizolace suterénu objektu. Foceno 13. července 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MŠ Švabinského, opravují se zpevněné 
plochy v zahradě, povrch zbývá 
vysekat, zpevnit  
a srovnat novou živicí. Foceno  
18. července 2022.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MŠ Sukova, připravuje se oprava 
plochých střech. Foceno  
18. července 2022.   

 
 
 
 
 
 
 
 
ZŠ Školní v Havířově-Šumbarku, 
v jedné z nejstarších škol ve městě 
se mění okna. Foceno 15. července 
2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

187 
 

ZŠ Školní v Havířově-Šumbarku, v jedné z nejstarších škol ve městě se mění okna. 
Foceno 15. července 2022.  
 
 

 
 
ZŠ Moravská v Havířově-Šumbarku, 
s opravou oken tu začali až v srpnu. Foceno  
15. srpna 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZŠ Gorkého, začíná rozsáhlá rekonstrukce školního hřiště.  
  
MSK rozhodl o výměně oken a zateplení ZUŠ L. Janáčka v Havířově-Městě. Součástí 
rozsáhlé prázdninové rekonstrukce bylo i vybudování fotovoltaického systému. 

Rekonstrukce havířovské ZUŠ 
bude stát necelých 29 milionů 
korun s tím, že 8 milionů pokryje 
dotace z EU. [8] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
ZUŠ L. Janáčka, MSK investuje  
do rekonstrukce, která povede 
k úsporám energií. Foceno  
10. srpna 2022. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

188 
 

Sobota 2. července 2022  
 Skatepark Havířov a Česká asociace skateboardingu uspořádaly ČSP JUNIOR 
v havířovském skateparku pro kategorie U9, U14 v disciplínách Street, Park & best trick. 
Havířovský závod juniorského českého poháru je 3. zastávkou celé pohárové tour. 
Soutěžilo 45 účastníků závodů 
z Prahy, Plzně, Ostravy, Karviné, 
Havířova a okolních měst a také 
z Polska. Nakonec se závodníci 
z Havířova na stupně vítězů 
nedostali, ale také oni přispěli  
ke skvělé atmosféře závodů. [9] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
ČSP JUNIOR 2022 v Havířově  
2. července 2022. Foto z archivu Vladislava Jasioka. 
 

Pondělí 4. července 2022 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka byla otevřena 
výstava Svět kostiček. Výstavní síň se proměnila ve velkou hernu se sedmi herními 
zónami. Až do 5. září 2022 nabídli organizátoři, MKS Havířov, unikátní multižánrový 
festival českých stavebnic. Zahájení výstavy navštívil osobně majitel největší sbírky 
poskládaných modelů továrních setů stavebnice Seva a zároveň autor projektu Svět 
kostiček Petr Šimr. Velcí i malí návštěvníci mohli obdivovat sestavu hradů a zámků, 
věžiček a cimbuří ze stavebnice Gecco, vystaveny byly výrobky ze stavebnice pro malé 
šikuly Variant (obdoba populární stavebnice Merkur). Své zastoupení na výstavě měly 
také modely z české Chevy. Již zmíněná Seva (tradiční český výrobek je na trhu už od roku 
1979) představila zvířata, všemožné dopravní prostředky a vojenskou techniku. 
Z kostiček Sevy byly postaveny dva velké projekty: hasičská zbrojnice z 19 388 kusů, 

kterou autor skládal 112 hodin. 
Moderní rodinná vila se zahradou 
vycházející z konceptu skutečně 
existující vily se skládala  
z 9 612 dílků, autor ji stavěl  
32 hodin.  
 (Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
Výstava Svět kostiček  

ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka.   
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

189 
 

Čtvrtek 7. července 2022 
 Havířovští vzpomenuli 108 obětí tragického požáru na Dole Dukla v roce 
1961. Pietního aktu u památníku na městském hřbitově v Havířově-Šumbarku,  
na II. etapě, se zúčastnili představitelé 
města, členové Klubu seniorů Dolu 
Dukla, zástupci stran a hnutí, Kroužku 
krojovaných horníků, pozůstalí, 
přátelé a kamarádi a další občané 
města.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
Pietní akt u památníku horníků Dolu 
Dukla, kteří zahynuli při důlním 
neštěstí 7. července 1961.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt u památníku horníků 
Dolu Dukla, kteří zahynuli  
při důlním neštěstí  
7. července 1961.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt u památníku horníků 
Dolu Dukla, kteří zahynuli při důlním neštěstí 7. července 1961. 
 
 V rekreační zóně u řeky Lučiny bylo otevřeno vedle workoutového hřiště 
první havířovské parkourové hřiště pro milovníky poměrně mladé sportovní disciplíny, 
jejímž základem je schopnost dostat se z jednoho bodu do druhého co nejefektivněji  
za použití vlastního těla. Prostor nabízí tyče v různých výškách k tréninku rovnováhy, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

190 
 

dřevěné kladiny, svislé stěny k nácviku výlezů a slezů, hrazdy k rozvoji síly a obratnosti. 
Podloží tvoří pryžová dopadová plocha. Hřiště obsahuje vše podstatné pro bezpečný  
a efektivní trénink parkouru. Jsou to zejména teenageři, kteří se vyžívají v elegantních 
přeskocích, saltech a flipech. Náklady na pořízení hřiště byly necelé dva miliony, rovný 

milion věnovala Nadace ČEZ. [10] 
Obrovské nadšení projevily také 
děti, které okamžitě začaly  
na hřišti trénovat.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Bylo slavnostně otevřeno nové 
parkourové hřiště. Čtvrtek  
7. července 2022. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bylo slavnostně otevřeno nové 
parkourové hřiště. Čtvrtek 7. července 2022. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 

Neděle 10. července 2022 
 Na slavnostní bohoslužbě v kostele sv. Markéty si připomenuli nelehkou 
životní pouť patronky katolického kostela v Havířově-Bludovicích. Svatá Markéta 

položila život za svoji křesťanskou víru, byla 
popravena v období pronásledování za císaře 
Diokleciána v roce 304. V českých zemích je 
sv. Markéta Antiochijská uctívána  
13. července.  Farníci se po mši sešli u plného 
stolu před farou u kostela sv. Markéty. 
(Příloha D/07/1 Nedělní liturgie 15. neděle 
v mezidobí – cyklus C) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Před kostelem sv. Markéty  
v Havířově-Bludovicích.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

191 
 

Končí slavnostní nedělní bohoslužba v kostele sv. Markéty. Neděle 10. července 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pondělí 18. července 2022 
 Ve věku 68 let zemřel dlouholetý trenér mládeže, karatista Jiří Hrabal. 
Držitel sedmého danu a shihan, mistr dané školy, vybojoval před 3 lety titul seniorského 
mistra světa v kategorii 65+.  Rodina, přátelé a známí se s ním rozloučili na poslední cestě 
26. července 2022 ve smuteční síni v Havířově. [11] 
 

Úterý 19. července 2022 
 O alej metasekvojí čínských na náměstí Republiky mají havířovští občané 
vážné obavy. Odborná firma SAFE TREES, s. r. o. z Brna zahájila prověřování jejich 
stability, odolnosti vůči vývratu a zlomu pomocí modelového zatížení navijákem. 
Arborista Jan Kadlec řekl, že výsledky mohou být trojího druhu: buď je strom stabilní, 
nebo je nestabilní a rizikový. Mezi tím existuje varianta navržení určitých podmínek, aby 
stromy mohly zůstat. Pro měření se rozhodlo město, které chce v místě provést investiční 

práce. [12] Obyvatelé města si 
přejí, aby stromy byly zachovány. 
Alej vysázená v 60. letech 
minulého století je jedinečná  
a navíc v horkých dnech poskytuje 
všem v centru města příjemný 
stín.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Pracovníci odborné firmy, 
arborista a stromolezec začali 

s měřením odolnosti všech metasekvojí čínských v úterý 19. července 2022.   
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

192 
 

Pracovníci odborné firmy, arborista a stromolezec začali s měřením odolnosti všech 
metasekvojí čínských v úterý  
19. července 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Středa 20. července 2022 
 Pracovníci veřejně prospěšných prací „Za čisté město Havířov“ čistili 
kontejnery silným proudem vody. Letos začali na Podlesí, v ulici 17. listopadu, na Dlouhé 

třídě, navazovala ulice Studentská 
a Okrajová. [13] 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čištění kontejnerů v ulici  

17. listopadu. Středa 20. července 2022.  
 
 Letní klavír rozezněla v OC Elan Daniela Mlčúchová. Zahrála nakupujícím  
i hostům v kavárně řadu příjemných melodií.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letní klavír v OC Elan ve středu 20. července 2022 rozehrála Daniela Mlčúchová.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

193 
 

 Vaření s pejskem a kočičkou bylo hlavním námětem dalšího pokračování 
projektu „Bookstart: S knížkou do života“ pro nejmenší děti a jejich rodiče. Účast byla 
hojná, spolu s nejmenšími a jejich maminkami se v knihovně líbilo také dvěma tatínkům, 

jedné babičce, náměstkyni primátora pro školství a kulturu 
Janě Feberové a ředitelce Městské knihovny Havířov Dagmar 
Čuntové. Pár minut věnovaly knihovnice dětského oddělení 
v Šrámkově ulici také rodičům. Připravily pro ně tipy, jak se 
nestresovat, když to není s krmením dětí tak, jak o tom píší 
odborné příručky. Pro děti zahrály maňáskové divadlo, 
pohádky „O Koblížkovi“ a „Jak pejsek a kočička dělali dort“. 
Nakonec došlo i na koulení koblížků, nabírání kaše  
do hrnečku. [14] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Červencový Bookstart v dětském oddělení Městské 
knihovny Havířov v Šrámkově ulici ve středu 20. července 

2022. Foto z archivu Městské knihovny Havířov.  
 

Čtvrtek 21. července 2022 
 Prázdninové tvoření během prohlídky si v průběhu prázdnin užili 
návštěvníci Kotulovy dřevěnky. Ve čtvrtek 14. července 2022 tu rozsvěceli hvězdy  
na nebi pomocí techniky skládání z čajových sáčků. Ve čtvrtek 21. července 2022 si přišli 
hosté vyrobit veselé obrázky 
z lepenky, které malovali 
temperovými barvami. (Příloha 
D/07/4 Pozvánka na prázdninová 
tvoření v Kotulově dřevěnce).  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022)  
 
 
 
 
Tvoření veselých obrázků 
z lepenky v Kotulově dřevěnce ve čtvrtek 21. července 2022.  
 

Pátek 22. července 2022 
 Společnost ČSAD Havířov, akciová společnost, bude i v následujících letech 
zajišťovat dopravní obslužnost ve městě. Společnost uspěla ve veřejné zakázce „Zajištění 
dopravní obslužnosti na území města Havířova a v jeho příměstských oblastech městskou 
autobusovou dopravou“. Statutární město Havířov ji vypsalo na období od 1. ledna 2024  
do 31. prosince 2033. Novou smlouvu podepsali na MmH primátor města Havířova Josef 
Bělica a místopředsedkyně představenstva ČSAD Havířov Pavla Struhalová. „Věříme, že 
spolupráce s vybraným dopravcem zajistí a udrží v systému městské autobusové dopravy 
pro občany města a přilehlých obcí vysoký standard přepravy cestujících. Celá příprava 
výběrového řízení, až po výběr vítězného uchazeče, zabrala více než rok a půl práce…  
…Tato služba dopravce je vysoutěžena na 10 let a její objem určitě přesáhne částku jedné 
miliardy korun,“ řekl primátor města Josef Bělica. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

194 
 

ČSAD Havířov bude provozovat MHD na 21 linkách s celkovým objemem výkonu  
cca 3 miliony km za rok, z toho na území obcí Petřvald, Albrechtice, Horní Suchá, Horní 
Bludovice, Šenov, Těrlicko a Stonava 500 tisíc km ročně. Dopravu obstará  
48 nízkopodlažními vozidly vybavenými vnitřním i vnějším elektronickým informačním 
systémem a zařízením pro snížení nástupní hrany při nástupu cestujícího s kočárkem  

a invalidním vozíkem. Jejich 
součástí bude i výbava  
pro cestující se smyslovým 
postižením zraku a funkční 
systém pro automatické počítání 
cestujících. Provoz bude 
koordinován prostřednictvím 
online dispečinku. [15]  
 
 
Novou smlouvu podepsali  
na MmH primátor města 
Havířova Josef Bělica  

a místopředsedkyně představenstva ČSAD Havířov Pavla Struhalová v pátek  
22. července 2022. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 

Sobota 23. července 2022 
 Ve věku 86 let zemřel Stanislav Kraina, učitel a trenér, jeden ze zakladatelů 
atletického klubu TJ Start Havířov. Byl jedním z těch, kteří se obětavě věnovali tréninku 
budoucích úspěšných atletů, kteří ve většině případů navštěvovali sportovní třídy  
ZŠ M. Kudeříkové. Pro mnohé havířovské sportovce byl sportovním i lidským vzorem. 
Blízcí, přátelé a známí se s ním naposledy rozloučili v pátek 29. července 2022  
ve smuteční síni na hřbitově v Havířově-Šumbarku.  
 
 „Pod havířovským nebem“ v areálu Letního kina pražilo horké slunce. 
Program festivalu havířovských umělců začal už ve 13 hodin vystoupením havířovských 
divadel HADES a Skřítek. Hosty vítal na podiu 
člen havířovského amatérského divadla 
Sputnik Jan Kroul. Hosté se trousili v parném 
počasí pomalu, většinou přišli příznivci 
jednotlivých divadel a kapel. Představily se 
skupiny Ještě ne, HB Blues, Periferic, IQ:60  
a Sorefingers.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
Festival „Pod havířovským nebem“ zahájili 
herci amatérského divadla HADES. Sobota 23. července 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

195 
 

Festival „Pod havířovským nebem“ v sobotu 23. července 2022, představilo se divadlo 
Skřítek s černou komedií o jednom 
sluhovi a 3 sestrách.  

 
Festival „Pod havířovským nebem“ v sobotu 
23. července 2022, skupina Ještě ne.   

 
 
Festival „Pod havířovským nebem“ 
v sobotu 23. července 2022, skupina HB 
Blues s novým zpěvákem.  
 
 
 
 
 

Festival „Pod havířovským nebem“ v sobotu 23. července 
2022, malá tanečnice.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Festival „Pod havířovským nebem“ v sobotu 23. července 2022, skupina Periferic.  
 

Neděle 24. července 2022 
 Nejmladší občánky města Havířova přivítala v obřadní síni Zámku Havířov 
Jana Feberová, náměstkyně primátora pro školství a kulturu.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

196 
 

V prvním obřadu vítal děti a gratuloval rodičům primátor města Havířova Josef Bělica.  
Ve čtyřech obřadech pro 14 dětí zahráli Regina 
a Pavel.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Vítání občánků v neděli 24. července 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 24. července 2022. 

 
 V kostele sv. Anny oslavili poutí svátek sv. patronky havířovského kostela. 
Letos jsme svátek sv. Anny vyhlíželi s očekáváním, protože stále věříme v platnost 
pořekadla „Svatá Anna chladna z rána“. Slavnostní mše byla oslavnou rodinného života  
a života patronky sv. Anny. Věřící  
se po modlitbě sešli před kostelem  
u bohatého občerstvení. (Příloha 
D/07/5 Nedělní liturgie  
17. neděle v mezidobí – cyklus C) 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
Slavnostní bohoslužba k oslavě 
patronky kostela sv. Anny  
a rodinného života.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pouť u kostela sv. Anny po slavnostní 
bohoslužbě v neděli 24. července 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

197 
 

 V parku za KD Radost připravilo MKS Havířov červencové „Hudební léto“. 
V neděli 10. července 2022 zahrál pod mohutnými stromy Taneční swingový orchestr 
Bedřicha Pukovce, zazněly šlágry 30. a 40. let minulého století. 
V neděli 24. července 2022 zazněly největší hity skupiny Beatles v podání hlučínských 
muzikatů The Beatles Collection Band. Výbornou hudební produkci doprovodili také 
vyprávěním o jednotlivých písničkách,  
o tom, kdo je vytvořil, kdy zazněly poprvé. 
Atmosféra byla skvělá, tančilo se, zpívalo se, 
křičelo se… Jakoby se vrátila 60. léta 
minulého století.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
První koncert letošního „Hudebního léta“ 
v parku za KD Radost patřil Tanečnímu 
swingovému orchestru Bedřicha 
Pukovce. Neděle 10. července 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Koncert The Beatles Collection 
Band v parku za KD Radost 

v neděli 24. července 2022. Pokračuje „Hudební léto“.  
 

Pondělí 25. července 2022 
 Členové Fotoklubu Havířov oslavili 20 let novodobé existence prezentací  
6 velkoplošných bannerů na náměstí Republiky v Havířově. Realizaci zajímavé výstavy 
převzaly Galerie venku a firma SeePoint. Fotografie současných 10 členů Fotoklubu 
Havířov byly vytištěny na banner přímým UV tiskem. Bannery byly zasazeny do železného 
svařence pozinkovaného s komaxitovou barevnou úpravou. Vedle fotografií zde byly 
k dispozici i střípky z kroniky Fotoklubu Havířov. Na náměstí se sešli současní i bývalí 
členové havířovského fotoklubu. Podívat se přišla náměstkyně primátora pro školství  
a kulturu Jana Feberová. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

198 
 

Projekt Galerie venku vznikl v době pandemie COVIDu-19, když byly všechny kulturní 
stánky zavřené. Bannery byly 
k vidění do 21. srpna 2022. [16] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
   
 
 
 
 
Výstava velkoplošných bannerů 
s fotografiemi členů Fotoklubu 
Havířov věnovaná 20 letům jeho 
novodobé existence. Pondělí 25. července 2022, náměstí Republiky.   
 

Středa 27. července 2022 
 Primátor města Havířova Josef Bělica přijal společně s radním pro sport 
Danielem Vachtarčíkem trio úspěšných havířovských kulturistů Garay Gym. 
Z mistrovství Evropy ve francouzském městě Chasseneuil-du-Poitou přivezli tři tituly 
vicemistra a dvě třetí místa. Cenné kovy získali také na soutěžích světového poháru 
v italském Rimini, na mezinárodním mistrovství Slovenska, ale také z mezinárodního 

mistrovství ČR. Bodové skóre týmu  
ve složení Jan Garay, Lukáš Rosypka  
a junior Adam Míček míří v letošním roce 
k excelentnímu výsledku.  
Tématem rozhovoru u primátora města 
byly samozřejmě sport, ale také 
životospráva, kritéria hodnocení 
soutěžících v kulturistice a další plány 
oceněných kulturistů. [17] 
 
 
Primátor města Havířova a radní  
pro sport přijali úspěšné havířovské 

kulturisty týmu Garay Gym. Středa 27. července 2022. Foto z archivu MmH. 
 
 Asistentky prevence kriminality MP Havířov připravily zábavnou akci, 
jejímž cílem bylo zapojit i ty nejmenší děti do úklidu nepořádku ve dvorech mezi domy  
v Havířově-Šumbarku. Odpadky a vše nepotřebné nepatří do míst, kde si děti běžně hrají. 
Vedle úklidu bylo dalším záměrem dětem vysvětlit, proč je důležité udržovat čistotu  
a pořádek. Zapojily se téměř 3 desítky dětí, pod vedením strážníků MP Havířov uklidily 
park v ulici B. Němcové a jeho blízké okolí. Na všechny účastníky čekala sladká odměna  
a ti nejlepší pomocníci dostali drobné upomínkové předměty. [18] 
 

Čtvrtek 28. července 2022 
 Vydáním kolaudačního souhlasu byla ukončena stavba a do provozu byla 
uvedena liniová splašková kanalizace v lokalitě Na Důlňáku v Havířově-Městě.  
„Zrealizováno bylo celkem 3 800 metrů gravitační a výtlakové kanalizace, včetně jedné 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

199 
 

čerpací stanice. Součástí stavby je též vybudování 88 kusů veřejných částí kanalizačních 
přípojek, které umožňují napojení rodinných domků v dané lokalitě na splaškovou 
kanalizaci města ve správě Technických služeb Havířov. Náklady na realizaci byly necelých 
45 milionů korun,“ přiblížil podrobnosti k projektu odkanalizování Důlňáku náměstek  
pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec. [19] 
 
 K létu v Havířově patří tradičně pohádky, nejlépe pod širým nebem. Letošní 
nabídka nedělních pohádek v parku za KD Radost byla rozšířena o čtvrteční pohádky  
na louce u KD Petra Bezruče.  
V neděli 10. července 2022 zahráli herci z Divadla v batohu z Trojanovic a Rožnova  
pod Radhoštěm „Vodnickou pohádku“ s autorskými písničkami. Ve čtvrtek 14. července 
2022 dorazili na louku za „kulturák“ Petra Bezruče Klauni z Balónkova. V neděli  
24. července 2022 se děti vypravily na prázdninové putování s klaunem Hopsalínem. 
Program plný písniček, tancování, soutěží zaujal malé i velké.  
Čtvrtku 28. července 2022 
vévodila pohádkovému odpoledni 
u KD Petra Bezruče Klaunka 
Pastelka.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
První letošní pohádková neděle 
v parku za KD Radost, děti 
sledují „Vodnickou pohádku“. 
Neděle 10. července 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S klaunem Hopsalínem se děti 

vypravily na cestu v neděli 24. července 2022 v parku za KD Radost.  
 

Pátek 29. července 2022 
 Havířovské děti trávily svůj volný čas v prvním prázdninovém měsíci 
oblíbených příměstských táborech. Připravila je pro ně celá řada organizací.  
SVČ Asterix 
Příměstské tábory ve SVČ Asterix Na Nábřeží odstartoval Týden zábavy s Tomášem. Spolu 
s ním se další 3 vedoucí starali o 29 dětí. Všichni poznávali naše město, sportovali, 
navštívili hasičskou zbrojnici, Kotulovu dřevěnku a expozici Městské knihovny Havířov 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

200 
 

Historie psaná uhlím. Našel se čas i pro výtvarné tvoření. Další týden patřil „Parťákům“. 
Tábor navštěvovalo 30 dětí, program pro ně tvořili 4 vedoucí. Hlavním úkolem bylo se 
skamarádit, prožít hezký společný týden, společně tvořit, hrát hry. Užili si také celodenní 
výlet do Frýdlantu nad Ostravicí. Vypravili se na návštěvu k hasičům a na „Bezpečné 
prázdniny“ na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku. Výtvarný příměstský tábor 
v týdnu od 25. do 29. července 
2022 navštěvovalo 30 dětí.  
A byl to týden plný her, 
soutěží, malování, kreslení  
a výtvarné práce s rozličnými 
textilními technikami.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
V pondělí 11. července 2022 
začíná zábavný týden  
ve SVČ Asterix.  

  
 
V pondělí 18. července 2022 se  
ve SVČ Asterix seznamují Parťáci.  

 
 
Výtvarný příměstský tábor ve SVČ Asterix 
v týdnu od 25. července 2022. Foto z archivu SVČ Asterix.   
„Bezpečné prázdniny“ pro děti na příměstských táborech SVČ Asterix připravily 
preventistky MP Havířov na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku. Program zaměřily 
na bezpečný pohyb dětí na cestách a v jejich blízkosti, aby si uvědomily, jak se mají chovat 

na kolech, naučily se přemýšlet  
a vyhodnocovat situaci na přechodech  
pro chodce či na cestě. (Příloha D/07/2 
Barevný písemný test pro mladší děti; 
D/07/3 Testy z pravidel silničního provozu 
pro chodce a cyklisty) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
„Bezpečné prázdniny“ na dopravním 
hřišti v Havířově-Šumbarku.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

201 
 

CSVČ sv. Jana Boska 
V CSVČ sv. Jana Boska otevřeli první tábor už v pondělí 4. července 2022. Ve středisku 
v Haškově ulici se usídlili Strážci vesmíru ve věku od 8 do 11 let.  
Ve středisku v Lomené ulici v Havířově-Šumbarku otevřeli 2týdenní příměstský tábor  
pro děti ukrajinských uprchlíků. Zúčastnilo se ho 25 dětí, nejmladšímu bylo 5 let. Tábor 
obstarali 4 vedoucí a jeho náplní byly hry, tvoření a výlety. Děti zamířily s vedoucími  
do Ostravy na trampolíny, navštívili Svět techniky v Dolních Vítkovicích, Slezskoostravský 
hrad a Slezské muzeum. Děti běženců měly možnost se na táboře poznat, společně v klidu 
prožít sportovní, zábavné a společenské aktivity. Tábor byl zdarma, vše bylo hrazeno 
z darů. Ve středisku již v únoru ubytovali jednu ukrajinskou maminku s dítětem, oba se 
tábora aktivně účastnili, maminka jako vedoucí. Ostatní se snažili s dětmi mluvit česky, 
aby se co nejvíce naučily. Tábor trval do 15. července 2022 a byl ukončen oslavou  
5. narozenin malého Maxima. Ukrajinské děti navštěvovaly další tábory CSVČ sv. Jana 
Boska spolu s českými dětmi. [20] 
Další příměstské tábory probíhaly ve středisku v Haškově ulici v Havířově-Městě.  
Na táboře „Survivor“ se děti ve věku 8 až 16 let rozřadily do kmenů. Byly pro ně 
připraveny různé hry, překážkové dráhy v týmech, návštěva trampolín, horolezecké 
stěny. Jednu noc děti přespaly ve westernovém městečku v Šiklově mlýně. V dalším týdnu 
se táborníci vypravili na cestu do pravěku. Hlavní vedoucí a jeho 3 pomocníci se starali  
o 25 dětí, vypravili se s nimi k havířovským studánkám v okolí mokřadů a meandrů řeky 
Lučiny. Společně zamířili nejen do ZOO v Ostravě, ale také do Archeoparku v Chotěbuzi. 
Tady se děti učily vyrábět keramiku a poznaly pravěké nástroje. Poslední červencový 
týden se na prázdninách pobavilo 25 dětí. 
Soutěžily a domů si přivážely spoustu 
zážitků od Karvinského moře, z exkurze 
v Nošovicích, z laser parku v Opavě  
a ze stanování v Otrokovicích a Velehradu. 
Tábor skončil v pátek 29. července 2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Ukrajinské děti v CSVČ sv. Jana Boska 
v Lomené ulici v Havířově-Šumbarku  
od 4. do 15. července 2022.  

  
 
 
 
 
 
 
Děti v příměstském táboře „Cesta  
do pravěku“ CSVČ sv. Jana Boska 

v Haškově ulici v termínu od 18. do 22. července 2022.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

202 
 

TJ Start Havířov, oddíl basketbalu 
Sportovního tábora se zúčastnilo 35 dětí, nepromeškaly jediný okamžik, aby se dobře 
pobavily a hlavně poznaly nové kamarády. 
[21] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Účastníci basketbalového příměstského 
tábora v týdnu od 4. do 8. července 2022. 
Foto archiv TJ Start Havířov, oddíl basketbalu.  
Tábory v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku 
Multisportovní tábor v týdnu od 11. do 15. července 2022 navštěvovalo 21 dětí  
od 7 do 15 let. Hlavní náplní jejich táborového času bylo sportování, hrály ping-pong, 
florbal, fotbal. Celý týden probíhaly „Olympijské hry“, každý den splnili táborníci  
3 olympijské disciplíny. V hale bylo v tomto týdnu velmi živo, protože probíhaly také 

příměstské tábory Racketlonového klubu  
(20 dětí nejen z klubu) a Tenisového klubu 
TENET (15 dětí). Oba sportovní tábory plné her 
s raketou vedlo 6 dospělých vedoucích.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Multisportovní příměstský tábor v NTC 
stolního tenisu od 11. do 15. srpna 2022.  
  
 

 
 
 
 
 
 
Příměstský tábor klubu racketlonu v NTC 
stolního tenisu v týdnu od 11. do 15. srpna 2022.  
Havířovský sportovní klub 
První turnus se uskutečnil od 11. do 15. července 2022 a byl určen mladším dětem. 
V následujícím týdnu byl připraven program pro 18 starších dětí. Pětice vedoucích 
nachystala sportovní dopoledne v areálu pod Letním kinem, malí sportovci se zúčastnili 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

203 
 

atletických závodů na ZŠ 1. máje, v programu bylo též koupaliště a výlet  
do Hrádku. Dětem se líbila návštěva 
knihovny, kde si s ozoboty 
vyzkoušely své programátorské 
umění.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
 č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
Příměstský tábor Havířovského 
sportovního klubu v týdnu  

od 18. do 22. července 2022. Děti navštívily dětské oddělení Městské knihovny 
Havířov.  
Městská knihovna Havířov, dětské oddělení v ulici Svornosti 
V Městské knihovně Havířov uspořádali letos příměstský tábor poprvé. Týden  
od 25. do 29. července 2022 tu všemi smysly prožívalo 18 dětí ve věku od 7 do 12 let 
s vedoucími z řad knihovnic. Všichni společně hráli hry směřující k prohlubování vnímání 
zrakem, sluchem, hmatem, čichem a také chutí. Vedle důkladného probádání knihovny 
podnikali každodenní výpravy do parku k nábřeží řeky Lučiny, prozkoumali Stromovku. 
Bublifukové kouzlení si užili na hřišti ZŠ Na Nábřeží, v parčíku u altánku nad Lučinou  
a v parku za KD Radost. Zavítali též  
do včelařského areálu v Zámeckém dvoře  
v Havířově-Bludovicích. S radostí si děti také 
zabubnovaly. Cílem všestranně zaměřených 
aktivit nebyly pouze naše lidské smysly, ale také 
prohlubování schopnosti soužití v kolektivu, 
upevňování sociálních dovedností, jakými jsou 
ohleduplnost, nadšení, vytrvalost, samostatnost.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Všechny smysly zaměstnaly děti  
na příměstském táboře v Městské knihovně 
Havířov v posledním červencovém týdnu. Foto z archivu Městské knihovny Havířov.   
 
 V Iris clubu and music baru v Havířově-Šumbarku zorganizoval Spolek 
PORTAVITA konferenci u příležitosti ukončení projektu „Housing first“ [Nejdříve je třeba 
bydlet]. Jeho cílem bylo zabydlet na území našeho města a Karviné 20 domácností, které 
se z vážných důvodů ocitly v tíživé sociální situaci. Jednalo se konkrétně  
o samoživitele(ky), rodiny s dětmi, které dlouhodobě pobývaly v azylových domech,  
o oběti domácího násilí, vysoce zadlužené rodiny apod. Většina z nich získala nájemní 
bydlení od společnosti Heimstaden, byla jim poskytována intenzivní podpora ze strany 
sociálních pracovníků Spolku PORTAVITA. O posouzení kvality, zhodnocení dopadů 
poskytnutí bydlení a podpory na životní situaci ubytovaných domácností požádal spolek 
odborníky z Ostravské univerzity. Výsledky evaluace byly veřejně prezentovány  
na závěrečné konferenci. Mezi zásadní výstupy, které zazněly, patří zejména to,  
že 90 % zabydlených domácností si bydlení po celou dobu projektu udrželo a je 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

204 
 

motivováno dělat vše, aby to tak zůstalo. Ve spolku se nyní připravují na navazující výzvu 
a věří, že na podzim letošního roku pomohou dalším vybraným domácnostem. [22] 

 Na Letním koupališti Jindřich byl časovkou zahájen závod Epic 3 Challenge 
2022, který v sobotu a v neděli pokračoval v Albrechticích. V 15sekundových intervalech 
skákalo do závodního bazénu 24 mužů a 8 žen. Uplavali v drahách celkem 400 m, kolem 
skokanských věží proběhli cílovou branou kvůli mezičasům a vypravili se na 8,5km 

cyklistický okruh. Následovala 3km běžecká 
trasa. V pátečním havířovském závodě 
zvítězila Štafeta z Fugy Havířov. Závod byl 
připraven také pro děti. Mužská štafeta 
z havířovské Fugy zabojovala také  
na sobotních a nedělních závodech.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Hlavní organizátor závodu Epic  
3 Challenge 2022 Lumír Hlaváč opět 
zahájil v bazénu havířovského Koupaliště 
Jindřich. Pátek 29. července 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Časovkou na Koupališti Jindřich 
byl zahájen závod Epic 3 Challenge 2022. Pátek 29. července 2022. 
 
 Pátek odpoledne byl sportem nabitý. Na náměstí Republiky se celé 
odpoledne hrál streetball, turnaj „O pohár primátora města Havířova“. Na zápasy, které 
se hrály na dvou hřištích, se přišli podívat radní pro sport Daniel Vachtarčík, zastupitelky 
města paní Alena Olšoková a Iveta Kočí Palkovská. Hlavní cenu předala vítězi v nejstarší 
juniorské kategorii náměstkyně primátora pro sociální oblast Stanislava Gorecká. 
S míčem se bojovalo ve čtyřech věkových kategoriích U12, U15, U17 a U19. Celkem se 
předvedlo 23 čtyřčlenných týmů nejen z Havířova ale také z okolních měst. Turnaj 
obohatil také doprovodný program ve formě střelecké soutěže pro minižactvo, střelecké 
soutěže v tříbodových pokusech a smečařské soutěže. Byl též postaven basketbalový koš 
se slalomovou dráhou pro nejmenší děti, které si mohly vyzkoušet basketbalovou 
zručnost.  
Turnaj proběhl za podpory města Havířova a MSK. Pořadatelé z TJ Start Havířov, 
basketbalový oddíl na závěr děkovali všem, kteří se na akci podíleli. Poděkování patří  
i městu Havířov, Moravskoslezskému kraji a SSRZ, jmenovitě panu Veselému, který zajistil 
potřebné zázemí, dopravu košů, mantinelů a dalších potřebných věcí. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

205 
 

V kategorii žáků do 12 let zvítězili Tři tygři, následoval DMD Team a na bronzovou příčku 
vystoupali Havířováci. Týmy se zvláštními jmény obsadily stupně vítězů v kategorii  
U15 v pořadí Honadolmat, Kašmírci a Šmejdi se srdíčkem. V kategorii U17 zvítězili 
Bangmasters před Golden State Havířov a Kašmírky. V nejstarší juniorské kategorii  

U19 vyhráli pohár primátora města 
Havířova Suchaři. Následovali je  
The real champs a Volejbalisti. 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Na náměstí Republiky se hrál v pátek 
29. července 2022 streetball „O pohár 
primátora města“.   

 
 
 
 
 
 
 
Na náměstí Republiky se hrál v pátek  
29. července 2022 streetball „O pohár primátora města“.  
 

Sobota 30. července 2022 
 Sušská rybka připravila pro veřejnost vycházku u příležitosti založení 
evangelické polské školy v Prostřední Suché před 170 lety. Účastníci se sešli na stanici 
vlakového nádraží Havířov Suchá. Prošli jsme Pavlasůvkou, kolem domu Oskara Pawlase, 
osobnosti kultury města Havířova, pedagoga, grafika a malíře. Minuli také dům Adolfa 
Pawlase, který letos stoletý zemřel. Postáli u obou škol, střední i základní v ulici  
Kpt. Jasioka. Vycházka s výkladem pokračovala kolem současné ubytovny, původně 
hotelu pro pracující, Impuls. Minuli jsme stadion MFK Havířov a vypravili se přes kruhový 
objezd k prvnímu dělnickému domu. V současném parčíku kdysi bývalo kulturní centrum, 
v mokřadech se nám podařilo najít sochu Chlapce s harmonikou. Kdysi tu bývala pošta, 
obchody, řezník. Budova staré radnice z 20. let minulého století dnes zeje prázdnotou.  
Na hřbitově u evangelické kostela jsme postáli u hrobu paní Emilie Kołder, autorky místní 
kuchařky. Za kostelem, kde jsou vysázeny nové stromy u různých příležitostí, bylo místo, 
kde kdysi 1. polská škola stávala. A naproti kostela, jak jsme se dověděli, stával zámek 
Lhotských. Škola byla zpočátku jednotřídkou, nejprve dřevěná, poté zděná budova 
evangelické školy se postupně vypracovala k 3 třídám. A začal boj, zda bude škola česká 
či polská. Česká škola byla nakonec vybudována až v roce 1896. Škola byla v 70. letech 
minulého století vlivem poddolování stržena. Evangelický kostel a hřbitov se podařilo 
zachránit. Vycházka pokračovala směrem ke katolickému kostelu sv. Jana Křtitele, ale 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

206 
 

ukončil ji tolik očekávaný déšť. Cílem příští vycházky se Sušskou rybkou by měla být 
lokalita Dolní Suché.  (Příloha D/07/6 Pamětní list pro účastníky vycházky) 

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Účastníci komentované vycházky  
se Sušskou rybkou u nádraží Havířov 
Suchá v sobotu 30. července 2022.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Budova staré polské školy v Havířově – Prostřední 
Suché, fotografie z roku 1973. Z archivu Jana Szturce.  
 

Neděle 31. července 2022 
 Vyvrcholil turnaj „Hokej na dvorcích“, který v posledních dvou červencových 
víkendech připravil pro havířovské děti v různých čtvrtích klub AZ Havířov. Tuto sobotu 
a neděli počasí nepřálo, dohrávalo se tedy v tělocvičně ZŠ 1. máje a v neděli ve SH Slávie. 
Turnaj byl zahájen v sobotu 23. července 2022 v Havířově-Šumbarku, v horkém počasí si 
přišlo zahrát 21 dětí. V neděli 24. července 2022 se chodili malí nadšenci pro hokej 
registrovat ve dvoře ulice Jana Švermy. Přišlo jich 17, byla mezi nimi i děvčata, často 
působila jako kapitánky týmů.  Týmy byly nazvány podle barev dresu, hrálo se na dvou 
hřištích 2 × 6 minut. Jednotlivým hráčům se sčítaly body podle vyhraných utkání, pohár 
byl určen pro hráče či hráčku, kteří získají nejvíce bodů za všechny 4 hrací dny. Každý 
zápas musel mít vítěze, tudíž se nehrálo na remízu, ale na zlatý gól.  
V sobotu 30. července 2022 hrálo 20 dětí a do SH Slávie dorazilo v neděli 38 dětí, sestavily 
7 týmů 5+1. Čas mezi zápasy vyplnil stolní hokej, soutěž v tahu na bránu či omalovánka 
hokejisty. Turnaj se protáhl, v čase, ve kterém se počítaly výsledky, aby mohli být oceněni 
vítězové celé letošní soutěže ve dvorcích, byl představen kompletní tým A mužstva  
AZ Havířov. Ještě před vyhodnocením si s hráči Havířova mohly děti zahrát.  
Pohár a medaile předali náměstkyně primátora města pro sociální oblast Stanislava 
Gorecká, náměstek pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec a radní pro sport 
Daniel Vachtarčík. Pohár vyhrál Petr Matyáš, další zlaté medaile zazářily na krku Filipa 
Krisla, Matěje Parchanského, Karla Vodičky, Michaely Vodičkové. Pět stříbrných medaili 
si zasloužili František Vodička, Ondřej Hučín, Erich Kandráč, Tobiáš Gerta a Lukáš 
Tabaček.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

207 
 

Trička s logem havířovského hokejového klubu, ve kterých se hrálo, zůstala dětem.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pohár pro vítěze turnaje AZ Havířov „Hokej 
na dvorcích“.  

Vítězové turnaje „Hokej 
na dvorcích“ v neděli  
31. července 2022 ve SH Slávie.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vítězové turnaje „Hokej na  dvorcích“ v neděli  

31. července 2022 ve SH Slávie. 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Havířov Úřadu práce ČR evidovali v červenci 
celkem 4 087 uchazečů o zaměstnání, z toho 2 082 žen. V dosažitelném věku 15–64 let 
jich bylo celkem 3 841, z toho 1 955 žen. Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu činil 
v červenci 8,75 %. Bez práce bylo 104 absolventů (z toho 45 ze základních škol)  
a 615 osob se zdravotním postižením. [23] K 31. červenci 2022 mělo nárok na podporu 
v nezaměstnanosti 929 evidovaných uchazečů o zaměstnání. [24] 
 V psím útulku Max TSH přijali v červenci 26 psů, 25 koček, 2 papoušky,  
1 poštolku, 2 zakrslé králíky a 2 malé holuby. Poštolka a holubi byli předání do Záchranné 
stanice Bartošovice. Nové domovy našli v útulku pro 16 psů, 12 koček. Původní majitelé 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

208 
 

si vyzvedli 13 psů. K poslednímu červenci 2022 se starali zaměstnanci útulku o 33 psů,  
18 koček a 8 drobných zvířat. Služeb psího penzionu využili během měsíce majitelé  
12 psů. [25] 
 V porodnici havířovské nemocnice se v červenci narodilo celkem 89 dětí  
(43 chlapců a 46 dívek). Do Havířova přibylo 33 dětí (15 chlapců a 18 dívek).  
V lůžkových odděleních nemocnice bylo v červenci hospitalizováno celkem 908 pacientů, 
z Havířova jich bylo 490. [26] 
 Letní koupaliště Jindřich navštívilo v prvním prázdninovém měsíci celkem  
21 521 návštěvníků (dospělí 6 647; děti 5 354; rodinné vstupné 7 989;  ZTP 209;  
senioři 1 038; a v posledních 2 hodinách 284). V pokladně vybrali vstupné v celkové výši 
1 380 670 korun. Permanentku využilo 7 návštěvníků. Za půjčovnu kol a šatnu lidé 
zaplatili 2 300 korun. [27] 
 

Napsali o nás 
 Útočník Marek Haas se stal další oficiálně oznámenou posilou druholigového 
AZ Havířov. V Havířově 34letý hokejista hokejově vyrostl a odehrál zde několik sezón  
ve 2. nejvyšší soutěži, naposledy v sezóně 2018/2019 pomohl AZ Havířov v 55 zápasech, 
zaznamenal 21 bodů za 6 branek a 15 nahrávek. Vrací se po přestávce, poslední dva roky 
nastupoval v krajské lize za Český Těšín. V první lize působil v Šumperku a jeden zápas 
sehrál v extraligovém Třinci. [28] 
 Nastávající maminky, které v havířovské nemocnici čekají na porod, mohou 
i se svým doprovodem strávit čas v předporodním rodinném pokoji přímo vedle 
porodních boxů. Jedná se o případy, kdy se ukáže, že porod může přijít až za několik hodin. 
A maminky se shodují, že pokoj je krásný, jako kdyby člověka ubytovali v hotelu. [29] 
 Pracovnice MAP společně s Městskou knihovnou Havířov připravily 
celoroční akci pro děti „Deník malého čtenáře“. Na konci školního roku došlo 
k vyhodnocení a předání cen. Školáci od počátku školního roku navštěvovali knihovny  
a vybírali si zajímavé knihy. „Děti chodily jednou měsíčně do knihovny spádové ke svojí škole, 
zároveň měly různé tvořivé dílny, měly besedy se známými autory a konzultovaly s nimi své 
vybrané knihy, které ve svých čtenářských denících mohly hodnotit, mohly k nim kreslit 
obrázky, mohly k nim napsat krátké povídání, co se jim líbilo, co se jim nelíbilo. Zároveň bylo 
součástí bingo, kdy si spojovaly žánry,” řekla Lenka Slowiková z MAP. Do projektu  
se zapojilo 14 škol a dětem bylo rozdáno na 300 cen, zejména knížek a her. A většina 
třeťáků, na které byla akce zaměřena, se shodla na tom, že si čtenářský deník povedou  
i nadále. [30] 
 Spory a následné údajné napadení ukrajinských uprchlíků ze strany 
místních romských obyvatel museli v Havířově-Šumbarku řešit záchranáři a strážníci  
MP Havířov. Informace o napadení svého syna zveřejnila na sociální síti jeho ukrajinská 
matka: „Přišel syn, že ho na ulici napadli místní Romové. Manžel tam šel a napadli i jeho  
a naší desetiletou dceru, kterou srazili k zemi a ještě naznačovali, že po ní hodí kamenem.“ 
Žena přijela se svojí rodinou čítající manžela a několik dětí ze střední Ukrajiny před  
2 měsíci. MP vyhodnotila případ na místě jako přestupek. Podle mluvčího ZZS MSK Lukáše 
Humpla záchranáři ošetřili na místě 44letého muže a nezletilou dívku. „Šlo o lehčí 
poranění. U muže v oblasti obličeje a u dívky hlavy po pádu na zem. Oba jsme po prvotním 
ošetření převezli na chirurgickou ambulanci havířovské nemocnice," sdělil. [31] 
 Ve vzpěračské hale se konal 4. ročník mezinárodních závodů dětí „O velkou 
cenu Havířova“. Zúčastnila se jí také velká vzpěračská naděje Nikolas Kudera z Horní 
Suché, který je ve svých 12 letech nejlepším mladším žákem. Po pauze způsobené 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

209 
 

pandemií COVIDu-19 si přijely zasoutěžit děti ze Slovenska, Polska a ČR v kategoriích  
do 12, do 14 a do 17 let. [32] 
 V útulku Max v Havířově – Prostřední Suché se daří zvířata umísťovat zpět 
do rodin. Problém je u velkých a starých zvířat, která nikdo nechce. Mazlíkem  
pro ošetřovatele byl 15letý psí senior Argo, kterého si nedávno vzala do péče rodina 
z Prahy. Monika Hájková, nová majitelka Arga řekla: „Zdravotně je na tom úplně perfektně. 
Samozřejmě, že jsme navštívili veterináře. My lidi se na tu smrt můžeme nějakým způsobem 
připravit a k životu to patří. Ale co oni mají? Oni mají jen nás. Maximálně umřít za zdmi 
útulku, což si žádné zvíře nikdy nezaslouží, nikdo si to nezaslouží. Doporučuji, ten pes vám 
to vrátí, a když odejde, stejně on ve vašem srdci zůstane.” V útulku žije také staford Artur, 
hodně starý s nemocnými klouby. Díky péči ho tu postavili na nohy a velmi si přejí, aby 
také on mohl strávit zbytek života v dobré rodině. Věří, že se najdou lidé, jako paní 
Hájková, díky kterým Artur najde nový domov. [33] 

Oficiální rezervační portál MZ ČR pro osobní on-line registraci na 4. dávku 
očkování proti onemocnění COVID-19 se spouštěl až 1. srpna 2022. Do té doby nabídla 
NH možnost osobní registrace přímo v nemocnici na bezplatné telefonní lince nebo přímo 
na infolince havířovského očkovacího centra Očka. Očkovalo se tu v pátek 22. července, 
ve středu 27. července a v pátek 29. července. V srpnu bylo centrum otevřeno v pondělí, 
ve středu a v pátek od 11:00 do 16:30 hodin. [34] 

Hlídka MP Havířov narazila při kontrolní činnosti u vlakového nádraží 
v Havířově – Prostřední Suché na čtyři volně se pasoucí koně. „Strážníci kontaktovali 
zaměstnance nedalekého areálu Pašůvka, který ale uvedl, že žádné koně nepostrádají. 
Nabídl však pomoc s odchytem a prozatímním ustájením koní do doby, než se přihlásí 
majitel. Byli kontaktováni všichni majitelé koní v okolí, ale ukázalo se, že žádnému z nich 
zvířata nechybí. Nález byl proto zveřejněn na sociálních sítích a hledá se majitel," uvedl  
k případu policejní rada Libor Morcinek z MP Havířov. [35] Sdělil nám, že majitel stájí  
na Pašůvce zveřejnil nález koní na sociálních sítích a za dva dny se ozvala majitelka 
z Rychvaldu. Vysvětlila, že koně se dostali ze špatně zabezpečené ohrady z akce pro děti 
pořádané v Horní Suché. Zvířata si odvezla a vše dobře dopadlo. [42] 

Zadní stěny garáží u dětského hřiště vyzdobil pohádkovými bytostmi jeden 
z otců dětí, které si tam chodívají hrát. Učinil tak poté, co zdi kdosi pomaloval hanlivými 
nápisy. „Vzhledem k tomu, že si tu hrají malé děti, i moje děti, tak jsem se rozhodl, že by 
nebylo špatné zkusit navrhnout majitelům, garážníkům, jestli by byli ochotni povolit, abych 
ji nějakým způsobem vylepšil,“ řekl autor nové výzdoby. Nápad se zalíbil i městským 
úředníkům a autora finančně podpořili v nákupu barev a sprejů. „Nápad je to skvělý a mne 
už v hlavě napadá, že bychom mohli i některé výměníky takto vyzdobit. Já si myslím, že když 
budu mít poradu s řediteli školek, tak možná některé školky mají boční škaredou plochu 
nevyužitou a tam by se to mohlo pro děti také osvěžit,“ řekla Jana Feberová, náměstkyně 
pro školství a kulturu. [36] 

Novináři z The Athletic si libují v neortodoxních žebříčcích. Během 
olympiády dohadovali, který hokejový dres byl v historii nejlepší, zvítězilo české 
zápasové oblečení určené pro Peking. Teď si zase posvítili na nejstylovějšího hráče v NHL. 
A pořadí v této anketě ovládl David Pastrňák. Je známo, že mnoho hvězd si dost potrpí  
na to, co má na sobě. David Pastrňák, 26letý rodák z Havířova, často zachází hodně daleko, 
extravagantní směr ho hodně baví. Proto získával od hodnotících novinářů desítky. 
Zvítězil suverénně před Subbanem z New Jersey Devils. „První rok v Bostonu jsem měl 
spoluhráče Louie Erikssona a ten každý den přišel v něčem jiném. Dali jsme se na téma módy 
do řeči a nějak se mi to začalo líbit," komentoval před časem v Show Jana Krause Pastrňák, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

210 
 

jak se zrodila jeho záliba ve výstředním a nápaditém oblékání. A je jasné, že se David 
nebojí riskovat a i nenápadným outfitům dodává šmrnc. [37] 

Počty evidovaných případů onemocnění koronavirem již několik týdnů 
rostou. Podle krajských hygieniků jsou čísla nakažených dvojnásobná oproti začátku 
prázdnin. V pondělí 25. července 2022 hovořily záznamy o tom, že v rámci  
MSK onemocnělo 602 lidí. Nejvíce jich bylo v Ostravě (210). V karvinském okrese přibylo 
123 případů. Podle statistik kraje se v NH léčilo 11 pacientů nakažených koronavirem. 
[38]  

Havířovská skupina Bastard pracuje na nové desce ve studiu Citron  
pod producentským dohledem Djordje Eriče. Album má pracovní název „Alchymie  
d. n. a.“. Světlo světa spatří na podzim, kapela ale v létě vypustila do světa ochutnávku 
v podobně maxisinglu „Krupiér“ včetně videoklipu, který byl k dispozici na významných 
streamech. Bastardi hráli tyto novinky na letních festivalech. [39] 
 Lidé méně nakupují jemné pečivo a cukrářské výrobky. Mouky zdražily, 
stejně tak energie. Podle ředitele jedné havířovské pekárny by velmi pomohlo, kdyby stát 
jasně a včas definoval, jak bude celou situaci řídit. Kvůli prudkému zdražování energií  
a rostoucím cenám mouky musely už zavřít první podniky, skončilo několik pekáren. Mezi 
základními potravinami nejvíce zdražila hladká mouka (o 74 %), spolu s ní pečivo a chléb, 
o 40 % jsou dražší i vejce, tuky nebo krystalový cukr. Více lidé platí také za okurky, jejichž 
sklizeň v ČR vrcholila. [40] 
 Desítky hadů, jednoho jedovatého, mrtvá mláďata v malých klecích, 
hlodavci namačkaní v krabičkách… V těchto otřesných podmínkách choval zvířata 
v malém havířovském bytě 25letý muž. Policie ho obvinila z týrání zvířat, veterinář  
u některých zvířat nařídil utracení. Sousedy v domě zalarmoval silný zápach i to,  
že dlouho neviděli obyvatele bytu. Policisté se dostali do bytu s pomocí hasičů. To, co 
nalezli v bytě, je šokovalo. Hadi vůbec neměli přístup k vodě a potřebné vyhřívání 
přepravek. I potkani a pavouci byli v naprosto nevyhovujících podmínkách. Daniela 
Vlčková, mluvčí PČR MSK, dokreslila hrůznou situaci: „Zvířata byla dehydrovaná, apatická, 
zjevně jevila známky vyčerpání. To potvrdil také přivolaný herpetolog, který následně 
přeživším hadům zajistil přiměřené umístění. Také pavouci byli předání do odborné péče. 
Ovšem hlodavci byli v tak vážné stavu, že museli být veterinářem utraceni." Nájemník 
vzápětí policistům tvrdil, že zvířata byla jeho vlastní a některá chtěl darovat i kamarádům. 
Karvinští kriminalisté pětadvacetiletého muže obvinili ze spáchání zločinu týrání zvířat, 
hrozí mu trest odnětí svobody až na pět let. [41]  
 

Počasí v červenci 2022 
 Nejvyšší průměrná teplota v prvním prázdninovém měsíci byla naměřena  
ve výši 26,01 °C hned v pátek 1. července 2022 (ten den vystoupila rtuť teploměru též  
na nejvyšší teplotu 33,6 °C). Nejnižší průměrná teplota byla zaznamenána v pondělí  
11. července 2022 ve výši 15,25 °C.  
Ve středu 13. července ve 20:37 SELČ jsme zaznamenali úhlově největší úplněk v roce. 
Takzvaný superúplněk je jev, kdy je Měsíc v úplňku a zároveň je na své dráze kolem Země 
nejblíže. Úkaz jsme zaznamenali už v červnu letošního roku. Podle folkloru amerických 
farmářů se červencovému úplňku přezdívá také bouřkový či jelení. Pojem „superúplněk“ 
je podle Pavla Gabzdyla z Hvězdárny a planetária Brno zavádějící. Toto označení úplňku 
použil poprvé astrolog, nikoliv astronom, Richard Nolle v roce 1979. [2] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

211 
 

V pátek 22. července 2022 vyhlásil Český hydrometeorologický ústav na internetových 
stránkách smogovou situaci z důvodu vysokých koncentrací troposférického ozonu [3], 
který je na rozdíl od stratosférického ozonu považován za látku znečišťující ovzduší 
(vzniká až komplexními sekundárními fotochemickými reakcemi v ovzduší, především 
pak reakcemi oxidů dusíku a těkavých organických látek). [4] V MSK se varování týkalo 
těchto měst a jejich okolí: Bohumín, Český Těšín, Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, 
Havířov, Jablunkov, Karviná, 
Orlová, Ostrava, Třinec. 
Doporučení omezení fyzické 
zátěže s vysokou frekvencí 
dýchání bylo směřováno zejména 
k osobám s chronickými 
dýchacími potížemi, ke starším 
lidem a malým dětem. [3] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
Zataženo a chladno bylo po deštivém ránu v neděli 10. července 2022 u KD Radost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

212 
 

8.8 KRONIKA SRPEN 2022 

„Lékařská věda už tak pokročila,  
že dnes už člověk jen málokdy zemře bez lékařské pomoci.“ [1] 

Úvod  
Jakoby to tušil Miloš Kopecký, od jehož narození uplynulo sto let a jehož 

nejslavnější rolí se stala postava ortopéda Josefa Štrosmajera v kultovním seriálu 
Nemocnice na kraji města. V havířovské nemocnici dokončili v polovině srpna 
modernizaci urgentního příjmu, do provozu byl slavnostně uveden nový 
radiodiagnostický přístroj CT v oddělení magnetické rezonance. Inu proti pokroku je 
člověk úplně bezmocný, řekl zcela pravdivě Miloslav Švandrlík, který by oslavil  
90. narozeniny. [2] V NH prostě člověku vidí do hlavy naprosto dokonale a spolu  
s před deseti lety nainstalovaným 
„cétéčkovým dědečkem“, jak ho nazval 
ředitel nemocnice, budou moci zkrátit 
čekací lhůty na vyšetření.  Je otázka, 
jestli lékař, který vyhodnocuje záznam, 
uvidí i životní film toho každého 
pacienta, který mu ve chvílích 
vyšetření proletí hlavou.  

 
 
Pohled z průhledu nového 
radiodiagnostického přístroje během 
malé oslavy při jeho uvedení  
do provozu. Foto z archivu Petra Sznapky. 
 
Srpen krátí prázdniny a mílovými kroky se ubírá k 1. září. V papírnictvích jdou na dračku, 
navzdory stále rostoucím cenám, sešity, tužky, pera, penály, složky všeho druhu a další 
školní potřeby. Kdo je připraven, nebývá překvapen. Trápí nás neustále se zvyšující ceny 
energií, které logicky zvyšují ceny zboží a služeb. Ani nejistota, co bude na podzim  
a v zimě, jestli bude čím topit a jestli si vůbec budeme moci dovolit topit a svítit, na náladě 
nepřidá. Ale český člověk humor neztrácí. Ostatně, jak řekl Miloš Kopecký, „Humor je 
nejdůstojnějším projevem smutku“. A tak po facebookových profilech běhal vtípek o tom, 
jak se ve dveřích objevili 3 pánové oděni do kožešin: „Dobrý den, my nejsme Eskymáci, ale 
hlídka PČR, jdeme vám změřit teplotu do obýváku. Nahlásili vás sousedi, kterým se  
na společné zdi s vámi rozpouští jinovatka. Takže vzniklo podezření, že přetápíte…“ 
Do nebeských výšin se odebral 99letý Mojmír Petráň. V 60. letech minulého století 
sestrojil spolu s Milanem Hadravským konfokální mikroskop s dvojitým řádkováním  
a přispěl tak k rozvoji molekulární buněčné biologie. Byl též protinacistickým odbojářem. 
Zemřel válečný veterán 98letý František Jurczek, člen Jednoty ČsOL v Havířově. Ve věku 
75 let nás po dlouhé nemoci opustila zpěvačka Hana Zagorová. Smutná zpráva zasáhla 
milovníky muzikálového filmu Pomáda, ve věku 73 let, po dlouholetém boji s rakovinou, 
zemřela představitelka Sandy, australská herečka Olivia Newton-John. Zemřel 
francouzský výtvarník, kreslíř a karikaturista Jean Jacques Sempé, který proslul 
ilustracemi série knih o dobrodružstvích malého Mikuláše. Bylo mu 89 let.  V 91 letech 
zemřel první a poslední prezident Sovětského svazu Michail Gorbačov.  
Na obrátkách nabírá předvolební kampaň politiků, kteří usilují o křesla v zastupitelstvech 
měst a obcí.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

213 
 

Srpen v časovém sledu 

Pondělí 1. srpna 2022 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti zahájili 
vernisáží výstavu výtvarných, dekorativních a rukodělných prací klientů Santé, centra 
ambulantních a pobytových sociálních služeb. Byla vystavena také díla klientů 
nominována na Cenu hejtmana MSK pro rok 2022 a vítězná díla, která cenu získala 
v letech 2020 a 2021. Výstava trvala do 26. srpna 2022.  
Vedle samotných uživatelů služeb Santé, kteří se přišli podívat na výrobky své či svých 
kamarádů, vernisáž navštívily Michaela Rosová, ředitelka zařízení Santé, Stanislava 
Gorecká, náměstkyně primátora pro sociální záležitosti, Jana Feberová, náměstkyně 
primátora pro školství a kulturu. Na krásné výrobky tkané, šité, dřevěné, košíky a výšivky 
se přišel podívat také náměstek primátora pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec.  

V kulturním programu se 
představila zpěvačka Anna 
Kundělová, flétnistka Andrea 
Bromková z denního stacionáře 
v Lípové ulici, na housle zahrál 
Martin Kaděra, žák  
ZUŠ L. Janáčka.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
Začíná výstava prací klientů 
zařízení Santé v hudebním 

oddělení Městské knihovny Havířov. Pondělí 1. srpna 2022.  
 
 V galerii v OC Elan byly vystaveny fotografie, které zaznamenaly krátkou,  
ale velmi bohatou historii NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku. Bylo otevřeno 
v září roku 2020, což připomínala jedna z fotografií. V nové krásné hale působí extraligové 
týmy mužů a žen, konaly se tu světové poháry mládeže. Pořádají zde výběrové kempy 
talentů, soustředění mládežnických týmů. Vystaveny byly i fotografie z nedávného Grand 
finals Europe trophy 2022.  
 

Středa 3. srpna 2022 
 Ve věku 98 let zemřel válečný veterán František Jurczek, člen Jednoty ČsOL 
Havířov. Ve druhé světové válce se účastnil bojů v polské zahraniční armádě.  
Narodil se 23. března 1924 v obci Dolní Bludovice, dnes v Bludovicích, které jsou součástí 
dnešního města Havířova. Po záboru pohraničí v roce 1938 se stal občanem Německé říše, 
znamenalo to odvod do německé armády. Byl odeslán do Francie, po invazi spojeneckých 
armád do Normandie byl zajat a v britském zajetí se přihlásil ke službě v polské zahraniční 
armádě. Od listopadu 1944 sloužil v rámci polského 1. obrněného mechanizovaného sboru 
(I. Korpus Pancerno-Motorovy) utvořeného během 2. světové války ve Spojeném království. 
V polské armádě sloužil ještě nějaký čas po skončení války, demobilizoval v lednu 1946.  
Za své válečné působení získal britské vyznamenání War Medal 1939–1945. Další ocenění 
obdržel jako válečný veterán v pozdním věku. V roce 2002 byl povýšen do hodnosti 
podporučíka. Od roku 2011 byl členem Jednoty ČsOL v Havířově. [4] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

214 
 

Čtvrtek 4. srpna 2022 
 V Kotulově dřevěnce MT pokračovalo letní tvoření. Z voskových mezistěn,  
do kterých královna klade vajíčka, si návštěvníci vyráběli svíčky. „Svíčičky od včeličky“, 
tak zněl oficiální název, vznikly 
zahřátím plátu a pomalým 
zatáčením s vloženým knotem. 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022)  
 
 
 
 
 
 
 
Svíčičky od včeličky se vyráběly v KD ve čtvrtek 4. srpna 2022. 
 

Sobota 6. srpna 2022 
 Pietním aktem jsme si připomenuli 78. výročí životické tragédie. Při největší 
masové vraždě spáchané v Těšínském Slezsku zahynulo 36 mužů z Životic, Těrlicka, 
Dolních Bludovic a Horní Suché.  
Poprvé po mnoha letech během pietního dopoledne lilo jako z konve. Byla otevřena 
výstavní expozice v památníku MT a byla hojně navštívena. Účastníky pietního aktu 
přivítala Jolanta Balon. Byli jimi zejména pozůstalí. Vyjádřit úctu a pietu přišlo hodně 
občanů z části Havířova-Životice a členové stran a spolků. Poklonit se přišli představitelé 
vedení města v čele s primátorem Josefem Bělicou, poslankyně parlamentu ČR Pavla 
Golasowská, náměstek hejtmana MSK pro finance, investice a majetek Jaroslav Kania, 
členové Rady a Zastupitelstva města Havířova, představitelé okolních měst a obcí. 
Nechyběli prezidentka PZKO v Čechách Helena Legowicz, viceprezident Hlavního výboru 
PZKO Petr Chroboczek. S projevy vystoupili vedle primátora města Havířova také 
generální konzulka Polské republiky v Ostravě Izabella Wołłejko-Chwastowicz a zástupce 
ředitele ministerstva kultury a národního dědictví Polské republiky Jerzy Platajs. Vzdát 
hold zavražděným přišel také podplukovník Jan Ihnatík. Svíci zapálili a závěrečné 
poselství pronesli představitelé církví páter Jiří Klos, kaplan římskokatolické farnosti  
sv. Anny a sv. Markéty v Havířově a Janusz Kožusznik, pastor SCEAV  
v Havířově – Prostřední Suché. Paní Jolanta Balon přednesla báseň Karola Mrózka 
„Tragická neděle“, připomenula jména všech zavražděných. Byly vystaveny i jejich 
fotografie. Lidé položili květiny, poklonili se památce zavražděných. Byla mezi nimi  
i autorka knihy „Životice obraz (po)zapomenuté tragédie“ Karin Lednická.  
A v korunách stromů šuměl déšť, od nedaleké kaple vzlétli holubi, symboly míru  
a mnohým zvlhly oči, protože opět nedaleko nás zuří válka.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

215 
 

Pietní akt ukončily hymny Polské a České republiky.  (Příloha D/08/1 Pozvánka na pietní 
akt). 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
V den pietního aktu, v sobotu 6. srpna 2022, 
byla otevřena výstavní síň Památníku 
životické tragédie.  

 
 
 
 
Pietní akt u Památníku 
životické tragédie 
v Havířově-Životicích 
v sobotu 6. srpna 2022. 
Představitelé vedení 
města. Foto z archivu 
Jiřího Veličky. 

 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt u Památníku životické 
tragédie v Havířově-Životicích 
v sobotu 6. srpna 2022. Plukovník 
Jan Ihnatík s primátorem města 
Havířova Josefem Bělicou. Foto 
z archivu MmH, Petra Sznapky.  

 
 
 
 
Pietní akt u Památníku 
životické tragédie 
v Havířově-Životicích 
v sobotu 6. srpna 2022. 
Primátor města Havířova. 
Foto z archivu Jiřího 
Veličky. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

216 
 

Pietní akt u Památníku životické tragédie v Havířově-Životicích v sobotu 6. srpna 
2022. Generální konzulka Polské republiky. Foto 
z archivu Jiřího Veličky. 

 
 
Pietní akt u Památníku 
životické tragédie 
v Havířově-Životicích 
v sobotu 6. srpna 2022. 
Foto z archivu MmH, Petra Sznapky. 
 

Neděle 7. srpna 2022 
 V Nizozemí skončil „Veldhoven 2022 World boccia Chellenger“. Pro Barču 
Skopalovou z HSC Havířov zněla česká hymna. Spolu s ní vycestoval do místa turnaje také 
Roman, který si vybral roli vlajkonoše na slavnostním zahájení. Vlajka visela v hale spolu 
s dalšími 23 dalšími. Roman se probojoval do čtvrtfinále kategorie mužů BC1, utkal se 
s Řekem Panagiotisem. Po statečném výkonu se mu vyhrát nepodařilo a soutěž pro něj 
skončila. Nasbíral tu však spoustu zkušeností. Barča prošla přes semifinále  
se soupeřkou z Bermud. Finále žen bylo doslova bratrovražedné, Barča se utkala 
s reprezentační kolegyní Simonou z ČR. Děvčata přivedla zápas do tiebreaku. Napínavý 
zápas Barča ustála a její vítězství korunovala zlatá medaile na krku a zpěv státní hymny. 
[5] 
 

Pondělí 8. srpna 2022 
 Jako každé pondělí otevřeli v Mama centru v ulici J. Seiferta „Herničku“  
pro děti. Bylo krásně, děti si mohly hrát uvnitř i venku na terase. 

(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hernička na terase Mama centra 

v ulici J. Seiferta v pondělí 8. srpna 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

217 
 

 Členové Fotoklubu Havířov Jiří Nohel a Vlastimil Schindler otevřeli výstavu 
fotografií „Sportovní okamžiky“ v Galerii Po schodech Městské knihovny Havířov v ulici 
Svornosti. Jedná se o v pořadí 49. výstavu havířovského spolku fotografů, je to však první 
výstava se sportovní tématikou. Autoři 
zachytili jedinečné okamžiky napětí, 
odhodlání v různých sportovních odvětvích 
(motokros, hokej, atletika, motorismus, 
volejbal, vodní lyžování, ragby, seskok 
padákem). Pořídili je v průběhu několika let 
na sportovních kláních v MSK. Výstava byla 
veřejnosti přístupná do 7. října 2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Autoři výstavy „Sportovní okamžiky“, 
členové Fotoklubu Havířov, vernisáž 
v Galerii Po schodech v Městské knihovně Havířov v ulici Svornosti, pondělí 8. srpna 
2022.  
 

Úterý 9. srpna 2022 
 Byla zhodnocena šestadvacetiletá spolupráce měst Havířov, Karviná  
a Jastrzȩbie-Źdrój. Smlouvy o vzájemné spolupráci podepsala města v březnu 1995. 
Vytvořila „Program partnerské spolupráce měst“, ve kterém jejich představitelé stanovili 
hlavní cíle a priority vzájemné spolupráce v oblasti kultury, sportu a turistiky, vzdělávání, 
mládeže, politiky seniorů, veřejné bezpečnosti a ochrany zdraví, místního rozvoje.  
Město Havířov bylo vedoucím partnerem hned v několika projektech. V rámci projektu 
„Bav se a uč“ vznikla v Havířově a v Jastrzȩbie-Źdrój nová hřiště a byla vydána projektová 
publikace v jazycích českém a polském, distribuována byla ve školách. Díky plánu 
„Historie psaná uhlím – hornické tradice partnerských měst Havířova a Jastrzȩbie-Źdróju“ 
byla doplněna a rozšířena existující stálá expozice hornictví v polském městě a u nás byla 
zřízena nová stálá expozice o hornictví v rámci výstavy o historii města. Byly využity 
exponáty a dokumenty především z bývalých Dolů Dukla a František. V projektu  
polsko-českých odborných setkání byla hlavním cílem podpora  
společensko-hospodářského rozvoje na území Euroregionu Těšínské Slezsko 
prostřednictvím zviditelňování partnerské spolupráce jeho obyvatel. Tři partnerská 
města se zaměřila na oblast kultury, vzdělávání, sportu, turistiky, rekreace, hospodářství, 
podnikání a veřejné bezpečnosti. Proběhla celá řada aktivit, například byly vystaveny 
projektové stánky v Karviné a v Havířově, uskutečnila se odborná setkání ve všech třech 
městech a byla zorganizována závěrečná konference. Cílem „Projektu 26 let spolupráce 
měst Jastrzȩbie-Źdrój, Karviná, Havířov“ bylo shrnutí a znázornění přeshraniční 
spolupráce tří největších měst na území Euroregionu Těšínského Slezska.  
Havířov byl také partnerem projektů „Slezské pohraničí – společná historie měst Havířov, 
Jastrzȩbie-Źdrój, Karviná“ a „Bezpečnost bez hranic – projekt spolupráce městských 
policií z Jastrzȩbie-Źdróju, Karviné a Havířova“. [6]  
 
 Ve výcvikovém středisku MP Havířov proběhl přeshraniční workshop 
městských policií Jastrzȩbie-Źdrój, Karviná a Havířov. Uskutečnil se v rámci  
česko-polského projektu „Bezpečnost bez hranic – projekt spolupráce městských policií  
z Jastrzȩbie-Źdróju, Karviné a Havířova“. Byl zaměřen na praktické využití zakoupené 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

218 
 

techniky a na výměnu informací s využíváním této techniky při každodenních aktivitách 
městských strážníků. MP Karviná prezentovala užitečnost nakoupených fotopastí.  
MP Jastrzȩbie-Źdrój předvedla bezdrátové kamery pro strážníky do terénu. Závěr 
workshopu patřil střelbě na projekční laserové střelnici, kterou díky projektu 
spolufinancovaného z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj a státního 
rozpočtu pořídila MP Havířov. [7] 
 

Čtvrtek 11. srpna 2022 
 Ze Slovenska se přesunul do NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku jeden 
z mezinárodních turnajů 30. ročníku „Joola Satellite Tour“. Ve třech kategoriích se ho 
zúčastnilo na 350 účastníků do 19 let, mezi nimi i hráči SKST Havířov. Na soutěž zamířili 
stolní tenisté z 8 zemí, včetně Izraele a Ukrajiny. Pouze v jedné kategorii se podařilo 
zvítězit českému zástupci, dvouhru mladších žákyň vyhrála Laura Maršíčková. O poznání 
veselejší byla situace v nejstarší kategorii. Dvě bronzové příčky vybojovali domácí Daniel 
Košťál a dále Matyáš Lebeda z Hradce Králové. Do finále soutěže dorostenek se dostala 
havířovská hráčka Magdaléna Ščibraniová, nestačila v něm na Němku Josephinu 
Neumannovou a zasloužila si tudíž stříbrnou medaili.  
Po soutěžích družstev (havířovští i zde dosáhli na medaile nejcennější) se hráči a hráčky 

přesunuli 
do Hluku, 
kde byl 

turnaj 
završen. 

[8] (Další 
fotografie 
dostupné 
v Příloze  

č. 2a KMH 
Fotografie 
2022) 

Havířovská hala NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku se stala 2. zastávkou  
30. ročníku turnaje „Jolla Satellite Tour“. Havířovské zlaté družstvo. Foto z archivu 
Jaroslava Odstrčilíka.  
 

Sobota 13. srpna 2022 
 Farníci římskokatolické farnosti Havířov, sv. Anny a sv. Markéty se vypravili 
na pouť do frýdecké Baziliky Navštívení Panny Marie. Na cestu se vydalo 17 poutníků  
od kostela sv. Markéty v Havířově-Bludovicích. K ostatním z Českého Těšína se připojili 
v Sedlišti. Obě skupiny zamířily společně ke studánce v Hájku a odtud byl již kousek  
do Baziliky Panny Marie Nanebevzaté ve Frýdku-Místku. Závěr pouti patřil mši svaté. Zpět 
se jelo vlakem. [9] 
 

Úterý 16. srpna 2022 
 Na oddělení magnetické rezonance v NH uvedli do provozu nové přístroje, 
které urychlily a zkvalitnily vyšetření pacientů pomocí nové, špičkové radiodiagnostiky. 
Jedná se o CT skener SOMATOM X.cite, špičkový digitální přístroj a mobilní C-rameno. 
Moderní radiodiagnostická zařízení, pořízená za více než 33 milionů korun, podstatně 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

219 
 

zvýšila možnosti, rozsah, kvalitu a komfort realizovaných vyšetření. Nemocnice úspěšně 
využila při financování evropských dotačních zdrojů. „V souvislosti s novými 
technologiemi, zejména nového CT a špičkového digitálního skiagrafu dochází k finální 
modernizaci urgentního příjmu havířovské nemocnice. Od této chvíle začneme provozovat 
dva CT skenery, abychom zajistili zejména včasnou diagnostiku akutních pacientů,  
ale i zrychlení termínů diagnostiky pro neakutní případy,“ uvedl na malém slavnostním 
setkání Norbert Schellong, ředitel NH. Vedle hejtmana MSK Ivo Vondráka, který řekl, že 
NH zajišťuje díky modernímu vybavení a technologiím stále kvalitnější péči, se zúčastnili 
slavnostního uvedení moderního CT do provozu představitelé vedení města v čele 
s primátorem Josefem Bělicou, Michal Čech, zástupce společnosti Siemens Healthcare, 
která v podobě tohoto přístroje dodala 
havířovské nemocnici další nejmodernější 
techniku. [10] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022)  
 
Ředitel NH Norbert Schellong hovoří  
o tom, jak důležitý je nový 
radiodiagnostický přístroj v oddělení 
magnetické rezonance. Úterý 16. srpna 
2022. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.   

 
Hosté malé slavnosti při uvedení nového 
CT do provozu v NH v úterý 16. srpna 
2022.  

 
 
 
 
Nové radiodiagnostické zařízení bylo 
uvedeno do provozu v NH v úterý 16. srpna 2022. 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

220 
 

 Den s roboty připravily knihovnice v dětském oddělení Městské knihovny 
Havířov v ulici Svornosti. Děti si mohly vyzkoušet programování ozobotů, mBotů,  

Blue-botů a jiných malých robotů. Tvůrčí hravá 
činnost je zcela pohltila.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Den s roboty děti v dětském oddělení Městské 

knihovny Havířov v ulici Svornosti zaujal. Úterý 16. srpna 2022.  
 
 Letní klavír rozezněl v OC Elan Petr Venglař. Lidé tleskali, sami si říkali, které 
skladby je těší. V obchodním centru vytvořil 
mladý klavírista hezkou a příjemnou atmosféru.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letní klavír v OC Elan rozezněl v úterý 16. srpna 2022 Petr Venglař.  
 

Středa 17. srpna 2022 
 Policisté z Havířova se zúčastnili celorepublikové kampaně „Na kole jen 
s přilbou“. Cílem osvěty bylo přispět ke snížení nehodovosti, eliminovat tragické 
následky dopravních nehod cyklistů a upozornit na smysluplnost nošení cyklistické přilby 
i u lidí starších 18 let, tedy mimo zákonem stanovenou povinnost. Policisté v Havířově 
vyrazili na cyklostezky a místa, kde cyklisté nejčastěji jezdí. Osloveným mimo jiné 
doporučovali používání přileb ke zvýšení jejich bezpečnosti, předali jim též vytvořený 
preventivní materiál. Těmto preventivním aktivitám se věnovali až do konce letošní 
cyklistické sezóny. [11] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

221 
 

 Projekt „Bookstart: s knížkou do života“ si získal mnoho příznivců. 
V dětském oddělení Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici se opět sešli mrňousci 

do 3 let. Paní knihovnice si pro ně 
tentokrát připravily říkadla a pohádky  
o zvířátkách.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Bookstart v dětském oddělení Městské 

knihovny Havířov v Šrámkově ulici. Ve středu 17. srpna 2022 o zvířátkách.  
 
 Oprava areálu minigolfu v ulici Astronautů byla vítězným návrhem 
Participativního rozpočtu v části Havířov-Město. Po více než 30 letech se návštěvníci 
skutečně dočkali nových drah i dalších prvků. Měli možnost je vyzkoušet a jsou skutečně 
nadšení. „Všechny dráhy, je jich celkem 18, jsou nové a původní miniaturní golf byl nahrazen 
adventure golfem. Některé dráhy jsou skutečně nové v tom smyslu, že tyto druhy tu ještě 
nebyly. Lidé chodí více, než chodili,“ pochvaloval si Jiří Matěj, ředitel SSRZ Havířov.  
Původně plánovali radní, že nové golfové dráhy vzniknou u areálu skateparku. „Vzhledem 
ke COVIDu-19 a zvyšujícím se cenám ve stavebnictví a obecně nárůstu cen jsme museli hledat 
alternativní řešení, protože se nám asi do šesti výběrových řízení buď nikdo nepřihlásil, nebo 
se přihlásili zájemci, kteří překročili hodně plánovanou cenu,“ vysvětlil radní pro sport 
Daniel Vachtarčík.  
Nově zrekonstruovaný areál byl zpřístupňován postupně už od července. Některé prvky 
byly zahrazeny, vzhledem k dodržení doby u různých technologických postupů 
betonování, natírání apod. [12] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
 
 
Nový areál adventure golfu v ulici Astronautů.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

222 
 

Neděle 21. srpna 2022 
 Letošní „Hudební léto“ vyvrcholilo kvůli nepřízni počasí v sále KD Radost 
vystoupením country kapely Slatinský Schrummel. O první srpnové neděli  

se představila oblíbená Hornická 
kapela.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Vystoupením country kapely 
v sále KD Radost skončilo letošní 
„Hudební léto“. Neděle 21. srpna 

2022. Foto z archivu Vladislava Jasioka.   
 

Úterý 23. srpna 2022 
 V Domově seniorů Havířov, ve středisku Luna, oslavila paní Anna G.  101 let. 
S kyticí a s gratulací za ní zamířil také primátor města Havířova Josef Bělica. Paní Anna 
ho přivítala s úsměvem na rtech, stejně jako vloni, když jí gratuloval  
ke kulaté stovce. Z návštěvy a dárků měla i letos velikou radost, a podobně jako minulý 
rok chuť si povídat.  
Paní Anna se narodila roce 1921 v Maďarsku, v dospělosti se přestěhovala do Havířova, 
kde prožila hezké manželství. Na svět přivedla celkem 5 dětí. Celý život byla v domácnosti, 
ráda chodila do společnosti a do přírody. Do střediska Luna Domova seniorů Havířov  
se přestěhovala v dubnu roku 2011. Volný čas tráví na pokoji, sleduje televizi, převážně 
hudební kanál Šlágr a sportovní pořady. Miluje hudbu a ráda zpívá s ostatními i sama  
ve svém pokoji. Stále má ráda společnost a účastní se různých aktivit a setkání. Často je 
v kontaktu se svým vnukem, který ji pravidelně navštěvuje. Ráda pobývá na venkovní 
terase nebo v zahradě. I přes vysoký věk a zdravotní stav je stále veselá, pozitivní, 
usměvavá a raduje se ze života. Nosí denně šátek na hlavě, proto o ní zaměstnanci domova 
mluví jako o kouzelné babičce. [13] Veliká gratulace milé paní Anně také z kroniky města. 
 

Čtvrtek 25. srpna 2022  
 Klienti a zaměstnanci střediska Helios Domova seniorů Havířov se rozloučili 
s létem. Nakonec, přestože po deštích bylo dusno, se přišlo podívat i sluníčko. Ředitel 
domova seniorů Havířov společně s náměstkyní pro sociální rozvoj Stanislavou Goreckou 
přivítali všechny přítomné. Poděkoval Adráčku z humanitární organizace ADRA Havířov 
za to, že zajistil pro uživatele střediska Helios zahradní houpačku, kterou věnovala 
společnost Rojaplast z Bohouňovic. Pobavit se přišlo na zahradu 51 uživatelů z Heliosu 
(byli mezi nimi také ti, kteří byli vyvezeni i s postelemi), ze střediska Luna dorazilo  
10 uživatelů s doprovodem.  K dobré náladě zahrál a harmoniku pan Piskoř. K chuti přišlo 
chutné občerstvení v podobě grilovaného párku a piva.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

223 
 

Společnost dělali seniorům maminky s dětmi z Adráčku. Akci dokumentovala také 
televize Polar. [14] 
(Další fotografie 
dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
  
 
 
 
Ve středisku Helios 
Domova seniorů 
Havířov se senioři  
a jejich hosté loučili 
s létem. Foto z archivu Domova seniorů Havířov, střediska Helios.  
 
 Vodáckou pohádkou na louce za KD Petra Bezruče skončilo letošní „Léto 
s pohádkou“.  Děti a jejich rodiče či prarodiče si užili dosyta. První srpnová neděle patřila 

Pohádkovému létu s Kašpárkem  
za KD Radost. Čtvrtek 11. srpna 
2022 přinesl „Tři oříšky  
pro Funilku“ na louce u KD Petra 
Bezruče. Pejsek a Kočička se 
představili v neděli 21. srpna 2022 
v sále KD Radost.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
K letošnímu pohádkovému létu 
přispěli také Pejsek s Kočičkou. 
Ošklivé počasí je zahnalo do sálu 

KD Radost v neděli 21. srpna 2022. Foto za archivu Vladislava Jasioka.   
 

Pátek 26. srpna 2022 
 Děti z houslového seskupení The Strings se sjely na týdenním soustředění 
v Jeseníkách. Bylo již 4. v pořadí a velmi náročné na organizaci. The Strings totiž nově 
sestávají z dětí ze čtyř základních uměleckých škol. A to z Havířova, Jablunkova, Čadce  
a Turčianských Teplic. Takže se na společném pobytu setkaly děti ze dvou států. Společně 
s vedoucími navštívili účastníci soustředění ruční papírnu ve Velkých Losinách, kde si 
mohli vyrobit vlastní papír, užili si relaxaci v losinském termálním parku. Pěkné zážitky 
si přivezli také z horského resortu Dolní Morava, absolvovali Sky Bridge 721, po příjemné 
procházce vystoupali také na Stezku v oblacích a dolů sjeli Mamutí horskou dráhu. Jeden 
den byl vyhrazen józe, strečinku, funkčním a vytrvalostním tréninkům s fitness trenérem. 
Vše vedlo k uvolnění svalů, úlevy od bolestí páteře a dětem se to nesmírně líbilo. Malí 
hudebníci si užívali také vyhřívaný bazén, který byl součástí ubytování. Během pobytu 
nechyběly zábavné soutěže mezi týmy, které se losovaly ihned na počátku soustředění.  
A tak si děti poměřovaly síly v hodu na kaktus, v předávání kytiček, řešily početní úkoly 
s čísly na louce. Po táboráku byla připravena lesní stezka odvahy.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

224 
 

Hudební nácvik byl zasvěcen novému projektu. „Hudebníci měli nejen své učitele, ale také 
letos nově koncertní mistry. Děti se učily také spolupráci s dirigentem. Kromě 
profesionálních koncertních mistrů nacvičovaly skladby také se samotným autorem 
notového materiálu a hudebních aranží, o to byly zkoušky náročnější, intenzivnější, pestřejší. 
Děti se díky tomu přibližují do světa profesionálního orchestru, což si velice pochvalovaly, 
hodně se toho naučily a slyšely mohutný zvuk celého hudebního tělesa, což je motivovalo 
cvičit velmi těžká místa skladeb. Tanečníci měli také náročný týden, neboť denně nacvičovali 
jednotlivé kroky a části choreografií. Zvláště po náročných trénincích byla odměnou 
relaxace ve vyhřívaném bazénu,“ řekla Iveta Kočí Palkovská, produkční hudební skupiny 
The Strings. Celé soustředění bylo ukončeno společnou diskotékou. Bylo toho mnoho,  
co se dětem líbilo. Ale přece jen se našlo i to, co se jim až tak nezamlouvalo. Například 
ranní vstávání na čas, to, že v okolí nebyl obchod a krátký odpolední klid. [15] 
 
 Děti z Havířova netrávily čas pouze na pobytových táborech, ale také si 
v týdenních turnusech užívaly dobrodružství s novými kamarády na příměstských 
táborech, které pro ně připravili v různých organizacích.  
SVČ Asterix 
Hned 1. srpna 2022 vyzvala Lucie Bitterová: „Pojďte, děti, budeme si hrát.“. Její svěřenci 
navštívili „Bezpečné prázdniny“ s MP na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku. Za dětmi 
docházely do tábora studentky Pedagogické fakulty Ostravské univerzity. V rámci své 
praxe si pro děti připravily program. Celý týden bylo tajemstvím, co čeká na malé 
táborníky poslední den, v pátek 5. srpna. Každý den děti dostávaly indicie. Kdo správně 
hádal, zjistil, že to nakonec byli koně a jízda na koních z Těrlicka v areálu pod Letním 
kinem.  
Další turnus ve SVČ Asterix, ve středisku Na Nábřeží, patřil 30 milovníkům zvířat. O děti 
se starali 3 vedoucí. Hlavní náplní tábora byla péče o zvířata v Asterixu. Současně s tímto 
táborem probíhalo ve SVČ Asterix také „Keramické soustředění“. Tucet dětí se celý týden 
zabýval spolu s vedoucí Lenkou Švecovou keramickou tvorbou v dílně.  
Na „Cestu z města“ se vypravilo 30 táborníků se 4 vedoucími v turnusu od 15. do 19. září. 
A hned první den se vydali podél řeky Lučiny do Havířova-Bludovic za včelkami  
do Zámeckého areálu k Ambrožíkům.  
Poslední týdenní turnus byl ve SVČ Asterix určen Minicrafťákům.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příměstský tábor  
SVČ Asterix „Pojďte, 
děti, budeme si hrát!“ v týdnu od 1. do 5. srpna 2022. Seznamování s pravidly.   
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

225 
 

Příměstský tábor „Máme rádi zvířata“ ve SVČ Asterix začínal v pondělí 8. srpna 2022.  
 
 

Keramické soustředění ve SVČ Asterix 
začalo v pondělí 8. srpna 2022. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příměstský tábor „Cesta z města“. Děti se hned 

v pondělí 15. srpna 2022 vypravily na výlet za včelkami do Havířova-Bludovic.  
 Pro táborníky SVČ Asterix byly také v srpnu připraveny „Bezpečné 
prázdniny“ s preventistkami MP Havířov. 
Konaly se vždy v úterý a ve čtvrtek  
na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku. 
Cílem bylo, aby si děti uvědomily, jak se mají 
chovat v dopravním provozu na cestách  
i na chodníku. Podle přání si mohly vyzkoušet 
dopravní předpisy na kolech či koloběžkách.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
„Bezpečné prázdniny“ s MP Havířov  
na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku ve čtvrtek 4. srpna 2022. 
CSVČ sv. Jana Boska 
Srpnové tábory CSVČ sv. Jana Boska se konaly ve středisku v Lomené ulici  
v Havířově-Šumbarku. V pondělí 1. srpna tu začali s 23 dětmi od 8 do 12 let a 4 vedoucími 
hledat poklad na Stříbrném jezeře.  „Cesta do pravěku“ čekala na 27 dětí ve druhém 
srpnovém turnusu od pondělí 8. srpna do pátku 12. srpna 2022. Spolu se 3 vedoucím 
poznali nejbližší okolí střediska. Pátek patřil opékání a grilování. Více než 2 desítky dětí, 
které navštěvovaly příměstský tábor v týdnu od 15. srpna 2022, prožily výpravu  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

226 
 

ke vzniku a vývoji sluneční soustavy. Spolu se 3 vedoucími zamířili všichni na výlety  
do Mostů u Jablunkova, do Bohumína, do planetária v Ostravě-Porubě a také na laser 
game. Poslední příměstský tábor prázdnin v CSVČ sv. Jana Boska patřil stolnímu tenisu. 

Stravu na táborech zajišťovala  
ZŠ Moravská, včetně obědových 
balíčků. Občas si výpravy zašly  
na oběd do restaurace.  
 (Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
Příměstský tábor v CSVČ sv. Jana 
Boska v Lomené ulici  
v Havířově-Šumbarku patřil 

v turnusu od 1. srpna 2022 hledačům pokladu na Stříbrném jezeře.  
Tábor „Veselá věda“ v ZŠ Moravská 
Příměstský tábor pro 28 zvídavých dětí plný her a poznávání „Veselá věda“ otevřeli 
v prostorách ZŠ Moravská v Havířově-Šumbarku. Hlavním úkolem 3 vedoucích bylo 
seznámit účastníky tábory s vědou. Věnovali se biologii, chemii, fyzice. Nejsou to zrovna 
předměty z nejoblíbenějších ve škole,  
ale tady se jim věnovali zábavnou formou. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Malí vědátoři na příměstském táboře 
„Veselá věda“ v ZŠ Moravská v Havířově-Šumbarku.  
Tábor pro ukrajinské děti v ZŠ Moravská 
Příměstský tábor „Veselá věda“ nebyl jediný, který byl otevřen v právě rekonstruované  
ZŠ Moravská. Scházely se tu se svými vedoucími také ukrajinské děti od 6 do 15 let. Bylo 

jich 16 v ranních a odpoledních 
turnusech. Společně hráli hry v češtině, 
aby se děti naučily nová slova a aby pro ně 
vstup do školy nebyl příliš náročný. 
S táborem byly spojeny také procházky  
a vědecké pokusy.  
 
 
 
 
Ukrajinské děti na příměstském táboře 
v ZŠ Moravská.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

227 
 

Příměstský tábor v Lovely language school 
Příměstský tábor s výukou angličtiny se odehrával v prostorách jazykové školy v budově 
bývalého Telecomu. V prvním týdnu byl určen školákům a druhý turnus v týdnu  
od 15. srpna 2022 dětem ve věku  
4 až 7 let. Děti se na táboře učily též 
v posledním turnuse od 22. srpna 2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Příměstský tábor s výukou anglického 
jazyka, písničky a pohyb jsou zárukou, 
že si děti rychleji zapamatují anglická 
slovíčka. Foto je z archivu jazykové 
školy LLS.   

 
 
 
 
 
 
 
Příměstský tábor s výukou anglického 
jazyka, tábor pro děti od 4 do 7 let v turnuse  

od 15. do 19. srpna 2022.  
Příměstský tábor oddíl Karate Havířov „Sportem ke zdraví“ 
Srpnový příměstský tábor v termínu od 8. srpna 2022 byl druhým prázdninovým 
turnusem Karate Havířov. Děti navštívily nově 
zrekonstruovaný minigolf v Havířově, vypravily se 
s vedoucími do ZOO v Ostravě, zaplavaly si 
v orlovském bazénu. Zcela je nadchla návštěva 
Muzea hraček a Železničního muzea v Ostravě. 
Poslední den byl klidový, děti čekalo filmové 
představení „Mimoni 2“ v kině Centrum. [16] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Příměstský tábor Karate Havířov, děti si zahrály 
minigolf v nově rekonstruovaném areálu. Foto z archivu Karate Havířov, Jana 
Bělicová.   
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

228 
 

Příměstské tábory Tenisový klub TENET a Racketlonový klub Havířov 
Příměstskými tábory ožila také hala NTC stolního tenisu v Havířově Šumbarku v týdnu  
od 8. do 12. srpna 2022. Zúčastnilo se ho celkem 35 dětí v tenisové hale a na okolních 
sportovištích. Pětice trenérů využila tenisové kurty, krytý bazén i hřiště sousední  

TJ Slovan Havířov. Některé z dětí, které patří 
k výkonnostním hráčům, navštívily 
s trenérem také squash, který je jedním  
ze sportů racketlonu a v Havířově pro něj 
nejsou podmínky.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Příměstské tábory připravily pro malé 
sportovce také Tenisový club TENET  
a Racketlonový klub Havířov v termínu  

od 8. do 12. srpna 2022 v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku.  
Příměstský tábor v Skate klubu Havířov 
Ve skate parku letos přivítali 27 malých skejťáků a skejťaček na příměstském táboře 
v turnusu od 15. do 19. srpna. Hlavní 
náplní byl samozřejmě skate  
a zlepšování vlastních výkonů. 
V odpoledních hodinách  
se hrály míčové hry a též se malovalo. 
Oběd měly děti připravený v nedaleké 
restauraci Nelli.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
Skate park v srpnu 2022, nezbytným 
vybavením malých táborníků  
na příměstském táboře bylo „prkno“ a přilba.   
Příměstský tábor pro děti připravili také v havířovské farnosti sv. Anny  
a sv. Markéty. Týden her, soutěží si děti užily od 22. do 26. srpna 2022 na faře u kostela 
sv. Markéty.  
Poprvé připravili pro děti příměstský tábor také pracovníci Střediska pro rodinu a dítě 
SSmH. Začal návštěvou minifarmy v Těrlicku, kde děti krmily zvířata a mohly si zajezdit 
na poníkovi. V dalším průběhu zažily děti výlety a všem se program velmi líbil. Tábor se 
v rámci odlehčovací služby konal letos poprvé, ale určitě ne naposledy. [32] 
 

Neděle 28. srpna 2022 
 Nejmladší občánky našeho města přivítala v obřadní síni Zámku Havířov 
zastupitelka Alena Olšoková. Rodiče, prarodiče a další nejbližší přišli přivítat 15 ratolestí, 
na housle ve 4 obřadech zahrál houslista Jiří Erlebach.  
 
 Členové výtvarné skupiny KVAŠ zahájili vernisáží výstavu obrazů na faře 
evangelického kostela v Havířově-Bludovicích. Stalo se tak po slavnostní bohoslužbě, 
která připomenula 240. výročí založení kostela Slezské církve evangelické  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

229 
 

v Havířově-Bludovicích. Své práce vystavili Eva Burová, Danuše Drábková, Jiří Jedlička, 
Radomír Kolek, Emílie Nezhodová, František Procházka, Jiřina Trnavská a Milena 
Tvardíková. [17] 
 
 Ve 4. kole fotbalové divize F porazil MFK Havířov tým z Polanky nad Odrou 
1:0.  Nedělní zápas dohrávali havířovští v deseti po vyloučení Mensaha, autorem 
vítězného gólu byl v 57. minutě Elvist Ciku. „Pro nás důležité vítězství a potvrzení bodu 
z Bohumína, kde to nikdy nebývá jednoduché,“ připomenul trenér Miroslav Matušovič 
remízu 2:2 v minulém kole. Zápas s Polankou nad Odrou si Indiáni docela zkomplikovali, 
v prvním poločase mohli vést klidně 3:0, měli stoprocentní šance, které bohužel nevyužili. 
„Něco jsme si řekli v poločase v šatně, pak nám vyšla jedna skvělá akce a dali jsme gól,“ byl 
spokojený trenér Matušovič. Havířov byl se sedmi body na 5. místě v tabulce. [18] 
 

Pondělí 29. srpna 2022 
 V salonku hudebního oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti se 
projednávala návrhová část strategického dokumentu „Komunikační strategie 
statutárního města Havířova 2022–2028“. Dokument upravuje oblast komunikace města 
s veřejností, definuje vizi a cíle komunikace úřadu navenek. Připomínkovat zpracovaný 
dokument bylo možné od 22. do 31. srpna 2022. Strategie byla zpracována v rámci 
projektu „Otevřené a přívětivé město Havířov“, který je spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu, Operačního programu Zaměstnanost. [19] 
 
 Florbalistky Torpeda Havířov postoupily do 2. kola Poháru českého florbalu 
z 3. místa ve skupině. Havířovské hráčky vybojovaly výhru nad Pelhřimovem a remízu 
s Třincem. Nedělní výsledek ze zápasu s Jablonným byl nekompromisní 13:0 pro Torpedo 
Havířov. [20] 
 

Úterý 30. srpna 2022 
 „S BESIPem do školy“ se vypravili návštěvníci dětského dopravního hřiště 
v Havířově-Šumbarku. Tradiční zábavné odpoledne v předvečer začátku školního roku, 
připravili členové komise BESIP při RMH. Jedná se o preventivní akci, protože toto období 
patří pro naše nejmenší na cestách k nejnebezpečnějším. „Děti tady mají možnost poznat, 
jak to vypadá na cestách, jak vypadají přechody pro chodce. Vštěpujeme jim, aby se nebály 
policie, aby se nebály sanitky, aby se nebály hasičského auta, aby zjistily, že to není žádný 
soupeř, ale že pomáhají a chrání,“ řekl místopředseda komise BESIP Jiří Lankočí. Veškeré 
vědomosti získávaly děti, přišlo jich s rodiči více než 280, formou soutěží a her. Děti si 

připomenuly i věci často opomíjené. Například, že je 
třeba se na přechodech pro chodce rozhlížet  
do všech stran, že je třeba při jízdě na kole používat 
přilbu a chrániče. Znalosti pravidel silničního 
provozu si mohli vyzkoušet i dospělí. [21] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
Členové komise BESIP při RMH připravili pro děti 
preventivní akci „S BESIPem do školy“  
na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku. Foto 
z archivu komise BESIP.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

230 
 

Středa 31. srpna 2022 
 Blokové čištění parkovišť začalo letos v dubnu. Čistilo se dle harmonogramu 
v jednotlivých blocích. Podíleli se na něm vždy 1 až 4 pracovníci, záleželo na velikosti 
parkoviště. Celkem se vyčistilo 116 645 m2 parkovacích ploch v 5 blocích. Na dočištění 
čekalo v září a v říjnu dalších 56 612 m2 parkovišť v havířovských ulicích. Dosavadní 
čištění komunikací si vyžádalo 526 000 korun, strojní čištění chodníků 1 302 000 korun 
a čištění chodníků a parkovišť 2 325 000 korun. [22] 
 
 Zajímavé soutěže připravily knihovnice pro čtenáře v odděleních Městské 
knihovny Havířov. Posledním dnem prázdnin skončilo „Čtenářské bingo“ (zahrálo si  
9 dospělých a 9 dětí) i „Pohádková stezka s elektronickou ALBI tužkou“ (na tu se vypravilo 
47 účastníků).  
Úkolem soutěžících ve Čtenářském bingu bylo přečíst knihy, prostřednictvím kterých 
plnili úkoly v hrací kartě. Vylosováni byli 3 vítězové z každé kategorie, kteří získali knihy, 
dospělí získali knihu Karin Lednické „Životice…“ a děti „Vánoční prasátko“.  
Na stezce s elektronickou ALBI tužkou hledaly děti kouzelné samolepky. Na ně přiložily 
kouzelnou tužku, vyslechli příběhy a museli poznat, z které knihy ukázka byla. Vylosováni 
byli 3 výherci, kteří obdrželi deskové či karetní hry. [23, 24] 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Havířov Úřadu práce ČR evidovali k 31. srpnu 
2022 celkem 4 128 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 120 žen). V dosažitelném věku  
15 až 64 let jich bylo celkem 3 891 (z toho 1 991 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu 
obyvatel činil v srpnu 8,86 procent. Bez práce bylo celkem 41 mladých lidí po ukončení 
základní školy, 64 absolventů a 599 osob se zdravotním postižením. [25] Nárok  
na podporu v nezaměstnanosti vykazovalo 915 uchazečů o zaměstnání. [26] 
 V psím útulku Max TSH přijali v srpnu 16 psů, 31 koček a 10 drobných zvířat, 
jednalo se o 2 papoušky, 1 vlaštovku, 1 poštolku, 1 zakrslého králíka, 2 potkany,  
2 morčata a 1 malého holuba. Poštolka a holub byli předáni do Záchranné stanice 
Bartošovice. Cestu do nových domovů našlo 13 psů a 13 koček z útulku. Původní majitelé 
si vyzvedli 11 psů a 1 kočku. K 31. srpnu 2022 se zaměstnanci útulku starali o 27 psů,  
25 koček a 8 drobných zvířat.  
Služeb psího penzionu využili v srpnu majitelé 10 psů. [27] 
 V porodnici NH přivedli v srpnu na svět celkem 84 dětí (chlapců  
38 a dívek 46). Bydliště v Havířově mělo 34 dětí (13 chlapců a 21 dívek). 
Na lůžkových odděleních bylo v srpnu hospitalizováno 948 pacientů  
(526 z nich byli občané Havířova). [28] 
 Provoz letního koupaliště byl ukončen hned 1. září 2022 z důvodu 
nepříznivé předpovědi počasí. V měsíci srpnu navštívilo koupaliště 14 172 návštěvníků 
(4 708 dospělých, 3 859 dětí, 3 931 rodinných vstupů, 178 držitelů ZTP průkazu,  
933 seniorů a v posledních dvou hodinách přišlo 563 návštěvníků). V srpnu se vybralo  
na vstupném 992 540 korun, za půjčovné kol a šatny 1 960 korun. ¨ 
V letošní sezóně navštívilo koupaliště celkem 51 291 milovníků vody a slunce. Celkem 
zaplatili 3 519 210 korun. Nejvíce návštěvníků dorazilo na havířovské koupaliště v roce 
2015 (74 510), průměrná cena tehdy činila 56 korun za vstupenku. Letošní průměrná 
cena podle počtu návštěvníků činila 69 korun. [29] V areálu koupaliště se během sezóny 
nestal žádný vážný úraz.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

231 
 

Napsali o nás 
 Vztek nad hromadou formulářů ovládl 2. srpna 2022 muže ve věku 39 let, 
začal zaměstnancům Úřadu práce ČR vyhrožovat, že je postřílí. Pracovník bezpečnostní 
agentury povolal na neklidného klienta strážníky MP. „Na místo byla ihned vyslána hlídka 
městské policie vybavená balistickými vestami a byla informována Policie ČR. Strážníci  
s mužem navázali kontakt a přesvědčili se, zda není dotyčný ozbrojen. Žádnou zbraň u něj 
ale nenašli. Muž uvedl, že jednal ve vzteku, protože musel vyplnit nějaké formuláře, což se 
mu nelíbilo, a proto začal vyhrožovat likvidací," popsal případ ředitel MP Havířov Bohuslav 
Muras. Zadržený následně řekl, že to nemyslel vážně, byl prý velmi rozčílen. Sociální 
pracovník Úřadu práce ČR, který měl dotyčného v evidenci, potvrdil, že muž bývá 
k úředníkům hrubý, nikdy však nikoho nenapadl. Případ si převzala k vyřešení Policie ČR. 
[30] Daniela Vlčková, mluvčí PČR sdělila, že případ byl kvalifikován jako přestupek a byl 
předán k projednání na správní odbor MmH. [43] 
 V pátek 5. srpna 2022 vyjelo na pomoc do Národního parku České Švýcarsko, 
který zasáhl rozsáhlý požár, celkem 45 profesionálních a dobrovolných hasičů z MSK. 
Vyjeli se zásahovými a dopravními vozidly, aby doplnili stavy u dohašování a vystřídali 
tak unavené kolegy z celé republiky. Vyjeli také profesionální hasiči HZS MSK Ostrava  
a Bruntál, společně s nimi jednotky sborů dobrovolných hasičů z Havířova, z Šenova, 
Bolatic a Vrbna pod Pradědem. [31] 
  Havířovská společnost CEVYKO (Centrum pro využití komunálního odpadu) 
definitivně rozhodla o tom, že třídící linku postaví mezi bývalými doly. Projekt, který 
vznikl na základě platné legislativy, která od roku 2030 zakazuje skládkování 
využitelných odpadů, počítá též s fotovoltaickou elektrárnou. Provoz by společnost chtěla 
spustit v roce 2026. Původně plánovala společnost svoji realizaci v průmyslové zóně 
Dukla, nakonec postaví zařízení na rekultivovaném území v Havířově – Prostřední Suché 
mezi černouhelnými Doly František a Dukla. Společnost počítá s moderní technologií 
třídicí linky podle inspirace linkami napříč Evropou, aby se recyklovalo maximální 
množství odpadů. [33] 
 Zhruba 30 milionů korun investuje MSK do komplexní rekonstrukce čističky 
odpadních vod Nemocnice Havířov. Celé zařízení z roku 1969 je ve špatném technickém 
stavu. Náměstek hejtmana MSK Jaroslav Kania řekl, že vzhledem k zápachu, který 
obtěžuje okolí při změně teploty či tlaku, bude zahájen výběr zhotovitele rekonstrukce 
celé čističky. Řešení bude spočívat ve zbourání odkalovacích nádrží. Technologie bude 
z velké části v podzemí nebo ukrytá v objektu, který zůstane. Rekonstrukce čističky  
by měla začít nejpozději v říjnu a počítá se s tím, že potrvá devět měsíců. [34] 
 Rodiče školáků se připravují na to, že budou v následujícím školním roce 
platit více za obědy pro děti. Ceny potravin totiž raketově rostou a ředitelé škol už prostě 
nemají kde ušetřit. Po kalkulaci nákladů se rozhodl ředitel ZŠ Na Nábřeží, ve zdejší jídelně 
vaří také pro jiná školská zařízení, navýšit stávající ceny. „Snažili jsme se držet ceny  
do konce prázdnin ještě staré. Od září budeme zvedat cenu za potraviny o pět korun.,“ řekl 
Svatopluk Novák, ředitel ZŠ a MŠ Na Nábřeží. V ZŠ Františka Hrubína se bude cena zvedat 
o 3 koruny. Také tady šetří, kde se dá, rozhodli se tedy ukončit smlouvy s firmami  
na automaty na nápoje a mléko do škol. „Protože poplatky, které jsme chtěli po firmách, aby 
nám to vycházelo, firmy nebyly ochotné akceptovat. Abychom na to nedopláceli, museli jsme 
smlouvy ukončit,“ vysvětlil Tomáš Ptáček, ředitel ZŠ F. Hrubína v Havířově-Podlesí. [35] 
 Policisté ČR vyšetřují okolnosti smrti muže, jehož tělo bylo nalezeno 
v kontejneru na textil v Hálkově ulici. S vytažením těla na místě pomáhali hasiči  
a koroner. Policie zjišťuje, zda se na smrti muže nepodílela další osoba. [36] V rámci 
vyšetřování bylo zjištěno, že tomu tak nebylo a případ byl odložen. [44] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

232 
 

 Novou službu SOS Kormidlo, jejíž součástí je centrum sociální rehabilitace 
pro rodiny s dětmi, začaly v Havířově nabízet SOS dětské vesničky. „Pomáháme lidem, 
kteří v dětství nepoznali, co je fungující rodina, naučit se být kompetentními rodiči,“ 
objasnila terénní pracovnice Martina Cisovská. V rámci sociální rehabilitace je rodinám  
v nouzi nabídnuto tréninkové bydlení a je jim poskytnuta pomoc s rozvojem rodičovských 
kompetencí, tedy souboru dovedností a schopností, které mladí rodiče potřebují, aby se 
jejich dítě správně vyvíjelo. Patří mezi ně také schopnost zajistit dětem bezpečné a stálé 
prostředí adekvátní jeho věku. V současnosti jsou obsazeny všechny 4 tréninkové byty. 
Další rodiny jsou v pořadníku, chtěli by tedy od září otevřít dva nové byty. [37] 
 Téměř tři dny trvalo pátrání po pohřešovaném seniorovi, který v neděli ráno 
odešel na vycházku bez mobilního telefonu z Domova seniorů Havířov. Odpoledne přijali 
policisté oznámení o pohřešovaném a rozjela se rozsáhlá pátrací akce. Policisté nejprve 
kontaktovali rodinu, prověřili zdravotnická zařízení, zaměřili se na nákupní centra  
a vlaková nádraží. Vyhodnotili záznamy dostupných kamerových systémů. Ještě toho dne 
vyrazila rojnice, kde kromě policistů a služebního psa byli také strážníci MP Havířov  
a ze Šenova. Do nočních hodin, kdy musela být akce ukončena, prohledali les v blízkosti 
objektu. Pátrání v terénu pokračovalo v dalších lokalitách také další dva dny. K velké 
radosti všech byl živý muž nalezen v lese téměř po 3 dnech. Navzdory tomu, že strávil  
2 noci v lese, byl i v dobré psychické kondici. Zachránci jej museli téměř kilometr nést 
nepřístupným terénem na nosítkám a předali jej zdravotníkům. [38] 
 Náklady na energie vzrostly některým obcím i několikanásobně. Havířov 
patří mezi města, která stihla ceny zafixovat ještě před propuknutím krize. Havířov 
vysoutěžil cenu před válkou na Ukrajině ve výši 2 090 korun za MWh do 31. prosince 
2023. „Ceny jsou platné a byly sjednané pro město a všechny organizace, které jsou vlastněny 
100% městem a všechny jeho příspěvkové organizace. To znamená, že zatím tyto organizace 
se nemusí bát zdražování energií,“ řekl Ondřej Baránek, náměstek pro ekonomiku. 
„Samozřejmě energetika a energie budou horkým tématem následujících čtyř let dopředu. 
Proto jsme zřídili pozici energetika na městě, který se tímto bude zabývat a bude to jedna  
z věcí, která bude mít přímý vliv na ekonomiku města. Město musí popsat budovy, v jakém 
jsou stavu. Jaké by byly možné druhy opatření na to, abychom energeticky uspořili. Už v první 
fázi jsme vypsali EPC projekty na prvních 22 budov ve městě. Těch budov je asi 90 a na ty 
další budeme postupně provádět audity a budeme se tou energetikou zabývat tak, abychom 
dosáhli co nejvíce možných úspor,“ dodal. [39] 
 Kontejnerová stání v Havířově procházejí postupně revitalizací. Kontejnery 
na odpad v Havířově – Prostřední Suché směrem k fotbalovému stadionu už nejsou 
rozhozeny po celé cestě, ale stojí v boxech na svých místech. Na radnici plánují, že 
postupně upraví všechna kontejnerová stání napříč celým městem. [40] 
 Rodiče si letos zcela určitě připlatí za kroužky pro děti. Střediska volného 
času zdražují kvůli rostoucím cenám energií. Není vyloučeno, že v průběhu roku dojde 
k dalšímu zdražení. V Havířově se zvýšila cena o pár desítek korun na celý rok, díky velké 
finanční podpoře zřizovatele, kterým je město. „Pokud se stane, že ani ten zřizovatel 
nebude mít, nebo bude mít jiné priority, tak potom musíme ceny někde zakalkulovat  
a dokrýt. Může se to stát, ale zatím jsme to do konce roku nechali takhle," vysvětlila ředitelka 
havířovského střediska volného času Eva Kiedroňová. [41] 
 Šest měsíců pomáhá humanitární organizace ADRA lidem zasaženým 
konfliktem na Ukrajině. ADRA organizuje řadu aktivit nejen přímo v místě konfliktu  
na Ukrajině (zajištění potravinové pomoci), ale také pro uprchlíky v Česku.  
V MSK se prostřednictvím dobrovolnických center v Ostravě, Frýdku-Místku a v Havířově 
zapojilo 1 293 dobrovolnic a dobrovolníků, kteří věnovali 16 322 hodin (to znamená  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

233 
 

680 dní). Pomáhali na nádražích, s registracemi, s chodem asistenčních center, výdejem 
humanitární pomoci ale také s hlídáním dětí či tlumočením, organizovali jazykové kurzy. 
[42] 
 

Počasí v srpnu 2022 
 Teplo a dusno, občas jako v prádelně. Nejvýše vystoupal teploměr v pátek  
19. srpna 2022 (průměrná teplota 25,53 °C, nejvyšší teplota 31,8 °C).  12. srpna 2022 
v 03:35 h vstoupil měsíc do úplňku, takzvaného červeného, nazývaného též Jeseteří. Večer 
a v noci ve středu 24. srpna 2022 nás zasáhla silná bouřka. HZS MSK naštěstí nemusel 
zasahovat v Havířově, největší potíže způsobila voda hlavně v Těrlicku a na Těšínsku, kam 
jednotka vyjížděla pomoci s čerpáním vody ze zatopených sklepů a odstraňováním 
stromů. [3] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
 
Horké ráno ve čtvrtek 4. srpna 
2022 v Havířově-Šumbarku. Z Anglické ulice k ulici U Nádraží.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

234 
 

8.9 KRONIKA ZÁŘÍ 2022 
„Nemůžeš? Přidej!“ [1] 

Úvod 
Skvělí atleti Dana Zátopková a Emil Zátopek by letos 19. září oslavili sto let. 

„Ťopkovo“ životní krédo si v posledních létech připomínáme stále častěji a to nejen  
při sportovních kláních. Asi vážně musíme přidat, abychom přežili dobu těžkou, zatíženou 
energetickou krizí, která se dotýká každého z nás. Podzim se ohlásil chladem a dešti, 
začala obávaná topná sezóna. Radiátory hřejí, je otázka, jak hodně můžeme otočit ventil, 
aby to naše peněženky unesly. Premiér ČR Petr Fiala navštívil Havířov, ne všichni občané, 
kteří se s ním sešli, se vyjadřovali právě vybraně. Ve svém televizním projevu v neděli  
18. září vyzval všechny k šetření energiemi a snažil se uklidnit veřejnost, že zimu nakonec 
zvládneme. Doufáme a než bychom se měli mračit, děláme si legraci z doporučení 
předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR místo topení používat 2 svetry. 
Premiérův projev měl ještě jeden dopad, opozice ho nařkla ze zneužití svého postavení 
v předvolební kampani, která poznamenala letošní září nejen v Havířově. Volby  
do obecních a městských zastupitelstev se uskutečnily o posledním zářijovém víkendu. 
K předvolebnímu boji zneužili na sociálních sítích někteří tragickou nehodu řetízkového 

kolotoče, která ukončila krásně 
rozjeté Havířovské slavnosti 2022. 
Zraněno bylo 17 lidí. Sdělovací 
prostředky plnily též vzpomínky  
na nepěkné 10. výročí smrtících 
otrav metanolem, první potvrzení  
o intoxikaci pacienta tehdy získali 
z laboratoří lékaři havířovské 
nemocnice.  
 
 
 
Pohled na atletický ovál SH Slávie 
a město Havířov v pátek 2. září 

2022 z nejvyššího bodu ruského kola na Havířovských slavnostech.  
 
České hokejistky na MS v Dánsku reprezentovaly skvěle a přivezly historicky první 
medaili, ve svém posledním zápase porazily Švýcarky 2:4 a získaly bronz.  
Rozloučili jsme se s Vladimírem Medkem (82 let), který spolu s bratrem Pavlem přeložil 
ságu o Harrym Potterovi. Ve věku 57 let zemřel oblíbený zpěvák, častý host havířovských 
pódií, autor programů pro děti Pavel Novák. V Polsku zemřel ve věku 94 let jeden 
z nejpopulárnějších filmových a divadelních herců Franciszek Pieczka, představitel 
Gustíka ze seriálu „Čtyři z tanku a pes“ a tatínka ve filmu „Díky za každé nové ráno“.  
Do nebeských výšin odešla ve věku 96 let za svým zesnulým manželem královna  
Alžběta II. Na anglickém trůnu vládla od roku 1952. Zesnula ve čtvrtek 8. září,  
u nás bylo toho odpoledne ošklivo, dusno, vítr, déšť, bouřka. Nad Londýnem se rozjasnila 
duha. Odešla královna, ať žije král Karel III. Na trůn nastoupil nejstarší Alžbětin syn.  
Přišel podzim, kaštany začaly vyskakovat z ježatých skořápek.  A podobně jako Květa 
Fialová věříme, že dobra je na světě přece jen více. Jen je potichu, zlo je hlasité. [2] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

235 
 

Září v časovém sledu 

Čtvrtek 1. září 2022 
 Začal školní rok 2022/2023. Školáci se vrátili po prázdninách do lavic,  
674 prvňáčků se vydalo do školní lavice poprvé. Bylo pro ně na havířovských základních 
školách otevřeno 32 tříd. Za prvňáčky se rozjeli zastupitelé, radní, zástupci školské 
komise a členové vedení města, aby je přivítali a popřáli jim hodně úspěchů. Havířovský 
primátor Josef Bělica pozdravil nejmenší žáčky v ZŠ Gorkého společně s náměstkyní  
pro sociální oblast Stanislavou Goreckou. Jana Feberová, náměstkyně pro školství  
a kulturu zavítala do ZŠ M. Pujmanové, náměstek pro investice a chytré město Bohuslav 
Niemiec do ZŠ s polským vyučovacích jazykem v ulici Selské. Do ZŠ Mládežnická se přijel 
podívat náměstek pro ekonomiku a správu majetku Ondřej Baránek a do ZŠ 1. máje radní 
pro sport Daniel Vachtarčík. Hosté nepřišli s prázdnou, dětem přinesli malé dárky s logem 
města (knihu, batůžek, pouzdro či reflexní prvky). Společníkem byl také maskot Floriánek, 
který přinesl dětem nějaké to cukrátko.  
„Novopečeným prvňáčkům dnešním dnem začíná velmi důležitá etapa jejich života. Oni to 
ještě neví, ale znalosti jim otevřou profesní brány do celého světa, brzy zjistí, v čem vynikají 
a jakým směrem se s největší pravděpodobností bude ubírat jejich další studium,  
a v neposlední řadě také mnozí získají opravdové přátele na celý život. Tak jim přeji chuť 
poznávat, učit se a objevovat, a také dobrého pedagoga, který je bude motivovat  
a inspirovat, na kterého pak budou s láskou celý život vzpomínat,“ uvedl při slavnostním 
vítání prvňáčků v Havířově primátor. [3] 
Zavřená zůstala 1. září pouze ZŠ Moravská v Havířově-Šumbarku, probíhala zde výměna 
oken, práce se zpozdily. První dva dny nového školního roku bylo vyhlášeno ředitelské 
volno. Od 5. září pak nastoupily děti 
1. stupně a starší děti čekala opět 
distanční výuka. [4] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
Prvňáčky v ZŠ Gorkého přivítali 
primátor města Josef Bělica  
a náměstkyně pro sociální oblast 
Stanislava Gorecká. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zahájení školního roku  
1. září 2022 v první třídě  

v ZŠ Gorkého. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

236 
 

Zahájení školního roku 1. září 2022 v ZŠ Gorkého. Prvňáčkům přinesl mlsání maskot 
Floriánek. Foto z archivu 
MmH, Petr Sznapka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 V Galerii Maryčka začala výstava Havířov „Nebeská historie“, která vznikla 
z fotografií a pohlednic ve spolupráci se Spolkem přátel historie města Havířova. Kamil 
Křenek, Ivo Lipina, Michal Polák nabídli letecké pohledy ze současnosti a z dob výstavby 
města. Návštěvníkům umožnili historické srovnání vývoje centra města, Mánesovy ulice 
s nejstarším panelovým domem ve městě a dalších částí, včetně vstupu do města.  
Vystaveny byly kolorované fotografie části Havířov 3, dobové pohlednice  
z Havířova – Prostřední Suché.  Pohled z kokpitu letadla byl zaměřen také na původní 
císařskou cestu přes Havířov směrem na Těrlicko, na jižní stranu školy Na Nábřeží  
a na veliké pole, kde časem vznikala část lidově zvaná „Sedmička“. Výstava byla k vidění  
do 30. září 2022. V roce 2021 oslavilo město 66. narozeniny, u této příležitosti vznikla 
myšlenka vydání kolekce pohlednic mapujících proměny města, které jsou od roku 2008 
zaznamenávány objektivem havířovského fotografa a jeho týmu havířovských patriotů. 
Právě oni stáli za vznikem projektu „Nebeský Havířov“. Po 13 letech od 1. vzletu  
nad město dostali lidé možnost pořídit si originální kolekci 30 pohlednic města Havířova. 
(Příloha D/09/1 Pozvánka na výstavu Havířov „Nebeská historie“) 
 
 Kulturní, sportovní a výukové organizace pozvaly k zápisu do kurzů a oddílů 
ve školním roce 2022/2023.  
V MKS Havířov otevřeli celou řádku jazykových, hudebních, pohybových, praktických 
kurzů a kroužků pro všechny věkové kategorie. V pohybovém sále KD Petra Bezruče 
připravili nábor dětí od 5 let do Mažoretek Kala. Velké vyžití pro děti nabídly  
SVČ Asterix a CSVČ sv. Jana Boska. Jejich paleta kroužků a kurzů je tradičně velmi pestrá 
a odvíjí se též od požadavků dětí a rodičů.  
Malé sportovce čekají ve svých kruzích Florbalový klub FBC Orel Havířov, florbalový oddíl 
1. SFK Havířov, „Děti na startu“ z tělocvičny nad Albertem v Havířově-Podlesí, Atletika 
Havířov 1965, fotbalový oddíl TJ Slovan Havířov v Havířově-Šumbarku, Karate Havířov, 
nábor dětí od 5 let do přípravky připravili v NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku.   
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

237 
 

V rámci kroužku „Srdce v pohybu“ hledali talentované děti také v ragbyovém klubu. 
Jednalo se o cvičení s malými 
dětmi od 4 let vždy v úterý  
a ve čtvrtek. Některé z nich 
zůstanou u ragby, některé odejdou 
za jinými sporty. Základní 
myšlenkou je, aby se naše ratolesti 
hýbaly.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Kroužek „Srdce v pohybu“  
pro děti od 4 let na ragbyovém 

hřišti u SH Slávie. Foceno v úterý 13. září 2022.  
 

Sobota 3. září 2022 
 Letošní Havířovské slavnosti u SH Slávie se parádně rozjely už v pátek. Počasí 
přálo, stejně tak hygienická situace. Problém nebyl ani se vstupenkami. Na jevišti se 
v pátek představily kapely No Name, mnohonásobný host Havířovských slavností, 
punková kapela Visací zámek, další slovenská skupina Tublatanka s protiválečnou 
písničkou „Zkusíme to cez vesmír“, švýcarská hardrocková formace Gotthard a britská  
indie-rocková Bastille. V celé řadě stánků bylo ke koupi chutné občerstvení. Pivo teklo 
proudem, nebyl však problém zakoupit i balenou vodu. Příjemné obohacení přinesl stan, 
kde si mohli havířovští ověřit své znalosti ve vědomostním chytrém kvízu. Do Havířova  
se přijeli pobavit i hosté z partnerských měst v Polsku, na Slovensku a v Litvě.  
Také sobotní program začal zalitý sluncem, krev po dobrém obědě rozproudil všem 
jedinečný slovenský folklorní soubor Lúčnica. Následovalo slavnostní zahájení, hosty 
pozdravili hejtman MSK Ivo Vondrák a primátor města Havířova Josef Bělica. Oblíbený 
moderátor Petr Rychlý přivítal na jevišti slovenskou skupinu Desmod.  Děti se bavily  
na pohádkové dětské farmě a se svým programem přijel také Klaun Hopsalín.  
Na vystoupení We are Domi, Lucie Bílé, skupin Slza, Wanastowi Vjecy a Kabát už nedošlo, 
stejně tak se neuskutečnil ohňostroj s hudbou legendární švédské skupiny ABBA.  Chvíli 
po 15. hodině totiž došlo na sousedním parkovišti s kolotočovými atrakcemi k tragédii. 
Spadl velký řetízkový kolotoč. Na místě zasahovaly složky IZS, na místě byl též primátor 
města. Ten posléze letošní Havířovské slavnosti ukončil.  
Mimořádná událost byla na tísňové lince oznámena v 15:19 h hned několika voláními.  
Na místo bylo vysláno pět týmů, dva lékařské a dva zdravotnické, ze základen Havířov, 
Karviná a Ostrava. ZZS si také vyžádala příjezd jednoho vozidla dopravní zdravotní služby. 
První posádka dorazila ke zraněným za 4 minuty od přijetí výzvy k zásahu. Záchranáři 
ošetřili celkem 14 osob, z nichž bylo šest dětí a osm dospělých. Všichni byli při vědomí  
a mimo přímého ohrožení života. Utrpěli lehká nebo středně těžká poranění převážně 
v oblasti končetin. Dva pacienti byli zranění těžce. Po poskytnutí přednemocniční 
neodkladné péče bylo do NH transportováno 9 pacientů a 4 do FN Ostrava. Jeden zraněný 
byl ošetřen na místě události, přeprava do zdravotnického zařízení nebyla nutná. Zásah 
byl ukončen v 16:22 h odsunem posledního zraněného. [5] „V nemocnicích bylo ovšem 
podle našich informací ošetřeno lidí více, než jich přivezla ZZS. Oficiální počet neznáme. 
Média píší o 17 zraněných,“ řekl Lukáš Humpl, tiskový mluvčí ZZS. [6] 
Policejní komisař Služby kriminální policie a vyšetřování ÚO PČR v Karviné zahájil úkony 
trestního řízení ve věci podezření ze spáchání přečinu obecného ohrožení z nedbalosti, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

238 
 

kterého se dopustila neznámá osoba tím, že nedbalostním jednáním zapříčinila zranění 
několika osob neočekávaným a nekontrolovatelným pohybem řetízkového kolotoče 
Rotating Tower. Vzhledem k pohybu dolů a otáčení zavěšených sedaček, naráželi 
návštěvníci pouťové atrakce do zábradlí a okolo stojících překážek. Místo události bylo 
následně zajištěno. Policisté a karvinští kriminalisté zjistili, že uvedený kolotoč měl mít 
technické problémy již v pátek 2. září 2022 odpoledne. Požádali proto všechny svědky, 
přímé účastníky a návštěvníky, kteří tuto zkušenost zaznamenali, aby ozvali policistům  
se svým svědectvím. [7] Většina zraněných se v krátké době vrátila z nemocnice  
do domácího ošetření. Policisté dále pátrali, kdo je zodpovědný za pád kolotoče.  
Někteří z účinkujících na Havířovských slavnostech se vzhledem k situaci vzdali honoráře 
a MKS začalo po čase vracet sobotní vstupné. 
Do uzávěrky KMH nebyl v prověřování nehody 
žádný informační posun. [43] 
 (Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
  
Na Havířovské slavnosti přijeli hosté 
z litevského partnerského města Mažeikai.   

 
 
 
 
 
Slavnostní zahájení Havířovských slavností 
2022 hejtmanem MSK a primátorem města 
Havířova v sobotu 3. září 2022.   
 
 
 

Vzápětí bylo všechno jinak, na parkovišti na 
křižovatce ulic Dělnická a Astronautů spadl 
velký řetízkový kolotoč. Na místo přijeli 
všechny složky IZS, včetně hasičů. Foto 
z archivu Michala Poláka.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zásahu se zúčastnil také primátor 

města Havířova Josef Bělica. Foto z archivu Michala Poláka. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

239 
 

V zahradě Domu PZKO v Havířově-Bludovicích se konaly 52. Slezské dožínky. 
Začaly průvodem, v jeho čele jel historický traktor Zetor 25 táhnoucí nazdobený 
žebřiňák. Ve voze se vezli také letošní hospodáři Jolanta a Radek Balon.  
Dožínkové zvyky předvedli členové regionálního souboru Błedowice v doprovodu 
zpívajících Kamratów s Kamratkami. Na dalším programu se podílely soubory Mali 
Błedowianie ze ZŠ s polským vyučovacím jazykem v Selské ulici a havířovská folklorní 
uskupení Vonička a Jagár. Hospodáři všechny počastovali koláči a medovinou. K jídlu byly 
k mání chutné speciality slezské kuchyně. Mezi oficiálními hosty nechyběli zástupci 
hlavního výboru PZKO, náměstci primátora města Havířova Ondřej Baránek a Bohuslav 
Niemiec. Pobavit se přišli předseda matice školské v ČR Marek Bystroń, farářka SCEAV 
Renata Firla s manželem a událost si nenechal ujít ani největší bludovický gazda Jan 
Kotula s manželkou. [18] 
 

Neděle 4. září 2022  
Po slavnostní bohoslužbě a požehnání žákům, studentům a pedagogickým 

pracovníkům v evangelickém kostele v Havířově – Prostřední Suché zasadili na památku 
výročí založení 1. evangelické polské školy před 170 lety, v místech, kde škola stávala, 
strom poznání, ruj vlasatou.  
Na slavnostní bohoslužbě zazpíval sbor Gymnázia Komenského pod vedením paní Sylvy 
Mokrošové. První polská základní evangelická škola přestala na konci 50. let minulého 
století sloužit z bezpečnostních důvodů kvůli poškození důlními vlivy. V 70. letech bylo 
přistoupeno k demolici budovy. Evangelický kostel se hřbitovem se podařilo zachránit. 
Malé slavnosti se zúčastnila paní Edyta Wodzyńska-Andreeva, konzulka z Generálního 
konzulátu Polské republiky v Ostravě. Přečetla poslání generální konzulky Izabely 
Wołłejko Chwastovicz. Poděkovala všem organizátorům za vydání publikace „Z kronik 
polskiej szkoły w Suchej Średniej … i nie tylko“, přípravu důstojných akcí a pěstování 
polského jazyka. Celá řada vzácných hostů, mezi nimi náměstek hejtmana Stanislav 
Folwarczny, náměstek primátora města Havířova pro investice a chytré město Bohuslav 
Niemiec či polský historik Jozef Szymeczek, byla pozvána ke slavnostnímu obědu  
a zúčastnila se také odpoledních Sušských dožínek v zahradě Domu PZKO  
v Havířově – Prostřední Suché. Přítomní položili věnec k pamětní desce Jiřího Sarganka, 
hymnologa, pedagoga a rodáka ze Suché (pravděpodobně Prostřední, narodil se v roce 
1702). Ve Sborovém domě SCEAV zhlédli multimediální výstavu. K dobré náladě zahrála 
kapela Lipka pod vedením Chrystiana Heczka. Vzpomínalo se na školní léta, také zde se 
četl dopis generální konzulky. Smažily se stryky [bramborové placky], ke kávě chutnaly 
koláče. Hospodyně s hospodářem, kterým byl předán věnec s úrodou, každého pohostili 
nejen koláči, ale též vařonkou. Zmíněnou knihu Józefa Słowika „Z kronik polskiej szkoły 
w Suchej Średniej … i nie tylko“ vydala SCEAV v Havířově – Prostřední Suché. Je 
k zapůjčení v Městské knihovně Havířov, v oddělení polské literatury v Domě PZKO v ulici 
U Zborůvky v Havířově-Bludovicích.  V rámci oslav byla vydána také desková hra „Spacer 
po Suchej Średniej i Dolnej“ [„Procházka po Prostřední a Dolní Suché“]. Zájemci mohli hru 
určenou pro 2 až 6 hráčů zakoupit v Informačním centru Městské knihovny Havířov  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

240 
 

u Kina Centrum za 125 korun. (Příloha D/09/2 publikace „Z kronik polskiej szkoły  
w Suchej Średniej … i nie tylko; příloha 
D/09/3 Dyplom pamiątkovy Pamětní list) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022)  
 
Slavnostní bohoslužba požehnaní novému 
školnímu roku v evangelickém kostele 
v Havířově – Prostřední Suché. Neděle  
4. září 2022.   

 
 
 
Zasazení stromu poznání v místech, kde 
stávala 1. polská evangelická škola 
založená před 170 lety. Neděle 4. září 
2022.  
 
 
 

 
 
 
 
 
Zasazení stromu poznání v místech, 
kde stávala 1. polská evangelická 
škola založená před 170 lety. Neděle 
4. září 2022.   

 
 
 
   
 
 
 
 

 
 
Sušské dožínky u Sborového domu a Domu 
PZKO v Havířově – Prostřední Suché v neděli  
4. září 2022, hospodyně s hospodářem.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

241 
 

Pondělí 5. září 2022 
 V NH začali s přístavbou a rekonstrukcí dětské JIP a se stavebními pracemi 
na nemocniční školce. Stavba JIP bude financována v plánovaném rozsahu 50 miliónů 
korun z rozpočtu zřizovatele MSK. „Vybudování přístavby nové jednotky intenzivní péče  
pro děti přinese celému regionu v oblasti péče o těžce nemocné děti významná pozitiva,  
ať už v rámci zajištění intenzivní péče pro okres Karviná i Frýdek-Místek, ale také svým 
moderním pojetím a bude motivací nových absolventů vybrat si právě obor dětského 
lékařství,“ uvedl hejtman MSK Ivo Vondrák. Realizace projektu vyřeší dlouholetý problém 
s decentralizací dětské intenzivní péče mimo dětské oddělení. Také primář dětského 
oddělení je rád, že bude vybudována nová JIP. V plánu je 6 lůžek, jedno pro chronického 
pacienta. Petr Baránek, provozně-technický náměstek NH konkretizoval, že v přístavbě 
bude 5 boxů a sesterna. Budou zde hospitalizovány děti do 19 let, jejichž životní funkce 
musí být monitorovány. Termín dokončení výstavby je naplánován na srpen roku 2023. 
Při stavbě základního kamene nového oddělení JIP prokázali své zednické znalosti 
představitelé vedení kraje, města a nemocnice. Jak velí dávná tradice z dob Karla IV., 
stavební materiál byl obohacen o čerstvá vejce.  
Důležitá je též výstavba prostor pro dětskou skupinu. Nemocnice zaměstnává  
na 1 000 zaměstnanců, 85 % tvoří ženy. Velmi potřebná dětská skupina pro děti 
zaměstnaných žen, i těch kojících, najde útočiště v rekonstruovaných prostorách bývalé 
prádelny NH, která léta neměla své využití. Budou vybudovány šatničky, denní a spací 
místnost, přebalovací místnost, prostor pro učitelky. Školka bude propojená  
se stravovacím zařízením v nemocnici. Chybět nebude tělocvična. Obrovskou devizou je 
zahrada. 
Náklady jsou plánovány ve výši 8 miliónů korun, 5 z nich věnovalo město Havířov. Co se 

budování nového zařízení pro děti týče, 
prokázali přítomní muži, že dokáží staré 
prostory i demolovat. Práce jim šla od ruky  
a příchozím zedníkům významně pomohli.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
V NH začali s výstavbou nového moderního 
oddělení JIP pro děti. Pondělí 5. září 2022.  

  
Na základním kameni budoucího JIP 
dětského oddělení se už pracuje.   

Základní kámen nové JIP dětského oddělení je 
hotov. Pondělí 5. září 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

242 
 

Vyklizené prostory bývalé prádelny NH se promění na krásný dětský prostor. Pondělí 
5. září 2022.  
 
 

 
 
Než se začne budovat, je třeba i demolovat. Četa 

v plném nasazení se připravuje k práci. Pondělí 5. září 2022.  
 
 Sady Životice spustily samosběr jablíček přímo ze stromů. Při nákupu  
do 50 kg zaplatili sběrači 35 korun za 1 kg, nad 50 kg zaplatili 31 korun za kilogram.  
K prodeji byly prozatím sladké Galy, sladkokyselé Šampiony. Vedle těchto podzimních 
odrůd se sbíraly také sladké zimní Goldeny.  Samosběr trval vzhledem k příznivému 
počasí i v listopadu. Od poloviny 
října se dosbírávalo za 10 korun  
za 1 kg jablek.  V provozu byla též 
podniková prodejna. Prodávaly se 
odrůdy Gloster, Golden delicius, 
Šampion, Goldstar, Topaz, Gala, 
Jonagored, Najdared, Jonaprinc  
a Jonagold.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
 
V Sadech Životice začal letošní 
samosběr jablek v pondělí 5. září 2022.  
 

Na cvičišti Kynologické organizace Selská v Havířově-Bludovicích zahájili 
podzimní kurz poslušnosti pro psy různých plemen a různého věku. Zapisuje se vždy 
jméno majitele, psa, jeho rasa, očkování. Majitelé přišli cvičit různé rasy shiba-inu, zlatého 
retrívra, německého ovčáka, československého ovčáka, boxera. Formou hry  
se nacvičovaly povely a práce se psem. Psi se v kurzu učili socializaci a poslouchali 
základní důrazně pronesené povely. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

243 
 

Za splněný úkol byli odměněni pamlskem. Kurz se koná vždy na jaře a na podzim  
a představuje 10 lekcí.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Kynologická organizace v ulici Selské 
v Havířově-Bludovicích připravila 

podzimní kurz poslušnosti. Pondělí 5. září 2022.  
 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov instalovali putovní výstavu 
„Rok ve školní zahradě“ podle knihy Kláry Smolíkové. Výstava dorazila do Havířova 
z knihovny v Polici nad Metují a její další cesta po 16. září 2022 byla naplánována  
do dalšího oddělení Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici. Obrázky z jednotlivých 
měsíců v zahradě, které namaloval pan Vojtěch Šeda, byly doplněny pracovními listy 
určenými dětem z mateřských a nižších stupňů základních škol. Při prohlížení výstavy 
s dětmi pracovaly havířovské knihovnice přímo s knihou paní Smolíkové.  
 

Úterý 6. září 2022 
 V Galerii Radost vystavil své obrazy Eda Riedl, majitel a spoluzakladatel 
Galerie Mlejn v Ostravě. Žije ve Vratimově.  V havířovské galerii prezentoval 33 obrazů, 
samostatně v Havířově vystavoval po 7 letech. Ve svých obrazech používá intenzivní 
červenou, okrovou a žlutou barvu, přesné geometrické linie, zjednodušení, které 
nezapřou jeho technické vzdělání. Zaznamenal kostely, stromy, řeku Odru a další místa 
našeho kraje, včetně železáren či Dolu Jindřich. Je patrný kontrast toho, co vytvořila 
příroda a co člověk. Autor sám přivítal své hosty. Zahrálo trio Křest z Ostravy-Poruby  
a z Havířova.  Výstava  
„Na ¾ plynu“, kterou si autor 
nadělil k narozeninám, byla 
veřejnosti přístupná do 2. října 
2022. (Příloha D/09/4 Eda Riedl 
Na ¾ plynu. Pozvánka na výstavu) 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
V Galerii Radost zahájil výstavu 
obrazů Stanislav Riedl. Úterý 6. září 2022. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

244 
 

Čtvrtek 8. září 2022 
 Pod patronací primátora města Josefa Bělici se na náměstí Republiky konal 
již 11. ročník Veletrhu poskytovatelů sociálních služeb. Zaměstnanci odboru sociálních 
služeb MmH ho uspořádali, aby se lidé na jednom místě dozvěděli co nejvíce informací  
o ambulantních, pobytových i terénních službách ve městě. Je to důležité pro okamžik, kdy 
potřebují pomoc druhých, či chtějí někomu sami účinně pomoci. „Ne každý se vyzná třeba 
v katalogu sociálních služeb, ne každý umí hledat na internetu, což je pochopitelné a já s tím 
mívám také někdy problémy. Veletrh poskytovatelů sociálních služeb nabízí vlastně  
to množství sociálních služeb, které na území města působí na jednom místě, kde si lidé 
mohou nejen pohovořit se sociálními pracovnicemi, ale mohou si také vyzkoušet některé věci  
a eventuálně si službu nasmlouvat,“ řekla náměstkyně primátora města pro sociální 
záležitosti Stanislava Gorecká. Ve městě je registrováno více než 50 sociálních služeb.  
Na náměstí Republiky nechyběl v hezkém slunečném dni ani bohatý doprovodný 

program, taneční a cvičební 
vystoupení klientů sociálních 
zařízení. [8] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Veletrh sociálních služeb  
na náměstí Republiky ve čtvrtek  
8. září 2022 přinesl návštěvníkům 

celou řadu hezkých vystoupení. Foto z archivu Štefana Šamala.  
 

Pátek 9. září 2022 
 ADRA připravila další setkání dobrovolníků a přijímacích osob 
v domácnostech. Setkání se uskutečnilo v Městském klubu seniorů v Havířově-Podlesí. 
Pozvání přijaly náměstkyně pro sociální oblast Stanislava Gorecká a ředitelka 
supermarketu Globus v Havířově paní Renáta Čechmanová. Sál zaplnilo 43 návštěvníků. 
Svým vystoupením všechny přítomné potěšil folklorní soubor Vonička, tentokrát 
v komornějším obsazení pod vedením umělecké vedoucí Terezy Kielarové.  Písničku 
„Okolo Frýdku cestička“ si zazpívali všichni. Senioři a dobrovolníci zavzpomínali na své 
začátky v dobrovolnictví, sdíleli své zážitky a příběhy. [9] Od počátku roku se zapojilo  
do práce 26 dobrovolníků. V současné době bylo aktivních 22 dobrovolníků  
a 21 přijímacích osob. Se svými seniory tráví dobrovolníci 1 až 3 hodiny svého volného 
času týdně. Převážně si povídají, hraji s nimi hry, luští křížovky. Často chodí na procházky, 
doprovázejí je do lékáren, k lékaři. Navštěvují je také během hospitalizace.  
 
 Ve vojenském prostoru Libavá se uskutečnilo finále branné soutěže 
Wolfram. Havířov reprezentovali v konkurenci 26 týmů žáci 9. tříd ZŠ Frýdecká (skončili  
na 5. místě), ZŠ 1. máje (obsadili 12. místo), a ZŠ Mládežnická (umístili se na 3. místě). 
Soutěžili také studenti středních škol, družstvo ze SŠ Polytechnické v Havířově-Šumbarku 
obsadilo 8. místo z 9 týmů [10]. Vojáci Krajského vojenského velitelství v Ostravě 
připravili pro soutěžící 9 atraktivních disciplín kolem Barnovské nádrže (plavba na raftu, 
přechod minovým polem, přezkoušení ze zdravovědy a topografie, dráha bojovníka, 
vytrvalostní běh, vědomostní test o Ostravské operaci, silový trojboj a střelba  
ze vzduchovky). Trasa měřila 2 750 m, na start se postavilo celkem 150 žáků ve dvou 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

245 
 

kategoriích. Podával se chutný polní guláš a děti si užily i doprovodná stanoviště, 
například střelbu lukem na pohybující se cíl, prezentaci a střelbu z airsoftových zbraní. 
Ocenily přítomnost techniky Armády ČR. Soutěžící si odvezli pamětní odznak a na tři 
nejlepší družstva z každé kategorie čekaly hodnotné ceny. Závod Wolfram má v MSK 
tradici, koná se již po páté na počest parašutistů vysazovaných na území Protektorátu 
Čechy a Morava během 2. světové války při operaci Wolfram. [11] 
 
 Soutěže, hry a zábava charakterizovaly zahradní party v CSVČ sv. Jana 
Boska v Haškově ulici v Havířově-Městě. Byla poslední akcí zahajovacího týdne  
na počátku školního roku. Aktivity ve středisku začínaly vždy v 16 hodin. V pondělí byla 
náplní programu ohrožená zvířata, úterý bylo dnem týmových soutěží, včetně vybíjené  
a přehazované. Ve středu se děti staly staviteli středověku, soutěžily proti sobě dva týmy, 
které stavěly středověké budovy. Čtvrtek patřil kroužkobraní určenému spíše rodičům, 
aby se mohli podívat, jaké kroužky CSVČ sv. Jana Boska nabízí pro naplnění volného času 
jejich ratolestem.  
Pro děti, které do střediska často docházejí, byl na páteční zahradní party připraven 
zábavný program v podobě soutěžních stanovišť. Děti soutěžily také o ceny v závodech 
koleček, běhu šašků, závodech 
ve skládání puzzle  
a v závodech na riricaru.  
K dispozici byl skákací hrad  
a děti si mohly vyzkoušet 
kovářské umění u kovářského 
stánku. [12] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
Zahradní party v CSVČ  
sv. Jana Boska v Haškově ulici 
byla poslední akcí zahajovacího týdne. Foto z archivu CSVČ sv. Jana Boska.  
 
 Po 2 covidových letech pokračovala oblíbená Mezinárodní soutěž dětské 
kresby a grafiky „Krásná jako kvítka …“. Její 30. ročník byl naplněn nádhernými dílky  
ze 7 zemí (nejvzdálenější byla Argentina) na téma Pohádka. Vyhlašovatelem soutěže byly 
ZŠ Frýdecká v Havířově-Bludovicích a Spolek Tranoscious. Tradiční byli také 
spolupořadatelé, statutární město Havířov, MKS Havířov a Městská knihovna Havířov. 
Podobu výstavy v mnohém ovlivnila kurátorka výstavy, ředitelka ZŠ Frýdecká, paní Jiřina 
Sivá. Díla vítězných malých výtvarníků byla vystavena ve Výstavní síni Viléma Wünscheho  
v KD Leoše Janáčka (190 prací) a v prostorách poboček Městské knihovny Havířov 
v Šrámkově ulici (45 prací). Porota ve složení tří výtvarných pedagogů (Tamara Škutová, 
Šárka Nogová a Zdeněk Heiser) vybírala vítězné práce v 5 věkových kategoriích 
z celkového počtu 1 540 doručených prací. Cenu udělil také primátor města Havířova, 
putovala 15leté Adéle M. do ZŠ Nový Jičín za nádhernou grafiku Malého prince a Jiřímu T. 
do Gymnázia Krnov. Program vernisáže zahájili učitelé ze ZUŠ B. Martinů, zahráli znělku 
Večerníčka, který všem na své koloběžce též popřál „Dobrý večer“.  
Letošními vzácnými patrony byli Eva Hrušková, Jan Přeučil a Zdeněk Rohlíček. Byli 
výstavou prací ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka doslova nadšeni, 
kolik skrývala nádherně ztvárněných pohádkových bytostí, včetně Popelek. Na úvod 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

246 
 

zahráli zkrácenou verzi loutkové pohádky Šípková Růženka. Paní Eva předávala 
oceněným medaile a Jan Přeučil svým zvučným hlasem každého z nich obdařil pokřikem 
„Bravo“. Výstava byla přístupná veřejnosti do 2. října 2022.  
(Příloha D/09/5 Pozvánka na Slavnostní zahájení výstavy Mezinárodní soutěže dětské 
kresby a grafiky „Krásná jako kvítka …“; D/09/6 Mezinárodní výstava dětské kresby  

a grafiky Katalog; D/09/7 
Podepsaná kartička s patrony 
letošního ročníku soutěže; 
D/09/8 Fotografie herců Evy 
Hruškové, Jana Přeučila a Zdeňka 
Rohlíčka).  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Vítězové přítomni vyhlášení 
výsledků mezinárodní výtvarné 
soutěže „Krásná jako kvítka …“. 

Pátek 9. září 2022 ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka.  
 

Sobota 10. září 2022 
 Na tradiční „Zamykání úlů“ pozval do areálu Zámeckého dvora  
v Havířově-Bludovicích zdejší spolek 
včelařů. Ambrožíci připravili návštěvníkům 
bohatý program na téma „Včela v poezii“.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Zamykání úlů u včelařů  
v Havířově-Bludovicích v sobotu 10. září 2022. Foto z archivu Jiřího Vavříka.  
 
 MFK Havířov oslavil 100 let od doby, kdy vznikl klub SK Beskyd Suchá. V roce 
1922 se začala psát fotbalová historie na území města Havířova. Oslavy začaly krátce  
po poledni zápasem fotbalistek FC Gascontrol Havířov s Frýdkem-Místkem. 
Reprezentantky Havířova zvítězily 12:3. Mužským reprezentantům Havířova už se 
v přátelském zápase se SIGI týmem tolik nedařilo, prohráli 1:4.  Výkop zápasu náležel 
Jozefu Chovancovi, československému fotbalistovi, bývalému hráči pražské Sparty  
a trenérovi.  V přestávce zápasu se na hřišti představily slavné motorky značky Indian,  
se kterými je havířovský tým spojován a podle nich nazýván. A po zápase následovala 
autogramiáda členů vítězného mužstva, za které nastoupil také havířovský trenér 
Miroslav Matušovič či herec a zpěvák Sagvan Tofi.   
Jozef Chovanec popřál havířovskému oddílu hodně síly a řekl, že by si se svým zázemím 
zcela jistě zasloužil vyšší ligu. Totéž popřál primátor města Havířova Josef Bělica.  
Při vchodu na stadion MFK v Havířově – Prostřední Suché připravili pořadatelé 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

247 
 

doprovodný program, bylo možno nakoupit upomínkové předměty, děti se mohly pobavit  
na kolotočích a právě tady byl stánek s motocykly značky Indian. Byl mezi nimi i ten 
vyrobený k výročí založení firmy v roce 1901. K dobré náladě přispěly i koncerty kapel 

Penzistor a Jiří Schelinger revival 
Ostrava.  
 (Příloha D/09/9 Městský 
fotbalový klub Almanach; 
D/09/10 Podepsaná karta Sigi 
Teamu).  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
Fotbal na území města Havířova 
oslavil 100 let. Primátor města  
a bývalý československý 
reprezentant s prezidentem MFK 
Havířov Bronislavem Šimšou.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotbal na území města Havířova 
oslavil 100 let. Motorky Indian 
přitahovaly pozornost. Stroj 
vyrobený k výročí založení firmy v roce 1901. Sobota 10. září 2022.  
 
 Deblový turnaj v racketlonu se uskutečnil v NTC stolního tenisu  
v Havířově-Šumbarku pod záštitou Daniela Vachtarčíka, radního pro sport. Ten byl také 

aktivním hráčem. Sobotního klání se zúčastnilo  
67 závodníků z Moravy. Utkali se  
v 5 kategoriích a smíšených dvojicích.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Deblový turnaj v racketlonu se uskutečnil v NTC 
stolního tenisu v Havířově-Šumbarku v sobotu  

10. září 2022. Stolní tenis je jednou z disciplín racketlonu.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

248 
 

Neděle 11. září 2022  
 Zastupitelka města Havířova Eva Šillerová přivítala v obřadní síni Zámku 
nejmladší občánky. Dětem a jejich rodičům zahráli v slavnostní chvíli Regina a Pavel  
a hezký program si připravily dívky 
ze ZŠ 1. máje.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vítání občánků v neděli 11. září 
2022.  
 
 Letní pohár v beachvolejbalu byl zahájen na nových hřištích na havířovském 
koupališti kvalifikací v pátek 9. září 2022. V neděli se hrálo finále turnaje mužů a žen. 
Velké beachvolejbalové události se zúčastnili čerství evropští vicemistři Ondřej Perušič  
a David Schweiner a pro letošní rok se loučili se svými fanoušky. Letní pohár města 
Havířova byl součástí Tour asociace beachvolejbalu. [13] 
Nenaplnil se černý scénář dvou deštivých dnů. S podporou města Havířova uspořádali 
organizátoři projektu Volley Beskydy ve spolupráci se SSRZ Havířov velmi kvalitní turnaj. 
Ceny vítězům předávali primátor města Havířova Josef Bělica, náměstek pro investice  
a chytré město Bohuslav Niemiec a radní pro sport Daniel Vachtarčík. Mezi ženami 
vyhrály Anna Pavelková a Jana Fixová z Dukly Liberec. Mezi muži vyhráli čerství 
vicemistři Evropy David Schweiner a Ondřej Perušič z Beachclubu Strahov. [14] 

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Účastníci finále Letního poháru 
v beachvolejbalu v Havířově. Foto 
z archivu web ČSV, Václav Kohelka.  

 
 
 
 
 
 
Letní turnaj v beachvolejbale, čerstvý vicemistr 
Evropy Ondřej Perušič. Neděle 11. září 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

249 
 

Pondělí 12. září 2022 
 Modernizace výtahů v domech MRA dospěla ke svému závěru. V poslední 
etapě zbývá vyměnit 25 výtahů. Znamená to též, že bude završen nejvýznamnější počin 
města v oblasti bytového fondu za posledních 35 let. Výše finančních nákladů se vyšplhala 
na zhruba 190 milionů korun. „Cílem poslední fáze zahrnující výměnu 25 výtahů  
za 39,5 milionů korun je zajistit bezpečnější a komfortnější provoz výtahů. Nové výtahy 
disponují nemalými přednostmi, jsou větší, vejde se do nich více osob, více uvezou, a také jsou 
rychlejší, ale při provozu mnohem tišší. Jsou řízeny moderním mikroprocesorovým systémem 
s mnoha bezpečnostními prvky. V maximální možné míře přispějí k bezbariérovému 
přístupu k bytovým jednotkám. Tam, kde to je možné, dochází ke zvětšení výtahu, takže se 
do něj vejde invalidní vozík nebo kočárek,“ vyjmenoval výhody nových výtahů primátor 
Havířova Josef Bělica. 
„To, co se povedlo v Havířově, nemá v rámci republiky obdoby. Když se zrodil plán na výměnu 
všech výtahů v jednom zátahu, spousta oponentů pochybovala o tom, že se to podaří,  
a že takto obrovskou akci nemůžeme zvládnout. Vše jsme ale měli precizně připraveno  
a zajištěno. Práce na sebe navazovaly, postupovalo se plynule bez prodlení, některé výtahy 
byly dokonce vyměněny dříve. Rok 2022 se zcela jistě zapíše do dějin města Havířova, vždyť 
za posledních 35 let se jedná o nejzásadnější počin v oblasti investic do bytového fondu,“ 
přiblížil jednatel Městské realitní agentury Róbert Masarovič.  
Poslední etapa výměny výtahů v Havířově se týká bytových domů na ulicích  
Astronautů 9, Dělnická 18, Lipová 17, Makarenkova 10, náměstí Republiky 2,  
Pavlovova 10, Pavlovova 6, Uzavřená 13, Dlouhá 91, Klicperova 1, Klicperova 3, Hlavní 
třída 67, Hlavní třída 69, Horymírova 2, Horymírova 4, Horymírova 6, Mánesova 42, 
Mánesova 50, Mánesova 52, Mánesova 54, Švabinského 1, Švabinského 5, Školní 32,  
Školní 39. [15] 
 

Úterý 13. září 2022 
 Zajímavou přednášku o historii dámských kabelek a vějířů připravily 
pracovnice v MGC Lučina. Její součástí byl vědomostní kvíz. Hosté se dověděli celou 
řádku zajímavostí o těchto módních doplňcích. Kupříkladu, koho by napadlo při ovívání 
se vějířem, že pochází z Babylonu, Indie a Egypta a byl určen k rozdmýchávání ohně. 
Vyráběl se z peří, palmových listů. V Koreji, v Číně a v Japonsku se vějíře používaly k boji. 
Takový, jak ho známe dnes, vznikl v časech baroka a používá se několik století.  
A v horkých létech, která nás v poslední době postihují, se začíná objevovat také u nás, 
nejen v Itálii a ve Španělsku.  
Kabelka je nepostradatelnou součástí zejména dámského šatníku. V prezentaci nechyběl 
pohled do hluboké historie ani žhavá současnost jejich výroby.  Video přiblížilo jemnou 
ruční práci při výrobě kabelek od Diora. Krásné kabelky vznikají také pod značkou Dara 

Bags. Ve firmě pracuje 30 zaměstnanců, kteří 
průměrně vyrobí 800 kabelek za měsíc.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Lektorka v MGC Lučina přiblížila historii vějířů  
a dámských kabelek v úterý 13. září 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

250 
 

Středa 14. září 2022 
 V Domě PZKO v Havířově-Bludovicích se konala členská schůze Klubu 
důchodců Dolu Dukla. Dosavadní předseda klubu Antonín Čejka, přivítal hosty členské 
schůze, zhodnotil uplynulé období, připomenul nejdůležitější akce. Nechyběla minuta 
ticha za ty, kteří už nikdy nepřijdou. Přivítal také nové členy dukelského klubu seniorů. 
Členskou základnu tvořilo ke dni schůze 244 osob. Pan Antonín Čejka se po 15 letech 
úspěšné práce (podařilo se mu zejména zachránit Klub seniorů Dolu Dukla před zánikem 
v době, kdy skončila těžba na Dole Dukla) vzdal vedení klubu ze zdravotních důvodů. Byl 
zvolen nový předseda pan Tadeusz Pieczka.  
Na členské schůzi byli oceněni ti členové, kteří v letošním roce oslavili své kulaté  
či půlkulaté životní jubileum.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Účastníci členské schůze Klubu seniorů Dolu 
Dukla v sále Domu PZKO  
v Havířově-Bludovicích, středa 14. září 
2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nově zvolený předseda Klubu seniorů 

Dolu Dukla Tadeusz Piecka. Středa 14. září 2022.  
 

Čtvrtek 15. září 2022 
 Do zkušebního provozu byla uvedena nová hala Fénix, bývalá výpravní 
budova havířovského vlakového nádraží. Rekonstrukce jejího interiéru byla jednou 
z největších investic roku 2022, vyžádala si necelých 60 milionů korun. Vnější vzhled 
zůstal zachován, uvnitř však došlo k velkým změnám. Hala nabízí ideální podmínky  
pro sportovní aktivity milovníkům volejbalu, badmintonu, basketbalu, bowlingu či lezců. 
V horních prostorách se nacházejí menší sály pro komornější sporty, jakými jsou 
například balet, tanec nebo gymnastika. Mobilní prostor byl vybaven nejmodernějším 
technickým zázemím také pro konání společenských událostí, koncerty, divadelní 
představení, přednášky, výstavy, projekce nebo galavečery. „Pevně věřím, že naše hala 
Fénix, jejíž název vzešel ze soutěže havířovských školáků, se jako sportovně-společenské 
centrum stane novou dominantou Havířova. Jsem rád, že můžu být u její slavnostní 
kolaudace, jelikož mojí prioritou ve funkci primátora města Havířova bylo dotáhnout 
rekonstrukci nádraží včetně přednádražního prostoru a celu tuto lokalitu pozvednout  
na úplně jinou úroveň. I když to vypadalo, že okolnosti nám nepřejí, všechno se podařilo  
v termínu a bez velkých problémů,“ prohlásil při slavnostní kolaudaci haly Fénix primátor 
Havířova Josef Bělica.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

251 
 

Slavnostního otevření haly se po kolaudaci do zkušebního provozu zúčastnili zástupci 
firmy ŽS OHLA, členové vedení města Havířova v čele s primátorem Josefem Bělicou. 
Přišly také děti 4. A třídy ZŠ Moravská, které v uplynulém školním roce vymyslely vítězný 
název Fénix. V plánu je poslední fáze rekonstrukce havířovského nádraží, modernizace 
přístupů na peróny a kolejiště. Rozsáhlé opravy by měly začít během roku 2023, postará 
se o ně Správa železnic. [16] 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
Slavnostní otevření haly Fénix 
do zkušebního provozu  
ve čtvrtek 15. září 2022. Foto 
z archivu MmH, Petr Sznapka.   
 

Slavnostní otevření haly Fénix  
do zkušebního provozu ve čtvrtek  
15. září 2022. Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  

 
Slavnostního otevření haly do zkušebního 
provozu se zúčastnily také děti ze 4. A třídy  
ZŠ Moravská, které vymyslely vítězný název 
Fénix. Čtvrtek 15. září 2022.  
 

Sobota 17. září 2022 
 Na parádní jízdu městem se vypravily kočárky s panenkami. Olemovaly 
vstup do OC Elan, jako za starých časů. Nikdo by na první pohled neřekl, že jsou 

v kočárcích panenky. Procházku s krásnými 
exponáty uspořádala paní Světlana Kaločová  
ze Šenova, sběratelka kočárků (v její sbírce je asi 
400 exponátů), s přítelkyněmi s podobnou 
zálibou.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
Městem projely nádherné exponáty 
sběratelek kočárků. Sobota 17. září 2022. Foto 
z archivu Dagmar Švecové.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

252 
 

 V restauraci v KD Radost se konala výroční schůze havířovských volejbalistů. 
Sešli se u příležitosti 50 let od výhry bývalého AZ Havířov na mistrovství ČSSR juniorů  
ve Svitu pod Tatrami. Své 96. narozeniny zde zpětně oslavil také Břetislav Potáč, který se 
velkou měrou jako trenér podílel na úspěších oddílu založeného v roce 1969. Upomínkové 
dárky předali účastníkům setkání 
náměstkyně primátora pro školství  
a kulturu Jana Feberová a náměstek 
primátora pro ekonomiku Ondřej 
Baránek. Mezi hosty nechyběl také 
předseda Volejbalové akademie Havířov 
Richard Drobek.  
 
 
 
 
 
Setkání havířovských volejbalistů  
u KD Radost v sobotu 17. září 2022. Foto z archivu Miroslavy Čermákové.  
 

Neděle 18. září 2022 
 Japonský velvyslanec Jeho Excelence Hideo Suzuki zavítal do Havířova. Učinil 
tak po své návštěvě na Dnech NATO na mošnovském letišti v Ostravě. Jeho zálibou je 
architektura, dobré jídlo a samozřejmě pěstuje japonská bojová umění. Navštívil místní 
sportovní kluby Karate Havířov a Judo club Havířov. Zúčastnil se části tréninku obou 
sportovních klubů. „Bylo mi potěšením s Jeho Excelencí strávit část nedělního odpoledne. Je 
opravdu velmi příjemný, přátelský a renesanční člověk, kterého zajímá městská i zahradní 
architektura, kultura a umění, ale také sport a gastronomie. Měl jsem obrovskou radost, že 
pan velvyslanec s námi mohl sdílet vnitřní sílu, energii a zápal našich dětí pro tato japonská 
bojová umění,“ vzpomíná na společné setkání primátor Havířova Josef Bělica. Potěšen 
návštěvou japonského velvyslance byl také trenér Judo clubu Havířov Marcel Frenštátský. 
Ve funkci japonského velvyslance je Jeho Excelence Hideo Suzuki od září 2020. Zaměřuje 
se na podporu bilaterálních vztahů, které přispívají k míru a stabilitě. [17]  

(Další fotografie 
dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Japonský velvyslanec 
Jeho Excelence Hideo 
Suzuki navštívil 
havířovské sportovní 

kluby judo a karate. Neděle 18. září 2022. Foto z archivu MmH.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

253 
 

Japonský velvyslanec Jeho Excelence Hideo Suzuki navštívil havířovské sportovní 
kluby judo a karate. 
Sešel se s primátorem 
města Josefem Bělicou. 
Neděle 18. září 2022. 
Foto z archivu MmH. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Výstavu obrazů otevřel na faře u kostela sv. Markéty v Havířově-Bludovicích 
známý havířovský včelař Jiří Vavřík. Malování se začal věnovat na počátku pandemie 

COVIDu-19.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
 
Z vernisáže výstavy obrazů Jiřího Vavříka 
na faře u kostela sv. Markéty  

v Havířově-Bludovicích. Foto z archivu Julie Lubasové.  
 

Úterý 20. září 2022 
 Bohatým programem na téma „Kombinuj a jeď“ vyvrcholil na náměstí 
Republiky Evropský týden mobility. Aktivity upozorňující na neudržitelný nárůst 
individuální automobilové dopravy a inspirující k vhodným řešením zahájil primátor 
města Havířova Josef Bělica. Děti mateřských, základních a středních škol si užily hudby  
a pohybu, a to i přesto, že počasí se příliš nevydařilo. Výsledky své práce předvedl kroužek 
výcviku psů agility ze SVČ Asterix, nábor nových sportovců z řad dětí tu uskutečnil klub 
ragby. Předvedly se kluby Karate Havířov, Český svaz orientačních sportů, Basketbal 
Havířov s trenérkou Ivetou Raškovou. Sportovní-klub.cz nabídl zážitkové kurzy první 
pomoci. Děti zaujalo parkúrové skákání s Add-lead.cz. Přednášky a kvízy z prostředí 
silničního provozu i mimo něj nabídli ve svých stáncích členové komise BESIP  
a preventisté MP Havířov. Děti mohly změřit vlastní sily, znalosti v soutěžních týmech, 
mohli si zajezdit na kole, koloběžce či na skateboardu. Tradiční soutěž „Adam a Eva“ si 
vyžádala plnění zajímavých úkolů, kluci a holky ve dvojicích přenášeli vodu v kelímku  
a plnili kanystr, vozili parťáka v kolečku. Ve dvojicích z osmých tříd vyhráli Anna Mia  
a Matyáš ze ZŠ Moravská, druzí skončili Klára a Josef ze ZŠ Frýdecká, třetí Tomáš a Vanesa 
ze ZŠ K. Světlé.  U dvojic z 9. tříd došlo k rozstřelu, na prvním místě skončili Barbora  
a František ze ZŠ K. Světlé, druhé místo vybojovali Eliška a Aleš ze ZŠ Kpt. Jasioka a třetí 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

254 
 

Kateřina a Bedřich ze ZŠ M. Pujmanové. Vítězům předali ceny primátor města Havířova 
Josef Bělica a náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová. V rámci Evropského dne 
bez aut jezdily zdarma též 
autobusy MHD. [20]  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Primátor města Havířova Josef 
Bělica zahájil bohatý program 
na téma „Kombinuj  
a jeď“ na náměstí Republiky v úterý 20. září 2022 v rámci Evropského týdne mobility.  
 
 V pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov se sešli besedníci v rámci 
aktivit Semínkovny. Jaroslav Drlík, nadšený propagátor zahradničení, přiblížil kouzlo 
malé zahrady. Nadšený pěstitel a zpracovatel plodů zahrady se podělil o své zkušenosti  
a zážitky, o radost a okouzlení přírodou. Jeho zahrada má velikost 46 × 16 kroků a je 
vyplněna rozmanitými rostlinkami. Vnímá ji ze všech stran, pozoruje ji také v noci. 
Doporučuje všem vybudovat na zahradě i místo k odpočinku, tzv. „lenošárnu“. Jarda Drlík 
tradičně připravil soutěž o své obrázky a čtení z oblíbené knihy. Návštěvníci ochutnávali 
výtečný domácí chleba s kdoulovou marmeládou, víno z jeřabin i ostružin, sušená jablka 
a kandované kdoule. [21] 
 

Středa 21. září 2022 
 Radniční listy, informační noviny MmH, uspěly v soutěži vyhlášené 
společností Kvalikom. Umístily se na 3. místě v krajském kole v kategorii municipality 
nad 10 tisíc obyvatel. Hodnoceno bylo celkem 87 periodik. [22] 
 
 Lidové písně se rozezněly společenským sálem CVA v Horymírově ulici.  
Na dalším společném odpoledni se sešli všichni ti, kteří zpívají pro radost a nemají s kým. 
Pomyslnou taktovku držela tentokrát paní Blaženka.  
 

V pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov přivítaly knihovnice 
mrňousky ve věku od 2 do 5 let a zapojily se tak do projektu „Bookstart“. Pilotní program 
se uskutečnil pod názvem „Putování s Kapkou Kájou“. Vše se tedy točilo kolem vody, 
knihovnice si s dětmi povídaly o jejím koloběhu, o moři. Malí čtenáři si vybarvovali 
mořská zvířata, doplňovali magnetickou knížku. Nesmírně se jim líbila práce 
s interaktivní tužkou. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

255 
 

 Součástí dopoledne byla hra na rytmické nástroje, díky tomu v knihovně zurčely kapky 
deště, bouřilo. Děti byly nadšené.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
První program z projektu 
„Bookstart“ v pobočce J. Seiferta 
Městské knihovny Havířov. 
Kapka Kája se představuje. 
Středa 21. září 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První program z projektu „Bookstart“ 
v pobočce J. Seiferta Městské knihovny Havířov. Středa 21. září 2022.  
 
 Svoji výstavu nazvanou „Obrázky z ateliéru Martina Pawery“ v hudebním 
oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti otevřely Eva Burová a Jana Kempná. 
V úvodu představily akademického malíře Martina Paweru jako pedagoga, který ve svém 
ateliéru v Havířově vede kurzy pro mládež i seniory a připravuje studenty ke zkouškám. 
Jana Kempná ráda maluje přírodu, krajiny, květiny a abstrakce. Eva Burová si libuje 
v barevnosti, kreslí ráda portréty i krajiny i abstrakce. V CVA vede kroužek keramiky  
pro seniory. Na vernisáži výstavy vystoupili žáci ze třídy Taťány Křešové  

ze ZUŠ L. Janáčka. Na závěr přiblížila Eva 
Burová návštěvníkům moudro  
da Vinciho a Buonarrotiho, přečetla 
jejich citáty o malířství. Veřejnosti byla 
výstava přístupná do 21. října 2022. 
(Příloha D/09/11 Pozvánka  
na výstavu). 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Výtvarnice Eva Burová a Jana Kempná 
na zahájení výstavy „Z ateliéru 
Martina Pawery“ 21. září 2022. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

256 
 

Čtvrtek 22. září 2022 
 Dohrávkou 2. kola začala letošní extraliga stolních tenistů. Havířovský tým 
SKST Tesla Batteries porazil KT Praha 0:3. Průběh nebyl tak jednoznačný, jak by se  
na první pohled zdálo podle výsledku. Řada setů byla vyhrána v koncovkách a diváci 
prožili jednu pětisetovou bitvu. První vítězství přinesl Jan Valenta, posléze se potrápil, ale 
vyhrál Zokhid Kenjaev, výhru zpečetil Šimon Bělík. [23] O den později se havířovským už 
tolik nedařilo, s SF SKK El Niňo Praha prohráli v 1. kole extraligy stolního tenisu 3:1.  
 

Sobota 24. září 2022 
 Skončily volby do obecních a městských zastupitelstev. Havířovští volili  
43 členů zastupitelstva v 79 volebních okrscích. Přepočtený základ dle počtu kandidátů 
činil 790 374 platných hlasů. V seznamu bylo zapsáno 58 276 voličů, bylo vydáno  
20 133 obálek, odevzdáno jich bylo 20 120. K volbám přišlo 34,55 % voličů města 
Havířova.  
Ve volbách zvítězilo hnutí ANO 2011, získalo 32,57 % voličů, 257 446 absolutních hlasů  
a 15 mandátů v ZMH. Následovalo hnutí Havířov sobě (14,87 % voličů,  
117 560 absolutních hlasů, 7 mandátů). Hnutí SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09, STAN) 
obsadilo pomyslnou 3. příčku (13,08 % voličů, 103 177 absolutních hlasů, 6 mandátů).  
Do zastupitelstva se dále dostalo hnutí SPD (12,82 % voličů, 101 346 absolutních hlasů,  
6 mandátů), Hnutí pro Havířov (8,66 % voličů, 68 473 absolutních hlasů, 4 mandáty), 
ČSSD a osobnosti (6,54 % voličů, 51 694 absolutních hlasů, 3 mandáty)  
a KSČM (5,73 % voličů, 45 280 absolutních hlasů a 2 mandáty). Do zastupitelstva se 
nedostali zástupci České pirátské strany, oslovili pouze 4,56 % voličů. [24] 
 
 Hráči AZ Havířov odehráli 1. kolo 2. hokejové ligy 2022/2023 s týmem 
Vyškova. AZ nastoupil v nových dresech. V úvodu všechny přivítal a poděkoval  
za podporu fanouškům a partnerům prezident klubu Petr Malíř. Byl zapálen oheň 
symbolizující nový začátek. Též úvodní buly bylo symbolické, vhazoval ho primátor Josef 
Bělica. Síť havířovské branky se poprvé zatřepala po 3. minutě., v 8. minutě hráči  
AZ srovnali. V počátku 12. minuty se opět dostal do vedení Vyškov. Havířovští 
neproměnili skvělou šanci, po dalších šancích a střelách zvýšil soupeř na 1:3. V přestávce 
se přestavily budoucí naděje AZ Havířov, zahrála si i děvčata.  
V 6. minutě 2. třetiny došlo na první přesilovku zápasu, které jsme se úspěšně ubránili. 
Kdyby se nepočítaly branky ale promarněné šance, vyhráli bychom velmi vysoko, 
neproměnili jsme ani trestné střílení tři 
minuty před koncem 2. třetiny. Zápas 
jsme nakonec prohráli 2:4. Podívat se 
přišlo 819 platících diváků. Havířov  
se usadil na 6. místě v tabulce. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Začala 2. hokejová liga 2022/2023,  
AZ Havířov hostil Vyškov. Sobota  
24. září 2022 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

257 
 

Začala 2. hokejová liga 2022/2023, AZ Havířov hostil Vyškov. Sobota 24. září 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Začala 2. hokejová liga 2022/2023,  
AZ Havířov hostil Vyškov. Havířovská střídačka. Prohráli jsme 2:4 s Vyškovem. Sobota 
24. září 2022.  
 

Pondělí 26. září 2022 
 V KD Radost byla podpisy stvrzena staronová koalice. Spolupráci 
v nastávajícím volebním období podepsali lídři stran a hnutí Josef Bělica (ANO 2011), 
Bohuslav Niemiec (SPOLU), Jana Feberová (ČSSD) a Daniel Vachtarčík  
(Hnutí pro Havířov). Napříč politickým spektrem se shodli na tom, že se těší na další 
společné roky spolupráce, která doposud skvěle fungovala. Společně obsadí 
v zastupitelstvu 28 mandátů. „Jsem toho názoru, že to, co funguje, se měnit nemá. Proto jsem 
rád, že jsme se na další spolupráci opět domluvili a jsem si jist, že nám to spolu bude klapat 
i nadále, a že nás čekají čtyři roky plné nových projektů a změn k lepšímu pro naše město,“ 
řekl dosavadní primátor Josef Bělica, jednička na kandidátce ANO 2011. Souhlasí s ním 
také Bohuslav Niemiec: „Chceme i nadále hledat společnou řeč a rozumná řešení pro naše 
občany, ať už jde například o chystaný obchvat nebo problematiku energetiky. V Havířově 
žijeme, nasloucháme lidem, a tak máme dobrou představu o tom, co naše město a občané 
potřebují.“ Na další práci se těší také Jana Feberová z ČSSD: „Vždycky jsme si navzájem byli 
oporou a dokázali jsme se domluvit, proto bylo naprosto přirozené, že když se naskytla další 
příležitost, naše spolupráce bude pokračovat. Všem za dosavadní úspěšné fungování koalice 

děkuji a těším se na spolupráci 
budoucí.“ Daniel Vachtarčík z Hnutí 
pro Havířov hovořil  
o tom, že v koalici je spousta nápadů: 
„Máme spoustu nápadů a sil naše cíle 
realizovat. Všichni společně chceme, 
aby Havířov zůstal dobrým místem 
pro život.“ [25] 
 
 
 
Koaliční smlouva byla podepsána 

v pondělí 26. září 2022 v KD Radost. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

258 
 

Úterý 27. září 2022 
 Policisté obvodního oddělení Havířov 3 řešili naprosto nový podvod  
ve virtuálním prostředí. Padělatel se v e-mailové korespondenci vydával za zpěváka 
rockové hudby. S poškozenou starší ženou komunikoval zhruba rok. Zprávy byly psány 
poněkud kostrbatou češtinou, autor tvrdil, že jeho blízká příbuzná pochází z ČR. Sliboval 
ženě osobní setkání a požadoval finanční prostředky na zaplacení letu z Miami. Poškozená 
tedy postupně bankovním převodem zaslala více než 130 tisíc korun. „Znovu nabádáme 
k opatrnosti nejen při e-mailové komunikaci, ale ve virtuálním prostředí vůbec. Vytvořit si 
zde jinou identitu není až tak složité a pro příjemce je téměř nemožné si ji ověřit.   Pokud je 
osobní kontakt vázán na zaslání finančních prostředků, zvažte prosím, zda je reálné, aby vás 
oslovily známé osobnosti, váleční veteráni či ženy v nesnázích. Uvěřit iluzi je snadné, ale 
realita pak může být hodně krutá,“ napsala v tiskové zprávě Daniela Vlčková, tisková 
mluvčí Krajského ředitelství Policie MSK. [26] 
 

Čtvrtek 29. září 2022 
 U příležitosti Světového dne srdce zakoupili v NH pro pacienty upoutané  
na lůžko, vyžadující intenzivní péči, monitorovací systém s telemetrií, který umožňuje 
sledování na dálku a s novou monitorovací stanicí. Je umístěn na interní JIP a MOJIP. 
Systém zaručuje neinvazivní metodou sledovat u pacientů se srdečním nebo tlakovým 
onemocněním jejich srdeční výdej. Pacient tak může být léčen i bez nutnosti zavádění 
katetrů a kanyl. Nová monitorovací sestava pomůže i u těch nejsložitějších pacientů 
optimálně nastavit jejich léčbu. [27] 
 

Pátek 30. září 2022 
 Mezinárodní den seniorů oslavili havířovští tradičním pochodem. 
Neodradila je ani obrovská nepřízeň počasí, hustý déšť a zima, přišlo 102 poutníků. Jejich 
trasa vedla od Městského klubu seniorů na Studentské ulici v Havířově-Podlesí  
do CVA v Horymírově ulici. Více než polovina cesty vedla lesoparkem. Bylo rozmístěno  
8 stanovišť, na kterých senioři plnili úkoly, například slalom s míčkem na lžíci, hod 
kroužkem na cíl, hod míčem na koš, skládání puzzle. Na sedmé zastávce zpestřily pochod 
pracovnice Státního zdravotního ústavu, dislokované pracoviště Karviná, z Centra 
podpory veřejného zdraví, Oddělení podpory zdraví. Připravily materiály pro trénink 
paměti s radami, jak předcházet Alzheimerově chorobě. Po trase rozvěsily obrázky  
o zdravém životním stylu, které museli senioři vyjmenovat. Za odměnu obdrželi píšťalku 
a reflexní přívěsek. V cíli čekal vytoužený horký čaj a k chuti přišla grilovaná karvinská 
klobása. Ti, kteří odevzdali mapku s vyplněnými stanovišti, obdrželi na památku od města 
Havířova cestovní kelímek.  
Nejstaršími účastníky byli vyhlášeni paní Emilie S. a pan Karol K. (oba ročník 1934). Měli 
velikou radost z dárkového balíčku z odboru sociálních věcí MmH, odnesli si domů 
termosku, výborný čaj, čokoládu a nákrčník. Pochvalu a respekt si vysloužila paní  
Božena B., která celou cestu zdolala s pomocí chodítka.  
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

259 
 

Poděkování patřilo Dobrovolným hasičům Havířov, kteří bezplatně zapůjčili a ve svém 
volném čase postavili 
stan, pod kterým si 
mohli účastníci 
v suchu vychutnat 
občerstvení. [28] 
(Další fotografie 
dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
Trasa letošního 
Pochodu seniorů 
v pátek 30. září 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pochod seniorů 2022. Foto z archivu sociálního 

odboru MmH. 
 

Strohá řeč čísel 
 Pracovnice Úřadu práce ČR, Kontaktního místa Havířov, evidovaly v průběhu 
měsíce září celkem 4 173 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 127 žen). V dosažitelném věku 
15–64 let jich bylo celkem 3 901 (z toho 1 977 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu 
obyvatel města činil 8,88 %. Bez práce bylo celkem 171 absolventů a mladistvých  
(57 po ukončení ZŠ a 114 absolventů) a 600 osob se zdravotním postižením. [29] Nárok 
na podporu v nezaměstnanosti vykazovalo na Kontaktním pracovišti Havířov k 30. září 
2022 celkem 885 uchazečů o zaměstnání. [30]  
 V Psím útulku Max TSH přijali zaměstnanci v září 19 psů, 27 koček  
a 6 drobných zvířat (morčata). Nový domov našli pro 5 psů, 4 kočky. K původním 
majitelům se vrátilo 7 psů. K poslednímu září se v útulku starali o 34 psů, 37 koček  
a 8 drobných zvířat. Služeb psího penzionu využili v září majitelé 11 psů. [31] 
 Začátek nového školního roku přinesl také spoustu zajímavých čísel 
z odboru školství MmH. Povinnou školní docházku v havířovských ZŠ ukončilo  
k 30. červnu 2022 celkem 604 žáků v 9. třídách. Do havířovských mateřských škol bylo 
zapsáno 923 dětí a přijato 573 dětí, v rámci zvláštního termínu zápisu bylo obdrženo 
celkem 41 žádostí pro děti u Ukrajiny.  Do prvních tříd havířovských ZŠ bylo celkem 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

260 
 

zapisováno 745 dětí, zapsáno jich bylo 621. O odklad školních docházky požádali rodiče 
103 dětí. V rámci zvláštního termínu zápisu obdrželi koncem školního roku 2021/2022 
celkem 12 žádostí pro děti z Ukrajiny. [32] 
 V porodnici NH přivedli v září na svět celkem 86 dětí (41 chlapců a 45 dívek). 
Havířov byl bohatší o 33 dětí (14 chlapců a 19 dívek).  
V havířovské nemocnici hospitalizovali celkem 933 pacientů, z toho bylo 542 občanů 
města Havířova. [33] 
 Posádky ZZS MSK ošetřily v období červenec až září 2022 celkem  
2 085 pacientů na území města Havířova. Obtížemi interního charakteru trpělo  
1 414 pacientů (18 jich zemřelo). Úraz si přivodilo 421 pacientů (1 z nich zemřel). 
Záchranáři pomáhali také 88 pacientům s psychiatrickými obtížemi. V 11 případech bylo 
nutné pacienty resuscitovat, 4 z nich se podařilo posádkám zachránit. Vrtulník zasahoval 
v oblasti města Havířova ve dvou případech. [34] V uvedeném období klasifikovaly 
posádky záchranářů 7 výjezdů jako různé druhy zneužití. Jako „nadužití“ by mohli označit 
asi 450 událostí, které měly závažnost stavu 0 nebo 1. Znamená to, že nešlo o žádné 
onemocnění ve zdravotnickém duchu (0) nebo se jednalo jen o velmi lehké obtíže (1), 
které by nemusela řešit ZZS MSK. [35] 
 

Napsali o nás 
 Skončilo vrtkavé léto nepříliš nakloněné provozovatelům letních areálů  
a vybírání vstupného na koupalištích. Vedle počasí havířovské návštěvníky Letního 
koupaliště Jindřich nepotěšilo hned několik věcí. Zejména nefunkční šatní skříňky, klíčky 
k nim na vytahaných látkových gumičkách, které padají z rukou, jejich ztráta nebyla nic 
neobvyklého. Kapacita skříněk je nedostačující. Koupaliště se stalo navíc místem 
koncentrovaných přestupků, rvaček mládeže a drobných krádeží. Nebylo dne, aby  
se v areálu nemihla hlídka strážníků MP s želízky za pasem. Celkově zklamala délka 
provozní doby, zavřený velký skokanský můstek a fronty u jednoho z mála otevřených 
bufetů. [36] 
 Havířovské NTC stolního tenisu navštívila delegace Uzbeckého svazu 
stolního tenisu vedená generálním sekretářem Sherzodem Sharobidinovichem 
Pardayevem. Návštěva nebyla náhodná, havířovský klub angažoval na konci minulé 
sezony uzbeckou mužskou jedničku Zokhida Kernjajeva. Účastník olympijských her v Riu 
bude v klubu působit, a také díky jeho referencím se delegace jeho země přijela podívat 
na jednu z největších specializovaných hal pro stolní tenis v Evropě. Po prohlídce 
moderního centra stolního tenisu pak podepsali Uzbekové s místopředsedou  
ČAST Nikolasem Endalem memorandum o vzájemné spolupráci. [37] 
 Se sovičkami Rozárkou a Arielkem přijela slečna Tori do Domova seniorů 
Havířov, střediska Helios. Díky nim si tu senioři užili falconyterapii. Jedná se o terapii 
pomocí dravců a sov, využívá se při ní pozitivního působení dravce nebo sovy na zdraví 
člověka. Slečna Tori vyprávěla o dvou výrečcích bělolících, co obnáší jejich chov, čím se 
živí, jak dlouho žijí. Uživatelé si sovičky hladili, měli je na rukách a dávali najevo, že se jim 
to velmi líbí. Druhá část falconyterapie probíhala v pokojích jednotlivých uživatelů. Sova 
u postele nebo přímo v posteli dokáže člověka vytáhnout z letargie, předává mu energii, 
napomáhá při rozvoji a udržování jemné motoriky. Arielek dokázal doslova rozsvítit oči 
seniorů, hladili si ho, brali si ho na ruce a jedna z uživatelek mu dokonce zpívala. Díky 
sovím kamarádům tu prožili nevšední dopoledne. Všichni doufají, že to nebyla jejich 
poslední návštěva. [38] 
 Další krok ke stavbě nového multipalivového kotle plánovaného  
pro karvinskou teplárnu, udělala společnost Veolia. Projekt výroby tepla z biomasy  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

261 
 

i z produktů z odpadů má své příznivce i odpůrce. Ministerstvo životního prostředí vydalo 
souhlasné závazné stanovisko se studií EIA o vlivu stavby na životní prostředí a se stavbou 
souhlasí. Kotel by měl v karvinské teplárně po roce 2026 nahradit starší kotle a na rozdíl 
od svých předchůdců spalujících černé uhlí, by v něm měla být hlavním palivem biomasa, 
případně tuhá alternativní paliva z komunálního odpadu. Kotel rozšířením palivového 
mixu v teplárně posílí stabilitu, bezpečnost a cenovou dostupnost dodávek tepla  
pro Havířov a Karvinou. Paliva z odpadů ale vadí odpůrcům. Zástupci spolku S. O. S. 
Karviná tvrdí, že se instalací kotle město stane jen místem, kde se bude spalovat 
komunální odpad i z daleka. Zástupci firmy Veolia s tím nesouhlasí: „Společnost chce 
přednostně využívat odpady z regionu, čímž pomůže městům a obcím splnit povinnost 
omezit skládkování odpadů na minimum," odmítá část výhrad regionální ředitel. Podle 
současných plánů společnosti Veolia by stavba kotle K7 měla probíhat v letech  
2024–2025, spuštění provozu firma předpokládá v roce 2026. [39] 
 V letošním roce připravili na odboru sociálních věcí MmH už šest dotovaných 
rekondičních pobytů pro seniory. Poslední pobyt v Jeseníkách byl nejvíce finančně 
dostupný, zájemců však přišlo k zápisu méně. Je těžké odhadnout, zda je to proto, že 
senioři mají obavy a více šetří.  „Větší zájem je o květnové, červnové pobyty. Ty jarní. Takže 
možná hraje roli i termín. A možná, nedokážu říct, možná se lidé obávají, jestli to ufinancují, 
ale myslím si, že ta cena je příznivá za týden pobytu s plnou penzí,“ řekla vedoucí sociálního 
odboru MmH Bernarda Urbancová. Na Malou Morávku nakonec odjelo ve dvou turnusech 
80 lidí. [40] 
 MSK plánuje výstavbu tramvajové trati z Ostravy přes Rychvald a Orlovou  
až do Karviné. Toto rozšíření dopravního integrovaného systému zlepší mobilitu 
v ostravskokarvinské aglomeraci, bude mít pozitivní dopady na životní prostředí 
v regionu a posílí jeho prestiž. „Tramvaje jezdily mezi Ostravou a Karvinou už před více než 
sto lety, trať měla tenkrát smysl díky intenzivní těžbě uhlí. Nyní, s dynamicky probíhající 
transformací našeho kraje, má vize obnovit toto tramvajové propojení opět své 
opodstatnění. Tramvajová trať bude mít pozitivní vliv na ekonomiku kraje, čistotu ovzduší, 
také náš kraj zatraktivní. Chceme totiž oživit místa, která dříve patřila těžbě uhlí.  
S uzavíráním dolů nám pohornická krajina nabízí obrovský potenciál, tramvajové propojení 
rozvojových lokalit s okolními městy bude jistě pro budoucí investory velmi zajímavé," uvedl 
náměstek hejtmana MSK pro dopravu Radek Podstawka s tím, že realizovatelnost 
projektu letos v dubnu potvrdila studie proveditelnosti. Ostravští zastupitelé schválili toto 
zásadní memorandum na svém jednání jako první. Studie proveditelnosti počítá 
s využitím stávající infrastruktury (uhelné vlečky) a stávající či plánované dopravní 
koridory. [41] 
 V pátek 23. září 2022 došlo v Havířově – Dolní Suché ke střetu osobního 
automobilu, dodávky a autobusu, který převážel děti a 3 pedagogické pracovníky. Během 
nehody došlo ke zranění 3 osob: řidičky osobního automobilu a dvou dětí z autobusu.  
Na místo vyrazili profesionální hasiči ze stanice HZS MSK v Havířově se dvěma 
zásahovými automobily. Zajistili všechna vozidla proti požáru. Velitel zásahu později 
povolal chemický automobil ze stanice v Karviné, z proražené nádrže havarovaného 
autobusu totiž unikala nafta. Hasiči ji provizorně utěsnili speciálním tmelem a zbylou 
naftu přečerpali do přistaveného náhradního autobusu, který přijel pro děti a jejich 
doprovod. Vyteklou naftu zasypali hasiči sorbentem. Pomoc poskytli také zdravotníkům 
při ošetřování zraněných. Po ukončení šetření nehody Policií ČR uklidili členové HZS MSK 
komunikaci a plně ji zprovoznili v obou směrech, protože v průběhu zásahu byla zcela 
neprůjezdná. [42]  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

262 
 

Počasí v září 2022 
 Celkově chladný a deštivý podzim jsme si užili. Nejvyšší průměrnou teplotu 
jsme zaznamenali ve čtvrtek 8. září 2022 (19,64 °C). Bylo navíc dusno, a večer bouřilo  
a hřmělo. Nejchladněji bylo 
v průběhu deštivého pondělí  
19. září 2022 (průměrná teplota 
9,2 °C). 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Krásný slunečný podvečer  
u Stružníku pod Hálkovou ulicí v pondělí 5. září 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

263 
 

8.10 KRONIKA ŘÍJEN 2022 
„Toužil jsem prospěti vědě a vlasti své.“ [1] 

Úvod  
Citát Emila Holuba, českého lékaře a cestovatele, kartografa a etnografa 

v Africe, od jehož narození uplynulo letos v říjnu 175 let, by mohl být krásnou parafrází 
na slib zastupitele. Na ustavující schůzi ZMH byli zvolením potvrzeni ve funkcích bývalí 
radní. Vedle staronové koalice zasedly v opozici hnutí Havířov sobě, SPD, ČSSD a KSČM.  
Město nám zbarvil podzim.  
Barevné listí poletuje ve větru, krásně se rozzářily dýně. Slunce nám předvedlo krásnou 

hru, své částečné zatmění krátce  
po poledni v úterý 25. října 2022.  
 

 
Částečné zatmění Slunce vyfotil pan Karel 
Šula.  
 
Světový den úrazů připadá od roku 1992 na 17. říjen. Policisté v ulicích předávali 
chodcům a cyklistům reflexní pásky. Ubývá slunečního svitu, snižuje se viditelnost a my si 
libujeme v tmavých barvách. Je dobré mít na sobě něco, co nás učiní pro řidiče viditelnými.  
Hned 4 ocenění Thálie 2022 zamířila do NDM v Ostravě. Herecká asociace ocenila zdejší 
operu, muzikál a balet. Udělila také cenu za celoživotní mistrovství herečce NDM Veronice 
Forejtové. Svoji derniéru zažil prezident Miloš Zeman, u příležitosti 104. výročí založení 
samostatného Československa ocenil 78 osobností. In memoriam bylo uděleno  
32 ocenění, kupříkladu Miroslavu Žbirkovi či nedávno zesnulé Haně Zagorové. Řádem 
Bílého lva byli dekorováni členové odbojové skupiny Tři králové i ukrajinský prezident 
Volodymyr Zelenskyj za zvláště vynikající zásluhy ve prospěch ČR.  
Ve věku 86 let zemřel mim ND v Praze, držitel Thálie za celoživotní mistrovství Jaroslav 
Čejka. Ve věku 88 let nás opustil Josef Somr, výtečný herec, jehož nejslavnější rolí byl 
razítkovač v „Ostře sledovaných vlacích“. Do hereckého nebe odešla ve věku 89 let 
Valentina Thielová. Na věčnost odešel světově proslulý český dirigent Libor Pešek, bývalý 
šéfdirigent liverpoolského královského orchestru. V požehnaném věku 96 let zemřela 
představitelka Jessicy Fletcherové (ale také slečny Marplové) Angela Lansburyová.  
Nebýt války na Ukrajině za humny, COVIDU kolem nás, inflace a nestabilní situace 
v energetice, byl by krásný podzimní čas. Někdy stačí vypnout televizi a internet  
a uvědomit si, že „Pravda jest obyčejně jednoduchá a krátká, lež a nesmysl bývají barvitější, 
ba fantastičtější. Proto slabé hlavě vyhovuje spíše lež než pravda.“  Tak pravil český lékař 
Josef Thomayer, který zemřel před 95 lety. Zasloužil se velkou měrou o zlepšení podmínek 
na českých klinikách. [2] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

264 
 

Říjen v časovém sledu 

Sobota 1. října 2022 
 Statutární město Havířov zorganizovalo pro občany sběr nebezpečných 
odpadů a starého železa v částech Bludovice, Životice, Prostřední Suchá, Dolní Suchá  
a Dolní Datyně. Pojízdná sběrna byla přistavena vždy na vybraných místech  
podle harmonogramu zveřejněného na webových stránkách města: 
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/sberna-no-
podzim-2022pdf.pdf.  
Mezi nebezpečné odpady se řadí zbytky barev, laků, ředidel, odmašťovadel, olejů, lepidel, 
nemrznoucích směsí, zbytky čisticích prostředků z domácností, kyseliny, staré  
a nepoužité léky, baterie, veškerá elektronika, mobily, PVC (instalatérské trubky, linolea, 
některé dětské hračky) a také obaly znečištěné nebezpečnými látkami. Občanům města 
byly v této souvislosti k dispozici také sběrné dvory v ulicích Jarošova  
v Havířově-Šumbarku, Selská a Karvinská v Havířově-Městě. [4] 
 

Neděle 2. října 2022 
 Na zimním stadionu začala sezóna veřejného bruslení. Plocha bude 
k dispozici dětem z mateřských a základních škol. „Jak tomu bylo v minulých letech, máme 
připraveno pro děti bruslení. V dopoledních hodinách k nám chodí bruslit žáci základních 
škol a školek. Pro veřejnost budou vyhrazeny dny sobota, neděle. Co se týká soboty, budou to 
ty, kdy hokejové mužstvo nebude hrát doma zápasy. Co se týká nedělního bruslení, tak 
dochází k malé změně. Veřejnost byla zvyklá, že se chodí v neděli bruslit  
od pěti hodin, ale vzhledem k tomu, že se změnil systém především mládežnického hokeje, 
který hraje převážně v neděli, tak bude docházet k tomu, že ten čas budeme mírně posouvat. 
Já bych chtěl poprosit veřejnost, aby sledovala naše webové stránky, facebook a případně  
i světelnou tabuli, kterou máme na Víceúčelové hale, kde budeme informovat, jak bruslení 
bude probíhat, ale pořád se to bude pohybovat kolem té 17. hodiny,“ řekl ředitel SSRZ Jiří 
Matěj. Podobně jako vloni, budou si moci návštěvníci zapůjčit brusle. Vedoucí Víceúčelové 
haly Radim Kalus k tomu dodal, že vloni nakoupili dostatek bruslí, momentálně jich mají 
k dispozici 182 párů. „…Ještě se chystáme dokoupit pár dámských, protože v loňském roce 
měl výrobce problémy s kopyty, takže uvidíme, jak to letos bude. Nejmenší velikost bruslí je 
27, to jsou dětské a máme až po pánské, největší velikost je 47. Zároveň máme tady i dětská 
chodítka, která byla loni velice populární, tzv. medvědy, které rovněž chceme ještě dokoupit,“ 
doplnil. Vzhledem k tomu, že na ledě trénují spolu s hokejovým klubem také členové 
oddílů krasobruslení, parahokeje i amatérské hokejové ligy, je havířovská ledová plocha 
maximálně využívána. [5] 
 

Pondělí 3. října 2022 
 Dosavadní primátor města Havířova Josef Bělica přivítal ve své pracovně  
na MmH čtyři hasiče z JSDH Havířov Město. V době od 5. do 10. srpna 2022 pomáhali  
při likvidaci požáru v Národním parku České Švýcarsko. Jednotka ve složení René Bulava, 
Aleš Radvanovský, Tomáš Brokeš a Daniel Rodosz dozorovala na požářištích, prováděla 
hasicí práce, odstraňovala ohořelé větve ohrožující zasahující kolegy případným pádem. 
Všichni projevili mimořádné nasazení při likvidaci devastujícího požáru v jednom 
z nejkrásnějších přírodních celků naší země. Nejrozsáhlejší lesní požár v historii České 
republiky vypukl 24. července letošního roku, hasičům se ho podařilo uhasit po dvaceti 

https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/sberna-no-podzim-2022pdf.pdf
https://www.havirov-city.cz/sites/default/files/files/article-attachments/sberna-no-podzim-2022pdf.pdf


KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

265 
 

dnech. Celková plocha zasažená požárem byla odhadnuta na 3 600 hektarů. Primátor 
města poděkoval hasičům za jejich odvahu, 
nasazení a profesionální přístup. [6] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Dosavadní primátor města Havířova přivítal 
ve své pracovně dobrovolné hasiče  

z JSDH Havířov Město v pondělí 3. října 2022. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov zahájili zimní semestr 
Virtuální univerzity 3. věku. Byly otevřeny dva studijní obory „Dějiny oděvní kultury III“ 
a „Arménie blízká a vzdálená“. Studium bylo určeno občanům ČR důchodového věku nebo 
invalidním důchodcům. Každý kurz obsahoval 6 vyučovacích videopřednášek. Senioři 
platili za celý kurz 450 korun. Kurz o dějinách oděvní kultury navštěvovalo  
17 a přednášky o Arménii 13 studentek.   
 

Úterý 4. října 2022 
 Senioři MGC Lučina se vypravili do restaurace Paradox, aby si zahráli 
bowling. Bylo jich 16, vytvořili 
dvě družstva. Bowlingové 
odpoledne provázela výborná 
nálada. 
  
 
 
 
 
 
 
 
Senioři MGC Lučina si zahráli 
oblíbený bowling. Úterý 4. října 2022.  
 
 Spolek havířovských fotografů, zapsaný spolek, připravil Mezinárodní 
výstavu fotografií ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka. Pozvání 
přijali také kolegové z Polska, z Fotografické asociace „Proti nicotě“ Mieczyslawa 
Wielomskigo (12 vystavujících fotografů), přátelé z Pictorial Foto Beskyd (2 vystavující 
autoři). Z pořádajícího Spolku havířovských fotografů vystavili svá díla Tomáš Duda, 
Rastislav Dušička, Jaroslav Hrachovec a předseda spolku Květoslav Klíma. Pohled na svět 
prostřednictvím objektivu fotoaparátu je přitažlivý. Vystavená díla si přišla prohlédnout 
také dosavadní náměstkyně primátora pro školství a kulturu Jana Feberová. Krásný 
doprovodný program připravili zpěváci a zpěvačky ze třídy Oldřišky Honsové  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

266 
 

ze ZUŠ B. Martinů. Pozoruhodná vystavená dílka mohli návštěvníci obdivovat  
do 30. října 2022.  (Příloha 
D/10/1 Mezinárodní výstava 
fotografií, pozvánka).  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
Výstava Spolku havířovských 
fotografů a jejich přátel byla 

zahájena ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka v úterý 4. října 2022.  
 

Středa 5. října 2022 
 V CVA v Horymírově ulici otevřeli nový kroužek pletení z papíru  
pod vedením Heleny Hýžové. Ženy, většinou seniorky, se tu scházely každou středu.  
Na pletení ruliček používaly běžně dostupné tiskoviny, nejlépe noviny Blesk a informační 
noviny Globus, které jsou vyrobeny z papíru, který se při rolování na špejli nevlní. Ruličky 
se proměnily v košíky, krabičky, misky, vázičky, ale také na koš na prádlo. Hotové výrobky 
se barví barvou na dřevo a duvilaxem.  
 
 Pohádkový svět očima Beáty Svitačové mohli návštěvníci obdivovat v Galerii 
Radost. Havířovská výtvarnice a pedagožka říká, že se věnuje malbě, grafice, ilustraci, 
maluje obrázky pro děti, učí a spí. V Galerii Radost byly k vidění její obrázky malované 
tužkou, akrylem, temperovými barvami, kvašem, tuší a pastelkami s nádhernými 
dětskými motivy, portréty dívek. V jejím pohádkovém světě jsou postavičky s očima skoro 
„zmatlíkovskýma“. Podobně jako Josef Mánes vymaloval celý rok v kruhu, Beáta Svitačová 
vystavila na stole krásně vymalovaný rok s trpaslíky. Kdo zavítal, neodcházel s prázdnou. 
V nabídce byly záložky do knih, 
drobnosti k zavěšení, zápichy. Výstava 
trvala do 30. října 2022. (Příloha 
D/10/2 Pohádkový svět očima Beáty 
Svitačové, pozvánka).  
 
 
 
 
Motýlí stěna Beaty Svitačové na výstavě v Galerii Radost.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

267 
 

 Pokračovala rekonstrukce školního hřiště u ZŠ Gorkého a Gymnázia 
Komenského.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
U ZŠ Gorkého v Havířově-Městě 
vznikalo nové moderní hřiště. 

Rekonstrukce pokračuje kupředu. Foceno ve středu 5. října 2022.  
 

Čtvrtek 6. října 2022 
 Dovednostní olympiádu pro 50 žáků 5 havířovských základních škol 
připravili za finanční podpory statutárního města Havířov ve Vyšší odborné škole  
a střední škole DAKOL v Havířově-Šumbarku. Formou soutěží tu týmy základních škol 
vyzkoušely svoji zdatnost. Cílem bylo nadchnout děti pro sportovní zápolení a vyzkoušet 
je, co dokáží v otázkách běžného praktického života, přiblížit jim činnosti různých profesí 
a zvýšit tak atraktivitu a povědomí o odborném vzdělávání. Soutěžící například smažili 
palačinky, vyrobili blok na kreslení, opracovali dřevěnou hrací kostku. V obou dnech, 
soutěž byla zahájena ve středu 5. října 2022, si nejlépe vedli žáci ZŠ M. Pujmanové.  
Zážitkovou formou se tu rozhodli 
představit jednotlivé obory také  
u příležitosti Dnů otevřených dveří, které 
se konaly v havířovské pobočce školy  
29. listopadu 2022. [7] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022)   
 
Účastníci „Dovednostní olympiády“  
ve Vyšší odborné a střední škole DAKOL 
v Havířově-Šumbarku ve čtvrtek 6. října 2022. Foto z archivu VO a SŠ DAKOL.  
 
 Vernisáží začala výstava obrazů Radmily Kučerové v Galerii Maryčka. Byla 
zde k vidění do 28. října 2022. Autorka své obrazy maluje pro radost, s obdivem 
k přírodě u nás doma či v izraelském kibucu Urim. Zachytila krásu květin nebo starých 
domů. Pomocí symbolů a barev vyjádřila situace, které ji silně zaujaly. Tématicky jsou 
obrazy různorodé, skrývají vzpomínky na někoho z blízkých lidí. Mottem autorky, která 
se nesnaží zachycovat realitu, spíše dojem, který v ní viděné zanechává, je: „Nehezké se 
dělá samo, hezké vytváříme, ať je ho víc“. Jednalo se o první samostatnou výstavu. Hned  
při vstupu do galerie budily obrazy velmi pozitivní dojem. 
Kulturní program na vernisáži připravila se sborem z Gymnázia Komenského paní 
učitelka Sylva Mokrošová. Právě na tomto gymnáziu paní Kučerová roky vyučovala.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

268 
 

Úvodní slovo pronesla paní Daniela Biebrová. [8] (Příloha D/10/3 Pozvánka na výstavu 
Radmily Kučerové) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vernisáž výstavy Radmily Kučerové 

v Galerii Maryčka ve čtvrtek 6. října 2022. Foto z archivu Zdeňka Heisera.  
 
 U altánku Na Nábřeží startoval Běh ADRY proti samotě. Jeho účastníci běželi 
kolem řeky Lučiny 5 km, chodci se prošli na jednokilometrové trati. Jednalo se  
o celorepublikovou akci, kterou uspořádala ADRA ČR v několika městech, v MSK  
ve Frýdku-Místku, v Havířově, Ostravě. Výtěžek byl určen na podporu dobrovolnických 
aktivit v daných městech.  
V Havířově se letos běželo poprvé, zapojily se i děti a 3 pejsci. Záštitu převzal radní  
pro sport Daniel Vachtarčík, svojí účastí podpořil akci také náměstek pro investice  
a chytré město Bohuslav Niemiec. [9] Sportovalo se v krásném teplém počasí. Běžci se 
pěkně zapotili, ti nejlepší 
zvládli trasu za skvělých 
30 minut. V mužské 
kategorii vyhrál Jiří 
Smelta, mezi ženami 
byla nejrychlejší Victoria 
Kučerová. [10] 
(Další fotografie 
dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
Účastníci ADRAběhu  
ve čtvrtek 6. října 2022 Na Nábřeží. Foto z archivu Štefana Šamala.  
 

Pátek 7. října 2022  
 Skončil celorepublikový projekt „Týden sociálních služeb“. V jeho rámci 
připravili Den otevřených dveří ve stacionáři Domovinka a na respitní péči SSmH. Během 
dvou dnů se přišlo informovat na možnosti využívání služeb tohoto střediska 30 zájemců. 
[11]. 
Veřejnosti se otevřelo také Santé, centrum ambulantních a pobytových sociálních služeb 
Havířov. V chráněném bydlení na Nerudově ulici v centru města si přišli zájemci 
prohlédnout možnost komunitního bydlení pro klienty. Kapacita zařízení je 31 obyvatel, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

269 
 

v současnosti zde žije 19 klientů. Poskytují zde také odlehčovací službu, pro kterou je 
v současnosti vyhrazeno 1 lůžko v jednom pokoji.  
Do stacionáře v Lipové ulici v současnosti dochází 22 klientů 
(kapacita je 23) ve věku 19 až 70 let.  Pracují zde ve dřevařské  
a šicí dílně. Vytvářejí tu spoustu nádherných věcí, účastní se 
sportovních soutěží.  
  
 
 
 
 
 
 
Vitrína úspěchů klientů Santé v Lipové ulici.  

K návštěvě pozvali také v Charitním centru Charity Český Těšín pro seniory  
v Havířově-Šumbarku v Lomené ulici. Aktivizační pracovnice Lenka Kněžíková upřesnila, 
že v současnosti k nim dochází  
14 seniorek. Věnují se společně 
pletení a dalším ručním pracím. 
Vyrábějí „dobrodárky“ v podobě 
ponožek, papučí, rukavic či tašek. 
Scházejí se tu 3× týdně. K další 
oblíbené aktivitě patří trénování 
paměti, páteční pečení a vaření.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022)  
 
Pletení v Charitním centru  
pro seniory v Havířově-Šumbarku, 4. října 2022.  
 
 V Městské knihovně Havířov vyvrcholil letošní „Týden knihoven“. V jeho 
nabídce si v Havířově zcela určitě vybrali čtenáři i nečtenáři. Knihovnice připravily kvízy 
pro malé i velké. Na pobočkách J. Seiferta, Gen. Svobody a v ulici Svornosti byly otevřeny 
knižní jarmarky s prodejem vyřazených knih pro děti i dospělé. V dětském oddělení 
v Šrámkově ulici si děti ve dvou blocích užily scénické čtení „Vlci (ne)jsou potřební“.  
O drsné panenské přírodě Kyrgystánu přednášel Robin Hill v pobočce J. Seiferta. 
V pobočce pro dospělé čtenáře v ulici Svornosti besedoval se čtenáři Jaromír Šlosar, autor 
knihy „Marokánky a jiné básně“. O seznámení přírodovědce Miloslava Nevrlého  

se sluneční písní hovořili v hudebním oddělení 
knihovny Milada Kaďůrková a Miroslav Rataj, herec 
NDM. Velcí a malí milovníci robotů se sešli 
v roboherně v dětském oddělení v ulici Svornosti.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Besedy s Jaromírem Šlosarem se zúčastnila také 
maminka ilustrátorky knížky „Marokánky a jiné 
básně“. Středa 5. října 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

270 
 

Jaromír Šlosar besedoval v pobočce pro dospělé čtenáře Městské knihovny v ulici 
Svornosti. 5. října 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Na podzimní „Koncert plný šlágrů“ v KD Leoše Janáčka pozval Jiří Erlebach 
své kolegy z TV Šlágr. Havířovský houslista a zpěvák zazpíval tradiční hity. Zazněla také 
„Chichitita“ od skupiny ABBA v netradičním aranžmá pro panovu flétnu. Po Řeku Zorbovi 

přivítal na jevišti talentovanou 
Rozálii, žákyni ZUŠ B. Martinů  
ze třídy Oldřišky Honsové, která 
na Šlágru zpívá mezi „Hlásky“. 
Pobavil lidový vypravěč František 
Uher, krásně zazpívala a zahrála 
Vlasta Mudríková.  
 
 
 
Hosté Jiřího Erlebacha  
v programu „Koncert plný 

šlágrů“ v KD Leoše Janáčka v pátek 7. října 2022. Foto z archivu Báry Parchańské.  
 

Sobota 8. října 2022 
 Do oranžova se vybarvilo v zahradnictví LAPY nedaleko hypermarketu 
Globus. Připravili tu pro návštěvníky „Dýňobraní“. Ti opět po roce mohli ochutnat 
z nabídky tradičních jídel (slaných šneků, slaninových tyčinek, slaného dýňového koláče, 
dýňové polévky, dýňového džusu). V posledních letech se dýně stala nesmírně oblíbenou 
a bylo to patrné i na tomto festivalu 
krásně zbarveného bobulovitého 
ovoce. Celé rodiny dorazily i s dětmi 
nejen ochutnat, ale také si vyřezat 
dekoraci k blížícímu se Halloweenu.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
Nádherné dýňobraní v zahradnictví 
LAPY nedaleko hypermarketu Globus. Sobota 8. října 2022. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

271 
 

Hala Fénix prošla prvním křestem. Konaly se tu přebory MSK v karate. 
Připravil je oddíl Karate Havířov. Sestával ze dvou závodů.  
Třetího kola Karate beginner MSK 2022 se zúčastnilo 53 závodníků z 5 klubů. Závody byly 
určeny začínajícím karatistům MSK od 7 do 13 let bez pásku a s bílým a žlutým páskem. 
Děti bez a s bílým páskem závodily ve 3 kategoriích: karate agility, karate kihon Ido  
a karate kumite baloon. Malí karatisté se žlutým páskem soutěžili ve dvou kategoriích: 
karate kata beginner a karate kumit beginner.  
Krajského přeboru MSK 2022 se zúčastnilo 56 pokročilých závodníků s minimálním 

technickým stupněm vyspělosti 6. Kyu 
(zelený pásek) z 9 klubů. Závodili 
v kategoriích kata a kumite podle věku  
a hmotnosti.  
Vedle dvou havířovských oddílů soutěžili 
karatisté z Ostravy, Českého Těšína, Karviné 
a přidali se také závodníci z Jeseníku, 
Bruntálu a Olomouce. [12] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a  
KMH Fotografie 2022) 
 
Malí havířovští karatisté se zúčastnili 

přeborů MSK v nové Hale Fénix v sobotu 8. října 2022.   
 
 V NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku bojovali o Pohár primátora 
města mentálně handicapovaní hráči. Meziměstský turnaj zorganizovala Společnost  
pro podporu lidí s mentálním postižením, pobočný spolek Havířov. Jednalo se již  
o 8. ročník soutěže, která se koná v rámci projektu „Olympiáda: sport pro každého“. Je 
podporovaná městem Havířov i MSK.  
Turnaj navštívil náměstek primátora pro ekonomiku Ondřej Baránek. Soutěžního klání se 
zúčastnilo 8 týmů po 5 hráčích (Havířov, Ostrava, Frýdek-Místek, Karviná a Český Těšín). 
Havířov měl zastoupení 4 týmů: 2 družstva Kosatek ze Santé, centra ambulantních  
a pobytových sociálních služeb a 2 ze SPMP. „Velké poděkování patří také panu Endalovi 
z SKST Havířov, který opravdu vždy vyjde vstříc tomuto turnaji a poskytuje v současné době 
moderní novou stolní tenisovou halu,“ řekl Bronislav Kotula, který stál před lety u zrodu 
turnaje. Po krásných zápasech zvítězilo již počtvrté družstvo SK Sluníčko-Čtyřlístek 
z Ostravy, stříbro ozdobilo Kosatky Santé I a bronz získalo družstvo Žirafa Frýdek-Místek. 
Velikou radost ze hry a společně prožitého dopoledne však měli úplně všichni účastníci.  
SPMP, pobočný spolek Havířov, pracuje 
s klienty každé pondělí v tělocvičně 
bývalé ZŠ Palackého, ve středu, kdy hrají 
bowling, a čtvrtky jsou vyhrazeny 
muzikoterapii a vaření na pobočce.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Bojové nasazení hráčů Meziměstského 
turnaje mentálně handicapovaných 
hráčů v NTC stolního tenisu v sobotu 8. října 2022.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

272 
 

Pondělí 10. října 2022 
 Členové Fotoklubu Havířov si připomenuli 20. výročí své novodobé historie 
v pořadí 50. výstavou v Galerii Po schodech v prostorách Městské knihovny Havířov 
v ulici Svornosti. V úvodu připomenul předseda klubu Kamil Übelauer stěžejní tuzemské 
akce a mezinárodní výstavy v Polsku. Celkem 
fotoklubem prošlo na 8 desítek fotografů, 
momentálně jich aktivně pracuje 9. Jejich další 
společná výstava potěšila oko krásnými 
fotografiemi krajin, zachycením běžných chvil 
v životě, akty. Zároveň autoři pozvali hosty 
vernisáže na prohlídku svých fotografických 
dílek. Nabídli chutné občerstvení, včetně 
krásného narozeninového dortu. Výstava trvala 
do 9. prosince 2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a  
KMH Fotografie 2022) 
  
Členové Fotoklubu Havířov oslavili 20. výročí 
novodobé historie spolku krásnou výstavou, kterou zahájili v pondělí 10. října 2022 
v Galerii Po schodech. 
 

Úterý 11. října 2022 
 V salonu hudebního oddělení Městské knihovny Havířov byl veřejně 
projednáván „Plán udržitelné městské mobility statutárního města Havířova pro období 
2022–2030“ s výhledovým horizontem do roku 2040. Jedná se o strategický dokument, 
jehož cílem je zlepšení dopravy a života ve městě. S širokým zapojením obyvatel  
a odborníků pomáhá vytvořit dlouhodobý plán pro všechny druhy dopravních 
prostředků, zvýšení bezpečnosti dopravy a zlepšení veřejného prostoru i životního 
prostředí. S dokumentem seznámil zástupce zpracovatelské společnosti CityTraffic, s. r. o. 
V konečném pohledu se stane dokument jedním ze závazných podkladů pro plánování 
dopravní obslužnosti na území našeho města. [13] 
 

Středa 12. října 2022 
 Nicolette Havlová, studentka a cestovatelka, pozvala na přednášku  
do Jazz clubu Havířov. Promítla fotografie ze své pěší cesty do rumunského Banátu  
ke krajanům na úbočí Karpat a posléze do tureckého Istanbulu. Na této dlouhé cestě 
oslavila své 22. narozeniny. Než se na ni vypravila, navštívila již mnohé další země světa, 
žila v Anglii a Austrálii. Prošla těžkým životním obdobím, které řešila 7denním pobytem 
ve tmě. Tam se rozhodla, že svůj život prožije naplno, splní si sny a vyrazí na dlouhou pěší 
pouť. Spolu s neziskovou organizací Člověk v tísni uspořádala finanční sbírku, vybrané 
peníze byly určeny na podporu 6 českých vesnic v rumunském Banátu, kde prožívali 
velmi těžké období, protože pandemie COVIDu-19 utlumila udržitelný cestovní ruch.  
S batohem 6,5 kg těžkým prošla 2 025 km (Slovensko, Maďarsko, Rumunsko, Srbsko, 
Bulharsko, Turecko) za 104 dny.  
Vyprávění bylo místy velmi dobrodružné, ne vždy veselé. Každopádně nesmírně poutavé, 
protože Nicoletta cestou potkala velmi zajímavé lidi, prožila úskalí, která člověku hrozí, 
když se sám vypraví do mnohdy nehostinné krajiny a je odkázán pouze sám na sebe, aby 
zajistil vše potřebné pro přežití (kupříkladu zdroje pitné vody v Maďarsku), neminuly ji 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

273 
 

ani mnohé zdravotní potíže, včetně střevních. Vše vyvážil pocit nesmírného obohacení  
ze setkání s lidmi, kteří vedou mnohdy velmi skromný život v místech, kde se zastavil čas 
v době našich babiček. Nakonec na jednom smetišti v Bulharsku potkala pejska. Psí děvče 
nejprve nazvala Potrhlinou a poté, co bylo jasné, že spolu zůstanou, dala jí jméno Svili 
(podle Svilengradu). Tureckem putovala 10 dní, než úspěšně dorazila do Istanbulu. 
Překvapilo ji, že právě v této zemi se k ní chovali muži velmi slušně.  

Nicolette vyprávěla velmi sugestivně, 
nakonec mnohým ukápla slzička, když  
ve svém líčení znovu dorazila k úplnému cíli 
cesty. Tleskal jí zcela plný Jazz club.  
Na pomoc vesnicím v Banátu vybrala 
167 600 korun.  
Nicolette chystá o své cestě také knížku  
a už pomalu plánuje další cesty. Chtěla by 
přejít Jižní Ameriku.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Nicolette Havlová vyprávěla o své cestě  

do Banátu a Istanbulu ve středu 12. října 2022.  
 

Čtvrtek 13. října 2022 
 Santé, centrum ambulantních a pobytových sociálních služeb, získalo pro své 
klienty nový automobil do bezplatné výpůjčky na 5 let. Pětimístný osobní automobil 
Dacia Lodgy byl předán u restaurace Na Kopečku. Malé slavnosti se zúčastnila 
náměstkyně primátora pro sociální oblast Stanislava 
Gorecká a partneři, kteří se finančně podíleli na pořízení 
automobilu. Klíče přebrala ředitelka Santé paní 
Michaela Rosová z rukou zástupce firmy  
Kompakt, s. r. o. Myšlenkou projektu „Sociální 
automobil“ je za spoluúčasti firem a společností 
vytvořit, zdokonalit a obnovit vozový park v sociálních 
zařízeních, která svoji činnost zaměřují na výchovu, 
vzdělání, rehabilitaci a integraci zdravotně, mentálně 
nebo jinak hendikepovaných lidí. [14] 
 

Pátek 14. října 2022 
 V sále KD Leoše Janáčka se již po 29. volila MISS RENETA 2022. Finálový večer 
mezinárodní soutěže krásy studentek středních škol dokreslila nádherná výprava, 
krásné a lichotivé modely a vydařený dynamický program v duchu letošního tématu 
„Nebe, peklo, ráj; trilogie života“. Záštitu nad akcí přijali náměstek hejtmana MSK  
pro školství, mládež a sport Stanislav Folwarczny, předsedkyně Žilinského 
samosprávného kraje Erika Jurinová a primátor města Havířova Josef Bělica. Večerem 
provázel herec a moderátor Jan Čenský. Postupně na jevišti, kromě soutěžících dívek, 
přivítal Elišku Ruskovou, Vladimíra Hrona, DJ Lowu, The Strings, Ivetu Kočí Palkovskou  
a Vojtěcha Michalíčka a taneční skupinu Radost z Bohumína. O umístění dívek 
rozhodovala 24členná porota, které předsedal havířovský primátor. Zasedla v ní také 
loňská MISS Reneta Ema Lehotská.  Lidé na internetu rozhodli o tom, že titul MISS Reneta 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

274 
 

Internet náleží dívce č. 1 Editě Binarové. Diváci rozhodli také o MISS Reneta Foto, stala se 
jí dívka č. 9 Anita Kurpas.  
Vedle přehlídek krásných šatů a promenády v plavkách se soutěžící samy představily  
do mikrofonu. Porota nakonec rozhodla o tom, že 2. vicemiss se stala dívka  
č. 11 Barbora Burešová, 1. vicemiss dívka č. 6 Veronika Konvičková a korunka pro vítězku 
s titulem MISS Reneta 2022 ozdobila dívku č. 9 Anitu Kurpas, studentku z PR. Právě jí 
předal osobní cenu, sadu šperků Svarowski, primátor města Josef Bělica. Všechny 
finalistky obdržely hodnotné ceny, například kosmetiku, kolekci plavek a atraktivní 
poukázky od sponzorů. Vítězka pak, vedle titulu MISS Reneta 2022  

a krásného šperku, získala také automobil 
Škoda k ročnímu užívání.  Projekt MISS Reneta 
si získal své renomé i díky tomu, že se 
z některých finalistek v uplynulých letech staly 
i MISS ČR, uspěly Zuzana Jandová, Renata 
Langmannová či Tereza Chlebovská. [15] 
(Příloha D/10/4 Vstupenka MISS RENETA 
2022, Nebe, peklo ráj)  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Nádherné MISS Reneta 2022. Pátek 14. října 

2022, KD Leoše Janáčka.  
 

Sobota 15. října 2022 
 Náměstí Republiky se stalo cílem náročného závodu „Útěk v řetězech“. 
Agentura Viking Agency připravila jeho 13. ročník. Dvacet spoutaných párů startovalo 
pod Prašivou a cestou je čekalo 10 netradičních disciplín z tajemnými názvy: „Ta salaš  
se sama neopraví“; „Obušek, tak je to správně“; „Ondrášovy dukáty“; „Valaši na Jadranu“; 
„Pomsta za Boku Kotorskou“; „Valach na kozeně jel“; „Šmatlej na předbížky o 106“; „Čnivo 
valašské“; „Překroč Bečvu lučinskou“; „Včeličky naše, med však nedávají“. Inu kouzelné je 
nářečí valašské. Pravda je taková, že do cíle po více než 20 km dorazili „trestanci“ nejen 
unavení, ale také pěkně špinaví, zmazaní barvami. Disciplíny však byly povinné a jejich 
nesplnění se trestalo přidáním trestných minut. Dětský závod organizovala v proluce ulic 
Beethovenova a Fibichova agentura ProtonY.  
Na náměstí Republiky byl pro čas čekání na účastníky závodu připraven bohatý 
doprovodný program. Vystoupily havířovské skupiny Jagár, Střepy, Světlo. Aby bylo 
veselo, přijel bavič Zdeněk Izer. Velký problém letos působil pořadatelům silný vítr. 
Strážníci MP Havířov předváděli výcvik psů. Stánky otevřeli studenti Střední odborné 
školy ochrany osob a majetku a Armáda ČR vyhlásila i nábor „Jak se stát vojákem aktivní 
zálohy“. S trochou poučení přišlo na náměstí také Protidrogové centrum SSmH. Havířovští 
parahokejisté nabídli možnost vyzkoušet si, jak se vlastně tento sport hraje. TJ Slovan 
Havířov zval k zahřátí při florbale. Kdo chtěl, zaskákal si přes švihadlo. Nechybělo ani 
tvoření v podobě výroby obrázků z barevného písku. V zábavné zóně pro děti byl 
připraven skákací hrad a pracovníci SVČ Asterix nabídli množství zajímavých her.  
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

275 
 

Jako první doběhli do cíle Kubala a Kučera, následovali je MUDr. Čuk a MUDr. Gek.  
Po sečtení trestných bodů se ale pořadí otočilo:  
1. místo MUDr. Čuk a MUDr. Gek (Horák a Petrášek), 4:01,32 h 
2. místo Máma lýkožrout a táta lýkožrout (Kubala a Kučera), 4:03,05 h 
3. místo Petr Panic, Plešoun (Havlásek, Havlásek), 4:28,54. [16] 
Pouze jedna dvojice vzdala. (Příloha D/10/5 Útěk 
v řetězech, pravidla a povinnosti. Mapa) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Útěk v řetězech 2022, první v cíli. Sobota 15. října 
2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Útěk v řetězech 2022, první v cíli. 
Sobota 15. října 2022.  

 
 V pobočkách Městské knihovny Havířově ve Šrámkově ulici nachystali už  
3. díl oblíbeného festivalu pro mládež Book!Con. Byl plný zajímavých přednášek, 
workshopů a robotů. Pátek 14. října 2022 byl vyhrazen hráčům RPG hry na hrdiny „Dračí 
hlídka“, kapacita byla naplněna a společná hra trvala celé 4 hodiny.  
V sobotu se v K-Klubu Městské knihovny Havířov vystřídalo několik českých spisovatelů 
a tvůrců nejen pro mládež, ale pro všechny vyznavače fantasy. Z jihu Moravy přijel 
začínající spisovatel Aleš Diviš (první díl jeho série „Leviar“ vyšel na jaře letošního roku). 
Podělil se o zkušenosti se psaním a vydáváním knih. Z Ostravy přijela jedna 
z organizátorek „Fantastické Ostravy“ Eva Lassler. Vydala gamebook „Old West Story:  
Na straně zákona“ a pro „Dračí hlídku“ gamebook „Hrdinové Domoviny: Dáma  
z Agor-Nhat“. A protože se mnozí s pojmem gamebook setkali poprvé (jedná se o textovou 
hru, jejíž děj v podstatě čtenář tvoří sám), Eva je velmi zaujala, prozradila pár triků, jak 
gamebook napsat a hlavně se v něm nezamotat. Poslední přednášející byla Terezie 
Zajíčková, alias Tessa Carter, která tvoří kostýmy a masky podle knižních, filmových  
a seriálových postav. Přednášky vždy vyvolaly zajímavou diskusi.  
Návštěvníci si užili bohatý doprovodný program v podobě virtuální reality, přednášky  
o robotech, workshopu Steampunku, tvorby vlastních masek a malování na obličej. 
Studenti oboru polygrafie z Albrechtovy střední školy v Českém Těšíně pomáhali 
návštěvníkům Book!CONu vytvořit bločky s kroužkovou vazbou. Možná získali nové 
adepty pro svůj obor. Fantasy soutěž „Temný les“ předpokládala odpovědi na otázky 
pokládané pomocí básniček. Pokud bylo vše správně odpovězeno, čekala na soutěžícího 
drobná odměna. Ani letos nechyběl fotokoutek a stěna na vzkazy.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

276 
 

K dispozici byl stánek CrossCafé s dobrým občerstvením. Mezi téměř 8 desítkami 
spokojených návštěvníků knihovny byly také děti z nedalekého dětského domova,  
se kterými K-klub dlouhodobě 
spolupracuje.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
Book!CON vol. 3. V pátek 14. října 2022 
se hrála v pobočkách Městské knihovny 
Havířov v Šrámkově ulici „Dračí 
hlídka“.  

 
 
 
 
 
 
BooK!CON vol. 3 v pobočkách Městské 
knihovny Havířov ve Šrámkově ulici. Sobota 
15. října 2022. 

 

Neděle 16. října 2022 
 Na náměstí Republiky odstartoval 7. ročník silničního běžeckého závodu 
„Havířovská desítka H10“. Náměstí od rána zdobila spousta stánků se sportovním 
oblečením a sportovními potřebami, dřevěné deskové hry pro děti obstaralo SVČ Asterix. 
Hokej s tenisákem si velcí i malí zahráli s AZ Havířov. Soutěžilo se také s Autodomem 
Škoda Vrána, před vyhodnocením běžeckých závodů se losovaly vyplněné kartičky, dvě 
vylosované si odnesly balíčky havířovského autosalonu. Polévku pro účastníky běhu 
zajistil Globus a vydávali ji pracovníci AS.  
„H10“ se tradičně běžela pro HSC Moravia (takto byl přejmenován HSC Havířov). Členové 
klubu se opět zúčastnili letošního běžeckého klání, někteří na vozících i soutěžili v závodu 
na 10 km.  
Nejprve se běžely dětské běhy na 500 m. Děti do 5 let soutěžily i s rodiči, někteří rodiče 
přihlásili i děti v kočárcích. Na start se postavily i děti ve starších kategoriích 6 až 10 let  
a 11 až 15 let. Všichni účastníci těchto závodů dostali v cíli krásné medaile.  
Generální ředitel Heimstaden Czech Jan Rafaj odstartoval 5km běh Manfreda Kosela.  
Na jeho start nastoupilo celkem 108 závodnic a závodníků. Vítězství si připsal Václav 
Waloszek (00:15:53 h) z Atletiky Havířov 1965. V ženách byla nejrychlejší Barbora 
Heřmanovská (00:19:28 h).  
Hlavní běh na 10 km, včetně štafet, odstartoval primátor města Havířova Josef Bělica. 
Absolvovalo ho 259 účastníků. Celkovému vítězi Adamu Szymanikovi se pouze  
o 21 sekund nepodařilo překonat traťový rekord. V cíli zastavily stopky na 00:31:22 h. 
Mezi ženami doběhla první Eva Filipiová (00:37:23 h). Štafetu vyhráli Mechatronici 
z Karviné, na místě druhém skončil tým Tennis Hill Havířov 2. 
Sportovce přišli podpořit také náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová  
a náměstek pro chytré město a investice Bohuslav Niemiec.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

277 
 

Pro havířovský klub boccie HSC Moravia se vybralo celkem 95 400 korun (společnost 
Heimstaden věnovala stejnou částku, která se 
vybrala na startovném). Do rovných 100 tisíc 
doplnil Marek Vrána. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 10 KMH 
„Havířovská desítka“ v neděli 16. října 2022  
na náměstí Republiky) 
 
Organizátoři s boccisty HSC Moravia. 

 
 
 
 
 
 
Běžel se 7. ročník „H10“. Neděle  
16. října 2022, start na náměstí 
Republiky.  

 
Sedmý ročník „H10“. V neděli 16. října 
2022 odstartoval hlavní závod primátor 
města Havířova Josef Bělica.  

 
„H10“ patří, jako každý rok, také sportovcům 
HSC Moravia. I oni se postavili na start. Neděle 
16. října 2022.  

 

Úterý 18. října 2022 
 Cestovatel a fotograf Jiří Kolbaba hovořil v Kině Centrum o zemi věčného 
léta, ráji na Zemi, o Bali, o jednom z mnoha ostrovů Indonésie. Vzhledem k tomu, že tuto 
zemi navštívil již 14×, považuje ji za svůj domov. Cestovatel je velkým fandou asijských 
kultur a Bali mu doslova změnilo život. Klidná a přátelská lokalita ho změnila 
z workoholika na cestovatele, který si užívá svobody. Na svých cestách se Jiří Kolbaba řídí 
heslem: „Co vyzařuješ, to se ti vrátí“.   (Příloha D/10/6 Fotografie Jiřího Kolbaby z Bali 
s věnováním pro KMH).  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

278 
 

 V pobočce pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti 
skončil poslední přednáškou kurz „Psychologie na každý den“. Byl pokračováním velmi 
úspěšného jarního kurzu s psycholožkou Adélou Plačkovou a vyžádali si ho jeho účastníci. 
Říjnové přednášky se dotkly témat: „Co je normální“; „Krize – tragédie nebo šance?“; 
„Psychosomatika“ a „Extrovert – introvert“. Všichni zúčastněni se aktivně zapojovali  
a měli spoustu otázek. Kurz byl z jejich strany vysoce hodnocen.  
 

Středa 19. října 2022 
 Dobrovolní i profesionální hasiči se společně zúčastnili taktického cvičení 
v areálu firmy Mölnlycke Health Care ProcedurePak, s. r. o. Námětem byl zásah  
po kolapsu zaměstnance obsluhujícího vysokozdvižný vozík během manipulace  
se zásobníky s ethylenoxidem, kdy následně došlo k poškození jednoho z přepravovaných 
zásobníků.  
Během cvičení si hasiči vyzkoušeli spolupráci se zástupci firmy, monitoring koncentrace 
ethylenoxidu v areálu firmy i mimo něj. „Dále si hasiči nacvičili záchranu osoby  
z nebezpečné zóny, práci v ochranných protichemických oblecích, vytýčení zón  
s charakteristickým nebezpečím a výstavbu dekontaminačního stanoviště spolu  
s vytvořením vodní clony k omezení šíření plynné fáze ethylenoxidu,“ řekl Lukáš Popp, 
mluvčí HZS MSK. „Cvičný únik ethylenoxidu dal hasičům také možnost procvičit i vytvoření 
štábu velitele zásahu, který tvoří neodmyslitelnou podporu veliteli zásahu právě  
při podobných typech událostí. Taktické či prověřovací cvičení podobného charakteru 
provádějí moravskoslezští hasiči několikrát do roka po celém kraji v rámci pravidelné 
odborné přípravy nejen pro tento typ mimořádných událostí,“ doplnil. V areálu firmy cvičily 
jednotky profesionálních hasičů ze stanic Havířov, Karviná a Ostrava-Zábřeh. Doplnily je 
jednotky dobrovolných hasičů Havířov Město, Šenov, Havířov-Životice a Albrechtice. 
Cvičení se zúčastnila také jednotka Policie ČR a MP Havířov. Celkem se cvičného zásahu 
účastnilo 17 vozidel složek IZS. [17] 
 
 V sále SD Reneta byli obdarováni jubilující senioři z Městského klubu 
seniorů ve Studentské ulici. Ve 2. pololetí roku 2022 oslavilo kulaté či půlkulaté 
narozeniny celkem 96 členů klubu od 65 do 85 let. Dostali dárkový balíček z rukou Yvety 
Břízové, vedoucí oddělení sociálních služeb MmH, Miroslavy Lepíkové a Urszuly Anny 
Kubíčkové z odboru sociálních věcí MmH. Popřát přišli také žáci ZUŠ L. Janáčka, 
představili se členové klarinetového kvarteta, 
žákyně z tanečního oddělení, zazněl houslový 
koncert, krásné písně a recitace Romance  
o Karlu IV. Nechybělo sladké občerstvení 
s voňavou kávou či čajem.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022)  
 
 
 
 
Senioři z Městského klubu seniorů oslavili 
společně svá jubilea ve středu 19. října 2022 ve SD Havířov. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

279 
 

 V oddělení J. Seiferta Městské knihovny Havířov přivítaly knihovnice 
nejmladší čtenáře ve věku od 2 do 5 let a spolu s nimi Zoubkovou vílu. Knihovna se 
proměnila v přívětivou zubní ordinaci, protože další program z projektu Bookstart 
pojmenovaly „Není zoubek jako zoubek“. Zejména maminky toto téma velmi přivítaly, 
protože čištění zoubků nepatří u nejmenších k nejoblíbenějším činnostem. „V současné 
době se preferuje, aby se zoubky dětem čistily už od roku, takže ve dvou letech už by s tím 
měly mít všechny zkušenost, pokud mají rodiče, kteří se tomu věnují a záleží jim na zoubcích 
jejich dětí.  Už od prvního vyklubaného zoubku se vlastně má o ně pečovat,“ řekla Zoubková 
víla, bývalá zubní sestra Iva Bendová. Program byl plný písniček a básniček o zoubkách, 
her o zoubkách. Ku pomoci byla holčička Pavlínka z pohádky, ve které dětem ukazovala, 
jak se zoubky čistí. Děti se seznámily také se zubní nití Šárkou a tančily na zubní písničku. 

Nakonec si vytvořily zubní masku.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a  
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bookstart v pobočce J. Seiferta Městské 
knihovny Havířov ve středu 19. října 2022. 

Knihovna se proměnila v přívětivou zubní ordinaci.  
 

Čtvrtek 20. října 2022 
 Pracovnice MGC Lučina pozvaly své členy na oslavu 5. výročí založení. Všichni 
společně prožili krásné sváteční 
odpoledne. K dobré pohodě 
zahrálo Duo pohoda.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
 
 
MGC Lučina slavilo 5. výročí 
založení. Přípitek k narozeninám. Foto z archivu Štefana Šamala.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

280 
 

 Extraligové družstvo stolních tenistů Tesla Batteries Havířov odehrálo  
na domácí půdě NTC stolního tenisu v Havířově-Šumbarku 3 zápasy základní skupiny 
Evropského poháru. Ve středu dopoledne porazili portugalský GDCS Do Juncal 3:1. 
Večerní utkání s maďarským týmem PTE PEAC Kalo-Meh vyhráli 3:2. Ve čtvrtek prohráli 

s belgickým týmem TTC Sokah 
Hoboken 2:3.  Havířov tak obsadil  
ve skupině druhé postupové místo. [18] 
(Příloha D/10/7 Program utkání 
v Havířově 19. až 20. října 2022) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Zápas Evropského poháru  
v NTC stolního tenisu  
v Havířově-Šumbarku. Hráči Tesla 

Batteries Havířov v zápase s maďarským týmem ve středu 19. října 2022 vyhráli 3:2.   
 

Sobota 22. října 2022 
 Havířovští parahokejisté prohráli v zápase 5. kola Sledge parahokejové ligy 
2:4 s hráči týmu Parahockey Olomouc. Skóre proti 2. týmu tabulky otevřel šestý 
Parahokej Havířov. Postupně vedl 2:1, ale v 11. minutě hráči Olomouce srovnali na 2:2,  
ve 12. minutě zápasu zvýšili na 2:3. Další branku havířovští inkasovali v úvodu 2. třetiny. 
Naposledy tým soupeře skóroval v 6. minutě poslední třetiny ve vlastním oslabení, branka 
však nebyla uznána pro offside. Ani v nedělním zápase se havířovským parahokejistům 
na domácím ledě nedařilo. V 6. kole 
parahokejové ligy prohráli s SHK Lapp Zlín 0:1. 
Po víkendových zápasech náleželo havířovským 
7. místo v tabulce.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Tým havířovských parahokejistů  
před zápasem s parahokejisty Olomouce. 
Domácí tým prohrál v sobotu 22. října 2022  
v poměru 2:4.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tým parahokejistů Olomouce na havířovském 

ledě v sobotu 22. října 2022 vyhrál.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

281 
 

 Znojemští Orli řádili na ledě havířovského zimního stadionu a v 9. kole  
2. hokejové ligy porazili AZ Havířov 1:5. Favorit soutěže zůstal bez porážky i po tomto 
zápase, který sledovalo 863 platících diváků. Jediný gól vsítili hráči AZ Havířov na konci 
15. minuty 2. třetiny zápasu. S blížícím se koncem ve 3. třetině přibývalo přesilovek 
soupeře. Ve 4. minutě třetiny neproměnili hráči Znojma trestné střílení. Stejný osud 
stihnul také AZ Havířov.  
V přestávce zápasu předvedla své 
umění Amálie M. 
z Krasobruslařského klubu Havířov.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
AZ Havířov před zahájením 
zápasu se znojemskými Orly v sobotu 22. října 2022. 
 

Pondělí 24. října 2022 
 Pobesedovat s havířovskými čtenáři přijel do oddělení pro dospělé 
v Městské knihovně Havířov v Šrámkově ulici spisovatel Aleš Palán, autor čtenářsky 
úspěšné knihy „Raději zešílet v divočině“ o lidech, kteří utekli se svými problémy 
k samotářskému životu v lese. Debatovalo se také o knize „Robinsoni a donkichoti“, která 
vyšla letos. Aleš Palán v ní opět přiblížil osudy lidí, kteří přijali těžké životní podmínky, 
nestěžují si. Jsou prostě jiní. Vyvstávaly dotazy na praktické záležitosti života, jak si 
kupříkladu tito lidé představují svůj konec, když většina z nich neplatí ani sociální  
a zdravotní pojištění. Velkým motivem Palánových knih je svoboda. Žít svobodně je velmi 
náročné, zejména v zimním období, kdy se příroda stává spíše nepřítelem.  
Spisovatel a novinář, signatář Charty 77, žije na Vysočině. V životě se nezalekl žádné práce 
(pracoval také jako kopáč). Za svoji knihu „Být dlužen za duši“ byl nominován na Magnesii 
literu. Usměvavý, nesmírně sympatický člověk si získal i posluchače v Městské knihovně 

Havířov.  Hovořil nejen o lidech, o kterých 
píše. V jeho knihách hrají důležitou roli také 
fotografie. Často jsou dílem výborných 
fotografů, kteří se hrdinům, často z okraje 
společnosti, také dokáží lidsky přiblížit. 
Škoda, že si mnozí nechali setkání 
s inspirativním Alešem Palánem ujít.  
 
 
Krásné setkání se spisovatelem, 
novinářem Alešem Palánem v prostorách 

K-klubu Městské knihovny Havířov v pondělí 24. října 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

282 
 

Úterý 25. října 2022 
 Pod záštitou náměstkyně primátora pro sociální záležitosti Stanislavy 
Gorecké zorganizovali pracovníci Santé, centra ambulantních a pobytových sociálních 
služeb Havířov, ve spolupráci s MFK Havířov, už 15. ročník turnaje v sálové kopané  
„O pohár Santé 2022“. Ve SH Slávie se ho zúčastnilo 7 pětičlenných družstev (byla složená 
vždy z 3 hráčů zařízení a 2 partnerů z MFK a z řad dobrovolníků zúčastněných 
organizací): SPMP Havířov, Chachaři SPMP Ostrava, Galaxie Karviná, Čtyřlístek Medvědi 
Ostrava, Kopretiny Kopřivnice, Kosatky A a B Santé Havířov. Turnaj zahájila ředitelka 
Santé Havířov Michaela Rosová. Povzbudit hráče přišli také náměstek primátora  
pro ekonomiku Ondřej Baránek, náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová, 
náměstek pro sport Daniel Vachtarčík a samozřejmě patronka Stanislava Gorecká. Fandit 
přišly děti havířovských základních škol se svými pedagogy. Hrálo se systémem každý 
s každým. Na nejvyšší stupínek nakonec vystoupal tým Kopretina Kopřivnice.  
Na místě 2. skončili Medvědi Čtyřlístek z Ostravy-Muglinova, na místě 3. potom tým 
Chacharů SPMP Ostrava. Havířovské Kosatky 
obsadily 4. (A) a 6. místo (B). Další havířovské 
družstvo SPMP skončilo na místě pátém. [19] 
K významným sponzorům turnaje patřily Kovona 
Karviná a Semag Havířov. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a  
KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
Vítězové 15. ročníku turnaje v sálové kopané 
„O pohár Santé 2022“ Kopretiny Kopřivnice. Úterý 25. října 2022. Foto z archivu 
Santé.  
 

Středa 26. října 2022 
 V sále KD Leoše Janáčka vystoupili Bratři Ebenové, klasický soubor bratrů 
Marka, Kryštofa a Davida posílil Jakub, syn posledně jmenovaného sourozence. 
Návštěvníci koncertu se dočkali průřezu tvorbou, aktuálních skladeb z připravované 
desky a vtipného slova výborného moderátora Marka Ebena. Zazněly nádherné texty  
o tom, že láska vytrvá na věky, i písně, které vyvolávaly salvy smíchu, kupříkladu 

zemědělská „Jarní“. Hezký 
zážitek umocnila autogramiáda 
umělců ve foyeru kulturního 
domu. Muzikanti si velmi 
pochvalovali, že se jim u nás 
v Havířově výborně hrálo.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
Bratři Ebenové vystoupili  

ve středu 26. října 2022 v KD Leoše Janáčka.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

283 
 

Čtvrtek 27. října 2022 
 Pietní akt u příležitosti vzniku samostatného Československa v roce 1918  
se konal u pamětní desky obětem válek z Těšínského Slezska u kostela sv. Anny. Lidovou 
písní „Leť, naše holubičko bílá“ zahájil slavnostní připomenutí 104. výročí založení 
Československa pěvecký soubor Rozmarýnek ze ZŠ Žákovská pod vedením Janiny 
Ptakové. Významné výročí si přišli připomenout v předvečer státního svátku plukovník 
Jan Ihnatík, zástupci vedení města Ondřej Baránek, náměstek primátora pro ekonomiku  
a správu majetku, Jana Feberová, náměstkyně primátora pro školství a kulturu, Stanislava 
Gorecká, náměstkyně primátora pro sociální oblast, Daniel Vachtarčík, náměstek 
primátora pro sport a Milan Menšík, tajemník MmH. Spolu s nimi položili květinové dary 
k pamětní desce zástupci ČsOL, ČSBS, Sdružení válečných veteránů MSK, Konfederace 
politických vězňů a dále politických stran a klubů zastupitelů města Havířova. Čestnou 
stráž drželi vojáci Krajského 
vojenského velitelství Ostrava  
a skauti ze střediska Havířov.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
Pietní akt u pamětní desky  
u kostela sv. Anny ve čtvrtek  
27. října 2022. Foto z archivu 
Štefana Šamala.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietní akt u pamětní desky  

u kostela sv. Anny ve čtvrtek 27. října 2022. Foto z archivu Štefana Šamala. 
 

Národní třída prošla rekonstrukcí. Jejím cílem bylo, kromě opravy povrchu 
komunikace, zklidnění dopravy v centru města, zajištění bezpečnosti účastníků 
silničního provozu, zejména chodců a vznik zhruba 80 podélných a šikmých parkovacích 
míst. Změna dopravního značení přispěla k vytvoření jednoho komfortního pruhu  
pro každý směr jízdy, zachovány zůstaly odbočovací pruhy.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

284 
 

Povrch vozovky byl vyfrézován, následně byla položena živice. V průběhu rekonstrukce 
byla uzavřena pro vjezd i výjezd některá 
parkoviště v konkrétních lokalitách 
podle prováděných prací. V některých 
dnech došlo ke změně dopravní obsluhy 
autobusových linek MHD 402, 406, 413, 
417, 418 a 421. [20] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
Národní třída prošla v průběhu října 
rekonstrukcí. Foceno v pondělí 10. října 2022. Foto z archivu MmH.   
 

Sobota 29. října 2022  
 Ve věku 70 let zemřel v Havířově architekt Josef Kiszka, vedoucí Ústavu 
navrhování Fakulty architektury VUT v Brně. Rodák ze Životic úspěšně vyprojektoval 
řadu staveb pro bydlení, občanskou vybavenost a urbanistických studií a plánů. Zúčastnil 
se řady významných architektonických soutěží doma i v zahraničí. Získal několik cen, 
mimo jiné 2. cenu v soutěži z roku 2007 na novou budovu Fakulty architektury  
VUT v Brně a v roce 2016 zvítězil v soutěži na rekonstrukci a dostavbu Muzea literatury 
Adama Mickiewicze ve Varšavě. Za interiér Café baru Belle-vue v Havířově (spolupracoval 
s architekty I. Whalou a T. Rusínem) získal v roce 1994 Grand Prix Obce architektů. K jeho 
nejznámějším realizacím patří Gymnázium a Obchodní akademie v Orlové (ve spolupráci 
s B. Potysz získal Grand Prix Obce architektů v roce 1996). Mezi jeho další významné 
projekty patří Kino Centrum v Havířově (v roce 2012 spolupracoval opět s B. Potysz), 
Ambasáda ČR v Lucemburku (rovněž ve spolupráci s B. Potysz) či rekonstrukce interiérů 
Divadla v Českém Těšíně. V roce 2013 získal ocenění Stavba roku MSK. Za celoživotní 
přínos architektuře a stavitelství získal v roce 2018 Cenu Jože Plečnika. Josef Kiszka se 
podílel na chodu České komory architektů, byl předsedou nadačního fondu Arcus. 
Pedagogicky působil na FAST, VŠB-TU Ostrava. [21] 
 

Neděle 30. října 2022 
 Do SD Havířov zamířilo Divadlo kejkle z Brna.  Petra Klímová přivezla 

„Halloweenský čarodějnický rej“. Byl 
plný čarodějných soutěží, tance  
a zaříkávání. Jeviště zdobily maxi dýně 
a kostlivec. V neodolatelných maskách 
přišlo téměř 180 dětí s maminkami, 
tatínky a babičkami.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
Halloweenský čarodějnický rej  
ve SD Havířov v neděli 30. října 2022.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

285 
 

 Běžecký závod „Kopečková“ dospěl do své podzimní části. Dvaačtyřicet běžců 
odstartovalo tradičně v areálu pod Letním kinem. Do cíle dospěli u altánku Na Nábřeží 
po zdolání 7 kopečků na 12,8 km dlouhé trase do Havířova – Dolních Datyň a zpět. 
V krásném slunečném počasí zvítězil Zbyněk Škuca (49:06,9 m) před Stanislavem 
Zaleským (49:33,8 m) a Dominikem Ondřejem (49:39,1 m).  
V kategorii žen dominovala Magdaléna Drastichová (54:26,4 m). Pro pomyslné stříbro 
doběhla Markéta Kašna (54:20,8 m). Ivana 
Zbořilová skončila třetí (1:01:08,9 h). 
Podzimní kopečková byla součástí 
Moravskoslezského běžeckého poháru. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
 
„Podzimní kopečková“ startovala v neděli 30. října 2022.  
 

Pondělí 31. října 2022 
 V Expozici „Historie psaná uhlím“ Městské knihovny Havířov pokřtili 
slavnostně vzpomínkovou brožuru „Důl Dukla v proměnách času 2“. Mapuje období  
70. a 80. let minulého století a navazuje na publikace Důl Dukla v proměnách času (Léta 
padesátá a šedesátá) a Dukla 1961 vydané ve spolupráci s Nadací Landek Ostrava v letech 
2019 a 2021. „Jedná se o publikaci, která na 56 stranách zachycuje obrazem i slovem historii 
Dolu Dukla ve zmíněných letech. V brožuře jsou obsaženy fotografie z výstavby skipové věže, 
z výstavby různých provozních budov a zejména pracovních kolektivů, protože mnoho těchto 
lidí, havířů, je stále ještě na živu a budou rádi, když se v brožuře uvidí, poznají. Materiál jsme 
sbírali především z našich vlastních zdrojů, protože knihovna disponuje diapozitivy  
a negativy z bývalého Dolu Dukla,“ řekla autorka, knihovnice Michaela Kroupová. Dodala, 
že bývalí havíři už se na pokračování historie Dolu Dukla velmi těšili. 
O tom, že bychom na historii hornictví spjatou s naším městem neměli zapomínat, je 
přesvědčena také Jana Feberová, náměstkyně primátora pro školství a kulturu: „Naši 
mladí, co tady bydlí, už skoro ani neví, co to je šachta. Možná ještě od rodičů, ale ta mladá 
generace už s tím není spojená. Dukla je známá i filmem, dokumentem a já si myslím,  
že určitě publikace potěší starší, ale dá něco i mladším. Já sama jsem dala kamarádce 
brožuru ještě horkou, vytisknutou, protože jejich celá rodina dělala na Dukle a byli moc 
potěšeni, že mohou projít historií a vzpomenout na to, co bylo.” 
Také nejnovější publikace o historii Dolu Dukla vznikla díky Nadaci Landek Ostrava. 
„Nadace Landek podporuje hornické tradice a podpořila finančně i vydání této publikace. 
Jinak vydáváme každoročně 1 100 000 korun na podporu hornických spolků,“ řekl těsně 
před křtem nového dílka tajemník nadace Jaroslav Kubánek. [22] 
Křtu nové brožury o historii Dolu Dukla, která byla vydána v počtu 1 000 kusů,  
se zúčastnila též ředitelka Městské knihovny Havířov Dagmar Čuntová.  
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

286 
 

Tradičně zazpíval sbor Májováčtí senioři, původně známý pod názvem Kufěrkoři. (Příloha 
D/10/8 Brožura „Důl Dukla 
v proměnách času 2“).  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Titulní list nové brožury o historii 
Dolu Dukla pokřtěné v Expozici 
Historie psaná uhlím Městské 
knihovny Havířov v pondělí 31. října 
2022. Foto z archivu expozice, 
Jaroslav Kubánek.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Křest nové publikace  
o historii Dolu Dukla. Foto 
z archivu Expozice Historie psaná uhlím, Jaroslav Kubánek.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti v Havířově, evidovali k 31. říjnu 
2022 celkem 4 160 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 120 žen), v dosažitelném věku  
15 až 64 let jich bylo celkem 3 885 (z toho 1968 žen). Podíl nezaměstnaných na počtu 
obyvatel města činil 8,85 %. Bez práce bylo 67 mladistvých po základní škole,  
108 absolventů a 581 lidí se zdravotním postižením. [23] Nárok na podporu 
v nezaměstnanosti vykazovalo k poslednímu říjnu celkem 870 uchazečů o zaměstnání. 
[24] 
 Zaměstnanci psího útulku Max TSH přijali v měsíci říjnu 17 psů, 19 koček,  
1 morče a 1 sovu. Do nových domovů předali 5 psů a 17 koček. Sovičku předali  
do Záchranné stanice v Bartošovicích. K původním majitelům se vrátilo 8 psů a 2 kočky. 
K 31. říjnu 2022 se v útulku starali o 37 psů, 28 koček a 5 drobných zvířat. Služeb 
penzionu využili v říjnu majitelé 5 psů. [25] 
 V porodnici NH přivedli v říjnu na svět 93 dětí (45 chlapců a 48 dívek). 
V Havířově spolu s rodiči žilo 36 dětí (12 chlapců a 24 dívek). V nemocnici během měsíce 
hospitalizovali celkem 909 pacientů (541 z Havířova). [26] 
 V říjnu byla na zimním stadionu zahájena sezóna bruslení veřejnosti. 
Zabruslit si přišlo 866 dospělých a 220 dětí. [27]  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

287 
 

Napsali o nás 
 V TSH se pilně připravovali na zimní sezónu. Jednalo se o školení řidičů, 
dispečerů, objednání předpovědi počasí u Českého hydrometeorologického ústavu  
a další povinnosti s tím spojené. „Materiálu máme dostatek, máme skladem kolem 650 tun 
soli, asi 400 tun inertního posypového materiálu a další sůl máme objednanou, nebo 
zaplacenou v konsignačním skladě. V případě nějakých přízemních mrazíků se dá technika, 
která momentálně není ještě připravená, přestrojit během hodiny a půl a jsme připravení 
vyjet,“ řekl Kamil Padisák, vedoucí zimní údržby TSH. [28] 
 Silně opilá dvojice s tříletým dítětem se motala před Kauflandem  
a napadala kolemjdoucí. Ti upozornili strážníky MP Havířov. „Hlídka na místě zjistila,  
že oba dospělí jsou v silně podnapilém stavu, a proto provedla orientační dechovou zkoušku 
na přítomnost alkoholu v dechu s výsledkem 2,42 a 2,29 promile," popsal ředitel MP Havířov 
Bohuslav Muras. Na místo dorazila matka dotyčného opilce, převzala si do své péče vnuka. 
Dvojice, která neustále narušovala pořádek, byla zpacifikována donucovacími prostředky, 
skončila na záchytce. Událost byla předána správnímu orgánu MmH. [29] 
 Až třetina populace má problémy s dýcháním ve spánku. Těmito poruchami, 
spánkovou apnoe, se zabývá nově otevřená spánková laboratoř v NH. Onemocnění je 
charakterizované jako porucha dýchání ve spánku, při které dochází k zástavám dechu. 
Během bezdeší dochází k poklesu okysličení krve a dalším patologickým jevům.  
Po zástavě následuje rychlé hluboké dýchání, někdy i probuzení. Zástavy se během noci 
opakují, spánek je nekvalitní doprovázený hlasitým chrápáním. Lidé, kteří spánkovou 
apnoe trpí, jsou obtěžováni také nadměrnou denní spavostí. Pacienti se objednávají 
telefonicky či osobně přes rezervační kancelář. Vyšetření polysomnografií ve spánkové 
laboratoři probíhá jako jednodenní hospitalizace. Nemocný je monitorován  
na jednolůžkovém pokoji. Neřešená spánková apnoe může vyústit v poruchu koncentrace, 
snížení výbavnosti paměti, může způsobit vysoký krevní tlak, infarkt myokardu, 
ischemickou chorobu srdeční či noční pomočování. Pacienti často trpí depresemi  
a únavou. [30] 
 Večer 11. října 2022 zaznamenali obyvatelé rozsáhlého území Karvinska 
(Karviná, Havířov a další místa) jeden z nejcitelnějších důlních otřesů. Projevil se  
po 19. hodině. Otřesů bylo v uplynulých dnech zaznamenáno více. V pátek 7. října 2022 
zasahovali báňští záchranáři v Dole ČSM ve Stonavě, kde bylo zraněno 6 horníků. [31]
 Je vždy velkým stresem pro rodiče, když zdravotní stav jejich dítěte vyžaduje 
hospitalizaci. Ačkoliv má dítě ze zákona právo na nepřetržitou přítomnost svých 
nejbližších, někdy se tak neděje. Naštěstí naše havířovská nemocnice je známá svým 
vstřícným přístupem k rodičům. Problémem v havířovské nemocnici není ani přítomnost 
obou rodičů, což je žádoucí u autistických pacientů. Čím dál více rodičů doprovází 
v Havířově své děti až na operační sál, mohou s ním být i při uvádění do anestezie. [32] 
 V úterý 18. října 2022 večer požádal dozorčí Policie ČR havířovské strážníky 
o pomoc při pátrání po pohřešovaném seniorovi. Muž (91 let) odešel v 16 hodin z domu 
v Horní Suché za známým v Obvodové ulici v Havířově – Prostřední Suché. Na místo 
ovšem nepřišel. Díky termovizi se strážníkům podařilo seniora najít už ve 22 hodin 
v parčíku v ulici U Pošty v Havířově – Prostřední Suché. Byl dezorientovaný a vyčerpaný. 
Pohřešovaného si převzali do péče rodinní příslušníci. Strážníci velmi ocenili moderní 
technologii, která výrazně pomohla zkrátit čas při hledání. [33] 
 Boxeři z Česka, sousedního Polska a Slovenska se rozhodli v Havířově 
vybojovat co nejvíce peněz pro nemocného chlapce. Do Havířova přijel i nadějný mladý 
boxer z Pelhřimova Adam Valenta. Zlatým hřebem večera byl zápas mezi Josefem 
Pekárkem a Jaroslavem Kubíčkem, který v Havířově vychovává mladé boxerské naděje. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

288 
 

Diváci viděli celkem 13 atraktivních zápasů. Charitativní galavečer ve SH Slávie 
uspořádala ostravská organizace GREAT by 2J. Pro rodinu nemocného Filípka se podařilo 
vybrat 50 tisíc korun. [34] 
 

Počasí v říjnu 2022 
 Po propršeném posledním zářijovém dni byla sobota 1. října 2022 
příjemným podzimním dnem. Podzim začal kouzlit barvy do listů stromů, které začal vítr 
pomalu snášet k zemi. Nejvyšší průměrná teplota byla zaznamenána 16. října 2022  
(14,45 °C), možná tradičně byl objednán krásný slunečný den organizátory H10. Nejnižší 
průměrná teplota vystoupila na pouhých 7,9 °C. 
V úterý 25. října 2022 bylo možno sledovat úkaz částečného zatmění Slunce. Česko  
a Slovensko se totiž nacházelo v oblasti, kde úkaz dosáhl více jak 40 % zákrytu slunečního 
disku Měsícem. Bylo viditelné kolem poledne. Viditelnost zatmění na Ostravsku začala 
v 11:14:42 h a skončila v 13:29:50 h. Velikost dosáhla 46,1 % zatmění. Úkaz bylo možné 

sledovat přes bezpečný filtr 
pouhýma očima. [3]  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Zatmění Slunce v úterý  

25. října 2022. Foto z archivu Karla Šuly.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

289 
 

8.11 KRONIKA LISTOPAD 2022 
„Svoboda je, myslím si, jediná hodnota, která má cenu lidského života.“ [1] 

Úvod  
Když jsme před 33 lety cinkali klíči na náměstích, když jsme prožívali tu 

neuvěřitelnou euforii, zapomněli jsme zřejmě na jednu podstatnou věc. Definovat pojem, 
jehož podstata byla mnohým vinou komunistického režimu absolutně cizí. SVOBODA. 
Neznamená totiž dělat si, co chci. Nejsou to pouze práva, ale i plnění povinností a závazků. 
Ne všichni si uvědomují, že je to především zodpovědnost za skutky, které konají,  
za důsledky svých rozhodnutí (přitom možnost rozhodovat o sobě je už sama  
o sobě svoboda), starost o své záležitosti, 
míra solidarity, určitá míra loajality  
s těmi, s nimiž pracuji, sounáležitost, 
schopnost vzít za své věci veřejné. 
Spisovatel a scénárista Jan Procházka 
dobře věděl, že svoboda je nesmírně 
drahá a lidé mnohdy platí i cenu nejvyšší, 
vlastní život. [1] Možná bychom dnes  
a denně měli číst příběhy lidí, které 
shromažďuje „Paměť národa“. Abychom 
si uvědomili, co znamená svoboda.  
 
 
Neděle 27. listopadu přinesla počátek adventního času.  
 
Listopad otevřely svátky všech svatých a Halloween. Navždy nás ve věku 81 let opustila 
scénáristka a režisérka Marie Poledňáková, která se podepsala pod nezapomenutelné 
komedie „S tebou mě baví svět“, Jak vytrhnout velrybě stoličku“ a „Jak dostat tatínka  
do polepšovny“. Zemřela také paní Věra Jordánová (94 let), režisérka „Krkonošských 
pohádek“ a adaptace britské románové předlohy Jany Eyrové z roku 1972 s Martou 
Vančurovou a Janem Kačerem v hlavních rolích. Ve věku 71 let nás opustil dramaturg, 
scénárista a producent ostravského studia ČT Vladimír Štvrtňa, v Televizním studiu 
Ostrava ČT pracoval od roku 1983.  
Paní Marta Kubišová, interpretka Modlitby za tuto zemi, oslavila 80. narozeniny 
koncertem v Lucerně. Neuvěřitelných 94 let avizuje občanský průkaz zpěvačky Ywetty 
Simonové.  
V Havířově se rozzářila vánoční výzdoba. Začal adventní čas.  
 

Listopad v časovém sledu 

Úterý 1. listopadu 2022 
 TSH začaly po důkladné přípravě se zimní údržbou místních komunikací, 
včetně chodníků ve vlastnictví města. Značný podíl na zmírňování neschůdnosti chodníků 
měli i letos pracovníci VPP, kteří prováděli úklid sněhu ručně. Jednalo se především  
o místa pro přecházení komunikací, autobusové zastávky a úseky chodníků, které nejsou 
zařazeny do schváleného plánu (například méně frekventované, jejichž úklid je prováděn 
nepravidelně podle potřeby). Podle plánu potrvá do konce března roku 2023. Pozemní 
komunikace ve vlastnictví státu (ulice Ostravská, Hlavní třída, Dlouhá třída od Dělnické 
po 17. listopadu, ulice Těšínská) udržují dodavatelské firmy na základě smluv uzavřených 
s Ředitelstvím silnic a dálnic. Komunikace MSK (ulice 17. listopadu, Dělnická, Frýdecká, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

290 
 

Fryštátská, J. Kotase, Na Záguří, Orlovská, Vodní, Ostravská, Padlých hrdinů) spravují 
silničáři ze Správy silnic MSK.   
Plán zimní údržby, včetně pořadí důležitosti místních komunikací a lhůty pro zajištění 
jejich sjízdnosti a schůdnosti byl zveřejněn na webových stránkách města: 
https://www.havirov-city.cz/odbor-komunalnich-sluzeb/informace/plan-zimni-
udrzby-2022-2023. [2] 
 
 Ve středisku Luna Domova seniorů Havířov se uskutečnil 19. ročník 
Sportovně-společenských her klubů důchodců z Havířova. Účastníci byli nadšeni také 
proto, že se konaly po dvouletém covidovém půstu. V soutěži se utkalo 12 čtyřčlenných 
družstev klubů důchodců Havířova a 2 čtyřčlenná družstva Domova seniorů Havířov, 
střediska Luna. Všichni soutěžící brali klání nesmírně vážně, svědčila o tom i barevná 
trička některých týmů (klubů důchodců Gen. Svobody, Železničářů a INNA), zástupci 
Domova seniorů Havířov nastoupili jako červení a zelení. Všichni byli navíc vybaveni 
barevnými kšilty.  
Disciplíny byly ušité na míru seniorům, odehrávaly se jak na poli sportovním (hrály se 
ruské kuželky, házely se šipky a na cíl), tak vědomostním (poznávala se města a historické 
památky), skládala se puzzle. Vládla přátelská atmosféra, sociální pracovnice 
z pořádajícího střediska Luna Domova seniorů Havířov asistovaly u soutěží a obyvatelé 
domova pozorně sledovali dění a fandili.  Všichni zúčastněni podali skvělé výkony, na špici 
výsledkové listiny se octly Kluby důchodců Dolu Barbora, Gen. Svobody a Dolu Dukla. 
Ceny pro vítěze zajistil MmH, občerstvení Domov seniorů, středisko Luna. Hlavní 
organizátorskou tíhu nesly na svých bedrech pracovnice sociálního odboru MmH 
Miroslava Lepíková, Urszula Anna Kubíčková a aktivizační pracovnice Domova seniorů, 
střediska Luna, Barbora Gerátová. Patří jim veliký dík za krásné společné odpoledne. [3] 
 
 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka otevřeli výstavu 
sochař Petr Boreček a jeho dcera Žaneta Krsková. Sochař Petr Boreček vystavil plastiky  
a fotoplastiky, které přitahovaly velkou pozornost návštěvníků. Jak řekl, začal je fotit 
proto, aby jednotlivým plastikám zajistil prostředí, které si zaslouží a aby lidé, kteří si je 
chtěli pořídit do bytu, měli na ně dostatek místa.  K tvorbě plastik používal nejprve kámen, 
poté si oblíbil keramický šamot a používá speciální barvu na vytvoření kovové patiny 
(barva na střechy, velmi odolná). Dlouholetý přítel autora Karel Bogár ho označil jako 
introverta, který se zabývá tvorbou.  
Výstava nazvaná Variace/Sochy a obrazy trvala do 28. listopadu 2022. (Příloha D/11/1 
Pozvánka na výstavu Petr Boreček, Žaneta Krsková) 

(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Autor plastik a fotoplastik Petr 
Boreček s havířovským malířek Oto 
Dedkem. Vernisáž výstavy  

ve Výstavní síni Viléma Wünscheho v úterý 1. listopadu 2022. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

291 
 

Středa 2. listopadu 2022 
 Lidé zavzpomínali na své zesnulé. Položit kytičku a zapálit svíčku, případně 
vyměnit baterie ve svíčkách, které nesfoukne vítr, přišli lidé 
už o posledním, prodlouženém říjnovém víkendu. Také 
v úterý a ve středu se mnozí vydali zavzpomínat. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
  
 
 
 
 
 
 
Památka zesnulých ve středu 2. listopadu 2022  
na městském hřbitově v Havířově-Šumbarku. Foto z archivu Libuše Poliačikové.  
 
 V Galerii Radost začala výstava díla akademického malíře Antonína Kroči. 
Autor žijící na Hukvaldech v Havířově nevystavoval poprvé. Letos 75letý malíř tvoří 
nejdostupnějším malířským prostředkem, vlastníma rukama. Inspirovala ho příroda  

a místa, do kterých ho život zavál. Autorovo 
barevné vnímání světa dráždí fantazii, jeho 
bystřiny, květinová zátiší či krajinky dělají radost. 
Prodejní výstava byla přístupná do 27. listopadu 
2022. Návštěvníci měli možnost si objednat také 
knihu obrazů Antonína Kroči.  (Příloha D/11/2 
Antonín Kroča. Výběr z díla. Pozvánka na výstavu).  
 
 
 
 
 
 

Paleta Antonína Kroči na výstavě v Galerii Radost.  
 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti zahájili 
výstavu oceněných prací studentů literárně-výtvarné soutěže „Malovaný svět“. 
Inspirovány významnou učebnicí Jana Amose Komenského Orbis Pictus a 430. výročím 
narození učitele národů ji zorganizovaly pedagožky Gymnázia Komenského. Tématem 
letošního 1. ročníku byl STROM, symbol propojující všechna odvětví lidského života. 
V každé kategorii (mladší byli tvůrci 2. stupně základních škol a starší ze středních škol, 
někteří tvořili jednotlivě a někteří ve skupinách) byly oceněny 3 práce, byla udělena 
čestná uznání a ocenění knihovníků. Soutěž obeslalo 6 škol (ZŠ a MŠ Dolní Kounice,  
ZŠ a MŠ Aloise Jiráska Dolní Lutyně, ZŠ Frýdecká Havířov, ZŠ Kpt. Jasioka  
Havířov – Prostřední Suchá, Gymnázium Komenského a Gymnázium Studentská Havířov) 
a vybrat z velmi zajímavých prací nebylo pro porotu vůbec jednoduché. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

292 
 

Programu velmi komorní vernisáže se výborně zhostil sbor studentů Gymnázia 
Komenského pod vedením Sylvy Mokrošové. 
Výstava trvala do 25. listopadu 2022.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Zahájení výstavy oceněných prací literárně-
výtvarné soutěže „Malovaný svět“ ve středu  
2. listopadu 2022 v hudebním oddělení Městské knihovny Havířov. 
  

Čtvrtek 3. listopadu 2022 
 Do SH Slávie přicházeli žáci 8. a 9. tříd s rodiči, aby se seznámili s nabídkou 
škol a učilišť. Prezentaci „Volba povolání“ tu pro ně připravily pracovnice Úřadu práce 
ČR, Kontaktního pracoviště Havířov ve spolupráci se statutárním městem Havířov  
a Okresní hospodářskou komorou Karviná. Prezentovalo se více než 60 vystavovatelů. 
K dispozici byly stánky středních škol, maturitních učebních oborů, představili se 
partnerští zaměstnavatelé. Budoucí středoškoláci mohli vidět i praktické ukázky. 
Otevřeno bylo také informační a poradenské středisko, k dispozici byly informace  
o současných požadavcích trhu práce. [4] 
  
 „Sbírám, sbíráš, sbíráme“ byl název výstavy, která byla zahájena v Galerii 
Maryčka. Návštěvníkům nabídla možnost prohlédnout si kolekce obvyklých i méně 
obvyklých předmětů, které se staly předmětem sběratelského zájmu. Výstava trvala  
do 28. listopadu 2022. (Příloha D/11/3 Sbírám, sbíráš, sbíráme. Pozvánka na výstavu).  
 
 O své zážitky z plavání přes kanál La Manche se přišli podělit do oddělení  
pro dospělé čtenáře Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici Lumír Hlaváč a David 
Teslík. Ve dvojčlenné štafetě plavali v červnu letošního roku pod taktovkou lodivoda  
a jejich plavba byla úspěšná. Přestože nápad vznikl spontánně v hospodě po přednášce 
členek úspěšné ženské štafety, rozhodně to nebyla záležitost jednoduchá. Silné 
nevyzpytatelné proudy mezi anglickým Doverem a francouzským Calais rozhodně 
plavcům nedělají dobrou službu, své dílo vykonají i obrovské nákladní lodě, které po obou 
stranách proplouvají. Plavání v noci se světly na hlavě a na zádech s pravidelným 
střídáním podle tvrdých pravidel (jeden z členů štafety plave 1 hodinu a druhý „odpočívá“ 
na lodi) bylo mnohem náročnější než za světla. Odpočinek sestával z rychlého oblečení  
a mnohaminutového pokusu se aspoň trochu zahřát, něco málo sníst a vypít.  
Následné zvracení zřejmě vyvolalo neustálé houpání na vlnách a ne právě libá vůně 
z motoru lodi. Vše bylo rozhodčím zaznamenáno minutu po minutě. Ani finančně se 
nejedná o lacinou záležitost, lodivod si žádá přes 3 tisíce liber v hotovosti. Nejprve se 
zaplatí čtvrtina a zbytek den před plavbou, kdy už je jisté, že se plavba uskuteční.  
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

293 
 

Beseda se velmi vyvedla, atmosféra byla příjemná, a návštěva velmi četná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O své zážitky z plavby přes La Manche  

se přišli podělit Lumír Hlaváč a David Teslík. Čtvrtek 3. listopadu 2022.  
 

Sobota 5. listopadu 2022 
 Ani pravá listopadová plískanice s deštěm neodradila malé fotbalisty, aby si 
zahráli na turnaji SEMAG CUP 2022. Na hřišti MFK Havířov se uskutečnil díky společnosti 
DOPSTAV Peroutka a zúčastnili se ho mladší žáci kategorie U12. Všech 8 týmů  
(MFK Havířov „B“, Slovan Horní Žukov, Dolní Datyně, FK Stará Bělá, MFK Havířov „C“,  
FK Těrlicko 2022, TJ Klimkovice a MFK Havířov „D“) bojovalo srdnatě. Vítězem se stal  
po penaltovém souboji tým Slovanu Horní 
Žukov před MFK Havířov „B“. Atmosféra 
turnaje byla úžasná, navzdory počasí vše 
proběhlo hladce a bez zranění. Rodiče 
fandili jako o mistrovství světa. Klub  
MFK Havířov a realizační tým se blýskli 
skvělou organizací. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
SEMAG CUP 2022 na hřišti MFK Havířov 
v sobotu 5. listopadu 2022. Zápas žáků Havířova a Dolních Datyň.  
 

Pondělí 7. listopadu 2022 
Primátor města Josef Bělica a náměstek pro sport Daniel Vachtarčík přijali 

v pracovně primátora úspěšného juniorského kickboxera Adama Janka a jeho trenéra 
Mária Bortoliho. Svěřenec havířovského kickboxu Kick Wolf Team, člen reprezentace ČR, 
vybojoval na mistrovství světa juniorů asociace WAKO bronzovou medaili. Všechny 
spojovala láska ke sportu, oba představitelé města se zájmem vyslechli postřehy z cesty 
za Adamovým úspěchem a jeho plány do budoucna. Pro 17letého Adama Janka byla tato 
sportovní sezóna mimořádně úspěšná. Ze světového poháru přivezl zlato, z evropského 
poháru stříbro a bronz a z mistrovství republiky dva tituly mistra. Mistrovství světa 
juniorů hostilo na konci září italské letovisko Lido di Jesolo a na tento turnaj se sjelo  
2 000 bojovníků z 63 států. Pro český juniorský tým to byla nejúspěšnější výprava  
v historii. Výprava pod vedením hlavního trenéra Mária Bortoliho čítající 16 bojovníků 
získala celkem 6 zlatých, 1 stříbrnou a 6 bronzových medailí. Češi se umístili na 17. místě. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

294 
 

„ … Děkujeme za skvělou reprezentaci Havířova. Také do budoucna má statutární město 
Havířov v plánu finančně 
podporovat naše sportovní 
spolky a talentované 
sportovce,“ shodli se 
primátor s náměstkem. [5] 
 
Úspěšného juniorského 
sportovce, kickboxera 
Adama Janka a jeho 
trenéra Mária Bortoliho 
přijal ve své pracovně 
primátor města Havířova 

v pondělí 7. listopadu 2022. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 

V Havířově-Šumbarku v Šenovské ulici začala demolice bytových domů 
postavených v 1. polovině 50. let minulého století. Z povrchu zemského zmizelo  
14 vchodů (100 bytových jednotek) dvou bytových bloků. [6] Podle Kateřiny Piechowicz, 
tiskové mluvčí společnosti Heimstaden, do jejíž správy domy patřily, se jednalo  
o dlouhodobě velmi málo obsazené domy se zastaralým způsobem vytápění. „S městem 
budeme dále jednat o nejvhodnějším využití pozemků, abychom lokalitu místním lidem 
zatraktivnili.," uvedla mluvčí. [7] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
Demontováním oken a vnitřního 
vybavení začala demolice domů 
v Šenovské ulici  
v Havířově-Šumbarku. Foto 
z archivu Jana Szturce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Demolice domů v Šenovské ulici 

v Havířově-Šumbarku, foceno 15. listopadu 2022. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

295 
 

 V KD Petra Bezruče vystoupil Jaroslav Dušek v oblíbené hře „Čtyři dohody“ 
napsané podle díla Don Miguela Ruize. Kdyby to bylo možné  
a povolili by to členové hasičské hlídky, byly by obsazeny  
i schody. Spolu s Duškem hráli v představení Pjer La Šéz  
a Zdeněk Konopásek.  
 
 
 
 
 
 
 
Jaroslav Dušek na jevišti KD Petra Bezruče ve „Čtyřech 
dohodách“ v pondělí 7. listopadu 2022. Foto z archivu Lenky Václavíkové.  
 

Úterý 8. listopadu 2022 
 Lesní klub Skřítkozem, zapsaný spolek v Havířově – Dolních Datyních byl 
místem příjemného rodinného setkání u příležitosti svatomartinského putování. Tety 
z lesní školky, která funguje od září, připravily nejprve stínové divadélko s písničkami,  
ve kterém přiblížily život sv. Martina. Posléze se děti se svými nejbližšími vydaly  

na osvětlenou cestu. Na večerní 
pouti se setkaly se žebrákem. Bylo 
mrazivo, ale nálada byla výborná, 
atmosféra hřejivá  
a svatomartinské rohlíčky  
na konci poutě určitě přišly 
k chuti.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
  
Skřítkozem, zapsaný spolek. 
Divadelní představení o životě 
sv. Martina. Stmívá se  

a začínají se scházet účastníci svatomartinské pouti. Úterý 8. listopadu 2022. 
 
 V K-klubu Městské knihovny Havířov se uskutečnila další z cyklu přednášek 
Jolany Heklové o asijských zemích. Tentokrát vyprávěla příběhy z japonské kuchyně. 
Návštěvníci se dověděli spoustu zajímavostí o surovinách, o téměř uměleckých 
svačinkách v originálních krabičkách, o skutečném japonském sushi, o ikonickém 
hovězím z plemene Wagyu z Kóbe, o mořských plodech, o vývaru recyklovaném dlouhých 
75 let. Zaujal také příběh atrap jídel a v neposlední řadě čajový obřad. Jolana Heklová  
se dlouhodobě věnuje asijské kultuře, gastronomii, tradičním řemeslům a má v Asii 
dlouhodobé kontakty soukromé a profesní. Absolvovala kuchařské lekce a semináře 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

296 
 

v Asii. Její vyprávění a prezentace byly tedy nejen na vysoké odborné úrovni, ovládá však 
také schopnost zaujmout a přiblížit 
téma s humorem.    
(Příloha D/11/4 Recept na oblíbené 
japonské jídlo Karaage) 
 
 
 
 
 
 
Beseda s Jolanou Heklovou o japonské 
kuchyni v pobočce Městské knihovny 
Havířov v Šrámkově ulici byla nesmírně zajímavá. Úterý 8. listopadu 2022.  
 

Středa 9. listopadu 2022 
 V sále KD Radost byla veřejně projednána návrhová část „Koncepce kultury 
města Havířova 2022–2023. Jedná se o dokument, který se týkal celé oblasti kultury. 
Přináší dlouhodobou strategii, která je nutná i v době recese. Obsahuje přípravnou část, 
analytickou část, implementační část a zásobník projektů. Přítomným ji představil Lubor 
Hruška ze společnosti Proces, Centra rozvoje pro rozvoj obcí a regionů, která má 
z podobnými projekty dlouholetou zkušenost. Na dotazy a návrhy odpovídaly také Jana 
Feberová, náměstkyně primátora pro školství a kulturu, Marcela Kasalíková, vedoucí 
odboru školství a kultury MmH a Dagmar Mertová, vedoucí oddělení dotací  
a volnočasových aktivit.  
Spolu se zmíněnou externí firmou se podílela na tvorbě koncepce pracovní skupina  
ze zástupců MmH, příspěvkových organizací, vedoucích spolků a klubů. Z dotazníkového 
šetření mezi veřejností vyplynulo, že občané si přejí zachování velkých celoměstských 
akcí (Havířovské slavnosti, Velikonoční a Vánoční městečko). Jana Feberová řekla, že vidí 
slabiny ve spolupráci kulturních klubů a spolků. V této souvislosti by chtěli pracovníci 
MmH pořádat setkání se zástupci kulturních spolků a klubů, aby si vysvětlili své 
představy. Součástí by mělo být také plánování termínů akcí, aby se například velké akce 
nepřekrývaly s programem spolků. V předložené koncepci byl zahrnut také stav 
kulturních a společenských domů. [8] 
 
 V hudebním oddělení Městské knihovny Havířov v ulici Svornosti pozvali  
na „Poetický večer Ivy Bendové“.  Literární 
dílka ze šuplíku a dvou vydaných sbírek 
havířovské autorky četla ona sama za vydatné 
pomoci herce NDM v Ostravě Miroslava Rataje. 
Drobné hudební improvizace na kytaru zahrál 
Tomáš Lipina, zpěvák havířovské kapely Střepy. 
Společně připravili návštěvníkům hezký zážitek 
a pohlazení na duši.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Aktéři večera Ivy Bendové 9. listopadu 2022. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

297 
 

 Ve SH Slávie se uskutečnil Florbal cup Havířov 2022, 13. ročník florbalového 
turnaje pro děti z dětských domovů MSK. Záštitu nad jeho konáním převzal primátor 
města Havířova Josef Bělica, který také celé florbalové klání odstartoval. Týmy 
pořádajícího Havířova, Viziny, Melče (poslední vítěz z roku 2019), Fulneku, Budišova  
nad Budišovkou, Nového Jičína přišli podpořit Daniel Vachtarčík, náměstek primátora 
pro sport a Jana Feberová, náměstkyně primátora pro školství a kulturu. Rozlosování  
do dvou skupin připadlo zvláštnímu hostu Petru Samcovi z MFK Havířov, který 
s havířovským dětským domovem už léta spolupracuje.  

Dětský domov Havířov začal svoji 
pouť turnajem ve dresech 
švédských barev. Umístil se 
nakonec na 3. místě za dětmi 
z Budišova nad Budišovkou  
a Nového Jičína.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 

 
 
 
Florbal cup 2022, nástup  

ve SH Slávie, středa 9. listopadu 2022.  
 

Pátek 11. listopadu 2022 
 Pietním setkáním u pamětní desky obětem 2. světové války z Těšínska si 
připomněli představitelé města, spolků a klubů Den válečných veteránů. Pietní akt 
započal přesně v 11 hodin, kdy byla v roce 1918 ukončena 1. světová válka podpisem 
příměří ve štábním vagóně vrchního velitele dohodových vojsk francouzského maršála 
Foche v Compiègne na řece Marně. Květiny k památníku položili představitelé města 
v čele s náměstkem primátora pro ekonomiku a správu majetku Ondřejem Baránkem, 
ČsOL, ČSBS, Konfederace politických vězňů, dále politických stran a klubů zastupitelů 
města Havířova a další občané 
města. Čestnou stráž drželi vojáci 
Krajského vojenského velitelství 
Ostrava a Junáci – českého skauta, 
střediska Havířov. 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
Účastníci pietního aktu  
u příležitosti Dne válečných 
veteránů v pátek 11. listopadu 2022 si podle tradice připnuli květ vlčího máku.   
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

298 
 

Účastníci pietního aktu u příležitosti Dne válečných veteránů v pátek 11. listopadu 
2022 si podle tradice připnuli 
květ vlčího máku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 V Poradenském středisku RaD SSmH připravili v rámci celorepublikového 
Týdne rané péče celou řadu zajímavých akcí, které navštívilo cca 75 osob. Užili si společné 
zábavy a získali spoustu cenných informací. [9] Uskutečnilo se setkání se zástupci 
dětského oddělení NH a Den otevřených dveří ve středisku RaD v Atriově ulici. Právě tady 
mohli rodiče, pracovníci jiných sociálních organizací a pedagogové načerpat inspiraci  
ke hrám s dětmi, které vyžadují 
zvýšenou péči. Páteční odpoledne 
patřilo zábavě v Prckově ráji 
v centru města.  (Příloha D/11/5 
Poradenské středisko „RaD“ 
nabídka služeb; D/11/6 
Poradenské středisko pro rodinu 
a dítě „RaD“ informační leták) 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
Den otevřených dveří 
v Poradenském středisku RaD v Atriově ulici, foceno ve středu 9. listopadu 2022.  
 

Neděle 13. listopadu 2022 
 V obřadní síni havířovského Zámku přivítala Jana Feberová, náměstkyně  
pro školství a kulturu do života 15 z nejmladších občánků našeho města. Hezký kulturní 
program si pro slavnostní akt připravily děti ze ZŠ K. Světlé.  
 
 Posvěcení kostela sv. Markéty v Havířově-Bludovicích před 230 lety  
si připomenuli farníci římsko-katolické farnosti. Mši sloužil farář Petr Kříbek, zpíval 
smíšený sbor pod vedením Jany Reichenbachové. Po bohoslužbě bylo připraveno bohaté 
pohoštění na faře kostela.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

299 
 

Výročí evokovaly oplatky různých příchutí s motivem kostela sv. Markéty. Součástí 
slavnosti byla také sbírka na TV Noe a rádio Proglas. 

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a  
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oplatky s motivem kostela sv. Markéty 
připomenuly farníkům 230. výročí jeho posvěcení. 

Neděle 13. listopadu 2022. Foto z archivu Julie Lubasové.  
 

Pondělí 14. listopadu 2022 
 Na MmH začali přijímat návrhy projektů pro Participativní rozpočet 2023. 
V tomto ročníku došlo ke změně harmonogramu. Posuzování z hlediska realizování bude 
trvat do 31. března 2023. Do posledního dubna budou realizovatelné návrhy předány 
k projednání jednotlivým občanským komisím. Veřejné hlasování o návrzích bude 
probíhat v květnu. Čas na realizaci vítězných projektů bude trvat od 1. července 2023  
do 31. prosince 2024. [10] 
 
 V loutkovém sále KD Petra Bezruče se sešli členové KPHMO, pobočky 
Havířov. Po projednání organizačních záležitostí klubu besedovali o historii  
a budoucnosti Hornického muzea na Dole Michal s Alexandrem Zaspalem, průvodcem 
z muzea. Těžba v tomto dole začala v roce 1843, trvala 150 let do roku 1993. O dva roky 
později byl zasypán a prohlášen Národní kulturní památkou. Je zařazen na indikativním 
seznamu kulturního a přírodního dědictví UNESCO. V prezentaci nescházely historické 
fotografie. Alexandr Zaspal informoval o plánované, finančně nesmírně náročné 
rekonstrukci bývalé třídírny dolu, která je v havarijním stavu. Současnou situaci Dolu 
Michal konfrontoval s videem  
a fotografiemi z areálu 
v německém Zollvereinu (okolí 
Essenu a Buchumi), kde se těžilo 
od počátku roku 1847. 
V současnosti je místo rozděleno 
mezi veřejné a soukromé 
instituce, ročně ho navštíví  
až 500 tisíc hostů. Jedná se  
o skvělé využití historických 
prostor dolu, technologií.  
 
Alexandr Zaspal informoval 
členy KPHMO, pobočky Havířov, o historii a současném stavu Hornického muzea  
na Dole Michal. Pondělí 14. listopadu 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

300 
 

Úterý 15. listopadu 2022 
 Zaměstnanci a dobrovolníci charitativní organizace ADRA připravili 
slavnostní večer u příležitosti 30 let působení ADRY v zemi a 10 let Dobrovolnického 
centra ADRA Havířov. Poděkovali touto cestou všem obětavým lidem a partnerům, kteří 
je podporují. První dobrovolníci začali v Havířově pomáhat už v roce 2009, Dobrovolnické 
centrum ADRA Havířov bylo založeno v roce 2012. Ředitelka centra Hana Čadová řekla, 
že v ADŘE chtějí i nadále spojovat lidi, kteří pomoc potřebují, s těmi, kteří chtějí pomáhat. 
Popřát přišla Stanislava Gorecká, náměstkyně primátora pro sociální záležitosti, nechyběl 
ani ředitel Humanitární organizace ADRA ČR Radomír Špinka. Informoval o tom, že 
v ADŘE pracuje něco přes 3 000 dobrovolníků. Všem popřál, aby jim práce přinášela 
radost. [11] Součástí oslav výročí byla nejen módní přehlídka z modelů charitativních 
obchůdků, ale také výstava fotografií instalovaných v galerii OC Elan, zachycujících 30 let 
práce Humanitární organizace ADRA ČR, včetně Dobrovolnického centra ADRA Havířov, 
které realizuje 43 dobrovolnických programů v okrese Karviná. Vzpomenuty tu byly také 
oblíbené charitativní obchůdky.  Výstava skončila 28. listopadu 2022. 

(Další fotografie dostupné v Příloze č. 11  
KMH havířovské Dobrovolnické centrum ADRA 
slavilo 10. narozeniny v KD Radost v úterý  
15. listopadu 2022).  
  
Nádherný a neskutečně dobrý dort 
k narozeninám Dobrovolnického centra ADRA 
Havířov. KD Radost 15. listopadu 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
Oslava 10. narozenin 
Dobrovolnického centra ADRA 
Havířov v úterý 15. listopadu 2022 
v sále KD Radost.  

 
 
 
 
 
 
Oslava 10. narozenin Dobrovolnického 
centra ADRA Havířov v úterý  
15. listopadu 2022 v sále KD Radost. 
Poděkovat a popřát přišla náměstkyně 
primátora pro sociální záležitosti 
Stanislava Gorecká.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

301 
 

 V klubovně havířovských skautů a skautek na Národní třídě oslavili výročí 
sametové revoluce 17. listopadu 1989. Vše začalo schůzkou s příběhem sv. Martina  
a lucerničkovým průvodem Benjamínků Junáka Havířov – 5. oddílu. Aby si nejmenší děti 
uvědomovaly sounáležitost, byly ozdobeny šátky.  
Následovalo setkání v klubovně, spojené s malou výstavou k událostem konce roku 1989, 
přednáškou a besedou s bývalým poslancem Federálního shromáždění ČR Ladislavem 
Vrchovským. Ten pracoval od roku 1969 do roku 1989 v dolech OKD, nikoliv z vlastní vůle 
ale za trest, protože byl odpůrcem srpnové invaze vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968 
do tehdejšího Československa. V listopadu 1989 se aktivně zapojil do dění, vedl stávkový 
výbor horníků v OKD na Ostravsku, později byl členem vedení Občanského fóra.  
Po volbách roku 1990 zasedl do Sněmovny lidu za OF, byl zvolen za volební obvod 
Severomoravského kraje. Na skautském setkání hovořil také o tom, že ne každý mohl 
studovat před listopadem 1989, co chtěl, jak je tomu dnes a po 33 letech to bereme jako 
naprostou samozřejmost. Na závěr dostal pan Vrchovský malý dárek v podobě přehledu 
činnosti havířovské skautské organizace a výroční 
skautský odznak od vedoucího 52. oddílu. Zajímavé 
a poučné setkání připravil Pavel Kadlec z 52. oddílu 
oldskautů.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a  
KMH Fotografie 2022) 
 
Benjamínci a Žížalky Junáka Havířov – 5. oddílu. 
Fotografie z archivu Vladislava Jasioka.  

 
 
 
 
 
 
 
Vzpomínání na události  
před a po sametové revoluci 
v listopadu 1989 s Ladislavem 
Vrchovským. Skauti Havířov v úterý 

15. listopadu 2022. Foto z archivu Vladislava Jasioka.  
 

Středa 16. listopadu 2022 
 Jednotka sboru dobrovolných hasičů Havířov-Životice byla ve finále 
vyhlášení ankety „Dobrovolní hasiči 2022“ oceněna 4. místem na severu Moravy. V rámci 
12. ročníku této ankety udělila odborná porota ocenění za provedené zásahy a činnost   
25 jednotkám a 25 sborům z celé ČR. Finalisté si zasloužená ocenění převzali z rukou 
představitelů HZS ČR a zástupců SH ČMS, MHJ a ČHJ, partnerů ankety a dalších čestných 
hostů na slavnostním galavečeru v brněnské Zoner BobyHall. Záštitu nad akcí přijali 
generální ředitel HZS ČR generál poručík Vladimír Vlček a náměstek generálního ředitele 
HZS ČR, brigádní generál Slavomír Bell. [12] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

302 
 

 Bookstart pro nejmenší čtenáře Městské knihovny Havířov připravily 
knihovnice z dětského oddělení v Šrámkově ulici. Tentokrát se mluvilo o tom, jak 
důležitý pro zdravý vývoj je sluch. Knihovnice poskytly rodičům spoustu užitečných 
informací o vývoji sluchu u dětí, o kontrolách sluchu a také  
o aktivitách, které pomáhají odhalit 
problémy se sluchem. Nechyběla 
inspirace pro výrobu hraček 
z doma dostupných materiálů 
(například rýže, fazole). Děti si 
užily pohádku s papírovými 
loutkami a zahrály si na Orffovy 
nástroje.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
Bookstart v dětském oddělení 
Městské knihovny Havířov v Šrámkově ulici ve středu 16. listopadu 2022.  
 

Čtvrtek 17. listopadu 2022 
 Den boje za svobodu a demokracii spolu s Mezinárodním dnem studenstva 
plynul v poklidu. Večer vystoupil v Jazz clubu Američan slovenského původu Laco Deczi 

se svojí kapelou Celula. Návštěvníkům (bylo 
vyprodáno) připravili krásný jazzový večer.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Koncert Laca Decziho a jeho kapely Celula byl 

skvělým hudebním zážitkem. Čtvrtek 17. listopadu 2022.  
 

Pátek 18. listopadu 2022 
 Na krajinu se snesl první sníh. Týden po svém svátku vyvedl sv. Martin svého 
bělouše. Podzim si podal ruku se zimou.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První sníh letošní zimy napadl v pátek 18. listopadu 2022. Havířov – Prostřední Suchá 
u Stavebního bytového družstva. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

303 
 

 Tým SKST Tesla Batteries Havířov nastoupil do osmifinále Evropského 
poháru. V odvetě zvítězili havířovští hráči nad polským týmem Gwiazda Bydgoszcz 3:2. 
Mezi osm nejlepších však nepostoupili. V prvním měření sil s polskými tenisty totiž 
prohráli v poměru 3:1. Trenér havířovských Kamil Koutný nebyl příliš zklamán, vicemistr 
Polska totiž předvedl svoji sílu. „Soupeř udělal chytrou změnu v sestavě. Ale měli jsme šanci, 
když Ondřej Bajger porazil Lam Siu Hanga. Proto je obrovská škoda, že naopak Zokhid 
Kenjaev prohrál. Měli bychom velikou šanci postoupit. O všem samozřejmě rozhodla třetí 
dvouhra. Já jsem rád, že jsme ukončili letošní sezonu v evropských pohárech vítězstvím, 
postup do 3. fáze byl pro náš klub obrovský úspěch,“ řekl po utkání. [13] 
 

Sobota 19. listopadu 2022 
 Už po dvacáté připravil havířovský ženský pěvecký sbor Canticorum  
pod vedením Vítězslava Soukupa „Koncert duchovní hudby“ v kostele sv. Anny. 
Vystoupili také tradiční hosté 
tohoto koncertu: zpěvák Rastislav 
Širila, člen činohry Městského 
divadla Brno, na varhany zahrála 
Eliška Lámalová.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Ženský pěvecký sbor Canticorum 
pod vedením Vítězslava Soukupa 
vystoupil na 20. ročníku 
„Koncertu duchovní hudby“ v kostele sv. Anny v sobotu 19. listopadu 2022. Foto 
z archivu Vladislava Jasioka. 
 
 Folklorní soubor Jagár oslavil své 15. narozeniny, spojil se s amatérským 
divadlem Sputnik. V KD Petra Bezruče společně odehráli premiéru divadelního 
představení „Morávka“, skutečný příběh Jana Koloničného z Morávky, který se koncem 
19. století postavil za svá práva a vypravil se až na dvůr samotného císaře.   
V unikátní kombinaci folklorních tanců, písní a divadla vystoupili jako hosté Marian 
Friedl, hudebník oživující zvuk 
zapomenutých nástrojů a folklorní 
soubor Vonička z Havířova. [14] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Folklorní soubor Jagár oslavil 
15. narozeniny unikátním 
divadelním představením 
„Morávka“ v KD Petra Bezruče v sobotu 19. listopadu 2022. Foto z archivu souboru.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

304 
 

Pondělí 21. listopadu 2022 
 Byla zahájena rekonstrukce střechy Městské knihovny Havířov ve Šrámkově 
ulici v Havířově-Podlesí. Součástí prací bude v rámci energetických úspor také zateplení 
fasády budovy knihovny. Podmínkou projektu bylo zachování památkově chráněné 
mozaiky na přední straně. Na její zateplení byla použita technologie vnitřního zateplení. 
„Já jsem velmi ráda, že ve spolupráci se zřizovatelem byla zahájena tato rekonstrukce 
budovy na ulici Šrámkova. Zatím se jedná o opravu střechy, ta by měla být, pokud to počasí 
dovolí, dokončena do konce letošního roku a od nového roku by se mělo uskutečnit zateplení 
obvodového pláště a nová fasáda,“ upřesnila ředitelka Městské knihovny Havířov Dagmar 
Čuntová.  Protože se jedná o bohatě navštěvované pobočky, dodala, že doufá, že v průběhu 

oprav nedojde k výraznému 
omezení provozu. [15] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Budova Městské knihovny 
Havířov ve Šrámkově ulici 
prochází rekonstrukcí, opravuje 
se střecha, následovat bude 

zateplení fasády. Foceno 28. listopadu 2022. 
I přes probíhající rekonstrukci otevřeli v prostorách Městské knihovny Havířov  
ve Šrámkově ulici výstavu talentované autorky Hany Petrášové s názvem „Digitální 
fantazie“.  Malbě a kresbě se kreslířka, ilustrátorka a pedagožka věnuje od svých 12 let, 
kdy začala navštěvovat ZUŠ B. Martinů. Pod vedením akademického malíře Martina 
Pawery se naučila zvládat různé kresebné techniky.  Digitální kresbě a malbě se věnuje  
od roku 2020. Ilustrovala knihy „Dar z nebe“ a „Jsem tu pro tebe“ Lenky Křížové.  
Hlavním motivem jejich obrazů je lidské tělo, které podle fantazie přetváří. Výstava byla 
k vidění do 6. ledna 2023.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Vernisáž výstavy obrazů Hany Petrášové 
v prostorách poboček Městské knihovny 
Havířov ve Šrámkově ulici v pondělí  
21. listopadu 2022. Foto z archivu Městské knihovny Havířov.   
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

305 
 

 Zbigniew Czendlik, katolický farář, vystoupil ve své talk show „Postel, 
hospoda, kostel“ v KD Petra Bezruče. Návštěva byla hojná, vystoupení „one man show“ 

naprosto bezvadné bylo 
kombinací laskavosti a humoru. 
Vyprávění o životě kořenil celou 
řadou vtipů a vzpomínek.  
Po představení podepisoval 
zájemcům svoji knihu „Postel, 
hospoda, kostel“ ve foyeru  
KD Petra Bezruče. (Příloha 
D/11/7 Fotografie Zbigniewa 
Czendlika s podpisem). 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
  
Autogramiáda Zbygniewa 

Czendlika ve foyeru KD Petra Bezruče v pondělí 21. listopadu 2022. 
 

Čtvrtek 24. listopadu 2022 
 Občané Havířova milují bruslení, napříč všemi generacemi. K dispozici mají 
vyhrazené hodiny pro veřejnost  
na ledové ploše zimního stadionu, vše tu 
musejí koordinovat s tréninky hokejistů  
a krasobruslařů. Bruslení pro veřejnost je 
vypisováno i v dopoledních hodinách. 
Bylo tomu tak i ve čtvrtek 24. listopadu 
2022.  (Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Milovníci bruslení si mohou  
ve víceúčelové hale zapůjčit brusle. Čtvrtek 24. listopadu 2022.  
 
 Stolní tenisté SKST Tesla Batteries Havířov (3. místo v tabulce) se utkali 
v předehrávce 8. kola extraligy s týmem SKST Cheb. Havířovští v televizním ligovém 
utkání po 4 zápasech prohráli 1:3. Z domácí trojice Ondřej Bajger, Zokhid Kenjaev a Jan 
Valenta se podařilo bodovat pouze ve třetí dvouhře posledně jmenovanému. Havířovští 

hráči se udrželi v elitní čtyřce 
extraligové tabulky. (Příloha D/11/8 
SKST Tesla Batteries Havířov, SKST 
Cheb 24. listopad 2022, program 
utkání) 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Ondřej Bajger v předehrávce 8. kola 
extraligy stolního tenisu v NTC 
stolního tenisu.   



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

306 
 

Sobota 26. listopadu 2022 
 V předvečer 1. adventní neděle byl na náměstí Republiky ve Vánočním 
městečku rozsvícen vánoční strom. Vánoční městečko bylo zahájeno už v pátek  
25. listopadu 2022 odpoledne.  
Strom byl nainstalován v sobotu 12. listopadu 2022, letos jako jediný na území města 
Havířova. Smrk byl darovaný ze soukromé zahrady v sousedním Šenově. „Strom  
u nás rostl zhruba 50 let. Jako sazeničku jej na skalku vysadila tchýně a on se pak rozrostl 
do takového statného stromu. Ve větším větru už jsme měli obavy, aby vydržel. Dokonce jsme 
o darování přemýšleli před 10 roky, ale nakonec na to došlo až letos. Už jsme se mu omluvili, 
že ho musíme skácet a poděkovali jsme mu za ty roky, které nám dělal společnost,“ řekla 
Marie Tomsová, která strom městu darovala. Odbor komunálních služeb MmH připravil 
atraktivní novinku v podobě foto koutku u Kina Centrum. Havířov opět zdobila rozsvícená 
habrová alej na Hlavní třídě. [16, 17]  
Slavnostnímu rozsvícení vánočního stromu předcházel koncert Kamily Nývltové. 
Zúčastnili se ho staronoví představitelé vedení města. Adventní akci vůbec nepřálo počasí. 
Bylo relativně teplo, zataženo a celý den pršelo. Lidé si však 
sváteční náladu nenechali zkazit. Vychutnali si tu kouzelnou 
chvíli, kdy se strom rozzářil, posléze v doprovodu koled  
a známých vánočních písní ozářil nebe ohňostroj. Zaplněné 
náměstí navzdory dešti potom roztančila a rozezpívala skupina 
Olympic.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Vánoční strom byl na náměstí Republiky instalován už 
v sobotu 12. listopadu 2022.  

 
 
 
 
Krásný advent a vánoční čas popřáli 
havířovským představitelé vedení města 
Havířova v čele s primátorem Josefem 
Bělicou v sobotu 26. listopadu 2022.  

  
 
 
 
Po rozsvícení vánočního stromu  
a ohňostroji vystoupila skupina Olympic. Sobota 26. listopadu 2022. 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

307 
 

 Adventní dílničky se otevřely pro veřejnost v CSVČ sv. Jana Boska  
v Havířově-Městě v Haškově ulici. Před první adventní nedělí si mohli návštěvníci 

vyrobit adventní věnec, vánoční 
skřítky, svícny. Někteří se pustili 
do míchání vonných relaxačních 
koupelových solí, jiní do barvení 
dřevěných ozdob.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Adventní dílničky v CSVČ sv. Jana 

Boska v Haškově ulici byly otevřeny v sobotu 26. listopadu 2022. 
 
 Skončil 19. ročník mezinárodní pěvecké soutěže v Olomouci. Patnáct žáků 
pěveckého oddělení ZUŠ B. Martinů skvěle reprezentovalo Havířov. Klavírní maratón  
při doprovázení soutěžících si střihla ředitelka ZUŠ B. Martinů Terezie Krainová. 
Absolutní vítězkou jednokolových soutěží v 1. až 4. kategorii se stala Johana Žofie M. (třída 
Oldřišky Honsové). Další první ceny si přivezli Anežka J. (třída Zuzany Gajanové),  
David K., Rozárie K. (oba třída Oldřišky Honsové) a Tina Š. (třída Idy Gaidošové). Stříbrní 
se vrátili Sára B. (třída Idy Gaidošové), Adéla F. (třída Zuzany Gajanové), Adéla H. (třída 
Oldřišky Honsové). Na třetích místech se v Olomouci umístili Aneta B., Jiří J., Štěpán J. 
(všichni třída Oldřišky Honsové) Krystyna T. (třída Idy Gaidošové). Čestná uznání 
obdrželi Barbora P. a Valérie G. ze třídy Zuzany Gajanové. [18] 
 
 SK vzpírání Baník Havířov připravil ve vzpěračské hale SK VBH a SK Fit Gym 
Havířov už 33. ročník turnaje TOP-12, Memoriálu Milana Romana. Soutěže v nadhozu  
se zúčastnilo 6 žen a 6 mužů. Klání zahájilo vystoupení členky Maniak Aerobic a následně 
byl do síně slávy uveden pan Adolf Cienciala. Český svaz vzpírání ho tak ocenil  
za dlouholetou práci. Jedenaosmdesátiletý Adolf Cienciala byl jedním ze zakladatelů klubu 
v roce 1956, začínal jako závodník, funkcionář. Posléze se stal mezinárodním rozhodčím 
I. třídy. Funkci předsedy klubu vykonával 40 let. Pogratulovat mu přišel primátor města 
Havířova Josef Bělica. V letošní TOP-12 zvítězila Patricie Ježková (125,7230 bodů), Lenka 
Kenisová z havířovského klubu získala  
116,9460 bodů. Mužskou soutěž 
opanoval Kamil Kučera z SK VBH 
s 220,7480 body, spolu s dalšími 
reprezentanty se zúčastní MS  
v Kolumbii. Další člen havířovského 
týmu Patrik Krywult získal 6. místo. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
Do síně slávy Českého svazu vzpírání 
byl uveden za svoji dlouholetou práci pan Adolf Cienciala. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

308 
 

 Členové sportovního klubu Atletika Havířov 1965 se sešli v restauraci Hotelu 
Jelen. Vyhlásili nejlepší atlety roku 2022. Mezi stovkou hostů přivítali též nestorku 
havířovské atletiky Věru Czyžovou, předsedu TJ Petra Chomu, odchovance havířovské 
atletiky a reprezentanta v hodu diskem Marka Bártu. Atlety přijel pozdravit náměstek 
primátora pro sport Daniel Vachtarčík. Atleti letos posbírali 8 medailí z mistrovství ČR, 
neušel jim reprezentační start, družstvo mužů vybojovalo krásné 3. místo jako nováček 
v 1. lize. Cinkly také medaile na mezinárodních mítincích.  
Atletem roku se stal Oliver Syslo. Následovali ho Adam Szymanik, Václav Waloszek, 
Tereza Mrázková, Ondřej Staś, Jakub Číž, Adéla Malenovská, Adam Hruška, Vladislav 
Kadlečík, Jan Polášek, Sebastián Šemrák, Jarda Stančík, Bára Gonová, Dora Daňková, Sofie 
Žwaková. [19] 
 
 Přátelský caniscross si lidé se svými čtyřnohými miláčky zaběhli kolem řeky 
Lučiny. I organizátoři úspěšné akce byli překvapeni, jak hojná smečka se postavila  
na start 2. ročníku caniscrossových závodů. Okruh kolem řeky Lučiny měřil 4 km  
a 80 běžců se svými psy běželo naplno. Jeden z organizátorů Petr Wala řekl,  
že na nultém ročníků byla jen desítka lidí s pejsky. Závodníci museli dodržovat pravidlo, 
že pes nesmí být za běžcem ani vedle něj. Nejrychlejší dvojici se podařilo doběhnout  
do cíle za necelých třináct minut. Na všechny účastníky čekala medaile. [20] 
 
 Havířovské týmy florbalistů a florbalistek hrají národní ligu. Muži Torpeda 
Havířov porazili ve skupině východ ve 12. kole SK P. E. M. A Opava 6:5 a usadili  
se na 3. místě v tabulce. TJ Slovan Havířov porazil 1. FBK Sršni Rožnov pod Radhoštěm 4:8  
a zaujala 6. pozici v tabulce ligy.  
Ženy bojovaly v národní florbalové lize ve skupině východ ve 14. kole v neděli  
27. listopadu 2022 a porazily tým FBC Dobruška 6:5 v prodloužení. Obsadily 5. místo 
v tabulce.  
 

Neděle 27. listopadu 2022 
 Zastupitelka města Havířova Eva Šillerová přivítala v obřadní síni 
havířovského Zámku 15 nejmladších občánků. Krásný kulturní program si pro ně 

připravili starší kamarádi ze ZŠ Žákovská.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S hezkým programem vystoupily na vítání občánků 

děti ze ZŠ Žákovská. Foto z archivu Evy Šillerové. Neděle 27. listopadu 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

309 
 

Úterý 29. listopadu 2022 
Senioři z havířovských klubů seniorů se tradičně sešli v sále Společenského 

domu. Mikulášskou taneční zábavu pro 260 návštěvníků připravily pracovnice sociálního 
odboru MmH. K tanci a dobré zábavě zahrálo Duo Z+Z band. Spolu se seniory se přišly 
pobavit také vedoucí odboru sociálních věcí MmH Bernarda Urbancová, vedoucí oddělení 
sociálních služeb MmH Yveta Břízová, nechyběly Miroslava Lepíková a Urszula Anna 
Kubíčková, které výborně 
organizují akce pro kluby seniorů. 
Postaráno bylo také o chuťové 
buňky, podával se zákusek 
s čajem či kávou.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
O taneční mikulášskou zábavu  
v Renetě je mezi seniory velký zájem. Úterý 29. listopadu 2022.  
 

Středa 30. listopadu 2022 
 Střední školy a učiliště připravily během měsíce dny otevřených dveří  
pro zájemce o studium z řad žáků 9. tříd základních škol a jejich rodiče. Byla mezi nimi 
také Vyšší odborná škola a střední škola DAKOL v Havířově-Šumbarku. Celé třídy přímo 
ze ZŠ či samostatně rodiče s dětmi si mohli prohlédnout praktickou ukázku oborů, které 
na zdejším pracovišti DAKOL poskytují výuku. Ve škole je velmi pěkné prostředí, jídelna 
s relaxačním koutkem, počítačová učebna. Právě tady v době Dne otevřených dveří 
pouštěli smyčku s ukázkami jednotlivých učebních oborů, které mohou žáci školy 
absolvovat. V Havířově navštěvuje školu DAKOL celkem 224 žáků (jedná se o 3 třídy 
kuchařů a číšníků, 3 třídy profese ošetřovatel, 3 třídy pro 3letý obor masér a obor 
Rekondiční a sportovní masér. Zájemci o práci maséra mohou studovat také 4letý obor 
s maturitou. Výuku dalších oborů nabízí škola na Vyšší odborné škole a střední škole 
DAKOL v Petrovicích u Karviné a v Orlové. (Příloha D/11/9, 10 Informační leták o nabídce 

oborů ve školách DAKOL).  
Možné budoucí žáky přivítali také  
ve SŠ Polytechnické či ve SŠ a ZŠ Školní  
v Havířově-Šumbarku.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 

Hezká jídelna s relaxačním koutkem  
ve Vyšší odborné a SŠ DAKOL. Vítání hostů 
na Dni otevřených dveří.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

310 
 

Letošní listopad se stal v NH měsícem prevence onemocnění rakovinou 
prostaty. Ročně jí pouze v MSK onemocní zhruba 800 mužů, léčba bývá úspěšná  
v 95 procentech. Problémem je, že muži nedocházejí na preventivní prohlídky. 
V havířovské nemocnici se snaží každý rok na muže preventivně působit. Také letos  
ve spolupráci s Nadací Pavla Novotného uspořádali „Den urologické prevence“. Mnozí 
muži skutečné odhodili ostych a na prohlídku přišli. 
V listopadové kampani Movember vtáhli havířovští zdravotníci do hry o mužské zdraví 
také ženy a připravili charitativní akci nazvanou „Kabelky pro kluky“. [21] Bylo to 
jednoduché, kabelky, které už ženy nenosí, přinesly do rezervační kanceláře NH, do každé 
kabelky vložily kontakt a částku, za kterou by nejméně měla být kabelka prodána. Mohly 
vložit také fotografie mužů, jejichž zdraví si nejvíce cení. Jarmark kabelek se uskutečnil 
v NH v posledních 3 listopadových dnech. Tak to bylo naplánováno. První ročník byl 
nesmírně úspěšný, kabelky (a že jich bylo a byly krásné) se prodaly během prvního 
dopoledne 28. listopadu 2022. [22] Projekt prevence mužských urologických onemocnění 
podpořil také soukromý dárce. Lenka Škutová, vedoucí sestra urgentního příjmu, 
poděkovala za dary: „Část těch darů půjde na urologickou ambulanci a oddělení a část 
zůstane na urgentním příjmu. Určitě to zase umožní zpříjemnit práci sester, lékařů. Takže 
my za to děkujeme.” [23] 
 

Od října letošního roku připravili v oddělení pro dospělé čtenáře Městské 
knihovny Havířov „Kurzy trénování paměti pro pokročilé“. Jejich absolventi si během  

8 lekcí osvojili celou řadu technik, které 
napomáhají tomu, aby se mohli na svoji 
dobrou paměť spoléhat co nejdéle. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Účastníci „Kurzu trénování paměti  
pro pokročilé“ v Městské knihovně 

Havířov v ulici Svornosti. Kurzy probíhaly od října do konce listopadu.  
 

Strohá řeč čísel 
 Na Úřadu práce ČR, Kontaktním pracovišti Havířov evidovali v listopadu 
celkem 4 129 uchazečů o zaměstnání (žen bylo 2 124). V dosažitelném věku 15–64 let 
jich bylo celkem 3 836 (1 966 žen). Křivka nezaměstnanosti vystoupala k 8,74 %  
ve vztahu k počtu obyvatel. Bez práce bylo celkem 158 absolventů a mladistvých  
(67 po ZŠ) a 590 nezaměstnaných se zdravotním postižením. [24] Nárok na vyplácení 
podpory v nezaměstnanosti vykázalo v listopadu 2022 celkem 890 uchazečů  
o zaměstnání. [25] 
 Zaměstnanci Psího útulku Max TSH přijali v listopadu do péče 30 psů,  
19 koček a 2 zakrslé králíky.  Původním vlastníkům vrátili 17 psů a 2 kočky. Opatrovníky 
v nových domovech našli pro 11 psů, 15 koček a 2 zakrslé králíky. K 30. listopadu 2022 
bylo v útulku 39 psů, 21 koček a 5 drobných zvířat (morče, křečci a zakrslý králík).  Služeb 
penzionu využili 2 chovatelé psů. [26] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

311 
 

 V porodnici NH pomáhali ženám při 70 porodech. Narodilo se 31 chlapců  
a 39 dívek. Z Havířova bylo 13 dětí (10 chlapců a 3 dívky).  
V NH bylo v listopadu hospitalizováno 879 pacientů celkem, z Havířova jich bylo 513. [27] 
 Zabruslit si na ledové ploše zimního stadionu přišlo celkem 995 dospělých  
a 300 dětí. Bruslení pro veřejnost bylo vyhlášeno 8×. Možnosti bruslení využily také 
některé z havířovských škol (Gymnázium Studentská Podlesí 1×, SPŠS 2×, ZŠ Frýdecká 2×, 
ZŠ 1. máje 1×, ZŠ Žákovská 1×, MŠ Frýdecká 3× a MŠ K. Čapka 2×). [28] 
 

Napsali o nás 
 Celkem 25 jednotlivců a 5 týmů středoškoláků z MSK dostalo ocenění za své 
úspěchy a mimořádné aktivity. Byli mezi nimi šampioni vědomostních olympiád, soutěží 
v přírodovědných, technických a humanitních oborech, uměleckých přehlídek. Mezi těmi, 
kterým předal ceny náměstek hejtmana MSK pro školství a sport Stanislav Folwarczny, 
byla též Silvie Konečná ze SPŠS v Havířově. [29] 
 Na radnici města Havířova musí počítat s tím, že v roce 2023 zaplatí za MHD 
o mnoho milionů více. Havířov byl totiž prvním městem v kraji, kde začaly jezdit 
autobusy MHD na stlačený zemní plyn. Ekologický pohon se v současné situaci dopravci 
hodně prodraží. Město věří, že s rostoucími náklady pomůže samosprávám vláda.  
Radek Podstawka, náměstek hejtmana MSK, měl v úmyslu navrhnout na zasedání komise 
dopravy asociace krajů, aby ministerstvo financí či dopravy vypsalo dotaci, ze které by 
kraje a města, které objednávají autobusy na CNG, mohly vyplácet rozdíl. V Havířově 
nepočítají s tím, že by rušili linky a omezovali četnost spojů. [30] 
 Pro aktivní havířovské seniory připravila celoroční program také Městská 
knihovna Havířov. „Cílem projektu bylo zajistit seniorům místo pro aktivní trávení volného 
času a také bezpečné místo pro setkávání. Projekt finančně podpořila Nadace OKD částkou 
12 tisíc korun. Máme naplánované akce, které už některé proběhly a některé ještě 
proběhnou. Uskutečnili jsme dvě cestovatelské besedy, dále trénování paměti pro seniory 
začátečníky. Kurz se moc líbil, takže senioři budou pokračovat v navazujícím kurzu. Dále 
jsme měli kurz zaměřený na tvorbu rodokmenů, takže z oblasti genealogie. Máme též 
rukodělné kurzy macramé a drátování,“ přiblížila Michaela Tobolová, vedoucí 
knihovnických činností Městské knihovny Havířov. Senioři přivítali připravené aktivity 
s povděkem. [31] 
 V pátek 11. listopadu 2022 kolemjdoucí objevili tělo mrtvého muže. Leželo 
ve křoví poblíž náměstí Republiky v Havířově. Zjistilo se, že jde o bezdomovce, za jehož 
smrtí stojí patrně chronické onemocnění. Společně s muži zákona byli povolání také 
pracovníci rychlé zdravotnické pomoci. Zasahující lékař už konstatoval jen smrt, ke které 
došlo bez cizího zavinění. Toto potvrdil později i přivolaný koroner. Mluvčí Policie ČR 
sdělil, že tělo 50letého muže čeká ještě zdravotní pitva. [32] 
 Hrozivě vypadala nehoda ze soboty 12. listopadu 2022 odpoledne na výjezdu 
z velkého kruhového objezdu směrem na Orlovskou ulici. „Podle dostupných informací 
mělo první vozidlo zastavit před přechodem pro chodce a druhé do něj následně zezadu 
nabourat. Vlivem srážky pak první auto narazilo do chodců na přechodu," řekl mluvčí Police 
ČR MSK René Černohorský. Na místo vyjely dva týmy ZZS MSK. „Sedmnáctiletá dívka  
a patnáctiletý chlapec byli po kolizi při vědomí a se záchranáři komunikovali. Pacientka 
utrpěla poranění dolní končetiny a hlavy, symptomy svědčily pro otřes mozku. Mladší 
pacient byl ošetřen s poraněními obou horních končetin. Po poskytnutí přednemocniční 
neodkladné péče byli oba pacienti sanitními vozidly transportováni do ostravské fakultní 
nemocnice, kde je týmy ZZS předaly do péče lékařů urgentního příjmu,“ okomentoval 
nepříjemnou událost mluvčí ZZS MSK Lukáš Humpl. [33] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

312 
 

 Žena, která přespávala v kontejneru na papír ve dvoře ulice ČSA, se nestačila 
včas vzbudit, když ke kontejnerovému stanovišti dorazili popeláři o půl sedmé ráno. 
Přestože každý kontejner zběžně prohlédli, vysypali obsah do vozu. V momentu, kdy se 
obsah kontejneru začal vysypávat, ozvaly se zevnitř vozu výkřiky. Popeláři zastavili stroj 
a začali zjišťovat, co se stalo. Uviděli hlavu člověka trpícího nesmírnou bolestí. Přivolali 
záchranku, hasiče a policii, uvězněná žena s nimi ještě několik minut komunikovala. 
Popeláři nemohli lis uvolnit, aby dotyčné neublížili ještě více. Žena však zemřela  
po stlačení lisem ještě před příjezdem hasičů a záchranky. Tělo zemřelé bylo odvezeno 
pohřební službou. [34]  
  Ochutnávku z nové desky „Pozitivní vlny“ nabídla havířovská kapela 
Ajdontker v podobě singlu. V písni „Na vrchol“ nespoléhali muzikanti na líbivý popový 
kabát, country humor či přeslazené verše. Píseň je plná dynamických kontrastů. 
Kontrastně působí také videoklip písničky. [35] 
 Žena, která letos v dubnu v opilosti zezadu zaútočila na svého přítele  
a pobodala ho, by měla strávit ve vězení 7,5 roku. Muž jí prý odpustil a přiznal, že by  
od jejího potrestání ustoupil úplně. Za pokus o vraždu jí původně hrozilo až 18 let vězení. 
Díky dohodě mezi žalobcem a obžalovanou je trest pod spodní hranicí sazby, tím se 
značně zkrátilo soudní jednání. Součástí pravomocného rozsudku je také protialkoholní 
léčení. [36] 
 Judo klub Havířov uspořádal ve SH Slávie 6. ročník memoriálu Saši Jurečky, 
který zahynul v roce 2015 v Itálii při hloubkovém potápění. Za soutěžícími přijel velký 
vzor, olympijský vítěz Lukáš Krpálek. Turnaje se zúčastnilo 22 klubů (160 mladých 
judistů) z České, Polské a Slovenské republiky. Soutěžilo se v kategoriích žáci a dorostenci. 
Velké zastoupení měl domácí klub.  „Náš klub má přes sto dětí. Letošní rok má pro náš klub 
mimořádný význam, protože slavíme 65 let klubu a patříme k nejstarším klubům v MSK,“ 
připomenul Marcel Frenštátský, organizátor turnaje. Domácí skutečně uspěli, získali  
6 medailí a v pořadí klubů obsadili 3. místo. [37] 
 V ZOO a botanickém parku Ostrava ukončili soutěž ve sběru podzimních 
plodů „Šípkový podzim“, kterou vyhlašují pravidelně od roku 2009. Letošní ročník byl 
nejúspěšnější, lidé nasbírali bezmála 3,7 tun plodů. Nejvíce bylo žaludů (3 654,7 kg), 
zbylých 40 kg tvořily šípky a jeřabiny. Zapojili se jednotlivci i kolektivy. Žáci ZŠ Jarošova 
v Havířově-Šumbarku nasbírali 5 kg šípků a jeřabin, umístili se v této kategorii na 3. místě. 
Od roku 2009 nasbírali účastníci této soutěže 19 t plodů. [38] 
 První havířovský minipivovar v Selské ulici vydržel prvních 5 let své 
existence, i když s potížemi, přežil 2 covidové roky. Vaz však majitelům zlomila současná 
energetická krize. Pivovar a restauraci definitivně uzavřeli koncem října letošního roku. 
„Zavřeli jsme, protože provoz byl neekonomický," řekl Deníku majitel pivovaru Ladislav 
Němeček. Už v létě skončila restaurace Barbara v Havířově na Dlouhé třídě. Údajně, mimo 
jiné, kvůli nedostatku personálu. Značka původně italské restaurace Barbara ale 
nezmizela a dnes podnik funguje jako Barbara Food, kde dělají polední menu, malé 
svačinky, saláty a nabízejí dokonce krabičkovou stranu pro zdravý životní styl. Jídlo je  
na objednávku i na místě a nabízejí také rozvoz po městě. [39] 
 Za bruslení na zimním stadionu, koupání v krytém bazénu, za hodinu tenisu 
či badmintonu v kryté hale budou lidé, vlivem zvyšování cen energií, platit od ledna 2023 
více peněz. Deník oslovil provozovatele největších sportovišť v kraji, která zpravidla 
spravují města. „Obecně navyšujeme od 1. ledna 2023 vstupné a pronájmy na naše 
sportoviště cca o 20 procent," uvedl pro Deník Jiří Matěj, ředitel SSRZ Havířov. Extrémní 
sumy každopádně nebudou platit hokejisté a krasobruslaři za pronájem ledové plochy. 
„Pro rok 2023 to nehrozí, neboť máme fixaci cen elektrické energie do konce příštího roku, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

313 
 

a to v rámci fixace, kterou zajistilo město," uvedl ředitel SSRZ Jiří Matěj. Dobrá zpráva míří 
k milovníkům koupání. Teplota vody v krytých bazénech na Karvinsku se snižovat 
nebude. V Havířově se provoz krytého bazénu zkrátí o jednu hodinu. [40] 
 Od počátku roku mají všichni novorozenci nárok na včasné odhalení a léčbu 
smrtelných nemocí, jakými jsou spinální svalová strofie (Spinal Muscular Atrophy SMA) 
a těžká vrozená porucha imunity (Severe Combined Immunodeficiency Disease SCID).  
Ne všichni se této péče dočkali. „Své novorozené dítě nechalo otestovat na SMA/SCID asi  
90 procent rodičů. Díky tomu se podařilo včas odhalit šest případů SMA," uvedla Karolína 
Pešková, primářka Diagnostických laboratoří dědičných poruch metabolismu Všeobecné 
fakultní nemocnice v Praze. Včasná diagnostika je přitom u SMA zásadní, léčba v době, 
když se rozvinou příznaky, nevede k uzdravení. Většina dětí je těžce postižená, nechodí  
a potřebují vozík. [41] 
 Ve spolupráci s neziskovou organizací „Tichý svět“ začali v NH využívat  
tzv. tichou linku. Funguje přes tablet a sluchově postiženým usnadní domluvu  
se zdravotníky. „Podle schopností a možností pacienta využijeme tichou linku a spojíme se 
buď videohovorem nebo pomocí online služby textového okna, kdy tlumočník přepisuje text," 
říká vrchní sestra Lenka Škutová. Tlumočníka mohou lidé využít i doma, když se chtějí 
objednat k lékaři. Na stránkách NH stačí kliknout na virtuální tlačítko on-line tlumočení. 
[42] 
 

Počasí v listopadu 2022  
 V listopadu stále přitahuje datum 11. listopadu, svátek sv. Martina, který má 
vyvézt svého bělouška. Samozřejmě i letos projížďku na bílém koni pozdržel, konkrétně 
o týden. První sníh pocukroval město 
v pátek 18. listopadu 2022. Teploty se 
v listopadu držely převážně nad nulou, 
malinko zamrzlo 19. a 20. listopadu  
(-0,96 °C, -0,23 °C).  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
První sníh letošní zimy napadl v pátek 
18. listopadu 2022. Havířov – Prostřední Suchá.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

314 
 

8.12 KRONIKA PROSINEC 2022 
Dítě spíš snese špínu, než aby mu chyběl loket,  

který by ho pochoval, a srdce, které by ho přivinulo. [1] 

Úvod  
 Citát z knihy Ilony Borské, která nás opustila před 15 lety, dokresluje 
podstatu Vánoc. Občas nám to neviditelné uniká a měníme svátky vánoční ve sprint 
z obchodu do obchodu. Svírá nás navíc všudypřítomná energetická krize, inflace. 
Propadáme panice, že Vánoce budou mnohem chudší než v předchozích letech. Vnímáme 
tvrdou realitu a díváme se na svět pesimisticky. I když o Jiřím Kodetovi, který by se letos 
v prosinci dožil 85 let, se také říkalo, že je velmi skeptický: „Že jsem skeptik? Člověk musí 
vědět, že přeskočí jen takovou a takovou laťku, že stovku neuběhne za pět vteřin. Zrovna tak 
se nestane, že mi do rána narostou nový zuby. To je moje skepse. Realita!“ [2] Zapomínáme, 
že stačí často jen objetí a s někým blízkým být. Společně strávit ten krásný čas rozjímání. 
A jako by nás shora někdo chtěl zpomalit, seslal nám bílého nadělení jako už dlouhá léta 

ne. V polovině prosince sypalo, sypalo, 
konce to nemělo. Chodit a jezdit se dalo 
jen s velkým úsilím. A hodně se nadávalo 
na cestáře, že zas jaksi zaspali a vidět je 
nikde není. Pokud člověk nemusel ven 
s lopatou, aby vůbec otevřel dveře, aby 
vyhrabal auto, aby se vůbec dopravil 
nějakým způsobem na místo určení, 
vypadalo to krásně.  
Svět oslavil Mezinárodní den 
dobrovolníků. Důležitost jejich práce si 
uvědomují také v sociálních zařízeních 
v našem městě, stejně tak v havířovské 

nemocnici. Často totiž přináší světlo a úsměv klientům a pacientům.  
Po vleklé nemoci zesnula slovenská herečka Soňa Valentová, zapsala se  
do našich srdcí nejen rolí ve filmu Kladivo na čarodějnice režiséra Otakara Vávry z roku 
1969, ale také ve slavných pondělních slovenských televizních inscenacích. 
V požehnaném věku 90 let zemřel herec Ladislav Trojan. Ve věku 76 let zemřel aktivista 
a spoluzakladatel Výboru pro odškodnění romského holokaustu Čeněk Růžička, bojoval 
za likvidaci vepřína na místě bývalého koncentračního tábora v Letech u Písku.  
Do fotbalového nebe odešel ve věku 82 let hrát brazilský fotbalový Bůh Pelé. Ve věku  
95 let zemřel bývalý papež Benedikt XVI.  
Magické datum 12. 12. 2022 nikoho ke svatbě nezviklalo. Do rodných 
listů však bude zapsáno 4 dětem, které se narodily ten den v havířovské 
porodnici. O deset dní dříve 2. prosince 2022 se uskutečnily 3 svatby.  
V čase adventním zdobíme příbytky i pracoviště, čekáme na čas 
narození Ježíška. Biskup Martin David zasvětil naše město Panně Marii 
milostiplné, která Ježíška povila v chudém chlévě v Betlémě. Snad nás 
toto zasvěcení přivede k radosti, milosrdenství a štěstí v našich 
rodinách. 

 

Nová patronka Havířova, Panna Marie milostiplná.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

315 
 

Prosinec v časovém sledu 

Čtvrtek 1. prosince 2022 
 Předvánoční čas je velmi inspirativní. Na havířovských základních školách  
se vyrábí, zdobí, přednáší, zpívá. A prodává.  
Již 3. ročník vánočního jarmarku připravili na ZŠ 1. máje. Žáci z jednotlivých tříd vyráběli 
už několik týdnů krásné výrobky s vánoční tématikou, pozvánku dostaly nejen rodiny 
žáků, ale také občané města a přátelé školy. Rodinní příslušníci žáků všech tříd  
se postarali o upečené a nazdobené dobroty ve vestibulu školy. Pochutnat si na něm mohli 

všichni zcela zdarma. Recepturu na tradiční vánoční 
punč si organizátoři bedlivě střeží. Od počátku 
jarmarku se malí prodejci snažili prodat své zboží. 
Některé třídní stánky se podařilo zcela vyprodat. 
Rekordní úspěch zaznamenal stánek žáků třídy 3. A. 
Vlastnoručně vyrobené anděly ze dřeva prodali 
během prvních 30 minut. Veliká účast, nadšení 
přítomných byly největší odměnou za intenzivní 
práci týmu „Májovky“, letošní ročník jarmarku 
garantovaly paní učitelky čtvrtých tříd. [6] 
 
 
U pultů třídních stánků na vánočním jarmarku  

ZŠ 1. máje. Foto z archivu ZŠ 1. máje.  
Vánoční jarmarky se konaly také na dalších základních školách. V ZŠ s polským 
vyučovacím jazykem v Selské ulici v Havířově-Bludovicích uspořádali vánoční jarmark 
nazvaný „Kiermasz świąteczny“. Děti tady nabídly návštěvníkům horkou čokoládu  
se šlehačkou. Nádherné výrobky vznikly ve školní družině. Zájem byl velký. [7] 
Od pořádání venkovního vánočního jarmarku neodradilo děti ze ZŠ Kpt. Jasioka 
v Havířově – Prostřední Suché ani nevlídné počasí. Zdejší školáci měli velikou motivaci, 
z utržených peněz koupili dárky pro zvířata v útulku. Vlastnoručně krásná dílka vyrobili 
(například zápichy do květináčů, vizitky na dárečky, svíčky, ozdoby, domácí cukroví)  
a děti z 3. třídy a školní družiny připravily hezké vystoupení. [8] 
Na ZŠ Jarošova v Havířově-Šumbarku uspořádali už 10. dobročinný vánoční jarmark. 
V uplynulých letech díky němu pomohli různým organizacím a lidem. Přispěli například 
na výcvik vodicích psů pro nevidomé, několikrát nakoupili potřeby a krmivo pro psí 
útulky v Orlové a Karviné. Věnovali výtěžek také paní Synkové z Ostravy-Heřmanic, která 
opatruje opuštěné psy a kočky. Bývalá učitelka se v jednu chvíli starala téměř o stovku 
psů. Letos rozjeli jarmark po dvou covidových letech a potřetí věnovali výtěžek paní 
Jaroslavě Kielkovské z Orlové, která pečuje o kočky bez domova. Má jich doma kolem 20, 
krmí je, zajišťuje kastraci, občas jezdí za dětmi a o této své činnosti s žáky beseduje. 
Učinila tak i letos v polovině prosince. „Ráda bych poděkovala každému, kdo mi s přípravou  
a na samotné akci pomohl, zaslal výrobky a dekorace na prodej. Také děkuji všem dětem  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

316 
 

za pomoc při prodeji. Všichni takto přispěli na dobrou věc,“ řekla Věra Kramárová  
ze ZŠ Jarošova. [9] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dobročinný vánoční 
jarmark v ZŠ Jarošova. Foto z archivu ZŠ Jarošova. 
Další jarmarky se uskutečnily v ZŠ Františka Hrubína v Havířově-Podlesí a v ZŠ Moravská 
v Havířově-Šumbarku.  
Sousedské vánoční setkání s divadelním představením pana Urbánka „Slyšte, slyšte, 
pastuškové“, prodejním jarmarkem a zpíváním koled zorganizovaly v budově místního 
hřiště TJ Dolní Datyně pedagožky s rodiči dětí ze ZŠ a MŠ v Havířově – Dolních Datyních, 

odloučeného pracoviště  
ZŠ Frýdecká.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Vánoční vystoupení dětí  
ze ZŠ a MŠ  

v Havířově – Dolních Datyních. Foto z archivu Martiny Martynkové.  
V ZŠ Školní v Havířově-Šumbarku si učitelé s žáky a rodiči společně vyrobili adventní 
věnce. Po škole chodili Mikuláš s čertem a andělem a dětem rozdělovali sladkosti. Žáci se 
také převlékli za čerty a pekelně si vyzdobili třídy. A před Vánocemi proběhlo na škole 
vánoční focení žáků. [10] 
Na ZŠ Gen. Svobody se zaměřili na vánoční tradice v různých zemích světa v projektu 
nazvaném „Den národů v předvánočním čase“. [11] 
Děti a pedagogové ze ZŠ Frýdecká pořádali tradiční vánoční koncert v evangelickém 
kostele v Havířově-Bludovicích. Poté se konal adventní trh výrobků dětí „Dobrojarmark“, 
jeho výtěžek děti z družiny věnovaly organizaci Duha Zámeček na vánoční dárky pro děti 
z dětských domovů. Na návštěvníky koncertu a jarmarku čekalo občerstvení, skvělý punč 
a štěstíčka s překvapením. [12] 
Na ZŠ Pujmanové v Havířově-Šumbarku spojili Den otevřených dveří s konáním 
vánočního koncertu v hudebně. [13]  
 
 V galerii OC Elan vystavili obrázky ze soutěže „Krásná jako kvítka“. 
Mezinárodní dětskou výtvarnou soutěž v oboru kresby a grafiky pořádá již 30 let  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

317 
 

ZŠ Frýdecká v Havířově-Bludovicích, účastní se jí děti mateřských a základních škol  
od 4 do 15 let. V průběhu let zasílali obrázky autoři až z 15 zemí světa, k nejvzdálenějším 
patřily Indie a Argentina. Vystavené obrázky byly procházkou 30 lety úspěšné soutěžní 
výstavy.  
 
 Havířovským bruslařům začala sezóna na mobilním kluzišti u SH Slávie. 
Umožnilo to také chladné počasí. Zavřeno bylo v době deště, teplot nad 10 °C a hustého 
sněžení. Na kluzišti 15 × 30 m se 
bruslilo v hodinových blocích. 
K dispozici byly uzamykatelné 
skříňky na boty a osobní věci. 
V rámci uzavřených skupin bylo 
možno zahrát si hokej.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
Bruslení na mobilním kluzišti u SH Slávie od 1. prosince 2022.  
 

Pátek 2. prosince 2022 
 Spolek PORTAVITA připravil Mikulášskou na náměstí TGM  
v Havířově-Šumbarku. Součástí zábavného odpoledne byla celá řada hudebních  

a tanečních vystoupení dětí 
z Bumerangu. Podívat se přišla také 
náměstkyně primátora pro školství  
a kulturu Jana Feberová. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
  
 
 
 
 
Spolu s Mikuláši a čerty byli na náměstí 
TGM v Havířově-Šumbarku také 

andělé. Pátek 2. prosince 2022. Foto z archivu Jany Feberové.  
 
 V evangelickém kostele v Havířově-Bludovicích připravili pracovníci NH už 
6. ročník Benefičního koncertu na podporu Centra hematoonkologie a klinické 
biochemie. Zazněly muzikálové melodie v podání sólové zpěvačky NDM Soni Jungové. 
Příležitost dostali také finalisté letošního ročníku Beskydského slavíka, hosty večera byli 
skvělí hudebníci z kapely Kryštof Nikos Kuluris a Jakub Dominik. Ti si zahráli  
se semifinalistkou SuperStar Valerií Kaňovou. David Starostka, primář hematoonkologie 
NH, potvrdil, že letošní výtěžek bude věnován na zlepšení podmínek 
v hematoonkologickém stacionáři. Lidé byli nadšení, celkově podpořili NH částkou 
přesahující 70 tisíc korun. [14] 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

318 
 

 
Jana Feberová, tradiční host Benefičního koncertu NH, léta pracuje na centru 
hematoonkologie jako dobrovolnice. Pátek 2. prosince. 
Foto z archivu Jany Feberové.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Ve Sport baru Kolotoč si hosté užili koncert. Nejen blues zahrála kapela 
Z nouze blues music. (Příloha D/12/1 Pozvánka na koncert) 

(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seskupení Z nouze blues music  

ve Sport baru Kolotoč v pátek 2. prosince 2022.  
 

Sobota 3. prosince 2022 
 Ve Stolárna clubu vyvrcholila „Líheň 2022“, soutěž klubových amatérských 
kapel. Hudební soupeření pořádala Agentura Viking agency. Základní kola 21. ročníku 
oblíbené soutěže se uskutečnila v ARENA baru Havířov, Hard Café Karviná a v BarBaru 
v Ostravě od 29. září 2022. Zúčastnilo se jich celkem 53 kapel z ČR, Slovenska a Polska, 
původně se přihlásilo více než 200 klubových skupin. Ze závěrečných soutěžních 
vystoupení ve 2 čtvrtfinálových a jednom semifinálovém večeru postoupily do finále  
4 skupiny. Odborná porota rozhodla o konečném pořadí kapel: ChráŇená Dílna (Ostrava), 
Badiáni (Bratislava SR), Silver Bliss (Ostrava) a Kinless (Kraków PR). Finálový večer  
ve Stolárna clubu vyšperkovalo vystoupení skupiny Vypsaná fixa.  
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

319 
 

Díky partnerům letošního ročníku, patřili mezi ně také MSK a město Havířov, mohli 
pořadatelé předat ceny v celkové 
hodnotě vyšší než 100 tisíc korun.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vítězná kapela soutěže Líheň 2022 
ChráŇená Dílna z Ostravy, sobota 3. prosince 2022.  Foto z archivu Viking Agency. 
 
 Ve SH Slávie se konal v pořadí 26. havířovský turnaj v integrované boccie. 
Zúčastnilo se ho 17 týmů. Turnaj byl spojen s oslavou 10. narozenin klubu, který byl 
založen v listopadu 2012. Nedávno byl HSC Havířov přejmenován na HSC Moravia. 
Zahájení turnaje se zúčastnili primátor města Havířova Josef Bělica, náměstek primátora 
pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec a ředitel SSRZ Havířov Jiří Matěj. Úvod 
patřil břišním tancům a tanečnici Báře. Otevřena byla síň slávy klubu. K hezké 
předvánoční atmosféře přispělo také výborné občerstvení v podobě koláčů, chlebíčků, 
řízků a kávy. Na stupních vítězů se potkaly týmy Bouráků, Pupíků a Hanáckých vlků. 

Partnery turnaje bylo Statutární 
město Havířov, CrossCafe Havířov, 
Pizzerie Max, pekařství SEMAG, 
společnost Heimstaden a Tipsport 
Sportuj s námi. (Příloha D/12/2 
Turnajový zpravodaj Balón) 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Síň slávy HSC Moravia Havířov, 
který na 26. ročníku turnaje 

v integrované boccie oslavil 10. výročí trvání klubu. Sobota 3. prosince 2022.  
 
 Ve víceúčelové hale se uskutečnil 48. ročník Havířovské růže. Pořádal ji 
Kraso klub Havířov v rámci poháru ČKS – ISU SH. V soutěži bruslařů do 18 let se 
představily děti z přípravky, nejmladší žáci, žačky, nováčci, žačky, juniorky a kategorie 
Adult B. Přihlášeno bylo více než 150 chlapců a dívek z celé republiky.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

320 
 

Ve volných jízdách získaly umístění i dívky z havířovského klubu: Marie Steblová, 4. místo 
nováčci starší dívky; Eliška Nogová,  
5. místo žačky mladší; Elen Richterová  
2. místo žačky; Andrea Austerová,  
2. místo juniorky.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022)  
 
 
 
Havířovská růže, 48. ročník na ploše 
zimního stadionu v sobotu 3. prosince 2022. Loučí se děti z přípravek.  
 

Neděle 4. prosince 2022 
 Náměstkyně primátora pro školství a kulturu přivítala v obřadní síni Zámku 
Havířov nejmladší občánky našeho města. Členkami občanské komise při RMH byly 

připraveny 4 obřady pro 20 dětí. 
Kulturní program plný písniček  
a básniček pro své maličké 
kamarády předvedly děti z 5. třídy 
ZŠ Mládežnická. Na housle zahrál 
v slavnostních chvílích Jiří Erlebach.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 

Vítání občánků v neděli 4. prosince 2022.  
 

Pondělí 5. prosince 2022 
 Primátor města Havířova jmenoval ve své kanceláři na MmH strážníky  
MP Havířov do nových funkcí. Michael Karkoška, který patřil mezi první zaměstnance 
formující se MP Havířov, se po více než 30 letech svědomité práce loučil, rozhodl se odejít 
do zaslouženého důchodu.  Primátor Josef Bělica mu poděkoval a popřál hodně zdraví  
a pohody do dalších let. Tomáš Veselý nastoupil k MP Havířov v roce 2010 byl jmenován 
do funkce komisaře. Vratislav Lepič pracuje u MP Havířov od roku 1994, od roku 2020  
ve funkci komisaře na komisariátu č. 3 v ulici Gen. Svobody. Primátor města Havířova ho 
jmenoval do funkce vrchního komisaře. [15] 
 
 Na frekventované křižovatce u ZŠ Frýdecká v Havířově-Bludovicích bylo 
instalováno osvětlení přechodu pro chodce. V pořadí pátý, tzv. oranžový přechod, přispěl 
ke zvýšení bezpečí zejména přecházejících školních dětí. Slavnostního přestřižení pásky 
se zúčastnili představitelé vedení města a firmy ČEZ, nechyběl ani sv. Mikuláš. Ihned poté 
se všichni, spolu s dětmi a množstvím malých čertíků ze školy, vypravili přes osvětlený 
přechod pro chodce.  
V předvečer sv. Mikuláše to nebyl jediný dárek pro zdejší děti. V tělocvičně ZŠ Frýdecká 
předali primátor města Havířova Josef Bělica a představitelé firmy ČEZ dětem 
převlečeným za čerty malé dárky. Hosté byli pozváni na velmi chutné občerstvení, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

321 
 

kterému vévodily muffiny, vykrajovaný makovec v podobě malých Mikulášků a andělů. 
Velký úspěch měl také salát.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Slavnostní přestřižení pásky u nově 
osvětleného přechodu u ZŠ Frýdecká  
v Havířově-Bludovicích v pondělí 5. prosince 2022. 
 
 Den sv. Mikuláše patří u dětí k nejmilejším svátkům. Nosí jim totiž dárky.  
I letos v předvečer svátku sv. Mikuláše procházeli městem Mikuláši s čerty a anděly. 

Čertovské pytle byly povětšinou 
prázdné, hodné děti totiž čerti  
do pekla neberou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mikulášsko-čertovsko-andělská 

partička na náměstí Republiky v pondělí 5. prosince 2022.  
 
 Mikulášská zábava se rozproudila v CSVČ sv. Jana Boska v Haškově ulici 
v Havířově-Městě. Po schodech nahoru bylo Nebe a po schodech dolů se šlo do Pekla. 
Děti plnily úkoly, dostávaly 
certifikáty. Mikuláš každého 
obdaroval drobným dárkem. 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Mikulášská v CSVČ sv. Jana Boska 
v Haškově ulici v Havířově-Městě v pondělí 5. prosince 2022.  
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

322 
 

 Ve Výstavní síni Viléma Wünscheho byl vernisáží zahájen už 13. Havířovský 
výtvarný salón. Svá dílka tu vystavilo 75 havířovských výtvarníků. Návštěvníků bylo 
mnoho, doprovodný program se uskutečnil ve foyeru kulturního domu. Jednou 
z vystavujících byla paní Milena Tvrdíková. Přivedla s sebou smíšený pěvecký sbor Slavíci 
z Horní Suché, ve kterém zpívá. Soubor pod uměleckým vedením Dagmar Czinege vznikl 
po zániku souboru Šárka a oslavil letos v prosinci rok od svého prvního vystoupení.  
Havířovští tvůrci předvedli dílka z oblasti grafiky, malby a fotografií, vystaveny byly také 
sochy. Slavnostního zahájení se zúčastnily náměstkyně primátora pro školství a kulturu 

Jana Feberová a ředitelka  
MKS Yvona Dlábková. Salon byl  
pro veřejnost otevřen  
do 30. prosince 2022.  (Příloha 
D/12/3 Katalog HVS 2022) 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
13. ročník Havířovského 
výtvarného salónu ve Výstavní 

síni Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka v pondělí 5. prosince 2022.  
 
 V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče začala výstava nazvaná „Vánoční  
a novoroční přání“.  Vystaveny byly i nástěnné a stolní kalendáře s fotografiemi města 
Havířova z let 2017, 2018, 2019. Přání a vánoční pohlednice v galerii byly většinou 
z korespondence členů esperantského klubu a pana Zdeňka Heisera. Prezentována byla 
vánoční přání téměř z celého světa, včetně japonských se zvláštní kresebnou specifikou. 
Z vánočních pohlednic a novoročenek je patrné, že si přejeme mír na zemi. Vykreslují 
vánoční tradice, mýtické postavy, předměty spojené s Vánoci a krajinu se sněhem  
a zvířaty. Právě ty jsou často motivem oblíbených Ladových obrázků.  Výstava trvala  
do 30. prosince 2022. (Příloha D/12/4 Pozvánka na výstavu).  
 
 Čert je podivné stvoření. V pobočkách Městské knihovny Havířov  
ve Šrámkově ulici si museli rohatého společníka Mikuláše a anděla chytit. Aktivně  
se zapojili všichni z pobočky, proměnili se v jednoho Mikuláše, 5 andělů a 7 čertů. První 
účastníci akce „Chyť čerta“ stáli trpělivě před 
dveřmi knihovny už 10 minut před jejím 
zahájením. Dorazila školní družina, 
prarodiče s vnuky, rodiče s nejmenšími, 
kteří sice nesoutěžili ale „využili služeb 
Mikuláše“. Čerty nakonec nahánělo kolem  
75 návštěvníků. 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022)  
 
Chytání čerta v pobočce Městské knihovny 
Havířov ve Šrámkově ulici se v pondělí  
5. prosince 2022 vydařilo. Foto z archivu Městské knihovny Havířov. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

323 
 

Úterý 6. prosince 2022 
 První vodíkový autobus v republice se začal v praxi ověřovat na lince 
z Havířova do Ostravy a zpět. Smyslem bylo otestovat vodík jako palivo budoucnosti 
v reálných datech. Testovací jízdy probíhaly 10 dní, následně se vyhodnocovala 
ekonomická náročnost, reálná spotřeba a technologické vlastnosti autobusu.  „Autobus je 
ze Slovenska, unifikovaný model, který nás zaujal svou konstrukcí. Tím, že je z kompozitu, je 
výrazně bezpečnější a lehčí než běžný autobus, díky čemuž očekáváme i velmi efektivní 
spotřebu na 100 kilometrů. Smyslem těchto testovacích jízd je analýza reálných dat  
pro následné rozhodování Moravskoslezského kraje, jak dalece bude vodíkové palivo 
upřednostňovat vůči jiným pohonům,“ vysvětlil ředitel divize osobní dopravy 3ČSAD Jakub 
Vyvial.  O vodíku se často hovoří jako o palivu, které by mohlo nahradit naftu a benzín. 
MSK proto vypsal tendr na dopravce, který bude provozovat autobusy na vodík. Část 

autobusů na vodíkový pohon by mělo 
od roku 2024 jezdit také v Havířově  
a okolí. [16] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Autobus na vodíkový pohon jezdil 
od 6. prosince 2022 v testovacím 
provozu na příměstské lince 

Havířov – Ostrava a zpět. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 

Středa 7. prosince 2022 
 Statutární město Havířov vyhlásilo soutěž o 50 poukazů na třeboňské 
vánoční kapry v hodnotě 350 korun. Podmínkou účasti v losování byla správná odpověď 
na otázku „Po kom nesla název budova, ve které dnes sídlí magistrát?“ Do soutěže se 
zasláním SMS zapojilo 771 lidí. Správnou odpověď „Pavka Korčagin“ jich uvedlo 762. [17] 
 
 Sportovcům v Maniak aerobik nebyl ani letos lhostejný osud lidí, kteří se 
potýkají s horšími životními podmínkami. Znovu vyhlásili „Krabici od bot“ a v domovské 
tělocvičně ve vzpěračské hale u zimního stadionu sbírali úhledně zabalené vánoční 
balíčky s popiskami, pro jakou věkovou kategorii dětí se konkrétní dárek hodí. Krabic 
 pro děti se nakonec sešlo přes 200, v posledních 5 letech rekordní počet. Dárečky dodaly 
děti a rodiče z Maniak aerobik, Limit DC, ZŠ K. Světlé. Podle sdělení hlavní organizátorky 
Ivany Hlubinkové Kožmínové, vedoucí Maniak aerobik, se objevili nováčci  
ze Synchro clubu Havířov, AZ Havířov, Prckova ráje, připojili se také lidé z Horní Suché, 
Albrechtic a Šenova. Balíčky našly šťastné děti také díky pracovnicím OSPODu z MmH, 
které je i v tomto roce distribuovaly mezi nejpotřebnější. Pro některé z nich to byl totiž 
jediný dárek, který pod stromečkem našly.  
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

324 
 

Vedoucí „Maniaček“ měla letos z celého projektu krásný pocit: „Já jsem to vyhlásila stejně 
jako loni a čekala jsem, že to bude horší, protože doba není dobrá. Ale jsem rozněžnělá, 
protože jak už jsem řekla, myslela jsem, že 
po prvních dnech to bude taková slabota, 
bída, ale lidé jsou strašně hodní. Oceňuji  
i to, že do loňska nosili někteří lidé věci 
s tím, až je zabalíme. Letos nosí balíčky 
krásně zabalené a popsané." [18, 19] 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Trenérka Ivana Hlubinková 
Kožmínová měla z letošní „Krabice  
od bot“ pro děti velikou radost. Foto z archivu Maniak aerobik.   
 
 Tradiční velmi oblíbenou výstavu betlémů otevřeli v Galerii Radost. Prostor 
galerie se až do 30. prosince 2022 proměnil v krásnou sbírku betlémů prostorových 
paličkovaných, papírových, dřevěných, keramických. Vystavili je tvůrci a sběratelé 
ztvárnění vánočního příběhu z Fulneku, z Šenova, Skalice, Frýdku-Místku. Vystaven byl 
také keramický betlém žáků ZŠ a MŠ z Horních Bludovic a ze školní družiny Jubilejní 

Masarykovy ZŠ a MŠ Sedliště. Milou 
zajímavostí byl reklamní betlém 
přidávaný v předvánočním období 
ke zboží jako reklama. Krásu 
betlémů umocnily vánoční ozdoby, 
ozdobené větve jehličnatých stromů 
a vypletená kola a koule.   (Příloha 
D/12/5 Pozvánka na výstavu). 
 
 
Z výstavy betlémů v Galerii 
Radost.  

 

Čtvrtek 8. prosince 2022 
 Biskup Diecéze ostravsko-opavské Martin David posvětil v kostele sv. Anny 
novou sochu Panny Marie bohorodičky mistra sochaře Josefa Staňka z Bučovic. Stala se 
součástí presbytáře, a i duchovním poselstvím do něj krásně zapadá. Zároveň zasvětil 
město Havířov Panně Marii o slavnosti Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního 
hříchu. „Panno Maria, naše Matko, toužíme, aby se naše město Havířov stalo místem bezpečí, 
lásky a přijetí," zaznělo v závěru slavnostní mše svaté z úst biskupa.  
Mariánské slavnosti se vedle biskupa Ostravsko-opavské diecéze zúčastnil farář  
římsko-katolické farnosti sv. Anny a sv. Markéty Petr Kříbek. Zazpívaly mužský a smíšený 
pěvecký sbor při římsko-katolické farnosti. Mariánská slavnost je slavností Boží milosti, 
kterou je život Panny Marie milostiplné naplněn od počátku jejího života v lůně sv. Anny. 
Svatá Anna, které je zasvěcen havířovský kostel, je tím chrámem, kde započal příběh 
Mariiny Boží milosti. „Milost je dar od Boha bez jakékoliv zásluhy. Kostel sv. Anny je místem 
Boží milosti, stejně jako každý z nás je schránkou Boží milosti. Pokud v nás bude klíčit dobré 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

325 
 

ovoce, i naše město bude plné milosti,“ zaznělo v průběhu slavnosti. (Příloha D/12/6 
Pozvání a program Zasvěcení města 
Havířova o slavnosti Panny Marie 
počaté bez poskvrny prvotního hříchu 
8. prosince 2022).  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
Slavnost Panny Marie bohorodičky  
a zasvěcení města ve čtvrtek 8. prosince 2022, kostel sv. Anny. 
 
 V KD Radost se uskutečnil „Vánoční koncert“ žáků hudebních kurzů  
při MKS Havířov. Na programu se podíleli lektoři Jarmila Gradková (housle), Helena 
Guzdková (zobcová flétna), Karel Holý (zpěv, klávesy), Markéta Janková (zpěv, klavír), 
Olga Likóová (klavír), Jarmila Motalová (zpěv, klavír), Miluše Mrowiecová (klavír). 
Klavírní doprovod obstarala paní Jana Daňková. Vedle českých koled a lidových písní 
zahrály děti také vánoční písně americké, polské, zazněly známé pohádkové skladby 
včetně „Tří oříšků pro Popelku“. (Příloha D/12/7  program Vánočního koncertu žáků 
hudebních kurzů MKS Havířov) 
 

Pátek 9. prosince 2022 
 Městskou knihovnu Havířov navštívila spisovatelka Lenka Rožnovská. 
Během 3 dnů besedovala s dětmi 3. tříd základních škol v různých pobočkách. Autorka 
dětských knih přijela v rámci projektu MaP „Deník malého čtenáře“, díky kterému si děti 

v Havířově letos povídaly také 
s Markétou Harasimovou, 
Zuzanou Pospíšilovou, Radanou 
Sladkou a zástupci nakladatelství 
THOVT. Knížky, které  
od oblíbených tvůrců třeťáci 
přečetli, si zapsali do svých 
čtenářských deníků.  
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Oblíbená autorka dětských 
knížek Lenka Rožnovská 

zamířila mezi děti do ZŠ na Občanské ulici v Havířově – Dolních Datyních, odloučené 
pracoviště ZŠ Frýdecká. 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

326 
 

Neděle 11. prosince 2022 
 Nejmladší občánky našeho města přivítala v obřadní síni Zámku Havířov 
zastupitelka Eva Šillerová. Pro 13 dětí a jejich rodiny zahrál na housle Jiří Erlebach  
a hezký program si připravily 
děti ze ZŠ Gorkého.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
 
 
 
 
 
Vítání občánků v obřadní síni 
Zámku Havířov v neděli 11. prosince 2022.  
 
 Prezentaci nazvanou „Jak se rodí akvabela“ pro rodiče a příznivce připravil 
Synchro club Havířov. Na první veřejné vystoupení klubu na krytém bazénu  
v Havířově-Šumbarku se přišel podívat také ředitel SSRZ Jiří Matěj. Krátkým vystoupením 
se představily budoucí akvabely ve všech věkových kategoriích (skupiny Kinder, 
Přípravka, Malé B, Malé A, Velké B, Velké A1, Velké A2). Vedoucí klubu Renata 
Kardohelyi pozvala také českou olympioničku Alžbětu Dufkovou, ruskou závodnici  
a trenérku Olgu Degtiarevu a další ruskou závodnici Julii Zykovou. Pásmo „Jak se rodí 
akvabela“ všechny přítomné nadchlo, děvčata předvedla, co všechno se za pár měsíců 
naučila. Ve všech kategoriích si akvabely zasloužily velký potlesk. Povedený večer je  
i příslibem do budoucna: Děvčata se těší, že budou i nadále pilně trénovat a pro veřejnost 
připraví další přehlídku.  
Klub vznikl v únoru letošního roku, rodiče do první náborové hodiny přivedli děti  

od 4 do 12 let. V současnosti  
ho navštěvuje 45 dívek, o které se 
stará 13 trenérek. Některá děvčata 
trénují i 5× týdně. Za necelý rok 
získaly několik medailí na našich  
i mezinárodních soutěžích. [20, 21] 
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
První veřejné představení Synchro 
clubu Havířov v neděli 11. prosince 

2022 na krytém bazénu v Havířově-Šumbarku.  
 
 Běžecká „Kopečková“ dospěla do své letošní poslední části. A běžela  
se v pravdě „Zimní kopečková“. Běžce na 12,8 km dlouhé trati doprovázela zatažená 
obloha, sněžení a mráz -2 °C, běželi po 5cm vrstvě sněhu. Na start v areálu pod Letním 
kinem se postavilo 22 odvážlivců a 10 odvážlivkyň. Sněhové nadělení jim ztížilo běh přes 
všechny kopečky na cestě do Havířova – Dolních Datyň a zpět na kopec u altánku  
Na Nábřeží.  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

327 
 

Nejmladším účastnicím bylo 33 let a nejstaršímu 77 let. Nejrychleji běžel Stanislav Záleský 
(0:54:34 h). Mezi ženami byla nejrychlejší Magdaléna Drastichová (1:00:49 h).  
 

Úterý 13. prosince 2022 
 Poradenské středisko pro rodinu a dítě RaD SSmH v Atriové ulici pozvalo 
klienty, jejich blízké a přátele na společné předvánoční setkání nazvané příznačně „Kapr 
RaDek“. Hosty přišel pozdravit také ředitel SSmH Milan Černý. Všude to vonělo cukrovím, 
kávou, vánočním bezalkoholovým punčem. Zdobily se perníčky, vyráběly se vánoční 
svícny ve tvaru stromečku. Hosté s chutí zhlédli prezentaci fotografií o roce 2022  
ve středisku. Nadchla i děti, které se na fotkách hledaly. Krásné adventní odpoledne 
vyvrcholilo krátce po setmění, 
kdy si živého kapříka ve vaničce 
na terase střediska vylosoval 
Šimonek. Za šťastnou ruku byl 
odměněn potleskem a velikou 
radostí svého bratra a maminky.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
 
„Kapr RaDek“ u poradenského 
střediska RaD SSmH v úterý  
13. prosince 2022.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pobavit se a popovídat si  
na předvánoční setkání „Kapr 

RaDek“ přišel také ředitel SSmH Milan Černý. Úterý 13. prosince 2022.  
 
 Tradiční „Adventní koncert“ připravili pedagogové a žáci ZUŠ B. Martinů 
v kostele sv. Anny po dvou letech pandemie COVIDu-19. Nachystali všem návštěvníkům 
nádherný zážitek, přispěli k radostné adventní náladě. Program byl bohatý, představili se 
v něm žáci hudebního a dramatického oboru školy, jednotlivci i sbory. Úvodní slovo 
pronesl farář římsko-katolické farnosti otec Petr Kříbek.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

328 
 

Závěrečné slovo pronesla ředitelka ZUŠ B. Martinů Terezie Krainová. (Příloha D/12/8 
Program Adventní koncert dne 
13. prosince 2022 v 18.00 hodin) 
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022)  
 
 
 
 
 
 
 
Adventní koncert žáků  
a pedagogů ZUŠ B. Martinů v kostele sv. Anny v úterý 13. prosince 2022.   
 

Středa 14. prosince 2022 
Dary z fondu primátora města pro klienty sociálních zařízení na území města 

předali zástupci vedení města Havířova. Primátor města Havířova Josef Bělica ze svého 
fondu uvolnil 150 tisíc korun, aby se mohly nakoupit dárky pro klienty Dětského centra 
Pluto v Havířově – Prostřední Suché, Domova pro osoby se zdravotním postižením 
Benjamín, Azylového domu pro rodiny s dětmi AS, Santé, centra ambulantních  
a pobytových sociálních služeb Havířov, pro děti z MŠ Paraplíčko a Dětského domova 
v Čelakovského ulici. Hezká tradice byla obnovena a po dvou letech pandemie COVIDu-19 
mohli představitelé vedení města dárky předat osobně. Osobní setkání nic nenahradí, 
řekla náměstkyně pro sociální oblast Stanislava Gorecká. Kromě náměstkyně pro sociální 
oblast se předvánoční návštěvy účastnili i náměstek pro ekonomiku a správu majetku 
Ondřej Baránek, náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová, náměstek pro investice 
a chytré město Bohuslav Niemiec, náměstek pro sport Daniel Vachtarčík a tajemník  
MmH Milan Menšík. Prožili na návštěvách příjemné chvilky, místy se vrátili do dětství, 

když je obdarované děti pozvaly ke 
hře. Potěšila je určitě i hezká 
vystoupení dětí a společné zpívání 
koled. [23] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
Ježíškovská návštěva  
v MŠ Paraplíčko pro děti s různým 
druhem a stupněm postižení 
v Mozartově ulici. A veliká radost 
darujících. Středa 14. prosince 
2022.  

 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

329 
 

V Azylovém domě pro rodiny s dětmi AS ve středu 14. prosince 2022. Tady bylo také 
veliké těšení. S dětmi si všichni zazpívali 
koledy.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čtvrtek 15. prosince 2022 
 Náměstek pro investice a chytré město Bohuslav Niemiec a náměstek  
pro sport Daniel Vachtarčík otevřeli dvě zrekonstruovaná parkoviště v ulicích Dělnická  
a Družstevnická. Dohromady se jedná o 106 parkovacích míst za zhruba 16 milionů korun. 
Rekonstrukce v Dělnické ulici začala v srpnu letošního roku, původní nevyhovující 
prostor se proměnil v 63 kolmých parkovacích stání, plochy pro kontejnery a nástupní 
plochu pro požární techniku s propustným povrchem umožňujícím zasakování dešťové 
vody.  Zlepšilo se tak hospodaření se srážkovými vodami, zvýšila se ochrana proti 
povodním. Součástí byla také oprava chodníků a osvětlení, výsadba zeleně  
a úprava travnatých ploch. Náklady činily 8,9 milionů korun. Projekt byl spolufinancován 
Státním fondem životního prostředí ČR, který na jeho podporu získal prostředky  
z EU z fondu Next Generation EU. Dalších 43 míst na parkování vzniklo po opravě 
parkoviště v ulici Družstevnické. Další 2 místa kolmého řazení byla určena pro občany 
ZTP. Současně byla upravena komunikace, vybudován chodník pro pěší a plochy  
pro kontejnery na komunální odpad. Rekonstruovalo se také veřejné osvětlení  
a bylo přidáno i nové, aby byl celý prostor dokonale osvětlen. Toto parkoviště stálo celkem  
7,3 milionu korun. [24] 
 

Pátek 16. prosince 2022 
 Představitelé vedení města předali ceny dětem z 16 přihlášených základních 
škol za účast v 15. ročníku výtvarné soutěže „Nejkrásnější vánoční ozdoba“. Nádherná 
kolekce jedinečných vánočních ozdob zkrášlila impozantní vánoční strom ve vestibulu 
MmH. Slavnostního dopoledne se zúčastnili primátor města Josef Bělica, náměstkyně  
pro školství a kulturu Jana Feberová, náměstkyně pro sociální oblast Stanislava Gorecká, 
náměstek pro sport Daniel Vachtarčík, děti a pedagogové ze všech soutěžících škol. 
Rozdávaly se diplomy, zpívaly se koledy za doprovodu dětského houslového souboru  
The Strings. Základní školy, které se do letošní soutěž přihlásily, získaly poukázku 
v hodnotě 1 000 korun na nákup potřebných výtvarných potřeb a sladkosti pro děti. „Je 
úžasné, jak šikovné, nápadité a kreativní děti a pedagogy v našich školách máme. V průběhu 
prázdnin se vybírá barva vánoční výzdoby, letos v barvách přírodních v kombinaci 
s červenou. Tato kombinace se ukázala jako mimořádně šťastná, protože strom je překrásný. 
Vybrat ozdobu nejkrásnější zkrátka nebylo možné, jistě mi to potvrdí každý, kdo strom  
ve vestibulu magistrátu viděl, a proto jsme se rozhodli odměnit děti ze všech škol, které se  
do soutěže přihlásily, a v příštím roce soutěž přejmenovat tak, abychom mohli vždy ocenit 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

330 
 

všechny zúčastněné školy. Oceněným gratuluji a všem krásné Vánoce přeji,“ rozplývala se 
nad krásou stromečku náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová. 
Diplom z 15. ročníku výtvarné soutěže „Nejkrásnější vánoční ozdoba“ získaly: ZŠ Gorkého, 
ZŠ M. Kudeříkové, ZŠ Na Nábřeží, ZŠ 1. máje, ZŠ Žákovská, ZŠ Frýdecká, ZŠ a MŠ s polským 
vyučovacím jazykem v Selské ulici, ZŠ F. Hrubína, ZŠ Mládežnická, ZŠ K. Světlé,  
ZŠ Gen. Svobody, ZŠ Jarošova, ZŠ Moravská, ZŠ M. Pujmanové, ZŠ Školní, ZŠ Kpt. Jasioka. 

[25]  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
Vánoční strom s krásnými ozdobami  
ve vestibulu MmH. Foto z archivu MmH, Petr 
Sznapka.  

 
 
 
 
Ocenění tvůrců vánočních ozdob  
ve vestibulu MmH v pátek 16. 
prosince 2022. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 
 Ve SVČ Asterix Na Nábřeží a M. Kudeříkové sbírali dárečky pro opuštěné 
pejsky a kočičky. Dárky do Psího útulku Max v Havířově – Prostřední Suché zanesly děti 

z přírodovědného oddělení Asterixu 
spolu s vedoucí. Vypravili se  
na procházku s pejsky. [26] (Příloha 
D/12/9 pozvánka na akci Dáreček  
pro opuštěné pejsky a kočičky) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022)  
 
 
Děti ze SVČ Asterix v psím útulku Max 

v Havířově – Prostřední Suché. Foto z archivu Asterixu, Kateřina Džumanová.   
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

331 
 

Nejen biliard se hrál odpoledne v klubu Maják CSVČ sv. Jana Boska. Děti se tu 
bavily vybarvováním obrázků i výrobou 
vánočních svícnů. Některé si 
v předvánočním čase přišly zazpívat.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
V klubu Maják CSVČ sv. Jana Boska se hrál biliard.  
 

Sobota 17. prosince 2022 
 Havířovští skauti a jejich příznivci se sešli ve Skautském domě na letošní 
poslední schůzce s vánoční náladou. Ráno někteří z nich převzali na nádraží  
ČD Ostrava-Svinov betlémské světlo. Vánočnímu posezení 52. oddílu skautů Havířov 
předcházela schůzka 5. oddílu nejmladších benjamínků, žížalek a bobříků.  Pozvánku  
na předvánoční potlach přijali také hosté z oddílů č. 4 a 22.  Součástí setkání bylo 
poděkování členům, promítání fotografií z činnosti střediska v roce 2022. Byli přijati noví 
členové, blahopřálo se oslavencům, předávala se čestná uznání za dobrou práci a nakonec 
každý účastník obdržel pamětní list. Byli jmenováni zdravotník a kronikář. Právě nový 
kronikář Pavel Kadlec si připravil pro všechny hezké překvapení v podobě nové kroniky 
skautů a skautek střediska Havířov, kterou vytvořil zpětně od roku 2011. Společně jsme 
si zahráli vánoční kvíz s otázkami z různých oblastí skautingu. Pochutnali jsme si  

na hrachové polévce a dalších sladkých 
i slaných dobrotách, voněl punč. Hrálo 
se „Člověče, nezlob se!“ a hodně se 
povídalo.  (Příloha D/12/10 Pamětní 
list u příležitosti konání Skautských 
Vánoc dne 17. prosince 2022) 
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Skautský předvánoční potlach  
ve Skautském domě  

v Havířově-Šumbarku v sobotu 17. prosince 2022. Foto z archivu Vladislava Jasioka. 
 
 V prostorách Gymnázia Havířov-Podlesí se uskutečnil 23. ročník „Vánočního 
turnaje HABRY“. I přes sněhovou kalamitu dorazilo na hlavní párový turnaj 36 hráčů 
bridže všech generací. Svůj první turnaj v soutěžním bridži zažívali také nováčci 
Havířovské bridžové akademie.  
V hlavní soutěži bojovalo 18 párů ve 22 rozdáních o co nejlepší umístění. O necelé 
procento unikla obhajoba vítězství Zdeňku Tomisovi. Radovala se dvojice zkušených 
hráčů Adam Janas a Dominika Ocylok. Na druhém místě skončili Zdeněk Tomis a Daniel 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

332 
 

Vachtarčík. Na místo třetí se po závěrečném finiši probojovali Jonáš Drozd a Ivan Stareček. 
Vítězem turnaje nováčků na 12 rozdání se stala dvojice Daniel Frantes ze sekundy  
a dospělák Richard Lysek. Druhý skončil pár „otec a syn“ Matyáš a René Klaczakovi. 
Dvojice z primy Tereza Šupolová a Nikolas Prošek si zavěsili na krk bronzovou medaili. 
Adam Treichel a Tomáš Vavřík se nemuseli stydět za místo čtvrté.  Oba turnaje se počítaly 
do středoškolského poháru. [27] 
 
 Tradiční „Turnaj rodinných dvojic“ ve stolním tenise uspořádali  
v CSVČ sv. Jana Boska v Lomené ulici v Havířově-Šumbarku. Účast byla letos slabší, zahrát 
si přišlo pouze 7 dvojic. To byl také důvod udělení 
pouze 1 ceny útěchy. Vítězem turnaje se stala 
dvojice Ondřej a Matěj Mazůrkovi.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a KMH 
Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
Ocenění vítězové „Turnaje rodinných dvojic“  
ve stolním tenise v sobotu 17. prosince 2022 v CSVČ sv. Jana Boska  
v Havířově-Šumbarku.   
 

Pondělí 19. prosince 2022 
 Navýšení cen tepla pro domácnosti a firmy zásobované HTS bude jedním 
z nejnižších v MSK. Po jednáních se podařilo původní návrh společnosti Veolia Energie 
ČR snížit a zvýšení bude činit 25 % na 777,33 korun bez DPH za 1 GJ. „Chtěli jsme pro naše 
občany udržet co nejnižší cenu, ale představa společnosti Veolia byla značně odlišná, chtěli 
zvýšení ceny tepla o 40 procent. Proto jsme využili smluvní vzorec, který nám umožnil 
dohodnout mnohem příznivější cenu,“ vysvětlil primátor Havířova Josef Bělica. Zásadním 
faktorem pro vyjednání příznivější ceny tepla na rok 2023 byla, vzhledem 
k dramatickému růstu cen energií a emisních povolenek, existence smluvního vzorce 
tvorby ceny. Město navíc díky centrálnímu nákupu energií zafixovalo ceny elektřiny  
a plynu v optimálním období a HTS nemusí promítat aktuální dramatické nárůsty cen 
těchto komodit do ceny tepla. Společně s úspornými opatřeními ve společnosti HTS  
to umožnilo udržet příznivou cenu pro koncové odběratele. [28] 
V Havířově záleží na tom, od koho mají nájemníci byt pronajatý a kdo dodává teplo. 
V domech, kam proudí teplo přímo od Veolia Energie ČR, zaplatí o 30 % více. Mluvčí 
společnosti Veolia Energie Jana Dronská řekla, že se nárůst v jednotlivých městech liší 
podle využívaných paliv a lokálních podmínek. „Pokud se ceny paliv nebo další cenové 
faktory během roku 2023 významně změní, například vlivem rozhodnutí vlády  
o kompenzacích emisních povolenek, Veolia přehodnotí nastavené ceny," uvedla tisková 
mluvčí. [29] 
 
 Hejtman MSK Ivo Vondrák a primátor města Havířova Josef Bělica zavítali 
s dárky za opuštěnými zvířaty do psího útulku Max TSH v Havířově – Prostřední Suché. 
Přinesli plné pytle s granulemi a nové pelíšky pro pejsky i kočičky. Spolu s nadílkou přidali 
také pohlazení a podrbání za ouškem. Následovalo přátelské popovídání s přítomnými 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

333 
 

pracovníky. Na odchodu popřáli všem, zaměstnancům i čtyřnohým obyvatelům útulku, 
krásné sváteční dny a štěstí v roce 
2023. [30] 
(Další fotografie dostupné v Příloze 
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
Hejtman MSK a primátor města 
Havířova nadělovali zvířátkům 

v psím útulku v Havířově – Prostřední Suché. Foto z archivu MmH, Petr Sznapka.  
 

Úterý 20. prosince 2022 
 V NH otevřeli vernisáží výstavu fotografií květinové louky, která celé léto  
a část podzimu zdobila prostor před jejím vstupem z Dělnické ulice. Součástí vernisáže 
byl křest kalendáře z nejlepších fotografií, který byl vydán v limitované edici a byl 
k sehnání v Nemocniční lékárně. Ke křtu posloužil vyhlášený nemocniční nealkoholický 
punč. Vystavené fotografie ozdobily vstupní halu u urgentního příjmu, společnost 
pacientům a návštěvám dělaly až do jara 2023, dokud nerozkvetla nová louka. [31] 
 

Středa 21. prosince 2022 
 Předvánoční posezení pro osamělé seniory za účasti vedení města Havířova 
připravily v restauraci v KD Radost pracovnice sociálního odboru MmH. Hudební 
program si připravily děti ze ZUŠ B. Martinů. Popovídat si ke svátečnímu stolu přišli 
primátor města Havířova Josef Bělica, náměstek pro ekonomiku Ondřej Baránek, 
náměstkyně pro školství a kulturu Jana Feberová, náměstkyně pro sociální oblast 
Stanislava Gorecká, náměstek pro sport Daniel Vachtarčík, vedoucí sociálního odboru 
MmH Bernarda Urbancová. 
Pracovnice odboru sociálních 
věcí Anna Urszula Kubíčková  
a Miroslava Lepíková se 
zasloužily o skvělou organizaci 
hezkého odpoledne. Podávala se 
výborná hrachová polévka a ryba 
s bramborem.  
(Další fotografie dostupné 
v Příloze č. 2a KMH Fotografie 
2022) 
  
Sváteční předvánoční posezení 
pro osamělé seniory s vedením města v restauraci v KD Radost ve středu 21. prosince 
2022.  
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

334 
 

Sváteční předvánoční posezení pro osamělé seniory s vedením města v restauraci 
v KD Radost ve středu  
21. prosince 2022.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pátek 23. prosince 2022 
 Od pátku 25. listopadu 2022 bylo na náměstí Republiky otevřeno letošní 
Vánoční městečko. Zdobil ho nádherný vánoční strom a vyřezávaný havířovský betlém. 
Obyvatelé i návštěvníci města Havířova mohli navštívit stánky s voňavými dobrotami  
a drobnými vánočními dárky, připomenout si stará řemesla, malí i velcí se rádi zastavovali 
u ohrady s ovečkami. Svůj koutek měla ve Vánočním městečku také Ježíškova pošta. Ohřát 
se a popustit uzdu tvůrčím schopnostem mohli děti i dospělí ve výtvarném stánku, v němž 
se střídali pracovníci CSVČ sv. Jana Boska, SVČ Asterixu, ADRY a Santé Havířov.  
Ve středu 7. prosince 2022 se v centru města zpívaly koledy. Čtyři stovky lidí se připojily 
ke 12. ročníku akce „Česko zpívá koledy“. Všechny přítomné tradičně rozezpíval pěvecký 
sbor Canticorum. [32] 
Ve čtvrtek 8. prosince se primátor města Josef Bělica a náměstkyně pro školství a kulturu 
Jana Feberová chopili naběraček a rozlévali ve Vánočním městečku výbornou gulášovou 
polévku. Sto porcí uvařili v ostravské AS. Na jevišti toho dne vystoupily děti 
z nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Bumerang z Havířova-Šumbarku. [33] 
MKS připravilo bohatý program, na jevišti se vystřídala celá řada účinkujících. Klaun 
Hopsalína připomenul krásné tradice sv. Barborky a sv. Mikuláše. Michal Prokop 
s houslistou Janem Hrubým a kytaristou Pavlem Marcelem připravili skvělý hudební 
zážitek. Koncert si vychutnali také milovníci muziky Jaroslava Hutky. Opět nadchla 
Monika Absolonová. Doslova pozdvižení a slzy v očích vyvolalo vystoupení revival 
skupiny Queen. Nechyběla ani Mikulášská OC Elan s peklem, které bylo velikou světelnou 
show, při níž si Lucifer pozval Mikuláše, anděla a dva pekelníky. Na jevišti zpívala  
i skupina Periferic. V pátek 9. prosince 2022 začal padat déšť se sněhem, nepříznivé 
počasí přezpívala krásnými šansony Bára Kodetová Šporclová. Její manžel, houslista Pavel 
Šporcl, vystoupil to odpoledne v DS Havířov ve středisku Luna a večer v KD Leoše Janáčka 
na adventním koncertu. Nevlídné počasí pokračovalo o víkendu 10. a 11. prosince. 
V neděli vystoupil dětský houslový soubor The Strings, přišla ho podpořit řada věrných 
posluchačů. V podání dětí ze ZUŠ B. Martinů zazněly krásné písně, předvedli se také žáci 
z dramaticko-literárního oddělení. Užili si příznivci Jakuba Děkana a Lake Malawi, kapel 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

335 
 

Bastard a Doga. S vánoční troškou do mlýna přišla též havířovská kapela Světlo. 
Betlémské světlo rozdávali ve Vánočním 
městečku havířovští skauti.  
(Další fotografie dostupné v Příloze č. 2a 
KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Vánoční městečko na náměstí Republiky 
v neděli 27. listopadu 2022.  

Primátor města a náměstkyně pro školství 
a kulturu rozlévali gulášovou polévku AS  
ve Vánočním městečku ve čtvrtek  
8. prosince 2022.  
 

 
 
 
 
 
Na jevišti se představily tanečnice 
z nízkoprahového zařízení pro děti  
a mládež v Havířově-Šumbarku 
Bumerang ve čtvrtek 8. prosince 2022.  
 
 Výrobky klientů Santé, centra ambulantních a pobytových sociálních služeb 
Havířov, slavily velký úspěch na výstavě v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. 
Prodejní výstavu s radostí zaštítili hejtman MSK Ivo Vondrák a havířovský primátor Josef 
Bělica.  Poslankyně a místostarostka Sokolova si odvezla celou krabici dárků, kterými 
potěšila pacienty na oddělení dlouhodobě nemocných v sokolovské nemocnici. Ručně šitá 
prasátka a domečky s přáníčky vykouzlily úsměv na jejich tvářích. [34] 
 

Sobota 31. prosince 2022 
 Nastal poslední den roku 2022. Čas bilancování a nových vyhlídek s blížícím 
se začátkem roku nového. Lidé pravda bilancují dost nahlas, celý den se ozývají petardy. 
Lukáš Humpl, tiskový mluvčí ZZS MSK, nám při bilancování sdělil, že během svátků 
vánočních nedošlo k žádným specifickým úrazům a zraněním. O Silvestru už to nebylo tak 
pozitivní, došlo k napadení a poranění 3 mužů, velké zdravotní problémy v opilosti měl  
1 muž a při výbuchu pyrotechniky se zranil 1 muž. [35] 
Letošní Vánoce zhodnotila také vedoucí psího útulku Max TSH v Havířově – Prostřední 
Suché Dagmar Polaková: „Ze strany veřejnosti zase byl velký zájem, za což jsme velice rádi. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

336 
 

Nosili hodně dárků. Takže krmení, konzervy, suché krmení máme na dlouhou dobu. 
Každoročně je to jiné. Letos tím, že se pouštějí petardy, lidem se to neustále opakuje a i přesto 

ty pejsky nemají zajištěné, takže naše 
odchytová služba pak musela vyjíždět.” 
V útulku se během silvestrovsko-
novoroční noci sešly telefonáty  
i z okolních obcí: Orlové, Dolních 
Domaslavic, Bartovic, Karviné.  
Pro většinu vystrašených pejsků si 
nakonec majitelé přišli. [36] 
 
 
 
 
 

Poslední chvíle roku 2022 na náměstí Republiky. 
 

Strohá řeč čísel 
 Na Kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR v Havířově evidovali v prosinci 
celkem 4 241 uchazečů o zaměstnání (z toho 2 157 žen). V dosažitelném věku  
od 16 do 64 let jich bylo celkem 3 955 (žen 2 003). Poměr nezaměstnaných na počtu 
obyvatel se vyšplhal na 9,01 %. Bez práce bylo 68 mladistvých po základní škole,  
86 absolventů a 597 osob se zdravotním postižením. [37] Nárok na podporu 
v nezaměstnanosti mělo v prosinci na Kontaktním pracovišti Havířov Úřadu práce ČR 
celkem 881 uchazečů o zaměstnání. [38] 
 Ve Psím útulku Max TSH v Havířově – Prostřední Suché v prosinci přijali  
19 psů, 11 koček, 1 holuba, který byl dán do Záchranné stanice v Bartošovicích,  
a 1 prasátko, které bylo předáno chovatelce. Původním vlastníkům se během měsíce 
vrátilo 11 psů a 1 kočka. Nový domov u opatrovníků našli 4 psi a 15 koček. K poslednímu 
dni měsíce a roku se v útulku starali o 42 psů, 14 koček, 3 křečky, 1 morče a 1 zakrslého 
králíka. Služeb psího penzionu využil 1 chovatel. [39] 
 V porodnici NH přivedli na svět 94 dětí celkem (47 chlapců a 47 dívek). 
Bydliště v Havířově mělo 29 narozených dětí (13 chlapců a 16 dívek). V NH bylo 
v prosinci hospitalizováno celkem 906 pacientů, z Havířova 480. [40] 
 Záchranáři ZZS MSK měli opět v uplynulém čtvrtletí plné ruce práce. 
V období od října do prosince 2022 zasahovali u 1 975 případů. Pacientů s obtížemi 
interního charakteru bylo 1 380 (19 z nich zemřelo), úraz utrpělo 375 lidí (2 zemřeli), 
psychiatrickými obtížemi trpělo 78 pacientů. Posádky sanitních vozů musely  
v 10 případech resuscitovat, 3 pacienty se tak podařilo zachránit. Vrtulník  
LZS MSK zasahoval celkem 2× u pacientů v oblasti našeho města. [41]   
 Zabruslit si na ledovou plochu havířovského zimního stadionu zamířilo 
v prosinci 1 861 dospělých, 615 dětí a 184 nebruslících průvodců. Sportovci si zapůjčili 
854 párů bruslí. [42] Na mobilním kluzišti u SH Slávie se bruslilo 28 dní, zbývající dny byly 
nepříznivé klimatické podmínky, pršelo a sněžilo. V prosinci tady bruslilo 1 299 lidí. [43] 
 

Napsali o nás 
 Společnost Heimstaden, největší soukromý poskytovatel nájemního bydlení 
v ČR, vybudovala v Havířově-Šumbarku první komunitní bydlení pro seniory. Ve dvou 
zrekonstruovaných domech je 66 bytů. Provoz recepce je nepřetržitý, nechybí 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

337 
 

společenská místnosti a uzavřená zahrada. Přestavba přišla na 70 milionů korun, její 
součástí byla také úprava okolí. Ředitel české pobočky Heimstaden Jan Rafaj sdělil, že  
se jedná o průlomový projekt zaměřený na specifickou cílovou skupinu lidí a přizpůsobení 
bydlení jejím potřebám. Byty mají velikost 28 m2, vlastní kuchyň, WC a koupelnu, včetně 
služeb za ně klienti zaplatí necelých 10 tisíc korun měsíčně. V domech je společná 
prádelna s pračkami i velká kuchyně. [44] 
 NH je první v republice, která testuje inovaci od společnosti Carebot, umělou 
inteligenci, která má pomoci lékařům zvládnout neustále se zvyšující počet rentgenových 
snímků, které je potřeba vyhodnotit. Takzvané třetí oko lékaře vyznačí a lokalizuje nález 
na snímku, není unavené a pracuje 24 hodin denně. Lékaři radiologického oddělení 
pomáhají ukončit fázi vývoje tohoto systému před tím, než bude moci být nasazen 
v nemocnicích a ordinacích po celé Evropě. Moderní zdravotnictví totiž směřuje 
k prevenci, včasnému záchytu nemocí, dá se tedy předpokládat, že snímků bude neustále 
přibývat. Se zvyšujícím se počtem snímků však roste také počet nevyžádaných chyb  
a nepřesností, kterým by měly systémy umělé inteligence předejít. Systém prochází 
cesrtifikací zdravotního střediska. [45] 
 Popeláři TSH odhalili včas člověka přespávajícího v kontejneru na tříděný 
papír v městské části Podlesí. V úterý 13. prosince 2022 nahlédli před vysypáním  
do kontejneru a všimli si, že dole někdo leží. Poměrně dlouho trvalo, než se jim ho podařilo 
vzbudit. Následně se ukázalo, že se jedná o bezdomovce, který si v kontejneru ustlal 
v mrazivé noci. [46] 
 Pětiletý belgický ovčák Viper z Havířova je velký psí talent, v soutěžích 
přesný, důsledný i ostrý, navíc je velmi komunikativní a družný. Pochází z kvalitní 
chovatelské stanice Deabei ze Štěpánova na Teplicku. A jeho potomci už působí například  
ve Spojených státech, dalšího cvičí pro policejní účely ve Švédsku. Jeho potomci také 
zamířili na válkou sužovanou Ukrajinu. „Už je tam cvičí na vyhledávání osob v sutinách," 
zmínila jeho majitelka Jarmila Targošová skutečnost, jak jsou geny jejího Vipera 
prospěšné a pomáhají zachraňovat lidské životy. Své dispozice předvedl Viper nedávno 
při soutěži O pohár města Havířova, kde jednoznačně obhájil loňské prvenství. „Potřebuje 
však co nejčastější přípravu, právě proto jsem se s jeho majitelkou domluvil, že ho povedu. 
Přece jen je hodně temperamentní," vysvětlil zkušený chovatel a cvičitel Vladimír Košťál, 
předseda Základní kynologické organizace v Havířově, který belgického ovčáka 
pravidelně trénuje. [47] 
 Na svého 53letého opilého syna přivolala matka strážníky MP Havířov. 
Neustále na ni vyzváněl a snažil se dostat do jejího bytu, kde neměl trvalé bydliště. „Hlídka 
provedla u dotyčného orientační dechovou zkoušku. Muž nadýchal 3,84 promile.  
Pro podezření na intoxikaci alkoholem jej záchranáři převezli do nemocnice,“ přiblížil 
vyřešení nepříjemné situace policejní rada MP Havířov Libor Morcinek. [48]  
 Rok po vydání EP „Než v tom zůstaneme sami“ přišla havířovská formace 
Nebe s novým (a možná posledním) singlem „Goodbye“. Dva z pěti členů (klávesista 
Tomas Kuluris a baskytarista Vlasta Škoda) skupinu opouštějí. Klip, který singl doprovází, 
přivede diváky do soukromí jednotlivých muzikantů skupiny Nebe. Doufejme tedy, že to 
není konečná, že jen něco nového začíná. [49] 
 Besedy na téma adaptace na klimatickou změnu v podmínkách Česka  
se zúčastnili studenti Gymnázia Komenského. Havířov je jedním z 13 měst, které se 
zapojily do projektu a je jedním z partnerů projektu Life Coala. Jeho cílem je informovat 
o změnách klimatu a pracovat v této oblasti s mladými lidmi. Lenka Slowiková, projektová 
manažerka MaP, informovala o tom, že beseda byla připravena ve spolupráci s Nadací 
Partnerství. Ředitel Gymnázia Komenského Petr Šimek řekl, že škola tuto iniciativu 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

338 
 

uvítala, protože studenty otázky životního prostředí, lidských vztahů, budoucnosti lidí  
a přírody velmi zajímají a dotýkají se jich. [50] 
 Vlna respiračních chorob postihla také oblast Karvinska. Během vánočních 
svátků přibylo podle hygieniků zejména dětských pacientů ve věku od 6 do 14 let. Nával 
dětských pacientů zažily pohotovosti už před Štědrým dnem. Náročnou vánoční službu 
mají za sebou i lékaři z pohotovosti NH. Běžně ošetří kolem 30 pacientů, tentokrát jich 
bylo okolo 50. Na dětské pohotovosti ošetřili během jednoho svátečního dne zhruba  
60 dětských pacientů. Na Karvinsku bylo koncem prosince aktuálně nemocných přes  
12 tisíc dětí a mladých lidí do 24 let. [51] 
  

Počasí v prosinci 2022  
 V polovině měsíce přišla nefalšovaná zima. Z okna nádherná, venku 
komplikující chůzi a zastavující dopravu. V pátek 16. prosince 2022 po téměř 
dvoudenním sněžení se mluvilo o kalamitě. S hustým sněžením se potýkal celý MSK. 
Zaměstnanci TSH byli v plném nasazení a zajišťovali zimní údržbu místních komunikací 
ve vlastnictví města pomocí veškeré dostupné techniky (5 vozidel s čelní radlicí a sýpkou, 
2 nakladače na údržbu úzkých chodníků, 2 traktory se zadním a 1 traktor s čelním 
pluhem). Údržbu schodů, lávek, úzkých chodníků a autobusových zastávek prováděli 
pracovníci VPP. Zaměstnanci TSH najezdili od 9. do 16. prosince tisíce kilometrů, odklidili 
mnoho tun stále přibývající sněhové pokrývky a aplikovali přes 265 t různých posypových 
materiálů. Odklízecí práce koordinoval operační štáb zimní údržby ve spolupráci 
s vedením města Havířova. [3] Sešel se znovu také 17. prosince 2022 a projednával další 
postup v řešení situace. Páteřní komunikace se dařilo udržet sjízdné a nebyl rušen provoz 
MHD a příměstské autobusové dopravy. Díky tomu a s ohledem na to, že podle předpovědi 
mělo sněžení ustat, nebyl vyhlášen kalamitní stav. TSH se podařilo navýšit počet externích 
dodavatelů. [4] Bylo nutno dávat pozor nejen na léta nezvyklou nadílku na zemi, ale 
ohrožující byl také sníh na střechách. Život lidí v několika lokalitách města, včetně centra, 
komplikovaly rampouchy. [5] O týden 
později už nebylo po sněhu ani 
památky. Takže vytoužené Vánoce  
na sněhu se nekonaly. Poslední týden 
od Vánoc se velmi oteplilo, počasí 
připomínalo spíše předjaří.  
(Další fotografie dostupné v Příloze  
č. 2a KMH Fotografie 2022) 
 
 
 
Sněhová nadílka lámala větve 
stromů, na mnoha místech museli 
pomoci hasiči, stejně jako v pátek 16. prosince 2022 v ulici 17. listopadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

339 
 

9. ZÁVĚR PLNÝ ČÍSEL 
9.1 Územní plán města Havířova 

Územní plánování je jedním z nejúčinnějších nástrojů dlouhodobého rozvoje 
každé obce, města či kraje a patří mezi základní dokumenty rozvoje obce a jeho 
uspořádání. Územní plán je dokument, ve kterém se stanoví, k jakému způsobu mohou 
být využity jednotlivé části města a za jakých podmínek. Jde o koncepční dokument, jehož 
účelem je zajistit trvale udržitelný rozvoj obce. Je určen k regulaci zástavby na území obce 
a slouží k jejímu efektivnímu plánování do budoucna.  Územní plán se pořizuje a vydává 
pro celé správní území obce a je závazný pro rozhodování v území. 
Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj 
území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. 
Hlavními urbanistickými funkcemi města Havířova je funkce obytná, obslužná a výrobní. 
Funkce rekreační je funkcí doplňkovou. Navržená koncepce rozvoje území respektuje 
rozlišný charakter zástavby v jednotlivých katastrálních územích města a jeho místních 
částech. Katastrální území Havířov – město, Bludovice, Šumbark a jižní část Prostřední 
Suché je nutno rozvíjet jako městský urbanistický celek se stabilizovanou obytnou  
a obslužnou funkcí. 
Nový Územní plán Havířov byl vydán ZMH a nabyl účinnosti dne 25. dubna 2014.  
Od tohoto roku bylo pořízeno celkem pět změn. V současné době je území statutárního 
města Havířova posuzováno podle Územního plánu Havířova v úplném znění po vydání 
Změny č. 5, který nabyl účinnosti 27. května 2022. [1] 
 

9.2 Rozpočet města Havířova pro rok 2022 plnění 
Z ekonomického odboru MmH zaslali do kroniky města zprávu o plnění 

rozpočtu města Havířova na rok 2022 (v tis. Kč) [1] 

    Schválený  Upravený  Skutečnost 
    rozpočet   rozpočet VI.  1. – 12. 2022 
Příjmy celkem bez konsolidačních položek 
    1 582 065,00  1 778 030,36    1 936 576,63 

Výdaje celkem bez konsolidačních položek  
    1 755 767,00  2 203 773,56   1 734 101,04 
Z toho: výdaje investičního charakteru 
        360 845,00      557 363,45      355 486,74 

Saldo: příjmy – výdaje bez konsolidačních položek 
       -173 702,00    -425 743,20    +202 475,59 
Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky (Čerpání úvěru Rekonstrukce/výměny výtahů 
v městských bytech v Havířově) 
         +51 241,00     +86 141,00       +49 917,80 
Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků (město splácelo 2 úvěry 
u Komerční banky, měsíční splátka obou byla 5 611,18 tis. korun, poslední splátka  
ve 12/2022 činila 5 139,95 tis. korun. Úvěr na výměnu oken (160 milionů korun) byl 
doplacen 31. prosince 2022. Od ledna 2022 se současně splácel a čerpal úvěr  
na Rekonstrukce a výměny výtahů v městských bytech v Havířově) 
          -67 135,00      -67 135,00        -67 134,11 
Výsledek hospodaření           +463 170,77 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

340 
 

Příspěvky organizacím 
Mateřské školy celkem        25 187,00                      27 838,73                     27 788,73 
Z toho: příspěvek na provoz       24 686,00        26 854,70                      26 854,70 
Z toho: investiční příspěvek 501,00  984,03  934,03 
Základní školy celkem          61 188,00         64 502,48         64 502,47 
Z toho: příspěvek na provoz       60 528,00         61 829,47              61 829,46 
Z toho: investiční příspěvek              660,00            2 673,01            2 673,01 
SVČ Asterix příspěvek na provoz 
              3 163,00           3 259,20            3 259,20 
Domov seniorů Havířov celkem 
            36 022,00        36 169,01          36 169,01 
Z toho: příspěvek na provoz       36 022,00        28 169,01          28 169,01 
Z toho: investiční příspěvek                   0,00          8 000,00            8 000,00 
Městská knihovna Havířov příspěvek na provoz 
            25 500,00        25 500,00         25 500,00 
Městské kulturní středisko Havířov příspěvek na provoz 
            47 000,00        47 112,31         47 112,31 
Sociální služby města Havířova příspěvek na provoz 
            46 775,00        46 789,78         46 789,78 
Správa sportovních a rekreačních zařízení celkem  
           75 695,00         83 596,60        83 596,60 
Z toho: příspěvek na provoz       61 218,00        66 216,09        66 216,09 
Z toho: investiční příspěvek       14 477,00                     17 380,51        17 380,51 
Santé, centrum ambulantních a pobytových sociálních služeb celkem  
           12 983,00        12 983,00        12 983,00 
Ostatní dotace a dary         69 499,00       73 716,90        55 918,76 
 

9.3 Investice v roce 2022 
Probíhající stavby 
1) Rekonstrukce budovy č. p. 893, ulice U Jeslí na denní stacionář – kapacita bude  
25 až 30 dospělých osob, z toho maximálně 10 osob s omezenou schopností pohybu 
(invalidní vozík); personál 15 zaměstnanců. Součást: přístavba vstupu s evakuačním 
výtahem, navrženo je parkoviště s vyhrazenými 6 bezbariérovými místy.  Zhotovitel 
MORYS, s. r. o.; cena dle SoD a dodatků č. 1 a 2 činí 44 096 289,95 korun včetně DPH. 
Zahájení 9/2021; předpokládané ukončení 10/2022. Stavba ukončena nebyla, přechází 
do roku 2023. [1] 
2) Zateplení obvodového pláště budovy Městské knihovny Havířov, ulice Šrámkova 
v Havířově Podlesí – Zhotovitel MIJO-STAV stavby, s. r. o.; cena dle SoD činí  
3 703 895,87 korun včetně DPH. Zahájení 11/2022; předpokládané ukončení 2/2023. [1] 
3) Letní kino Havířov – sociální zázemí – rekonstrukce budovy sociálního zařízení 
(rozšíření dispozičního řešení o umístění sociálního zařízení pro hendikepované občany, 
výměna stávajících rozvodů elektřiny, vody a kanalizace, výměna stávajících umyvadel  
a WC, výměna oken) v areálu Letního kina Havířov. Zhotovitel 1. REALIZAČNÍ; cena  
dle SoD 3 447 374,32 korun. Zahájení 12/2022; předpokládané ukončení 90 dní  
od zahájení stavby. [1] 
4) Kontejnerová stání, Havířov, 1. etapa – revitalizace městského odpadového 
hospodářství (modernizace a rekultivace ploch vymezených pro hromadění odpadu 
v městské zástavbě), modernizace 15 odstavných míst pro kontejnerové odpadní nádoby 
napříč katastry města. Samotné odstavné plochy jsou řešeny jako zpevněné, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

341 
 

s dostatečnou únosností  a propustnou drenážní skladbou, dodatečné přístupové plochy 
jsou řešeny z betonové dlažby, odstavná plocha je pohledově zakrytá zástěnou z ocelové 
kostry s výplní z podélně montovaných profilů ze dřeva, kovu, nebo recyklovaného plastu, 
bez nutnosti zřízení trvalé základové konstrukce. Vnitřní uspořádání kontejnerů je řešeno 
jako systémové pomocí aretačního systému, který zajistí stabilitu jednotlivých 
kontejnerů. Zhotovitel TSH, a. s.; cena dle SoD 6 906 835,96 korun včetně DPH. [1] 
Ukončené stavby 
1) Parkoviště Mánesova – v části areálu bývalé ZŠ Mánesova, kapacita 79 nových 
parkovacích stání. Součástí stavby: rozšíření ulice Josefa Hory, výstavba nového 
veřejného osvětlení, dešťová kanalizace parkoviště (včetně retenční nádrže a odlučovače 
ropných látek). Vznik nového kontejnerového stání. Zhotovitel TSH, a. s.; cena  
dle SoD 15 488 962,06 korun včetně DPH; konečná cena 14 995 465,54 korun včetně 
DPH. Termín ukončení s ohledem na klimatické podmínky 14. duben 2022. [1] 
2) In-line ovál v Havířově-Šumbarku – vybudování In-line dráhy na Multifunkčním 
hřišti v ulici Jedlová v Havířově-Šumbarku v trase stávající bikrosové dráhy (špatný 
technický stav). V rámci přípravy území: odstranění konstrukce bikrosové dráhy, 
podkladní vrstva pro novou In-line dráhu z jemnozrnného asfaltového betonu (délka  
190 m, šířka 3 m; v obloucích a místě stávajícího skateparku navrženo rozšíření), úprava 
stávajícího přístupového chodníku, přemístění dvou laviček a odpadkového koše. 
Zhotovitel SWIETELSKY stavební, s. r. o.; cena dle SoD a dodatku č. 1 činila  
2 905 952,44 korun včetně DPH. Termín zahájení 3/2022, ukončení 7/2022. [1]  
3) Odkanalizování části města Havířova, lokalita Důlňák – stavební práce  
na odkanalizování lokality zmíněné lokality, zrealizováno 3 858,64 m gravitační a tlakové 
splaškové kanalizace, 1 čerpací stanice (odvod odpadních vod na centrální čističku 
odpadních vod), součástí vybudování 88 ks veřejných částí kanalizačních přípojek, oprava 
povrchů všech dotčených komunikací a zpevněných ploch, přípojka vody v délce 217 m, 
přípojka nízkého napětí v délce 100 m pro čerpací stanici. Zčásti hrazeno z dotace 
Národního programu Životní prostředí. Zhotovitel STASPO, s. r. o.; cena dle SoD 
44 783 002,00 korun včetně DPH. Termín zahájení 4/2021; ukončeno 6/2022. [1] 
4) Využití výpravní haly železniční stanice Havířov – stavební práce provedené 
v rámci vestavby výpravní haly železniční stanice Havířov pro sportovní, kulturní  
a společenské aktivity (nové místnosti v 1. a 2. nadzemním podlaží ve výpravní hale  
dle nových dispozic a budoucího využití, kompletní vybavení nových prostor technickým 
zařízením budov – vytápění, vzduchotechnika, klimatizace, chlazení, kanalizace, vodovod, 
zdravotechnika, rozvody sítí, protipožární systém, osvětlení, výtah – instalace lezecké 
stěny a bowlingové trojdráhy, sportovní podlahy, vybavení sportovišť, zařizovací 
předměty šaten a zázemí baru, vestavný nábytek, zrcadlové stěny, zámečnické 
konstrukce, protihlukové pohledy. Zhotovitel OHL ŽS, a. s.; cena 61 257 306,06 korun 
včetně DPH. Termín zahájení 10/2021, ukončení 10/2022. [1] 
5) Oranžové hřiště – první parkourové hřiště v Havířově – vybudování hřiště se vším 
podstatným pro bezpečný a efektivní trénink parkouru. Na pryžové dopadové ploše 
zakotveny cvičební prvky a lavičky. Zhotovitel HRAS – zařízení hřišť, s. r. o.; cena  
dle SoD 1 871 524,61 korun včetně DPH. Termín zahájení 5/2022, ukončení 6/2022. [1] 
6) Střecha budovy MmH, křídlo D – stavební práce na střeše nad pavilonem D objektu 
MmH, ulice Svornosti 86/2, Havířov-Město, zahrnovaly: odstranění stávající stabilizační 
vrstvy kamene, odstranění stávající stříkané izolace ze střešního pláště, demontáž 
hromosvodu, klempířských a zámečnických výrobků, oprava stávajícího střešního pláště, 
zateplení střechy novými vrstvami tepelné izolace, položení nové střešní hydroizolační 
fólie, provedení nových klempířských a zámečnických výrobků, montáž záchytného 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

342 
 

systému a nového hromosvodu, včetně nových zemničů. Zhotovitel SEADON, s. r. o.; cena 
dle SoD a dodatku činí 4 276 622,69 korun bez DPH (přenesená daňová povinnost). 
Termín zahájení 5/2022; ukončení 8/2022. [1] 
7) Beach volejbal v Havířově, 2. etapa – vybudování hygienického zázemí  
pro sportovce, odvodnění plochy beach volejbalu v areálu Koupaliště Jindřich. Zhotovitel 
TSH, a. s.; cena dle SoD 4 545 127,38 korun včetně DPH. Termín zahájení 4/2022; 
ukončení 8/2022. [1] 
8) Cyklostezka na náměstí Republiky, Havířov – výstavba oboustranné cyklostezky 
v délce 630 m (navazuje na zrealizovanou cyklostezku na Hlavní třídě), součástí náležité 
odvodnění a nové veřejné osvětlení. Zhotovitel SWIETELSKY stavební, s. r. o.; cena  
dle SoD 9 618 675,25 korun včetně DPH. Termín zahájení: 6/2022; termín dokončení 
9/2022. [1] 
9) ZŠ Školní, Havířov-Šumbark, výměna oken – změna stávajících dřevěných okenních 
výplní a dveří, včetně veškerých prací (zednické opravy a malby stěn), oprava venkovního 
ostění, nátěr fasádní barvou, stopařské práce spojené s demontáží dřevěných krytů. 
Zhotovitel MEROPS, s. r. o.; cena dle SoD 5 907 910,39 korun včetně DPH. Termín zahájení 
6/2022; ukončení 9/2022. [1] 
10) ZŠ M. Kudeříkové, výměna rozvodů zdravotechniky a ústředního topení 1. etapa 
– rekonstrukce hlavních ležatých rozvodů vody a ležatých rozvodů vytápění ve stávajícím 
objektu školy (navzájem propojené pavilony – původní rozvody zdravotechniky  
a ústředního topení byly v jednotlivých pavilonech a spojovacích chodbách vedeny 
v instalačních kanálech)  - umístění hlavních ležatých rozvodů na přístupná místa, včetně 
stavebních úprav vyvolaných požadavky na výměnu rozvodů a jejich napojení na stávající 
rozvody (demontáž sádrokartonů a kazetových podhledů, zpětná montáž a montáž 
nových sádrokartonů a kazetových podhledů). Stavba byla rozdělena na 2 etapy, první 
byla řádně provedena a předána vedení školy. Zhotovitel Zdeněk Hybner; cena dle SoD  
a dodatku za 1. etapu celkem 2 245 799,58 korun včetně DPH. Termín zahájení 6/2022; 
ukončení 9/2022. [1] 
11) Rekonstrukce sauny v objektu bazénu v Havířově-Šumbarku – rekonstrukce 
stávající sauny v objektu bazénu (vnitřní stavební úpravy stávajících prostor, výměna 
vnitřního obložení prohřívárny, nové rozvody vody, kanalizace, topení, vzduchotechniky 
a elektroinstalace, dodávka a instalace nového ochlazovacího bazénu, včetně technologie 
filtrace. Zhotovitel HAMROZI, s. r. o.; cena dle SoD a dodatku č. 1 činila 9 038 105,55 korun 
včetně DPH. Termín zahájení 6/2022; ukončení 10/2022 – přerušení prací 
z technologických důvodů. [1] 
12) Chytré a bezpečné křižovatky ve statutárním městě Havířov – modernizace  
10 světelných křižovatek, vybudování dispečerského pracoviště za účelem zvýšení 
dohledu nad centrálními systémy řízení dopravy (dispečink v prostorách TSH, a. s.). 
Zhotovitel CROSS Zlín, s. r. o.; cena dle SoD 26 283 983 korun včetně DPH. Termín zahájení 
4/2021; ukončení 10/2022. [1] 
13) Rekonstrukce hřiště u ZŠ Gorkého, Havířov-Město – nová atletická dráha 
s umělým povrchem, hřiště pro malou kopanou a softball s povrchem z umělé trávy,  
2 víceúčelová hřiště pro volejbal a basketbal s EDPM povrchem, doskočiště pro skok  
do dálky, workoutové hřiště, nové oplocení, odvodnění ploch, úprava zeleně. Zhotovitel 
PROSTAVBY, a. s.; cena dle SoD a dodatku č. 1 činila 26 692 012,30 korun včetně DPH. 
Termín zahájení 7/2022; ukončení 12/2022. [1] 
14) Demolice WC a bývalé márnice na hřbitově v Havířově – Prostřední Suché – 
demolice obojího v rámci areálu farnosti v Prostřední Suché, včetně odstranění 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

343 
 

povrchových znaků pohřebiště u 25 hrobů. Zhotovitel PB SCOM, s. r. o.; cena dle SoD činila 
476 934,16 korun včetně DPH. Termín realizace a ukončení 8/2022. [1] 
15) Parkoviště na Dělnické ulici – parkovací plocha 745 m2 s celkovým počtem  
63 kolmých parkovacích míst (2,5 m × 4,5 m), z toho 4 pro osoby ZTP. Součástí: obslužná 
komunikace (900 m2), rekonstrukce chodníků (80 m2), výstavba kontejnerového hnízda 
(40 m2), rekonstrukce nástupní plochy požární techniky (58 m2), veřejné osvětlení 
parkoviště, náhradní výsadba zeleně, úprava travnatých ploch. Zhotovitel MVEX stavby,  
s. r. o.; cena dle SoD 7 920 401,47 korun včetně DPH. Termín zahájení 8/2022; dokončení 
12/2022. [1]  
16) Snižování spotřeby energie ZŠ Moravská – výměna stávajících dřevěných okenních 
výplní, včetně veškerých prací spojených s výměnou (zednické opravy a malby stěn  
ve všech pavilonech školy), vyzdění meziokenních vložek, opravy venkovních ostění, 
nátěr fasádní barvou, stopařské práce spojené s demontáží dřevěných krytů. Součástí 
nová střecha na pavilonu D budovy školy. Zhotovitel MEROS, s. r. o.; cena dne SoD přesáhla 
21 milionů korun včetně DPH.  Stanovený termín zahájení 6/2022; ukončení 10/2022. [1] 
17) Parkoviště na ulici Družstevnická – stavba byla rozdělena na 2 objekty. 
Komunikace obsahovala výstavbu parkovacích stání, komunikace, obousměrného 
chodníku pro pěší, plochy pro kontejnerové stání, kolmá parkovací stání v počtu  
43 standardních a 2 stání pro občany ZTP. Druhý objekt veřejné osvětlení – rekonstrukce 
stávajícího osvětlení a přidání nového osvětlení (nasvícení celého parkoviště). Zhotovitel 
TSH, a. s.; cena dle SoD činila 7 335 438,08 korun včetně DPH. Termín zahájení 7/2022; 
ukončení 12/2022. [1] 
18) Demolice objektu tržnice – demolice stavby bez popisného či evidenčního čísla  
ve Vardasově ulici (parcela 1 271, katastrální území Havířov-Město). Zhotovitel PB SCOM, 
s. r. o.; cena dle SoD 559 275,58 korun včetně DPH. Termín zahájení 9/2022; ukončení 
11/2022. [1] 
Nebyla zahájena Rekonstrukce objektu v Kubelíkově ulici. Bylo zrušeno výběrové 
řízení. [1] 
 

9.4 Městská policie Havířov v roce 2022 
V roce 2022 strážníci MP Havířov dohlíželi na:  

- Dodržování pravidel občanského soužití. 
- Dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce (zabezpečení místních 

záležitostí veřejného pořádku - vymezení prostranství, na nichž se zakazuje 
konzumace alkoholu, regulace hlučných činností, trvalé označování psů, ochrana 
veřejné zeleně, užívání zařízení města Havířova, pravidla pro pohyb psů  
na veřejném prostranství, nakládání s komunálním a stavebním odpadem, způsob  
a odstraňování závad ve schůdnosti místních komunikací v zimním období, vymezení 
místních komunikací k stání za cenu sjednanou, tržní řád. 

- Dodržování nařízení vlády vyhlášených v nouzovém stavu v souvislosti s uprchlickou 
krizí běženců z Ukrajiny (nepřetržitý dozor v areálu bazénu v ulici Opletalova - 
dočasné stanoviště pro uprchlíky, hlídková činnost a zvýšená ostraha v místech 
soustředěného ubytování utečenců – hotelový komplex Impuls a ulice Střední). 

- Dodržování pravidel silničního provozu v rámci svých oprávnění, upozorňování 
správních orgánů MmH na zjištěné nedostatky nebo přestupky, na které nemají  
ze zákona oprávnění, spolupráce při čistění, opravách a vodorovném dopravním 
značení místních komunikací s pracovníky TSH.  

- Veřejný pořádek při hokejových utkáních HC AZ Havířov, kontrola parkovišť 
v nočních hodinách, kontrola jízdních kol, kontrola neoprávněného užívaní 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

344 
 

veřejného prostranství a chodníků, kontrola podezřelých osob, kontrola  
ve spolupráci s lesní a mysliveckou stráží, dodržování provozního řádu skateparků  
a na dětských hřištích. 

- V průběhu školního roku zajištění kontroly vybraných přechodů před základními 
školami s ohledem na bezpečnost dětí, nepřetržitá služba v objektu budovy MmH, 
doprovod při převozu peněz pro MmH.  

- Průběžná kontrola dodržování provozní doby v restauračních zařízeních  
a dodržování nočního klidu. [1] 

Strážníci odhalovali přestupky a v rozsahu stanoveném zákonem o obecní policii je řešili.  
Přestupky: celkem 22 787 (o 384 více než v roce 2021), na místě řešeno 87,4 %, 
k dalšímu řešení správnímu orgánu předáno 2 884 přestupků (12,6 %). Počet přestupků 
v dopravě k ostatním přestupkům proti veřejnému pořádku 57,4 % ku 42,6 %.  
Úsekové měření rychlosti: ulice Dělnická, Ostravská a Národní třída (v květnu 
přemístěno na ulici Padlých hrdinů v Havířově-Životicích – správnímu orgánu MmH 
oznámeno dalších 30 468 přestupků (o 31 676 méně než v roce 2021 – demontáž 
úsekového měření na Národní třídě, na ulici Ostravské si místní řidiči na měření již 
zvykli). [1] 
Příkazové bloky zaplacené na místě: na účet MmH odvedeno 1 198 850 korun.  
Uložené pokuty celkem: 2 336 550 korun.  
Společné kontroly s PČR a pracovníky OSPODu MmH – 7 (ochrana před alkoholismem 
a jinými toxikomaniemi spáchanými podáním nebo umožněním požití těchto látek 
osobám mladším 18 let, před dalšími negativními jevy, například konzumací návykových 
látek) – vždy účast 2 pracovníků OSPOD, 4 strážníků MP Havířov, 12-16 policistů PČR. 
Součástí byla kontrola objektů (59), sklepních prostor a podezřelých osob (79) bez závad. 
Kontroly záškoláctví v tzv. vyloučených lokalitách – asistenti prevence kriminality. [1] 
Bezpečnost osob a majetku – zadržení 111 osob podezřelých ze spáchání trestných činů, 
70 hledaných osob a 1 odcizené hledané vozidlo.    
Aplikace DejTip – 828 podnětů. Aplikace byla některými občany zneužívána 
k oznamování přestupků.  
Městský kamerový dohlížecí systém – zadrženo 14 osob podezřelých ze spáchání 
trestného činu; policií převzato 149 záznamů v rámci šetření trestných činů; řešeno  
234 osob podezřelých ze spáchání přestupku; zaznamenáno 7 dopravních nehod; pomoc 
poskytnuta 84 osobám; 136 osob kontrolováno na základě podezřelého chování; 
správním orgánům oznámeno 20 návrhů na odstranění zjištěných nedostatků;  
PČR předány 3 hledané osoby.  
Pult centralizované ochrany – na základě signalizace 795 výjezdů. Tísňové volání  
1 výjezd (agresivní klient nízkoprahového centra), narušeny 3 objekty (poškozeno okno, 
pachatel nezjištěn ani přes rychlý příjezd na místo).  
Protialkoholní záchytná stanice – k vyšetření převezeno 52 osob, do zdravotnických 
zařízení a protialkoholní záchytné stanice doprovodili strážníci 44 pacientů.  
Patroni komisariátů – prošetřili v okrscích 213 písemných, elektronických a ústních 
oznámení od občanů.  
Evidence jízdních kol – nově evidováno 66, celkem k 31. prosinci 2022 evidováno  
2 847 jízdních kol a 12 invalidních vozíků.  
Zajištění pořádku při hokejových utkáních HC AZ Havířov – ve spolupráci  
s PČR celkem 21 opatření – hlídání prostor v okolí haly, hlídání a doprovod autobusu 
hostujícího mužstva – při utkáních 11 strážníků, při rizikových 17 strážníků spolu  
se speciální pořádkovou jednotkou PČR. Od zahájení nové hokejové sezóny snížen počet 
strážníků na 9 (výrazně nižší návštěvnost utkání 2. hokejové ligy).  



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

345 
 

Mobilní služebna č. 1 MP – stanoviště U Pošty, náměstí TGM, Jedlová, U Školy, náměstí 
Republiky, Mládežnická, Občanská, Kpt. Jasioka, Astronautů.  
Mobilní služebna č. 2 MP – v roce 2022 kontrolní činnost na celém území města 
Havířova, preferovány okrajové části, okolí hřbitovů a kostelů, náhrada detašovaného 
pracoviště v Havířově – Prostřední Suché. Využita při konání hokejových utkání.  
Akce celoměstského významu – Den dětí pro ukrajinské běžence (50 dětí 
s doprovodem), Den Země, průjezd cyklistického závodu GRACIE městem, zajištění 
přechodů pro chodce při Majálesu, účast na dopravní soutěži Mladý cyklista (79 žáků  
ze 12 škol), odpoledne s BESIPem na Dětském dopravním hřišti (218 dětí), Den 
otevřených dveří na MP Havířov, bezpečnost v dopravě a usměrňování dopravy  
na přechodech pro chodce na konci školního roku, po prázdninách na počátku školního 
roku, asistence u akce „Hokej na dvorcích“, akce „Ukliď si svůj dvorek“ se zapojením dětí., 
zabezpečení průběhu pietního aktu Životické tragédie v Havířově-Životicích, opatření  
při konání „Havířovských slavností“ u SH Slávie, ostraha volebních místností při volbách 
do ZMH ve spolupráci s PČR, dohled na bezpečnost v dopravě v průběhu „Havířovské 
desítky“, ostraha Vánočního městečka na náměstí Republiky, ostraha na Silvestra 2022., 
účast na technickém cvičení IZS v areálu bývalého Dolu Dukla (říjen 2022) [1] 
Prevence kriminality v roce 2022 
- Projekt „Asistent prevence kriminality 2022“. 

- Projekt „Efektivní práce s ohroženými dětmi a jejich rodinami – dopady pandemie 

nemoci COVID-19 – 2022“ – realizátorem je vedle MP Havířov také OSPOD MmH.  

- Program „Bezpečnost bez hranic“ ve spolupráci s MP Jastrzębie-Zdrój a Karviná.  

- Pracovnice prevence MP Havířov – v roce 2022 celkem 279 besed (5 178 osob) - 

programy na ZŠ „Dej přednost životu“, „Právo jako pravidlo chování“, „Pes není 

hračka“, „(Ne)bezpečný svět internetu“, „Krůčky k bezpečí“; se seniory „Stáří beze 

strachu“;  preventivní beseda pro nemocné děti na dětském oddělení NH,  

na SŠ „(Ne)bezpečný intenet“ a besedy v rámci „Dne prevence“.  

- Další projekty „Bezpečné prázdniny“ na dopravním hřišti v Havířově-Šumbarku, 

„Bezpečné pískoviště“, „Bezpečně do cíle“, „S tygříkem se učím rád, se značkou jsem 

kamarád“ – projekt pro děti MŠ.  

Stížnosti občanů – přijato 17 podání občanů, konkrétních stížnosti proti strážníkům MP 
celkem 14, 1 byla vyhodnocena jako odůvodněná. (v roce 2021 podáno 41 stížností,  
3 odůvodněné).  
Cyklohlídky – 2 elektrokola značky Merida – kontrolní činnost v letním období ve všech 
částech města, zvýšená kontrola okrajových částí. Strážníci ujeli 6 356 km (o 1 103 km 
více než v roce 2021). Náklady na servis elektrokol 12 790 korun (v roce 2021 to bylo 
36 404 korun).  
Počet zaměstnanců – 125. [1] 
 

9.5 Policie ČR v Havířově v roce 2022 
Bezpečnost občanů města Havířova zabezpečuje Policie ČR v úzké spolupráci 

s MP Havířov. PČR má na teritoriu města Havířov Obvodní oddělení Havířov 1 (sídlí 
rovněž 3. teritoriální oddělení obecné kriminality a oddělení hospodářské kriminality 
skupiny kriminální policie a vyšetřování ÚO Karviná) a Obvodní oddělení Havířov 3.  
Pro území města Havířova jsou vyčleněny prvosledové hlídky z řad policistů OOP  
Havířov 1 (denně doplněny o prvosledové hlídky z oddělení hlídkové služby  
ÚO Karviná). I nadále ve městě posilují hlídky Speciální pořádkové jednotky Krajského 
ředitelství policie MSK (dále jen SPJ) - zefektivnění práce a výrazné zkrácení dojezdových 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

346 
 

časů. Pobytové a integrační azylové středisko zařízení služeb MV ČR je integrováno  
ve služebním obvodu OOP Havířov 3. PČR s vedením zařízení úzce spolupracuje, nebyly 
zaznamenány žádné mimořádné události spojené s chodem zařízení.  
Stav vnitřní bezpečnosti za rok 2022 na teritoriu města Havířov byl uspokojivý. Došlo 
však ke zvýšení nápadu trestné činnosti v porovnání s rokem 2021 - mírné vzestupy byly 
u majetkové trestné činnosti, u násilné trestné činnosti. Pokles byl zaznamenán  
u mravnostní kriminality. Příčinu tohoto fenoménu lze přisuzovat ukončeným opatřením 
proti nákaze COVID 19, i faktu, že z výkonu trestu odnětí svobody byla propuštěna řada 
odsouzených, kteří opětovně začali páchat trestnou činnost. Tendence poklesu nápadu  
za poslední 3 roky, od roku 2020 na území města Havířova tedy byla přerušena, rovněž tak 
je to se stavem objasněnosti, který se od roku 2020 zvyšoval, nyní však za rok 2022 
dochází k jeho poklesu. [1] 
Trestné činy – evidováno 1 412 případů trestných činů, objasněno 651 (46,10 %). Proti 
roku 2021 je to o 247 skutků více, objasněnost poklesla o 5,8 %.  
Násilná trestná činnost – evidováno 118 skutků, objasněno 58,47 %, vzestup 
v porovnání s rokem 2021 o 19 skutků, pokles objasněnosti o 7,34 %. 
Mravnostní trestná činnost – evidováno 11 skutků, objasněno 36,36 %, oproti roku 
2021 je zaznamenán pokles počtu mravnostních deliktů o 10 skutků. Mravnostní 
kriminalitu prověřují policisté 3. oddělení obecné kriminality, zpracovávají a prověřují 
podněty lékařů, OSPODu MmH, oznámení rodičů a zákonných zástupců a informace 
vyhledané v kyberprostoru.  
Majetková trestná činnost – evidováno 919 skutků, objasněno 39,17 %. Dlouhodobě 
představuje největší část v celkovém objemu evidované kriminality (65,08 % z celkového 
nápadu trestné činnosti). Byl zaznamenán meziroční narůst v celkovém nápadu 
majetkové kriminality o 180 skutků. Míra objasněnosti v této oblasti poklesla o 2,26 %, 
Počet evidovaných případů krádeží vloupáním stoupl oproti roku 2021 o 98 skutků  
(o 26,84 %), objasněnost zůstala zachována (27,86 %). Zájmy pachatelů vloupání: sklepní 
místnosti činžovních domů, provozovny, rekreační objekty, garáže a jiné nebytové 
prostory, motorová vozidla. Nezanedbatelnou část nápadu majetkové trestné činnosti 
tvořily i krádeže recidivního charakteru tzn. páchané osobami, které jsou opakovaně 
souzené a postihované za trestnou činnost páchanou formou krádeží (zejména krádeže 
zboží v obchodech).  
Nealkoholová toxikomanie – 9 realizací na úseku této trestné činnosti – nedovolená 
výroba, nakládání a přechovávání omamných a psychotropních látek a jedů. Vedeno 
trestní stíhání proti 14 osobám (9 vazebně). U 3 událostí vyšetřování pokračuje (varny 
pervitinu, distribuce pervitinu a marihuany).  
Počítačová kriminalita – nárůst kybernetické kriminality (zejména útoky 
prostřednictvím počítačových sítí nebo na počítačové sítě) – evidováno celkem  
29 trestných činů IT kriminality v roce 2022. Vysoký počet případů byl standardně 
zaznamenán u podvodného prodeje zboží v e-shopech nebo v rámci jednotlivých 
obchodníků na různých prodejních platformách.  Nárůst zaznamenávají podvody 
s investováním kryptoměn.  
Pátrání po osobách a věcech – vyhlášeno pátrání po 206 osobách, 193 jich bylo v roce 
2022 vypátráno. Policisté pátrali po 129 pohřešovaných mladistvých a nezletilých dětech 
(u některých opakovaná pátrání při útěcích, často chovanci dětských domovů  
a výchovných ústavů). Při průběžných kontrolách v bazarech a zastavárnách na území 
města byly zajišťovány věci pocházející z trestné činnosti.  
Domácí násilí – prošetřováno 74 incidentů (2 případy vykázání násilné osoby  
ze společného obydlí). 

 

 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

347 
 

Přestupky – na území města v roce 2022 zjištěno 4 868 přestupků (2 068 vyřízeno 
příkazem, 1 825 oznámeno příslušným správním orgánům). 
Policisté provedli v roce 2022 celkem 129 služebních zákroků s použitím donucovacích 
prostředků (zákonné a přiměřené). Na osobní svobodě bylo policisty omezeno 510 osob 
(171 umístěno v policejní cele, 88 přivezeno k lékařskému ošetření, 157 eskort  
do protialkoholní záchytné stanice).  
Prevence – Policisté z oddělení na podporu prevence se zaměřovali na různé cílové 
skupiny potencionálních obětí protiprávního jednání:  

- Přednášky s žáky ZŠ Jarošova, ZŠ na ulici Školní, ZŠ M. Pujmanové, ZŠ Kpt. Jasioka  
(18 besed – téma trestní odpovědnost osob mladších 15 let, seznámení s trestnými 
činy a přestupky, bezpečnost silničního provozu – 368 dětí); 

- Projekt navazující na protidrogový vlak „To je zákon, kámo“ zaměřený  
na zneužívání návykových látek (181 dětí z výše uvedených ZŠ a ZŠ Gen. Svobody); 

- Celorepublikové projekty pro nejmenší účastníky silničního provozu v blízkosti škol 
„Zebra se za tebe nerozhlédne“ – 2 akce pro 60 dětí; 

- Preventivní program o letních prázdninách „Řídím, piju nealko“ pro 105 řidičů;  
- 22. února 2022 ve 12 hodin zapnuto zvláštní výstražné světlo u 6 služebních vozidel 

– vyjádření podpory obětem trestných činů „Evropský den obětí trestných činů“; 
- Navázání spolupráce s organizací SOS dětské vesničky (v Havířově SOS Přístav 

Havířov), která pomáhá lidem z Ukrajiny, kteří uprchli před válkou a žijí nyní 
v Havířově – přednáška na téma právní odpovědnost osob mladších 15 let, přestupky 
a trestné činy související s mládeží – 20 dětí a 6 dospělých. [1] 

9.5.1 Dopravní nehodovost 
Na základě vývoje dopravní nehodovosti bylo v roce 2022 vyhlášeno 

Policejním prezidiem, Krajským ředitelstvím policie MSK a ÚO Karviná celkem  
37 dopravně bezpečnostních akcí a opatření (zaměřeno na eliminaci dopravní 
nehodovosti a dodržování zák. č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, 
všemi účastníky silničního provozu). Na realizaci těchto opatření se podíleli policisté 
pořádkové a dopravní policie. 
Dopravní nehody v silničním provozu, srovnání s rokem 2021 
Na komunikacích města Havířova řešili policisté o 8 nehod více než v roce 2021. [1] 

     ° 2021  2022  Rozdíl 
Celkem nehod     439  447    +8 
Usmrceno osob                      1       0     -1 
Těžce zraněné osoby        4       5    +1 
Lehce zraněné osoby       51     64  +13 
Zaviněno řidičem motorového vozidla  385  385       0 
Zaviněno řidičem nemotorového vozidla             17     20    +3 
Zaviněno chodcem                        5       7    +2 
Nepřiměřená rychlost        50     37   -13 
Nesprávné předjíždění                        2       2       0 
Nedání přednosti                      74     48   -26 
Nesprávný způsob jízdy                   276   318  +42 
Vliv alkoholu                      21     17     -4 
 
 
 
 
 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

348 
 

9.6 Hasičský záchranný sbor a jednotky dobrovolných hasičů 2022 
Přehled počtu zásahů a ostatních činností jednotek PO [1] 

     HZS MSK   JSDH   JSDH 
     Stanice Havířov Havířov Životice 
    
Požáry           168     42    34 
Dopravní nehoda        111       0      2 
Únik nebezpečné chemické látky      36       1      1 
Technické havárie         568     27    19 
Ostatní mimořádné události        0       1      0 
Planý poplach         54     15      8 
Celkem zásahů      937     86    64 
Ostatní činnosti         25     36    23 
Celkem          962   122    87 
Přehled HZS MSK stanice Havířov na prověřovacích a taktických cvičeních v roce 
2022 
Prověřovací: požár – 1; únik nebezpečné chemické látky – 1.  
Taktické: požár – 5; dopravní nehoda – 1; únik nebezpečné chemické látky – 3; technická 
havárie – 1.  
Celkem 12 cvičení. [1] 
Přehled počtu událostí v obcích s rozšířenou působností MSK 
Havířov [1] 
Požáry             142 
Dopravní nehody             90 
Únik nebezpečné chemické látky       34 
Technická havárie           556 
Ostatní mimořádné události        22 
Planý poplach          53 
Celkem            897 
Neemergentní        151 
Celkem Havířov    1 048 
 
Počty požárů, výše přímých škod a uchráněných hodnot, počty usmrcených  
a zraněných osob v roce 2022 
Havířov 
Požáry 142 (122 v roce 2020, 95 v roce 2021): přímá škoda 3 669,40 tis. korun  
(2 477,60 tis. korun v roce 2020, 3 945,80 tis. korun v roce 2021); uchráněné 
hodnoty 5 754,00 tis. korun (5 813,00 tis. korun v roce 2020,  
16 130,00 tis. korun v roce 2021); 5 zraněných osob (12 v roce 2020, 7 v roce 
2021). V roce 2021 a 2022 nebyla žádná osoba usmrcena (2 v roce 2020). [1] 
Požáry v obcích s rozšířenou působností podle příčiny vzniku 
Úmysl: pachatel zjištěn 1; pachatel nezjištěn 4; neprokázané zavinění 92; děti  
do 15 let 1; nedbalost 28; komíny 2; technické závady 14. [1] 
Počty hovorů na tísňová čísla v roce 2022 v MSK 
Číslo 150     37 775 
Číslo 112  255 161 
Celkem volajících  292 936 (283 136 v roce 2019, 301 938 v roce 2020, 
287 475 v roce 2021) [1] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

349 
 

9.7 Korespondence na MmH v roce 2022 
 Odbory MmH vypravily celkem 42 270 poštovních zásilek (v informačním 
systému GINIS 35 415 zásilek, mimo systém GINIS 6 855). Nejvíce korespondence 
odeslali z organizačního odboru (10 976), správního odboru (10 803) a odboru vnitra  
a živnostenského úřadu (4 643). Na MmH přijali v roce 2022 celkem 5 288 poštovních 
zásilek. Nejvíce jich odešlo z odboru vnitra a živnostenského úřadu (1 360), správního 
odboru (1 116) a ekonomického odboru (1 047).  
Osobně bylo v roce 2022 doručeno na MmH celkem 8 676 zásilek. Nejvíce jich přijali  
na správním odboru (4 479), ekonomickém odboru (1 606) a na odboru vnitra  
a živnostenském úřadu (652). [1] Osobní doručení znamená, že občané či pracovníci firem 
osobně přinesli na podatelnu své podání (obecně dopis, často se jedná o projektové 
dokumentace, žádosti včetně příloh). Na správní odbor osobně doručuje MP Havířov,  
PČR oznámení o přestupku. [2] 
Z MmH odeslali úředníci v roce 2022 celkem 61 821 datových zpráv, nejvíce 
z organizačního (20 460), správního (17 290) a z odboru stavebního řádu a památkové 
péče (5 600). Úředníci přijali během roku 2022 celkem 51 898 datových zpráv, nejvíce 
opět na organizačním odboru (18 559), na odboru vnitra a živnostenském úřadě (11 783) 
a na odboru sociálních věcí (9 003). [1] 
Nově začali na MmH odesílat hybridní poštu a hybridní poštu konverzní. Elektronicky 
zasílají dopis na adresu České pošty. Její zaměstnanci ji vytisknou, balí do obálky  
a doručují. Jedná se o velkou úsporu práce úředníků MmH a o celkové zrychlení dodání. 
[2] V roce 2022 bylo z MmH vypraveno tímto způsobem 33 096 zásilek, nejvíce  
ze správního odboru (28 552) a organizačního odboru (4 542).  
Celkem bylo z MmH vypraveno 130 332 zásilek, přijato jich bylo 65 862. Zaměstnancům 
havířovského magistrátu prošlo v roce 2022 celkem rukama 196 194 zásilek. [1] 
 

9.8 Odbor vnitra a živnostenský úřad 
 V roce 2022 vydali zaměstnanci odboru vnitra a živnostenského úřadu: 
občanské průkazy: podané žádosti 13 624 předáno  13 697 
cestovní doklady: podané žádosti    8 432 předáno    8 157  
řidičské průkazy: podané žádosti    5 098 předáno    5 426 [1] 
Bylo nově zaregistrovaných 1 339 osobních vozidel. V roce 2022 registrovali na odboru 
vnitra a živnostenském úřadě celkem 2 094 vozidel (včetně kategorie osobních vozidel). 
Občané Havířova vlastnili k 31. prosinci 2022 celkem 38 296 vozidel. [2] 
V průběhu roku 2022 vzniklo celkem 1 125 živností (vázané 101; volné 591; řemeslné 
310; koncese 123).  Zaniklo celkem 1 220 živností. [3] 
 

9.9 Poplatky za psy, veřejná prostranství a odpady 
Poplatková povinnost psi             5 225 poplatníků 
Evidováno              6 424 psů 
Vybráno              3 191 tis. korun 
Poplatková povinnost veřejná prostranství   408 poplatníků 
Vybráno             4 683 tis. korun 
Poplatková povinnost komunální opad      71 125 poplatníků 
Vybráno             40 676 tis. korun 
V platbách jsou zahrnuty i nedoplatky minulých let. [1] 
 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

350 
 

9.10 Přidělená orientační, popisná a evidenční čísla 
V roce 2022 byla přidělena orientační a popisná čísla:  
Havířov-Životice (3), Havířov-Bludovice (9), Havířov-Podlesí (2), Havířov-Šumbark (5), 
Havířov-Město (5), Havířov – Dolní Suchá (11), Havířov – Prostření Suchá (7),  
Havířov – Dolní Datyně (8). [1] 
Byla přidělena také evidenční čísla:  
Havířov-Životice (1), Havířov-Bludovice (2), Havířov – Prostřední Suchá (2). [1] 
Evidenčními čísly se označují stavby pro rodinnou rekreaci, stavby dočasné, budovy, které 
nevyžadují stavební povolení ani ohlášení stavebnímu úřadu (výjimky stavby  
pro chovatelství o jednom nadzemním podlaží o zastavěné ploše do 16 m2 a do 5 m výšky, 
zimní zahrady o jednom nadzemním podlaží a skleníky do 40 m2 zastavěné plochy  
a do 5 m výšky, přístřešky o jednom nadzemním podlaží, které slouží veřejné dopravě  
a jiné veřejně přístupné přístřešky do 40 m2 zastavěné plochy a do 4 m výšky). [2] Čísla 
popisná a evidenční přiděluje obecní úřad v případě nově vzniklé budovy, která vyžaduje 
stavební povolení nebo ohlášení stavebnímu úřadu a v ostatních případech na základě 
písemné žádosti vlastníka budovy s geometrickým plánem a dokladem, že budova byla 
uvedena do užívání. [2] 
 

9.11 Ztráty a nálezy v roce 2022 
 V roce 2022 zaevidovali na oddělení ztrát a nálezů 142 věcí, 27 z nich  
si majitelé vyzvedli. V roce 2022 lidé nejvíce ztráceli peněženky (35 ks), mobilní telefony 
(27 ks), jízdní kola (17 ks) a klíče (ty nejsou evidovány do počtu). K nejkurióznějším 
nálezům roku 2022 patřily hever, žebřík, interiérové dveře a invalidní vozík.  
Aukce nalezených věcí, které si do 3 let nikdo nevyzvedne, se neprovádí, bezcenné věci se 
likvidují v likvidační komisi. V roce 2022 putovalo 13 vyřazených jízdních kol  
do charitativní akce „Kola pro Afriku“. [1] 
 

9.12 Veřejně prospěšné práce 2022 
V roce 202 byl nejvyšší počet pracovníků na VPP 75. Jejich pracovní náplní 

bylo zejména: 
- úklid nocležišť a brlohů po bezdomovcích, 
- ruční úklidové práce v rámci zabezpečovaní čistoty veřejného prostranství města  

a lesoparků a odpočinkových zón, 
- úklid městského mobiliáře, zařízení města, včetně jeho příslušenství sloužícího 

potřebám veřejnosti (čištění pískovišť a bezpečnostních zón, dětského  
a sportovního mobiliáře, autobusové čekárny a zastávky apod.), odstraňování 
nepovolených plakátů a obdobných reklamních zařízení umístěných na zařízení 
sloužícím potřebám veřejnosti, 

- ruční úklid kontejnerových stanovišť,  
- pomocné práce při blokovém čištění parkovišť – odstraňování nánosů z krajnic  

a odplevelení silničních obrubníků, ruční úklidové práce při čištění průjezdů, 
podjezdů a průchodů, 

- odstraňování černých skládek v okrajových částech města, odstraňování vzniklých 
skládek kusového odpadu u kontejnerových stanovišť včetně nakládky  
na traktorovou vlečku,  

- čištění koryt vodních toků od naplavenin, úklid kusového odpadu z řečiště  
a přilehlých břehů včetně nakládky nasbíraného odpadu na traktorovou vlečku,  

- ruční čištění propustků a žlabů včetně nakládky odpadu na traktorovou vlečku, 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

351 
 

- demontáž, ruční čištění a zpětná montáž ekodrenů,  
- ruční hrabání listí z travnatých ploch, zametání listí z chodníků, včetně nakládky listí 

na vlečku,  
- ruční odhrnování sněhu z veřejných prostranství a ruční zametání a nakládka 

inertního posypu z chodníku, odstraňovaní plevele a zametání chodníků,  
- úklidové, stěhovací a pomocné práce dle potřeb ostatních odborů MmH, mateřských 

a základních škol,  
- pomocné a úklidové práce v rámci konání akcí celoměstského a společenského 

významu,  
- úklidové práce veřejných WC, úklid a drobná údržba chodníků v prostoru hřbitovů. 

[1] 
 

9.13 Deratizace v roce 2022 
Byly provedeny 4 běžné deratizace na 67 výskytových místech (nahlášena občany, 
zjištěna při kontrolní činnosti), zejména v okolí kontejnerových stanovišť.  
Speciální ochranná deratizace proběhla v období 20. října až 30. listopadu 2022.  
Ke kontrole bylo vybráno 67 míst kolem kontejnerových stanovišť a míst deratizovaných 
v průběhu roku. Deratizace byla provedena na 31 výskytových místech.  
Za deratizaci pozemků v majetku města (veřejná prostranství) uhradilo město v roce 
2022 celkem 93 406 korun. [1] 
 

9.14 Třídění odpadů v roce 2022 
 V roce 2022 vyprodukovali občané města Havířova celkem 28 552,816 t 
odpadu. Z tohoto množství bylo: 
Komunální odpad     - směsný             13 530,394 t 
- papír                                                           1  332,081 t 
- sklo                                                                  670,880 t 
- plasty                                                              742,307 t 
- jedlé oleje a tuky                                            17,866 t 
- oděvy                                                                   1,559 t 
- kovy                                                                   85,621 t 
- biologicky rozložitelný odpad             2 558,890 t 
- biologicky nerozložitelný odpad            372,320 t 
- dřevo                                                              937,480 t 
- objemný                                                     6 026,104 t 
Ostatní odpad 
 - nebezpečný odpad                                       24,574 t 
 - stavební                                                     1 878,450 t 
 - zemina a kamení                                        374,290 t [1] 
Náklady na svoz a uložení směsného komunálního odpadu od rodinných domků,  
bytového fondu a z odpadkových košů činily 52 615 tis. korun. Náklady na provoz tří 
sběrných dvorů (3. sběrný dvůr byl zprovozněn v ulici Selské) a mobilní sběr 
nebezpečných odpadů, včetně likvidace odpadů, činily 19 400 tis. korun. Separace odpadu 
a jeho předání k recyklaci či k energetickému využití stály cca 25 140 tis. korun.  
Odbor komunálních služeb MmH zajistil revitalizaci celkem 15 kontejnerových stanovišť, 
která spočívala v jejich ohrazení a vybavení zádržným systémem sběrných nádob 
v celkovém nákladu 2 237 tis. korun. Byl navýšen počet nádob na sběr kovů o dalších  
40 ks, rovněž přibylo nádob na sběr bioodpadu, jedlých olejů a tuků a také na oddělený 
sběr papírů a plastů. Je využíván pasport odpadů, kde jsou evidována jak všechna 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

352 
 

kontejnerová stanoviště společně s počtem nádob na směsný a separovaný odpad, tak 
místa pro odpadkové koše, který se v průběžně době doplňuje. Občané mají možnost 
některé informace o kontejnerových stanovištích, nádobách a odpadkových koších  
z pasportu získat z geoportálu zveřejněného na stránkách města. [1] 
 

9.15 Městská hromadná doprava 2022 
V Havířově jezdilo v roce 2022 celkem 21 linek MHD (z toho byly  

3 minibusové). Pro zajištění platných jízdních řádů bylo potřeba 65 vozů. V roce 2022 
přepravily celkem 7 928 334 cestujících. [1] 
 

9.16 Sdílená kola v roce 2022 
 Občané města měli v roce 2022 k dispozici 200 sdílených kol  
na 59 stanovištích. Proběhlo 142 643 výpůjček (průměrně 587 denně). Většina z nich, 
93 %, nepřesáhla 15 minut (časový limit, který je díky městu zdarma). Nejvíce kol si 
havířovští vypůjčili 2. září 2022 (1 257). Nejvytíženější byly stanice na náměstí Republiky, 
autobusovém nádraží u OC Kaufland a v parku Palackého. Mezi nejčastější trasy sdílených 
kol patřila jízda z dětského hřiště v parku Palackého na autobusové nádraží  
k OC Kaufland a zpět, dále středem města z Podlesí k náměstí Republiky a dolů k nádraží 
ČD. Díky sdíleným kolům jsme naše ovzduší odlehčili o 26 896 kg C02 [1] 
 

9.17 Sociální oblast v Havířově v roce 2022 

9.17.1 Sociální odbor MmH  
Pracovníci OSPODu při MmH (celkem 26) evidovali v roce 2022 celkem  

962 nových případů (celkový počet 1 257).  
V pěstounské péči bylo 275 dětí a 17 jich pobývalo u pěstounů na přechodnou dobu.  
O zprostředkování osvojení dítěte si zažádalo 15 osob.  
V ústavní výchově bylo celkem 52 dětí.  
Kurátoři řešili v roce 2022 problémy 301 dětí. Z péče rodičů bylo odebráno 53 dětí.  
Pracovníci OSPODu při MmH řešili v roce 2022 celkem 186 případu dětí se syndromem 
CAN (děti týrané, zneužívané nebo zanedbávané).  
Bylo provedeno celkem 1 582 šetření v domácnostech. [1] 
Pracovnice sociálního odboru MmH připravily v roce 2022 celou řadu akcí   
pro havířovské seniory organizované v klubech seniorů:   

- MKD Turnaj v křížovkách a osmisměrkách  - 28 soutěžících 8 pořádajících osob 
- DPS Karvinská Turnaj „Člověče nezlob se“ - 24 soutěžících,  6 pořádajících 
- Výstava ručních prací klubů seniorů 
- SD Havířov, Jubilanti MKD 1. pololetí  - 72 jubilantů, 180 hostů z řad členů MKD 
- SD Havířov Veselice - 220 seniorů z klubů 
- Pochod senior- - 102 seniorů, 18 pořadatelů 
- SD Havířov, Jubilanti MKD 2. pololetí - 93 jubilantů, cca 180 hostů z řad členů MKD 
- DS Havířov, středisko Luna, Sportovně-společenské hry seniorů klubů důchodců 

Havířova – 56 soutěžících 
- SD Havířov, Mikulášská zábava - 250 seniorů klubů 
- KD Radost Předvánoční posezení osamělých seniorů s vedením města  - 40 seniorů 

nejen klubových 
- SD Havířov, Ukončení roku pro seniory - 260 seniorů havířovských klubů 
- V každém klubu slavili 2× ročně senioři jubilea svých členů [2] 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

353 
 

Byly zajištěny rekondičně-ozdravné pobyty pro seniory a občany se zdravotním 
postižením. V termínu od 29. srpna do 4. září 2022 vycestovalo 20 držitelů průkazu  
ZTP a ZTP/P do Lázeňského domu Balnea v Lázních Slatinice u Olomouce. Tamtéž zamířili 
klienti Santé, centra ambulantních a pobytových sociálních služeb Havířov ve dvou 
říjnových turnusech v počtu 50 osob (36 klientů a 14 doprovodných pracovníků). Celkem 
pro 80 osamělých seniorů připravily referentky sociálního odboru MmH pobyt v hotelu 
Morava Superior v Luhačovicích v termínech 19. až 28. dubna a 28. dubna až 7. května 
2022. Hotel Alexandria s wellness v Luhačovicích navštívilo v termínu 19. června  
až 25. června 2022 celkem 40 havířovských seniorů. Do horského hotelu Neptun v Malé 
Morávce v Jeseníkách zamířilo 80 seniorů v termínech 10. až 16. října 2022  
a 16. až 22. října 2022. [3] 

9.17.2 Sociální služby města Havířova 
Činnost pracovníků SSmH je pro město Havířov nezastupitelná. Z jejich 

působení v roce 2022 nám poskytli několik základních údajů k 31. prosinci 2022. 
Pečovatelská služba: 
Okamžitá kapacita terénní formy poskytování: počet klientů 20. 
Okamžitá kapacita ambulantní formy poskytování: počet klientů 11. 
Průměrný měsíční počet klientů v přímé péči (bez klientů, kteří využívají pouze úkon 
dovoz oběda): 157. 
Klienti, kteří využili pouze dovoz oběda: 159. 
Počet odebraných obědů v roce 2022 celkem 45 973.  
Celkový počet klientů 480 (v nové péči 172 klientů, ukončena služba u 143 klientů).  
Pečovatelská služba vykázala v roce 2022 celkem 17 850 hodin realizované péče  
a spolupráce (vyžaduje se vždy přítomnost 2 pracovníků služby v jeden čas) proběhla 
v počtu 2 013 hodin. Fakultativní úkony si vyžádaly 381 hodin.  
Denní stacionář: 
Kapacita pracoviště denního stacionáře je 30 míst.  
Průměrný počet klientů za sledované období byl 38. Celkový počet klientů byl 62  
(v nové péči 29 a ukončení služby u 21 klientů).  
Počet hodin poskytnuté péče klientům činil v roce 2022 celkem 11 678 hodin. 
Pro klienty Denního stacionáře bylo v roce 2022 připraveno 55 akcí zaměřených  
na trénink paměti, udržení kondice a připomenutí významných událostí. Ve sledovaném 
období se také 2× vypravili na společný výlet.  
Odborné sociální poradenství pro seniory: 
V této oblasti bylo realizováno 2 118 odborných úkonů, pro 1 591 klientů. Bylo zapůjčeno 
117 pomůcek. 
Největší počet dotazů směřoval k navazujícím sociálním službám pro seniory a službám 
zdravotnického zařízení (domácí zdravotní péče, zajištění rehabilitace v domácím 
prostředí a mobilní hospicová péče). Výrazný nárůst byl zaznamenán v poradenství 
v systému sociálního zabezpečení (především důchodové a nemocenské pojištění, které 
umožňuje pracujícím pečujícím čerpat dávku dlouhodobého ošetřovného k zajištění 
celodenní péče pečovaného především v seniorském věku, po hospitalizaci). Stále trvá 
vysoký zájem o poradenství ve vyřizování dávek pro osoby se zdravotním postižením 
(příspěvek na mobilitu, průkaz mimořádných výhod). S energetickou krizí vzrostl počet 
žádostí o poradenství v oblastech dávek státní sociální podpory.  
V souvislosti s demografickými změnami ve společnosti přibývá vzdělávání nejen nových 
neformálních pečujících v poskytování krátkodobé péče, ale především dlouhodobých 
pečujících z důvodu zhoršujícího se zdravotního stavu pečovaného (po propuštění  
do domácího prostředí po hospitalizaci či následné péči). Jedná se o předávání informací 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

354 
 

týkajících se například prevence imobilizačního syndromu, vzniku dekubitů a důležitosti 
polohování, úpravy a vybavení domácího prostředí kompenzačními pomůckami, vyřízení 
kompenzačních pomůcek ze systému zdravotního pojištění, aktivní a pasivní rehabilitace, 
hygienické péče, péče o stravování a pitný režim, podávání stravy a podobně. [4] 

9.17.3 Domov seniorů Havířov 
Středisko Helios službou prošlo 108 uživatelů (během roku 2022 bylo přijato  
27 seniorů); celkem 93 zaměstnanců.  
Středisko Luna službou prošlo 231 uživatelů (během roku 2022 bylo přijato  
50 žadatelů); celkem 155 zaměstnanců. 
Obsazenost byla v obou střediscích 100%, po uvolnění místa byl okamžitě přijat další 
žadatel. [5] 
 

9.18 Městská knihovna Havířov 
 V Městské knihovně Havířov měli k 31. prosinci 2022 celkem 161 059 knih. 
Čtenáři měli k dispozici 16 227 ostatních dokumentů (deskové hry, CD, noty, časopisy). 
Během roku 2022 nakoupili v knihovně 7 969 knih a 587 ostatních dokumentů. V rámci 
regionálních funkcí nakoupily pracovnice knihovny 2 866 knih a 142 ostatních 
dokumentů. [1] 
Knihovnice poboček Městské knihovny Havířov připravily celkem 1 290 akcí  
pro 22 102 návštěvníků. Jednalo se především o besedy a lekce pro děti MŠ, žáky  
ZŠ i studenty SŠ. Z celkového počtu bylo 1 020 kulturních akcí pro 18 273 návštěvníků  
a 270 vzdělávacích akcí pro 3 829 návštěvníků. [2] Havířovské knihovnice zaregistrovaly 
6 131 čtenářů (v roce 2021 jich bylo 5 248). Knihovnu navštívilo celkem 215 901 čtenářů, 
fyzicky 134 430 čtenářů (90 791 v roce 2021). Zaznamenáno bylo 81 471 online návštěv 
(70 592 v roce 2021). [3, 4] Ukazatel počtu návštěvníků vykazuje větší počet v porovnání 
s rokem 2019 před epidemií COVIDu-19 (189 199). [5] Je patrné, že možnost online 
spojení s knihovnou má pro čtenáře velký význam.  
 

9.19 Městské kulturní středisko  
V roce 2022 odehrála pražská divadla v Havířově 7 divadelních představení  

(3 046 diváků, průměrná účast na 1 představení 435 diváků) a 8 populárních pořadů  
(talk show, koncerty pro 3 168 návštěvníků, průměrná účast 396 návštěvníků).  
Ve spolupráci s jinými uměleckými tělesy (amatérská divadla, umělecké agentury, 
folklorní soubor Jagár, střední školy) připravilo MKS 11 projektů. V loutkovém sále  
KD Petra Bezruče navštívilo 1 942 dětí s rodiči a prarodiči 15 pohádek. Vědeckopopulární 
přednášky se uskutečnily 3 a navštívilo je 327 posluchačů. Čtyři taneční večery navštívilo 
370 milovníků hudby a tance. 
MKS každoročně zpřístupňuje kulturu dětem a žákům různých stupňů škol. Celkem  
1 245 dětí mateřských škol navštívilo 1 výchovný koncert (444) a 4 divadelní představení 
(801). Pro žáky základních škol bylo připraveno 6 akcí, celkem 1 447 žáků a jejich 
pedagogů navštívilo 1 výchovný koncert (400), 4 divadelní představení (967)  
a 1 přednášku (80). Studenti středních škol navštívili 1 divadelní představení (455)  
a 1 přednášku (80). 
Uskutečnila se celá řada celoměstských akcí, řada z nich na venkovních prostranstvích. 
Konání akcí na počátku roku ovlivnila ještě opatření proti COVIDu-19. Novoroční koncert 
se proto neuskutečnil vůbec, stejně tak reprezentační ples města Havířova. Ocenění dárců 
krve se zúčastnilo 45 osob. Ocenění nejlepších pedagogů, žáků a studentů navštívilo  
350 oceněných a diváků, ocenění osobností společenského života potom 700 diváků. 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

355 
 

„Svátky jara“ na náměstí Republiky trvaly 6 dní a představení a jarmark zaujaly  
8 tisíc návštěvníků. Tisíc lidí se přišlo podívat na „Májový den“. Předprázdninový „Den  
pro děti, historie a barev, pro všechny“ přitáhl 20 tisíc zájemců o muziku, rytířské turnaje 
a historii. Představení „Pod havířovským nebem“ zaujala 270 návštěvníků. Čtyři 
představení „Za kulturákem na dece“ zhlédlo 1 600 velkých i malých diváků. Poklonit se 
památce nacisty zavražděných mužů přišlo k Památníku životické tragédie 500 občanů 
nejen z Havířova. Oblíbené pohádky v parku se hrály 4× a navštívilo je 1 400 malých  
a velkých diváků. Stejnou návštěvu vykázaly také letní koncerty v parku za KD Radost. 
Dobře rozjeté „Havířovské slavnosti“ ukončila tragická nehoda kolotoče, prodáno bylo 
celkem 35 tisíc vstupenek. Vánoční městečko na náměstí Republiky bylo otevřeno 29 dní, 
stánky, řemeslnické dílny, betlém a koncerty přitáhly 232 tisíc lidí nejen z Havířova.  
V Kině Centrum promítli 1 037 filmů pro 43 923 diváků (průměrná účast 42). V Letním 
kině zhlédlo 2 202 diváků 41 filmových představení (průměrná účast 54 diváků). 
Z celkového počtu 1 078 filmových představení bylo 1 029 určeno pro veřejnost  
a 49 pro školy. Během roku navštívili milovníci filmu několik filmových přehlídek 
(SCANDI, Kolotoč dětského filmu, Český lev 2022, Oscar 2022, Jarní pohádky z celého 
světa, Dny evropského filmu, Muzika a film, Anime s Hosodou, Konec léta s hororem, 
Be2Can, Klenoty z archivů, Profil režiséra Larse von Triera).  
V Galerii Maryčka v KD Petra Bezruče připravili zaměstnanci MKS 10, ve Výstavní síni 
Viléma Wünscheho v KD Leoše Janáčka 11, v Galerii Radost 10 a v Galerii Centrum  
11 výstav. [1] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

356 
 

10. POUŽITÉ ZKRATKY 
AK    Atletický klub 
ARO    Anesteziologicko-resuscitační oddělení 
AS    Armáda spásy v České republice 
BESIP    Bezpečnost silničního provozu 
BK    Basketbalový klub 
CASD    Církev adventistů sedmého dne 
CSVČ    Církevní středisko volného času 
CVA    Centrum volnočasových aktivit 
ČČK    Český červený kříž 
ČD    České dráhy 
ČESON   Česká společnost na ochranu netopýrů 
ČPZP    Česká průmyslová zdravotní pojišťovna 
ČR    Česká republika 
ČSAD    Československá autobusová doprava 
ČSAT    Česká asociace stolního tenisu 
ČSBS     
ČSOL    Československá obec legionářská 
ČSSR    Československá socialistická republika 
ČSÚ    Český statistický úřad 
ČSV    Český svaz včelařů 
ČT    Česká televize 
ČTK    Česká tisková kancelář 
ČVS    Český volejbalový svaz 
ČVUT    České vysoké učení technické 
DC    Dobrovolnické centrum 
DK    Dům kultury 
DPH    Daň z přidané hodnoty 
DPS    Dům s pečovatelskou službou 
DS    Domov seniorů 
ESK    Evangelikální společenství křesťanů 
EU    Evropská unie 
FB    Facebook, facebookový 
FK    Fotbalový klub 
FN    Fakultní nemocnice 
HC    Hokejový club 
HSC    Handicap sport club 
HTS    Havířovská teplárenská společnost 
HZS    Hasičský záchranný sbor 
CHKO    Chráněná krajinná oblast 
IDOS    Integrovaný dopravní systém 
IZS    Integrovaný záchranný systém 
JIP    Jednotka intenzivní péče 
JSDH    Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
KD     Kulturní dům 
KDLJ    Kulturní dům Leoše Janáčka 
KDPB    Kulturní dům Petra Bezruče 
KHS    Krajská hygienická stanice 
kk    kuchyňský kout 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

357 
 

KPHMO   Klub přátel Hornického muzea Ostrava 
KRS    Krajská rada seniorů 
KŘ    Krajské ředitelství 
KSČM    Komunistická strana Čech a Moravy 
KÚ    Krajský úřad 
KVS    Krajský volejbalový svaz 
KVV    Krajské vojenské velitelství 
LDN    Léčebna dlouhodobě nemocných 
LODM    Letní olympiáda dětí a mládeže 
LOH    Letní olympijské hry 
LZS    Letecká záchranná služba 
MAP    Místní akční plán 
MČR    Mistrovství České republiky 
MDD    Mezinárodní den dětí 
MDŽ    Mezinárodní den žen 
ME    Mistrovství Evropy 
MFK    Městský fotbalový klub 
MGC    Multigenerační centrum 
MHD    Městská hromadná doprava 
MK    Místní komunikace 
MKD    Městský klub důchodců 
MKS    Městské kulturní středisko Havířov 
MmH    Magistrát města Havířova 
MO    Místní organizace 
MP    Městská policie 
MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MRA    Městská realitní agentura 
MS    Mistrovství světa 
MSK    Moravskoslezský kraj 
MŠ    Mateřská škola 
MŠMT    Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MT    Muzeum Těšínska 
MV    Ministerstvo vnitra 
MZ    Ministerstvo zdravotnictví 
ND    Národní divadlo 
NDM    Národní divadlo moravskoslezské 
NDR    Německá demokratická republika 
NH    Nemocnice Havířov 
NPÚ    Národní památkový ústav 
NsP    Nemocnice s poliklinikou 
NTC    Národní tréninkové centrum 
OC    Obchodní centrum 
OH    Olympijské hry 
OKD    Ostravsko-karvinské doly 
OKR    Ostravsko-karvinský revír 
OOP    Obvodní oddělení policie 
OP    Občanský průkaz 
ORL    Otorinolaryngologie (ušní, nosní, krční) 
OSA    Ochranný svaz autorský 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

358 
 

OSPOD   Orgán sociálně právní ochrany dětí 
OSVČ    Osoba samostatně výdělečně činná 
OSZBM   Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 
PČR    Policie České republiky 
PES    Protiepidemický systém 
PO    Požární ochrana 
PR    Polská republika 
PZKO Polski Związek Kulturalno-Oświatowy (Polský kulturně-   

osvětový svaz) 
RC Ragby club 
RL    Radniční listy 
RMH    Rada města Havířova 
RZ    Registrační značka 
ŘP    Řidičský průkaz 
ŘSD    Ředitelství silnic a dálnic České republiky 
SBD    Stavební bytové družstvo 
SCEAV    Slezská církev evangelická augsburského vyznání 
SD    Společenský dům 
SDH    Sbor dobrovolných hasičů 
SELČ    Středoevropský letní čas 
SH    Sportovní hala 
SK    Sportovní klub 
SKST    Sportovní klub stolního tenisu 
SKV    Sportovní klub vzpírání 
SmVaK   Severomoravské vodovody a kanalizace 
SoD    Smlouva o díle 
SONS    Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 
SPCCH    Svaz postižených civilizačními chorobami 
SPMP    Sdružení na podporu mentálně postižených 
SPŠE Střední průmyslová škola elektrotechnická Havířov, 

příspěvková organizace 
SPŠS Střední průmyslová škola stavební Havířov, příspěvková 

organizace  
SR Slovenská republika 
SSmH    Sociální služby města Havířova 
SSRZ    Správa sportovních a rekreačních zařízení Havířov 
SSZ    Světelné signalizační zařízení 
SŠ    Střední škola 
SŠTO Střední škola technických oborů Havířov-Šumbark, Lidická 

1a/600, příspěvková  organizace 
SVČ    Středisko volného času 
ŠD    Školní družina 
TD    Těšínské divadlo 
TJ    Tělovýchovná jednota 
TK    Tenisový klub 
TSH    Technické služby Havířov 
TS    Taneční skupina 
TŠ    Taneční škola 
TV    Televize, televizní 



KRONIKA MĚSTA HAVÍŘOVA 2022 
 

359 
 

TZ    Táborová základna 
ÚO    Územní odbor 
ÚP    Úřad práce 
VAM    Volejbalová akademie mládeže 
VBH    Vzpírání Baník Havířov 
VO    Vyšší odborná 
VPP    Veřejně prospěšné práce 
VŘSR    Velká říjnová socialistická revoluce 
VŠ    Vysoká škola 
VŠB    Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
VZP    Všeobecná zdravotní pojišťovna 
ZDŠ    Základní devítiletá škola 
ZMH    Zastupitelstvo města Havířova 
ZO    Základní organizace 
ZŠ     Základní škola 
ZTP    Zdravotně těžce postižený 
ZUŠ     Základní umělecká škola 
ZZS    Zdravotní záchranná služba 

 

 

 
 

 
 


